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Informe financiero anual consolidado Grupo Catalana
Occidente, S. A. 2024

Grupo Catalana Occidente (GCO) publica su informe anual del ejercicio 2024, informado favorablemente por
€l Comité de Auditoria en su sesién de 25 de febrero de 2025 y aprobado por el Consejo de Administracién
en su sesién del 27 de febrero de 2025, v, en concreto, con relacién a las cuentas anuales consolidadas que
han sido elaboradas basindose en las normas internacionales de informacién financiera de la Unién
Europea y auditadas por PricewaterhouseCoopers Auditores S.L.

El presente informe ha sido elaborado de conformidad con el marco de informacién del Consejo
Internacional de Informe Integrado (IIRC), siguiendo los principios de fiabilidad, relevancia y
comparabilidad. El informe aporta una visién del entorno, del modelo de negocio, del enfoque estratégico y
la orientacién futura, asi como de los principales riesgos a los que se enfrenta el Grupo. Adicionalmente, se
facilita la actividad del Grupo en aspectos de gobierno corporativo.

El perimetro de la informacién que aparece en el informe corresponde al Grupo Catalana Occidente y a las
sociedades que lo forman. La evolucién del negocio en los wltimos afios ha estado ligada a operaciones
corporativas, que han sido formalmente comunicadas al mercado a través de publicaciones en la Comisién
Nacional del Mercado de Valores (CHNMV).

Adicionalmente, el presente informe incluye el Estado de Informacién No Financiera consolidado e
Informacién sobre sostenibilidad (en adelante, Informe de sostenibilidad), documento que sigue la CSRD o
Directiva sobre informacién corporativa en materia de sostenibilidad a nivel europeo que sustituye a la
Directiva 2014/95/UE, ¥ en el que se da cuenta de las temdticas en materia de Medio Ambiente, Social y
Gobernanza.

Las Medidas Alternativas de Rendimiento (MAR) utilizadas en el presente informe corresponden a las
medidas financieras no definidas ni detalladas en el marco de la informacién financiera aplicable. Su
definicién, calculo y formulacién respecto a los estados financieros pueden consultarse en el apartado de
glosario y en la pigina web corporativa.

El informe estd disponible en la web del Grupo. Asimismo, se acompafia un documente Excel con
informacién financiera también disponible en dicha web.

En caso de querer ampllar informacién contacte con: Analistas e lnversores +34 91 566 13 02 analistas@gco.com
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Carta del presidente

Estimados accionistas, colaboradores y clientes:

Me complace presentarles el informe anual de 2024 y
compartir con ustedes algunas reflexiones sobre un afio
clave para GCO, en el que hemos concluido el Plan
Estratégico 2022-2024, y en el que hemos consolidado
los sdlidos resultados registrados a lo largo de todo el
trienio.

La piedra angular del Plan ha sido la simplificacién
corporativa, un proyecto ambicioso que se ha visto
culminado en 2024 con el nacimiento de Occident fruto
de la unién de Seguros Catalana Occidente, Plus Ultra
Seguros, Seguros Bilbao y NorteHispana. Occident da
servicio a mas de 4,6 millones de clientes, a través de una
red de mas de 14.000 mediadores.

También hemos trabajadc en otras iniciativas
fundamentales: el impulso de las redes de distribucién, la
apuesta por la digitalizacién y la omnicanalidad y el
desarrollc de productos innovadores en ramos
estratégicos como la salud, la movilidad o las soluciones
para el colectivo sénior.

A su vez, hemos avanzado en soluciones mas cémodas
para nuestros asegurados. A través de la aplicacién de
nuevas tecnologias hemos agilizado los procesos mas
criticos para el cliente, como son la suscripcién de las
pélizas, la resolucién de siniestros y la prestacién de
servicios.

En lo que respecta a Atradius, ha demostrado una vez
mads su solidez y capacidad para generar un crecimiento
rentable, manteniendo una gestién prudente del riesgo.

En Mémora, nos hemos centrado en el acompafiamiento
a las familias con visién a largo plazo, la eficiencia y el
crecimiento mediante la adquisicién de otras compafifas,
alavez que hemos integrado Asistea.

Por su parte, el vehiculo de corporate venturing del
Grupo, GCO Ventures, ha proseguido con su propésito
innovador mediante la puesta en marcha de nuevos
negocios en ambitos relacionados con la actividad
aseguradora.

Sélidos resultados avalados por las agencias de
calificacidén

Este proceso transformador ha estado acompafiado por
unos excelentes resultados en nuestras tres lineas de
negocio - Occident, Atradius y Mémora-, asi como en
nuestros tres pilares estratégicos - crecimiento,
rentabilidad y solvencia- que demuestran que GCO es un
grupo sdlido, capaz de adaptarse en todo momento a un
entorno econdémico cambiante.

Una vez mds, las principales agencias de rating avalan
nuestro modelo de negocio. En el dltimo afio, la agencia
de calificacidén A.M. Best confirmé nuevamente el rating
de fortaleza financiera “A" (excelente) y la calificacién
crediticia a largo plazo de "a+" (excelente), en ambos
casos con perspectiva estable, a las principales entidades
operativas de GCO, tanto en Occident como en Atradius,
reflejando la solvencia y fortaleza financiera del Grupo.
Moody’s, por su parte, mantuvo su calificacién de Al con
perspectiva estable en Atradius.

Compromiso con la sostenibilidad y nuevos proyectos

Nos ha hecho especial ilusién estrenar nueva sede de
maés de 20.000 metros cuadrados de superficie en la calle
Méndez Alvaro (Madrid), en la que reunimos a todo el
equipo ubicado en esta ciudad en un mismo edificio.
Situado en uno de los nuevos puntos neurdlgicos del
crecimiento econdmico, incorpora los mdaximos
estdndares en materia medioambiental que lo han hecho
valedor de la mdaxima certificacién energética LEED
Platinum. El nuevo edificio refleja ademds nuestra
apuesta por implantar un entorno de trabajo més flexible
que nos permitird mejorar la experiencia laboral de
nuestros equipos.

Nuestra apuesta por ser una parte activa de la proteccién
social y medioambiental se ha visto reflejada con la
puesta en marcha del nuevo Plan Director de
Sostenibilidad, que fija el rambo que seguiremos en GCO
en materia de sostenibilidad hasta el afio 2026. Buen
gobierno, Negocio sostenible, Compromiso social y
Responsabilidad medioambiental son los cuatro ejes que
estructuran el plan y de los cuales se derivan una serie de
objetivos y acciones que nos permitirdn seguir creando
valor y aportando bienestar a la sociedad.

Comprometidos en los momentos clave

Mas alld de alcanzar los objetivos planteados en materia
de sostenibilidad, nuestro compromiso se mide en la

La carta del presidente

009930058



respuesta que ofrecemos frente a las catdstrofes y
desafios a los que nos enfrentamos como sociedad, como
fue en el caso de la DANA que azotdé la Comunidad
Valenciana. Ante episodios de esta magnitud, como grupo
asegurador, nuestro principal cometido es apoyar a los
afectados en todo lo posible. Por ello, Occident puso en
marcha un dispositivo especial para reforzar la atencién
¥ servicio y se adhirid al acuerdo piblico-privado para
agilizar la ayuda a los asegurados. Asimismo, puso a su
disposicién un servicio gratuito de orientacién médica,
asesoramiento psicoldgico y asistencia social

Atradius, por su parte, otorgd una extension de los plazos
de comunicacién a sus asegurados afectados por la DANA
y facilité prérrogas de pago a empresas afectadas sin
perder las garantias del seguro. Mémora también
contribuyé con diversas acciones, come habilitando salas
de velatorio gratuitas; y desde GCO y Fundacién Occident
se colabord con la campaiia de recaudacién de fondos de
Cruz Roja Espafia.

En referencia a Fundacién Occident, hemos despedido
con profunda tristeza a su presidente y consejero de GCO,
Federico Halpern. quien contribuyé enormemente al
Grupo y a que Fundacién Occident reflejara el
compromiso de GCO con la sociedad. La labor de la
Fundacién en la investigacién, docencia, acciones
culturales, actividades deportivas e iniciativas solidarias
sigue adelante bajo la presidencia de Laura Halpern.
Como hitos importantes de 2024, destacan la
colaboracién con Gasol Foundation para prevenir la
obesidad infantil e impulsar habitos saludables entre los
mas jovenes; y el lanzamiento de las Becas de Grado
Jesis Serra, que facilitan el acceso a la universidad a
estudiantes sin referentes universitarios en su familia.

Para concluir estas reflexiones, deseo mostrar mi
agradecimiento a Juan Closa, director general de
Occident hasta su jubilacién el 1 de enero de 2025.
Vinculado a GCO durante mas de 40 afios, su liderazgo ha
sido clave en el crecimiento del negocio tradicional y en
el proceso de fusién que ha dado lugar a Occident.

La dedicacién de nuestros empleados y colaboradores, el
apoyo de nuestros accionistas y la confianza que los
clientes depositan en nosotros, son determinantes para
hacer de GCO un referente en acompafiar a las personas y
las empresas en todas las etapas de su vida para
aportarles tranquilidad en el presente y confianza en el
futuro. Tenemos ahora por delante el reto de seguir
creando valor como Grupo para todos nuestros publicos,
un propdsito que afrontaremos en nuestro Plan
Estratégico 2025-2027.

Desde estas lineas, trasladarles mi mas sincero
agradecimiento por permanecer a nuestro lado y nuestro
firme compromiso de mantenernos a la altura de su
apoyo.

José M.* Serra

La carta del presidente
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Principales magnitudes
Voliten oty = 5.997,7 M€ -35% 54,0% occm?m
g i 5 === 416% Atradius
distribucién del negocio
44% Mémora
Ratio _)i(_ 9 0-9% -17p.p. Occident
combinado I 76:3% +21pp. Atradius
| Resultado Remuneracién Recursos permanentes a
| consolidado al accionista valor de mercado
688,7 M€ 145,8 M€ 6.562,2 M€
Sélida estructura financiera Rigor técnico

~ Cotiza en bolsa.
Ll Accionistas estables y comprometidos.
Rating A (AM Best) y Al (Moody's).

Propésito estratégico

3

Excelente ratio combinado no vida.
Estricto control de gastos.
Cartera de inversiones prudente y diversificada.

Ser lideres en proteger y acompafiar a las personas y empresas en todas las etapas de su vida, para asegurar su

tranquilidad en el presente y su confianza en el futuro.

Presencia Global

El Grupo estd presente en mds de 50 pafses y cuenta con una importante presencia en Espaiia

~ Occident
<Y Atradius

Y Crédito y Caucion

Atradius

m

memora

Diversificacién por paises

Asia y resto .
mundo 3.9% Ameérica 3,6%

Europa sur 3,6%

Espafia 64.3%

Europa y :
oeste f
13.1%

Europa centro
y norte 11,5%

50 paises
1.371 oficinas

Panorimica anual
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Principales magnitudes

GCO obtiene unos sélidos resultados con mejora en sus tres pilares estratégicos.

Crecimiento

*+ Incremento de un 3,5% del volumen de negocio, alcanzando los 5.997,7 millones de euros.
Rentabilidad

* Aumento de un 11,9% en el resultado consolidado, alcanzando los 688,7 millones de euros.
* Resultados ordinarios:
= Occident, con 292,3 millones de euros, 11.9%.
= Atradius, con 3923 millones de euros, 7,3%.
= Mémora, con 18,1 millones de euros.
* Ratio combinado:
« 90,9% en Occident (no vida) (-17 p.p.).
* 76,3 en Atradius (2,1 p.p.).
« Compromiso con el accionista. Dividendo de 145,80 millones de euros (8,7%).
Solvencia
 El ratio de Solvencia Il del Grupo estimado a cierre de 2024 es del 241,5%.
* AM.Best mantiene el rating de las principales entidades operativas, tanto en el Occident como en Atradius en "A” con
perspectiva estable, y Moody's en las entidades del negocio del seguro de crédito, en “Al” con perspectiva estable.
+ Elriesgo ASG (Ambiental, Social y de Gobernanza) de GCO ha sido evaluado por la agencia de rating Sustainalytics. En
mayo de 2024, ]a agencia ha revisado el rating ASG otorgando una calificacién de 16,6 puntos, situando a GCO entre las
primeras 40 compafifas (de mds de 300) con mejor rating del sector asegurador.

Principales magnitudes (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 | %Var.
CRECIMIENTO
Volumen de negocio Asegurador 45595 48825 52456 55656 57349 3.0%
- Occident 27204 28010 28429 3.064.6 3.239.8 5.7%
- Atradius 18391 2.0815 24027 25009 24950 -0.2%
Mémora 301 29,9 328 2270 2628 15,8%
Vol de negocio total 4.589.6 49123 5.278.4 5.792.6 5.997.7 3.5%
RENTABILIDAD
Resultado consolidado 2701 4683 5425 6155 688.7 11.9%
- Occident 2349 2399 2578 2611 2923 11,9%
- Atradius 50.4 2418 3546 365.6 3923 7.3%
- Mémora 37 43 48 1386 181 331%
- Noordinario -189 -17.8 =747 -24.9 -14.0 43.8%
Atribuido a la sociedad dominante 2623 4272 486,5 5518 6232 129%
Ratio combinado Occident* 886% 88,9% 90.8% 92.6% 90,9% -17pp.
Ratio combinado bruto Atradius 94,1% 64.2% 72.3% 741% 76.3% 21pp.
Dividendo por accién 0.88 0,95 103 112 122 B87%
Pay-out 40.4% 26.6% 27.6% 24.3% 23.4% -37%
Precio accién 292 30,0 296 309 359 16.2%
PER 133 84 73 6.7 69 3.0%
ROE 7.3% 10.5% 12.9% 12.1% 11.8% -2.5%
SOLVENCIA
Recursos permanentes valor mercado 7.384 7.305 7.143 57388 6.562.2 14.3%
Provisiones técnicas 1490 1481 1518 120356 126338 50%
Fondos administrados 15.878 15.562 15.032 153647 168764 9.8%
Ratio de Solvencia 1I** 216% 220% 247% 232% 241%
DATOS NO FINANCIEROS
N°® empleados*** 7384 7.305 7143 8.614 8.671 0.7%
% Contratos indefinides 96.0% 97.0% 971% 96,9% 97.5%
N° de oficinas Occident 1323 1312 1355 1288 1215 -5.7%
N° de mediadores Occident**** 15878 15.562 15.032 14.709 14.438 -1.8%
Net Promoter Score (NPS) Occident 454% 48.5% 49,1% 49,1% 435%

* Ratio combinado no incluye salud y decesos

** Dato con modelo interno parcial. Pendiente auditar

*** Se consideran en concepto de empleados a tiempo completo (FTE). Proformado 2023
**** En el proceso de fusién se han elimi Adigos de mediadores redund.

Panordmica anual
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Entorno macroeconomico 2024

Crecimiento del 3,2% en 2024 (3,3% 2023). Desaceleracién y divergencias: La economia global enfrenta
incertidumbres en el comercio y la politica monetaria.

Estados Unidos 2,8% PIB 2024

Espafia 3,1% PIB 2024
+ Consumo interno robusto g . .
recuperacién del mercado ral %mmuﬂn del turismo y consurno
+ Politicas expansivasy + Débil desemperio del sector
desregulacion industrial
+ Tensiones comerciales impactan el . : . ;
SOrTERClD Sctarior Incremento en la inversién pliblica
Latinoamérica 2,4% PIB 2024 Reino Unido 0,9% PIB 2024
* Brasillidera el crecimiento regional A o iy
ias al intemoy Politicas fiscales restrictivas
exportaciones agricolas * Incremento en los costes energéticos
= Tensiones politicas * Recuperacién gradual del consumo
+ Debilidad dela demanda externa niermo
Asia Pacifico 5,2% PIB 2024
Q5%PIB2024 China 4,8% PIB 2024:
+ Crecimiento gradual por tensiones i
geopoliti = Moderada recuperacién de las
Pem:m debilidades en el SXEIACeses
. istentes i enel sector . ili i iliari
pledone Debilidad del sector inmobiliario
* Incremento del consumo interno Japén-0,2% PIB 2024:
* Desaceleracién econdrmica
* Fuente: Fondo Monetario Internacional. Revisidn de enero 2025
Renta fija Renta variable Materias primas/divisas
Los indices bursétiles han El barril de petréleo ha caido un 3,1%
Se mantienen los tipos de interés. repuntado con crecimientos El délar pierde atractivo como divisa
anuales en maximos. refugio.
Tiposdeinterés lafio 10afios 2024 %Var. 2024 %Var.
Espafia 222 3.06 Ibex35 11.595,0 14,8% Petrdleo (S/barril) 74,64 -3.1%
Alemania 2.24 237 MSCI World 3656 24.8% Oro (S) 2.625 27.2%
Estados Unidos 4,14 4,57 Eurostoxx50  4.896,0 B3% €S 10 -6,2%
S&P 58816 233% €/L 0.83 -4,6%

Fuente: Bloomberg a cierre 2024

GCOen 2024
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El sector asegurador en Espafia decrece un 1,6% en facturacién, con incremento del 7,8% en no vida y una
cafda del 13,7% en vida, derivado de 1a caida de los productos de ahorro.

Evolucidn de la facturacién

Vida -13,7%

NoVida +7,8%

48%
_ .
-17.0%

Riesgo  Ahorro Automéviles Salud Multirriesgos Diversos

Fuente: ICEA a cierre 2024

Evolucion ranking grupos aseguradores

Grupo Posicién Cuota mercado
Vidacaixa = 13.8%
Mapfre = 11,4%
Grupo Mutua Madrilefia = 10,5%
Allianz +4 5.0%
Grupo Axa Seguros Generales - 4,9%
Generali +4 4,8%
GCo 1 4.8%
Zurich -4 4,5%
Santa Lucia -2 3,0%
Grupo Helvetia +1 2.9%

Fuente: ICEA a cierre 2024

Seguro de crédito

Estabilidad en los resultados del sector

Ratio
ROE combinado
14,6 % 93,8%*
Automdviles 1015 %
Multirriesgos 922 %
Salud 96,8 %

Fuente: ICEA, a cierre 2024.
*Ratic combinado incluye Salud y Decesos

El resultado de la cuenta técnica del sector a cierre del
2024 es de un 10,5% sobre las primas retenidas, siendo
14 p.p. superior al del ejercicio anterior.

El resultado de la cuenta técnica de no vida incrementa
hasta el 9,3%, principalmente por la buena evolucién de
los ramos de automdviles y multirriesgos.

En 2016 entré en vigor Solvencia 1l conociéndose los
primeros datos oficiales en 2017. Las cifras publicadas
siguen reflejando una posicién sectorial consistente. El
ratio medio de cobertura en Espafia a cierre de 2024 se
ha situado en el 241,9% manteniéndose en linea con el del
afio anterior.

Después de unos afios excepcionales marcados por la pandemia, el afio 2024 se inicié con una economia mundial que
continuaba recuperdndose gradualmente de la misma con crecimientos divergentes. Siguiendo esta evolucién, la
moderacién de la inflacién y las expectativas de crecimiento han desbrozado el terreno para un aterrizaje mas suave de lo

esperado para 2024.

Asi, todo sigue indicando que 2025 serd un desafio tanto para los mercados emergentes como para las economias
avanzadas. Se prevé que el crecimiento del PIB mundial se sitie en el 3,3% para el 2025 y el 2026. En aquellos mercados
con una elevada deuda piiblica o privada, la evolucién de los tipos de interés supone un reto adicional.

GCOen 2024
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Evolucion del Grupo

El resultado consolidado del Grupo se ha situado
en 688,7 millones de euros y el volumen de negocio
total ha aumentado un 3,5%.

El resultado atribuide del Grupo ha incrementado un
12,9% alcanzando los 623,2 millones de euros.

Favorable comportamiento de los tres negocios

El volumen de negocio total aumenta un 3,5% recogiendo
el sostenido crecimiento en Occident con un aumento del
57% y la positiva evolucion de Mémora que han
compensado la ligera caida de Atradius de un-0,2%.

04, Gobierno Corporative  06. Informe de sostenibilidad

Informe de gestidn consalidado GCO 2024

07. Inft anual gobi corp
08, Informe anual remuneraciones

Glosario
Contacto y calendario

Por su parte, el resultado técnico después de gastos, con
687.9 millones de euros, se incrementa un 9,5% por la
evolucién de los dos negocios aseguradores.

En Occident, el buen comportamiento se extiende en
todos los ramos, destacando el crecimiento de
multirriesgos con un 8,1% y de automdviles con un 9.4%.
El resultado técnico, a pesar de continuar
experimentando una subida en el coste de los siniestros
derivados de los efectos inflacionarios, ha aumentado un
9.5%.

Atradius continia normalizdndose aunque con una
entrada de siniestros que se ha situado en términos
anuales ligeramente por debajo de los niveles de pre-
pandemia (2019).

009330063

Cuenta de resultados (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Primas facturadas 4.426,4 4.746,9 5.103,7 54218 55848 3.0%
Ingresos por informacién 1331 135.6 1419 143.8 150,1 4,3%
Volumen de negocio asegurador 4.559,5 4,882,5 5.245,6 5.565,6 5.7349 3,0%
Coste técnico 29178 2.853.3 3.063.8 32183 3.2973 2.5%
% s/ total ingresos por seguros* £3.8% 59.2% 59.4% 59.2% 58,9%
Comisiones 558.6 588.6 6708 7189 776,1 7.8%
% s/ total ingresos por seguros 122% 122% 13.0% 13.3% 13.9%
Gaslos 750.1 8477 816,5 866,6 8363 -3.5%
% s/ total ingresos por seguros 16.4% 17.6% 15,8% 16,0% 14.9%
Resultado técnico 344,1 528,2 608.8 628.2 687,9 9,5%
% s/ total ingresos por seguros 7.5% 11,0% 11,8% 11.6% 12,3%
Resultado financiero 282 983 209,0 1759 2242 27.4%
% s/ total ingresos por seguros 0.6% 2.0% 4.1% 3.2% 4.0%
Resultado cuenta no técnica no financiera -14.1 -34.2 -135.2 -54,0 -58.9 -9.0%
% s/ total ingresos por seguros -0.3% -0.7% -2,6% -10% -L1%
Resultado act. complemt. seguro crédito 18 9.9 88 16,7 161 -3.2%
% s/ total ingresos por seguros —% 02% 0.2% 0.3% 0.3%
Resultado técnico negocio funerario 4,6 52 58 314 378 20,4%
Resultado antes de impuestos 364.6 6073 6972 798,2 5071 13.7%
% s/ total ingresos netos 8.0% 12,6% 13.5% 14.7% 16,2%
Impuestos 945 139,0 154,7 182,7 2185 19,6%
% impuestos sobre resultado 25,9% 22.9% 22,2% 22.9% 24,1%
Resultado consolidado 270,1 468,3 5425 6155 6887 11,9%
Resultado atribuido a minoritarios 7.8 411 56,0 637 655 2.9%
Resultado atribuido 2623 4272 486,5 5518 6232 12,9%
% s/ total ingresos por seguros 57% 8.9% 9.4% 10.2% 1L1%
Resultado ordinario 289,0 486,1 617.2 640,3 702,7 9.7%
Resultado no ordinario -18,9 -17,8 74,7 -24,9 -14,0 43,7%

* Total ingresos por seguros = total primas adquiridas e ingresos por informacién

GCO en 2024
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El resultado técnico después de gastos

El ratic combinado de Occident (no incluye salud y
decesos) mejora en 17 p.p. hasta alcanzar el 90,9%,
siendo 2.9 p.p. inferior al del sector. Cabe destacar el ratio
combinado de multirriesgos, el cual se ha reducidoen 4.3
p.p. hasta alcanzar el 88,8% debido a los menores eventos
climéticos experimentados durante el 2024 asi como el
incremento en las primas adquiridas acompafiado de una
reduccién de gastos.

En Atradius, el ratio combinado bruto cierra el ejercicio
en el 76,3%, incrementandose en 0,7 p.p., aunque se sitia
2.4 p.p. por debajo del 2019 “pre COVID", debido a que la
entrada de siniestros ha estado en términos anuales por
debajo de los niveles de pre-pandemia, especialmente en
la primera mitad del afio.

Foco en la eficiencia

En Occident, incluso con la inversién en tecnologia y
comunicacién (publicidad), la contencién del gasto junto
con una mayor eficiencia operativa ha situado el gasto en
278,6 millones de euros, disminuyendo en 8,4% respecto
al mismo periodo del ejercicio anterior. En Atradius el
aumento del gasto ha sido de un 0,6%, hasta situarse en
los 5275 millones de euros, debido a una mayor
inversién en tecnologia, tanto en nuevos proyectos, como
en la aceleracién de la amortizacién de otros proyectos.
Situando el ratio de eficiencia del Grupo en el 28,8%.

Resultado financiero y actividades
complementarias

El resultado financiero, con 224.5 millones de euros, se
incrementa en un 27,6% respecto al ejercicio anterior.
Esta subida se explica principalmente por el entorno de
subidas de los tipos de interés y adaptaciones en nuestra
estrategia de inversién derivadas de la nueva normativa
contable [FRS9. Por su parte, las actividades
complementarias, en el seguro de crédito, los servicios de
informacién, recobro y la gestion del crédito a la
exportacién aportan 16,1 millones de euros de resultado.

Impuesto de sociedades

En el ejercicio 2024 el gasto por impuesto de sociedades
asciende a 218,5 millones de eurcs, lo que representa una
tasa efectiva de un 24,1% sobre el resultado antes de
impuestos.

Fortaleza financiera

Los recursos permanentes incrementaron un 16,4%, hasta
los 6.016,5 millones de euros. Afiadiendo las plusvalias
no recogidas en el balance (provenientes de los
inmuebles), los recursos permanentes a valor de
mercado se sitian en 6.562,2 millones de euros, un 14,3%
mas que en 2024.
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A M.Best mantiene el rating de las principales entidades
operativas, tanto en Occident como en Atradius en “A°
con perspectiva estable, y Mcody's mantiene el rating en
Atradius en “Al” con perspectiva estable.

Sélido ratio de solvencia

En términos de solvencia, GCO calcula el requerimiento
de capital conforme a la férmula estandar prevista en la
normativa, excepto en el ramo de crédito y caucidén, para
el que, con la finalidad de recoger las especificidades del
negocio, aplica un modelo interno parcial para el cilculo
del riesgo de suscripcién aprobado por el colegio de
supervisores.

El ratio de solvencia del Grupo a cierre del ejercicio 2024
se estima en el 241.5%. El ratio de solvencia incluso en
escenarios adversos se mantiene entorno al 175% de
manera sostenida.

Consolidando la sostenibilidad en la estrategia de
negocio

En 2023, GCO actualizé su andlisis de materialidad con el
objetivo de identificar los asuntos relevantes para el
Grupo vy sus grupes de interés. Dicho anilisis se ha
llevado a cabo conforme al doble enfoque promovido por
la Directiva de Informacién Corporativa en materia de
Sostenibilidad (CSRD), considerando tanto la
materialidad de impacto como la materialidad financiera.

A partir del andlisis de doble materialidad, el Grupo ha
podido conocer los temas de sostenibilidad a los que més
importancia otorgan sus grupos de interés, lo que le ha
permitido disefiar el nuevo Plan Director de
Sostenibilidad para el periodo 2024-2026. Este nuevo
Plan Director se estructura en 4 pilares sobre los que se
han definido 10 lineas estratégicas en las que el Grupo
quiere crear valor, a partir de las cuales se han
establecido 22 objetivos a conseguir y 44 acciones
necesarias para su consecucion.

Adicionalmente, se ha dado cumplimiento a las
exigencias del Reglamento de Taxonomia y el
Reglamento sobre la divulgacidn de informacién relativa
a la sostenibilidad o SFDR, contribuyendo al desarrollo
de un sistemna financiero global sostenible. En este
sentido, el Grupo ha adaptado su oferta de productos de
fondos de inversién, unit linked, planes de pensiones y
EPSV a la categoria Articulo 8 del SFDR, de manera que
incorporan explicitamente consideraciones
medicambientales y/o sociales en su gestion, mas alld de
la mera integracion de los riesgos de sostenibilidad.

Acontecimientos posteriores al cierre de 2024

No se han producido hechos posteriores al cierre de
2024.

GCOen 2024
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El comportamiento histérico de la distribucién de dividendos demuestra el claro compromise del Grupo con

laretribucién al accionista.

Dividendos

En 2024, el Grupo aumenta un 8,7% el dividendo y reparte 145,8 millones de euros.

El Grupo ha realizado el pago de tres dividendos en efectivo por un importe total de 0,2070€/accién. Estos pagos se
hicieron efectivos el 10 de julio de 2024, el 9 de octubre de 2024 y el 12 de febrero de 2025. Ademis, el Consejo de
Administracién ha acordado, en su reunién del 27 de febrero de 2025, proponer a la Junta General de Accionistas un
aumento del 10,0% del dividendo complementario que se pagaria el & de mayo del 2025. Con ello, el Grupo repartiria un
total de 1,215€/accién (145,8 millones de euros) con un incremento del 8,7%. Este dividendo equivale a un pay-out del
23,4% sobre el resultado atribuido del ejercicio 2024 y una rentabilidad sobre la cotizacién media en el 2024 del 3,32%.
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Estructura accionarial

Accionistas estables y comprometidos. A cierre del
ejercicio 2024, la estructura acclonarial no sufrié
variaciones.

El accionista de referencia de Grupo Catalana Occidente
es INOC, SA, que controla un 62,03% del capital social.
Asimismo, en autocartera, el Grupo, a través de Sociedad
Gestién Catalana Occidente SA., tiene 1977.283 titulos
con un coste total de adquisicién de 22,8 millones de
euros, lo que representa un 1,65% del capital social. Los
miembros del consejo y sus personas vinculadas
(diferentes de INOC, S.A) representan un 2,74%. El free-
float del Grupo es del 33,57%, y la mitad est4 en manos de
inversores institucionales. El Grupo no tiene informacién
acerca de la existencia de pactos entre sus accionistas
para el ejercicio concertado de los derechos de voto o que
limiten la transmisién de sus acciones.

Relacion con el mercado financiero

GCO mantiene una relacién fluida, cercana vy
transparente con el mercado financiero.

El Grupo dispone de una politica de comunicacién y
relacién con el mercado financiero disponible en su web
Yy estd en contacto con sus analistas, inversores y
accionistas, a través de canales especificos. El portal de
accionistas e inversores actualiza la evolucién de la
accién, asi como la principal informacién relativa a
resultados, presentaciones y calificacién crediticia.

Asimismo, el Grupo remite a lJa CNMV toda informacién
que, conforme a la legislacién vigente, tenga la
consideracién de privilegiada o relevante, 1a informacién
financiera y no financiera de cardcter periédico, asi como
la informacidn corporativa establecida en la ley.

Distribucién geografica de los inversores institucionales

Resto Mundo 1.9%
Resto Europa 3.7%

Francia 2,9% Espaifia 38,0%
Suiza 3,7%
Reino Unido |
16,1%
*Datos a 9M2024

Estados Unidos 33.7%

La informacién enviada a la CNMV adquiere difusién
publica en su pédgina web de manera inmediata y a
continuacién se publica también en la pagina web de la
Compafiia.

GCO publica la siguiente informacién financiera., no
financiera y corporativa: i) Comunicaciones de
Informacién Privilegiada (IP) y Otra Informacién
Relevante (OIR); ii) Informacién trimestral a 31/03 y
30/09 (OIR); iii) Informacién semestral 30/06 y 31/12
(IPP); iv) Informe anual 31/12 (FEUE): Cuentas Anuales e
Informe de Gestién, que incluye el informe de
sostenibilidad, el Informe Anual de Gobierno Corporative
y el Informe Anual sobre remuneraciones, junto con el
Informe de Auditor Externo.

GCOen 2024
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Evolucion de la accion

Durante el ejercicio el precio medio de la accién se ha
situado en 36,56€ por accidén.

Las acciones de GCO estin admitidas a contratacién
oficial en dos bolsas de valores espafiolas, Barcelona y
Madrid, cotizando en el Mercado Continuo.

Durante el ejercicio 2024, la accién de GCO se ha
comportado por encima de los indices Eurostoxx
Insurance e Ibex 35 al igual que su rentabilidad en el
largo plazo.
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Evolucién de la accién en 2024

12/2023  03/2024 06/2024  09/2024 12/2024

Las recomendaciones de los analistas continian siendo
favorables, siendo todas las recomendaciones de — G0 =1 — [ ne
“comprar” y apuntande a un precio objetivo medio de
50,08€/accién.

Datos accién 2020 2021 2022 2023 2024
Minima (€/a) 16,20 27,75 24,90 27,60 3085
Médxima (€/a) 32,05 36,35 30,60 32,20 40,20
Cierre periodo (€/a) 29,15 30,00 29,55 30,90 35,90
N° de acciones 120.000.000 120.000.000 120.000000 120.000.000 120.000.000
Valor nominal de la accién (€/a) 030 030 0.30 0.30 0.30
Contratacién media diaria (acciones) 73.334 55.165 26.835 54.781 21379
Contratacién media diaria (euros) 1.653.784 1.745.406 762.716 1618.314 783.859
Capitalizacién (millones de euros) 3.498 3.600 3546 3.708 4.308
Ratios 2020 2021 2022 2023 2024
Beneficio por accién 2,19 358 4,05 4,60 519
Valor tedrico contable* 32,81 37.27 34,86 41,79 48,07
PER 13.34 843 7.29 6,72 6,91
ROE 733 10,48 12,86 1210 118
Rentabilidad por dividendo 3.80 298 3,60 375 332
*El valor tedérico contable se calcula con informacién de gestién e
Rentabilidad 2002 2007 2012 2022 2023 2024 02-24
Cierre cotizacién 31/12 399 22,91 13.77 29,55 30,90 35,90

GCO (%) -7.21 -16,54 12,22 -150 457 16,18 10,95
IBEX 35 (%) -2811 7.32 -4,66 -5,56 22,76 14,78 iom
EUROSTOXX Insurance (%) -51,23 -11,92 3292 -106 8,76 828 4,45

*Tasa anual de crecimiento compuesto

GCO en 2024
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Perspectivas y retos 2025

Tras haber finalizado la hoja de ruta que ha guiado a GCO
durante los ultimos tres afios, el ejercicio 2025 comienza
con un nuevo Plan Estratégico 2025-27. GCO comenzard
con los nuevos proyectos en los que pondrd foco sobre
sus tres Pilares Estratégicos de GCO: crecimiento,
rentabilidad y solvencia.

Se espera que el ejercicio 2025 siga enmarcado en un
escenario complejo, donde persiste la incertidumbre a
nivel geopolitico, y la necesidad de monitorizar la
evolucién de los mercados, la inflacién y los tipos de
interés.

Para GCO los principales retos son:

* Entorno econdmico marcado por la inflacién y
politicas protecclonistas. Aunque se prevé una
moderacién de la inflacion durante 2025, se estima

07. Informe anual gobi corp

08. Informe anual remuneraciones Contacto y calendario

un nivel entorno al 4% de media global, segiin FMI,
que afectard principalmente a los costes del negocio.

* Reduccién de los tipos de interés. Tal y como estaba

previsto, 2024 ha sido un afio en el que los tipos de
interés han comenzado a decrecer, si bien hacia la
segunda mitad de afio. Para 2025, se espera que los
tipos de interés continien reduciéndose con respecto
az2024.

La transformacién digital. El uso de la tecnologia y
los datos continia marcando la pauta de la
digitalizacién para potenciar la eficiencia operacional
y enriquecer la experiencia del cliente.

Reforzar la sostenibilidad ya integrada en la
estrategia. Se espera que en 2025 la sostenibilidad
siga ganando traccién.

Ciclo 22-24

Y Occident

<Y Atradius

nm

memorn
Simplicidad, ordeny Solidez y crecimiento Liderazgo e
eficiencia rentable integracién

Prioridades 25-27

Y GCO

i‘{ Crecimiento

TfZ Digitalizacién

Y Occident <Y Atradius

memora

GCOen 2024
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Positiva evolucién con crecimiento del 5,7% de las
primas facturadas y un resultado ordinario de
292,3 millones de euros.

La facturacién recurrente (sin considerar las primas
unicas de wvida) se incrementa un 65% apoyada
principalmente en los seguros de no vida, donde destaca
el incremento de las primas de automdviles y
multirriesgos. El negocio de vida evoluciona de forma
favorable con un crecimiento de la facturacidn del 1,6%,
impulsado por el buen comportamiento de las primas
recurrentes.

El resultado técnico después de gastos, con 2972
millones de euros, incrementa un 20,9%. El resultado
técnico de No Vida aporta 180,5 millones de euros y crece
un 32,4%, debido a la caida de 1,7 p.p. del ratio combinado
hasta el 90,9%. El coste técnico decrece en 0.4 p.p.
mientras que las comisiones y gastos se reducen en 1.3
pp. Por su parte, el negocio de Vida incrementa su
resultado técnico un 6,7%, situandolo en 116,7 millones de
£uros.

El resultado financiero, con 104,7 millones de euros,
decrece un -4,6%.

El resultado ordinario crece el 11,9%, con 2923 millones
de euros. Durante el ejercicio se han producido resultados
no ordinarios por 3,6 millones de euros; en consecuencia,
el resultado total es de 2959 millones de euros
incrementdndose un 24,0%.

Impacto DANA Octubre 2024

Tras los impactos climatoldgicos ocurridos en Espaiia,
Occident GCO, S.A. de Seguros y Reaseguros, en adelante,
Occident, se unié al acuerdo de colaboracién entre
Unespa, Unién Espafiola de Entidades Aseguradoras y
Reaseguradoras, y el Consorcio de Compensacién de
Seguros (CCS) para agilizar el desembolso por parte del
consorcio de las indemnizaciones a los damnificados por
la DANA. En este sentido, Occident ha recibido mas de
42.000 encargos de valoracién de siniestros para la
gestién de los cuales ha aportado cerca de 300 peritos.
Dado que la mayor parte de la siniestralidad es
consorciable el impacto econdmico en GCO no es
significativo.

Occident (€ millones) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Primas facturadas 2.720,4 2.801,0 2.8429 3.064,6 3.239.8 5.7%
Primas recurrentes 24155 24732 2.6064 27413 29184 6,5%
Resultado técnlco después de gastos 2654 2576 2630 2458 297.2 20,9%
% s/ primas adquiridas 8.8% 93% 8.4% 82% S.4%
Resultado financiero 5L6 60,6 847 109,8 104,7 -41,6%
% s/ primas adquiridas 19% 2.2% 3.0% 3.6% 3.3%
Resultado no técnico -16,3 -184 -2L3 -24,7 -347 -40,6%
Impuesto sobre sociedades -65.8 -59.9 -68.3 -69.7 -74.9 -7.4%
Resultado ordinario 2349 239,9 2578 2611 2923 11,9%
Resultado no ordinario -10,3 -125 -50,6 -225 3.6 o
Resultado total 2246 227.4 2072 2386 2959 24,0%
Primas adquiridas de No Vida 1644,0 16746 17446 18499 19845 7.3%
Distribucién del negocio Canales de distribucién
Vidatinicas y Institucional 12,3 %
suplementarias 9,9 % : Otros 1.7 %
Multirriesgos Directo 0.3 %
:;?tdjcas 27.6% Banca seguros 11%
%
162% Agentes 611
Corredores 23,5 %
Decesos 5.4 %
Salud4.8%
Diversos 12.8% aulomoviles

23.3%

Ratio combinado (no incluye salud y decesos)

Comisiones + gastos [N 285%

Coste técnico

Occident

(-13pp) 90’9%

624% (-04pp)

(-1,7 p.p.)

Resultados en 2024
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rme de gestion

[1_] Multirriesgos

Crecimiento de la facturacién del 8,1%, hasta los 894,2 millones de euros. El ratio combinado se ha reducido en 4.3
p.p. situdndose en e] 88,8%. Esta mejora se debe a menores eventos climaticos, asi como al efecto del incremento en
primas adquiridas junto con una reduccién de gastos.

Multirriesgos (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Primas facturadas 686,9 7218 7743 827,5 8942 8,1%
Nimero de siniestros 841525 B877.630 977166 1071172 1.079.802 0,8%
Provisiones técnicas 5444 559,0 6195 633,1 707.8 1.,8%
% Coste técnico 55,0% 56,3% 59.4% 60,3% 56,5% | -3.8pp.

% Comisiones 209% 2L0% 216% 21.7% 221% 04p.p.

% Gastos 13.1% 12.8% 1..8% 1L1% 10,2% -09p.p.

% Ratio combinado 89,0% 90,1% 92,8% 93,1% 88,8% | -43p.p.

Resultado téenico después de gastos 745 69,9 541 553 55,8 73.2%
s/primas adquiridas 11,0% 9,9% 7.2% 6,9% 11,2%

Primas adquiridas 676,1 705,3 750,7 7977 855,3 7.2%

27 Automéviles

L

Incremento de la facturacion de un 9,4% hasta los 755 millones de euros. El ratio combinado se ha situado en el
96,4%, incrementando ligeramente en 0,1 p.p. El incremento del coste de los siniestros por los efectos inflacionarios
se ha visto compensado por la eficiencia en el gasto.

Automdviles (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Primas facturadas 653.8 6411 658,6 690,8 755.5 9,4%
Numero de siniestros 624.600 703262 734804 756168 733.483 -3,0%
Provisiones técnicas 8574 862,7 8805 898,8 9775 8,8%
% Coste técnico 66.5% 65.5% 68.7% 72.7% 75.1% 24pp.
% Comisiones 11.2% 11.2% 11.8% 11.9% 12,0% 0lpp.
% Gastos 12.7% 12,6% 12.2% 117% 9.2% -25pp.
% Ratio combinado 90.3% 89,3% 92,7% 96,3% 96,4% 0,1p.p.
Resultado técnico después de gastos 63.4 69.6 477 248 26,1 4,9%
s/primas adquiridas 9,7% 10,7% 7.3% 37% 3.6%

Primas adquiridas 655,5 650,4 651,2 6772 722,6 6,7%

Resultados en 2024



— . 0093930067

CLASE 87
Indice Informe d
0L Panordmica anual 02, Resultados en 2024 05, Modelo de negocio 07. Informe anual gobierno corporative  Glosario
02.GCO en 2024 04. Gobi Cor i 06. Inft de ibilidad 08. Informe anual remuneraciones Contacto y calendario

A
i'—l Diversos

Crecimiento de la facturacién del 6,6% hasta alcanzar los 415,7 millones de euros. El ratio combinado se ha situado
en el 85,6% con una subida de 0,6 pp. derivado del incremento de la siniestralidad, si bien parcialmente
compensado por la eficiencia en gastos.

Diversos (mlllones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.

Primas facturadas 312,2 3308 359,0 390,1 415,7 6,6%
Numero de siniestros 93.483 98.193 94.421 90402 89.694 -0,8%
Provisiones técnicas 5744 595,4 664,9 680,5 7339 7.8%
% Coste técnico 51.0% 52,3% 49,1% 50.3% 52,1% 18pp.

% Comisiones 19,0% 18.4% 20,5% 22,9% 23.5% 06p.p.

% Gastos 14.3% 14.7% 13,3% 1L8% 9,9% -19p.p.

% Ratio combinado 84,4% 85,4% B2,9% 850%  856% | 0.6pp.

Resultado técnico después de gastos 48,9 46,6 58,5 56,2 58,6 4,3%
s/primas adquiridas 15.7% 14,6% 17.1% 15,0% 14,4%

Primas adquiridas 3124 318,9 3427 3749  406,6 B8,4%

Q v

En el negocio de vida la facturacién crece en 1,6 p.p. hasta los 1174,4 millones de euros impulsado por el buen
comportamiento de las primas recurrentes. El resultade técnico-financiero incrementa un 1,1% hasta alcanzar los
187.4 millones de euros. En el ramo de decesos, el ratio combinado se sitia en el 75,7%, disminuyendo en 1,4 p.p. Por
su parte, el ratio combinado de Salud ha incrementado 3,9 p.p. hasta alcanzar el 90,9%.

Vida (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Facturacidn de seguros de vida 1067,5 1107,3 1..050,9 L156,2 L1744 1.6%
Salud 1428 1450 148.0 1513 154,1 19%
Decesos 1433 1474 1553 160,9 1745 85%
Vida ahorro periddicas 476.5 4871 510.1 5208 524.4 0,7%
Vida ahorro tinicas 3049 3277 236,5 3233 3214 -0,6%
Aportaciones a planes de pensiones 7.8 6L0 513 487 57.0 17.1%
Aportaciones netas a fondos inversién 13 3.0 -10,7 -10.1 -6,4 361 %
Volumen de fondos gestionados 6.695,5 6.77.,7 6.620,1 6.588,2 6.704,4 18%
Resultado técnico después de gastos 74,2 7.4 102,6 109.4 116,7 6,7%
% s/primas adquiridas 7.0% 6.4% 9.8% 9.4% 9,9%

Resultado técnico-financiero 95,3 98,2 1504 185,3 187.4 L1%
% s/primas adquiridas 2.0% 2.4% 4,6% 16,0% 16,0%

Primas adquiridas 1.066,1 L107.3 10489 11608 11743 12%

Resultados en 2024
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Los ingresos netos por seguros crecen ligeramente
un 0,7% con un resultado ordinario de 392,3 M€.

Los ingresos netos (primas adquiridas y servicios de
informacidn) han aumentado un 0,7% hasta los 24388
millones de euros. Las primas adquiridas, con 2.288,7
millones de euros, han decrecido un 0,4%. Por su parte,
los ingresos por informacidén aumentan a una tasa del
4,3%, aportando 150,1 millones de euros.

La exposicién al riesgo (TPE) ha incrementado un 6,0%
con respecto al cierre del ejercicio 2023.

Evolucidén del ciimulo de riesgo (TPE)

6145 725 863.3 893,23 +6,0%

Informe de gestion consolidado GCO 2024
07. Informe anual goblerno corporative  Glosario
Contacto y calendario

08. Informe anual remuneraciones

Atradius selecciona los riesgos de forma exhaustiva y
prudente, especialmente en aquellos sectores y paises
que puedan verse afectados por situaciones geopoliticas
adversas.

Diversificacién negocio (primas adquiridas)

Incremento del 0,4% de las primas adquiridas hasta los 2.288,7 millones de euros

Distribucidén de las primas adquiridas por regién:

\ Espafia y Portugal

16,1% Primas adquiridas:  367.9 M€
Variacion: -0.8%
América

8,5% Primas adquiridas: 1947 M€
Variacién: -4,5%
' Asla y resto del mundo

10 4% Primas adquiridas: 239,0 M€

Variacién: 15%

Ingresos actividades
complementarias 0.6%
Ingresos por
informacién 6,1%
Reaseguro
aceptado 8,5% Seguro de crédito
78.1%
Seguro de caucidén 6,7%
Europa centro y norte
26,5% Primas adquiridas:  606,0 ME
Variacion: -0,9%
Europa oeste
30 8% Primas adquiridas: 703,99 M€
‘ Variacidn: 4,4%
Europa sur
. 77% Primas adquiridas: 17,2 M€
' Variacidn: -3.1%

Resultados en 2024
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El resultado técnico después de gastos de Atradius se
sihia en 578,5 millones de euros, un 7,6% menos que en el
ejercicio anterior.

El ratio combinado bruto se sitia en 76,3%, 2.1 p.p.
superior al de 2023. La entrada de siniestros ha estado en
términos anuales por debajo del periodo pre-pandemia.
Sin embargo, mantenemos el nivel de prudencia de
provisiones de afios anteriores.

El resultade cedido al reaseguro es de 157,5 millones de
euros, un 25,9% menor que en 2023, debido al cambio en
el ratio de cesidn del contrato cuota parte que pasa del
37% al 35%.

Por su parte, el resultado financiero con 101,1 millones de
euros es muy superior al del ejercicio anterior debido
principalmente a ingresos financieros de su cartera. El
resultado de las actividades complementarias es de 16,1
millones de euros.

En consecuencia, el resultado ordinario se sitiia en 392,3
millones de euros, un 7,3% superior que en el ejercicio
anterior. Durante 2024 se han producido resultados no
ordinarios negativos por importe de 14,6 millones de
euros. En total, este negocio aporta un resultado de 3777
millones de euros, lo que representa un incremento del
3,3%.

Atradius (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Primas adquiridas 17274 19003 2.2245 22785 2.2887 0.4%
Ingresos informacién 1331 1356 1419 1438 1501 4,3%
Ingresos seguros de crédito 1.860,5 2.035,9 2.366,4 24223 24388 0,7%
Resultado técnico después de gastos 109,3 729,5 6554 626,4 5785 -7,6%
% s/ ingresos 5.9% 35.8% 27.7% 25,9% 23,7%
Resultado reaseguro -281 -419.8 -244.8 -212,5 -157,5 25.9%
Ratio de cesidn reaseguro 521% 37.0% 37.0% 37.0% 35,0%
Resultado técnico neto 81,2 309,7 410,6 4139 4210 L7%
% s/ ingresos 4,4% 15,2% 17.4% 17.1% 17.3%
Resultado financiero 51 17,7 44,8 59,4 1011 70,0%
% s/ ingresos 0.2% 0.9% 1.9% 2.5% 4,1%
Resultado actividades complementarias 18 929 88 16,7 16,1 -3.2%
Impuesto de sociedades -34.8 -90,0 -104,3 -117.7 -140,7 -19.5%
Ajustes -29 -4,7 -5.3 -6.7 -5.1 23.7%
Resultado ordinario 504 2418 3546 365,6 3923 7.3%
Resultado no ordinario -86 -5.3 -23.8 01 -14.6
Resultado total 418 236,5 3308 365,7 372,7 3.3%
Evolucidn del ratio combinado bruto
94,1%
355% Sk T2.3% 74.2% 763%
23.6% 34.8% 350% Gastos + comisiones
36.3%
H Coste técnico
38.7%
2020 2021 2022 2023 2024

Resultados en 2024
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Mémora

Los ingresos aumentan un +15,8% hasta alcanzar los 262,8M€ con un margen EBITDA del 24,2 %.

Mémora, primer grupo de la Peninsula Ibérica en la organizacién de servicios funerarios y en la gestién de tanatorios,
cementerios y crematorios, estd presente en 24 provincias espaficlas y en Portugal.

Los ingresos han crecido un 15,8% hasta los 262,8 ME. El fuerte crecimiento se debe a que en 2023 no se incluye el mes de
enero (por estacionalidad, uno de los mds relevantes) ya que el grupo Mémora se adquirié en febrero de 2023.
Considerando el mes de enero, los ingresos hubieran crecido un 5,5%. Por su parte, el EBITDA es de 63,7 M€, un 17,5%
superior al de 2023, implicando un margen EBITDA de 24,2 %. El resultado ordinario ha crecido un 33,1% hasta alcanzar
los 18,1 M€. Durante 2024 se han producido resultados no ordinarios negativos por importe de -3,0 millones de euros. En
total, este negocio aporta un resultado de 15,1 millones de euros, lo que representa un incremento del 36% con respecto a
2023.

Mémora continua con su estrategia de crecimiento inorgdnico a través de adquisiciones de compaifiias locales en la
Peninsula Ibérica. Durante el 2024, ha incrementado su presencia en Espafia, concretamente en Valladolid y en Palencia,
adquiriendo la mayor funeraria de la ciudad, y en Portugal adquiriendo una funeraria en Lisboa.

PRESENCIA MEMORA - ESPANA y PORTUGAL
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A~ 15
el®?
WSS
o

e
S gy
B

i, P

Mémora (millones €) 2022 2023* 2024 % Var. 12M2023
Ingresos 32,8 221,0 262,8 15,8% 249,2
EBITDA 81 542 63.7 17.5% 612
Margen sobre EBITDA 24.7% 23.9% 242% 03pp. 24,5%
Amortizaciones 21 213 23.6 10.8% 231
Resultado técnico después de gastos 6,0 329 40,0 21,6% 38,1
Resultado financiero -03 -16,3 -171 -4,9% -20,2
Resultado antes de impuestos 57 16,6 230 38,6% 17.9
Impuesto sociedades 10 3.0 49 63.3% 41
Resultado ordinario 438 13,6 18,1 33,1% 13,8
Resultado no ordinario -0.2 24 -30 -25,0% 25
Resultado total 46 11 151 36,0% 113

*Se incluyen datos de Mémora a partir de febrero 2023.

Resultados en 2024
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El ratio de eficiencia se sitiia en el 28,8%.
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Contacto y calendario

La estructura de GCO permite compartir de manera constante las mejores pricticas de negocio y eficiencia en los procesos
a través de departamentos corporativos y plataformas operativas comunes.

En particular, en Occident los gastos han disminuido un 8,4%. Por su parte, en Atradius disminuyen un 0,6%

En términos relativos, el ratio de eficiencia se reduce ligeramente en 0,4 p.p. hasta situarse en el 28,8%.

Gastos y comisiones (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 | %Var.
Occident 3126 3150 3066 3042 278,6 -8,4%
Atradius 4337 4924 497.3 530.8 5275 -0.6%
Gastos no ordinarios 38 403 12,6 316 302 -4,3%

Total gastos 7501 8477 816,5 B66,6 8363 -3,5%

Comisiones 558,6 588.,6 670,8 719,9 776,1 7.8%

Total gastos y comisiones 13086 14363 14873 15865 16124 1,6%

% s/ Total ingresos por seguros* 28.6% 29.8% 28.8% 29.2% 28.8%

* Total ingresos por seguros = total primas adgquiridas e ingresos por informacidn.

Resultado no ordinario

Durante este ejercicio se han p:l'oduddo resultados negativos no ordinarios debido principalmente a los
movimientos producidos en el financiero no ordinario.

En Occident, el principal impacto se debe a la venta del inmueble situado en Madrid en la calle Cedaceros y gastos
destinados a proyectos tecnoldgicos. En Atradius el principal impacto se debe a proyectos en tecnologfa.

Resultado no ordinario (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024
Financiero -221 s 984 -1.7 364
Gastos y otros no ordinario 6,1 -33.4 -168,6 -26,8 -27.5
Impuestos 57 9,1 196 6.0 -5.4
No ordinarios Occident -10,3 12,5 -50,6 -22,5 3.6
Financiero -57 8.0 -18.2 26,2 0.7
Gastos y otros no ordinario -38 -16.4 -4,6 -26,1 -19.8
Impuestos 09 31 -1.0 0,0 46
No ordinarios Atradins -8,6 -53 -23.8 0.1 -14,6
No recurrentes 0.0 0.0 -03 -3.0 -4,1
Impuestos 0.0 0.0 01 05 11
No ordinarios Mémora 0,0 0,0 -0,2 24 -3,0
Resultado no ordinario (neto impuestos) -18,9 -17.8 -74,7 -24,9 -14,0

Resultados en 2024
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Resultado del reaseguro

La cesién al reaseguro es consecuencia de la
aplicacién directa de la politica de gestion de
riesgos del Grupo.

En Atradius se realizan cesiones proporcionales, que
aportan una mayor estabilidad a los resultadoes a lo largo
del ciclo econdmico, asi como cesiones no proporcionales
para mitigar el potencial impacte de siniestros
relevantes. El Grupo ha aumentado el ratio de retencién
del negocio situando el ratio de cesién en el 35% con
reaseguradores privados.

En Occident, se mantiene una fuerte retencién de negocio
asegurado y la proteccién del reaseguro se realiza,

principalmente, mediante contratos de exceso de
pérdidas para siniestros relevantes.

En su conjunto, el resultado de reaseguro ha supuesto
-193.3 millones de euros, -35,1 millones procedentes de
Occident y -158,2 millones de euros de Atradius.

Las principales compaiiias abridoras de los cuadros de
reaseguro, tanto para Occident como para Atradius, son
Munich Re, Sompo International, Swiss Re, Hannover Re,
SCOR Re, Nacional de Reaseguros y General Re. Todas
ellas cuentan con una calificacién crediticia de A" o
superior.

Reaseguro (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var. Occident Atradius
Primas cedidas -10571 -L0SS5  -987.9  -9925 -9402 53% 1328  -B074
Primas cedidas netas -10203 -10782  -9901 -9848 -9321 5.4% 1343 -797.8
% s/primas adquiridas -230% -230%  -197%  -186% -I71% 81% -43%  -349%
Comisiones 3441 3909 3497 3773 3713 -16% 27.3 3441
Siniestralidad 6348 2453 6404 3703 3674 -0.8% 719 2955
Resultado del reaseguro cedido 414 -4420 2739 -2373 -193.3 18,5% -35,1 -158,2

Distribucidn del reaseguro entre lineas de negocio

GCO 80,3% 19,7%
occoers PR N S R 4+
|
s T v
|

B % primas retenidas

% primas cedidas
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Resultado financiero

Las inversiones financieras han aportado 224,5
millones de euros.

El resultado financiero ha contribuido con 224,5 millones
de euros a la cuenta de resultados del Grupo,
incrementdndose un 27,6% debido, principalmente, a
mayores ingresos financieros en Atradius.

El resultado financiero ordinario de Occident decrece con
104,7 millones de euros y el de Atradius con 1013

millones de euros, se incrementa como consecuencia del
aumento de ingresos financieros de la cartera de
Atradius.

Mémora reduce el resultado en -17,1 millones de euros,
como consecuencia de las cargas financieras derivadas
de su financiacion.

Finalmente, los resultados no ordinarios mejoran el
resultado financiero en 35,2 millones de euros.

Resultado financiero (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Ingresos financieros netos de gastos 1825 186,7 189,0 2694 2952 9,6%
Diferencias de cambio 0.0 -0.7 -0.8 02 12 -
Sociedades filiales 18 22 L9 L7 17 -4,6%
Intereses aplicados a vida -1327 -127.6 -1055 -1615 -190.8 | -18.2%
Resultado ordinario Occident 5L6 60,6 84,7 1098 1047 -4,6%
% s/primas adquiridas 19% 2.2% 3.0% 36% 33%

Ingresos financieros netos de gastos 129 85 287 644 1090 69.4%
Diferencias de cambio 55 89 1L0 <31 35 -
Sociedades filiales 29 16,0 17.8 1.3 138 22,1%
Intereses de la deuda subordinada -16,9 -15,9 -12.7 -13.4 -171 | -28,0%
Resultado ordinario de Atradius 51 17,7 44,8 594 10L3 70,5%
% s/ingresos por seguros nelos 0.3% 0.9% 1.9% 2.5% 4.2%

Ajuste intereses intragrupo -0,9 -04 -0,4 0,0 03 zee
Rdo financiero ordinario Atradius ajustado 42 17,3 444 59,5 1016 70,9%
Resultado financiero Mémora 0,2 0,5 -0.3 -16,3 -17,1 -4,8%
Rdo financiero ordinario 558 78,5 128,8 153,0 189,3 23.7%
% s/ingresos por seguros netos 13% L6% 2.5% 2.8% 34%

Rdo financiero no ordinario -27.8 19,8 80,2 23.0 35,2 53.2%
Resultado financiero 282 98,3 209,0 175,9 2245 27,6%

Resultados en 2024
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Balance de situacion

GCO cierra el 2024 con un activo de 20.967,0
millones de euros.

GCO cierra el balance de situacién de 2024 con un activo
de 20.967,0 millones de euros, incrementandose un 8,0%
respecto al ejercicio 2023.

Las principales partidas que explican el aumento del
tamario del balance son:
= Provisiones técnicas, con 598,2 millones de euros
mds.
« Inversiones financieras, con 1.227.3 millones de euros
mds.

04. Gobierno Corporative  06. Informe de sostenibilidad
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El patrimonio atribuide del Grupo se sitia en 5.288,0
millones de euros.

Cabe sefialar que la partida de tesoreria no recoge en su
totalidad la posicién de liquidez del Grupo, ya que las
inversiones en depésitos y fondos monetarios se
incluyen dentro de inversiones financieras (véase el
cuadro de inversiones y fondos administrados).

Asimismo, hay que considerar que GCO no contabiliza las
plusvalias de sus inmuebles, de forma gque estos
aparecen a valor de coste amortizado en lugar de a valor
de mercado.

Activo (millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Activos intangibles e Inmovilizado 14401 1358,2 1312,0 21024 22393 6,5%
Inversiones 13.066,4 139555 133124 13.664,6 15.003,1 9,8%
Inversiones inmobiliarias 6323 7183 749.3 7319 7901 8,0%
Inversiones financieras 10.8956 115040 104367 115590 127863 10,6%
Tesoreria y activos a corto plazo 1478,0 17332 2126.4 13737 L4267 3.9%
Participacidn reaseguro en provisiones técnicas L108,1 L1015 1.200,0 12452 12900 3,6%
Resto de activos 1753.2 18572,7 2.146,4 23948 2.434,7 L7%
Activos por impuestos diferidos 2719 226.,8 2823 300.0 2781 -7.3%
Créditos 971.0 1006,6 10843 1.275,9 L3120 2.8%
Otros activos 510,3 6243 779.8 819,0 8445 3.1%
Total active 17.367,7 182729 17.970,8 19.407,0 20.967,0 8,0%
Pasivo y patrimonio neto {(millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var.
Recursos permanentes 4.138,3 4.667,7 4.374,0 51704 6.016,5 16,4%
Patrimonio neto 3.937,6 44728 4.182,6 5.0142 5.768,6 15,0%
Sociedad dominante 35789 4.076,6 37824 45606 52880 15,9%
Intereses minoritarios 358.7 3562 4002 453.6 480,6 5.9%
Pasivos subordinados 200,7 194,9 191,3 156,2 2479 58, 7%
Provisiones técnicas 10.982,5 11.294,5 1.730,1 12.0356 12.633,8 5.0%
Resto pasivos 2.247,0 2.310,7 1.866,7 2.20L0 23167 53%
Otras provisiones 234,6 1961 2583 2671 196,2 -26,5%
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 58.3 211 143 153 12,8 -16,3%
Pasivos por impuestos diferidos 4888 504.2 3087 4692 563,2 20,0%
Deudas 969.8 11456 1.026,7 12426 13301 7.0%
Otros pasivos 485,5 4437 2587 206,9 2144 36%
Total pasivo y patrimonio neto 17.367,7 18.2729 179708 19.407,0 20.967,0 8,0%

Resultados en 2024
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Inversiones y fondos gestionados

El Grupo gestiona fondos a cierre de 2024, por un Cada dos afios se procede a su tasacidn a través de
importe de 16.876,4 millones de euros, 15117 entidades autorizadas por el supervisor. Las plusvalias
millones de euros mds que en el ejercicio anterior. de los inmuebles ascienden a 545,5 millones de euros.

La renta variable representa un 16,6% de la cartera y se
incrementa un 14,0%, reflejando la positiva evolucién del
mercado financiero y de la venta de fondos de inversidn

El Grupo invierte mayoritariamente en renta fija que
representa el 54,3% del total de la cartera, con 8.067,0
millones de euros. El principal activo es la deuda SpL ! :
soberana con un 56,1%. La distribucién del rating de la que se invierten directamente en renta variable. La
cartera se muestra de forma gréfica a continuacién. A cartera de valores estd ampliamente diversificada y

cierre del periodo, el 61,6% de la cartera tiene rating A. La centrada en valores de alta capitalizacién,
duracién de la cartera al cierre del ejercicio se sitilia a principalmente de mercados espafiol (26.6%) y resto de

3,94 afios y la rentabilidad se ha situado en el 3,19%. Europa (54,9%), que presentan atractivas rentabilidades
por dividendo.

La inversién en inmuebles es de 1826,7 millones de

euros, representando un 12,3% del total de la cartera. La

mayorfa de los inmuebles estin situados en zonas

consideradas “prime” de las principales ciudades

espariolas. La totalidad de los inmuebles para uso de

El Grupo mantiene una posicién en depdsitos en
entidades de crédito de 6234 millones de euros,
principalmente en Banco Santander y en BBVA y un
importante nivel de tesoreria, situado en 1.526,1 millones

terceros estd ubicada en dichas zonas y presentan una de euros.

tasa de ocupacién muy elevada.

En 2024 el grupo ha adquirit_io €l inmueble situado en

Madrid en la calle Méndez Alvaro donde ubica a sus

empleados en esta ciudad.
Inversiones y fondos administrados %s/Inv,
(millones €) 2020 2021 2022 2023 2024 % Var. R.Cia.
Inmuebles 1587,6 15959 16261 L7028 1B267 7.3% 12,3%
Renta fija 76041 74692 69267 74000 B.0670 9,0% 54,3%
Renta variable 16564 21220 L7682 21602 24616 14,0% 16,6%
Depésitos en entidades de crédito 5734 6208 4293 612,0 6234 19% 4.2%
Resto inversiones 2292 2491 2437 2365 239,0 L1% 16%
Tesoreria y activos monetarios 15355 18415 22504 14355 15261 6,3% 10,3%
Inversiones en sociedades participadas 852 991 123 19,1 1250 5,0% 0.8%
Total inversiones riesgo entidad 13.271,4 13.997,6 13.356,7 13.666,0 14.868,8 8,8% 100,0%
Inversiones por cuenta de tomadores 6184 7572 7506 8721 10767 235% 7.2%
Planes de pensiones y fondos de inversién 7213 8205 7474 826,7 931.0 12,6% 6,3%
Total inversiones riesgo tomador 1.339,7 1L577,7 1498,0 16987 2.007,7 18,2%
Inversiones y fondos administrados 14.611,1 15.575,3 14.854,7 15.364,7 16.8764 9,8%

Resultados en 2024
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Gestion de capital

GCO gestiona el capital con el objetivo de
maximizar el valor para todos los grupos de
interés, preservando una sdlida posicién a través
de la obtencidén de resultados a largo plazo y con
una prudente politica de remuneracién al
accionista.

Todas las entidades que forman el Grupo mantienen la
fortaleza financiera necesaria para desarrollar su
estrategia de negocio, asumiendo riesgos de forma
prudente y cumpliendo con las necesidades de solvencia
requeridas.

Ademas de la politica de remuneracién al accionista, en
la planificacién de capital el Grupo tiene en cuenta, entre
otros, los siguientes aspectos:
El ratio de solvencia del Grupo y de sus entidades
individuales de conformidad con el apetito de riesgo.
+ Cualquier cambio en el perfil de riesgos del Grupo.
+ La gestién de activos-pasivos (ALM) del negocio de
vida y del efectivo de cada una de las entidades.

08. Inf; anual iones Contacto y calendario

Principios dela gestién de capital:

« Asegurar que las compafiias del Grupo disponen de
capital suficiente para cumnplir con sus obligaciones,
incluso ante eventos extraordinarios.

+ Gestionar el capital teniendo en cuenta la visién
econémica contable, as{ como los objetivos fijados en
el apetito de riesgo.

+ Optimizar la estructura de capital mediante una
eficiente asignacidn de recursos entre las entidades,
preservando la  flexibilidad financiera vy
remunerando al accionista adecuadamente.

El Grupo define el plan estratégico y la estrategia de
riesgos considerando su politica de gestién de capital,
para lo cual se sirve de las proyecciones de solvencia
realizadas en el proceso de evaluacién interna de los
riesgos y de la solvencia (ORSA). La cuantificacién de
capital se realiza a nivel de Grupo y a nivel de cada una
de las entidades utilizando para su monitorizacién
diferentes modelos: ORSA, agencias de rating. modelos
econdmicos y regulatorios.

Evolucién del capital

“A cierre de 2024 el capital del Grupo ha incrementado un 14,3 % los recursos permanentes a valor de mercado.”

Recursos permanentes a 31/12/23 51704
Recursos permanentes a valor mercado 5.738,8
Patrimonio neto a 01/01/24 5.014,2
(+) Resultados consolidados 688,7
(+) Dividendos pagados -137,6
(+) Variacion de ajustes por valoracién 2874
(+) Otras variaciones -84,1
Total movimientos 754,4
Total patrimonio neto a 31/12/24 5.768,6
Deuda subordinada 2479
Recursos permanentes a 31/12/24 6.016,5
Plusvalias no recogidas en balance 5456
Recursos permanentes a valor mercado 6.562,2

Evolucién recursos permanentes a valor de mercado.

2002 - 420

2014 3.168

2015 3263

2016 3.509

2017 3.756

2018 3.909

2019 - 4.585
2020 4.663
2021 5.192
2022 4.916
2023 | 5.739

2024 EEESETTaeee-ssesetUes ey (562

009930072

El resultado consolidado ha contribuido a aumentar la solidez patrimonial del Grupo. Los movimientos en los mercados
han supuesto un incremento en el valor de las inversiones, con un impacto positivo de 287,4 millones de euros. Asimismo,
se han pagado dividendos por importe de 137,6 millones de euros, minorando en consecuencia el patrimonio neto por el
mismo importe.

Con fecha 23 de septiembre de 2014, Atradius Finance BV emitié una deuda subordinada por importe de 250 millones de
euros, reemplazando el bono de 120 millones de euros de 2004. En fecha 8 de abril de 2024, Atradius Finance BV anuncié
la oferta de recompra de las obligaciones emitidas en septiembre de 2014 con fecha vencimiento 2044. Tras la operacion,
en septiembre de 2024 se ejercitd la opcién de compra prevista en el bono sobre las obligaciones que no habia acudido ala
oferta de recompra.

Asimismo, en fecha 17 de abril de 2024, Atradius Crédito y Caucién S.A. de Seguros y Reaseguros ha emitido obligaciones
subordinadas por importe nominal de 300 millones de euros con vencimiento de 10 afios y con cupén fijo del 5% anual.

Resultados en 2024
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3. Resultados en

Calificacion crediticia

En julio 2024, Moody's confirmé el rating ‘Al' con
perspectiva estable de las entidades operativas de
Atradius. La confirmacién de esta calificacién refleja la
confianza de Moody's en la fortaleza de la marca
Atradius, incluso en situaciones de incertidumbre
econdmica como la generada por el COVID-19 y el
conflicto Ucrania - Rusia. Esto se debe a la alta calidad de
la exposicion al riesgo, su fuerte capitalizacién
econdmica y su sdlido posicionamiento como segundo
operador mundial del seguro de crédito.

Por su parte, AM. Best confirmé en julio de 2024 la
calificacién relativa a la fortaleza financiera de
'A’ (excelente) con perspectiva estable de las principales
entidades operativas del Grupo, tanto en Occident como
en Atradius. Dicha calificacidn refleja la sélida fortaleza
del balance, los excelentes resultados operativos y la
apropiada capitalizacién de las principales entidades
operativas del Grupo.

Solvencia II

El ratio de Solvencia II estimado a cierre del ejercicio
2024 es del 241,5%. Las entidades del Grupo presentan
ratios medios de solvencia Il por encima del 190%. El
ratio de solvencia a cierre del ejercicio 2023 fue del 232%.

GCO tiene una posicidén financiera y de solvencia robusta
para resistir situaciones adversas; de hecho, el ratio de
solvencia Il se mantiene en entornos del 175% inclusc en
escenarios adversos. Asimismo, cabe destacar que los
fondos propios son de elevada calidad, siendo mas de un
96% de los mismos tierl.

Evolucién ratio de solvencia

i 05, Modelo de negocio
04. Gobierno Corporative  06. Informe de sostenibilidad

12M 2023 12M 2024e

232% 241,5%

1
Capital Foodos Exceso

requerido propios de
solvencia

Capital Fondos Exceso
requerido propios de

solvencia

* Dato con modelo interno parcial, estimado a cierre 2024.
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Adicionalmente, se considera que la exposicién a
catdstrofes naturales es limitada gracias a la existencia
de un sistema nacional de cobertura (Consorcio de
Compensacién de Seguros).

Rating entidades del Grupo
‘A’ estable (FSR)
Occident

‘a+' estable (ICR)
‘A’ estable (FSR) ‘Al estable

Arra@ius Créditoy

CauciénSeg Reas -3, gstable (ICR) (IFS)
Atradius Trade ‘A’ estable (FSR) ‘Al estable
Credit Insurance,

Inc. ‘a+’ estable (ICR) (IFS)
‘A’ estable (FSR)
‘a+" estable (ICR)

Atradius Seguros de
Crédito, 5.A.

Escenarios de estrés y anilisis de sensibilidad en
base al SFCR 2023 publicado en mayo de 2024.

Ratio escenario central 231, 7%
Escenarios de suscripcidn

Bajada primas -5% -0.9%
Aumento ratio siniestralidad* -1L.8%
Conjunto escenarios -125%
'Escenarios de mercado

Renta variable -10% 6,0%
Inmuebles -5% -15%
Conjunto escenarios 45%
-25% RV 7.8%
Curva de tipos +100 pbs -15%
Curva de tipos -100 pbs -0.5%
Spread +100 pbs -5,1%
Deterioro rating -10% -0,7%
Escenarlo adverso®* -45,7%
Sin ajuste de volatilidad y sin medida transitoria de 0.9%

PPTT

* Incendio y otros dafios a los bienes, autos OG +10p.p y Autos RC+5pp
Ratio siniestralidad del seguro de crédito 101L.6%.

**.5% vol. primas Incendio y Otros Dafios Bienes, Autos RC y Autos 0G.
+10p.p ratio siniestralidad Incendio y Otros Dafios Bienes y Autos 0G.
+5p.p ratio siniestralidad Autos RC.

Entorno de bajos tipos de interés.

-35% de renta variable.

-15% de inmuebles

+200pbs spreads de crédijo

Ratio siniestralidad del seguro de crédito 101L.6%

*En la nota 4 de la ia se li con cifras de

clerre 2023 los escenarios de curva, renta variable e inmuebles
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IFRS 17

IFRS17: Normativa contable internacional que establece una nueva metodologia de cdlculo de provisiones,

Tratamiento de los pasivos de seguros

0 von

+ Ahorro: Metodologia general
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* Nohay cambios significativos
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6] e

= Sehaoptadoporla metodologia[

(BBA). Metodologia andloga a respecto a la actual, en base a general (BBA):
Solvencia y Embedded Value. un mejor estimado con ajuste « Aplica a todos los productos
"a“ Con hipétesis y valoracién a de riesgo y descuento. p:ises. y 4
= e * Homogénea con el reaseguro.
=] + Ademds se introduce el término L "
= CSM como estimacién del * Adecuadoalagestiényla
o resultado futuro del negocio. volatlidad del Inegodo del
5 seguro de crédito.
g Riesgo (anual): Se seguird la
S metodologia para los seguros a
corto plazo que se denomina
PAA. No hay cambios
significativos respectoala
actual (mejor estimado, ajuste
de riesgo y descuento).
+ Afecta exclusivamente a las cuentas consolidadas.
: + Entrada en vigor 01/01/2023.
Impactos en la Gestién Ordinaria
‘ IMPLICACIONES FINANCIERAS lePI.lCACIDNES EN GESTION
| |
'Sin impacto ) ___ | Del negocio
| = Activos a valor de mercado contra patrimonio (OCI) * No se esperan cambios relevantes en el apetito al
| similar a carteras actuales riesgo
‘ * Gestién ALM Activos - Pasivos para reducir * Losindicadores actuales de gestién del negocio
asimetrias, se mantiene (ratios y KPI) se mantienen en paralelo
Con impacto Del capital

+ Pasivos a valor de Mercado andlogos a Solvencia /
Embedded Value

+ Reconocimiento del resultado en Vida Ahorro y
crédito, diferente imputacién temporal

» Tratamiento renta variable: Valor mercado contra
0CI pero sin posibilidad de reconacer beneficios/
pérdidas por venta. Fondos inversién valor mercado
con cambios PyG

+ No hay modificaciones en el reparto de Dividendos
+ No se modifica la posicién de solvencia
* No se modifica la generacién de tesoreria
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Comparativa IFRS 17 vs IFRS 4

(millones €) 12M2024 -

= IFRS4 B IFRS17 Var.

Resultado técnico de seguro 7104 782,2 7.8

‘Gaslos no atribuibles D -10.4  -l04

Total resultado técnico 710,4 7718 6L4
Resultado de inversiones 4983 5061 7.8
Ingresos o gastos financieros de seguro -289,0 -315,0 -25.9

Total resultado financiero ) 209,2 L) -18,1

Otros resultados -0,7 -4,5 -38
Resultado antes de impuestos 918,9 958,4 39,4
Impuesto de sociedades -216,3 -229.6 -134
Resultado ordinario 702,7 728,7 26,1

Ratio combinado con gastos atribuibleg

Occident - 908 9L0 01lpp.
Atradius - 827 815 -12pp.
12M2023
- IFRS4 IFRS17 Var.
Resultado ordinario 640,3 668,6 283
% Incremento 9.7% 9,0%

Los resultados de [IFRS4 se presentan con distinto desglose que la informacién de gestién para hacerlos comparables con
la contabilidad internacional.

La gestién actual del negocio se realiza sobre informacion financiera reportada en NIIF4 a la Direccién del Grupo y. por
tanto, el informe de gestion consolidado se desglosa bajo los principios contables establecidos por dicha normativa, hasta
que la gestién del negocio y toma de decisiones se realicen sobre informacién financiera reportada (incluyendo el informe
de gestidn consolidado) bajo los principios establecidos en NIIF 17 (normativa contable aplicable en estas cuentas
anuales).

Para mayor informacién ver notas 18 y 19 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas.

Resultados en 2024
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Modelo de gobierno corporativo

El Consejo de Administracién sigue orientando su
actividad conforme a los principios de buen
gobierno.

Los érganos de gobierno de GCO tienen como objetivo
proporcionar estructuras de gestidn y control apropiadas
para proteger los intereses de los accionistas, supervisar
el cumplimiento de la estrategia definida por el Grupo y
velar por la creacién de valor y el uso eficiente de los
recursos en un marco transparente de informacién. El
Grupo aplica la préctica totalidad de recomendaciones del
Cédigo de Buen Gobierno de las Sociedades Cotizadas de
la CNMV, asi como pricticas avanzadas en materia de
gobierno corporativo. Las principales funciones de los
drganos de gobierno se describen mds detalladamente en
el Informe Anual de Gobierno Corporativo y en la pagina
web corporativa.

Junta General de Accionistas

La Junta General es el 6rgano de representacion de los
accionistas. Su funcionamiento y actuacién esta regulado
en los estatutos sociales y en el Reglamento de la Junta
General de Accionistas. Una de sus funciones principales

Consejo de Administracién

El Consejo de Administracién es el mdximo érgano de
gestién y supervisién del Grupo. El principio rector de su
actuacion es delegar la gestién ordinaria en el equipo de
direccién y concentrar su actividad en la funcién de
supervisién que comprende, entre otras, las siguientes
responsabilidades:

+ Responsabilidad estratégica: orientar las politicas.
» Responsabilidad de vigilancia: controlar la gestidn.

» Responsabilidad de comunicacién: servir de enlace
con los accionistas.

Su funcionamiento y actuacién estd regulado en los
Estatutos Sociales y en €l Reglamento del Consejo de
Administracién. A 31 de diciembre de 2024, el Consejo
de Administracién estaba formado por 9 consejeros de
los cuales 5 son dominicales, 3 son independientes y 1 es
ejecutivo. Durante el afio 2024 el Consejo de
Administracién se ha reunido en 11 ocasiones, en las que
ha revisado, ha sido informado y, en su caso, ha tomado
acciones acerca de la situacién financiera, no financiera
y resultados, plan estratégico, operaciones de
adquisicién, polfticas y control de riesgos, entre otras
cuestiones.

04, Gobierno Corporative 06, Informe de sostenibilidad
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es la aprobacion de las cuentas y la aplicacién del
resultado. En GCO no existen restricciones al derecho de
voto y cada accién da derecho a un voto. La préxima
Junta General de Accionistas se ha convocado para el 30
de abril de 2025. Para facilitar la participacién de todos
los accionistas, GCO pone a su disposicién un foro
electrénico de debate y medios electrdnicos que facilitan
el voto a distancia y la delegacidn de representacién.

Junta General de Accionistas

é de Audiforia

Comité de Direccion GCO
: 1" linea de

defensa

Funcién de Funcidn de

2" linea de
defensa

Funcién
actuarial

verificacién del control de gestion

cumplimiento de riesgos

e TER 3*linea de
Funcién de auditoria interna defensa

Consejo de Administracién
(a 31 de diciembre de 2024)
Presidente

*José Maria Serra Farré
Vicepresidente y consejero delegado
**Hugo Serra Calderén

Vocales

*Daniel Halpern Serra

*** Francisco Javier Pérez Farguell
*Maria Assumpta Soler Serra

*** Beatriz Molins Domingo

*** Raquel Cortizo Almeida

*Jorge Enrich Serra

*Alvaro Juncadella de Palleja

Secretario (no consejero)

Joaquin Guallar Pérez

* Consejero dominical
** Consejero ejecutivo
***Independientes

Gobierno Corporativo
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Comisiones delegadas

En aras a una mayor eficacia en el ejercicio de sus
funciones, el Consejo de Administracién cuenta con dos
comisiones delegadas: el Comité de Auditoria vy la
Comisién de Nombramientos y Retribuciones.

Comité de Auditoria
Presidente
Francisco Javier Pérez Farguell
Vocales
Beatriz Molins Domingo
Alvaro Juncadella de Pallej4

El Consejo de Administracién cuenta con un comité de
auditoria de conformidad con lo previsto en la Ley de
Sociedades de Capital y la Disposicién Adicional 3* de la
Ley de Auditoria de Cuentas. Su composicién y
regulacion esta establecida en el Reglamento del Consejo
de Administracién.

Las competencias de este comité son aquellas previstas
en la citada Ley de Sociedades de Capital v en el articulo
15 del Reglamento del Consejo de Administracién. Entre
éstas, cabe destacar:

+ Supervisar la eficacia del sistema de control interno.

» Examinar el cumplimiento de la normativa interna y
externa del Grupo en materia de buen gobierno.

« Elevar al Consejo de Administracién las propuestas
de seleccion, nombramiento y sustitucién de
auditores y evaluar los resultados de cada auditoria.

» Conocer y supervisar el proceso de elaboracién y
presentacién de la informacién financiera y no
financiera regulada.

+ Informar al Consejo de Administracién sobre (i) la
informacién financiera y no financiera gque la
Sociedad deba hacer piblica periédicamente vy (ii) las
operaciones con partes vinculadas.

Comisién de Nombramientos y Retribuciones

Presidente

Francisco Javier Pérez Farguell

Vocales

Jorge Enrich Serra

Beatriz Molins Domingo
Al igual que en el caso del comité de auditoria, su
composicidn y regulacion estd establecida en la Ley de

Sociedades de Capital y en el Reglamento del Consejo de
Administracién.

Las principales competencias de esta comisién son
aquellas previstas en la Ley de Sociedades de Capital y en
el articulo 16 del Reglamento del Consejo de
Administracién. Entre éstas, cabe destacar:

« Informar al Consejo de Administracién sobre
nombramientos y ceses de altos directivos y proponer
las condiciones bdsicas para sus contratos.

0038930075
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+ Supervisar que los consejeros cumplan con los
requisitos de aptitud y honorabilidad establecidos por
la Sociedad tanto en el momento de su nombramiento
como durante la vigencia de su cargo.

* Revisar la politica de remuneraciones de GCO e
informar sobre la ejecucién de la misma.

Comité de Direccién (primera linea de defensa)

GCO tiene un comité de direccién corporativo que dirige y
coordina la gestién ordinaria del Grupo. Asimismo, las
principales entidades individuales que forman parte del
Grupo disponen de su propio comité de direccidn.

Dichos comités se relinen, al menos, mensualmente.

Auditoria externa

La firma PriceWaterhouseCoopers Auditores, S.L., realiza
la auditoria exterma individual de la Sociedad y
consolidada del Grupo, asi como de la mayor parte de las
entidades que lo forman. Con ello, se aporta
homogeneidad global entre todas las auditorias vy, en
especial, respecto de los sistemas de informacién
financiera.

En la nota 21b de la memoria vy en el Informe Anual de
Gobierno Corporative constan las retribuciones
satisfechas a los auditores, tanto en concepto de servicios
de auditoria de cuentas como por otros servicios. El
contenido completo de las cuentas anuales, de las notas
de la memoria y del informe de los auditores esta
disponible en: www.cnmv.es y en www.gco.com, dentro
del apartado dedicado a "Accionistas e Inversores”, en la
seccién “Informes y Resultados”.

Evaluacion del Consejo y de las Comisiones

Siguiendo las recomendaciones incluidas en el Cédigo de
Buen Gobierno de las sociedades cotizadas, que
recomienda que un experto externo evalie el
funcionamiento del Consejo de Administracién cada tres
ejercicios, durante el presente ejercicio 2024, se ha
realizado una evaluacién externa por parte de KPMG en
su calidad de experto independiente del funcionamiento
del Consejo de Administracién, de las comisiones
delegadas y del desempefio de su presidente. El resultado
ha sido muy positive, destacando el experto externo
tanto la idoneidad de los procedimientos como el
funcionamiento de los citados érganos.

Informacion y transparencia

El Consejo de Administracién ha aprobado el Informe
Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual sobre
las Remuneraciones de los miembros del Consejo de
Administracién correspondientes al ejercicio 2024,
siguiendo las pautas establecidas por la normativa en
materia de transparencia de las sociedades cotizadas.

A través de la pagina web corporativa, en el apartado de
accionistas e inversores - Gobierno Corporativo, se puede

Gobierno Corporativo
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acceder a los citados informes, que contienen, entre otra
informacién, detalles sobre €l gobierno corporative de
GCO, la composicisn de su accionariado, el
funcionamiento de sus drgancs de gobierno y la
retribucién de los miembros del Consejo de
Administracién durante el pasado y el presente ejercicio.

Funciones fundamentales (2* y 3" linea de
defensa)

Funcidn de control de gestién de riesgos

+ Apoya al Consejo de Administracién y al Comité de
Direccién en la identificacidén, evaluacién y control de
todos los riesgos.

+ Apoya al Consejo de Administracién en la definicién
anual del apetito y tolerancia al riesgo del Grupo y sus
principales negocios.

+ Realiza un seguimiento de la evaluacién prospectiva
de los riesgos.

» Sigue periddicamente el perfil de riesgos del Grupo y
Sus amenazas.

Funcidn de verificacién del cumplimiento

Vela por el cumplimiento de las obligaciones que afectan
a la organizacién del Grupo, lo que incluye tanto las
normas de aplicacién imperativa como las que se
asuman de forma voluntaria, incluyendo las
disposiciones legales, reglamentarias y administrativas
que afecten al Grupo, asi como su propia normativa
interna.

Funcién actuarial

Ejerce las competencias atribuidas por la normativa
aseguradora.

« Expresa una opinion sobre las provisiones técnicas.
» Evalda el sisterna de calidad de datos utilizados.

- Expresa su opinién sobre la adecuacidn de las
provisiones técnicas incluidas en el ORSA.

« Expresa su opinién sobre la politica de suscripcién.
+ Expresa su opinién sobre la politica de reaseguro.
Funcidn de anditoria interna

Reporta directamente al comité de auditoria como
comisién delegada del Consejo de Administracién y
ejerce la mdxima supervisién del control interno del
Grupo. En 2024 el Grupo ha realizado un total de 68
auditorias entre las que destacan 6 acerca de aspectos de
Solvencia 11, 4 de aspectos relacionados con el sistema de
control interno de la generacién de la informacién
financiera (SCIIF), 2 acerca de la prevencién del blanqueo
de capitales y de la financiacién del terrorismo y 6 en
materia de seguridad de T.I..

En total, se han emitido 90 opiniones, el 6% de las cuales
obtuvieron una calificacién insatisfactoria.

Asimismo, 1a Funcién de Auditoria Interna gestiona las
irregularidades y/o fraudes de mediadores, profesionales
y empleados de los que ha tenido conocimiento. Entre los
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hechos denunciables se encuentra el incumplimiento del
codigo ético establecido por el Grupo y 1a manipulacién o
falsificacidn de datos y, en general, dentro del marco del
sisterna de control interno de la informacién financiera,
cualquier practica irregular vinculada a los sistemas de
control interno y preparacién de informacién financiera.

En este sentido, en 2024 se han registrado 97 incidencias
de fraude interno (de las que 23 no fueron admitidas a
tramite, y de las restantes, 56 se consideraron
fundamentadas, 12 no fundamentadas y 6 casos estdn en
proceso de instruccidn). El coste operacional ha sido de
73.259 euros (en 2023 se detectaron 67 incidencias de
fraude interno por valor de 201.378 euros).

Durante 2024 no se ha confirmado ningin caso de
corrupcidn en el Grupe, ni se han registrado casos
juridicos piiblicos relacionados con la corrupcién.

Politica de remuneraciones

Esta orientada a la generacién recurrente devaloryala
sostenibilidad de los resultados en el tiempo. Asimismo,
busca el alineamiento de los intereses de los
administradores y empleados con los de los grupos de
interés del Grupo junto con una gestién prudente del
riesgo de tal forma que sea razonable con el tamafio del
Grupo, su situacidn econdmica y los estindares de
mercado de empresas comparables.

De conformidad con la normativa, esta politica se
aprueba por periodos de tres afios (salvo que haya
medificaciones en la misma) por la Junta General de
Accionistas. En este sentido, la misma fue aprobada por
tiltima vez en la Junta General de Accionistas del 25 de
abril de 2024. Asimismo, se publica anualmente,
sometiéndolo a votacién consultiva de la Junta General
de Accionistas el Informe Anual socbre Remuneraciones
del Consejo de Administracién en el que se incluye las
remuneraciones que se han percibido por los miembros
del Consejo de Administracién tanto en la Sociedad como
en sus filiales.

La politica de remuneraciones se encuentra alineada con
las cuestiones ASG, asociando la retribucién variable a
los compromisos adquiridos en relacién con la
sostenibilidad.

Principios de la politica
+ Creavalor a largo plazo.

+ Recompensa la consecucién de resultados basados en
una asuncién prudente y responsable de riesgos.

+ Afrae y retiene a los mejores profesionales.
» Recompensa el nivel de responsabilidad.

* Vela por la equidad interna y la competitividad
externa.

Los miembros del Consejo de Administracién en su
condicién de tales, han percibido remuneraciones en
concepto de atenciones estatutarias y dietas de asistencia
a las reuniones. Por su parte, el inico consejero ejecutivo
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tiene suscrito, de conformidad con la normativa
mercantil, su correspondiente contrato en el que se
incluyen, entre otros, una remuneracion fija, variable (de
la que se difiere una parte), en especie y un sistema de
prevision social complementario de aportacién definida.

En la nota 20b de la memoria y en el Informe Anual de
Remuneraciones se detallan los importes satisfechos a
los miembros del Consejo de Administracién por todos
los anteriores conceptos.

Politica de aptitud y honorabilidad

El gobierno corporativo del Grupo no sélo implica al
Consejo de Administracién y otros dérganos directivos,
sino que se extiende a todos los aspectos de la
organizacién y sus equipos.

El Grupo, a través de una adecuada y transparente
politica de remuneraciones y de aptitud y honorabilidad,
se asegura que los puestos son desarrollados por las
personas idéneas.

Aptitud

Se entiende que el profesional es apto si posee la
formacién y el perfil adecuado para desempefiar las
funciones encomendadas, asi como la experiencia
préctica derivada de anteriores ocupaciones en funciones
similares a aquellas que va a desarrollar. A efectos de
evaluar la aptitud del mismo, la Direccién de Recursos
Humanos define un perfil tipo de cualificacién,
conocimientos y experiencia para cada puesto de trabajo
y evalia la aptitud a través de la correspondiente
documentacién justificativa.

Honorabilidad

El proceso para determinar la honorabilidad se realiza
por la Direccién de Recursos Humanos y la Unidad de
Verificacién de Cumplimiento del Grupo. La evaluacién
de la honorabilidad incluye una evaluacién de su
honestidad y solvencia financiera basada en informacién
fehaciente sobre su reputacién.

De conformidad con la normativa aplicable, el Grupo
somete tanto al supervisor de seguros correspondiente
como, en su caso, a la CNMV o al Banco de Espaiia, segiin
corresponda, toda la informacién relativa a los
nombramientos y ceses de su personal estratégico.
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Marco ético

El cédigo ético del Grupo fomenta una gestién
responsable y transparente, considera a las
personas su mayor activo y coloca al cliente en el
centro.

El cddigo ético del Grupo, formulado y aprobado por el
Consejo de Administracién, es el documento que
establece las pautas que han de presidir el
comportamiento ético de los administradores,
empleados, agentes y colaboradores de GCO en su
desempefio diario, en lo que respecta a las relaciones e
interacciones que mantienen con todos los grupos de
interés.

El codigo ético, desarrollado a través de diferentes
protocolos, se revisa anualmente para adaptarlo a las
nuevas realidades a las que se enfrenta el Grupo y recoge,
sistematiza y hace piiblicos sus principios y valores de
actuacién alineados con las claves culturales del Grupo,
recogiéndose los compromisos asumidos en materia de
buen gobierno, ética y cumplimiento normativo, vy, en
particular, estableciendo medidas que evitan cualquier
forma de corrupcién o el soborno, la salvaguarda de los
derechos humanos, el respeto a las personas, el
desarrollo profesional, 1a igualdad de oportunidades, la
relacién con empresas colaboradoras, la seguridad y la
salud en el trabajo, y el respeto al medio ambiente, entre
otras, asi como el compromiso con la sostenibilidad.
El ciédigo ético abarca, asimismo, la actuacién del
responsable de cumplimiento penal de GCO, la actuacién
ante la recepcién de documentacién judicial o en caso de
recibir una inspeccidn, la deteccion de conflictos de
interés, asi como el manual de procedimientos y
seleccién de proveedores y el canal de denuncias de
irregularidades y fraudes.
Los principios y valores generales del Grupo reflejados
en el cédigo ético son:
Integridad y honestidad
+ Imparcialidad
+ Transparencia y confidencialidad
* Profesionalidad
+ Sostenibilidad
+ Compromiso social
* Cumplimiento de la legalidad y del sistema de
gobierno
* Respeto y salvaguarda de los derechos humanos
Marca, imagen y reputacién corporativa

Tanto Atradius como Grupo Mémora, por la singularidad
de su estructura y negocio, tienen su propio cédigo ético,
que observa las directrices definidas en el cédigo ético
del Grupo.
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Comunicacion y seguimiento

El cédigo ético se comunica a toda la organizacién a
través de la intranet de cada una de las entidades del
Grupo recibiendo la oportuna formacién al respecto, e
igualmente debe ser asumido por todos los colaboradores
de las entidades del Grupo. Dicho cddigo se puede
consultar en la pigina web corporativa del Grupo.

El Grupo dispone de sistemas de salvaguarda para velar
por el cumplimiento del cédigo ético, incluyendo un canal
de denuncias de irregularidades y fraude interno a través
del cual se puede gestionar dichas denuncias y posibles
vulneraciones.

Una vez recibida la comunicacién, ésta es gestionada por
Auditoria Interna Corporativa segun lo establecido en el
“Canal de Denuncias de irregularidades y fraude” y su
normativa de desarrollo “Procedimiento y metodologia
de actuacién para el andlisis de irregularidades y fraude
interno de GCO", Durante 2024, el Grupo ha recibido 188
comunicaciones a través de los canales de denuncias
existentes, de las que 52 de ellas no fueron admitidas a
tramite. De las 136 comunicaciones restantes, 126 se han
resuelto durante 2024 (96 casos fundamentados y 30 no
fundamentados) y 10 estdn pendientes de resolucién a 31
de diciembre de 2024 (en 2023 se recibieron 92
comunicaciones a través de los canales de denuncias
existentes).

Los primeros principios recogidos en el cédigo ético del
Grupo son la integridad y la honestidad, lo que implica
que se evitard cualquier forma de corrupcidn,
implementdndose las medidas necesarias para luchar
contra la misma.

El Canal de Denuncias de Irregularidades y Fraude esta
adaptado a los requerimientos establecidos en la Ley
2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la proteccién de
las personas que informen sobre infracciones
normativas y de lucha contra la corrupciéon y en el
ejercicio 2024, en conformidad con dicha Ley, se nombro
al Director de Auditoria Interna como responsable del
sistema interno de informacién en cada uno de los
Negocios (Occident, Atradius y Mémora).

Asimismo, GCO dispone de diversas politicas y normas
internas de conducta sobre materias concretas como:

* Reglamento interno de conducta en el dmbito del
mercado de valores.
« Politica de externalizacién y manual de
procedimientos de seleccion de proveedores.
= Manual de prevencién del blanqueo de capitales y de
la financiacién del terrorismo.
+ Politica de proteccién de datos personales.
Este modelo de gestién establece, ademads, que el comité
de auditoria y €l comité de direccién reciben informes
periédicos acerca de las actuaciones en todas las
anteriores materias.
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Cumplimiento y prevencion

Operar en un sector altamente regulado hace
imprescindible la funcién de verificacién del
cumplimiento

La funcién de verificacién del cumplimiento se ocupa de
velar por el cumplimiento de las obligaciones que afectan
a la organizacidn, lo que incluye tanto aquellas normas
de aplicacién imperativa como las que se asuman de
forma voluntaria, evaluando las posibles repercusiones
de cualquier modificacién del entorno legal en las
operaciones del Grupo y la determinacién y evaluacién
del riesgo de cumplimiento. Asimismo, comprende el
asesoramiento al Consejo de Administracién de GCO y del
resto de entidades individuales que lo forman acerca del
cumplimiento de las disposiciones legales,
reglamentarias y administrativas que afecten al Grupo,
asi como del cumplimiento de la normativa interna.

La funcidn de verificacién del cumplimiento se coordina
a través del Comité de Verificacién del Cumplimiento,
que tiene como funcién principal la coordinacién,
supervision y el establecimiento de criterios comunes
para todas las entidades reguladas del Grupo en relacién
con la aplicacién de la normativa tanto de aplicacién
imperativa como voluntaria.

Asimismo, y en particular, es la responsable de velar por
el cumplimiento de la normativa interna desarrollada en
relacién con el sistema de prevencién y deteccidn de
delitos en los que pueden incurrir las personas juridicas
del Grupo.

Atradius cuenta con su propia estructura que comprende
tanto la funcién de cumplimiento a nivel de la entidad
como las funciones de cumplimiento local y respalda al
Grupo en el cumplimiento de las leyes, normas y
reglamentos aplicables.

Prevencion del blanqueo de capitales y
financiacion del terrorismo

El Grupo dispone de un manual de prevencién del
blanqueo de capitales y de financiacién del terrorismo en
el que se desarrollan, entre otras materias, todas las
medidas de control interno implantadas por las
entidades del Grupo sujetas a la normativa de prevencién
del blanqueo de capitales y de la financiacién del
terrorismo.

Dichas medidas de control interno son objeto de andlisis
anual por un experto externo que en su ultimo informe
ha considerado que el grupe tiene un sistema de
prevencién del blanqueo de capitales y de la financiacién
del terrorismo  satisfactorio. El Consejo de
Administracién examina dicho informe junto con las
propuestas de medidas necesarias para solventar las
incidencias identificadas. No se han recibido denuncias
en materia de blanqueo de capitales. Como parte del
sistema de prevencién, el Grupo tiene implantado un
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plan de formacién en materia de prevencién del
blanqueo de capitales y de la financiacién del terrorismo.

El Grupo dispone de un Marco de gobierno corporativo
sobre la prevencidn del blanqueo de capitales y de la
financiacién del terrorismo donde se detallan los
compromisos y los principios promovidos y se especifica
la estructura organizativa y las politicas disponibles en
relacién con dicha materia. Dicho Marco se encuentra
disponible en la web de GCO.

Proteccion de datos y ciberseguridad

El Grupo tiene el compromiso de garantizar la confianza
de sus grupos de interés en lo que se refiere a la
proteccién, tratamiento y privacidad de los datos
personales. En este sentido, la Politica de Privacidad y la
Politica de Proteccidn de Datos Personales aspiran a
establecer los objetivos del Grupo en materia de
proteccién de datos personales y definir un marco de
trabajo que permita garantizar y mejorar dicha
proteccion, respetando los principios y derechos
establecidos por la normativa aplicable.

Ademds, el Grupo dispone de un Marco de gobierno
corporativo sobre la proteccién de datos personales y la
seguridad de la informacién donde se detallan los
compromisos y los principios promovidos en esta
materia y se especifica la estructura organizativa y las
politicas disponibles en relacién con la proteccién de
datos personales y la seguridad de la informacién. Dicho
Marco se encuentra disponible en la pdgina web de GCO.

Como consecuencia de lo anterior, GCO se ha
comprometido a realizar un tratamiento de los datos
personales de las personas fisicas que se relacionan con
el Grupo ajustado a los principios siguientes:

*+ Licitud, lealtad y transparencia: en el tratamiento de
los datos personales de los interesados, obteniendo
dichos datos por medios licitos y transparentes,
informando de forma clara de su posterior
tratamiento, y con consentimiento explicito del
interesado cuando sea necesario.

Limitacidn de la finalidad: los datos personales serdn
recogidos y tratados con fines determinados,
explicitos y legitimos, de conformidad con la
finalidad y propésito informados al interesado en el
momento de la obtencién de los mismos.

* Minimizacién de los datos: los tratamientos de los
datos personales seran adecuados, pertinentes y
limitados a lo necesario en relacién con los fines para
los que se recabaron.

+ Exactitud: los datos personales objeto de tratamiento
deberdn ser exactos y mantenerse actualizados,
suprimiendo o rectificando aquellos inexactos.

* Limitacién del plazo de conservacion: los datos
personales objeto de tratamiento serdn conservados
durante el tiempo necesario para los fines para los
que se recogieron.

» Integridad y confidencialidad: los datos personales
seran tratados garantizando una seguridad adecuada
¥ protegiéndolos contra su tratamiento no autorizado
o ilicito, y contra su pérdida o destruccidn.

* Responsabilidad proactiva y rendicién de cuentas: no
solo deberd velarse por el cumplimiento de los
anteriores principios relativos al tratamiento de datos
personales, sino que, ademds, deberd ser posible
demostrarlo.

GCO dispone de la figura del delegado de proteccién de
datos (DPD), certificado de acuerdo con el Esquema de
Certificacién de DPD de la Agencia Espaficla de
Proteccién de Datos (AEPD), para velar por el
cumplimiento de la normativa sobre proteccién de datos
aplicable. También cuenta con un Comité de Proteccién
de Datos, como drgano ejecutivo responsable de la
aplicacién de la normativa relativa a la proteccién de
datos personales y del uso de los recursos de las
tecnologias de la informacién y comunicaciones.

En el caso del negocio del seguro de crédito, cuenta
también con un Comité Asesor de Proteccién de Datos,
del que forman parte su DPD y los directores de diversas
unidades de negocio v, en cada uno de los paises en los
que opera existe un representante para velar en esos
territorios por el cumplimiento de las normativas de
proteccion de datos personales aplicables.

Los potenciales ciberataques son considerados uno de los
principales riesgos del sector. Es por ello que el Grupo
dispone también de la figura de un Responsable de
Seguridad tecnolégica (Chief Information Security
Officer) con las funciones de coordinar y controlar las
medidas de seguridad técnicas y organizativas de los
sistemas de informacién del Grupo exigidas por la
normativa de proteccién de datos. De igual forma, las
entidades del Grupo englobadas bajo el negocio del
seguro de crédito disponen de su propio Responsable de
Seguridad tecnoldgica.

Durante el ejercicio 2024, el Grupo no ha recibido
reclamaciones fundamentadas relativas a violaciones de
privacidad del cliente de terceras partes (0 reclamaciones
en 2023) y se han recibido 3 requerimientos de
autoridades regulatorias (2 reclamaciones en 2023), los
cuales han sido inadmitidas por la AEPD. Por otro lado,
no se ha identificado ningin caso de filtraciones, robos o
pérdidas de datos de clientes. Asimismo, en 2024 se han
producido 4 incidentes de ciberseguridad (1 incidente en
2023) y 1 brecha de seguridad con afectacién a datos
personales (ninguna brecha en 2023).

Lucha contra el fraude, la corrupcion y el
soborno

El Grupo dispone de procedimientos para luchar contra el
fraude que contribuyen a identificar posibles acciones u
omisiones malintencionadas en la contratacidén del
seguro, en la declaracién de siniestros o en la
acreditacién de los dafios y perjuicios, que tengan como
finalidad la obtencidn de beneficios impropios, el
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blanqueo de capitales y la financiacién del terrorismo o
el enriquecimiento injusto.

Asimismo, el Grupo también dispone de un canal de
denuncias de irregularidades y fraudes que permite a
cualquier persona poner en conocimiento de la Direccién
de Auditoria Interna Corporativa conductas que puedan
suponer la comisién de hechos delictivos a través de la
web de GCO.

La Direccién de Auditoria Interna Corporativa gestiona
las irregularidades y/o fraudes de mediadores,
profesionales y empleados de los que ha tenido
conocimiento. Entre los hechos denunciables se
encuentra el incumplimiento del cédigo ético de GCO y la
manipulacién o falsificacién de datos y, en general,
dentro del marco del sistema de control interno de la
informacién financiera, cualquier prdctica irregular
vinculada a los sistemas de control interno y preparacién
de informacién financiera.

Fiabilidad de la informacion financiera

Siguiendo las recomendaciones de la CHMV acerca del
Sisterna de Control Interno de la Informacién Financiera
(SCIIF), en el ejercicio 2024 se ha seguido trabajando en
reforzar la fiabilidad de la informacién financiera que se
comunica a los mercados a través de la documentacién
de los procesos.

Control interno

El sistema se cimenta sobre una sdlida cultura de control,
donde los principios fundamentales estdn claramente
definidos y comunicados a todos los niveles de la
organizacion. El sistema de control interno es cbjeto de
un proceso de supervisidn que comprueba que funciona
adecuadamente a lo largo del tiempo. La supervisién
integral del sistema se realiza por la Direccidn de
Auditoria Interna Corporativa.

Dentro del entorno de control el Grupo hace hincapié en
los controles scbre las inversiones financieras e
inmobiliarias. En este sentido, mensualmente se controla
la concentracién y dispersién de renta fija y renta
variable, rating medio de la cartera, exposiciones por
rating (sus cambios ¥ motivos de los mismos), evolucién
de opcionalidad de activos segin tipos de interés y
control de subyacentes.

Adicionalmente, en 2024 se ha seguide avanzando en
mejorar la calidad del mapa de riesgos. En total, el Grupo
dispone de mas de 5.000 controles internos.
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Gestion de riesgos

La estrategia y las politicas de gestién de riesgos de
GCO son responsabilidad del Consejo de
Administracién de GCO.

Sistema de control de gestion de riesgos

El sistema de control de gestidn de riesgos del Grupo se
fundamente en el modelo de gestién de riesgos de las
“tres lineas de defensa”.

1* Linea - Toma y gestién de los riesgos

La conforman las unidades de negocio, que son
responsables del riesgo asumido y de la gestién del
mismo.

2" Linea - Control y seguimiento

Esta compuesta por la funcién de control de gestién de
riesgos, la funcidén de verificacién del cumplimiento y la
funcién actuarial. Su objetivo es definir controles que
permitan asegurar el cumplimiento de los procesos y de
las politicas de control de gestidn de riesgos.

3° Linea - Funcién de auditoria interna

La funcién de auditoria interna es la responsable de
realizar una evaluacién independiente sobre la
efectividad del sistema de gobierno, del sistema de
control de gestion de riesgos y del control interno. Desde
el drea de control de gestidn de riesgos se tratan todos los
aspectos significativos relativos a la gestién de riesgos,
marcando directrices y criterios de referencia que son
asumidos por las entidades con las adaptaciones que
sean necesarias.

Estrategia de riesgos

GCO define su estrategia de riesgos como el nivel de
riesgos que las entidades que lo forman estdn dispuestas
a asumir, y se asegura que la integracidén de la misma con
el plan de negocio permite cumplir con el apetito de
riesgo aprobado por el Consejo de Administracién.

GCO tiene definidos los siguientes conceplos para la
gestidn del riesgo:

Perfil de riesgo

Riesgo asumido en términos de solvencia.

Apetito de riesgo

Riesgo en términos de solvencia que las entidades que

forman el Grupo prevén aceptar para la consecucién de
sus objetivos.

Tolerancia al riesgo

Desviacién mdxima respecto al apetito que se estd
dispuesto a asumir (tolerar).

Limites de riesgo

Limiles operativos establecidos para dar cumplimiento a
la estrategia de riesgos.
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Indicadores de alerta

Adicionalmente, el Grupo dispone de una serie de
indicadores de alerta temprana que sirven de base tanto
para la monitorizacién de los riesgos como para el
cumplimiento del apetito de riesgo aprobado por el
Consejo de Administracién

Informacién y comunicacion

Los drganos de gobierno reciben con periodicidad, al
menos trimestral, informacién relativa a la
cuantificacién de los principales riesgos a los que estd
expuesto el Grupo y de los recursos de capital disponible
para hacer frente a ellos, asi comno informacién relativa al
cumplimiento de los limites fijados en el apetito de
riesgo.

Desde 2016 y con cardcter anual el Grupo y las entidades
aseguradoras que lo forman publican un informe
especifico sobre la situacién financiera y de solvencia
donde se detallan y cuantifican los riesgos a los que se
esta expuesto.

Autoevaluacion de riesgos y solvencia

La autoevaluacidn de riesgos u ORSA (Own Risk and
Solvency Assessment) es el proceso de evaluacién
interna de los riesgos vy la solvencia que se constituye
como eje central del sistema de gestion de riesgos. Su
objetivo es identificar, evaluar, supervisar, gestionar e
informar de los riesgos a corto y largo plazo.

El ORSA se realiza como minimo una vez al afio y valora:
* El cumplimiento de los requisitos de capital.
+ Ladesviacién entre el perfil de riesgo y de solvencia.

+ El cumplimiento de los requisitos de capital ante
situaciones adversas.

El Grupo realiza un andlisis de back-testing entre las
estimaciones de los requisitos de capital del ejercicio
ORSA vy sus resultados a cierre del ejercicio.

Politicas para la gestion de riesgos

Para garantizar la administracién eficaz de los riesgos, el
Grupo dispone de un conjunto de politicas de gestién de
riesgos.

Cada una de estas politicas identifica los riesgos propios
del drea afectada, establece medidas de cuantificacién del
riesgo, determina acciones para supervisar y controlar
dichos riesgos, establece medidas para mitigar el impacto
de los mismos y determina los sistemnas de informacién y
control interno para controlar y gestionar los riesgos.

Riesgos ASG

Los riesgos ASG se definen como aquellos hechos o
factores ambientales, sociales o de gobernanza que, de
producirse, podrian provocar un impacto material
negativo.

07. Informe anual gobierno corporative  Glosario
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GCO comprende, previene y tiene la ambicién de reducir
los riesgos ASG, asi como de gestionar de la mejor
manera posible las oportunidades que resulta de ofrecer
una proteccién segura y de calidad contra estos riesgos a
todos sus grupos de interés.
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Modelo de negocio

El propésito del Grupo se basa en ser lideres en proteger
y acompafiar a las personas y empresas en lodas las
etapas de su vida, para asegurar su tranquilidad en el
presente y su confianza en el futuro.

GCO es una multinacional que desarrolla la actividad
aseguradora operando en mas de 50 paises a través de
una cartera de negocio diversificada y equilibrada,
prestando servicio a mds de 4,6 millones de clientes.

La pertenencia de distintas entidades al Grupo implica,
sin perjuicio de su autonomia juridica, su integracién en
la estructura societaria a través de una coordinacién y
supervision de sus actividades por parte de la entidad
matriz.

Grupo Catalana Occidente S.A. es la sociedad holding que
achia como matriz del Grupo, cuyas acciones cotizan en
las bolsas de Madrid y Barcelona, en el Mercado Continuo
¥y estd sujeto a la supervisidn de la CNMV. Asimismo,
como entidad aseguradora, el Grupo estd sujeto a la
supervisién de la Direccién General de Seguros y Fondos
de Pensiones (DGSFP).

En Espafia, GCO ocupa la séptima posicién en el ranking
con una cuota de mercado del 4,8%, siendo del 5,9% en no
vida y del 3.0% en vida. Asimismo, en el seguro de crédito
el Grupo es la segunda entidad a nivel mundial con una
cuota de mercado del 24,4%.

Informe de gestién consolidado GCO 2024
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Posicidn del Grupo en el mercado asegurador espaiiol

N*1
(45%)
N*5
(8,9%)
N'S N*7
(5.9%) (5.7%)
N'8
(3,0%) N°13
(1.3%)
A =
Vida NoVida Multirriesgos Automdviles  Salud Seguro de
cridito
(Espafia)

Fuente: ICEA a cierre 2024

El Grupo basa su estrategia en tres pilares:

Crecimiento

Definicién de los mercados a los que el
Grupo se dirige, desarrollo de los
productos y servicios apropiados y
establecimiento de los canales de
distribucién adecuados para llegar al
cliente.

Rentabilidad

Rentabilidad recurrente y sostenida a
través del rigor técnico-actuarial,
diversificacién en las inversiones y
procesos que permiten ajustados ratios de
costes ¥y un servicio de calidad.

Solvencia

Priorizar la generacidén y el continuo
crecimiento de los recursos propios con el
M fin de financiar la expansién del Grupo,
U  garantizar un holgado cumplimiento de
los compromisos asumidos y velar por un
adecuado retorno a los accionistas.

C

Relacidn con los grupos de interés

GCO ha identificado seis grupos de interés basdndose en el
impacto que su actividad tiene sobre ellos y la relevancia de
cada uno para el mismo.

El Grupo establece su compromiso con cada uno de ellos, lo que
implica mantener un didlogo constante y transparente que
permita comprenderles e integrarles en la actividad de GCO.
Para ello, existen diversos canales de comunicacién a través de
los cuales se mantiene una relacién fluida, cercana y
transparente con los grupos de interés.

Ademads, los diversos canales permiten identificar las
necesidades y expectativas de todos ellos y, de este modo, y
aplicando el principio de transparencia incluido en el cédigo
ético, poder darles respuesta.

a{]  Empleados
1

ann  Clientes

A A AY

\

5 »  Accionistas e inversores
O Distribuidores/ Mediadores
(AVA]
Colaboradores/P dores
ann)  Socledad

.
#
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Sostenibilidad

Para GCO, la sostenibilidad es el compromiso voluntario de integrar en su estrategia los riesgos y la gestidn responsable
de las cuestiones econdmicas, sociales y de medioambiente, fomentar un comportamiento ético con sus grupos de interés,
aplicar con rigor los principios de buen gobierno y contribuir al bienestar de la sociedad a través de la creacién de valor

sostenible.

Principales avances de GCO en cuestiones ASG en 2024

Ambiental Social Gobernanza
S,g & i,

Evolucidn del modelo de teletrabajoen Se ha vinculado un 5% de la retribucidn
g :mdd:;:‘“m;z:“ Occident amplidndoloal 40% dela  variable de la Alta direccién a objetivos
P 8 SeguRdor jornada ASG (exclusivamente)
Nueva sede de GCO en un edificio con GCOhaln entadoa 4 millones su El Con§ejo de Administracién de GCO
los mds altos estdndares de aportacién crem) s soclales de la ha sido evaluado por un experto
PO para proyect independiente con resultados muy

eficiencia energética (certificacion i i
LEED Platinum), Fundacién Occident positivos
Ampliacién del Alcance 3 de lahuella Promocidn del bienestar y culdadodela Evaluacién de los o de GCO
de carbono del Grupo (transportede  salud de los empleados (espacios para ek '&; R e GB
empleados e inversiones) actividad fisica, comedor saludable, etc) €sg

Calificacién externa de sostenibilidad

En mayo de 2024, la agencia Sustainalytics ha revisado el rating ASG del Grupo, otorgdndole una calificacién de 16,9
puntos. De esta forma, se considera que la organizacién tiene un riesgo bajo de experimentar impactos financieros
materiales relacionados con los factores ASG, situindose el Grupo entre las primeras 40 compaififas con mejor rating
ASG del sector asegurador (mds de 300 compaiifas).

Creacion de valor sostenible

| nno | no
‘avavat | \2RY, iy

| £V |
+4.6 : millones | 8.671 5191,1 minones€
clientes Empleados : Transferidos a la sociedad
Cercanfa | Especialistas en seguros
Mis de 14.500 mediadores | 160 afios de experiencia
' @ 1371 oficinas f Q Oferta global
' mids de 50 paises . C'VJ Modelo sostenible

Nuestro compromiso con los 0DS

= = (O T = e | =
ik gl | e ¥ |

Periodo medio de pago a proveedores.

El Grupo no tiene ningin saldo pendiente de pago a proveedores con aplazamiento superior al legal (30 dias salvo
existencia de pacto de las partes). Para mayor informacién ver la nota 21c en Notas de ]a memoria.

Para mayor informacién pueden consultar el informe de sostenibilidad incluido en este informe de gestién consolidado.
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Innovacion

La cultura, 1a oferta y el cliente, principales ejes del
plan de transformacién de GCO.

El Grupo considera que una cultura que abraza el cambio
¥ que, al mismo tiempo, fomenta y motiva la innovacién
entre los empleados, es un pilar fundamental para poder
adaptar la oferta de productos y servicios a las
necesidades de todo tipo de clientes. En 2024 el Grupe ha
invertido 89,91 millones de euros en innovacién (95,1
millones en 2023) y en 80 proyectos de I+D+i (47
proyectos en 2023).

Programa Xplora

Xplora es el programa de intraemprendimiento del Grupeo
que ayuda a que la organizacién comprenda, se apropie y
promueva con entusiasmo una cultura corporativa
innovadora.

Dentro de este programa se aglutina formacién en mate-
ria de innovacién y se dispone de una plataforma
disefiada para que los empleados puedan proponer ideas
que permitan a GCO mejorar sus productos y servicios.

Plataforma Xplora Space

A través de la plataforma Xplora Space los empleados del
Grupo pueden leer noticias sobre nuevas tendencias en
innovacién y aportar ideas a retos que lanza la
organizacién.

En el dltimo afio, los empleados han aportado mas de 20
ideas a los 2 retos propuestos en el programa. De ellas, 13
ideas han sido soportadas y 2 se encuentra en fase de
proyecto. Ademds, se han lanzado dos pilotos:
comunicaciones a los clientes sobre técnicas sostenibles
de reparacién; y otro sobre videos formativos sobre el
ahorro de la mano de nuestros consultores financieros.

Formacidén en innovacién con Xplora Academy y Xplora
Inspira

Xplora Academy y Xplora Inspira son dos programas
disefiados para impulsar la innovacidén interna y la
transformacién digital de GCO. A través de eventos
exclusives, ponencias inspiradoras y  talleres
experienciales, ambos programas pretenden fortalecer
las capacidades de los empleados y fomentar una cultura
de innovacién constante. En 2024, se han realizado 2
eventos sobre neuromarketing y seguros embebidos.
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Xplora Stars para el desarrollo de nuevos productos

En 2020 nacié Xplora Stars que tiene por objetivo
desarrollar nuevos productos y servicios en las tematicas
de ciberseguridad, movilidad urbana y tercera y cuarta
edad, contando con la colaboracidn e ideas de empleados
vy agentes de seguro del Grupo para su desarrollo. En
2023 se desarrollé un nuevo producto de seguro
ondemand, para responder a la creciente demanda de
soluciones de pago por uso en el sector asegurador. En
2024,comenzo a escalarse de manera progresiva a todos
los clientes, ofreciendo coberturas de accidentes para las
précticas deportivas. Por otra parte, se esta trabajando en
servicios de seguridad familiar en los desplazamientos
habituales.

Programa Atradius Business Transformation

El programa Atradius Business Transformation aborda
los retos de las nuevas tendencias digitales (como el
bigdata o el blockchain) y ofrece a los empleados de
negocio de segurc de crédito la oportunidad de
desempefiar un papel en ellos a través de diferentes
iniciativas.

Entre ellas, cabe destacar Shaping Tomorrow Together,
una iniciativa disefiada para preparar a los empleados de
Atradius ante los nuevos retos que conlleva la adopcion
de nuevas tecnologias.

Por otro lado, a través de la plataforma de aprendizaje
Atradius Academy se pone a disposicién de todos los
empleados de Aftradius cursos on-line y se envian
newsletters sobre tendencias digitales.

Modelo de negocio
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CLASE 8.

Innovacion para el cliente

En 2024 se ha continuado desarrollando iniciativas de
innovacidn, entre las que destacan las siguientes:

Se ofrece financiacién, a través de un banco de
crédito, para que los clientes puedan afrontar el pago
de la reparacién de siniestros no cubiertos de
automdviles.

Tu salud digital es un servicio integral de salud que
pone especial foco en la prevencién y cuidado.
Proporciona al cliente acceso a un equipo de médicos
especialistas, ademds de poner a su alcance
diferentes servicios como chat médico, video-
consulta o recetas médicas.

En el Contact Center se ha creado un canal especifico
para clientes senior a fin de agilizar y mejorar su
atencién. Para ello, los operadores cuentan con una
formacidn especifica que los prepara para asistir de
manera adecuada a las personas mayores de 65 afios.
Se envian videos personalizados a los clientes
explicando el contenido de sus pélizas, con el objetivo
de informarles de una forma é&gil completa e
individualizada.

GCO estd trabajando en el desarrollo de seguros on
demand con el objetivo de responder al ritmo de vida
¥ a las necesidades de las nuevas generaciones. Bajo
esta propuesta se pretende proporcionar flexibilidad
en la contratacidn, permitiendo adquirir coberturas
en un tiempo y por una duracién determinada.
Dentro de Atrium, el portal online de gestién de
pélizas para clientes de seguros de crédito, se ha
implementado Atrium Analyser, una herramienta
que permite a los clientes verse a si mismos como
clientes (buyers), ver cémo Atradius les puede ayudar
a hacer crecer su negocio y les permite encontrar
clientes (buyers) de calidad.

A través de los comentarios de clientes, se ha
mejorado el recorrido del cliente E2E en Atradius
Agora, la plataforma de comercio electrénico lanzada
por Atradius para que sus clientes puedan enviar y
supervisar casos de cobro de deudas, pagar facturasy
comunicarse con su gestor.

009930082
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GCO Ventures

GCO Ventures es la entidad de corporate venturing de GCO
creada para identificar, construir y poner en marcha
nuevos negocios con el objetivo de contribuir al
crecimiento y diversificacién del Grupo. GCO Ventures
selecciona proyectos alineados con la estrategia y
pricridades de GCO, en los ambitos del hogar, la salud y
los servicios y seguros integrados. El objetivo es
transformar estas iniciativas en negocios sostenibles y
prosperos, apoyando a emprendedores en las etapas
iniciales de sus proyectos para acelerar su desarrollo y
consolidacién. Para ello, GCO Ventures ofrece un modelo
integral de apoyo que se articula a través de:

* Venture building: colaborando estrechamente con los
emprendedores para ayudarles a desarrollar sus
ideas, validar los modelos de negocio y hacerlos
crecer con éxito. El enfoque incluye recursos
especializados, herramientas y mentoria para escalar
5us proyectos con éxito.

* Venture capital: aportando financiacién a start-ups ya
sea de manera directa o a través de fondos de venture
capital, con el objetivo de brindarles la oportunidad
de propulsar su idea y afinar su modelo de negocio.
Mediante esta drea de especializacién, GCO Ventures
también se involucra en la generacién de valor para
la start-up y todos los grupos de interés.

GCO Ventures cuenta a cierre de 2024 con un portfolio
compuesto por 4 compafiias de inversién directa y mas
de 210 start-ups apoyadas indirectamente a través de
fondos de inversién. El portfolio abarca mas de 15
verticales y presencia internacional, principalmente
Europa y Estados Unidos. En 2024 destaca la creacién y
lanzamiento de dos start-ups:

+ Vivara, una proptech dedicada a la gestién integral
del alquiler de viviendas. Su propuesta incluye desde
la seleccidn del mejor inquilino y la garantiza de
rentas hasta la resolucién de gestiones durante el
arrendamiento.

* Musky. es una pef-tech enfocada en ofrecer seguros
para mascotas, brindando secluciones innovadoras
para un sector en constante crecimiento.

Creacion de valor

La vocacién de GCO es consolidar un negocio sélido y

generar valor sostenible. En 2024 el Grupo ha distribuido
5.065,0 millones de euros a la sociedad.

El valor sostenible es el resultado de enfocar la actividad
del Grupo no solo en la obtencién de unos buenos
resultados financieros sino en favorecer el bienestar de
las personas que conforman sus grupos de interés y del
conjunto de la sociedad a corto y a largo plazo.

millones € 2022 2023 2024
Valor econdmico directo d 41758 50546 51911
Valor econémico distribuido 41106 49871 5.0650
Prestaciones satisfechas a clientes 23069 29923 29402
Administraciones Piiblicas 5828 6463 7248
Mediadores 5889 6433 6899
Empleados 5131 576.2 5686
Accionistas 116,6 1266 1376
Aportaciones a fundaciones y
entidades sin dnimo de lucro 23 24 39
Valor econémico retenido 652 675 1260

*El valor econémico directo generado responde a la agregacién
del valor distribuido y el valor retenido. Las aportaciones a
fundaciones y entidades sin 4nimo de lucro incluyen las
aportaciones de las entidades del Grupo a la Fundacién Occident.
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Unidades de negocio

Occident

Occident, con una amplia gama de productos
aseguradores, se dirige principalmente a familias y
pymes a través de una red de mediadores profesionales y
1.215 oficinas en Espafia.

Las lineas de negocio que ofrece son:

/:\ IM. |

|:|_] Multirriesgos — | Diversos
Familia-hogar, comercios, Productos industriales,
comunidades, oficinas y  ingenieria, accidentesy
PYMEs responsabilidad civil
QQ% =S Automéviles
Vida riesgos, vida ahorro, Coberturas relativas al
planes de pensiones y fondos automévil o las flotas de
de inversién, as{ como transportes

decesos y salud

< Occident

En 2024, se ha concluido exitosamente la unificacién de
todas las marcas del seguro tradicional, incluyendo la
integracién de NorteHispana Seguros bajo la marca
Occident. Esta consolidacién finaliza el proceso de
simplificacién de la estructura corporativa, garantizando
una mayor eficiencia operativa y una respuesta mas
rdpida y flexible ante las necesidades del mercado,
manteniendo el compromiso de ofrecer un servicio de
excelencia a nuestros clientes.
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Mémora

Mémora acompafia a las familias antes, durante y
después de la despedida de sus seres queridos y ofrece
un servicio funerario integral que pone a las familias en
el centro.

La cultura del negocio se basa en «personas que cuidan a
personas», un concepto clave para tener un equipo
orientado a ofrecer el mejor servicio cada dia. Los
profesionales de Mémora combinan una excelente
formacién con una vocacién de servicio, contribuyendo
asi, al propdsito de cuidar a todas las personas en cada
uno de los momentos del proceso final de la vida y
fomentar un cambio de mentalidad en torno a la muerte.

El volumen de Mémora asciende a 2628 millones de
euros, lo que supone el 4,4% del total del Grupo.

memora

Atradius

Atradius ofrece productos y servicios que contribuyen al
crecimiento de las empresas por todo el mundo,
protegiéndolas de los riesgos de impago asociados a la
venta de productos y servicios con pago aplazado. Este
negocio estd estructuralmente vinculado a la evolucién
econdmica y, en particular, a la evolucién de los impagos
y del volumen del comercio a nivel mundial.

Las marcas del Grupo son:

~ Atradius

Y Crédito y Caucion

Atradius

Las lineas de negocio que ofrece son:

@ Seguro de crédito % Reaseguro

Protege ante las pérdidas Amplia gama de soluciones

financieras de la incapacidad  de reaseguros para empresas
de un comprador de pagar de seguros de los principales
por bienes comprados a  aseguradores del mundo

crédito

R
Caucién

Protege al beneficiario si el
proveedor no cumple con sus
obligaciones contractuales

Modelo de negocio



0039330083

a TRES CENTIMOS

CLASE 8. DEEURO _J

{ndice Informe de gestion consclidado GCO 2024
01 Panordmica anual 03, Resultadosen 2024 05 Modelo de negocio 07, Inf anual gobi ivo Glosario

02.GCO en 2024 04. Gobi Corporative  06. Inf de bilidad 08, Informe anual remuneraciones Contacto y calendario

Estructura societaria

GCO estd formado por mas de S0 entidades, principalmente vinculadas a la actividad aseguradora. La sociedad dominante
es Grupo Catalana Occidente, S.A. que administra y gestiona, directa o indirectamente, la totalidad de las participaciones
de las distintas entidades que lo constituyen.

En el siguiente cuadro se reflejan las principales entidades incluidas en el perimetro de consolidacién de GCO a cierre
2024.

Todas ellas poseen una estructura y una red organizativa propia e independiente de la del resto de entidades
aseguradoras del Grupo. Desde el punto de vista organizativo tienen una estructura con centralizacién de funciones y
descentralizacién de operaciones, disponiendo de los siguientes centros de servicio: dos centros de suscripcion, seis
centros de siniestros, un centro administrativo contable y un centro de atencion telefénica.

GCO
Principales entidades

Atradius Crédito y Cauclén Atradius Collections b P
Atradius IH Atradlus Dutch State Business Atradius NV

Atradias Seguros de Crédito México Atradius Information Services Atradius Participations Holding
Crédltoy Caucién Seguradora de Crédito € 1y o International Atradius Insurance HoldIngs

Grantias Brazil

SOCIEDADES DE SEGUROS SOCIEDADES csc;ggkré};wmums Iz SOCIEDADES DE INVERSION

Occiden

™ -
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Estado de Informacion No Financiera consolidado e
Informacion sobre sostenibilidad (Informe de
sostenibilidad)

De conformidad con la Directiva (UE) 2022/2464 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 14 de diciembre de 2022,
sobre Informacién Corporativa en Materia de Sostenibilidad (CSRD, por sus siglas en inglés), se incluye en el presente
Informe de gestién, en una seccién separada, el Estado de Informacién No Financiera consolidado e Informacién sobre
sostenibilidad (en adelante, Informe de sostenibilidad) de GCO. El contenido de este Informe toma como referencia las
normas europeas de informacién en materia de sostenibilidad (NEIS o ESRS, por sus siglas en inglés), y ha sido
verificado por el proveedor de servicios de aseguramiento independiente PricewaterhouseCoopers Auditores S.L. Dicha
Directiva reemplaza a la anterior Directiva 2014/95/UE, de 22 de octubre, sobre informacién no financiera y diversidad
(NFRD, por sus siglas en inglés) que se incorporo al ordenamiento juridico espafiol a través de la Ley 11/2018, de 28 de
diciemnbre sobre divulgacidn de informacién no financiera y diversidad. Aunque los requerimientos de informacién de
las NEIS son mayores que los de la Ley 11/2018, existen determinados desgloses requeridos por ésta 1iltima que no estan
expresamente contemnplados por las NEIS y que las entidades deberdn tenerlos en cuenta en todo caso para cumplir con
dicha Ley. La informacién de GCO en relacién con dichos requerimientos se encuentra incluida en el Anexo II -
Informacién adicional Ley 11/2018 del Informe de sostenibilidad de GCO y, para mantener la comparabilidad, en
aquellos aspectos no contemplados en las NEIS se ha mantenido el marco de reporting de referencia Global Reporting
Initiative (GRI) utilizado en ejercicios anteriores.

Informe de Sostenibilidad
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01. Informacién general (NEIS 2)

Bases para la preparacién del Informe de
sostenibilidad

Gobernanza de la sostenibilidad
Estrategia de la sostenibilidad
Gestion de incidencias, riesgos y oportunidades
02. Informaciéon medioambiental (NEIS E)
Cambio climético (E1)
03. Informacion social (NEIS S)
Personal propio (S1)
Trabajadores de la cadena de valor (52)
Clientes y Consumidores finales (54)
04. Informacién sobre la gobernanza (NEIS G)
Conducta empresarial (G1)
05. Informacidn de negocio
Gestion responsable de productos y servicios
Inversién sostenible
06. Contribucidn ala sociedad

Contribucién a la sociedad y las comunidades
locales

07. Anexo I - Informacién adicional de
Taxonomia

08. Anexo Il - Informacidn adicional Ley
11/2018

09. Anexo I1I - indice de contenidos segiin la
NEIS
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Bases para la preparacion del
Informe de sostenibilidad

Base general para la elaboracidn del Informe de
sostenibilidad (BP-1)

El presente Informe de sostenibilidad se ha elaborado
en base consolidada y con el mismo alcance que los
estados financieros, correspondiendo a GCO y a las
entidades que lo conforman.

El Informe de sostenibilidad abarca todas las fases de la
cadena de valor, incluyéndose informacién especifica
sobre la misma en las distintas secciones del informe.

En la pagina 54 del Informe financiero anual
consolidado 2024 se encuentra la informacién relativa
al marco regulatorio sobre el que se ha elaborado este
Informe de sostenibilidad.

Informacidn relativa a circunstancias especificas
(BP-2)

Los horizontes temporales utilizados en el presente
informe son los mismos que los adoptados en los
estados financieros:

Corto plazo: menos de 1afio

Medio plazo: de 1a 5 afios

Largo plazo: mas de 5 afios
En los casos en los que la informacién reportada
presente un horizonte temporal diferente al anterior, se
especifica en el correspondiente apartado o tabla.
En relacién a los importes monetarios divulgados a lo
largo del informe, en la medida que estén sujetos a
hipdtesis de cdlculo, se indicardA en el apartado
correspondiente.
No se incluye comparativa de las cifras respecto a
periodos anteriores por ser el primer afio de
divulgacién de la informacidén de sostenibilidad bajo la
Directiva CSRD y sus estdndares de desarrollo (NEIS).

En aquellos casos en los que se incorpore informacién
por referencia o se realizan estimaciones, se indicara
expresamente.

Gobernanza de la sostenibilidad

El papel de los drganos de administracién,
direccion y supervision (GOV-1)

Consejo de Administracidén

El Consejo de Administracién de GCO es el responsable
ultimo de la supervisién de las incidencias, riesgos y
oportunidades en relacién a las cuestiones de
sostenibilidad. También se encarga de aprobar las
politicas en materia de sostenibilidad y las metas
relacionadas con la sostenibilidad establecidas en el
Plan Director de Sostenibilidad Asimismo, es
responsable de formular el presente informe.

En cuestiones de diversidad y experiencia en el
Consejo, GCO cuenta con la Politica de diversidad del
Consejo de Administracién y de seleccidn de Consejeros
que establece los principios, criterios y lineas
fundamentales que deben regir el proceso de seleccién
relativo al nombramiento y reeleccién de consejeros.

Entre los principios incluidos en la Politica se destaca el
fomento de la diversidad en la composicidn del Consejo
en cuanto a cuestiones de conocimiento, experiencia,
edad y género; la no discriminacién e igualdad de trato

en el proceso de seleccién; la transparencia en el
proceso y el cumplimiento de la normativa aplicable.

En cuanto a los criterios de seleccién, se dispone que el
Consejo de Administracién de GCO analizard
periédicamente su estructura, tamafio y composicién,
procurando que las propuestas de nombramiento o
reeleccidén de consejeros favorezcan la diversidad en el
Consejo.  Adicionalmente, la  Comisién de
Nombramientos y Retribuciones tiene la funcién de
establecer un objetivo de representacién para el sexo
menos representado y elaborar orientaciones sobre
cémo alcanzar dicho objetivo.

Ademds, el Grupo cuenta con la Politica de Aptitud y
Honorabilidad donde se regulan los requisitos que
deben concurrir en el personal estratégico del Grupo
para que los cargos sean desarrollados por las personas
idéneas.

A cierre del ejercicio, el Consejo de Administracién del
Grupo estd compuesto por 9 consejeros de los cuales 5
son dorminicales, 3 son independientes y 1 es ejecutivo.
El porcentaje de miembros independientes del Consejo
es del 33,3%. Por otro lado, el nimero de mujeres en el
Consejo de Administracién del Grupo representa un
33,3% del total de sus miembros.

Por otro lado, el Grupo sigue la recomendacidn incluida
en el Cédigo de Buen Gobierno Corporativo de la CNMV,
que recomienda que un experto externo evalie el
funcionamiento del Consejo de Administracién cada
tres ejercicios. Asi, en 2024 se ha realizado una nueva
evaluacién externa por parte de KPMG, en calidad de
experto independiente, del funcionamiento del Consejo
de Administracién del Grupo, de sus comisiones
delegadas y del desempefio de su presidente. El
resultado fue positivo, destacando el experto externo
tanto la idoneidad de los procedimientos como el
funcionamiento de los citados drganos, asi como la
calidad de la formacién recibida en materia de
sostenibilidad.

En relacién a la conducta empresarial, el Consejo de
Administracién es el responsable de aprobar el Cédigo
ético del Grupo, y todas las politicas que emanan de él,
como el Reglamento interno de conducta, el Canal de
denuncias de irregularidades y fraudes, el Manual de
Prevencidén del Blanqueo de Capitales y de la
Financiacién del Terrorismo, el Procedimiento y
metodologfa para el analisis de irregularidades y fraude
interno, asi como del Manual de procedimientos de
seleccion de proveedores.

Organos de direccidn

Grupo Catalana Occidente S.A., como entidad
dominante del Grupo y sociedad cotizada, cuenta con
una Alta Direccidn integrada por aquellos directivos
que tengan dependencia directa del Consejo o del
primer ejecutivo de la compafiia y, en todo caso, el
auditor interno. La proporcidén de mujeres en la Alta
Direccién de Grupo Catalana Occidente S.A en 2024 es
del 40%.

Asimismo, GCO tiene un Comité de Direccién,
compuesto por los principales ejecutivos de la Sociedad
dominante y sus filiales més representativas, que dirige
y coordina la gestiéon ordinaria del Grupo, por
delegacidn del Consejo de Administracidn.

Informe de Sostenibilidad
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El Comité de Direccibn de GCO se encarga de la
implementacién y desarrollo de las decisiones tomadas
por el Consejo de Administracién en relacién a la
sostenibilidad. Para ello, cuenta con una serie de
comités especificos de gestibn entre los que se
encuentra el Comité de Inversiones donde, entre otros
asuntos, se tratan temas relacionados con la
sostenibilidad.

Adicionalmente, GCO tiene constituido un Comité de
Sostenibilidad bianual entre cuyas funcicnes se
encuentra la de impulsar, orientar y supervisar la
actuacién del Grupo en relacion a la sostenibilidad y
velar por el cumplimiento de los objetivos que se
establecen en el Plan Director de Sostenibilidad.

Por su parte, la unidad de Sostenibilidad, perteneciente
a la Direccién General Financiera -Riesgos del Grupo, se
encarga de integrar y desarrollar en todos los negocios
la estrategia de sostenibilidad y del seguimiento de las
acciones a realizar por dichos negocios para
conseguirlo.

La Direccién de Riesgos del Grupo se encarga de
gobernar y coordinar el proceso de identificacion y
evaluacidn de los riesgos asociados a la sostenibilidad.

Organos de supervisién de la sostenibilidad

En relacién a la sostenibilidad, el Comité de Auditoria
se encarga de supervisar los riesgos no financieros, la
supervisién del reporte de sostenibilidad y la eficacia
de los sistemas de control y gestién de riesgos
vinculados.

Asimismo, en relacién a la conducta empresarial, el
Comité de Auditoria se encarga de gestionar cualquier
incidencia al respecto informada a través de los canales
de denuncia del Grupe e informar al Consejo de
Administracién.

Por su parte, el Comité de Verificacién de cumplimiento
de GCO se encarga de evaluar, informar y asesorar en
todo lo relativo a la verificacién de cumplimiento de las
obligaciones relativas a la sostenibilidad.

Cabe destacar que todos los miembros que forman los
érganos de administracién, direccién y supervisién del
Grupo han recibido formacidn sobre sostenibilidad para
garantizar su capacitacién en relacién con los
incidentes, riesgos y oportunidades asociados a esta
materia.

GCO no cuenta actualmente con representantes de los
trabajadores en los 6rganos de administracidn,
direccién y supervisién.

Flujo informativo de las incidencias, riesgos y oportunidades de sostenibilidad (GOV-2)

Austala

estrategha en

fundiéndelos | aeruacion de Direccion
riesgos A

identificados

Comité de Direccidén

Determina l1a tolerancia de los

A
vl |

Comité de Auditoria
Supervisa el sistema de control

Consejo de Administracion

Aprueba y dirige la estrategia de sostenibilidad del Grupo, supervisando y puiando la

Hevacion de los informes l]\

Comité de Verificacion del
Cumplimiento

Evalia, asesora e informa en

nespos ¥ el aprovechamiento de de pestion de riesgos ded Grupo todo lo relativo a la verificacion
las oportunidades relacionados del  cumplimiento  de  las
con la sostenibilidad obligaciones legales que son de
Asegura la implementacion de aplicacion — en  materia de
medidas de tratamiento de los sostenibilidad
riespos prioritarios

Comité de Sostenibilidad

Prosentacicn /N Presentacidn bianual ded

semostral del cumplimiento de los objetivos del
Mapa de |  Plan Director de Sosterubilidad
Riespos ASG

Direccidn general Financiera - Riesgos

Supervisa y hace @ seguimiento periodico de la estrategia de
sostenibilidad y del cumplimiento de las acciones y objetivos
asociados a la misma.

Supervisa y aprueba el mapa de riesgos de GCO y el proceso de Gestion de riespos

N

Direccion de Relacidn con Inversores,
Rating y Sostenibilidad

by

|

Direccién de Riesgos

HEabora of mapa de riespos de GCO y el

Consolida los riesgos, oponunidades e
incidencias de sostenibilidad para elaborar
la matriz de doble matenialidad de GCO

1

Areas de los negocios

proceso de Gestidn de riespos.

Determina el impacto financiero de los
riesgos materiales a los que el Grupo estd
eXpuesto.

Identifican y evaluan los riesgos, oportunidades e incidencias de sostenibilidad.

Las incidencias, riesgos y oportunidades de importancia relativa abordados por los érganos de administracién, direccién y
supervision se encuentran indicados en los diferentes capitulos de este informe.

Informe de Sostenibilidad



CLASE 87

Indice

Informe de Sostenibilidad

01. Informacién general 03. Informacién social

05. Informacién de negocio 07.Anexo | - Taxonomia 09, Anexo Il - Indice NEIS

02. Informacién medioambiental 04. Informacién sobre gobernanza 06. Contribucién ala sociedad 08, Anexo Il - Ley 11/2018 10.Informe de verificacién

Integracion de la sostenibilidad en los sistemas de incentivos (GOV-3)

La Politica de Remuneraciones del Grupo, aprobada por
el Consejo de Administracién de GCO se encuentra
alineada a las cuestiones no financieras, vinculando un
25% de la retribucidn variable al cumplimiento de
objetivos no financieros.

Dentro de estos objetivos, en 2024 se incluye el
cumplimiento del Plan Director de Sostenibilidad de
GCO, del que depende un 5% de la retribucién variable
total del Consejero ejecutivo, la Alta Direccién y el
Comité de Direccién.

El Plan Director de Sostenibilidad se estructura en
cuatro pilares de actuacién, dedicando uno de ellos en
exclusiva a la contribucién al medioambiente, y en
concreto, a la lucha contra el cambio climdtico. El peso
de este asunto supone un 25% del Plan Director de
Sostenibilidad.

Corresponde a la Junta General de Accionistas aprobar
la Politica de Remuneraciones de los consejeros, al
menos cada tres afios, como punto separado en el orden
del dia.

009930086

Declaracién sobre la diligencia debida (GOV-4)

La debida diligencia es el proceso por el cual GCO se compromete a tomar todas las medidas necesarias y eficaces para
identificar, prevenir, mitigar, rendir cuentas y responder por los impactos negativos, reales o potenciales, que pueda
provocar con sus propias actividades o las de su cadena de valor.

En los diferentes capftulos de este informe se detalla el proceso de debida diligencia implementado por la empresa para
asegurar una gestién responsable y sostenible. Este proceso incluye varias etapas clave, comenzando con la identificacién
y evaluacién de riesgos, seguida de la implementacién de medidas correctivas y preventivas para mitigar dichos riesgos.
Ademds, se realiza un monitoreo continuo y una revisién periédica de las practicas para garantizar su efectividad y
adecuacioén a las normativas vigentes. La transparencia y la comunicacién con los grupos de interés son fundamentales en
este proceso, permitiendo una representacicén fiel de las précticas reales de la empresa en materia de debida diligencia.

A continuacidn, se detalla la correspondencia de la informacién incluida en este Informe sobre como GCO aborda cada una
de las etapas del proceso de diligencia debida en materia de sostenibilidad, indicando los requerimientos de divulgacién

asociados a las mismas.
ool . S
de sostenibilidad

Elementos esenciales de la diligencia debida

a) Integracién la dligencia debida en la gobemanza la NEL>2GOV-2 58
s kit NEIS 2 SBM.3 66 7587537100

NEIS 2GOV-2 58
b) Colaboracién con las partes interesadas afectadas en todas  NEIS 2 SBM-2 62
Bspstmnadl AR ﬁgggggg{l—? 69.78.89.95.102.1:5::3

NEIS tematicas 66, 75, 87,93 y 100

O Identificacién y evaluacién delas incidencias ad NEIS 2 [RO-1 63y68

NEIS 2 SBM-3 66, 75, 87,93y 100
d) Adopcién de medidas para hacer frente a esas inddencias  NEIS 2 MDR- A BT
NEIS tematicas 66, 75, 87,93 y 100
NEIS 2 MDR-M 70, 80, 90, 97, 110, 13 y 116
€) Seguimiento dela eficacia de estos esfuerzos y comunicacién ~ NEIS 2 MDR-T 70, 80, 90, 97,98, 110,113y 116
NEIS tematicas 66,75, 87,93y100

Gestion de riesgos ASG y controles internos de la informacién sobre sostenibilidad (GOV-5)

Los riesgos ASG se definen como aquellos hechos o
factores ambientales, sociales o de gobernanza que, de
producirse, podrian afectar a la organizacién o tener un
impacto negativo material en la consecucién de sus
objetivos estratégicos. Dichos riesgos también pueden
constituir una importante drea de oportunidad en la
medida en que la organizacién incremente la
adaptabilidad a las variaciones producidas por los
mismos para contrarrestar sus efectos.

GCO comprende, previene y tiene la ambicién de
mitigar los riesgos ASG, asi como de gestionar, de la
mejor manera posible, las oportunidades que confiere
ofrecer, a todos sus grupos de interés, una proteccion
segura y de calidad contra estos riesgos.

Ademas, dado que estos riesgos pueden afectar directa
o indirectamente al Grupo en su conjunto, se integran

de forma transversal en las politicas de riesgos. Su
gestidn, medicién y monitorizacién se definen en la
politica de sostenibilidad y la politica de cambio
climatico y medioambiente, asi como en el resto de las
politicas de gobernanza del Grupo, segiin las cuales:

Los impactos de tales riesgos, en la medida que
resulten relevantes, se analizan en la planificacidn
financiera con el objetivo de adaptar, en caso
necesario, la planificacién estratégica habida cuenta
de los riesgos identificados.

* Se implementan las métricas necesarias que
ayuden a medir y gestionar los riesgos vy
oportunidades derivados del cambio climatico.

« Se realiza un reporte periédico al més alto nivel
sobre la identificacién de dichos riesgos y su
impacto en el negocio.

Informe de Sostenibilidad
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Asimismo, GCO dispone de procesos y controles para
poder identificar los principales riesgos
medioambientales, sociales y de gobierno a los que esta
expuesto y evaluar su impacto en el corto, medio y

Estrategia de la sostenibilidad

Estrategia y modelo de negocio (SBM-1)

Para GCO, la sostenibilidad es el compromiso voluntario
de integrar en su estrategia los riesgos y la gestién
responsable de las cuestiones econdmicas, sociales y de
medioambiente, fomentar un comportamiento ético con
sus grupos de interés, aplicar con riger los principios de
buen gobierno y contribuir al bienestar de la sociedad a
través de la creacidn de valor sostenible.

El valor sostenible es el resultado de enfocar la
actividad no sélo a la obtencién de unos buenos
resultados financieros, sino a favorecer el bienestar de
los grupos de interés a los que dan respuesta las
entidades del Grupo. Este valor se convierte en
sostenible cuando se integra en la estrategia de negocio
tanto en el corto, comeo en el medio y largo plazo. Dicho
compromiso se materializa a través de la Politica de
sostenibilidad y del Plan Director de Sostenibilidad
2024-2026, el cual establece las acciones estratégicas
clave para abordar los desafios que se presentan en
materia ASG, y promover un impacto positivo a largo
plazo. Entre los retos claves abordados por el Flan
Director se destaca la integracién de la sostenibilidad
en la gobernanza, vinculando las retribuciones de los
directivos a objetivos de sostenibilidad y formando a
los lideres del Grupo en esta cuestiones ASG. Ademds,
se busca incorporar criterios de sostenibilidad en el
disefio de productos y servicios y aumentar la inversidn
en proyectos con impacto social y ambiental positivo. El
Flan también aborda la reduccién de desigualdades
internas, la atracciéon de talento, y la promocién del
bienestar de los empleados, a través de medidas como
la igualdad salarial y la ampliacién de programas de
salud integral. Por ultimo, en términos
medioambientales se busca la descarbonizacién en las
operaciones y la mejora de la eficiencia energética.

Asimismo, la informacién sobre los asalariados por
zonas geograficas y los clientes atendidos se encuentra
en el capitulo Informacién social (NEIS S), y la
informacidn sobre los productos y servicios ofrecidos se
encuentra en el capitulo Negocio sostenible del
presente Informe de sostenibilidad.

Politica de sostenibilidad (MDR-P)

La Politica de sostenibilidad establece el marco de
referencia para que GCO y las entidades que lo
conforman puedan desarrollar y potenciar un
comportamiento sostenible. Incluye los principios
generales de actuacidén en materia de sostenibilidad, asi
como los objetivos concretos de sostenibilidad
perseguidos por el Grupo.

ién alasociedad O8. Anexoll- Ley 11/2018 10.Informe de verificacién

largo plazo. Los riesgos materiales detectados asi como
su impacto actual y las medidas de gestién llevadas a
cabo para mitigarlos, se desarrollan en cada una de las
secciones tematicas de este informe.

Esta declaracién promueve altos estindares en la
integracién de aspectos ambientales, sociales y de
gobernanza, con los que el Grupo se compromete a
seguir las mejores practicas, cumplir rigurosamente
con la regulacién, asegurar la maxima implicacién de
sus lideres y establecer la sostenibilidad como un
principio rector para todas las politicas y operaciones.
Ademads, se enfoca en generar valor a largo plazo para
todos los pgrupos de interés, fomentando la
sostenibilidad y contribuyendo a los Objetivos de
Desarrollo Sostenible (ODS).

Calificacién externa de sostenibilidad

La exposicién y la gestién del riesgo ASG (Ambiental,
Social y de Gobernanza) de GCO ha sido evaluada por la
agencia de rating Sustainalytics.

En mayo de 2024, la agencia ha revisado el rating ASG
del Grupo, otorgdndole una calificacién de 16,6 puntos.
De esta forma, la agencia considera que la organizacién
tiene un riesgo bajo de experimentar impactos
financieros materiales relacionados con los factores
ASG y sitila a GCO entre las primeras 40 compafifas con
mejor rating ASG del sector asegurador (300
compafiias).

Asimismo, GCO forma parte del {ndice IBEX GENDER
EQUALITY, primer indice de igualdad de género
espafiol que mide la presencia de mujeres en los
puestos directivos de las empresas a partir de la
informacién facilitada ala CNMV.

Alianzas y compromisos de sostenibilidad

Como parte de su estrategia de sostenibilidad, GCO esta
adherido a las principales alianzas y compromisos ASG
nacionales e internacionales.
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Plan Director de Sostenibilidad 2024 - 2026

El Plan Director de Sostenibilidad 2024-2026 se estructura en 4 pilares sobre los que se han definido 10 lineas
estratégicas en las que el Grupo quiere crear valor. A partir de ellas, se han establecido 22 objetivos a conseguir y 44
acciones necesarias para su consecucién. A continuacidn, se destacan los principales avances en 2024:

» Se ha vinculado un 5% de la retribucidn variable de los consejeros ejecutivos de GCO, la Alta direccién y el Comité
de direccién al cumplimiento del Plan Director de sostenibilidad.

* El Consejo de Administracién de GCO ha sido evaluado por un tercero independiente.

Buen Goblerno
» Se ha desarrollado una politica independiente de Derechos Humanos.
» Se ha evaluado a los proveedores de GCO en términos ASG en funcién del riesgo del sector y del pais en el que
operan.
» Se ha mejorado la adaptacién de los productos a los criterios técnicos de seleccién del Reglamento de Taxonomia
delaUE
Negocio i i i
sostenible = Se ha incrementado la digitalizacién de los doc pr delag de 05 desarrollada
por Prepersa.
» Se haimplementado una nueva técnica de reparacidn sostenible.
* Sehandoc do los compromisos de di d e jgualdad del Grupo en una politica propia.
* Seha evoludonado el modelo de teletrabajo en Occident amplisndolo al 40% de la jornada para personal técnico y de oficinas.
Compromiso
soclal *  Se ha cambiado la sede del Grupo a un nuevo edifido mas sostenible que cuenta con entornos de trabajo mas fundonales y
modernos, espadios para actividad fisica y un comedor saludable, entre otros.
* GCO ha incrementado a 3.9 millones el presupuesto para proyectos de accién social de la Fundacién Occident.
* Se han ampliado las categorias de emisiones de Alcance 3 reportadas, incluyendo ahora el transporte de
empleados y las emisiones de las inversiones linancieras.
Responsabilidad 5 i 3
medi blental El 100% del consumo eléctrico de Espafia procede de energias limpias.

+ Se ha reducido el consumo energético a través de la instalacién de placas solares y del uso de iluminacién
eficiente.

De manera transversal, en la linea estratégica de Reporting y transparencia, se ha dado cumplimiento en 2024 a las
acciones de dar a conocer interna y externamente el Plan Director de Sostenibilidad 2024-2026 y actualizar los
contenidos de sostenibilidad de la web de GCO.

Cadena de valor (SBM-1)

La cadena de valor de GCO estd integrada por aquellos actores que de alguna manera tienen relacién con la actividad
productiva del Grupo, tanto aseguradora como funeraria, abarcando cada una de las geografias en las que estd presente.

<Y GCO

~Occident Atradius Y}

NEDS 1 |
| S

+ (Organos de Gobierno y Direccidn
= Empleados
« Representantes legales de los trabajadores

e - e — .
[ Clientes |
« Proveedores servicios y productos + Prepersa = Apentes - Empresas
+ Proveedores de materias primas - Provesdores de servicios funeranas » Corredares + Particulares

+ Otros + Arrendatanios

Adicionalmente a la cadena de valor, existen otros actores relevantes para GCO como son las fundaciones, los accionistas,
los inversores, los organismos reguladores y supervisores y otros aliados estratégicos.

Informe de Sostenibilidad
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Intereses y opiniones de las partes interesadas (SBM-2)

GCO identifica seis grupos de interés basiandose en el
impacto que su actividad tiene sobre ellos y la
relevancia de cada uno para el Grupo. Dentro de dichos
grupos de interés se encuentran actores de la cadena de
valor y otros usuarios consumidores de la informacién
de sostenibilidad.

El Grupo establece su compromiso con cada uno de ellos,
lo que implica mantener un didlogo constante y
transparente que permita comprenderles e integrarles
en la actividad del Grupo. Para ello, existen diversos
canales de comunicacién a través de los cuales se
mantiene una relacién fluida, cercana y transparente
con ellos. Ademds, los diversos canales permiten
identificar sus intereses y opiniones para poder dar
respuesta a sus necesidades y expectativas.

El contacto e interaccién con los grupos de interés se
lleva a cabo a través de miiltiples vias como la web
corporativa del Grupo y de sus filiales, 1as redes sociales,
el canal de denuncias, asi como a través de los medios de
comunicacidén, entre otros.

Asimismo, a través de la participacién de miembros de
GCO en diversas ponencias, mesas redondas, foros y
conferencias, se llevan a cabo acciones de divulgacién
en materia de sostenibilidad, con el objetivo de
promover la sensibilizacién entre los grupos de interés.

Canales de comunicacidn, participacién y didlogo

"' Empleados

El Grupo mantiene vias de comunicacién y didlogo con
sus empleados de manera directa y también a través de
sus representantes sindicales en las comisiones
negociadoras correspondientes para tratar los temas de
interés y alcanzar acuerdos al respecto. Las principales
vias de comunicacién con ellos son la intranet, los
tablones de anuncios y buzones de sugerencias, las
newsletters, las encuestas de satisfaccién del empleado,
reuniones presenciales, eventos y el canal de denuncias.

2 Clientes

El Grupo mantiene un didlogo constante con este grupo
de interés a través de su extensa red comercial, los
servicios de asistencia técnica, los servicios de atencién
y defensa del cliente y la propia red de oficinas. Ademds,
existen otros canales de comunicacién come son la web
corporativa, el canal de denuncias, el servicio e-cliente,
las redes sociales, las encuestas de satisfaccidn del
cliente y las revistas corporativas.
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0
2 Distribuidores /Mediadores

El Grupe mantiene comunicacién con los agentes y
corredores de seguros a través del portal interno
Gestiona. Ademds, tiene otras vias de comunicacién
como las jornadas comerciales y de formacién, el canal
de denuncias, 1a App corporativa o las redes sociales.

& Accionistas e Inversores

El Grupo mantiene una comunicacién y un didlogo
permanente con este colectivo. Desde el departamento
de Relacién con Inversores, Rating y Sostenibilidad se
dirigen y lideran roadshows con inversores
respondiendo a sus demandas de informacién.
Asimismo, se disponen de otras vias de comunicacién
tales como la Junta General de Accionistas, la web
corporativa, el 4rea de analistas e inversores, el drea de
atencién al accionista y el canal de denuncias.

1 Colaboradores/Proveedores

El Grupo mantiene con este grupo de interés una
relacién fluida durante todo el proceso de gestién, desde
la contratacién hasta la prestacién del servicio. Por ello,
el Grupo pone a disposicién de los colaboradores y
proveedores diversos canales de comunicacién como la
Intranet, las encuestas de satisfaccién y el canal de
denuncias.

Dentro de este grupo de interés se incluyen las
comunidades locales, organizaciones sindicales, ONG's,
sector académico, sociedad civil o la ciudadania. La
comunicacién se realiza a través de la web del Grupoy
de sus entidades, de los diferentes perfiles que éste tiene
en redes sociales y del canal de denuncias que GCO pone
a disposicién de cualquier individuo.

Las necesidades y expectativas identificadas en los
canales descritos anteriormente son informadas a los
érganos de administracién, supervisién y direccién en
funcidén de la naturaleza de las mismas, y sirven de base
para elaborar la estrategia del Grupo.

Informe de Sostenibilidad
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Gestion de incidencias, riesgos y oportunidades

En 2023, GCO actualizé su andlisis de materialidad con el objetivo de identificar los asuntos relevantes para el Grupo y
para sus grupos de interés. Dicho anilisis se ha revisado durante el presente ejercicio para evaluar de nuevo el impacto
de los riesgos y oportunldades.

Dicho analisis de materialidad se ha llevado a cabo conforme al doble enfoque promovido por la Directiva de Informacién
Corporativa en materia de Sostenibilidad (CSRD por sus siglas en inglés), que abarca tanto los impactos del Grupo en la
sociedad y el medioambiente (materialidad de impacto) como las potenciales implicaciones financieras de la
sostenibilidad (materialidad financiera). Para llevar a cabo el analisis de doble materialidad, el Grupo ha realizado el

siguiente proceso:
Fases del proceso de doble materialidad

L Identificacidn de los focos ASG

Se ha realizado un anélisis de informacién de contexto
interno y externo para identificar expectativas y
requerimientos de sostenibilidad por parte de los
principales grupos de interés de GCO. En este sentido,
se ha tenido en cuenta el andlisis de materialidad de
otras empresas del sector, regulacién en materia de
sostenibilidad (CSRD, CS3D, Taxonomia UE y SFDR),
analistas y agencias de ratings ESG (MSCI, Dow Jones,
FTSE, Sustainalytics) y estdndares, iniciativas
voluntarias y mejores practicas (UN PRI, PSI, SASB). A
partir de este andlisis se han identificado,
preliminarmente, 20 temas que preocupaban a los
grupos de interés de GCO.

2. Identificacién y evaluacién de incidencias, riesgos y
oportunidades relacionadas con asuntos de
sostenibllidad (IRO-1)

GCO ha desarrollado el siguiente proceso interno parala
identificacién y evaluacién de incidencias, riesgos y
oportunidades (reales y potenciales), que se extiende
tanto a las actividades y operaciones directas del Grupo
como a su cadena de valor.

2.1 Materialidad de impacto: para cada uno de los temas
preliminares, se ha identificado incidencias positivas y
negativas que genera o podria generar la organizacion
sobre las personas y el medicambiente. Una vez
identificadas las incidencias, se evaluaron en términos
de severidad (escala, alcance y adicionalmente para
impactos negativos, la remediabilidad) y probabilidad
(de ocurrencia y horizonte temporal).

Para valorar las incidencias, se han mantenido
reuniones con expertos sectoriales y se han enviado
cuestionarios de valoracién y encuestas a distintos
grupos de interés.

2.2 Materialidad financiera: para cada uno de los temas
preliminares se ha identificado si existian
circunstancias que pudiesen provocar riesgos u
oportunidades en el valor de la compafia, entendidos
como impactos en los estados financieros, en la
valoracién de activos y pasivos, en la percepcién de la
compafiia y en el desarrollo de la actividad. Una vez
identificados los riesgos y las oportunidades de cada
terna, se realizd una valoracién interna de los mismos
para determinar su materialidad.

Para llevar a cabo este proceso, se realizé una
priorizacién de los riesgos y oportunidades asociados a
cada tema identificado en funcién de la magnitud de su
impacto y de la probabilidad de ocurrencia.

3. Aniilisis y determinacién de los asuntos materiales.
Una vez valoradas tanto la materialidad de impacto
como la financiera, se realizé una priorizacién de los
asuntos materiales identificados.

Cuestiones como la inclusién financiera, la economia
circular, la contaminacién, la Dbiodiversidad vy
ecosistemnas, y el agua y recursos marinos son temas
que han sido valorados pero que no han resultado
materiales.

Para calcular los efectos financieros de dichos riesgos y
oportunidades en 2024, se ha valorado cada riesgo y
oportunidad de manera individual, en términos de
probabilidad (desde Muy alta 80%-100% hasta Muy baja
0%-20%) v severidad (desde Muy alta >250 millones de
euros hasta Muy baja <500 mil euros) teniendo en
cuenta los siguientes horizontes temporales:

- Corto plazo: menos de 5 afios
Medio plazo: de 5 a 30 afios
- Largo plazo: mds de 30 afios

4. Validacidn de los resultados de materialidad

El Consejo de Administracién realizé una revisién y
validacién del andlisis de materialidad, confirmando
que las conclusiones reflejaban de manera adecuada la
situacién y las prioridades del Grupo en términos de
sostenibilidad. Asimismo, las incidencias y riesgos
identificados en el proceso de doble materialidad sirven
de base para la elaboracién del mapa de riesgos ASG del
Grupo.

El ejercicio completo de analisis de doble materialidad
sera efectuado cada 3 afios, coincidiendo con la
actualizacién del Plan Director de Sostenibilidad de
GCO. No obstante, anualmente se realizard una revision
de los riesgos y oportunidades evaluados en la
materialidad financiera con el objetivo de identificar
posibles cambios que se hayan producido en la
probabilidad de ocurrencia de los mismos.

Informe de Sostenibilidad
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Una vez identificados los asuntos materiales de GCO, se ha realizado un mapeo de estos asuntos con las NEIS para
determinar la informacién sobre sostenibilidad que debe contener el presente informe.

Asuntos materiales de GCO

NEIS_ Tema NEIS Sub- Tema NEIS Asunto material GCO reta:_i_‘_mat_io
Cambf e :
o - e e 2

El Climitico Adaptadién al ambio dimdtico Cambio Qlimético

Energia

Condidiones de trabajo o

Salud y bienestar
s1 Personal propio iversidad, i i i
prop! Sty ;s Diversidad, igualdad e inclusién

Gestién del talento, d o y formacidn profesional
Otros dereches laborales Privacidad de datos y Ciherseguridad®
Trabajadores de Condiciones de trabajo
52 la cadena de Igualdad de trato y oportunidades

Gestidn de la relacién con proveedores y colaboradores®

valor Privacidad de datos y Ciberseguridad*
Cleatesy Incidencias relacionadas con la Privacidadde datosy Ciberseguridad®
54 consumidores ; v .
s informacisn para los dientes Calidad del servicio y satisfaccién del cliente
Cultura corporativa Etica y conducta empresarial
Proteccién de los denunciantes Gobierno responsable
€ Conducta Corrupcitn y soborno Responsabhilidad fiscal

empresarlal  Gegtign de las relaciones con los
proveedores, incluidas las practicas Gestidn de la relacién con proveedores y colaboradores*

de pago
Informacién Contribucién a la sodedad
especifica de la Inversién sostenible
entidad Gestion respansable de productos y servicios

*Asunto material de GCO relacionado con mas de una NEIS tematica

Los Temas NEIS no materiales para GCO son: E2 Contaminacién, E3 Agua y Recursos marinos, E4 Biodiversidad y
ecosistemas, ES Economia circular y 53 Colectivos afectados.
Asimismo, como Sub-temas NEIS no materiales para GCO podemos encontrar:

* 54 Clientes y consumnidores finales: Seguridad personal de los clientes o consumidores finales e Inclusién social
de los clientes (inclusién financiera).

* Gl Conducta empresarial: Bienestar animal y Compromiso politico y actividades de los grupos de presion.

La divulgacién completa de los asuntos de sostenibilidad, los subtemas contemplados y los requisitos de divulgacién
cubiertos por GCO, tal y como se describen en la obligacién contenida en la NEIS 2 1R0-2, estdn detallados en el Anexo I1
de Indice de Contenidos segiin las NEIS.
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Plan de transicidn para la mitigacién del cambio climatico (E1-1)

GCO apovya el Acuerdo de Paris y trabaja para ser parte
activa de la solucién al cambio climdtico a través de los
diferentes papeles que €l Grupo puede adoptar -
asegurador, inversor, empleador y promotor de accién
social-. Para ello, orienta su estrategia en reducir
gradualmente sus emisiones de gases de efecto
invernadero y tiene la ambicién de alinear
progresivamente su actividad al objetive europec de
cero emisiones netas en 2050 y contribuir asi a la
transicion hacia un futuro més sostenible.

De acuerdo con el objetivo de reducir las emisiones de
CO, fijado en su Flan Director de Sostenibilidad
2024-2026, GCO actualmente estd trabajando para
elaborar un plan de transicién a través de la definicién
de su senda de descarbonizacidn y de las metas de
reduccién de emisiones.

Para lograrlo, el Grupo monitoriza sus emisiones, tanto
aquellas que genera directamente con su actividad como
aquellas producidas de forma indirecta, y trabaja en la
reduccién de su huella de carbono. Ademas, apoya una
cultura energética responsable promoviendo el uso de
energias limpias e integrando criterios

medicambientales en la construccién y compra de
edificios.

En relacién con los profesionales que colaboran con el
Grupo, se fomenta la innovacién en soluciones bajas en
carbono y se promueven prdcticas eficientes como la
videoperitacién para siniestros causados por fenémenos
atmosféricos, reduciendo asi las emisiones asociadas a
los desplazamientos.

Asimismo, con la conviccién de que el didlogo continuo
es esencial para construir un futuro sostenible, el Grupo
acompafia a sus clientes en su transicién hacia una
economia baja en carbono. Esto se logra mediante la
sensibilizacidén v la concienciacién de los clientes acerca
de la importancia de reducir las emisiones y sobre la
adopcidn de précticas sostenibles. Ademads, el Grupo
trabaja en comprender de una forma més precisa las
necesidades de los clientes en términos de
sostenibilidad para darles un soporte adecuado para su
transicién y brindarles la informacién que necesiten.

Riesgos, oportunidades e impactos de cambio climdtico y su interaccién con la estrategia y el modelo de

negocio (SBM-3 y MDR-A)

Dentro de la cadena de valor de GCO, las incidencias de cambio climéatico pueden afectar principalmente a las operaciones

propias y a la fase downstream de la misma.

A continuacidn, se desglosan las incidencias negativas del cambio climatico y su riesgo asociado para el Grupo.

Incidencias negativas

Incremento de la
frecuendia y severidad de
los siniestros de los clientes
por fendmenos climéiticos.

Riesgo asociado
Riesgos fisicos derivados del
incremento de fendmenos
meteorologicos  extremos
(agudos) o de los impactos a
largo plazo del cambio en las
caracteristicas del dima
(crdnicos) que provoquen un
aumento de siniestralidad.

Impacto financiero
actual

No se ha identificado
impacto significativo en
el gjercicio ni impactos
extraordinarios que
produzcan un ajuste en
€l préximo periodo.

Gestion del riesgo

Ajuste de tarifas para absorber incrementos
en siniestralidad, el fortalecimiento de
carteras de inversién diversificadas, el
desarrollo de proyectos sostenibles en
inmuebles alineados con criterios ESG, la
transferencia de riesgos mediante contratos
de reaseguro, y la diversificacién para
reducir la exposicidn a regiones
vulnerables.

Menores rendimientos de
productos financieros
para los clientes por una
disminucién del valor de
los activos subyacentes al
estar asociados a sectores
con elevada exposicién
climatica.

Riesgo transicional de
mercade por pérdida de
valor de las acciones de
sectores  con elevada
exposicién a la transicidén
climética

No se ha identificado
impacto significativo en
el ejercicio ni impactos
extraordinarios que
produzcan un ajuste en
el prdxdmo periodo.

Aplicacién de los criterios ESG establecidos
en la politica de Inversidn Sostenible,
liderada por los comités especializados, asi
como mediante wuna diversificacidn
sectorial controlada, evaluaciones
continuas de exposiciSn por emisor,
analisis de calidad crediticia, y restricciones
a la exposicién a emisores no alineados con
los objetivos climéticos.

Informe de Sostenibilidad
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Falta de oferta de
productos sostenibles que
atiendan las nuevas
necesidades de los
clientes.

Riesgo transicional de
mercado por cambios en las
preferencias de los clientes

No se ha identificado
impacto significativo en
el ejercicio ni impactos
extraordinarios  que
produzcan un ajuste en
el préximo periodo.

Aplicacidn de criterios de inversién
sostenible en productos de ahorro, el
andlisis de anulaciones de cartera para
ajustar las ofertas a las necesidades de los
clientes, y 1a creacién de nuevos servicios y
garantias que aseguren competitividad y
relevancia.

Incremento de emisiones
al medicambiente por no
disponer de un plan de
transicién

Riesgo transicional de
incumplimiento regulatorio
derivado de una lenta
adaptacién a los nuevos
requisitos regulatorios en

No se ha identificado
impacto significativo en
el ejercicio ni impactos
extraordinarios que
produzcan un ajuste en

Implementacién de normativas internas,
apoyadas por herramientas de control y
Planes de Contingencia, y reforzadas por
auditorias intermas y externas que
aseguran el cumplimiento regulatorio.
Ademds, se emplea un mapa penal para
prevenir delitos medioambientales y se

al medicambiente derivado
del uso de tecnologias no
sostenibles

den respuesta a las
necesidades de transicién
hacia una economia baja en

el ejercicio ni impactos
extraordinarios que
produzean un ajuste en
el préximo periodo.

materia ambiental vy/o gestionan las carteras de inversién con
dimatica. el préximo periodo. criterios de exposicidén, diversificacién y
rating usando herramientas ESG para
garantizar la calidad de los analisis.
Riesgo transicional G Seguimiento continuo del consumo
Incremento de las emisiones | ECROI08ico de no 111_11313-[1131' g:: "’:wh? 1@9;:;: energético y la eficiencia operativa de los
desarrollos tecnolégicos que | MPacto signifi sistemas. Ademds, se implementan

medidas como la actualizacién de sistemas
con servidores eficientes, la adopcidn de
hardware reciclable, y el uso de soluciones
cloud para reducir la huella de carbono.

carbono.

Andlisis de escenarios

Para determinar y evaluar los riesgos fisicos y de
transicién de cambio climético, GCO ha realizado una
evaluacién del impacto que los riesgos climaticos
pudieran tener en su actividad. Para ello, se ha partido
del perfil de riesgos del Grupo, y se ha estimado la
afeccién que tendrian sobre el mismo dos escenarios
climiticos opuestos: uno con un aumento de la
temperatura global del planeta de no mds de 2°C, y otro
con un aumento superior a los 2°C.

El alcance evaluado en estos escenarios incluye los
ramos de Vida y Decesos, Multirriesgos, Autos Otras
Garantias, y seguro de Crédito.

Para simular ambos escenarios, se ha realizado un
andlisis de los escenarios propuestos por el
Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) en su
informe de agosto de 2021, donde se definen potenciales
impactos, considerando factores medioambientales y
socioecondmicos intrinsecamente vinculados al cambio
climatico.

Partiendo de esta informacién, los escenarios analizados
son:

Escenario con aumento de la temperatura global del
planeta de no mas de 2°C: Se ha seleccionado el
escenario 55P1-RCP2.6 en consonancia con el limite
superior de la consecucién de los objetivos del
Acuerdo de Paris y las contribuciones determinadas
a nivel nacional actualizadas en la COP26. Este
escenario estaria afectado principalmente por
riesgos de transicién. Los sucesos de transicién
impactados en €l incluyen los cambios del
comportamiento de clientes y la incertidumbre en
las sefiales del mercado. Respecto a los riesgos
fisicos, los peligros incluides son la variacién en
tipos y patrones de las precipitaciones, las

precipitaciones fuertes, las inundaciones costeras,
las olas de calor y los incendios forestales.

Escenario con aumento de la temperatura global del
planeta que supera los 2° C: Se ha utilizado la
informacién del escenario SSP5-RCP8S que
representa un escenario no-climate-policy que
permite estudiar las condiciones mds desfavorables
para el clima. Este escenario estaria afectado
exclusivamente por riesgos fisicos. Los peligros
incluidos en el mismo son la variacién en tipos y
patrones de las precipitaciones, las precipitaciones
fuertes, las inundaciones costeras, las olas de calor y
los incendios forestales.

En este sentido, se ha establecido un mapa de los activos
financieros sujetos a riesgos de transicién y del nivel de
exposicién de cada uno de ellos (identificados en base a
los sectores CPRS que establece la guia de aplicacién de
EIOPA), asi como se han identificade las zonas
geograficas expuestas a riesgos fisicos en base a las
sumas aseguradas para riesgos catastréficos y, por
1iltimo, se ha identificado el estrés sobre la mortalidad
en las tablas biométricas estipuladas por la normativa
de Solvencia Il y utilizadas en el cdlculo de las
provisiones técnicas de las carteras del negocio de Vida-
Riesgo (fallecimiento y decesos).

Todo ello, genera un mapa de exposicién total del Grupo
que permite controlar y realizar una gestién activa,
focalizada y méds eficiente de los riesgos y oportunidades
asociados al cambio climético que soportan tanto las
carteras de asegurados como las de activos financieros.

Los resultados del andlisis de estos escenarios
proyectados en un horizonte temporal de S5 afios
muestran los siguientes posibles impactos sobre el
negocio:

Informe de Sostenibilidad
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= Por un lado, un ligero aumento de la siniestralidad
en Occident.

= Por otro lado, un posible impacto negativo en la
valoracién de la renta variable y en la valoracién de
la renta fija en el escenario SSP1-RCP2.6.
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Ademds de los impactos comentados antericrmente,
GCO, en el dmbilo de los riesgos climdticos, reconoce
estar expuesta a otros riesgos, ademads de los listados
anteriormente, que pueden afectarle en distintos
dmbitos y lineas de negocio, como el ramo de Salud, los
ramos de Multirriesgo y Autos afectados por riesgos de
transicién y los activos inmobiliarios.

A continuacién, se desglosan las incidencias positivas del cambio climdtico y su oportunidad para el Grupo asociada.

Incidencias positivas

Ofrecer productos
sostenibles para atender las
necesidades de los clientes
con preferencias en

Productos y servicios: desarrollo de
productos y servicios de adaptacién al
cima o transformacién de los ya
existentes.

Impacto financiero
actual
No se ha identificado
impacto
significativo en el
ejercicio ni impactos
extraordinarios que

Gestién de 1a oportunidad

Adaptacién de los productos de
seguro con componente de
inversién al articulo 8 del SFDR.

Creacibn de productos de

sustitucidn, etc.) y aumento del valor
de los inmuebles propios gracias a la

sesterbikiad Mercados: acceso a nuevos mercados| Produzcan un 3jl}515 seguro y servicios responsables
y activos financieros (ej. bonos|®R € Préximo|.,m, o seguro de movilidad
verdes) perioda. sostenible y los ecofunerales
(ver apartado “Gestidn
responsable de productos y
servicios” del presente informe)
Proteccién del | Eficiencia en el uso de los recursos: | No se ha identificado | Ampliacién del mimero de dias
medicambiente  derivada|como consecuencia de una gestién|impacto de teletrabajo, certificacién de
de una reduccién del uso de | energética més sostenible|significativo en el|jos edificios singulares del
los recursos naturales|(implantacion de teletrabajo, luces ejereiion u_npactos Grupo en LEED o BREEAM y
energéticos LED, sistemas de climatizacién egda:zlgzal?;sajﬁ: fomento de la reparacién frente
eficiente, vehiculos de empresa gn el  préximo a la sustitucién en la gestién de

hibridos y/o eléctricos, reparacién vs.| periodo. siniestros de Prepersa.

rehabilitacién 'S
sostenible.

certificacién |

Gestion de incidencias, riesgos y oportunidades climaticas

Procesos para determinar y evaluar las incidencias, los riesgos y las oportunidades de importancia relativa

relacionados con el clima (IRO-1)

Como parte de su modelo general de gestion y control de
riesgos, el Grupo desarrolla procesos periddicos de
identificacién y evaluacién de riesgos, entre los que se
incluye el riesgo de cambio climatico. Esto le permite
identificar los riesgos materiales que pudieran tener un
impacto negativo en su perfil de riesgo, a través de los
escenarios mencionados en el apartado anterior, y
realizar una gestién activa y anticipada de los mismos.

Estos procesos se actualizan al menos una vez al afio
con el objetive de identificar las principales
vulnerabilidades y oportunidades del Grupo con una
visiéon prospectiva, y cubren todas las tipologias de
riesgos a las que el Grupo se enfrenta en su operativa
diaria, incluyendo los riesgos de cambio climatico, tanto
en las operaciones propias como en la cadena de valor
(upstream y downstream). El nivel de apetito al riesgo
del Grupo, aprobado por el Consejo de Administracion,
determina los niveles de riesgo que el Grupo estd
dispuesto a asumir para alcanzar sus objetivos.

Los impactos de tales riesgos, en la medida que resulten
relevantes, se analizan en la planificacién financiera con
el objetivo de adaptar, en caso necesario, la planificacién
estratégica habida cuenta de los riesgos identificados.

Asimismo, se implementan las métricas necesarias que
ayuden a medir y gestionar los riesgos y oportunidades
derivados del cambio climdtico. Se encontrard mds
informacién sobre estas meétricas en el apartado
Paramétros y metas de cambio climético de esta seccién.

Se realiza un reporte periédico al mas alto nivel sobre la
cuantificacidn de los principales riesgos a los que estd
expuesto el Grupo y de los recursos de capital
disponibles para hacer frente a ellos, asi como
informacién relativa al cumplimiento de los limites
fijados en el apetito de riesgo.

En la evaluacién realizada, no se observan impactos
financieros significativos derivados de riesgos
climdticos fisicos o transicionales y se considera que el
modelo de gestién de riesgos es robusto y resiliente
frente al cambio climdtico.
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Politicas y planes relacionados con el cambio
climdtico (E1-2 y MDR-P)

GCO cuenta con un conjunto de politicas, aprobadas por
el Consejo de Administracién de GCO, que incorporan
aspectos relacionados con el cambio climético:

Politica de Sostenibilidad: incluye los principios
generales de actuacién del Grupo en materia de
sostenibilidad, entre los que se incluye aquellos
relacionados con el cambio climdtico, asi como los
objetivos a alcanzar.

Plan Director de Sostenibilidad: es el principal
instrumento a través del cual GCO implementa su
estrategia de sostenibilidad. Se estructura en cuatro
pilares, uno de ellos dedicado en exclusiva al
desarrollo de acciones de gestién del cambio
climatico.

Politica de cambio climitico y medioambiente:
establece los principios, criterios y compromisos del
Grupo para integrar, en su estrategia y modelo de
negocio, la proteccidn del medioambiente y la lucha
contra el cambio climatico.

Politica de Inversidn Sostenible: tiene por objetivo
la inclusibn de factores no financieros
(medioambientales, sociales y buen gobierno) en la
toma de decisiones de inversién. Dentro de los
factores medioambientales, se incluyen métricas de
cambio climdtico. Los objetivos de inversién
sostenible a alcanzar en cada ejercicio son
establecidos en el Plan anual de Inversidn
Sostenible.

Politica de inversién Inmobiliaria sostenible:
establece los principios generales y la estrategia de
aplicacién en el dmbito de la de la gestién de las
inversiones inmobiliarias del Grupo.

Politica de Autoevaluacién de Riesgos y Solvencia
(ORSA): establece las directrices concretas a seguir
en las actividades que conforman el proceso de
evaluacién prospectiva de los riesgos materiales a
los que GCO estd expuesta, entre los que se
encuentra el riesgo de cambio climadtico.

Politica de Remuneraciones: incorpora la
sostenibilidad y los riesgos ASG en los esquemas de
retribucidn variable.

Actuaciones y recursos en materia de cambio
climdtico (E1-3 y MDR-A)

La actividad corriente de GCO no tiene un impacto
significativo en el medicambiente. Aun asi, el Grupo
reconoce los efectos de sus operaciones en el mismo,
principalmente derivados del consumo de materias
primas y el consumo energético.

Por el tipo de actividad que se realiza, no se consideran
relevantes los consumos de agua ni los datos relativos a
gestion de residuos, pero si se fomenta un uso eficiente
de los mismos.

En virtud de su Politica de cambio climdtico y
medioambiente, el Grupo se compromete a un proceso
de mejora continua en el desempefio ambiental y la

lucha contra el cambio climdtico, asi como al
cumplimiento de toda la normativa en materia
medioambiental.

Para ello, el Grupo tiene implantado un sistema de
gestién ambiental que sigue las directrices de la norma
IS0 14001:2015 y abarca todos los procesos de gestién de
activos inmobiliarios.

En los principales edificios de GCO se llevan a cabo
diferentes actuaciones de mitigacién y adaptacidn al
cambio climético, entre las que destacan las siguientes:

Instalacién de plantas fotovoltaicas para aumentar
el autoconsumo energético. En 2024, se han
instalado plantas fotovoltaicas en 4 edificios
propiedad del Grupo, que se suman a los 16 que ya
contaban con instalaciones de este tipo. Asimismo,
12 instalaciones de Mémora cuentan con plantas
fotovoltaicas.

+ Fomento de la movilidad sostenible con la
instalacién de 20 cargadores para vehiculos
eléctricos en 2024, que se suman a los 123
cargadores ya instalados. Asimismo, se han
instalado plazas de aparcamiento para patinetes y
bicicletas.

Se apuesta por la contratacién de energfa eléctrica
renovable con Garantia de Origen para todos los
edificios que tiene en propiedad en Espafia

GCO ha creado un canal de comunicacién especifico
con los arrendatarios de los edificios que el Grupo
tiene alquilados, para poder canalizar y atender de
manera més eficiente las consultas que estos
pudieran realizar.

Se realiza un seguimiento periédico de los
consumos energéticos para detectar desviaciones y
optimizar la eficiencia a través de la implantacién
de BMS (Business Management System) en varios
de los edificios propiedad del Grupo. Actualmente, el
Grupo lleva implantados 12 BMS.

+  Selleva a cabo un control de los residuos derivados
de la construccién y reformas.

+  Seincluyen cldusulas medioambientales especificas
en las licitaciones y en los contratos de
mantenimiento.

+ GCO ha obtenido la Certificacién Biosphere de
turismo sostenible en Torre Bellesguard, edificio
emblematico de su propiedad.

+  En las oficinas comerciales de Occident se utilizan
vinilos libres de PVC y cuya impresién se realiza
mediante peolimerizacién de dispersién acuosa,
método que estd libre de emisiones de Ozono y
contaminantes voldtiles peligrosos.

Asimismo, el Grupo ha participade en iniciativas
medicambientales externas como la Hora del Planeta y
la Semana Europea de la Movilidad Sostenible y ha
promocionado el Dia Mundial de la Limpieza (World
Clean-up Day), en el que empleados voluntarios
participaron desde diferentes pafses en batidas de
limpieza tanto en tierra como en mar.

En Mémora, este sistema de gestién medioambiental en
base a la 150 14001:2015 esta certificado por AENOR vy
Bureau Veritas. Adicionalmente, las compaififas
funerarias cuentan con las siguientes certificaciones
ambientales y de calidad:

Informe de Sostenibilidad
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IS0 15017:2020 (Calidad en los Servicios
Funerarios)

IS0 9001:2015 (Sistemas de Gestion de la Calidad -
SGC)

Asimismo, en la gestidn del servicio funerario se llevan
a cabo diversas actuaciones de proteccién del
medioambiente, destacando las siguientes:

«  Utilizacién de productos funerarios ecolégicos y
biodegradables.

+  Eliminacién de cualquier material contaminante
antes de la incineracidn y su posterior reciclaje.

+  Gestion de los hornos crematorios durante las
incineraciones y en su mantenimiento para
optimizar el consumo energético.

*  Reciclaje de los residuos metélicos generados en las
cremaciones.

*  Sustitucidn de barnices con disolventes sintéticos
por barnices al agua en la mayoria de Jos ataides
producidos, para reducir las emisiones nocivas en
los servicios de cremacidn.

= Transporte de difuntos en vehiculos hibridos y
eléctricos.

Por ultimo cabe destacar la respuesta que ha tenido el
Grupo ante la catdstrofe de la DANA en la Comunidad
Valenciana, activande proactivamente un dispositivo
especial para agilizar las indemnizaciones a los
afectados, gestionando mds de 42.000 siniestros con el
apoyo de cerca de 300 peritos que permitieron dar una
respuesta agil y eficiente a las necesidades mds urgentes
de los asegurados. El Grupo también amplid los plazos y
ofrecié prérrogas de pago, habilité servicios funerarios
gratuitos y colaboré en la recaudacién de fondos para los
afectados.

Capital Natural

El Grupo cree firmemente que las organizaciones tienen
la responsabilidad de apoyar la proteccion de los activos
naturales y la biodiversidad promoviendo practicas més
ecoldgicas y de esta manera, ayudar a las comunidades a
gestionar los impactos derivados del cambio climatico.
Reconoce el papel crucial de las soluciones basadas en la
naturaleza para abordar la crisis climdtica global,
aumentando la resiliencia de los ecosistemas vy
disminuyendo los riesgos asociados, al tiempo que
contribuyen a la mitigacién mediante el fortalecimiento
de servicios ecosistémicos.

Preservacién del capital natural

Debido a la singularidad del negocio de Mémora, que por
su actividad impacta de manera diferente en el capital
natural con respecto a la actividad aseguradora, se
llevan a cabo diferentes actuaciones para la
preservacion de la biodiversidad, entre las que destacan:
reforestaciéon de bosques, utilizacién de maderas con
certificacion  PEFC, utilizacion de  productos
biodegradables (sudarios, urnas, etc.), coronas de flores
ecoldgicas, recordatorios en papel FSC o reciclables,
sustitucién de flota por vehiculos hibridos y control de
emisiones e inspecciones en las instalaciones.

Por otra parte, las instalaciones y la actividad no
impactan en la preservacién de la biodiversidad, ya que
los centros se encuentran fuera de las dreas protegidas y

cuentan con las licencias ambientales para el ejercicio de
la actividad.

En la fébrica de ataides de Mémora, como medida de
preservacidn, se opta por comprar piezas de madera de
distintas medidas para la construccién de los diferentes
modelos de féretros, ajustadas al méaximo a la
produccién para evitar el desperdicio de madera. Por
otra parte, el serrin producido en la fabricacién sirve de
combustién en la caldera de biomasa que produce parte
de la energia utilizada.

Recuperacién del capital natural

GCO es una de las empresas que forman parte de Nactiva
Capital Natural S.L. una plataforma colectiva de
inversién en capital natural. El capital natural es la
buisqueda de oportunidades de inversién productiva en
dreas medicambientales para impulsar el crecimiento, a
la vez que se protege el planeta y se lucha contra el
cambio climdtico.

Nactiva es la primera iniciativa de este tipo en la Unién
Europea y su objetivo es impulsar proyectos en el drea
del Mediterraneo aprovechando las oportunidades que
ofrece la naturaleza e integrando y conectando a
diferentes agentes sociales y econdmicos que permitan
maximizar el alcance y la capacidad de los proyectos
para proteger y regenerar el capital natural.

A su vez, Nactiva ha asumido un papel de concienciacién
a través de la participacién en mesas redondas y
podcasts, y la divulgacién en redes sociales y periddicos
digitales.

Parametros y metas climaticas (MDR-M y
MDR-T)

Metas relacionadas con el cambio climdtico (E1-4)

Las metas de GCO relacionadas con la gestién de
incidencias, riesgos y oportunidades de cambio
climético se encuentran definidas en su Plan Director de
Sostenibilidad, el cual cuenta con un pilar especifico
dedicado al clima. Entre estas metas se encuentran
incrementar el consumo procedente de energias limpias,
aumentar la eficiencia energética de las instalaciones,
reducir el consume de papel, establecer compromisos de
no suscripcién de actividades relacionadas con
combustibles fésiles y establecer objetivos de reduccién
de emisiones de la cartera de inversiones, suscripcién y
operaciones.

Para garantizar el cumplimiento de las metas anteriores
se ha implementado un sistema de retribucién variable
ligado al cumplimiento del Plan Director de
Sostenibilidad. La Direccién General Financiera-Riesgos,
responsable de la pestion del Plan Director de
Sostenibilidad, informa directamente al Comité de
Sostenibilidad sobre el grado de cumplimiento de los
objetivos del Plan. Entre esos objetivos, GCO ha
establecido el compromiso de reducir su huella de
carbono, lo que implicara el establecimiento progresivo
de objetivos de reduccién de emisiones.

Asimismo, en el marco de la gestién medioambiental de
los edificios de su propiedad, GCO se ha marcado los
siguientes objetivos concretos a cumplir:
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+ Mejora de la eficiencia energética mediante la
implantacién de 14 BMS (Building Management
System) para el control energético y de otras
variables.

+ Fomento de la movilidad sostenible a través de la
instalacién de cargadores de vehiculos eléctricos.

+ Mejora del confort, sostenibilidad e imagen de los
inmuebles de GCO mediante la obtencién de
certificaciones en edificaciones en propiedad.

En cuanto a las inversiones, en el Plan Anual de
Inversién Sostenible de GCO se incluyen los
compromisos relacionados con el cambio climatico
asumidos por el Grupo para el ejercicio, entre los que se
encuentra el no invertir en compaiiias en las que mas de
un 10% de su cifra de negocio estd relacionada con
determinados sectores de extraccién de combustibles
fosiles.

Consumo de papel

En un esfuerzo por lograr una gestion documental
eficiente y reducir el consumo de papel, se ha impulsado
la implantacién de documentacién electrénica en los
procesos del negocio, incluidos aquellos en los que
participa el cliente. El teletrabajo ha acelerado este
proceso.

Consumo de materiales
2024
Consumo de papel (Kg)* 238334
% papel reciclado 187 %

Consumo energético (E1-5)

El mantenimiento y la rehabilitacién de edificios del
Grupo se rigen por principios de eficiencia energética,
con ¢l objetivo de reducir sus consumos y sus emisiones
de CO2. En la actualidad, un total de 12 edificios en
propiedad de GCO cuentan con certificados de
edificacién sostenible (Leed o BREEAM) y oftros 9
edificios se encuentran actualmente en proceso de
certificacién. Las nuevas cbras y reformas incluyen
detectores de presencia, regulacion automdtica de la
intensidad luminica y sustitucién de instalaciones de
climatizacién por otras més eficientes desde un punto de
vista energético.

Por su parte, Atradius fomenta la ubicacién de sus
oficinas, en los distintos paises en los que opera, en
edificios con certificacién sostenible ENERGY Star,
BREEAM y LEED. Por ejemplo, la Torre DC, donde
Atradius tiene situadas sus oficinas en Austria, tiene la
certificacidén Leed Platinum y BREEAM. Asimismo, el
edificio de Atradius en Barcelona (Espafia) tiene
certificacidn Leed Gold y los edificios de Namur
(Bélgica), Amsterdam y Polonia cuentan con
certificacion BREEAM. El edificio donde Atradius tiene
situadas sus oficinas en Indonesia y la oficina de
California (Estados Unidos) cuentan con certificacién
Leed Platinum.

Asimismo, Atradius colabora con los propietarios de los
edificios donde ejerce su actividad para reducir su huella
de carbono y respaldar los objetivos de sostenibilidad
del Grupo. Para ello, ha desarrollado los Estdndares
inmobiliarios corporativos (CRES, por sus siglas en
inglés), que incluyen la consecucién de objetivos ASG a

través de la incorporacién medidas de ahorro energético
y nuevos procedimientos de contratacién a la hora de
buscar nuevas ubicaciones de oficinas.

A continuacién, se detalla el desglose del consumo
energético (en MWh) del Grupo en el ejercicio 2024,
contabilizado en base a las facturas emitidas por los
proveedores de energia:

Consumos energéticos 2024
TOTAL CONSUMO ENERG[A RENOVABLE 39.007
-Comprada 37.015
-Autogenerada 1992
-Combustible biomasa 4]
CONSUMO ENERGIA NO RENOVABLE FOSIL® 83.274
Consumo de fuentes de origen nuclear L102
Consumo de energia total (Renovable + Fésil) 122.281
% consumo energia fésil sobre el total 681 %
% consumo energia nuclear sobre el total 09 %
% consumo renovable sobre el total 319 %

*No se indica el desglose del consumo fdsil debido a que la actividad de
GCO no se considera sector de alto impacto climatico.

Emisiones de GEI (E1-6)

GCO calcula las emisiones de Alcance 1, 2 y 3 siguiendo
los criterios definidos en el protocolo de Gases de Efecto
Invernadero (GHG Protocol). Los factores de conversién
empleados para el cdlculo son los indicados por:

+  Agencia Internacional de la Energfa (IEA) de 2023
para la electricidad.

+  Department for Environment, Food and Rural
Affairs (DEFRA) de 2024 para el resto de consumos.

Dichas emisiones han sido calculadas a partir de los
consumos energéticos reportados.

El alcance 1 incluye las emisiones propias derivadas del
consumo de gas natural, gases refrigerantes, consumo
de combustibles (gasolina, gaséleo A, B y C) y de la flota
de vehiculos propia. El alcance 2 incluye las emisiones
generadas por la electricidad consumida y comprada.

Las emisiones de alcance 1y 2 se han calculado a partir
de los consumos recogidos en las facturas de los
proveedores de energia, asf como los albaranes de
recarga de gases refrigerantes y combustibles y la
informacién recogida de las plantas fotovoltaicas
instaladas en los edificios del Grupo. En el caso de los
consumos de electricidad, en algunos paises se han
estimado los consumos de noviembre y diciembre en
base al consumo realizado en los mismos meses del afio
anterior.

El alcance 3 incluye las emisiones indirectas derivadas
de las categorias de bienes y servicios adquiridos (papel
y madera para féretros), de actividades relacionadas con
combustible y electricidad (no incluidas en Alcance 1y
2), de los viajes de negocios (tren y avién), del transporte
de los empleados y de las inversiones financieras. El
resto de categorias de alcance 3 no se incluyen debido a
que no son maleriales o no corresponde su cdlculo por la
propia actividad de GCO.

Informe de Sostenibilidad
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Para la categoria de bienes y servicios, la informacién
necesaria se obtiene a partir de datos primarios reales
proporcionados  directamente por los propios
proveedores de los bienes, a los que se le aplican los
factores de emisién DEFRA.

En cuanto a los viajes de negocio, para su cdlculo se han
considerado los desplazamientos en avién y tren
vinculados a la actividad de la organizacién. La
informacién sobre los kilémetros recorridos se obtiene
directamente de los proveedores externos que gestionan
dichos viajes, quienes proporcionan al Grupo los datos
de los itinerarios detallados por cada medio de

tipologia de los activos, distinguiendo entre Renta
variable cotizada y Deuda corporativa, Deuda soberana,
Fondos de inversién y Otros activos no recogidos en las
categorias anteriores.

A continuacidn, se muestra el detalle de la huella de
carbono por clase de activo, separando el Alcance 1y 2
del Alcance 3, que incluye las emisiones de los sectores
definidos en la metodologia de PCAF. Asimismo, se
incluye la intensidad de emisiones (Tn CO./valor de la
cartera de activos expresado en millones de euros):

transporte. Para el cdlculo de las emisiones se han 2024

utilizado los factores de emisién de DEFRA y de la Emisfones Intensidad de

Oficina Catalana del Cambio Climético Clase de activo (Tn €02) emisiones

Para célculo de la categoria de transporte de emplead (Tn CO2/M€)

se han extrapolado, al 100% de la plantilla, las Renta Variable Cotizada y 2778434 =

respuestas obtenidas en la encuesta de movilidad que se Deuda Corporativa izan i

ha lanzado en 2024 a todo los empleados del Grupo. A Deuda Soberana 4812334 1513

través de dlcl!a _ encuesta se obtienen los Fondos de Inversién 473275 347

desplazamientos diarios por empleado y los kilémetros —— 223929 384

realizados por estos para acudir al lugar de trabajo. samabimin i, - =

Asimismo, se ha tenido en cuenta las emisiones del Totalalcancely2 828.897.2 837

teletrabajo, aplicando el correspondiente factor de Renta Variable Cotizada y

emisién de DEFRA. Deuda Corporativa ZEnaes 228

Deuda Soberana 194.0035 610

Emisiones* 2024 Fondos de Inversion 455.373,0 3376

Alcance 1(Tn C02)) 19.053.6 Otros activos 405.052,0 4142

Alcance 2 (Tn CO2) Totalalcance 3 3.945.4229 3225
Market based (Tn CO2) 1139,7 Totalaleance 1,2y 3 4.777.320,1 390,2
Location based (Tn C02) 7.254.2

Total alcance 1y 2 (market based) 20.193,3 Compensacién de emisiones

Alcance 3 (Tn C02) 4793.803.1 Mémora, consciente de la importancia que tiene su
-Bienes y servicios adquiridos (papel y actividad en el entorno ambiental, estd llevando a cabo
féretros) 544.7 un proyecto de compensacién de emisiones en

-Actividades relacionadas con combustible

y electricidad (no incluidas en alcance 1y 2) 43323
-Viajes de negocios (tren, avién) 38752
-Transporte de empleados 7.5309
-Inversiones 477713201
Total alcance 1, 2 ¥ 3 (market based) 4.813.996,4
Total alcance 1, 2 y 3 (location based) 4.820.110,8
Intensidad de emisiones por ingresos netos* 843.0
(Tn CO,/M€) - market based b
Intensidad de emisiones por Ingresos netos* 8441

(Tn CO,/M€) - location based

*Se entiende por ingresos nelos las primas brutas devengadas de la
actividad aseguradora y los ingresos de la actividad funeraria,
expresados en millones de euros. La cifra de ingresos netos (5.710M€)
utilizada para el cilculo de la intensidad se corresponde con la suma de
las cifras incluidas para cada negocio (Occident, Atradius y Mémara) en
el Informe de gestion consolidado de GCO, en base a la norma NIIF 4. La
reconciliacién con las cifras incluidas en los estados financieros (en base
a la norma NIIF 17) se encuentra recogida en la Nota 18 Informacidn
Financiera por Segmentos de la Memoria de Cuentas Anuales 2024 de
GCO y se detallan los “Otros | " de Mémora en la Nota 19 Resultado
antes de impuestos bajo criterios NIIF 17 y NIIF 9.

Para el cédlculo de la huella de carbono de sus
inversiones, el Grupo ha seguido la metodologia

desarrollada por el Partnership for Carbon Accounting
Financials (PCAF). .

Partiendo del 100% de la cartera de activos, se ha
realizado un andlisis de la huella de carbono segiin la

colaboracién con Tree-Nation, una ONG lider en
reforestacidn internacional. A través de este proyecto,
denominado In Arboriam, la compafiia se compromete a
plantar un arbol por cada servicio realizado, siempre
bajo el consentimiento de las familias, con el que se
pretende la creacién de un gran bosque gque rinda
homenaje a los difuntos en nombre de sus seres
queridos y contribuye a su recuerdo, al mismo tiempo
que supone un impacto positivo para el medioambiente
a escala global.

La informacién detallada sobre la iniciativa se puede
consultar en la pigina web corporativa de Mémora:
www. memora.es/in-arboriam

A través de este proyecto, en 2024 se ha conseguido
plantar mds de 27913 drboles, lo que supone una
absorcién de mds de 6.125,4 Tn de CO;. De esta manera,
las emisiones del Grupo tras la compensacién quedarian
como se indica a continuacién:

Emislones 2024
Total alcance 1 y 2 (market based) 20,1933
Compensacién (i'n co2) ) 6.125,4
Tot;].alnm 1y 2 tras la compensacién 14.06‘4;;9
Alcance 3 (Tn C02) 479380311
;rotal alcance1,2y3 1.807871.0
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Taxonomia

Elegibilidad y alineamiento del Activo segiin la
Taxonomia de la UE

Como parte del Plan de Finanzas Sostenibles de la UE, la
Comisién Europea ha introducido el Reglamento
europeo de Taxonomia 2020/852, que determina qué
actividades econémicas son sostenibles desde el punto
de vista medioambiental.

GCO, como entidad del sector financiere y grupo
asegurador, es una entidad sujeta a las obligaciones de
este Reglamento y debe reportar al mercado indicadores
de elegibilidad y alineamiento vinculados con sus
actividades de suscripcién de no vida y sus activos en
balance.

A continuacién, se presentan los principales indicadores
de alineamiento de los activos de GCO segin la
Taxonomia a fecha 31 de diciembre de 2024.

Inversiones alineadas en términos de volumen de
negocio en empresas financieras y no financieras e
inmuebles en relacién a los activos cubiertos: 3,27%

Inversiones alineadas en términos de CapEx en
empresas financieras y no financieras y inmuebles
en relacién a los activos cubiertos: 4,55%

Para mas informacion sobre la metodologia de cdlculo y
el desglose de datos conforme a los Anexos I{, X, XI y
X1l del Reglamento delegado (UE) 2021/2178 de la
Comisién de & de Julio de 2021 ver el Anexo | del
presente informe.

Elegibilidad y alineamiento de la suscripcién
segun la Taxonomia de la UE

GCO, como entidad del sector financiero y grupo
asegurador, estd sujeto a las obligaciones del
Reglamento 2020/852 de Taxonomia, que define qué
actividades son sostenibles desde el punto de vista
medioambiental.

Dichas obligaciones incluyen el deber de reportar al
mercado los indicadores de elegibilidad y alineamiento
de la actividad de suscripcidn de no vida vinculada a los
objetivos de Adaptacién y Mitigacién del cambio
climatico, a los que la actividad aseguradora es
susceptible de poder contribuir.

A continuacidn, se presentan los principales indicadores
de GCO a fecha 31 de diciembre de 2024.

Volumen de primas alineadas: 174.424.286,8€ (3,8%
de alineamiento)

Volumen de primas elegibles pero no alineadas:
718.520,1€ (0,02%)

Volumen de primas no elegibles: 4.389.312.39L8€
(96.2%)

Los ramos para los que se ha analizado el cumplimiento
de los requisitos de Taxonomia son seguros distintos de
los de vida relacionados con el aseguramiento contra los
riesgos relacionados con el clima:

Seguro de gastos médicos

Seguro de proteccién de ingresos

Seguro de accidentes laborales

Seguro de responsabilidad civil de wehiculos
automéviles

Otro seguro de vehiculos automdviles

Seguro maritimo, de aviacién y transporte

Seguro de incendio y otros dafios a los bienes
Seguro de asistencia

Cabe destacar que la regulacién deja fuera ramos
relevantes para el negocio del Grupo como el del seguro
de crédito y caucién, que representa mas del 40% del
negocio de GCO.

En el andlisis de elegibilidad y alineamiento de las
primas de no vida que cubren riesgos de cambio
climitico se han tenido en cuenta todos aquellos
productos que incluyen en sus coberturas algin tipo de
riesgo relacionado con fenémenos climaticos (de
temperatura, viento, agua, inundaciones, tormentas,
nieve u otros eventos similares), ya sean de caracter
crénico o agudo. Asi, todos los productos que se han
considerado elegibles y/o alineados incorporan
coberturas que ayudan a mitigar los efectos adversos
que los riesgos climaticos pueden producir a los
asegurados del Grupo, todo ello sin clvidar el papel que
juega el Consorcio de Compensacién de Seguros en la
cobertura de riesgos extraordinarios del mercado
espariol.

Para mas informacidén sobre la metodologia de calculo y
el desglose de datos conforme a los Anexos IX, X y XI del
Reglamento delegado (UE) 2021/2178 de la Comisién de
6 de Julio de 2021 ver el Anexo I del presente informe.
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Personal propio (S1)

GCO identifica al equipo humano como el activo més importante de la organizacidén, y reconoce que la clave para el logro
de un servicio excelente a sus clientes se basa en el compromiso individual y el trabajo en equipo. El Grupo entiende este
compromiso como una ferma de inspirar confianza y crear valor para sus clientes y accionistas, manteniendo una mente
abierta ante nuevos escenarios y contextos, y trabajando con intensidad y perseverancia para convertir las dificultades en
retos.

Estrategia

Incidencias, riesgos y oportunidades de importancia relativa y su interaccién con la estrategia y el modelo de
negocio (SBM-3, S1-4 y MDR-A)

Dentro de la cadena de valor de GCO, las incidencias relacionadas con el personal propio pueden afectar principalmente a
las operaciones propias del Grupo.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias negativas sobre el personal propio, identificando aquellas que son

008930094

Informe de Sostenibilidad

generalizadas (G) o individuales (1), y su riesgo asociado para el Grupo.

Impacto financiero

Incidencias negativas Riesgo asociado A Gestidn del iesgo
Riesgo reputacional por
mala percepddén de la if 1 ind
ic iales 0 al | emy : de las|No se ha i sfloglslan'\rosqgsc‘s:ru:l.1n:|on&slc'lja.bcu'als.se
puesto de trabajo o condiciones de|condiciones laborales que impacto significativoen : )

i ele:emmmm:paans implementan politicas y précticas que
trabajo inadecuadas (horas extra no| ofrece y un riesgo de fuga de ki G 1a sfacci g los
remuneradas y/o cargas de trabajo|talento derivada de Una| prodizean un ajuste en g .

S ; empleados. Ademds se ofrecen beneficios
excesivas). (G) insatisfaccién ~ de  10S| ] préiximo periodo. fal
empleados en relacién con
sus condiciones laborales.
GCO cuenta con un convenio propio que
No se ha identificado|meiora las condiciones del sector. Se
o Riesgo de pérdida de|impactosignificativo en | reconoce y recompensa los logros de los
Ofertas de condidiones o LT
inad Hzmmmmhsmmmﬁvmdedqmmmwememammdﬂmmhs
m}a mﬁa(ﬁ] unas ‘ici de trat tinari quet R Y ;
ofrecela competen: peares quelas del mercado. | Produzcan un ajuste en|induyendo  tecnologia,  formadén
el présdmo periodo. continua y un ambiente de trabajo

seguro.

Falta de didlogo sodal con los
empleados por no disponer de
medios activos de comunicacién con
los mismos a través de los que
puedan expresarse abiertamente en
relacién con las condiciones de
trabajo sin temor a represalias,
intimidacién o acoso. (G)

Huelgas y manifestaciones e

interrupcién de la actividad

Mantenimiento de un didlogo abierto y

constructivo con los empleados a través

de la realizacién periddica de encuestas

de dima. Se trabaja en la mejora continua

de las condidones laborales y la

promocién de un ambiente de trabajo
5

Situad 3o i aciie o
religién o género) producidas en la
prestacidn de la actividad del Grupo.
@

Riesgo reputacional
derivado de levar a cabo
situaciones discriminatorias
que deriva en una necesidad
de implantar medidas de
control para la no
discriminacién en todos los
Ambitos del Grupo.

No se ha identificado
impacto significativo en
elqemmmmmacms

produzean un ajuste en
€] praximo periodo.

Se implementan medidas de control para
prevenir la discriminacién, estableciendo
politicas dlaras y propordonando
formacién regular sobre diversidad e
inclusién.

Informe de Sostenibilidad
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Incremento del mimero de lesiones
o accddentes de los empleados
derivado de wuna inadecuada
proteccidn de la salud y el bienestar
de los empleados, v de la falta de
vigilancia periddica de su estado de
salud (reconocdmientos médicos,
chequeos, etc). (I)

Riesgo de aumento de
situaciones de baja laboral e
interrupcién dela actividad

Insatisfaccién de los empleados
debido a comportamientos de
liderazgo perjudiciales (p.e. falta de
reconocimiento y de empatia). (G)

Riesgo de bajas laborales por | ¥

motivos psicolégices v, en
consecuenca, un  riesgo
reputacional Y de
interrupcion de la actividad.

Promodién del itineraric de bienestar,
que inchrye webinars sobre salud,
formacién en gestién del tiempo, hibitos
saludables, nutricién, talleres sobre el
periddicas, trabajo flexible y medidas de
condliadién familiar. Se monitoriza vy
analiza periddicamente el absentismo
laboral para identificar y corregir las
causas, asi como se realizan
periddicamente encuestas de clima
laboral

Contribucién a una mayoer brecha
salarial de género que perjudica la
situacién econdmica de las mujeres
que trabajan en el Grupo. (G)

Riesgo  regulatorio  que

deriva en multas o sandones | j

como  consecuencia  de
incumplir la normativa
relacionada con la paridad
retributiva.

Implementacibn de medidas para
cumplir con la regulacién en igualdad
retributiva, creando politicas de paridad
retributiva y realizando auditorias
salariales regulares.

Brecha de adecuacién entre las

Riesgo operativo derivado de
que los empleados estén
redlizando una tarea para

Puesta en marcha estrategias para el

i ¥ mehmmmmmmdﬁm&opmfeshmlyhfm
Zmpl tos frente a Ja realid l;eﬁ cualificados Y en| el ejerdico ni impactos | continua de los empleados. Asimismo, se
e P tivas consecuencia sea necesario|extraordinarios  que|realiza seguimiento de la satisfaccién de

“““d“d“m[m o €| un incremento de recursos | Produzcan un ajuste en| los empleados y de la efectividad de los
I para una adecuada gestién | & Préximo periodo. programas de formadién.

del desarrollo de los
empleados.

) erivad Pérdida de los mejores|No se ha identificado) creacign de oportunidades de promocién
o o defaladel entos al no ofrecer| IMPActosignificativoen| by vrecionz) y desarrollo continua para
criterios cbjetives en  los 3 .. | el ejercido ni impactos lead segurando
mecanismes de  promocién yl sde] (0N | extraordinarios quetodcslnsem que
desarrollolabaral (G) pmfmna]?fmnamndemmmmm lengan‘ias herramientas y recursos

nuevos candidatos. ¢l préximo periodo. Necesarios para avanzar en sus careras.

Falta de transparenda con los
empleados en reladén con, entre
otros, la naturaleza y ¢ uso de la
informacién procesada ()

| Riesgo regulatorio que derive

en demndas, sancones y
multas como consecuencia
del incumplimiento de la
normativa de proteccion de
datos personales.

No se ha identificado
impacto significativoen
¢l ejerdicio ni impactos

produzean un ajuste en
&l préximo periodo.

Implementacién de poliicas v
procedimientos que aseguran el
cumplimiento de la normativa en
protecdén de datos. Asimismo, se
implementan medidas de seguridad
témicas Yy organizativas, se ofrece
formacién continua al personal y se
promueve una cultura de cumplimiento
Yy transparencia en el tratamiento de
datos personales. También se levan a
cabo auditorias internas y externas para
verificar 1a efectividad de las medidas|
implementadas y realizar ajustes segin
Sea necesario.
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Fallos de seguridad que deriven en
robos, filtradones o accesos no
autorizados a informacién sensible/
confidendial de empleados. (T)

oo onal derivad
del robo, filtracidn o accesos
1o autorizades a informacién | TTPacto
privada o confidendial de la
compariia, propiedad
intelecnal o informadén
finandera

No se ha identificado

impacto significativo en
el gercicio ni impactos
extraordinarios  que
procuzean un ajuste en
el prdximo periodo.

Interrupcién en la disponibilidad de
los servidios digitales o tecnolégicos.
m

Riesgo de interrupcion de
la continuidad del negocio
ante posibles amenazas y
ciberataques

No se ha identificado
impacto significativo en
el gjercido ni impactos
extraordinarios  que
produzean un ajuste en
el préximo periodo.

Implementacién de medidas avanzadas
de seguridad cbemética, incluyendo
tecnologias de proteccidn, pruebas de
penetracién periédicas y servicios de
monitoreo continuo. Ademnds, se realizan
programas de capacitaddn recurentes
para empleados. Se realiza seguimiento
continuo de los sistemas de seguridad,
pruebas regulares de penetracién para
identificar y subsanar vulnerabilidades, y
la evaluacidn del nivel de condendaddn
delosmp}eadosmedlantemnmmm

Las incidencias negativas identificadas son una consecuencia indirecta del modelo de negocio del Grupo. No obstante, los
riesgos detectados asociados a las mismas sirven de base para adaptar la estrategia de GCO.

Debido a la naturaleza de las operaciones del Grupo, que no requieren mano de obra intensiva ni exponen a menores a
situaciones de riesgo, no existe riesgo significativo de trabajo forzoso o trabajo infantil. Sin embargo, con la finalidad de
mitigar todos los posibles riesgos de este tipo y asegurar que efectivamente no existe, GCO mantiene un compromiso
firme con el cumplimiento de las normativas laborales y los derechos humanos, tal y como se puede apreciar en el Cédigo
Etico y en la Politica de Derechos Humanos descritos més adelante.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias positivas sobre el personal propio y sus oportunidades asociadas

para el Grupo.
3 : T 4 - Impacto financiero
Incidencias positivas Oportunidad asociada ol Gestion de la oportunidad
. . Mayor compromiso de los|No se ha identificado
HRG e ce e e empleados derivado de un|impactosignificativoen| g 6 est4 en continuo desarrollo de
que trabajan en el Grupo derivada s . el ejerdicio ni impactos , . = :
. =4 sentimiento de identidad politicas y acciones orientadas a mejorar
de una percepdén positiva de sus tiva v de extraordinarios qnela enciadelos
tici laboral mtpota'v mo“'pmdmnmap.ﬂem experiencia empleados.
pertenenda al Grupo. el préxdmo periodo.
Mayor poder de negociacién de las . |No se ha identificado| G0 cede horas laborales para la
personas que trabajan en el Grupo a ;ufa“m."e’ - ’e‘mm m‘“ ;npadosgmﬁcamén realizacion de actividades sindicales.
través de 1 afliackin a sindicatos | Proeupnales ¥ gens €jercido ni Impactos| .1, »miento periédico de encuestas de
5 entorno laboral positivo, con | extraordinarios  que|
ounsmecanmnosdemnalesdﬂm o Ao abeea mmmmmmmmm
escucha elpriximoperioda. | Necesidades delos empleados del Grupo.
No se ha identificado
Oferta a la sodedad de puestos de | Atraccién de revos talentos | ImPactosignificativo en | Las ofertas laborales del Grupo incluyen
;. i i el ejerdicio ni impactos | beneficios tales como el teletrabajo,
trabajo con buenas condiciones|derivado de unas buenas 7 X
b extraordinarios  que|formacién confinuada, seguros con
laborales condiciones laborales. produzcan un ajuste en | condiciones especiales, etc.
el préximo perioda.

Mejoras en la calidad de vida y la
salud integral de los empleados
gracias a una gestidn adecuada dela
salud y el bienestar de los
empleados que reduzea accidentes
de frabajo y enfermedades
profesionales

Menor absentismo laboral
gradas al cuidado de la salud
y el bienestar de los
empleados por parte del
Grupo

No se ha identificado
impacto significativo en
ol ejercicio ni i

produzean un ajuste en
¢l préximo periodo.

GCO ofrece servidios para el cuidado dela
gratuitos, acceso a gimnasio en sus sedes
principales, talleres con expertos del
cuidado de la salud, ete.

Garantizar que los puestos
de trabajo son ocupados por
las personas que rednen las

No se ha identificado
impacto significativo en
leG it G

prochzean un ajuste en
el préximo periodo.

GCO se ha estableddo objetivos de
incremento del miimero de rmujeres en
puestos de responsabilidad v direccidn

Informe de Sostenibilidad
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No se ha identificado

los empleados socbre cémo se
utilizan los datos privados,
inchuyendo la transferenda de los
mismoes a otros proveedores de

Aumento de 1a confianza y/o
mejora en las relaciones con
empleadas

ibilidad i6n 1éeni Incrementodela productividad | impacto significativoen | El Grupo ofrece diferentes programas
individual: !ae:flftmciondei ydelacalidad del servidoal ser | el ejercicio ni impactos | formativos para el desarrollo profesional
profesional del empleado. petl propardonado por empleados e:mwdu'lams que | de los empleados segiin las necesidades
formadosy conexperienda | Produzcan un ajuste en| de jos mismos.
¢l préximo periodo.
No se ha identificado
Dm! ﬂ]m“mﬁf S “e]d“m‘m ok f”.gai 98| o1 ejercicio ni impactos| Se identifica el talentoy se le promociona
A ¥ Ydela de extraordinarios  que| hacia posiciones dave.
dificultades delosempleados. | personal e i e
el préximo periodo.
Mayor sentimiento de seguridad de No se ha identificado

impacto significativo en | Actualizacién constante de las medidas
el ejercicio ni impactos|de seguridad témicas y organizativas
extraordinarios  que| adecuadas para la proteccién de los datos

produzcan un ajuste en| personales de los grupos de interés.
&l prdodmo periodo.

Mayor sentimiento de seguridad de
los empleados derivado de una
mayor de proteccién de los equipos,
redes, aplicaciones y sisternas que
les puedan afectar

Aumento de 1a confianza y/o
mejora en las reladones con

No se ha identificado

.ell‘ o significativo en Implementar medidas que garanticen la
£erado ni Impactos) .- 5d2d v confidendialidad de los

extraordinarios
mmmq:: datos personales de los empleados.

el préximo periodo.

Dado que no existen diferencias significativas entre los tipos de asalariados y no asalariados, este andlisis se ha realizado
de forma general, sin identificar grupos especificos de asalariados ¥ no asalariados, ya que las incidencias, riesgos y
oportunidades afectan atodos por igual.

Gestién de incidencias, riesgos y oportunidades relacionados con el personal propio

Politicas relacionadas con el personal propio (S1-1 y MDR-P)

Las politicas de &mbito social, aprobadas por el Consejo
de Administracién de GCO, reflejan los compromisos y
principios de conducta relacionados con el personal
propio, asi como en relacién con la cadena de valor de la
compafifa.

Cédigo ético: establece las pautas de actuacién que
han de presidir obligatoriamente el
comportamiento del personal propio, asi como de
los administradores y algunos agentes de la cadena
de valor del Grupo, en su desempeiio diario en lo
que respecta a las relaciones e interacciones que
mantienen con todos los grupos de interés.

Poliica de Derechos Humanos: refleja los
compromisos del Grupo en materia de Derechos
Humanos y el procedimiento de diligencia debida
para salvaguardar los mismos. Entre los
compromisos que se detallan en la dicha politica
estd el compromiso de asegurar la libertad en el
trabajo, que rechaza cualquier tipo de trabajo
obligatorio o forzoso y el trabajo infantil. Asimismo,
esta politica se ajusta a los Principios Rectores de
las Naciones Unidas sobre las Empresas vy los
Derechos Humanos.

Politica de Diversidad e Igualdad: establece el
compromiso de GCO con igualdad efectiva de

oportunidades y el impulso de la diversidad como
ventaja competitiva fundamental en la gestién de
personas.

Politica de Recursos Humaneos: recoge los
compromisos adquiridos en materia de atraccidn,
desarrollo y retencidn del talento para una gestién
eficaz de los empleados.

Planes de igualdad: disponibles en todas las
empresas del Grupo en Espafia con el objetivo de
mejorar la posicién laboral de las mujeres en
relacién con su empleo y carrera. Ademds, varias de
las entidades cuentan con un Protocolo para la
prevencién y tratamiento del acoso sexual por
razén de sexo y de un Protocolo de acoso
psicolégico en el trabajo, siendo la Comisién de
Igualdad la encargada de velar por el cumplimiento
de los mismos.

Politica de desconexién laboral: recoge el derecho el
derecho de desconexién laboral de todos los
empleados fuera del horario habitual de trabajo
regulado en convenio o contrato, asi como durante
los periodos de descanso, bajas y permisos.

Politica de privacidad de datos: establece los
compromisos de todas las entidades del Grupo en

Informe de Sostenibilidad
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relacidn con la proteccidn y el tratamiento de datos
personales y la garantia de los derechos digitales de
las personas fisicas.

Politica de seguridad y salud: establece los
compromisos, principios y criterios a tener en
cuenta por el Grupo en la gestién integral de los
riesgos laborales inherentes a su actividad; de
forma que se garantice un entorno de trabajo seguro
y saludable, comprometido con la prevencién de
lesiones y efectos adversos para la salud de sus
trabajadores y colaboradores.

Dialogo y colaboracién con el personal propio
(51-2, 51-3, 51-4 y MDR-A)

Para GCO, la comunicacién activa con su personal propio
es clave para contribuir a 1a creacién de valor sostenible
que persigue el Grupo. La Direccién de Recursos
Humanos es la principal responsable de garantizar que
esta colaboracién tenga lugar y que los resultados sirvan
de base para el enfoque de la empresa.

Sindicatos y comités de empresa

GCO garantiza la libertad de asociacidn y la negociacién
colectiva de acuerdo con lo establecido en el Articulo 5.8
del Cédigo Etico, fomentando el didlogo social para
consultar al personal y negociar con ellos.

En este sentido, las empresas del Grupo promueven la
participacién de los representantes de los trabajadores
en los procesos de negociacién colectiva, informando
sobre aquellas cuestiones que puedan afectar a los
trabajadores, asi como sobre la situacién de laempresa y
la evolucidn del empleo de la misma.

Asimismo, los representantes de los trabajadores
pueden plantear cualquier incidencia a la Direccién de
Recursos Humanos del Grupo, en €l momento que lo
deseen. Esta Direccidn analiza lo que expone el
representante negociador y lo traslada al Comité
especifico o Departamento adecuado para solucionarlo.

Posteriormente, la Direccién de Recursos Humanos
realiza un seguimiento y una revisién de las soluciones
adoptadas para abordar las incidencias. En casos
especificos, debido a la magnitud y la naturaleza del
problema, se programan auditorias anuales con el fin de
garantizar la efectividad de las medidas implementadas.

Los comités de empresa varian en cuanto a su
funcionamiento, ya que cada uno establece sus propias
normas y periodicidad de acuerdo con sus necesidades
especificas. Los comités se rednen con distinta
periodicidad (anual, trimestral, mensual, etc.) e incluso
de forma ad hoc para atender situaciones concretas. Esta
flexibilidad permite que cada comité se adapte a las
particularidades de su contexto y a los temas que
requieran atencién.

Encuesta de clima

La opinién e ideas de los empleados del Grupo son
importantes para poder crear un mejor dmbito laboral.
Por ello, peridédicamente se realizan encuestas de clima
laboral, que permiten al Grupo profundizar en el andlisis
de la experiencia del empleado y trabajar en el
fortalecimiento de las mejores practicas internas a
través del establecimiento de planes de accién.

El compromiso y la satisfaccién de las personas son los
principales atributos que el Grupo pretende mantener
con sus empleados. La 1iltima encuesta del clima laboral
realizada a los empleados de Occident arroja los
siguientes resultados:

= El93% de los encuestados desean seguir trabajando
en el Grupo.

* Se ha valorado con un 88 sobre 10 el grado de
colaboracién y compafierismo dentro de los equipos
y departamentos.

+ Los empleados valoran con un 8,8 scbre 10 la
seguridad laboral y el orgullo de pertenencia a la
organizacion.

Con los resultados obtenidos, se pusieron en marcha una
serie de iniciativas, entre las que destacan: lanzar un
plan de bienestar corporativo, seguir impulsando el
teletrabajo y aumentar la visibilidad de las
oportunidades profesionales generadas por el Grupo.

En el caso de los empleados de Atradius, tras la Gltima
encuesta de satisfaccién realizada se obtuvieron los
siguientes resultados:

*  Se ha valorado con un 8 scbre 10 el grado de
satisfaccién con la organizacién.

+  Los empleados también valoran con un 8 sobre 10 el
grado de inclusién de la organizacién y el grado de
colaboracién y compafierismo dentro de los equipos
y departamentos.

Estos resultados han permitido poner en marcha planes
de accién a nivel global y local en cada pais. que
incluyen, entre otras cosas, el lanzamiento de talleres,
programas de desarrollo y formaciones para garantizar
un continuo aprendizaje y desarrollo de los empleados.

La Direccion de Recursos Humanos realiza un
seguimiento continuo de la implementacién de dichas
iniciativas con el fin de detectar su eficacia. Asimismo,
se realizan diferentes encuestas al empleado sobre su
opinidn y satisfaccidén con algunas de estas acciones.
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Canal de denuncias

El Grupo dispone de un canal de denuncias, accesible a
través de la web del Grupo, 24 horas al dia, 7 dias a la
semana, que permite a los empleados comunicar de
manera confidencial y anénima, consultas y/o posibles
incumplimientos del Cédigo Etico, de cualquier otra
normativa o politica interna del Grupo, asi como
acciones u omisiones que tengan como consecuencia
una irregularidad penalmente punible o la
manipulacién y/o falsificacién de datos financieros.

Para asegurar que el personal propio conoce la
existencia del Canal de denuncias, GCO incluye
informacién scbre el mismo en el Cédigo ético que
deben firmar obligatoriamente todos los empleados.
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Se incluye informacién adicional sobre el Canal de
denuncias en el capitulo de Conducta empresarial (G1)
del presente Informe de sostenibilidad.

Chatbot

Asimismo, a fin de mejorar la experiencia del empleado,
se dispone en la intranet de un chatbot, basado en la
inteligencia artificial, que ha sido disefiado para
proporcionar respuestas a consultas sobre asuntos de
formacidn, seleccidn y contratacién, beneficios sociales
y prevencién de riesgos laborales, entre otros.

Parametros y metas del equipo humano del Grupo (MDR-M y MDR-T)

El equipo humano es el principal activo para generar valor a los clientes y accionistas de las entidades del Grupo. Se
compone de dos colectivos: personal asalariado y personal no asalariado.

Desglose de los asalariados (51-6)

Los asalariados son aquellos trabajadores que tienen una relacién laberal con el Grupo, ya sea ordinaria o especial. Se
excluyen por tanto las personas que tienen una relacién mercantil.

A continuacién, se muestran los principales indicadores de gestién de los asalariados, expresados como nimero de
personas que trabajan para el Grupo (Headcount) a 31 de diciembre de 2024.

Asalariados por zonas geogrificas (ESRS 2 SBM-1)

Resto del mundo
7%
0,7%

America

Restode

Europa

315%
Espafia
6L6%

Asalariados por zona 2024

geogrifica y género Hombres Mujeres Total
Espaiia 25841 2655 5.496
Paises Bajos 295 165 460
Alemania 232 259 491
Reino Unido 176 155 331
Bélgica 86 139 225
Francia u3 129 242
Italia 100 110 210
Estados Unidos 76 70 146
Dinamarca 45 )1 76
México 64 57 121
Australia 28 35 63
Portugal 198 209 407
Polonia 29 32 61
Hong Kong 19 23 42
China 8 3l 39
Singapur 17 24 a1
Irlanda 26 12 a8
Resto Mundo 198 241 439
Total empleados 4551 4377 8.928
% 51 % 49 %
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Asalariados portipo Asalariados por
de contrat p 2024 i daygh 2024
e contrato y género orna nero
e Hombres Mujeres Total e Hombres Mujeres Total
Ne o i
geastiridos 4459 4247 8706 ' dé asdlariadtss 4331 3512 7843
permanentes tiempo completo
N°® de asalariados :
92 130 222 N*® de asalariados a
3 ? 220 865 1085
temporales tiempo parcial
N° de asalariados de
horas no garantizadas o o 0 Total* 4551 4377 8928
Total* 4.551 4377 8928

*El alcance de estos indicadores abarca a la totalidad de las personas asalariadas de GCO (8.928 en base a Headcount). En la Nota 21a de las Cuentas Anuales
se incluye los datos tanto al cierre del afio como en promedio anual de acuerdo al criterio FTE.

Rotaclén de asalariados 2024
Asalariados que han abandonado la empresa* 1115
Tasa de rotacién (asalariados que han abandonado la empresa/ asalariados totales) ** 125%

*5e incluyen los asalariados que han abandonado la emp de manera voluntaria, por jubilacién, fallecimiento o despido. Con el objetivo de lograr una
mejor adecuacién organizativa de la plantilla de cara a 1a unificacidén societaria de Occident Seguros, GCO ha presentado un plan de bajas voluntarias para el
negocio de Occident que se ha desarrollado durante los dos dltimos afios.

**La tasa de rotacidn se calcula como el ratio de asalariades que han abandonado la emp entre en el total de asalariados.

Desglose de los no asalariados (S1-7)

Los no asalariados son aquellos trabajadores por cuenta propia que tienen un contrato con el Grupo para suministrarle
mano de obra o las personas proporcionadas por empresas dedicadas principalmente a actividades relacionadas con el
empleo, como las Empresas de Trabajo Temporal (ETT).

R 2024
Trabajadores por cuenta propia (freelance) 27
Personas proporcionadas por ETT 88
"Los datos anteriores expresados como nimero de personas (Headcount) a 31 de diciembre de 2024
Cobertura de la negociacién colectiva y didlogo social (51-8)
Para favorecer la regulacion de las condiciones de Asalarlados cublertos por
trabajo de sus asalariades, el Grupo se esfuerza en convenios colectivos 2024
garantizar la cobertura por medio de acuerdos de Pais % de asalariados cubiertos
negociacién colectiva a la mayor proporcién posible de Es T
su plantilla a lo largo del mundo. pafia '
Paises Bajos 952 %
En Occident, todas las compafiias se rigen bajo convenio Alemania 939 %
Y en Mémora ., a los empleados que no estan cubiertos Reino Unido 888 %
por convenio colectivo les aplican pactos de empresa Belgica p—
negociados con la Representacién Laboral de : 3
Trabajadores de cada zoma y el Estatuto de los Francia 9.7 %
trabajadores. Por su parte, Atradius tiene un acuerdo de Italia 96,7 %
representacién de los trabajadores con el European Estados Unidos 07 %
Works Council Dinamarca 934 %
En relacién con el didlogo social, GCO mantiene México 107 %
reuniones regulares con los asalariados y las Australia 0
asociaciones sindicales. El porcentaje de asalariados Portugal 978 %
representados por los representantes de los trabajadores Polonia 0
en Espaifia, pais que representa mas del 10% del total de oo i o
asalariados del Grupo, es del 95%. fg hong
China 0
Singapur ]
Irlanda 289 %
Resto Mundo 212 %
Total 86,4%
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Diversidad e igualdad de oportunidades (51-5 y
$1-9)

GCO estd firmemente comprometido con la igualdad
efectiva de oportunidades. Este compromiso impulsa la
diversidad como ventaja competitiva clave para
nuestros negocios y una estrategia prioritaria en la
gestién de personas y la generacién de una cultura
inclusiva que promueva el equilibrio entre la vida
profesional y personal en todos los 4mbitos.

Conforme a la Ley Orgdnica 3/2007 para la igualdad
efectiva de mujeres y hombres, GCO dispone de un Plan
de Igualdad en todas las empresas del Grupo en Espafia,
cuyo objetivo es mejorar la posicién laboral de las
mujeres en relacidn con su empleo y carrera.

Ademds, varias de las entidades cuentan con un
protocolo para la prevencidn y tratamiento del acoso
sexual por razén de sexo y el acoso moral, siendo la
Comisidn de Igualdad la encargada de velar por el
cumplimiento del mismao.

Dentro de su Plan Director de Sostenibilidad, GCO tiene
una linea estratégica sobre Diversidad, igualdad e
inclusién en la que se ha propuesto como objetivo:

+  Reducir la brecha salarial para todos los niveles de
la organizacién siguiendo las directrices de la
Directiva 2023/970 sobre transparencia e igualdad
retributiva entre hombres y mujeres.

= Incrementar la presencia de mujeres en mandos
intermedios y directivos.

Asimismo, como refuerzo de los compromisos en
materia de igualdad, GCO imparte cursos formativos y
seminarios online sobre igualdad para todos los
empleados y para el Consejo de Administracion del
Grupo, con el objetivo de dar a conocer el marco
legislativo bdsico en relacién a la igualdad de género en
el entorno laboral y concienciar a los empleados en
diversos temas relacionados como el sesgo inconsciente,
el fomento de la seguridad psicolégica en el trabajoy la
empatia.

Por iltimo, el Grupo pertenece a la Red EW1 (Empower
Women in Insurance), una iniciativa sectorial que aboga
por la igualdad de género real y efectiva, cuyo objetivo
es impulsar la presencia de mujeres en el dmbito
directivo asegurador.

Alta direccién (Grupo Catalana 2024
Occidente S.A.) por género Hombres  Mujeres

N° de asalariados de la alta 3 2
direccién

% 60 % 40 %
de edad : ::np::umpus e0ed

Edad Hombres Mujeres Total
<30 330 404 794
30-50 2180 2402 4582
=350 1981 1571 3552
Total 4.551 4.377 8.928

Salarios adecuados (51-10)

GCO asegura a sus asalariados el acceso a un salario
adecuado que satisfaga sus necesidades teniendo en
cuenta las condiciones econdmicas y sociales de los
paises en los que opera. Para ello, se asegura cumplir al
menos con los salarios minimos establecidos por ley v
los convenios colectives de los trabajadores
determinados por cada pais, atendiendo al poder
adquisitivo y la evolucidn de la productividad nacional,
asi como las cuantias, la distribucidn y el crecimiento de
los salarios.

Proteccién social (S1-11)

La proteccidon social incluye aquellas medidas de
organismos publicos o privados destinadas a proteger a
las personas frente de ingresos debida a situaciones de
enfermedad, jubilacién, desempleo, accidentes de
trabajo y otras contingencias sociales. En este sentido, el
Grupo trabaja para que todos sus asalariados dispongan
de una adecuada proteccién social, facilitando cobertura
para agquellas situaciones que no estén cubiertas a través
de programas piiblicos.

Entre los beneficios otorgados por la empresa se pueden
encontrar seguros de accidentes, seguros de vida, planes
de pensiones y premios de jubilacién, entre otros.

Inclusidn de personas con discapacidad (51-12)

El Grupo apuesta por la integracién laboral de las
personas con capacidades diferentes. Al cierre del
ejercicio, 124 personas con discapacidad forman parte de
la plantilla del Grupo, lo que supone un 1% del total de
asalariados del Grupo.

En este sentido, las entidades Occident y GCO Tecnologia
y Servicios, tienen concedido el certificado de
excepcionalidad que otorga el Servicio Publico de
Empleo Estatal, al amparo de lo establecido en el Real
Decreto 364/2005, de 8 de abril, por el que se regula el
cumplimiento alternativo con cardcter excepcional de la
cucta de reserva a favor de los trabajadores con
discapacidad. Dicho certificado de excepcionalidad
permite a las empresas del Grupo, anteriormente
indicadas, cubrir el porcentaje de la plantilla con
discapacidad que establece la Ley mediante contratos de
prestacién de servicios con Centros Especiales de
Empleo autorizados.

Para garantizar el Acceso Universal de las personas con
discapacidad, el Grupo cuenta con oficinas y centros de
trabajo donde se facilita el acceso a las personas con
movilidad reducida, tanto a los propios empleados como
colaboradores, clientes y visitas. Adicionalmente, todas
las nuevas instalaciones cuentan con rampas, plazas de
aparcamiento y aseos destinados a personas con
discapacidad. También se amplia la accesibilidad a la
informacién, disponiendo la web del Grupo de las mas
avanzadas técnicas y directrices de accesibilidad
internacional, que hacen posible la navegacién para
todo tipo de usuario.

Informe de Sostenibilidad
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Formacidn y desarrollo de capacidades (51-5 y 51-13)

En GCO siempre se ha priorizado el desarrollo humano y
profesional, invirtiendo en formacién permanente,
priorizando la promocidn interna, potenciando la
motivacién personal, el trabajo en equipo v la iniciativa
innovadora. Es por ello que, en Occident, se cuenta con
una serie de programas de desarrollo profesional
debidamente estructurados para acompafar a los
empleados en su proceso de crecimiento.

Programas de desarrollo profesional

» Programa Polaris: pensado para las nuevas
incorporaciones, es un programa de bienvenida en
el que se presentan al empleado todas las
oportunidades que brinda el Grupo.

* Programa Delta: para personas de reciente
incorporacién, este programa pretende que el
empleado conozca mejor la realidad de su
compafifa y las funciones y retos de cada
departamento.

* Programa Insignia: orientade a personas en
desarrollo ¥ con una visién multicompaiiia, en el
que se dan a conocer las dreas corporativas del
Grupo y se incentiva que el empleado potencie su
marca personal.

* Programa Apolo: dedicado a empleados que han
asumido la responsabilidad de gestionar personas
Y equipos, para trabajar el desarrollo de
competencias directivas y herramientas de gestién
propias del Grupa.

Estos programas se complementan con otras muchas
ofertas formativas que las unidades de formacién
actualizan de forma permanente. Ademds, se promueve
la formacién y el desarrollo de habilidades de los
empleados a través de la plataforma Goodhabitz.

Por su parte, Atradius cuenta con "Atradius Academy”,
una plataforma de aprendizaje a disposicién de todos los
empleados donde pueden encontrar una amplia
seleccién de cursos on-line. El objetivo es fomentar que
los empleados tomen un rol activo en su propio
desarrollo formativoe y que aprovechen todas estas
oportunidades para mantenerse actualizados y mejorar
sus competencias profesionales.

Asimismo, el Grupo apuesta por los jévenes talentos con
entusiasmo por desarrollarse  profesionalmente,
fomentando el empleo de estudiantes y recién
graduados a través de convenios con universidades y
escuelas. Las prdcticas laborales en la compafiia apoyan
el aprendizaje y crecimiento de los jévenes,
brinddndoles la oportunidad de demostrar sus aptitudes
y desarrollar nuevos conocimientos y habilidades.

Ademads, el Grupo cuenta con un modelo de nivelacién
de puestos de trabajo, de elaboracidn propia. Esta
herramienta de gestién se considera clave en el
establecimiento de itinerarios de desarrollo profesional.

Para apoyar el desarrollo formativo de sus asalariados,
el Grupo ha proporcionado mds de 215.998 horas de
formacidn, lo que supone una media de 49,3 horas por
empleado.

2024
Hombres
N°de horas de formacién 110,150

Horas de formacidn Mujeres

105.848

Media de horas de formacién
i aaniie 242 % 2418 %
Asimismo, dentro del Flan Director de Sostenibilidad se
han establecido objetivos concretos de formacidn, entre
los que se encuentran ofrecer formacién continuada que
contribuya al uso eficiente de la tecnologia y organizar
programas continuos de formacién en sostenibilidad.

En cumplimiento de los objetivos anteriores, en 2024 se
ha impartido formacién en herramientas de inteligencia
artificial como Copilot y en materia de sostenibilidad.

@ Formacién en sostenibilidad

GCO imparte una formacidn en sostenibilidad obligatoria
para todos los empleados del Grupo, ademés del Comité de
Direccién y el Consejo de Administracién de GCO.

Dicha formacién reine conceptos bdsicos sobre
sostenibilidad, cambio climdtico y medioambiente,
riesgos ASG, regulacién y tendencias, iniciativas en
sostenibilidad y la estrategia en Sostenibilidad de GCO. El
objetivo de esta formacidn es involucrar a toda la plantilla
en la Sostenibilidad del Grupo, acercindoles a los
conceptos ASG y ddndoles pautas de cdmo contribuir a
lograr los objetivos de sostenibilidad.

Evaluacién del desempefio

La evaluacién del desempeiio permnite disponer de una
visién completa del talento interno del Grupo, asi como
tomar decisiones y disefiar planes de accién en funcién
de las necesidades detectadas.

El proceso de evaluacién del desempefio del Grupo
consta de las siguientes fases:

Autoevaluacién: los empleados evalian sus
competencias, asi como la consecucién de los
objetivos marcados.

Evaluacién por el responsable: los responsables de
equipo realizan esa misma evaluacién de los
empleados.

Entrevista personal y plan de mejora personalizado:
el responsable y el empleado realizan una puesta en
comun de las conclusiones y se fijan los objetives
para el préximo afio.

Asalariados que reciben 2024
evaluaciones periddicas del

desempefic Hombres Mujeres
N° de asalariados 2242 2.086

% 49 % 48 %
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Seguridad y salud del personal propio (51-5 y S1-14)

Las entidades del Grupo en Espafia disponen de un
servicio de prevencién de riesgos laborales de acuerdo
con la normativa laboral vigente. Ademds, existen
procedimientos y normativa interna relacionada con la
prevencién, entre las que destacan los planes de
autoproteccion de todos los edificios, las evaluaciones de
riesgo y la planificacién anual de acciones.

Asimismo, existe un servicio de prevencion
mancomunado que abarca a la mayoria de las entidades
de seguros del Grupo, permitiendo una gestién mds
homogénea. Las entidades que no se encuentran bajo
dicho servicio mantienen uno propio o externalizado,
atendiendo a criterios de eficiencia y de especialidad.

Los objetivos generales en materia de prevencién de

riesgos laborales que se pretenden conseguir son:

a) Cumplimiento de la legislacién wvigente de
prevencién de riesgos laborales y las condiciones de
trabajo de los empleados.

b) Reduccién y eliminacién de los accidentes de
trabajo v enfermedades profesionales en todos los
centros de trabajo.

¢) Desarrollo de una cultura preventiva basada en la
consideracién de las personas como principal valor
de la misma.

Complementariamente, las compafifas del Grupo de mas
de 50 trabajadores y que tienen representacién de los
trabajadores, tienen constituidos Comités de Seguridad y
Salud que son los encargados de velar por la seguridad y
salud de los trabajadores. Las reuniones tienen una
periodicidad anual, aunque puede solicitarse la
realizacién de reuniones extraordinarias para tratar
cualquier tema urgente. Para los paises de Atradius, no
se dispone de una politica general, ya que la mayoria de
los paises disponen de una politica propia acorde con la
legislacidn local o convenio colectivo.

05. Informacién de negocio 07. Anexo I - Taxonomia
02. Informacién medioambiental 04. Informacidn sobre la gobernanza 06. Contribucién a la sociedad 08. AnexoII - Ley 11/2018

09, Anexo Il1 - [ndice NEIS
10.Informe de verificacién

A nivel corporativo, existe una politica especifica sobre
salud y seguridad laboral de aplicacién general, que
materializa el compromiso del Grupo con sus empleados
sobre estos asuntos.-

Itinerario de bienestar

GCO tiene implementado un Itinerario de bienestar
que consta de diversos programas que promueven
hébitos de vida saludables enfocados en la
alimentacién, el deporte y la salud emocional, entre
otros.

En este sentido, los asalariados tienen acceso estos
programas con el objetivo de adquirir recursos,
herramientas y pautas que favorezcan el desarrollo
integral, el autoconocimiento, la autoestima, el
bienestar personal y social y la creacién de climas o
ambientes de grupo mas positivos y cohesionados.
También cuentan con webinars impartidos por
expertos sobre alimentacién saludable, habitos de
suefio, mindfulness y gestién del teletrabajo.

Asimismo, el Grupo fomenta la salud a través del
ofrecimiento de reconocimientos meédicos a sus
empleados. Igualmente, en diferentes centros de trabajo
se ofrecen servicios para el cuidado y bienestar de los
empleados (como ments de alimentacién saludable,
gimnasios, piscinas, pistas de tenis y padel) o convenios
con condiciones especiales para empleados de centros
de trabajo que no dispongan de estos servicios.

Junto con las medidas anteriores implementadas para
proteger a los trabajadores, el Grupo cuenta con
convenios colectivos en los que se tratan asuntos
relacionados con la salud y la prevencién de riesgos
laborales.

2024
Indicadores de accidentabilldad dos No dos
Personas cubiertas por un sistema de gestién de la salud 8.928 103
% Personas cubiertas por un sistema de gestidn de la salud 100 % 896 %
N® de fallecimi como resullado de lesiones relacionadas con el trabajo* 1] 0
Nimero de accidentes laborales a7 0
Tasa de accidentes de trabajo 11 % 0
N® de casos de enfermedad relacionados con el trabajo 0 -
N de dias perdidos por lesiones relacionadas con el trabajo 3622 =
N° de fallecimientos por accidentes de trabajo 0 -
N° de casos de enfermedades relacionadas con el trabajo 0 =
N° de falleci por enfermedades relacionadas con el trabajo 0 =
*No se han registrado fallecimi de pr d que realizan su trabajo en el emplazamiento de la empresa
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Informacidn social

Conciliacién laboral (51-5 y S1-15)

En el &mbito de flexibilidad y conciliacién, el Grupo esta
impulsando nuevas formas de trabajar que favorezcan
la autogestién del tiempo, poniendo el foco en la
productividad y la eficiencia de los empleados. Ademas,
pone a disposicién de éstos, diversas medidas para dar
respuesta a sus necesidades personales.

Teletrabajo

En 2021 se implantd el modelo de teletrabajo para los
empleados del Grupo. Dicho modelo establece distintos
arquetipos de teletrabajo en funcién de la tipologia del
puesto: modalidad hibrida, que permite combinar el
trabajo presencial en la oficina con el trabajo a distancia,
y modalidad de teletrabajo, cuando realicen la mayoria
de su jornada a distancia.

En 2024, Occident ha sido elegida como una
de las 100 mejores empresas para trabajar
en Espafia segiin el ranking de Forbes, que
valora no solo las condiciones retributivas
sino aquellas medidas que mejoran la
calidad de vida de los empleados.

Dentro de su Plan Director de Sostenibilidad 2024-2026,
GCO se propuso como objetivo evolucionar el modelo de
teletrabajo, de manera que todos los empleados en
modalidad hibrida del personal técnico y de oficina del
Grupo, dispusiesen de hasta un 40% de la jornada a
distancia. Este objetivo ya se ha cumplido en el presente
ejercicio.

Conciliacién

El Grupo apuesta por la conciliacién de la vida personal
y profesional como palanca para fomentar la igualdad
real, y para ello cuenta con medidas especificas en los
diferentes paises donde esta presente.

En Espafia, algunas de las principales medidas a
disposicién de los empleados son: la flexibilidad en los
horarios de entrada y salida, las jornadas continuas los
viernes y los meses de verano, la opcién de excedencia
voluntaria de un afio con garantia de reingreso, asi como
servicios de comedor, centros médicos, fisioterapia y
club deportivo, presentes en algunas de sus sedes.
Asimismo, se ofrecen ventajas sociales tales como un
premio de natalidad, ayuda para familiares
discapacitados, seguro de vida por encima de las
condiciones del convenio colectivo del sector seguros y
préstamos personales.

En el resto de los paises, las medidas destinadas a
facilitar y alentar la conciliacién laboral estdn sujetas a
la regulacidn de cada pais, destacando, entre otras, la
concesidn de préstamos personales en Reino Unido o un
consultorio en el &mbito de la salud que permite a los
empleados consultar a un médico cuando experimenten
un desequilibrio entre el trabajo y su vida personal en
Paises Bajos.

En GCO, todos los asalariados tienen derecho a acogerse
a permisos familiares, siendo un 3,8% (4.0% de mujeres
y 3.7% de hombres) de estos los que se acogieron a
dichos permisos en 2024.

En relacién al derecho a la desconexidn, el Grupo cuenta
con una politica interna sobre el derecho de desconexién
laboral de todos los empleados fuera del horario
habitual de trabajo regulado en convenio o contrato, asi
como durante los periodos de descanso, bajas y
permisos. Entre otros conceptos, dicha politica recoge el
derecho de los empleados a no responder correos
electrénicos, mensajes y llamadas de cardcter
profesional, asi como recomendaciones para promover
el uso responsable y efectivo de las herramientas
digitales. Los empleados del Grupo reciben a lo largo del
afio formacién y capacitacién en relacién al uso de
dispositivos electrénicos y recursos digitales.

Remuneracion y beneficios (51-16)

El Grupo apuesta por un sistema de retribucién basado
en la meritocracia y valorando el desempefio, la
cooperacién y el trabajo en equipo. En los diferentes
convenios que aplican, segin la entidad, se establecen
bandas salariales para asegurar la equidad interna y
fomentar la atraccién de talento. En diches convenios,
en ningin caso se establecen diferencias retributivas
por razén de género. Ademds, el Grupo realiza
periddicamente estudios retributivos agregados entre
hombres y mujeres para garantizar la aplicacién de una
politica salarial no discriminatoria basada en las
responsabilidades asumidas y los resultados obtenidos.

El modelo de compensacién de GCO incluye, de manera
general, retribucién fija y variable anual, asi como un
sistemna de retribucién flexible que ha incluido en los
ultimos ejercicios, entre otros, un Plan de Entrega de
Acciones. Otros ejemplos de retribucién flexible son: el
pago de los titulos de transporte publico, el seguro de
salud, el pago de guarderia y la formacién relacionada
con el puesto de trabajo.

Por otro lado, los empleados de GCO también cuentan
con un amplio programa de beneficios sociales entre los
que destacan los planes de pensiones, comedor de
empresa o compensacién por comida, financiacidn de la
formacidn de empleados (formacion universitaria, MBA,
idiomas), ayuda a familiares discapacitados, préstamos
personales, premio por natalidad, ofertas o acuerdos
especificos para el renting de vehiculos.

Asimismo, GCO cuenta con convenios de colaboracién
con siete entidades de reconocido prestigio (UNIR, UOC,
EADA, 15DI, EAE, The Valley y Deusto Business School).
Estos acuerdos facilitan descuentos de hasta el 40% en
programas formativos a los empleados de GCO v,
dependiendo del centro, a sus familiares.

Por ltimo, los empleados de Occident que finalicen su
periodo laboral por jubilacién tienen la oportunidad de
participar en la Asociacidn de jubilados, cuya finalidad
es promover ¥y fomentar la comunicacién y la relacién
entre sus asociados mediante la realizacién de
actividades sociales y culturales que son cofinanciadas
por la empresa y consisten en visitas a museos,
conferencias, rutas temdticas, asistencia a especticulos
¥ encuentros gastrondmicos.

A continuacidn, se indica la brecha salarial y el ratio de
remuneracién total de los asalariados del Grupo:

Informe de Sostenibilidad
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Brecha salarial y ratio de remuneracidn total 2024
Ratio de 1 i6n media mujeres/hombres
(Bred! ial) 238%
Ratio de remuneracién total 26,67

La brecha salarial ha sido calculada como el cociente de
la diferencia entre la remuneracién media de hombres y
la de las mujeres, entre la remuneracién media de los
hombres. No obstante, la brecha salarial no distingue
entre las miiltiples variables que pueden influir en la
diferencia salarial entre hombres y mujeres.

Para mejorar la comparabilidad, GCO ha calculado la
brecha salarial ajustada que ofrece una visién mds
cercana a la realidad salarial de los empleados del
Grupo, ya que permite analizar las diferencias salariales
entre hombres y mujeres que desempefian roles
similares. Este indicador se ha obtenido utilizando el
mismo criteric que la brecha salarial total pero
realizando un ajuste por actividad y funciones dentro de
la organizacién en el caso de los empleados de GCO y
Occident, y un ajuste en funcién de la clasificacién por
nivel profesional en el caso de los empleados de
Atradius.

Si tenemos en cuenta este ajuste detallado, la brecha se
reduce considerablemente tanto en GCO y Occident
(7.2%) como en Atradius (7,8%).

Con el objetivo de profundizar en este andlisis y seguir
reduciendo la brecha salarial, en los préximos ejercicios
GCO tiene el propésito de llevar a cabo un estudio mis
exhaustivo, incorporando variables como la edad, el
pais, la antigiedad y las categorias de funciones
especificas dentro de la empresa. Se espera que esta
evaluacién mds detallada permita detectar con mayor
precisién los factores que influyen en las diferencias
salariales y contribuya a implementar medidas efectivas
para reducir la brecha salarial.

En cuanto al ratio de remuneracién total anual, se ha
calculado teniendo en cuenta a todos los empleados del
Grupo, siendo la relacién entre la remuneracién total
anual (que incluye la retribucién fija, variable y en
especie) de la persona mejor pagada y la mediana de
remuneracion total anual (que incluye la retribucién fija,
variable vy en especie) de todos los empleados,
excluyendo a la persona mejor pagada.

Respeto de los derechos humanos (51-17)

Segun establecen el Cédigo ético, la Politica de Recursos
Humanos y la Politica de Derechos Humanos, aprobadas
por el Consejo de Administracién, el Grupo apoya,
respeta y contribuye a la proteccién de los derechos
humanos fundamentales reconocidos
internacionalmente. El Grupo pone todo su empefio en
no ser cémplice de ninguna forma de abuso o
vulneracién de los derechos humanos entre sus grupos
de interés y se compromete a defender su cumplimiento
en toda su actividad y en las dreas geograficas donde
estd presente.

El respeto de los derechos humanos es una
responsabilidad de todas las personas y entidades a las
que es aplicable el Cédigo ético del Grupo. Entre otras
pautas bdsicas de comportamiento, el Grupo asume la
Declaracién Universal de Derechos Humanos, asi como
los principios rectores sobre las Empresas y los
Derechos Humanos de Naciones Unidas, la Declaracidn
sobre los principios y derechos fundamentales en el
trabajo, Convenios de la Organizacién Internacional del
Trabajo y las Lineas Directrices de la OCDE para
Empresas Multinacionales.

En este sentido, la actividad de Occident y Mémora se
realiza en Espafia, Portugal y el Principado de Andorra,
donde el trabajo infantil y el trabajo forzoso estdn
sujetos a un intenso escrutinio por parte de las
autoridades laborales. Las entidades aseguradoras,
reaseguradoras, gestoras y funerarias del Grupo
cumplen con la legislacién vigente y no ha sido
necesario incluir mecanismos especiales de prevencién
de dichas vulneraciones. De igual forma, en la cadena de
valor de las entidades aseguradoras, la practica totalidad
de sus proveedores son nacionales o de jurisdicciones en
las que aplican los mismos estandares, de tal forma que
tampoco ha sido necesario aplicar medidas adicionales.

En términos de discriminacién, el Cédigo ético y la
Politica de diversidad e igualdad del Grupo fomentan la
igualdad de oportunidades real, més alldi de la
diversidad de género, ¥ no acepta ningun tipo de
discriminacién en el &mbito profesional por motivos de
edad, raza, sexo, religién, opinién politica, origen.
orientacién sexual o discapacidad.

En 2024, del total de comunicaciones presentadas por
los empleados a través de los canales de denuncias, 7 ha
sido casos fundamentados de discriminacidn. Sin
embargo, no se han recibido multas y sanciones por
dafios y perjuicios como consecuencia de dichos casos.

Asimismo, en 2024 no se ha registrado ninguna
denuncia fundamentada en todo el Grupo por cuestiones
de violacién de los derechos humanos.

Informe de Sostenibilidad



CLASE 8.

Indice

009930100

Informe de Sostenibilidad

0l. Informacion general

03, Informacidn social

05. Informacidn de negocio

07. Anexo | - Taxonomia

02. Informacién medioambiental 04. Informacidn sobre la gobernanza 06. Contribucién ala sociedad 08, Anexo Il - Ley 11/2018

Trabajadores de la cadena de valor (S2)

Dentro de la cadena de valor de GCO, se encuentran tres tipos de prestadores de servicios:
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* Los proveedores, que suministran productos y servicios de caracter general, no relacionados directamente con el
negocio: limpieza, mantenimiento y soporte informatico, entre otros.
* Los colaboradores, cuyo servicio es esencial para la realizacién de la actividad aseguradora y funeraria: peritos,
abogados, talleres y reparadores, floristas, gestorias, etc.
*  Los distribuidores, que tienen la autorizacién de GCO para comercializar y vender los productos y servicios del Grupo.
En este tipo se incluyen los agentes de seguros, los corredores y otros mediadores.

Estrategia

Incidencias, riesgos y oportunidades de importancia relativa y su interaccion con la estrategia y el modelo de
negocio (SBM-3, 52-4 y MDR-A)

Dentro de la cadena de valor de GCO, las incidencias relacionadas con los trabajadores de la cadena de valor pueden
afectar principalmente a proveedores, colaboradores y agentes, y a aquellos procesos propios del Grupo relacionados con

éstos.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias negativas sobre los trabajadores de la cadena de valor y su riesgo

asociado para el Grupo.

Incidencias negativas

Falta de igualdad de oportunidades
en la selecdidén de proveedores y
colaboradores

Riesgo asociado

Riesgo de no elegir al
proveedor/colaborador
mas capacitado que derive
en una ineficiencia en el
servicio prestado

Impacto financiero
actual

Gestion del riesgo

Adecuada  definicién del perfil del

Dificultad de cumplimiento de los
requerimientos ESG por parte de
proveedores debido a la falta de
TeCursos.

Riesgo de no encontrar
proveedores que cumplan
con los requisitos minimos y
principios ESG y riesgos/
costes de tener que cambiar
los servidos a nuevos
proveedores si cambia el
cumplimiento de los

Falta de vigilancda medioambiental
e incumplimientos ambientales por
parte de la cadena de suministro
que derive en un impacto negativo
en el medicambiente

Falta de viglanca/control de
requerimientos socales en la

cadena de suministro que
mmmryealadespmtemondelos
Derechos Humanos

Posibi ; lirmi !

regulatorios de la futura
Directiva de Debida Diligencia
(pendiente ver su aplicacién al
sector financiero)

No se ha identificado
impacto significativoen
el eiercidio ni i

produzcan un ajuste en
&l prdximo periodo.

| el préximo periodo.

Diversificacion ~ de  fuentes
reclutamiento y seleccién, lo que permite
identificar proveedores que cumnplan con
los requisitos minimos y los principios
ESG, ademés de garantizar opciones ante
posibles cambios en su cumplimiento.
Asimismo, se realizan revisiones

peﬂﬁdmsdelcs

de

criterios ESG y la

produzaanun ajusteen de empleados y la modificacién de

Procesos operativos.
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N 1 Implementacidn de condiciones
0 se identificado| 1aborales  competitivas permitan
Condiciones laborales of... impadtosignificativoen| ;ta0r v retener ta.lem[;uemorando
. . Riesgo de fuga de talento en | el ejercicio ni impactos S
munemnnﬁumdecuadaspamhmdde extraordinarios queowmmlamﬂnelasmnﬂlmneslabomlea
los distribuidores (agentes) produzean un ajuste en promoviendo un ambiente de trabajo
¢l proximo periodo. positivo y dando a conocer los beneficios
sociales.

: 1 oilicita, pérdid Rev:sténpenéd.lm dedepohhes Y

alteraciin, divulgacién no autorizada o] Riesgo regulatorio que derive No se ha identificado Procedindientas Tegisnos 3
acceso a datos personalesde la cadena| en  denundas, sandiones y|j significativo tel It 3 evallackoes e
devair o Lmpacto SgnilcAlive en | ympacg y revision de la documentacidn

tas como consecuendia|el ejerddo ni impactos
dl i s de la finari i contractual Implemenl.anén de las
Falta de transparencia con Jos agentes fva da ién de| produzcan un ajuste en medidas de seguridad témicas y
de la cadena de valor en relacién con, datos 1 ¢l préiximo periodo. organizativas, formadén y cultura de
entre otros, la naturaleza y el uso dela cumplimientp, y auditorias internas y
informaciin procesada externas.

Implementacién de medidas avanzadas
Riesgo reputacional de seguridad cibernética, incluyendo
Fallos de seguridad que deriven en|derivado del robo, filtradén tecnologias de proteccidn, pruebas de
robos, filtraciones o accesos no|o accesos no autorizados a penetracién periddicas y servicdos de
autorizados a informacién sensible/ | informacién  privada o|No se ha identificado| manitareo continuo. Ademss, se realizan

confidendal de los agentes de la
cadena de valor

confidencial de la compafia, |

propiedad  intelectual

[+]

Interrupcién en la disponibilidad de
los servicios digitales o tecnolégicos

Riesgo de interrupcidn de la
continuidad del negodo ante
posibles amenazas vy
cberataques

programas de capacitacién requrrentes
para empleados. Se realiza seguimiento
continuo de los sisternas de seguridad,
pruebas regulares de penetraddn para
identificar y subsanar vulnerabilidades, y
la evaluacién del nivel de concienciacién
de los empleados mediante simulaciones
¥ ejerdicios préacticos.

Debido a la naturaleza de su negocio, el Grupo no opera en zonas geograficas con riesgos significativos de vulneracién de
los derechos humanos, pricrizando entornos estables que aseguren la integridad de sus operaciones y el cumplimiento de

5Uus compromisos éticos.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias positivas sobre los trabajadores de la cadena de valor y sus
oportunidades asociadas para el Grupo.

Incidencias positivas

Buenas condiciones de trabajo para
los proveedores, colaboradores y
agentes que les permita estar
satisfechos con la relacdén que
mantienen con el Gnipo

Oportunidad asociada

Fidelizacién de proveedores, | ;
colabaradores y agentes que
deriva en posibles beneficios
para el Grupo

Impacto financiero

Gestion de la oportunidad
Disposicién de herramientas tecnolégicas
adecuadas, como portales y aplicaciones,
que optimicen el trab3gjo de los
colaboradores, mejorando su efidencia y
adaptabilidad a las demandas del
mercado.

Acompafiamiento a proveedores y
colaboradores para adoptar mejores
practicas éticas y ambientales

Redln:éndeﬁm“nmz'

la diligencia debida de la
cadena de valor

Investigacién continua y desarrollo de
nuevos métodos de reparacién mas
sostenibles para  garantizar la
sostenibilidad y la eficiencia en todas las
operaciones, alineando asi los objetivos
empresariales con los principios éticos y
ambientales.

Reduccidn de impactos negativos en
la sociedad y e medioambiente
derivado de que el Grupo presta sus
servicios a través de una red de
colaboradores que cumple con
criterios y practicas ESG, y de que
selecdona a sus proveedores
teniendo en cuenta criterios ESG

No se ha identificado

impacto significativoen
ol eiercicio ni i

produzcan un ajuste en
el prdximo periodo.

Adaptar los sistemas existentes para
medir la huella de carbono generada en
cada intervencién profesional, establecer

Informe de Sostenibilidad
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Fomento del respeto a los derechos
humanes a través de la indusién de
diusulas de sostenibilidad en los
contratos del Grupo con proveedores
y de la necesidad de que los
colaboradores se adhieran al cddigo

Promocién de una cultura|No se ha identifiado
ética que permite prevenir y mmm
SR los deeleaemc‘nn:trmpm
conducta o las practicas poco produzcan un ajuste en

éticas en la cadena de valor

ético del Grupo

Fortalecer la concienda y €l compromiso
con los principios éticos en todos los
niveles. Se asegurard que todos los
contratos inchuyan de manera destacada
un enlace al Cédigo Etico del Grupo,
garantizando su  accesibilidad v
actualizacién constante.

Mayor sentimiento de seguridad delos

de los miamos a otros proveedares de | cadena de valor.
servidos extermnos.

dientes y otros grupas de 1a cadena de| Aumento de la confianza y/o | i
valor sobre cdmo se utilizan los datos | mejora en las relaciones con
privados, incuyendo la transferenda | dlientes y otros grupos de la

Actualizacién constante de las medidas
de seguridad técnicas y organizativas
adecuadas para la proteccién de los datos
personales de los grupos de interés.

Mayor sentimiento de seguridad de
los agentes de la cadena de valor
derivado de una mayor de protecdidn
de los equipos, redes, aplicadones y

Aumento de la confianza y/o
mejora en las relaciones con
los grupes de la cadena de|j
valor, y de la resiliencia de 1a
compariia para asegurar la

sistemnas que les puedan afectar

continuidad del negocio ante Pmﬂll?{ﬂmm?ilmm
amenazas v ¢l préximo periodo.

posibles
cberataques

Implementar medidas que garanticen la
privacidad y confidendalidad de los
datos personales de los agentes de la
cadena de valor. Fomentar una
comunicacién transparente scbre las
practicas de proteccién de datos.

No se han identificado grupos especificos entre los trabajadores de la cadena de valor para los que se hayan cbservado
incidencias, riesgos y oportunidades diferenciadas, mas alld de la clasificacién general por tipo de servicio prestado
(proveedores, colaboradores y distribuidores). Es por ello que se ha realizado un andlisis identificando incidencias, riesgos
v oportunidades para estos tipos de trabajadores de la cadena de valor, sin determinar grupos con caracteristicas

particulares dentro de los mismos.

Gestion de incidencias, riesgos y oportunidades relacionados con los trabajadores de la

cadena de valor

Politicas relacionadas con los trabajadores de la
cadena de valor (52-1y MDR-P)

El Grupe cuenta con un manual de seleccion de
proveedores que recoge los criterios a tener en cuenta
para la eleccién de los mismos, incluyendo aspectos
ASG. Este manual es revisado anualmente por €l Comité
de Verificacién del cumplimiento quien propondrd las
modificaciones oportunas que deberd aprobar el Consejo
de Administracién. Asimismo, la relacién de GCO con los
trabajadores de la cadena de valor también se rige por
otras politicas en materia de sostenibilidad del Grupo,
como la Politica de sostenibilidad, el Cédigo ético y la
Politica de privacidad de datos, entre otras.

Por otro lado, los compromisos y los procesos de debida
diligencia en materia de derechos humanos llevados a
cabo por el Grupo en la gestién con trabajadores de la
cadena de valor se especifican en la Politica de derechos
humanos.

Todas estas politicas se encuentran disponibles en la
web de GCO.

Procesos de colaboracién y reparacién de
incidencias de los trabajadores de la cadena de
valor (S2-2 y 52-3)

Como cada afio, se ha realizado la “Encuesta de
satisfaccién del colaborador™ a 2.885 colaboradores, de
los cuales han respondido un 51%. El objetivo principal
de esta encuesta es conocer la relacién del Grupo con su
cadena de suministro a través de sus opinicnes,
valoraciones y experiencias, as{ como identificar dreas
de mejora y solucionar cualquier incidencia que se haya
detectado. La Direccién de Prepersa es la encargada de
garantizar que esta colaboracién tenga lugar.

Algunos de los hallazgos de la encuesta realizada en

2024 son los siguientes:

+  Los colaboradores valoran muy positivamente la
confianza que GCO deposita en ellos, puntuando
esta cuestién conun 8,5.

Afirman que la organizacién les ayuda a resolver
dudas, incidencias o cualquier problemdtica que
pueda surgir, valorando esta cuestién conun 8,4.

+  Valoran como muy buena (8,7) la competencia
profesional y la accesibilidad de contacto (8,4) del
Grupo.

Informe de Sostenibilidad
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Asimismo, GCO mide anualmente los indicadores de
satisfaccién de sus mediadores a través del Estudio de
opinién del agente exclusivo realizado por ICEA, por el
que el Grupe se cercicra del nivel de bienestar laboral
general de sus agentes, asi como sus necesidades o
cualquier circunstancia que dificulte el desarrollo
normal de su actividad.

Por ultime, todos los trabajadores de la cadena de valor
tienen a su disposicién el Canal de denuncias del Grupo
para expresar cualquier inquietud o incidencia de
manera confidencial y anénima.

Pardametros y metas de los trabajadores
de la cadena de valor (MDR-M y MDR-T)

Caracteristicas de los trabajadores de la cadena de
valor

Proveedores

Durante 2024, el Grupo ha mantenido una estrecha
colaboracién con una amplia red de proveedores,
formada por mds de 13.762 proveedores con un gasto de
519,2 millones de euros.

En concreto, en GCO y Occident. se ha trabajado con un
total de 3.666 proveedores, lo que ha implicado un gasto
de 156,1 millones de euros y en Atradius se ha
colaborado con 5.602 proveedores lo que ha supuesto un
gasto de 212,5 millones de euros. Estos proveedores
aseguran el suministro eficiente de productos y
servicios generales para las entidades que conforman la
actividad aseguradora del Grupo.

Finalmente, para mantener la calidad y continuidad de
los servicios funerarios del Grupo, Mémora cuenta con
una red formada por 4.494 proveedores, alcanzando un
gasto de 150,6 millones de euros.

La seleccidén de proveedores por parte del Grupo se basa
en los principios de objetividad, imparcialidad,
transparencia, igualdad de trato y calidad. Ademads, el
Grupo trata de incentivar la gestién responsable por
parte de los proveedores, incluyendo aspectos sociales y
ambientales entre los criterios para su seleccidn. En
Occident estos criterios se recogen en la normativa
interna y, en particular, en el manual de seleccién de
proveedores.

Por otro lado, Atradius dispone de una Politica de
Procurement que regula la gestién de proveedores.

En Mémora, los criterios de seleccidén, seguimiento y
evaluacidn en el proceso de compras se han desarrollado
para cumplir con los requisitos establecidos en el
sistema de gestién integrada de calidad, medioambiente
¥ responsabilidad social. Este sisterna sigue las
directrices de las normas UNE-EN IS0 9001, 1S0 14001y
SGE 21, entre otras. Se establece que, siempre que sea
posible, se seleccionardn aquellos proveedores que
cumplan con criterios ambientales (por ejemplo,
certificacién de norma IS0 14001, bajas emisiones
sonoras, atmosféricas, bajos consumos eléctricos, de
agua, etc.).

Colaboradores

Prepersa es la empresa de GCQ que gestiona a los
colaboradores especializados en la solucién de siniestros
de Occident: peritos, talleres, reparadores y abogados.
Los talleres forman parte de la red denominada
AutoPresto y los reparadores del Servicio Técnico de
Reparaciones (ST.R.).

En 2024, Prepersa ha colaborade con 2873
colaboradores y el gasto total ha sido de 270,1 millones
de euros.

Tipos de colaboradores

(o] 9
oG = £
703 231 1.071
Peritos
Peritos diversos automdviles Reparadores
B, oo
95 452 321
Peritos médicos  Talleres AutoPresto Abogados

Los colaboradores tienen como objetivo garantizar la
eficacia y rapidez de la prestacién del servicio en
la resolucién de los siniestros que sufren los clientes de
Occident, asi como el facilitar a dichas entidades
informacion técnica relacionada con riesgos, siniestros y
otras circunstancias. Por ello, las acciones de Prepersa
deben estar siempre orientadas a la calidad. Con este
cometido, su actividad dispone de la certificacién de
calidad UNE-EN 150 9001-2015, que garantiza que sus
procesos se orientan hacia la mejora continua y que
cuenta con una organizacion eficiente en cuanto a
planificacién, control y andlisis de resultados.

Los colaboradores de Mémora son las floristerias,
gestorias, vehiculos de acompafiamiento, misicos,
marmolistas y gestores del duelo.

Mediadores: agentes y corredores

Los mediadores son una pieza clave en la relacién del
Grupo con su entorno. Ellos contactan con los clientes,
generando confianza para entender sus necesidades
particulares y aportando wvalor a través de su
profesionalidad vy cercania. Por ello, una buena
comunicacién y una relacidn cercana con los
mediadores son bédsicas para prestar un buen servicio a
los clientes.

Con el fin de materializar los valores de confianza,
tranquilidad y seguridad que desean prestar a sus
clientes, las compafifas del Grupo facilitan a su red de
mediacién un acompafiamiento que, ademds de
formacidn, incluye otras herramientas que tienen un
impacto positivo en su actividad. Entre ellas se
encuentra la posibilidad de crear su propia web y perfil
en redes sociales o el uso de material corporativo para
presentar sus servicios de un modo visual.

Informe de Sostenibilidad
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Integracion de cuestiones ASG en la cadena de valor (52-4, 52-5y MDR-A)

El Grupe extiende la difusién de sus principios a su
cadena de valor como clave para consolidar una red de
proveedores y colaboradores coherente con los valores
corporativos y una red de distribucién que refleje el
grado de compromiso del Grupo con la sostenibilidad.

En relacién con los proveedores, a lo largo del afio 2024
se ha continuado incorporande cldusulas en los
contratos con proveedores de GCO, Occident y Mémora, a
través de las cuales el Grupo se asegura de que cumplen
con sus mismos principios éticos y de sostenibilidad, con
la normativa laboral que les afecta y estdn al corriente
de sus obligaciones tributarias. En 2024, 490 contratos
con proveedores han incorporade clausulas de
sostenibilidad.

En cuanto a la distribucidn geogréfica, el Grupo trabaja
principalmente con proveedores locales, lo que incide
positivamente sobre el desarrollo econdmico de las
comunidades en las que opera y minimiza el riesgo
operacional al reducirse los tiempos de ejecucion de los
servicios.

(*/D Evaluacién del riesgo ASG de los proveedores

Como novedad en 2024, GCO ha comenzado a evaluar
el riesgo ASG de sus proveedores a través de EcoVadis,
el mayor proveedor mundial de ratings de
sostenibilidad. Esta evaluacién ha permitido al Grupo
conocer la situacién de su cadena de suministro en
términos ASG, identificando focos de posible riesgo y
grado de desempefio en la gestién del mismo, con el
objetivo de poder colaborar con estos proveedores para
que puedan seguir avanzando en sus objetivos de
sostenibilidad.

En Occident, debido a su actividad y presencia en
Espaiia, se favorece la contratacién de auténomos o
pequefias empresas en este territorio, siendo el 98% del
gasto destinado a proveedores locales. En Atradius, el
Grupo destina la mayor parte del gasto al desarrollo del
tejido empresarial en las dreas geograficas en las que
presta servicio, siendo un 82% del gasto destinado a
proveedores locales. Por tltimo, en Mémora, un 99% del
gasto se destina a la contratacién de proveedores locales.

Por otro lado, GCO estd trabajando para que su Junta
General de Accionistas esté certificada por AENOR como
evento sostenible segin la ISO 20121 de gestién de
eventos sostenibles. En este contexto, el Grupo se ha
fijado como objetivo contratar a proveedores locales y
fomentar la contratacién de personal de apoyo joven y
diverso, asi como implantar medidas de movilidad
sostenible y trabajar con los proveedores del evento
para minimizar los residuos producidos en el mismo,
entre otros.

En relacién con los colaboradores, todos ellos deben
respetar los valores corporativos para poder mantener
una relacién con el Grupo. Por ello, deben adherirse al
Cddigo ético de GCO antes de recibir ningin encargo.

En su Plan Director de Sostenibilidad, el Grupo se ha
propuesto como objetivo desarrollar una gestién de
siniestros sostenible y, para ello, desde Prepersa se
estdn impulsando buenas pricticas relacionadas con la
eficiencia y la minimizacién de recursos, entre las que se
encuentran la priorizacién de la reparacién frente a la
sustitucién o la aplicacidén de nuevas tecnologias que
permiten localizar y reparar dafios por agua de manera
més sostenible. Ademas, se reducen los tiempos de
reparacién y no se necesita el uso de material extra.

Por otro lado, se dispone de un Plan de cobertura de
colaboradores que consiste en la ubicacién de
colaboradores para cubrir todos los lugares donde se
ofrece el servicio de reparacién, con el objetivo de
ahorrar tiempo en los desplazamientos y ser més
eficientes. Ademads de mejorar el servicio al cliente, este
plan permite desarrollar a futuro planes de reduccién de
emisiones de CO, indirectas derivadas de dichos
desplazamientos.

Asimismo, se sigue apostando por la videoperitacién de
siniestros derivados de fendmenos atmosféricos,
contando con un grupo de peritos especialistas
destinados exclusivamente a este tipo de encargos, lo
que permite una mejora en eficiencia al atender un
mayor nimero de siniestros, eliminando las emisiones
derivadas de los desplazamientos y mejorando la
percepcion del cliente.

Como novedad en 2024, se ha incluido la Inteligencia
Artificial en la inspeccién de automdviles no nuevos
previa a la suscripcién del seguro de autes, lo que
permite hacer mas eficiente el proceso, reduciendo los
tiempos de contratacién para el cliente.

Cabe destacar también la ejecucién de un proyecto para
digitalizar toda la documentacién que se emite a clientes
y profesionales, para evitar consumo de papel. Entre
esta documentacidn se encuentran los contratos con los
colaboradores, la propuesta de indemnizacién que
entrega el perito al cliente, la Hoja de intervencidn en los
siniestros de Hogar (STR) y el Informe de revisién tras la
reparacidn en talleres AutoPresto.

En términos medioambientales, todos los contratos de
los talleres AutoPresto incluyen una clausula que exige
a los talleres ciertas acreditaciones como gestor de
residuos, apertando a Prepersa la informacién requerida
para justificarlo. Esta cldusula también se incluye en los
contratos con la red de reparadores.

1’%& Talleres sostenibles certificados
=

El servicio de reparacién de vehiculos que GCO ofrece a
través de la red de talleres AutoPresto, se ha convertido
en el primero en Espafia en recibir la certificacién "Red
de Talleres Sostenible CZ", un sello que garantiza el
desarrollo de su actividad siguiendo criterios de
sostenibilidad y cuidado medioambiental.

En la actualidad no se realizan auditorias de cuestiones
ASG a la cadena de suministro.

Informe de Sostenibilidad
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03. Informacidn social

Respecto a la distribucién geogrdfica de los
colaboradores, el 98% del gasto en el ejercicio ha sido
destinado a colaboradores locales.

En relacién con los mediadores, para atender a las
tendencias actuales y las necesidades de sus clientes,
GCO ha apostado por fomentar la figura del vendedor
hibrido, dando formacién a los mediadores para dotarlos
de recursos y habilidades que permitan su adaptacién a
la realidad digital para proporcionar un mejor servicio a
los clientes.

Para la gestién comercial de los mediadores, Occident
tiene implantado Gestiona, un Customer Relationship
Management (CRM) que permite el seguimiento de la
actividad comercial de Occident e incorpora
funcionalidades como la videollamada y chat con el
cliente. Asimismo, dispone de un apartado de
indicadores con acceso a las encuestas realizadas a
clientes en diferentes momentos del customer journey,
incluyendo alertas cuando un cliente ha respondido a
dicha encuesta con una puntuacién muy positiva en NPS
(nivel de recomendacidn), o bien muy negativa.

En cuanto al desarrollo profesional y formacién de los
mediadores, las distintas compafifas que forman parte
del Grupo ponen a disposicién de sus mediadores los
itinerarios formativos y las herramientas necesarias
para que estos profesionales lleven a cabo su labor de
manera profesional, cercana y ajustada a las
necesidades del cliente, mejorando asi la eficacia en su
labor.

La formacién a la red de distribucién en Occident esta
orientada a desarrollar la fuerza de ventas y el
crecimiento del negocio. Asimismo, se otorga especial
atencién a la venta cruzada, la contencién de
anulaciones, la fidelizacidn de clientes y la utilizacién de
nuevas herramientas y sistemas.

Por otro lado, se estdn aumentando los esfuerzos por
promover y reforzar el conocimiento de los mediadores
sobre la comercializacién y venta de productos y
servicios de manera responsable. En este sentido, GCO
se ha propuesto como objetivo realizar formaciones en
transparencia y sostenibilidad en la comercializacién de
productos y servicios, 1o que ya se estd materializado
con el impulso de formacién en la atencién
especializada de los colectives mas vulnerables, como
los clientes mayores de 65 afios y los discapacitados.

GCO realiza un seguimiento y una evaluacién de la
efectividad de todas estas actuaciones e iniciativas,
monitorizando su impacto y desempefio para garantizar
que logren los resultados esperados para los
trabajadores de la cadena de valor.

Respeto de los derechos humanos (52-4)

GCO considera a los trabajadores de su cadena de valor
como aliados clave para el cumplimiento de la Politica
de Derechos Humanos del Grupo y espera que estos
trasladen los valores establecidos en la misma a lo largo
de su propia cadena de valor. En particular, se requiere
que estos actores adopten las medidas necesarias para
eliminar toda forma de trabajo infantil, trabajo forzoso y
esclavitud moderna, que respeten la libertad de
asociaciéon sindical y el derecho a la negociacién
colectiva de sus profesionales y que eviten toda prictica
discriminatoria, fijando los salarios de sus profesionales
de acuerdo con las leyes aplicables y proporcionando un
lugar de trabajo seguro y saludable a través de la
adopcidn de procedimientos y normativas en materia de
seguridad y salud laboral.

Asimismo, GCO promueve la transparencia en el proceso
de licitacidn, asegurando a todos los participantes
informacién fiable y alineada con el respeto a los
derechos humanos, de manera que las decisiones
empresariales se tomen sin discriminacién y con
igualdad de oportunidades.

La politica de derechos humanos estd alineada con los
principales instrumentos internacionalmente
reconocidos, como la Carta Internacional de Derechos
Humanos de Naciones Unidas, la Convencién sobre los
Derechos del Nifio, la Declaracién de la OIT relativa a los
principios y derechos fundamentales en el trabajo, los
Principios del Pacto Mundial, los Principios Rectores
sobre las Empresas y los Derechos Humanos, y las
Lineas Directrices de la OCDE en materia de
Sostenibilidad para empresas multinacionales.

En 2024 no se ha registrado ninguna denuncia
fundamentada, a través del Canal de denuncias del
Grupo, por cuestiones de violacién de los derechos
humanos con los trabajadores de la cadena de valor.

Informe de Sostenibilidad
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Clientes y Consumidores finales (S4)

El principal objetivo de GCO en la relacidn con sus mds de 3,8 millones de clientes* es ofrecerles productos competitivos y
un servicio de calidad, basado en un asesoramiento personal y cercano, y en la agilidad en la gestién.

Clientes* 2024
De Occident 3.632.950
Particulares B9%
Empresas n%
Tasa de retencién 876%
De Atradius 84.293
Tasa de retencién Espafia 94.7%
Tasa de retencién Resto 935%
De Mémora 62.207
Particulares 23913
De aseguradoras 38294
*Como clientes de Occident y Atradius se incluyen los tomadores de pdlizas y como chientes Mémora, el numero de servicios prestados.
Estrategia

Incidencias, riesgos y oportunidades de importancia relativa y su interaccién con la estrategia y el modelo de
negocio (SBM-3, S4-4 y MDR-A)

Dentro de la cadena de valor de GCDO, las incidencias relacionadas con los clientes pueden afectar principalmente a los
clientes y a aquellos procesos propios de soporte y gestién de los mismos.

A continuacidn, se desglosan las posibles incidencias negativas sobre los clientes y su riesgo asociado para el Grupo.

Impacto financiero
actual
Noghammmmmdﬂmmdﬂ
Falta de transparencia vy i F impacto significativo en | transparencia, capacitacion continua en
distorsién de la_informacién m,?ﬂ;'ﬁm’ ,"d"ﬂ", d:l]:dqmmmmmmmmkaﬁmwmymm
proporcionada a los Mfaltade 2 e:cu'antd.mams que|de mensajes preparados para crisis, asi
sobre los productas y servicios. } produzcan un gjuste en | como procesos de deteccién temprana y
Fortalecimiento de los procesos internos
Pﬁesgorepmadona]quepuedeN i i de atencién al diente, la asignacién de
. derivar en recamadones|No se ha identifiado| recursas tecnolégicos y humanas, y la
E@Mﬂldﬁf‘f?“m Jontes | 250ciad25 2 un serviciol clente| MP3cI0 SEARGINVO | capacitacién continua del personal en
poniendo en riesgo de calidad defidente y a la qmﬁd,o,nmacmmamjodesiﬂ:admmcmmlq’a&&

Z i Stk pﬁﬁdadedhntﬁmmpmmmmmaﬁmdﬁmmdem
L mala o lenta gestién de 1as| o préximo perioda. promedio y se realizan encuestas de
mejora.

Incidencias negativas Riesgo asociado Gestion del riesgo

iDesmmdﬁnan:ldmraloIllcita. S i .
Mﬂmﬁmﬂwmmdmm*mm. T v ; 1
| . ; incluye auditorias internas y externas,
|no autorizada o acceso a datos|en denundas, sanciones Y |jmpacto significativoen F E
| B e formacién en proteccién de datos y
personales de Jos dlientes multas como consecuenda del | el ejerdicio ni impactos| . .

- Gy R revisiones de impacto en el tratamiento
| Falta de transparencia con los| incumplimiento de la| extraordinarios Qe o inf ¥ Se identifi
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Fallos de seguridad que deriven Riesgo reputacional derivado| Ng se ha identificado|se realiza inversién en tecnologias de

en robos, filtradiones o accesos
no autorizados a informacién
sensible/confidencial de los
dientes

del robo, filtracidn o accesos no
autorizados a informacidén
privada o confidendal de la
compariia, propiedad intelectual

impacto significativo en
el ejercicio ni impactos
extraordinarios  que
produzcan un ajuste en

seguridad cibernética vy se implementan
planes de respuesta ante incidentes, asi
como se realizan evaluaciones regulares
de vulnerabilidades.

oinformacién financiera

el prddme periodo.

Interrupcién en la disponibilidad
de los servides digitales o

Riesgn de interrupddn de la

posihles  amenazas
dberataques

b4
el prdxdmo periodo.

No se ha identificado
impacto significativo en
el ejercicio ni impactos
extraordinarios  que
produzcan un ajuste en

Inversién continua en ciberseguridad,
evaluadones del impacto finandero de
incidentes y auditorias de seguridad
Asimismo se establecen controles
complementarios como revisiones de
cumplimiento y  auditorias para
minimizar riesgos  derivados de
proveedores.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias positivas sobre los clientes y sus oportunidades asociadas para el

Grupo.

Incidencias positivas

Comunicacién mas clara de los
productos y servidos para un
mejor entendimiento de los
mismos por parte de los dientes

Oportunidad asociada

Incremento del mimero de|!

mevos dientes y fidelizadén
delosya existentes

Impacto financiero
actual

No se ha identificado

extraordinarios que
produzcan un ajuste en el
préximo periodo.

Gestion de ]a oportunidad

Refuerzo de la capadtacién continua del
personal para mejorar la atencién al diente.
Promodién de una cultura de excelenda en el
servicio permitird fidelizar clientes y atraer
nuevos mediante una experiencia mejorada.

Atencién inmediata y temprana
que da salucién a las incidencias
ocurridasa los dientes

Mejor comprensién de los
cuellos de botella del
servicio que ayudardn a
identifi idad
demejora

Implementar temologias avanzadas que
optimicen la gestibn de reclamacones y
permitan mayor trazabilidad y rapidez en las
resoludiones.

Mayor sentimiento de
seguridad de los dientes sobre
cdmo se utilizan los datos
privados, induyendo la
transferenda de los mismos a
otros proveedores de servicios

extemos.

Aumento de la confianza|®
y/o mejora en las
relaciones con clientes

Desplegar un plan integral para implementar
el doble factor de autenticaciin en las
aplicaciones, asegurando una experiencia de
usuario sencilla y fluida Las campafias de
sensibilizacién deben destacar los beneficios
de esta medida y fomentar su adopcién
mediante soporte témico y tutoriales
accesibles.

Mayor sentimiento de
seguridad de los dientes
derivado de una mayor de
proteccién de los equipas, redes,
aplicaciones y sistemas que les
puedan afectar

Aumento de la confianza
v/o mejora en las
relaciones con los dientes,
y de la resiliencia de la
compafiia para asegurar la
ante posibles amenazas y
ciberataques

No se ha identificado
impacto significativo en
el eierddo 1 i

produzcan un ajuste en el
préximo periodo.

Implementar tecnologias avanzadas de
seguridad, como sistemas de deteccion de
intrusiones y auditorias regulares, junto con
una actualizacién proactiva de software. La
formadén continua de los empleados en
practicas seguras es dave para fortalecer la
resiliencia interna.
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Gestion de incidencias, riesgos y oportunidades relacionadas con clientes

Politicas relacionadas con los clientes (S4-1 y
MDR-P)

Los principios que rigen la gestin de GCO con sus
clientes vienen recogidos en diversas politicas entre las
que destacan:

- Politica de sostenibilidad. En relacidn con los
clientes, la Politica de sostenibilidad de GCO
establece el compromiso de ofrecerles productos
competitivos ¥ un servicio de calidad, basado en un
asesgramiento profesional, personal, transparente e
integro.

- Politica de Derechos Humanos en la que GCO se
compromete a proteger y respetar los derechos
humanos de sus clientes, asegurando relaciones
basadas en la honestidad, confianza, garantizando
un trato justoe y sin discriminacién. Ademds,
promueve el acceso igualitario a sus productos y
servicios, eliminando barreras y adaptando sus
procesos para ofrecer una atencién de calidad a
todos los clientes, asegurando que estos puedan
tomar decisiones informadas y conscientes.

- Politica Proteccibn Datos Personales y Uso
Recursos TIC. Aprobada por el Comité de proteccién
de datos personales y el Consejo de Administracién
del Grupo, tiene por objetivo asegurar la proteccién
de los datos personales de los individuos,
garantizando su derecho a la privacidad y
controlando el use adecuado de los recursos
tecnolégicos del Grupo, estableciendo las normas
para su utilizacién responsable y segura.

- Politica de Privacidad de datos y el Marco sobre la
proteccidn de datos personales y la seguridad de la
informacién: establecen los compromisos de todas
las entidades del Grupc en relacién con la
proteccién y el tratamiento de datos personales de
los clientes.

- Politica de conflicto de intereses. Aprobada por el
Consejo de Administracién del Grupo, tiene el
propésito es garantizar que cualquier conflicto de
interés que pueda surgir en la distribucién de
productos de inversion basados en seguros sea
gestionado de manera justa y conforme a los
principios de integridad, honestidad, imparcialidad,
transparencia, confidencialidad, profesionalismo y
responsabilidad social. Para ello, se establecen
diversas medidas para prevenir y gestionar estos
conflictos de interés, y en el caso de que dichas
medidas no sean suficientes, se informara al cliente
de manera clara y detallada sobre la existencia del
conflicto, las acciones adoptadas para mitigarlo y la
solucién propuesta.

A lo largo de los diferentes capitulos del presente
Informe de sostenibilidad, se incluye mds informacién
sobre el contenido de estas politicas.

Procesos de colaboracion y reparacién de
incidencias de los clientes (54-2, 54-3, S4-4 y
MDR-A)

Experiencia del cliente

GCO se compromete a facilitar a sus clientes informacién
simplificada y clara, asi como a resolver cualquier duda
que pueda surgirles sobre el contenido de sus pélizas y
servicios, o ante cualquier incidencia.

Dicho compromiso en Afradius se materializa en el
Estatuto de Servicio al Cliente y, en Occident, en la
adhesién a la Guia de buenas practicas de transparencia
en la comercializacién del seguro de UNESPA.

Asimismo, tanto los profesionales que prestan servicio a
los clientes durante un siniestro como el personal del
contact center, disponen de gufas de experiencia del
cliente que establecen protocolos claros sobre cémo
relacionarse e interactuar con los mismos, con el fin de
ofrecer el més elevado nivel de servicio durante el
ejercicio de su actividad.

La principal funcién en el Grupo responsable de
garantizar la colaboracién con el cliente es la Direccién
General de Operaciones. No obstante, existen otros
departamentos que también se relacionan con los
clientes, como el Defensor del cliente para todo lo
relacionado con el sistema de quejas y reclamaciones, la
Direccién de Marketing y Comunicacién como
responsable de las distintas comunicaciones que se
realizan a los clientes (web, email, RRSS, etc) y la
Direccién Comercial que es la encargada de dar soporte
a la red de mediacién para que pueda resolver cualquier
incidencia que el cliente pueda tener. Asimismo, en
Mémora, la Direccién de Calidad de Mémora es la
responsable de la gestién de incidencias negativas
relativas a los servicios prestados.

GCO trabaja cada dia para ofrecer un servicio excelente,
mejorar los productos y, en definitiva, proporcionar al
cliente una experiencia diferencial. Para ello, el Grupo
lleva a cabo diferentes andlisis que recogen la Voz del
Cliente para conocer su grado de satisfaccion y
recomendacién, su opinién y necesidades, asf como su
imagen de la marca.

+  Contact Center: el Grupo pone a disposicién de los
clientes un servicio de atencidn personalizada tanto
telefénica como digital, a través del canal de
whatsapp, la web y el chat en la app del cliente,
proporciondndole as{ una experiencia multicanal
que le permite el contacto con la compafiia por el
medic que prefiera. Asimismo, Occident ha creado
un canal especifico para clientes sénior a fin de
agilizar y mejorar su atencién. Para ello, los
operadores cuentan con una formacién especifica
que los prepara para asistir de manera adecuada a
las personas mayores de 65 afios.

Informe de Sostenibilidad
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Customer Journey (itinerario del cliente): su
objetivo es revisar de forma continua las principales
interacciones de los clientes con la compafifa,
identificando los principales puntos de aportacién
de valor para disefiar medidas enfocadas a mejorar
su experiencia.

NPS (Net Promoter Score): es el indicador para
medir el grado de lealtad de los clientes. Se realizan
encuestas a los clientes en diferentes momentos en
los que tienen contacto con la compariifa (post-
contratacidn, post-siniestro, pre-renovacién y post-
renovacion) y, en el caso de Mémora, también se
realiza una encuesta post-servicio. Posteriormente,
se contacta con aquellos clientes que han
respondido negativamente a la encuesta para poder,
en todo caso, aplicar las mejoras pertinentes en los
procesos para evitar situaciones similares en el
futuro.

Occident 435% g
Mémora 80,9% lnlnlnl

Focus groups: como novedad en 2024, se han llevado
a cabo 30 focus groups, colaborando con mas de 200
clientes para entender sus necesidades, identificar
cualquier incidencia que les pueda haber ocurrido en
relacién con los productos y servicios de Occident, y
para identificar aquellos productos y canales que
ayudan al Grupo a vincularse mds con elles. Estos
procesos de colaboracién han permitido a GCO
identificar puntos fuertes y débiles en el modelo
relacional con los clientes, valorar el grado de
digitalizacién de los mismos, asi como identificar su
vinculacién con los productos de seguro.

Por otro lado, Atradius ha desarrollado dos proyectos
piloto (en Espafia y Alemania) a través de los cuales
ha mantenido conversaciones con varios de sus
clientes para entender las necesidades que estos
puedan tener en términos ASG, con el objetivo de
poder ofrecerles nuevas soluciones que les aporten
valor.

Canal de denuncias: GCO pone a disposicién de
cualquier cliente u otro interesado, un canal de
denuncias que le permite comunicar, de manera
confidencial, cualquier necesidad, incidencia o
cualquier actividad y conducta potencialmente
irregular que pueda suponer un incumplimiento del
Codigo ético del Grupo. En 2024 no se ha detectado
ningin caso de vulneracién de los Derechos
Humanos.

Se incluye informacién adicional sobre el Canal de
denuncias en el capitulo de Conducta empresarial
(Gl) del presente Informe de sostenibilidad.

*  Redes sociales: el cliente puede interactuar con las
entidades del Grupo a través de los distintos perfiles
que este tiene en redes sociales. En el caso de que el
cliente traslade una incidencia, ésta se deriva al
equipo especializado para su gestion.

+ Blogs: a través de los distintos blogs de las
compaiifas del Grupo, GCO proporciona a sus clientes
¥ a cualquier interesado, informacién practica y
consejos ttiles para mejorar su calidad de vida,
proteger a sus seres queridos y a sus bienes
materiales, asi como a maximizar las prestaciones
que ofrece su seguro. Ademas, resuelve dudas sobre
los productos de la compafiia y proporciona
informacién sobre las tendencias del mercado.

+ Agentes y mediadores: los clientes pueden transmitir
cualquier necesidad o incidencia a la compafifa a
través de la red de mediadores, que tienen un
contacto directo con los mismos y han side formados
especificamente para ofrecer un servicio de atencidn
especializada.

= Plataforma NextLives: es una plataforma utilizada
por Mémora para facilitar la comunicacién y
conexién con las familias que solicitan los servicios
funerarios. A través de NextLives, Mémora permite a
las familias compartir fotos, videos y mensajes,
creando un espacio digital para honrar y recordar a
sus seres queridos. Ademds, la plataforma ofrece
herramientas para que las familias puedan
interactuar, dejar comentarios y participar en
encuestas personalizadas.

Por 1ltimo, como parte del compromiso del Grupo por
mantener un didlogo continuo con los clientes, Occident
informa a sus clientes particulares de su contribucién
medioambiental por el uso de practicas sostenibles en la
gestién de siniestros de hogar y, por otro lado, forma a
los clientes de seguros industriales en prevencién y
gestién de riesgos, incluyendo medidas de prevencién
de los riesgos climdticos.

El Grupo realiza un seguimiento peridédico de los

distintos canales para garantizar su eficacia y
efectividad.
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Parametros y metas relacionadas con clientes (MDR-M y MDR-T)

GCO monitoriza y gestiona en todas sus entidades operativas las incidencias negativas relativas a sus clientes a través de
un sistema de quejas y reclamaciones en la entidades operativas del Grupo.

Sistema de quejas y reclamaciones (54-4)

Una buena gestion de las quejas y reclamaciones de los clientes es un elemento basico en la calidad del servicio. El primer
paso para resolverlas es ofrecer al cliente una atencién inmediata por quien directamente se relaciona con éL

Occident y Atradius

En Espafia, GCO cuenta con un Reglamento para la defensa del cliente adaptado a las exigencias de la Orden
ECO/734/2004 del 11 de marzo sobre los departamentos y servicios de atencién al cliente de las entidades financieras y los
compromisos asumidos por el sector asegurador a través de la guia de buenas précticas de resolucién interna de
reclamaciones impulsada por Unespa. Dicho Reglamento es asimismo aplicable al resto de clientes financieros del Grupo
(participes en los fondos de inversidn y pensiones, socios de 1a EPSV de GCO ¥ clientes de Occident Hipotecaria). Fuera de
Espafia, Atradius, por la singularidad de su negocio, tiene su propio proceso de atencién de quejas y reclamaciones que
responden a procedimientos internos y a la normativa presente en cada pais.

Proceso de atencidn de quejas y reclamaciones:

m Diferentes canales accesibles para que los clientes puedan trasladar sus quejas y reclamaciones a través de
escritos, buzén DAC (Departamento de Atencién al Cliente), contact center, buzén del regulador, teléfono, email
o en los apartados especificos de la web para recibir las quejas, reclamaciones o consultas.

@ Designacién de responsables para evaluar las causas de las quejas y reclamaciones y coordinar su resolucién e
8 identificar si es un requerimiento del regulador.

[E=] Informacién a clientes y usuarios sobre el estado de las reclamaciones y su resolucién.

E./ Supervisién de las quejas y reclamaciones por parte del Delegado encargado de gestionar la queja o
reclamacidn. En Espafia, ademds se realiza una inspeccién por parte del Director de Defensa del Cliente.

lﬂﬁﬂ Registro y medicién anual del nimero de reclamaciones recibidas a efectos estadisticos y consecucién de
objetivos.

De acuerdo al procedimiento anterior, se presentan los datos de quejas y reclamaciones de Occident y Atradius:

Quejas y reclamaciones de Occident y Atradius 2024
En Espafiay Andorra ) 6624
Admitidas a trdmite 5.220
Resueltas 4788
Abiertas 432
Resto de paises 363
Admitidas a tramite 363
Resueltas 357
Abiertas -]

En Espafia se incluyen los datos de Occident en Espaha y Andorra y Atradius en Espafia. En este dmbito, se entiende como reclamaciones las presentadas por
los usuarios de los servicios financieros que pongan de manifiesto, con la pretensién de obtener la restitucidn de su interés o derecho, hechos concretos
referidos a acciones y omisiones de la Sociedad o que supongan para quien las formula un perjuicio para sus intereses o derechos por incumplimiento de los
contratos, de la normativa de transparencia y proteccidn de la clientela o de las buenas practicas y usos financieros. Asimismo, se entiende como quejas las
referidas al funcionamiento de los servicios financieros prestados a los usuarios por las entidades y p por tard: tipo de atencidn o cualquier
otro tipo de actuacidén deficiente.

En Resto de pafses se incluyen las quejas y reclamaciones del Negocio de Atradius fuera de Espafia. entendiendo estas como la expresidn de insatisfaccién
por un error o retraso en la prestacién del servicio o la prestacidn de un servicio de manera insatisfactoria o deficiente.
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Mémora

Todos los centros de Mémora estdn certificados por las normas ISO 9001 Gestién de la Calidad y UNE EN 15017 Servicios
Funerarios, en las que se requiere tener un procedimiento para el tratamiento de las reclamaciones de los clientes.
Anualmente se verifica el cuamplimiento de esta norma mediante auditorias realizadas por AENOR Internacional y Bureau
Veritas.

Proceso de atencidn de quejas y reclamaciones:

t] Diferentes canales accesibles para que los clientes puedan trasladar sus quejas y reclamaciones a través de
contact center, teléfono, email, web o presencial en los centros de trabajo.

n-@ Designacién de responsables para investigar y analizar la procedencia o no de las quejas y reclamaciones.
;r=_| Respuesta a clientes sobre el estado de las reclamaciones y su resolucién

ll'_‘ﬁﬂ Registro y medicién anual del niimero de reclamaciones recibidas a efectos estadisticos y consecucién de
objetivos.

De acuerdo al procedimiento anterior, se presentan los datos de quejas y reclamaciones de Mémora:

Quejas y reclamaciones de Mémora 2024
Quejas y reclamaciones —m
Admitidas a tramite 305
Resueltas 302
Pendientes 4

Metas relacionadas con los clientes (S4-5 y MDR-T)

GCO mantiene al cliente en el centro de su estrategia. Es por ello que el Grupo tiene como objetive conocer mejor a sus
clientes, generando herramientas para facilitar la labor comercial, evolucionando la propuesta de valor para adaptarla a
las necesidades de los diferentes perfiles de clientes y desarrollando capacidades diferenciales en el servicio que
optimicen la experiencia de estos.

Dentro del nuevo Plan Estratégico 2025-2027 de GCO, el impulso de la "visién cliente” es uno de los principales proyectos
del Grupo, donde se ha marcado iniciativas concretas para la mejora de los indicadores de Tasa de retencién y NPS, entre
otros.
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Conducta empresarial (G1)

GCO cuenta con unos procedimientos y un marco de actuacidn orientado a asegurar la adecuacién y observancia de sus

obligaciones, tanto internas como externas, para velar por una conducta empresarial adecuada.

Verificacion del cumplimiento

El hecho de operar en un sector altamente regulado hace
imprescindible la funcién de verificacién del
cumplimiento. Esta funcién fundamental y segunda
linea de defensa, se ocupa de velar por el cumplimiento
de las obligaciones que afectan a la organizacién, lo que
incluye tanto aquellas normas de aplicacién imperativa
como las que se asuman de forma voluntaria, evaluando
las posibles repercusiones de cualquier modificacién del
entorno legal en las operaciones del Grupe y la
determinacién y evaluacién del riesgo de cumplimiento.
Asimismo, comprende el asesoramiento al Consejo de
Administracién del Grupo y del resto de Entidades
Individuales que lo forman acerca del cumplimiento de
las disposiciones legales, reglamentarias y de
cumplimiento de la normativa interna.

La funcidn de verificacién del cumplimiento se coordina
a través del Comité de Verificacidn del Cumplimiento de

Estrategia

GCO, que tiene como funcién principal la coordinacién,
supervisién y el establecimiento de criterios comunes
para todas las entidades reguladas del Grupo en relacién
con la aplicacion de la normativa de aplicacién
imperativa como voluntaria.

Asimismo, es la responsable de welar por el
cumplimiento de la normativa interna desarrollada en
relacién con el sistema de prevencidn y deteccién de
delitos en los que pueden incurrir las personas juridicas
del Grupo. Atradius cuenta con su propia estructura que
comprende tanto la funcién de wverificacién del
cumplimiento a nivel de la entidad como las funciones
de cumplimiento local, y respalda a la Sociedad en el
cumplimiento de las leyes, normas y reglamentos
aplicables.

Incidencias, riesgos y oportunidades de importancia relativa y su interaccién con la estrategia y el modelo de

negocio (SBM-3 y MDR-A)

Dentro de la cadena de valor de GCO, las incidencias relacionadas con la conducta empresarial pueden afectar
principalmente a las operaciones propias, a los proveedores y colaboradores.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias negativas de conducta empresarial y su riesgo asociado para el

Grupo.

Incidencias negativas Riesgo asociado

pérdida de valor de marca.

Riesgos reputacionales como
consecuencia de una
Dificultad para acceder a los|respuesta ineficaz al riesgo de
mecanismos de quejas o|cumplimiento, a cambios
denuncias por parte de los|regulatorios y normativos y a
grupos de interés un mayor escrutinio publico
que podria resultar en una

Impacto financiero actual Gestion del riesgo

No se ha identificado Cumplimiento de la legislacién,
impacto significativo en el | respaldado por el departamento de
ejercicio ni  impactos|cumplimiento normativo y los

extraordinarios que|controles  establecidos  para
produzcan un ajuste en el| gestionar, monitorear y verificar la
priximo periodo. conformidad

Consecuencias negalivasenlajen prdcticas ilegales

(blanqueo  de  capitales,|blanqueo de capitales,

Riesgo regulatorio de incurrir

sociedad derivadas de posibles |contrarias al cédigo de
pricticas ilegales o poco éticas | conducta del Grupo como el

corrupcion, soborno, | financiacién del terrorismo o
greenwashing, etc.) el greenwashing que derive en
multas o sanciones.

Implementacién de politicas y
procedimientos especificos que
No se ha identificado |3S€Buran el cumplimiento

impacto significativo en el | Normativo  y  fortalecen 1la
ejercicdlo  ni  impactos|formacién continua de los

extraordinarios que|empleados en mejores practicas.

produzcan un ajuste en el| Se realizan auditorias internas y

proximo periodo. externas, revisiones periddicas de
los controles y el seguimiento de
transacciones sospechosas.
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Impacto negativo en la
sociedad derivado de una falta
de contribucién del Grupo a
los recursos de las
Administraciones  Piiblicas
debido a un incumplimiento
de las obligaciones fiscales

Riesgo regulatorio en los
paises en los que estd presente
la compafiia como
consecuencia del
incumplimiente de  las
obligaciones fiscales.

No se ha identificado
impacto significativo en el
ejercicic ni  impactos
extraordinarios que
produzcan un ajuste en el
préxdmo periodo.

Implementacién de una normativa
interna sdlida, como la Politica
Fiscal Corporativa y manuales
especificos, complementada con
herramientas para automatizar y
congiliar informacién contable y
fiscal y controles  internos
intermedios, revisiones periddicas
de informes financieros vy
cuestionarios fiscales, y 1a consulta
a expertos externos en casos
complejos.

Pérdida de wvalor de la

Riesgo de disminucién del

No se ha identificado

Implementacién de controles
internos, formacién continua para

sesgada por no disponer de
una adecuada diversidad,
independencia o experiencia
entre los miembros de los
Organos de Gobierno del
Grupo que acaben impactando
negativamente a los grupos de
interés

Riesgo reputacional asociado
al no cumplimiento de las
expectativas de los grupos de
interés sobre lo que es un
drgano de gobierno
responsable y diverso

compafiia para los accionistas .. | impacto significativo en el | empleados y directivos sobre las
o inversores derivadas de :fs?;v::sll:nﬁg:mmﬂ: eae T hpatelnonnas e i Bande ¥
précticas empresariales poco del Giinpd ot Piadicis Poc extraordinarios que| corrupcién, y auditorias internas
éticas por los Organos de éticas o flegales produzcan un gjuste en el| peri¢dicas que evalian el
Gobierno del Grupo préximo periodo. cumplimiento del Cédigo Etico del
Grupo.

o, Cumplimiento estricto de 1la

Toma de decisiones dirigidas o legislacion en materia  de

No se ha identificado
impacto significativo en el
egjercicio ni impactos
extraordinarios que
produzcan un ajuste en el
préximo periodo.

responsabilidad y diversidad,
seguimiento constante de las
expectativas de los stakeholders y
la evaluacién de cémo estas se
alinean con las practicas de la
organizacién, asegurando una
comunicacién proactiva Y
transparente.

Retraso en el pago a
proveedores y colaboradores

Riesgo  reputacional que
deriva en un acceso limitado a
proveedores y colaboradores
motivado por retrasos en el
pago

No se ha identificado
impacto significativo en el
ejercicio ni  impactos
extraordinarios que
produzcan un ajuste en el
praximo periodo.

Mejora continua de los sistemas de
pago ¥ la gestién de relaciones con
proveedores aseguran la
prevencidn y contencién de riesgos
reputacionales, fomentando el
cumplimiento y la responsabilidad
interna.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias positivas de conducta empresarial y sus oportunidades asociadas

para el Grupo.
Incidencias positivas

Generacién de confianza a
reguladores y autoridades,
clientes y empleados derivado

cumplimiento de las

Oportunidad asociada || Impacto financiero actual

Promocién de una cultura

permita

minimizar los riesgos de
conducta o las pricticas
poco  éticas entre  los
empleados

produzcan un ajuste en el
préximo periodo.

Gestion de la oportunidad
Se fortalece la integracién de criterios

legales y la implementacién de
iniciativas voluntarias que refuercen

los valores éticos y de sostenibilidad.
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No se ha identificado|Priorizar el fortalecimiento continuo
impacto significativo en el |del cumplimiento fiscal mediante la
ejercido ni  impactos|implementacién de controles rigurosos
extraordinarios que|y actualizados que garanticen la
produzcan un ajuste en el |conformidad con las normativas
Mejora de la reputacién de | préximo periodo. aplicables.

la compaiiia y los ratings/
Generacién de valor y mayor| indices de sostenibilidad |No se ha identificado|Establecer procesos regulares de
fiabilidad para los accionistas impacto significativo en el | actualizacién de la informacién de
e inversores derivado de una ejercicic ni  impactos|sostenibilidad y promover una

Generacién de confianza a
reguladores y autoridades y
sociedad en general derivado
del cumplimientc de las
obligaciones fiscales

toma de decisiones extraordinarios que | comunicacién proactiva y transparente
responsables por parte de los produzcan un ajuste en el | sobre las mejoras implementadas en
érganos de gobiernos priximo periodo. toda la cadena de valor.

Las incidencias, riesgos y oportunidades relacionadas con la gestién de las relaciones con los proveedores se encuentran
incluidas dentro del capitulo Trabajadores de la cadena de valor.

Gestion de incidencias, riesgos y oportunidades relacionados con la conducta empresarial

Politicas de conducta empresarial (G1-1 y MDR-P)

Cédigo ético

El Cédigo ético del Grupo, formulado y aprobado por el
Consejo de Administracién, es el documento que
establece las pautas de actuacién que han de presidir
obligatoriamente el comportamiento ético de los
administradores, empleados, agentes y colaboradores
del GCO en su desempefio diario en lo que respecta a las
relaciones e interacciones que mantienen con todos los
grupos de interés. Asimismo, recoge compromisos
asumidos en imateria de derechos humanos,
sostenibilidad y buen gobierno, desarrollo profesional,
cumplimiento normativo e igualdad de oportunidades.

El Cédigo ético se revisa y aprueba por el Consejo de
Administracién de GCO con caricter anual y se
comunica a toda la plantilla y a los agentes y
colaboradores a través de la intranet de cada una de las
entidades del Grupo, siendo de obligada lectura y
aceplacién para todas las personas que trabajan en el
mismo. Dicho cédigo se puede consultar en la pigina
web corporativa de GCO; www gco.com,

Tanto Atradius como Mémora, por la singularidad de su
estructura y negocio, tienen adicionalmente su propio
cédigo de conducta, que observa las directrices definidas
en el cédigo ético del Grupo.

Canal de denuncias

El Grupo dispone de un canal de denuncias propio,
legitimo, transparente y accesible a través de la web del
Grupo, 24 horas al dia, 7 dias a 1a semana, que permite a
los empleados y a cualquier tercero interesado
comunicar de manera confidencial y andnima, consultas
y/o posibles incumplimientos del Cédigo Etico, de
cualquier otra normativa o Politica interna del Grupo,
asi como acciones u omisiones que tengan como
consecuencia una irregularidad penalmente punible o la
manipulacién y/o falsificacién de datos financieros.

Asimismo, el documento “Canal de Denuncias de
irregularidades y fraude” regula el sistema interno de
informacién y la defensa del informante, el
establecimiento de los canales internos de informacién
para la recepcién de las comunicaciones, la tramitacién
de los expedientes de investigacién de las situaciones

que se detecten y el otorgamiento de la proteccién
adecuada al informante frente a represalias.

Una vez recibida la comunicacién, ésta es gestionada por
Auditoria Interna Corporativa segun lo establecido en el
“Canal de Denuncias de irregularidades y fraude” y su
normativa de desarrollo “Procedimiento y metodologia
de actuacién para el andlisis de irregularidades y fraude
interno de GCO", que estd adaptado a lo establecido en la
Ley 2/2023, de 20 de febrero, reguladora de la
proteccién de las personas que informen sobre
infracciones normativas y de lucha contra la corrupcién.

Asimismo, el drea de Auditoria Interna Corporativa
también vela por el buen funcicnamiento de dicho
sistema realizando proactivamente auditorias a
diferentes procesos de las compariias del Grupo.

Durante 2024, el Grupo ha recibido 188 comunicaciones
a través de los canales de denuncias existentes, de las
cuales 52 no fueron admitidas a trdmite. De las 136
comunicaciones restantes, 126 se han resuelto durante
2024 (96 casos fundamentados y 30 no fundamentados)
¥ 10 estan en proceso de resolucién a 31 de diciembre de
2024.

Reglamento Intermo de conducta en cuanto a
comportamlento de mercado

Este codigo de conducta regula la actuacién en su ambito
de los érganos de administracién, direccidn, empleados
y representantes de Grupo Catalana Occidente 5.A. Es
por ello que recoge las normas en relacidn al
tratamiento y uso de informacién privilegiada,
situaciones de abuso de mercado y operativa
discrecional de autocartera.

Lucha contra la corrupcién y el soborno (G1-3 y
G1-4)

Con el fin de prevenir la corrupcién v el soborno, el
Grupo se compromete a llevar a cabo todas sus
actividades de acuerdo con la legislacién en vigor en
todos los &mbitos de actuacidn y en todos los paises en
los que opera. Para ello, dispone de un Modelo de
Prevencién Penal que incluye las medidas adoptadas
para prevenir la corrupcion y el soborno. Como parte de
este modelo, el Grupo cuenta con un mapa de riesgos
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penales que se revisa anualmente y con controles para
aminorar los riesgos de cumplimiento.

Complementariamente, el Grupo dispone de una
normativa interna que desarrolla el Cddigo ético: el
Protocolo de Responsable de Cumplimente Penal, el
Canal de denuncias de irregularidades y fraude, el
Procedimiento y metodologfa para el analisis de
irregularidades y fraude interno, el Protocolo de
deteccién de conflictos de interés con Entidades del
Sector publico, el Protocolo de actuacién ante la
recepcién de documentacién judicial, el Protocolo de
actuacién en caso de recibir una inspeccién o un
requerimiento de informacién, asi como el Manual de
procedimientos de seleccidn de proveedores. A través de
estos documentos se estructura el Modelo de Prevencidén
Penal y los mecanismos de incumplimiento del Cédigo
ético del Grupo.

Asimismo, el Grupo dispone de procedimientos para
luchar contra la corrupcién que contribuyen a
identificar posibles acciones u omisiones
malintencionadas en la contratacién del seguro, en la
declaracién de siniestros o en la acreditacién de los
dafios y perjuicios, que tengan comeo finalidad la
obtencién de beneficios impropios, el blanqueo de
capitales o la financiacién del terrorismo, asi como el
enriquecimiento injusto. Adernads, estos procedimientos
internos establecen como actuar frente a los
investigados. La funcién de Auditoria Interna
Corporativa es la encargada de realizar las
investigaciones oportunas de los casos de corrupcién y
soborno que se hayan identificado y comunicado a
través de los canales de denuncias. Los resultados (casos
fundamentados) posteriormente son notificados al
Comité de Auditoria, que actia como Organo
independiente en el proceso.

En 2024, no se han detectado casos de corrupcién ni de
soborno en el Grupo.

Para mejorar el entendimiento de los riesgos penales y
de las acciones y conductas esperadas de los empleados,
el Grupo cuenta cursos formativos en materia de
prevencién de la responsabilidad penal de las personas
juridicas y en materia de abuso de mercado e
informacién privilegiada (curso scbre el cédigo de
conducta del Grupo).

El Grupo ofrece formacién complementaria en
anticorrupcién y antiscborno a todas las personas en
funciones de riesgo por corrupcién y soborno, siendo un
7% de las de las mismas quienes lo han realizado en
2024. Se identifican como funciones de riesgo por
corrupcién v soborno, entre otras, a los drganos de
administracién de Grupo Catalana Occidente, S.A y las
entidades individuales que lo conforman, los miembros
del Comité de Direccién de Grupo y de las entidades
individuales, asi como los Responsables de funciones
fundamentales de Grupo o de las entidades individuales,
y el personal propio que participe directamente en la
actividad de distribucién de seguros. Todas las funciones
de riesgo de corrupcidon y soborno se encuentran
recogidas en la Politica de Aptitud y Honorabilidad de
GCO.

Por ultimo, GCO no ha realizado contribuciones a
partidos politicos en el presente ejercicio.

Prevencién del blanqueo de capitales y de la
financiacién del terrorismo

El Grupo dispone de un manual de prevencién de
blanqueo de capitales y de la financiacién del terrorismo
en el que se desarrollan, entre otras materias, todas las
medidas de control interno implantadas por las
entidades del Grupo sujetas a la normativa de
prevencién del blanqueo de capitales y de la
financiacién del terrorismo. Dichas medidas son objeto
de andlisis anual por un experto externo que en su
ultimo informe ha considerado que el Grupo tiene un
sisterna de prevencién del blanqueo de capitales y de la
financiacién del terrorismo satisfactorio. El Consejo de
Administracién examina dicho informe junto con las
propuestas de medidas necesarias para solventar las
deficiencias identificadas e implementar mejoras.

Como parte del sistema de prevencién y al objeto del
fomento de una cultura de cumplimiento en la
organizacién, el Grupo tiene implantado un plan de
formacién en materia de prevencién del blanqueo de
capitales y de la financiacién del terrorismo.

Ademads, el Grupo dispone de un Marco de gobierno
corporativo sobre la prevencién del blanqueo de
capitales y de la financiacién del terrorismo publicado
en la web corporativa con la finalidad de fomentar la
transparencia y contribuir a la confianza de los grupos
de interés.

P——— 2024
N° de personas del personal propio

que han realizado programas de 2114
formacién en anticorrupcién

% sobre Total de personal propio 23%

Proteccién de datos personales y ciberseguridad

El Grupo tiene el compromiso de garantizar la confianza
de sus grupos de interés en lo que se refiere a la
proteccién, tratamiento y privacidad de los datos
personales. En este sentido, las Politicas de Privacidad y
de Proteccién de Datos Personales, v de uso de los
Recursos TIC, aspiran a establecer los objetivos del
Grupo en esta materia y definir un marco de trabajo que
permita garantizar y mejorar dicha proteccién.

Ademads, el Grupo dispone de un Marco de gobierno
corporativo sobre la proteccién de datos personales y la
seguridad de la informacién disponible en la web
corporativa, donde se detallan los compromisos y
principios promovidos y la estructura organizativa en
esta materia. Como consecuencia de lo anterior, GCO se
ha comprometido a realizar un tratamiento de los datos
personales de las personas fisicas ajustado a los
siguientes principios:

- Licitud, lealtad y transparencia en el tratamiento de
los datos personales de los interesados. obteniendo
dichos datos por medios licitos y transparentes,
informando de forma clara de su posterior
tratamiento, y con consentimiento explicito del
interesado cuando sea necesario.

- Limitacién de la finalidad: los datos personales
seran recogidos y tratados con fines determinados,
explicitos y legitimos, de conformidad con la
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finalidad y propésito informados al interesado en el
momento de la obtencidn de los mismos.

- Minimizacién de los datos: los tratamientos de los
datos personales serdn adecuados, pertinentes y
limitados a lo necesario en relacién con los fines
para los que se recabaron.

- Exactitud: los datos personales objeto de
tratamiento deberdn ser exaclos y mantenerse
actualizados, suprimiendo o rectificando aquellos
inexactos.

- Limitacién del plazo de conservacién: los datos
personales objeto de tratamiento serdn conservados
durante el tiempo necesario para los fines para los
que se recogieron.

- Integridad y confidencialidad: los datos personales
seran tratados garantizando una seguridad
adecuada y protegiéndolos contra su tratamiento no
autorizade o ilicite, y contra su pérdida o
destruccidn.

- Responsabilidad proactiva y rendicién de cuentas:
no solo deberd velarse por el cumplimiento de los
anteriores principios relativos al tratamiento de
datos personales, sino que, ademds, deberd ser
posible demostrarlo.

Para pgarantizar la seguridad y fiabilidad de la
informacidn, el Grupo cuenta con procedimientos de
control interno sobre los sistemas de informacién y con
1a Politica de Seguridad de la Informacién Corporativa,
la cual esta alineada con las directrices de seguridad de
los sistemas de informacién definidas segin los
estandares 1SO/IEC 27001 y NIST que establecen un
marco de referencia de seguridad reconocido
internacionalmente.

Asimismo, con el objetivo de velar por el cumplimiento
de la normativa aplicable sobre proteccidn de datos
personales, el Grupo dispone de la figura del delegado de
proteccién de datos (certificado de acuerdo con el
Esquema de Certificacién de DPO de la Agencia
Espafiola de Proteccién de datos - AEPD-). También
cuenta con un Comité de Proteccibn de Datos
Personales, como drgano ejecutivo responsable de la
aplicacién de la normativa relativa a la proteccién de
datos personales y del uso de los recursos de las
tecnologias de la informacién y comunicaciones.

En el caso de Atradius, cuenta también con un Comité
Asesor de Proteccién de Datos Personales, del que
forman parte su delegado de proteccién de datos y los
directores de diversas unidades de negocio y, en cada
uno de los paises en los que opera existe un
representante para velar en esos territorios por el
cumplimiento de las normativas de proteccién de datos
personales aplicables.

Ademds, dado que los potenciales ciberataques son
considerados uno de los principales riesgos del sector, el
Grupo dispone también de la figura de un Responsable
de Seguridad tecnoldgica (Chief Information Security
Officer) con las funciones de coordinar y controlar las
medidas de seguridad técnicas de los sistemas de
informacidén del Grupo exigidas por el Reglamento
General de Proteccidn de Datos. De igual forma, Atradius
dispone de su propio Responsable de Seguridad
tecnolégica.

Durante el ejercicio 2024, el Grupo no ha recibido
reclamaciones fundamentadas relativas a violaciones de
privacidad del cliente recibidas por terceras partes y se
han recibido 3 requerimientos de autoridades
regulatorias, los cuales han sido inadmitidos por la
AEPD. Por otro lado, no se ha identificado ningin caso
de filtraciones, robos o pérdidas de datos de clientes.

Asimismo, en 2024 se ha producido 4 incidentes de
ciberseguridad y 1 brecha de seguridad con afectacién a
datos personales, todos ellos con un impacto bajo.

En el caso de que se produzca un ataque a la
ciberseguridad de GCO, se dispone de una Politica de
continuidad del negocio ¥ de un Plan de contingencia
que incluye las directrices a seguir por el Grupo en el
peor escenario. Asimismo, GCO cuenta con un plan de
actuacion en caso de incidentes que establece las
acciones a llevar a cabo en funcién del incidente y de la
gravedad del mismo. A su vez, los empleados cuentan
con formacién obligatoria para prevenir los ataques, asi
como mecanismos para reportar un incidente de
ciberseguridad ola sospecha de que se haya producido.

Por ultime, se ha incluide en el Flan Flurianual de
Auditoria Interna Corporativa la realizaciéon de
auditorias internas y externas en el entorno tecnolégico
de GCO, tanto para verificar el cumplimiento de la
normativa como para reforzar la seguridad en
Tecnologia de la Informacién (TI) y en ciberseguridad. El
resultado de dichas auditorias se eleva al Comité de
Auditoria.

En 2024, cabe destacar la auditoria del Reglamento de
Resiliencia Operacional Digital (DORA), conforme lo
establecido Reglamento (UE) 2022/2554 del Parlamento
Europeo y del Consejo de 14 de diciembre de 2022 sobre
la resiliencia operativa digital del sector financiero, y la
finalizacién de la auditoria de ciberseguridad 2023-24
mediante un ejercicio de Red Team que se realiza
anualmente y cuyo objetivo es evaluar el disefio y la
eficacia de los principales procedimientos operativos y
controles internos en materia de ciberseguridad, como
los controles de acceso a la informacién del Grupo.

Adicionalmente, el departamento de IT junto con
colaboradores externos realiza auditorias periddicas
sobre dreas concretas con el objetivo de identificar
posibles errores o ineficiencias en los sistemas.

Ademds de estas auditorfas, se implementan estrictas
medidas de encriptacidn y cifrado de los datos en
trédnsito, los datos sensibles (al menos los identificados
por el RGPD) y los datos en reposo almacenados en
servidores y ordenadores.
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Transparencia fiscal

El Grupo dispone de una politica fiscal corporativa, cuyo
objetivo es describir la estrategia para cumplir sus
obligaciones fiscales en todos los paises y territorios en
los que opera, asf como mantener una relacién adecuada
con las administraciones tributarias correspondientes.
Dicha politica se revisa anualmente por el Consejo de
Administracién de la Sociedad, habiéndose actualizado
portiltima vez en enero de 2024.

Con anterioridad a la formulacién de las cuentas anuales
y a la presentacién del impuesto de sociedades, el
responsable de asuntos fiscales del Grupo informa al
Consejo de Administracidn sobre las estrategias fiscales
aplicadas durante el ejercicic y el grado de
cumplimiento de la politica.

El Grupo promueve una comunicacién transparente,
clara y responsable de sus principales magnitudes
fiscales, mediante el traslado a sus diferentes grupos de
interés de la informacién relativa al pago de todos los
impuestos que le resultan aplicables en cada una de las
jurisdicciones en las que est4 presente.

La informacién sobre beneficios obtenidos e impuestos
pagados por pais, conforme los requerimientos de la Ley
11/2018, se encuentra en el Anexo Il del presente
Informe de sostenibilidad.

Mas informacién sobre el desempefio fiscal del Grupo
disponible en las notas 3.h, 11.c y 1Lf de la Memoria de
Cuentas Anuales de GCO.

Précticas de pago a proveedores (G1-6)

El periodoc medio de pago a proveedores de las
compafifas del Grupo asciende a 22,1 dias, no existiendo
ningin saldo pendiente de pago con aplazamiento
superior al legal (30 dias salvo existencia de pacto de las
partes). Para mayor informacién ver la nota 2Lc en
Notas de la memoria.

En el caso de los colaboradores, las compaiiias del Grupo
abonan los importes a los mismos de forma diaria,
siendo el periodo medio de pago de 1 dia. Ademas, los
colaboradores tienen a su disposicién una aplicacién
donde pueden consultar y conciliar los pagos de los
encargos y las facturas emitidas a las entidades del
Grupo. De esta manera se evita que el colaborador tenga
que canalizar sus necesidades de informacién a los
diferentes departamentos de las compafifas

El Grupo no tiene procedimientos judiciales pendientes
por demoras en pagos a proveedores.
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Gestion responsable de productos y servicios

Estrategia

El 100% de los fondos de inversién y productos unit linked, asi como el 99% de los planes de pensiones/EPSVs de GCO

tienen una clasificacién de Articulo 8 bajo el SFDR.

GCO entiende que desarrollar soluciones innovadoras y sostenibles, sensibles a los cambios en los patrones de consumo, Y
que favorezcan la implementacién de nuevas tecnologias y fuentes de energia representa una ventaja competitiva y la
oportunidad de adaptarse mejor a las cambiantes necesidades de sus clientes. Por ello, ofrece soluciones que incorporen
las preferencias de los clientes y contribuyan a fomentar la sostenibilidad.

Occident y Atradius
Productos responsables Occident = 2024
Fondos de inversién sostenibles (Articulo 8 SFDR) s e
Valor activos bajo gestién 1.005.799.206
; i Pélizas 58.694
Planes de p ies y EPSVs les (Artculo 8SFDR) ) activos bajo gestién 805.739.552
Otr roduct taci tenibles* billzas 23302
0s productos con connotaciones sostenibles Pri 5,950,864

*Se incluyen los seguros de: movilidad personal, ciberriesgos. riesgos medicambientales, vehiculos eléctricos, salud bienestar senior y agrario.

Productos financieros que promueven caracteristicas
medioambientales y/o sociales (Articulo 8 del SFDR)
GCO ha adaptado su oferta de productos de fondos de
inversion, unit linked y fondos de pensiones/EPSVs a la
categoria Articulo 8 del Reglamento de Divulgacién
(SFDR). De esta forma, dichos productos incorporan de
manera explicita consideraciones medioambientales y/o
sociales en su gestidn, mas alld de la mera integracion
de los riesgos de sostenibilidad. Tanto en la
documentacién precontractual del producto como en los
informes periddicos, se detalla cémo se integran estas
caracteristicas de sostenibilidad con el objetivo de
facilitar a los clientes la identificacién de estos
productos.

Seguro de movilidad personal

En los ultimos afios, debido a la mayor preocupacién por
el medio ambiente y por buscar soluciones sostenibles,
las grandes ciudades han impulsado cambios para
reducir el uso del vehiculo privado. Estos cambios,
sumados al crecimiento de la poblacién, la alta densidad
de las ciudades y el aumento de desplazamientos, han
provocado un cambio de paradigma en el transporte y la
aparicién de una nueva movilidad.

“Movilidad Personal” es un producto de seguro de
movilidad integral que garantiza al usuario tener todos
los riesgos cubiertos en sus desplazamientos
independientemente del método de transporte utilizado
(como vehiculos de alquiler y sharing. patinetes,
bicicletas urbanas, taxi, VTC o transporte piiblico). Con
ello, el Grupo contribuye a paliar los problemas
medioambientales y sociales de la movilidad urbana
apostando por la movilidad sostenible.

Seguro de ciberriesgos

La transformacion digital plantea nuevas problematicas
vy necesidades a nuestros clientes. Tanto las empresas
como los particulares, cada vez se encuentran expuestos
a un mayor riesgo de atagques de ciberseguridad que
pueden poner en peligro aspectos tan importantes como:
almacenamiento y tratamiento de datos de forma éticay

segura, integridad fisica y reputacional, acoso por redes
sociales, etc. GCO da respuesta a estas necesidades
ofreciendo a sus clientes una proteccidn frente a los
riesgos que entrafia operar en una era cada vez mds
digital. A tal efecto, el Grupo dispone de una péliza de
ciberriesgos para empresas que ofrece, entre otros
aspectos, proteccién frente a ciberataques, servicios
preventivos y asesoramiento profesional. Por otro lado,
dispone de una péliza de ciberriesgos para particulares
ofreciendo un paguete de coberturas y servicios
ajustada a las necesidades de nuestros clientes
particulares. Este ultimo producto a particulares se ha
empezado a comercializar en 2022.

Seguro de riesgos medioambientales

El Grupo participa, junto con otras compafiias del sector,
en el pool de riesgos medioambientales. Este pool es un
incentivo eficaz en la prevencidn de dichos riesgos, ya
que de manera individual en el mercado espafiol existe
una falta de desarrollo de este tipo de seguros por la alta
especializacién requerida. Las coberturas otorgadas en
los seguros de responsabilidad medioambiental
permiten afrontar los costes derivados de la necesaria
reparacién del medioambiente dafiado como
consecuencia de un suceso de contaminacién. En la
oferta de seguros medioambientales, el Grupo otorga
estas coberturas a empresas, embarcaciones, edificios de
viviendas y viviendas unifamiliares.

Seguro para vehiculos eléctricos

La transformacién de las economias basadas en el
carbono por nuevos paradigmas de sostenibilidad,
donde la eficiencia energética y la proteccién del
medioambiente juegan papeles esenciales, es ya una de
las grandes prioridades a nivel mundial. Las
organizaciones que, paulatinamente, adapten su oferta
para cubrir esta transicién energética se irdn abriendo
nuevos mercados y estardn mads preparadas para el
futuro.

Informe de Sostenibilidad
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En la oferta de seguros de autos se incluye una oferta
aseguradora especifica para vehiculos eléctricos e
hibridos enchufables, que apuestan por la sostenibilidad
mitigando la huella de carbono.

Soluciones ASG en Atradius

Atradius tiene el propdsito de ayudar a sus clientes para
avanzar con sus compromisos ASG realizando, en
primer lugar, un diagnéstico de sus necesidades en
términos de sostenibilidad. En virtud de las necesidades
identificadas, en 2024 Atradius ha lanzado dos
soluciones piloto, en Espaiia y Alemania.

En Espafia, Atradius ha ofrecido a un grupo inicial de
mas de 150 clientes una plataforma para medir, reducir
y certificar su huella de carbono, asi{ como establecer los
planes de accién para conseguirlo. En Alemania,
Atradius ha ofrecido a 300 clientes una herramienta
software con informacién 1til sobre sostenibilidad para
apoyarles en el desarrollo de informes corporativos de
sostenibilidad y ayudarlos en sus planes de transicién
hacia una compaiiia mas sostenible.

Productos para la inclusién financiera

En el sector asegurador, la inclusién financiera se
fundamenta en garantizar el acceso a la proteccién
frente a ciertos riesgos a grupos en situacidn de
vulnerabilidad.

Entre estos grupos se encuentran las personas mayores
de 65 afios, cuya pensién publica a veces resulta

Mémora

insuficiente para afrontar los gastos habituales, y los
productores rurales, dmbito expuesto a una mayor
vulnerabilidad de ocurrencia de riesgos de diversa
indole, con baja densidad poblacional y deprimidos
niveles de ingreso. Consciente de ello, Occident dispone
de productos adaptados a las necesidades de dichos
colectivos:

+  Salud bienestar Sénior es un seguro médico para
mayores pensado para dar respuesta a todas las
necesidades de salud que surgen en esa etapa de la
vida a precios mds econdmicos. Ofrece, entre otros,
lineas de atencién preferente, personal médico de
atencién a domicilio, personal de atencién al hogar
(limpieza, ayuda  personal, compra de
medicamentos, etc.) y un cuadro médico adaptado a
sus necesidades.

= Hipoteca inversa vitalicia es un producto para
personas jubiladas que les permite hacer liquida su
riqueza inmebiliaria y recibir una renta mensual
vitalicia, conservando el uso y propiedad de la
vivienda.

* [El seguro Agrario garantiza la renta y la
continuidad de las explolaciones agricolas y
ganaderas, que son parte de la actividad
fundamental para el medio rural, cubriendo los
dafios que estas pueden sufrir en caso de incendios,
pérdidas de cosechas, enfermedad de los animales,
climatologia adversa, etc.

Féretros sostenibles

Desde el respeto por la bicdiversidad y la conservacién
de los bosques, Mémora apuesta por la utilizacién de
atatides con certificado ECO, de manera que se asegura
que la materia prima de estos productos proviene de
talas controladas y con posterior reforestacién.

2024
Féretros con certificado ECO suministrados 40271
% féretros con certificado ECO sobre total de 702 %
féretros suministrados
Sudarios oxobiodegradables

En los servicios funerarios se utilizan sudarios
oxobiodegradables, que se caracterizan porque pueden
descomponerse en cualquier ambiente, siempre y
cuando haya oxigeno, incluso en ausencia de agua,
disminuyendo asi el impacto ambiental.

Ecofunerales

Las compafiias funerarias de GCO disponen de servicios
funerarios ecolégicos, con el objetivo de reducir el
impacto del proceso funerario en la naturaleza. El
objetivo de este producto es responder al creciente
interés social por la sostenibilidad y el respeto hacia el
entorno.

Los ecofunerales reducen las emisiones de gases de
efecto invernadero por encima del 30 % y la emisién de
dioxinas toxicas para la salud.

Ademas, este producto apuesta por la utilizacién de
tanatorios con gestién ambiental, el uso de flores
procedentes de cultivos ecolégicos, recordatorios
fabricados con papel FSC o reciclado y el transporte de
los difuntos en vehiculos eléctricos o hibridos.

Servicios funerarios de inclusién financiera

Las compafiias funerarias de GCO proporcionan ayuda a
las familias sin recursos para que puedan realizar un
servicio funerario gratuitamente, o de manera
subvencionada, a través del protocolo de acuerdos con
servicios sociales municipales y autonémicos. De esta
forma, se contribuye a satisfacer una necesidad real y a
no excluir de los servicios funerarios a ninguna familia.

Informe de Sostenibilidad
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Gestidén de incidencias, riesgos y oportunidades relacionadas con la gestién de productos y
servicios responsables (MDR-A)

Dentro de la cadena de valor de GCO, las incidencias relacionadas con la gestién responsable de productos y servicios
pueden afectar principalmente a las operaciones propias, a los clientes y a los colaboradores.

A continuacion, se desglosan las posibles incidencias negativas de la gestién responsable de productos y servicios, y su

riesgo asociado para el Grupo.

Incidencias negativas

No disponer de una oferta de
productos vy  servicios con
caracteristicas sostenibles para
los clientes

Riesgo asociado

Riesgo de pérdida de|j

clientes por no disponer de
productos o  servicios
sostenibles

Impacto financiero
actual

Gestién del riesgo

El Grupo realiza un andlisis continuo de
las demandas sociales y del mercado
para anficiparse a las tendendas y
necesidades emergentes en
sostenibilidad Integracién de criterios
ESG en el disefio de productos, la
colaboracién con socios estratégicos, y la
capaditadén de equipos aseguran una
oferta innovadora y alineada con las
expectativas del mercado.

Impacto  negativo  en el
medicambiente por no prestar los
servicios de manera sostenible

Riesgo de incrementar la
huella de carbono del Grupo
por no prestar los servidos
de manera sostenible

produzcan un ajuste en
el préadmo periodo.

Seguimiento constante de nuevas
tecnologias y la evaluacién de la red de
colaboradores. Ademds, se fomenta la
adopdién de soluciones innovadoras para
z R <relid
proteger la reputacidn y asegurar la
sostenibilidad operativa.

Riesgo reputacicnal por no
apoyar la transicién

No se ha identificado
impacto significativo en
ol S i
extraordinarios  que
produzean un ajuste en
el préxdmo periodo.

Monitorizacién constante de medios vy
redes sodales para asegurar una
respuesta 4gil v coordinada, ante una
crisis reputacional

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias positivas de la gestién responsable de preductos y servicios, y sus
oportunidades asociadas para el Grupo.

Incidencias positivas

Oportunidad asociada

Impacto financiero

Gestion de la oportunidad

Informe de Sostenibilidad
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Acompafiamiento de clientes
de gran apetito ESG para
transitar juntos en linea con
SUS Y MUuestros COmMpromisos
de neutralidad cdimdtica
(engagement con clientes)

Intensificacién de la relacién
con el cliente y aumento de la
retencién gracias al
asesoramientofapoyo en su
transicidn a aspectos ESG y
aumento de la cartera de
clientes que cada vez reclaman
un mayor compromiso haca
aspectos ESG

No se ha identificado
i ienificativoen
el gjercicio ni impactos
extraordinarios  que
produzcan un ajuste en
el prdxdmo periodo,

Enfoque proactivo en la relacién con los
dientes, lo que permite identificar sus
inquietudes y ofrecer asesoramiento
adecuado para responder a sus
necesidardes, especialmente en productos
vinculados a aspectos ASG.

Impado posiivo en o

No se ha identificado

Alineamiento con los compromisos de
neutralidad dimdtica mediante el

Sioam Reducddn de la huella ambiental | impacto significativoen | desarrollo  continuo de métodos  de
i bonizadén dela mﬁ&mmhnﬂamwﬁwdmmmmmhm&
a s ..l deammrﬂnmbsmmmmmmm_ que| transporte menos contaminante dentro
Wm‘mﬂm“ neutralidad dimética produzcan un ajuste en| de sus colaboradores, y 1a optimizacién
elproxdmoperiodo.  |de Jas zonas de intervencién para

inimizar despl entas.

Politicas relacionadas con la gestidn responsable de productos y servicios (MDR-P)

El Grupo cuenta con peliticas que regulan el proceso de control y gobernanza de los productos, tanto de de seguros de vida
y de no vida comercializados a través de Occident. Estas politicas, aprobadas por el Consejo de Administracién del Grupo,
definen los principios generales de gestién y establecen los aspectos mds relevantes del gobierno de productos,
garantizando que las decisiones y procesos sean consistentes y estén alienados con los objetivos de la compaiiia y las
expectativas de los clientes. Ademads, se describe el proceso de control y vigilancia de los productos comercializados,
asegurando que se mantenga una supervisién continua sobre el desempefio y los posibles riesgos de los productos
ofrecidos. Por otro lado, Atradius cuenta con Normas Técnicas de Producto que definen la gobernanza de los productos
que comercializan..

Parametros y metas relacionadas con la gestién de productos y servicios responsables
(MDR-M y MDR-T)

Como firmante de los Principios para la Sostenibilidad en Seguros (PSI) promovidos por la Iniciativa Financiera del
Programa de Naciones Unidas para el Medioambiente (UNEPFI), GCO tiene el compromiso de integrar en sus procesos de
toma de decisiones las cuestiones ambientales, sociales y de gobernanza (ASG).

En lo que se refiere a los productos y servicios de GCO, el cumplimiento de dicho compromiso se refleja a través de una
oferta de seguros que ayuda a los clientes a abordar los nuevos desafios medioambientales y sociales, como son la
reduccién de emisiones de gases de efecto invernadero, la inclusidn financiera, o la inversién sostenible. Asimismo, desde
Mémora se ofrecen alternativas que promueven la conservacién de los recursos naturales y la preservacién de los
ecosistemas, como féretros sostenibles y los sudarios oxobiodegradables.

Toda la informacién sobre los indicadores de GCO en cuanto a su oferta de productos y servicios responsable se encuentra
disponible en el apartado de Estrategia de este mismo capitulo.

Adicionalmente, para seguir avanzando en la gestién de productos y servicios responsables, GCO se ha marcado
diferentes objetivos dentro su Plan Director de Sostenibilidad 2024 - 2026, Uno de estos objetivos es el compromiso de
incorporar de criterios de sostenibilidad en la suscripcién para avanzar paulatinamente hacia la transicién a una
economia baja en carbono alineada con los objetivos del Acuerdo de Paris. En 2024, se ha dado cumplimiento a dicho
objetivo a través del compromiso de Occident de no suscribir a las empresas que desarrollen las siguientes actividades:

»  Fabricacién de materiales combustibles y contaminantes

»  Obtencién de carbén vegetal a través de la deforestacién de bosques y la combustién de la madera.
*  Explotacién de turbas

*  Almacén y/o comercio al por mayor de petréleo crudo ni refinerias

*  Almacén y/o comercio al por mayor de bombonas de butano, propano y otros gases similares

= Produccién de armas y municiones

*  Produccién de entretenimiento adulto

Asimismo, en relacién a la regulacién de Taxonomia de la UE, el Grupo se ha propuesto el objetivo de mejorar los
productos existentes para dar cumplimiento a un mayor nimero de criterios técnicos de seleccién de dicha regulacién. En
2024, el Grupe ha conseguido cumplir con este objetivo mejorando asi el indicador de alineamlento de primas de no vida
(3.2% en 2023 vs 3,8% en 2024) . La evolucién de los indicadores de Taxonomia de GCO, tanto de inversiones como de
primas, se pueden consultar en el Anexo | de este informe.

Informe de Sostenibilidad
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Inversion sostenible

Gobernanza de la Inversion sostenible
(MDR-P)

La Politica de Inversién sostenible de GCO, aprobada por
el Consejo de Administracién de GCO, establece los
principios y criterios ASG a tener en cuenta por el Grupo
en la gestién de sus inversiones financieras y es
complementaria a los principios de gestidbn de
inversiones del Grupo, que parten de un principio de
prudencia en sus actuaciones y que tienen como
principal objetive asegurar los compromisos asumidos
con los clientes a lo largo del tiempo con una adecuada
diversificacién de las carteras.

Adicionalmente, el Grupo dispone de un Plan anual de
Inversion sostenible donde se establecen los objetivos de
inversion sostenible a alcanzar durante cada afio
conforme a los principios establecidos en la Politica de
Inversién Sostenible.

Asimismo, y con objeto de cumplir las obligaciones del
Reglamento (UE) 2019/2088 sobre la divulgacién de
informacidn relativa a la sostenibilidad en el sector de
los servicios financieros (SFDR por sus siglas en inglés),
el Grupo divulga informacién especifica sobre cémo se
tienen en consideracién los riesgos de sostenibilidad en
el proceso de toma de decisiones de inversién y cémo
afectan sus inversiones a los factores medicambientales,
sociales y de gobierno (principales incidencias
adversas).

Toda la informacién anterior se encuentra disponible en
la pédgina web corporativa del Grupo, dentro del
apartado de Sostenibilidad.

El Area Corporativa de Inversiones financieras es la
encargada de asegurar que los principios de inversién
sostenible establecidos se cumplan en la organizacién.
Dentro del equipo de Inversiones Financieras, al menos
14 personas estdn directamente implicadas en la
aplicacién y cumplimiento de los criterios y objetivos
establecidos en la Politica de Inversién Sostenible de
GCO.

Este 4rea también se encarga de informar
periédicamente al Comité de Inversidn Sostenible (IS)
sobre el grado de cumplimiento de la estrategia de
inversién sostenible. Dicho Comité, dependiente del
Comité de Inversiones del Grupo, es el responsable de
evaluar y dar seguimiento a la aplicacién de la Politica
de Inversién Sostenible del Grupo y a la ejecucidn del
Plan anual. Los acuerdos tomados por el mismo y
aprobados por el Comité de Inversiones, son reportados
al Comité de Direccién de Grupe, informéndose con
posterioridad al Comité de Sostenibilidad de aquellas
cuestiones consideradas relevantes.

Estrategia de Inversion sostenible

Como firmante de los Principios de Inversién
Responsable (PRI) de Naciones Unidas, GCO se ha unido
al compromiso de lograr un sistema financiero global y
sostenible mediante la incorporacién de factores
ambientales, sociales y de gobierno corporativo (ASG) en
sus decisiones de inversién y en el ejercicio activo de la
propiedad.

Para ello, el Grupo incorpora las cuestiones ASG en los
procesos de andlisis y de toma de decisiones de
inversion en base a los siguientes principios de
actuacién:

Principios de exclusién:

Screening negativo en funcidén de la actividad
sectorial: Se excluye la inversién en aquellas
compafifas en las que parte de su actividad se
realiza en determinados sectores econdmicos
excluidos (ej. Carbén térmico, Exploracién de
petréleo y gas en el Artico y Energia de esquisto,
produccion o comercializacion de minas
antipersona, etc.).

Sereening normative: Se excluye la inversién en
aquellas compafiias cuyo desempefio se considera
controvertido y, en especial. que pueda afectar
negativamente a  sus  operaciones, al
medicambiente o a la sociedad en general.
Sereening positivo: Se excluye la inversidn en
aquellas compafifas con una peor gestién de los
riesgos ASG, medidos a través de una calificaciéon
de riesgo otorgado a las compafifas por un
proveedor externo.

Principlos de integracién:

Inversiones de temdtica sostenible: Se realiza un
progresivo incremento de la inversién en proyectos
encaminados a la transicidén hacia una economia
baja en carbono, mas eficiente en el uso de los
recursos y mas sostenible.

Inversiones de impacto: Se realiza un progresivo
incremento de la inversibn en proyectos
encaminados a la consecucién de objetivos sociales
o medioambientales, todos ellos coherentes con las
prioridades establecidas en el Plan Director de
Sostenibilidad del Grupo.

Para la implantacién de estos principios, el Grupo cuenta
con herramientas de proveedores externos que le
permiten establecer diferentes criterios de seleccidn de
inversiones, asi como realizar seguimiento de la
evolucién de las compaiiias en relacibn con la
integracién de los criterios ASG en el desempefio de su
actividad.

Informe de Sostenibilidad
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Inversidén inmobiliaria sostenible

En los iltimos afios, desde el drea de gestién de
inversiones inmobiliarias de GCO, el Grupo ha puesto el
foco en la inversién en inmuebles considerados
sostenibles desde el punto de vista medicambiental. En
concreto, en la evaluacién previa a la inversion se tienen
en cuenta aspectos como la certificacion energética, la
existencia de instalaciones para la reduccién de
consumo de agua, puntos de recogida centralizada de
residuos, asf como aquellas otras posibles mejoras que
podrian efectuarse en este sentido.

Todas las inversiones inmobiliarias de GCO en edificios
singulares responden a la Politica de Inversiones
inmobiliarias sostenibles del Grupo por lo que
tlinicamente se invierte en inmuebles con certificacién
LEED Gold o superior, y/fo BREEAM Muy bueno o
superior. Estos estdndares internacionales en
construccién y gestién sostenible proporcionan al Grupo
la certeza del cumplimiento de los requisitos

medioambientales que se ha marcado conseguir.

Gestion de incidencias riesgos y oportunidades (MDR-A)

Dentro de la cadena de valor de GCO, las incidencias relacionadas con la inversién sostenible pueden afectar
principalmente a las operaciones propias, a los distribuidores y a los clientes.

A continuacidn, se desglosan las posibles incidencias negativas relacionadas con la inversién sostenible y su riesgo

asociado para el Grupo.
Incidencias negativas Riesgo asociado Impacto financiero
actual
Invertir en empresas con No se ha identificado
pricticas no  sostenibles impacto significativo
fomentando asi la continuidad Riesgo  repitacional en i][ ejercicio nl
f i impactos
de dichos comportamientos derivado de la| extraordinarios que

perjudiciales para la sociedad y
el medicambiente (empresas

que vulneren los DDHH, mosastenibiey
intensivas en combustibles
fésiles, etc.)

inversién en empresas

produzcan un ajuste
en el préximo
periodo.

Gestion del riesgo

Evaluacién rigurosa de inversiones
para asegurar su alineacién con
criterios de sostenibilidad y el
cumplimiento de compromisos legales
y corporatives, complementado con
estrategias de comunicacién
preventiva y reactiva para responder
oportunamente a posibles criticas.

Dificultad para generar valor
para clientes, accionistas o
inversores con una mayor
preferencia por la sostenibilidad

accionistas

inversidn sostenible

Pérdida de clientes,

inversores por falta de

No se ha identificado
impacto significative
en el ejercicio ni
o|impactos

extraordinarios que
produzcan un ajuste
en el préximo
periodo.

Aplicacidn de la politica de inversién
sostenible que combina criterios de

exclusién e integracidn,
certificaciones energéticas en
inmuebles Y comunicaciones

recurrentes con grupos de interés
sobre avances en sostenibilidad.

A continuacidn, se desglosan las posibles incidencias positivas de la inversién sostenible y sus oportunidades asociadas

para el Grupo.
Incidencias positivas Oportunidad asociada | Impacto financiero actual Gestion de la oportunidad
i No se ha identificado|Se realiza seguimiento de diversos
Fomento d‘e la sostenibilidad impacto significativo en |tipos de inversiones sostenibles
uer cumatizer ks B 7 el ejercicio ni impactos|(honos  verdes y  similares).
ha.ma secioes. ¥ productos Mejora reputacional por|e¥traordinarios — que|aginismg se implementan procesos
alineados con la transicién| . F .. _|produzecan un ajuste en| . : .
: . dispener de inversién S ; sistemdticos para identificar vy
hacia una economia baja en el préximo periodo. - S
cavkonn: e eftdlonte oh l sostenible comunicar iniciativas de
: i sostenibilidad con impacto positivo,
uso de los recursos y mas p
sostenible asegurande que cada accién
relevante sea destacada.
) No se ha identificado|Expandir la oferta de productos
Generacion de valor para|Atraccion de nuevos|impacto significativo en|sgstenibles alineados con estdndares
clientes,  accionistas  o|clientes, accionistas o|el ejercicio ni impactos|ggg, asegurando su adaptacién a las
inversores con un mayor|inversores con apetito|extraordinarios  que|oypeciativas del mercado.
apetito por los aspectos ESG | por los aspectos ESG produzcan un ajuste en
el préximo periodo.
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Pardametros y metas de inversion sostenible (MDR-M y MDR-T)

Durante el afio 2024, GCO ha superado su objetivo de nuevas inversiones sostenibles del 10%, establecido para este
ejercicio en el Plan anual de Inversidn sostenible.

Las métricas ASG son una herramienta imprescindible para evaluar y maximizar el impacto de las inversiones. Por ello,
GCO mide, analiza y el evalia de manera efectiva el impacto de sus inversiones financieras a través de diferentes
métricas, como las emisiones de GEIL la huella de carbono, la exposicién a armas controvertidas, las infracciones de los
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Lineas Directrices de la Organizacién de Cooperacién y
Desarrollo Econdmicos (OCDE) para Empresas Multinacionales, etc. Esto le permite monitorizar si las inversiones generan
los resultados sostenibles esperados.

A 31 de diciembre de 2024, y de acuerdo con la Politica de Inversion Sostenible del Grupo, el valor de las inversiones
sostenibles del Grupo respecto al total de las inversiones y fondos administrados representa el 69,8%.

En el Plan Anual de Inversién Sostenible se incluyen los compromisos de inversién de GCO relacionados con la
sostenibilidad. Entre ellos, se encuentra el compromiso de no invertir en compaiifas en las que mas de un 10% de su cifra
de negocio estd relacionada con:

- Laextraccién o generacién de energia procedente del carbén térmico
- Laexploracién de petréleo y/o gas en las regiones del Artico en alta mar
- Laextraccién de energia de esquisto
Produccion y distribucién de entretenimiento adulto
Fabricacién de sistemas de armamento militar y/o sistemas integrales y componentes a medida para la fabricacién
de armas militares.
Fabricacién y venta de armamento ligero.

Toda la informacién sobre los compromisos de inversién sostenible del Grupo se puede consultar en el Plan anual de
Inversién sostenible de GCO en www gco.com/inversion-sostenible. Para el ejercicio 2025, cabe destacar que el Grupo se
ha propuesto como meta incrementar su objetivo de nuevas inversiones sostenibles hasta el 12%, dando cumplimiento
asimismo a uno de los objetivos propuestos en el Plan Director de Sostenibilidad 2024-2026.

Ademids, en 2024, el Grupo ha calculado por primera vez las emisiones de alcance 3 asociadas a la cartera de inversidn,
objetivo que se habfa marcado en el Plan Director de Sostenibilidad 2024-2026. La informacién de estas emisiones
(disponible en el capitulo de Informacién medioambiental del presente Informe de sostenibilidad) permitirdn al Grupo
establecer objetivos de descarbonizacién, y cumplir a su vez con otro de los objetivos del Plan Director de Sostenibilidad
2024-2026.

Por qltimo, el Grupo también realiza el seguimiento de los indicadores del Reglamento de Taxonomia de la UE para
determinar en qué grado su inversién se encuentra alineada con los objetivos medioambientales establecidos en la
misma.

La evolucién de los indicadores de Taxonomia de GCO, tanto de inversiones como de primas, se pueden consultar en el
Anexo [ de este informe.

Informe de Sostenibilidad
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Contribucion a la sociedad y las comunidades locales

Estrategia

El Grupo basa su modelo de negocio en el respeto a las personas y en contribuir positivamente al entorno y a sus grupos
de interés. El compromiso asumido en las comunidades en las que opera va ligado al desarrollo econdmico, el bienestar
social y el empleo de calidad desde hace mas de un siglo.

Asi, a través de sus dos fundaciones, Fundacién Occident y Fundacién Mémora, las contribuciones y patrocinios y las
iniciativas de voluntariado corporativo, el Grupo apoya proyectos e iniciativas que generen un impacto positivo en las

mismas.

Gestion de incidencias riesgos y oportunidades (MDR-A)

Dentro de la cadena de valor de GCO, las incidencias relacionadas con la contribucién a la sociedad y a las comunidades
locales pueden afectar principalmente a las operaciones propias.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias negativas relacionadas con la contribucién a la sociedad y a las
comunidades locales y su riesgo asociado para el Grupo.

Incidencias negativas

Fraude en la gestién de las
donaciones, perjudicando a

Riesgo asociado

Riesgo regulatorio ante
posibles fraudes en la

Impacto financiero
actual
No se ha identificado
impacto
significativo en el
ejercicio ni impactos
extraordinarios que

Gestion del riesgo

Cumplimiento estricto del Cédigo Etico,
sus normativas de desarrollo, y politicas
complementarias de sostenibilidad, que
garantizan una gestibn ética vy
responsable con los grupos de interés. Se

accién social llevados a cabo
por las fundaciones del
Grupo que no cubren

la sociedad

realmente las necesidades de v

entre las iniciativas/
proyectos de accidn
social en las que las
fundaciones del Grupo
las  necesidades
reales de la sociedad

i rod juste|, %
los beneficiarios gesuﬂ!l de las gn uz:lan u:r?ﬂu;z implementan herramientas como el
AR periodo. Protocolo de Solicitud de Patrocinios y
Donaciones, ademas de contar con Planes
de Contingencia.
.. | No se ha identificado | Se lleva a cabo un proceso riguroso que
Iniciativas/proyectos de Jilesgn de-desconexicn impacto incluye el andlisis previo de la viabilidad

significativo en el
ejercicio ni impactos
extraordinarios que
produzcan un ajuste
en el préximo
periodo.

del proyecto y su alineacién con los
objetivos fundacionales, seguido de su
aprobacion por el Comité de Valoracién de
Proyectos (CVP), compuesto  por
miembros clave de los organos de

gobierno.

A continuacién, se desglosan las posibles incidencias positivas de la contribucién a la sociedad y a las comunidades locales
y sus oportunidades asociadas para el Grupo.

Incidencias positivas

Desarrollo e impulso de
proyectos de accién social,

Oportunidad asociada

Mejora de la reputacién e

Impacto financiero
actual
No se ha identificado
impacto
significativo en el
ejercicio ni impactos

Gestidn de la oportunidad
Establecer mecanismos de
seguimiento continuo del feedback

sobre los proyectos mediante medios

Incremento del orgullo de
pertenencia de los empleados
derivada de pertenecer a un
Grupo comprometido con la
sociedad y el medicambiente

sociales dentro de la
empresa derivada de la

participacién en
proyectos  sociales vy
voluntariados

investigacién, educacién, lucha|, de comunicacién convencionales,
contra el hambre, etc. en imagenide la compatlia ;ﬁrda:::imna::sajﬁ: redes sociales y plataformas
beneficio de la sociedad en el préximo|Similares.
periodo.
No se ha identificado | Implementar programas que
Mejora de las relaciones|impacto promuevan una cultura

significativo en el
ejercicio ni impactos
extraordinarios que
produzcan un ajuste
en el préximo
periodo.

organizacional sélida y positiva,
desarrollando  actividades  que
valoren los logros individuales y
colectivos, garantizar una
comunicacidn abierta y fomentar el
desarrollo profesional continuo.

Informe de Sostenibilidad



Indice

Inferme de Sostenibilidad

0l. Informacion general
02,

03. Informacién social
itn i i 04. Infe i6n sobre la

05. Informacién de negocio 07. Anexo | - Taxonomia
06, Contribucion a la sociedad  O8. Anexo II - Ley 11/2018

09. Anexo 111 - Indice NEIS
10.Informe de verificacién

Parametros y metas relacionados con la contribucién a la sociedad (MDR-M y MDR-T)

La accién social del Grupo se articula a través de sus dos fundaciones, Fundacién Occident y Fundacién Mémora, las
contribuciones y patrocinios y las iniciativas de voluntariado corporativo.

Fundacidn Occident

La Fundacién Occident, es una entidad privada sin
énimo de lucro creada en memoria de Jestis Serra
Santamans, fundador del GCO, que tiene como finalidad
desarrollar proyectos con el fin de hacer una sociedad
mejor para todos, guidndose siempre por valores como
la solidaridad, el esfuerzo y el trabajo en equipo.

¢

En la actualidad, la Fundacién proporciona apoyo e
impulsa iniciativas de investigacion. empresa y
docencia, accién social, deporte y promocién de las artes.

La Fundacién Occident ha sido galardonada
con el Sello IMPULSA CULTURA que
reconoce sus valores y su gran labor para
promover proyectos y acciones culturales
con gran impacto positivo en la sociedad.

Distribucidén de la aportacidn de la Fundacién Occident
en las distintas lineas de accién 2024:

Promocidn de
las artes
Deporte 20%
28%
¥ Investigacién
Empresay | | 18%
docencia
Accion Social
26 %

La Fundacién Occident aprueba de forma anual su Plan
de actuacidn, detallando el conjunto de actividades a
desarrollar, sus potenciales beneficiarios y los recursos
humanos y materiales necesarios. Para asegurar la
objetividad, se dispone de un protocolo formal donde se
especifican los criterios de seleccidn de las iniciativas y
los programas propuestos. Es el Comité de valoracién de
proyectos el érgano responsable, a través de reuniones
bimensuales, de seleccionar el conjunto de nuevos
proyectos y valorar el estado de los que estdn en curso,
entre otras funciones. Dichos proyectos e iniciativas
cuentan con programas de participacién, evaluacién de
impactos y programas de desarrollo.

Un buen ejemplo de estos proyectos es la colaboracion
de la Fundacién con ACNUR, la agencia de la ONU para
los refugiados, con la que colabora desde 2021 en
diferentes programas de ayuda a jévenes desplazados.

Asimismo, mediante las becas Fundacién Occident y los
acuerdos con las diferentes escuelas de negocio,
universidades o entidades dedicadas a tales efectos, se
ofrece la posibilidad de realizar estudios superiores

cualificados a estudiantes con buen expediente
académico y aptitud hacia la formacién, pero con una
renta por unidad familiar insuficiente para poder
costear este tipo de estudios. Estas becas preservan el
principio de igualdad de oportunidades. La iniciativa se
desarrolla en Espafia y también en cooperacién
internacional en Kenia o campos de refugiados con
desplazados, vehiculando esta ayuda con la Agencia de
las Naciones Unidas para los refugiados (ACNUR).

En 2024, la Fundacion ha creado las nuevas Becas Jesiis
Serra, 12 becas para estudios de grado universitario para
jovenes que quieren ser los primeros de su farmnilia en ir
a la universidad, asi como jévenes mujeres que quieran
en cursar estudios STEM (matemdticas, ingenierias,
fisica, ciencias, biologia, etc.). Ademds de cubrir el coste
piblico de la matricula en universidades espafiolas,
estas becas proporcionan ayuda para la formacién en
idiomas, programacion u otras habilidades relacionadas
con sus estudios, asi como un complemento econdémico
segin la renta familiar y la residencia, especialmente
cuando el estudiante no vive cerca de su centro
universitario. Estas becas se complementan con un
programa de mentoria y formacién continua, con el que
los becados estardn acompafiados por un profesional en
activo.

Por otro lado, la Fundacién Occident colabora con otras
entidades como el Centro Nacional de Investigaciones
Oncolégicas (CNID), el Centro Nacional de
Investigaciones Cardiovasculares (CNIC), el Instituto de
Astrofisica de Canarias (LAC), el Consejo Superior de
Investigaciones Cientificas (CSIC), la Fundacién
Interhospitalaria de Investigacién Cardiovascular (FIC),
Fundacién Espaficla para la Ciencia y la Tecnologia
(Fecyt), Save the Children, Manos Unidas o Save the Med
Foundation.

Una novedad de este 2024, es la alianza entre
Fundacién Occident y Gasol Foundation para prevenir
de manera conjunta la obesidad infantil e impulsar
hdbites saludables entre los mas jévenes. En su papel de
aliado universal de la Gasol Foundation, Fundacién
Occident ha pasado a ser colaboradora principal del
Estudio PASOS. Este estudio es clave para evaluar el
Plan Estratégico Nacional para la Reduccién de la
Obesidad Infantil, liderado por el Gobierno de Espafia.

Asimismo, en noviembre de 2024, Fundacién Occident y
Occident pusieron en marcha una campafia de
colaboracién con Cruz Roja ante la situacién de
emergencia provocada por la DANA en Valencia
(Espafia). A través de ella, todos los empleados,
mediadores y colaboradores del Grupo han podido
realizar una donacién que ha servido para cubrir las
necesidades bdsicas de los afectados. Asimismo, la
Fundacién Occident ha colaborado con la Fundacién
Princesa de Girona para llevar a cabo un Plan Especial
de Intervencién para jévenes valencianos disefiado con
el objetivo de dar apoyo a la reconstruccién del
ecosistema joven de las poblaciones afectadas por la
DANA.
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En 2022, Fundacién Occident se unié al pacto
Fundaciones por el Clima, que promueve una lucha
activa para enfrentar la crisis climética, con el objetivo
de poder liderar un grupo de trabajo para el sector
asegurador,

Asimismo, impulsa el proyecto Changemakers at Sea en
colaboracién con la fundacién Save the Med, que
promueve reducir el uso de plastico de un solo uso a
través de soluciones basadas en las tres “R° mds
importantes (Rechazar, Reducir y Reutilizar). En 2024
se ha ampliado el alcance de 1a participacién para incluir
a alumnos de universidades, ademds de los estudiantes
escolares que ya participaban en la iniciativa.

Por otro lado, Fundacién Occident brinda apoyo
financiero para el andlisis e investigacién de los
residuos de origen pluvial, como parte de la iniciativa
"Limpia rios, salva océanos”, promovida por Biotherm y
la Fundacién Ecoalf. Esta iniciativa tiene como objetivo
principal reducir la contaminacién de los rios. que
contribuye al deterioro de los océanos, v asi conservar
los ecosistemas acudticos.

En cuanto a la linea de la investigacién, en 2024 se ha
seguido financiando un estudio epidemioldgico
impulsado por Fundacién Occident y Cardiored para la
identificacién de los principales factores de riesgo
cardiovascular en 4 dreas sanitarias de la Comunidad de
Madrid.

Asimismo, Fundacién Occident lleva a cabo acciones
enfocadas en la inclusidén financiera con el fin de formar
a aquellas personas con dificultades para desarrollar su
capacidad econémica. Se realizan talleres y conferencias
para personas con discapacidad en los que aprenden
estrategia, claves del emprendimiento, marketing
finanzas, aspectos legales y normativos o gestién de
personas, entre otras dreas. Asimismo, la Fundacién
lleva a cabo un plan de formacién para jévenes kenianas
con escasos recursos econdmicos, facilitindolas el
acceso a la ensefianza secundaria y a un oficio.

En la linea de la Promocidn de las Artes, se destaca el
incremento notorio de acciones y beneficiarios en 2024
en el programa Poetizate, poesia en las aulas, en el que
se busca presentar la poesia de una forma amena y
atractiva para dotar a los adolescentes de mas
herramientas comunicativas y de expresion.

Cabe destacar que GCO amplid la aportacién destinada a
Fundacién Occident, alcanzando los 3.9 millones de
euros, de los cuales 3,6 millones han sido revertidos a la
sociedad a través de un total de 68 proyectos sociales en
2024. De cara a préximos ejercicios, GCO tiene el
compromiso de seguir ampliando la aportacién
destinada a dicha Fundacién a fin de intensificar sus
esfuerzos de accidn social.

Fundacién Mémora

Fundacién Mémora fue creada en 2016 con el objetivo de
mejorar la sociedad a partir del conocimiento y de las
experiencias adquiridas por Mémora a lo largo de su
trayectoria.

Su misidén es proporcionar ayuda a la sociedad,
apoyando y mejorando la atencién a las personas y a sus
familias, que estdn en una situacién relacionada con el

final de una vida, apoyando, a su vez, a los profesionales
que las atienden.

La actuacién de Fundacién Mémora se sustenta sobre
cuatro grandes ejes: sensibilizacion, formacion,
investigacion e innovacion, y accién social.

La primera linea se centra en facilitar la concienciacién
¥ sensibilizacién dando a conocer estrategias para un
envejecimiento activo y saludable, y formando a las
personas para afrontar la muerte como parte final de la
vida. Con tal fin, en distintas ciudades, se realizan las
Aulas Mémora, una serie de sesiones divulgativas
desplegadas en forma de conferencias, talleres,
conciertos, etc., dirigidas a la poblacién en general y,
especialmente, a las personas mayores, cuidadores y
personal sanitario.

En el eje de la formacidn, la Fundacién tiene la voluntad
de ser una entidad referente en la formacién de los
profesionales de los &mbitos de la salud, sociosanitarios
y sociales. La Fundacién cuenta con una amplia oferta
formativa (cursos, jornadas, seminarios y ciclos) y estd
reconocida como entidad organizadora de actividades
acreditadas de formacién continuada para profesionales
del dmbito sanitario.

En cuanto al eje de innovacién e investigacién, la
Fundacién aspira a ser una entidad referente para todos
los actores relacionados con el ciclo final de la vida. En
particular, para los profesionales vinculados a los
servicios de cuidados paliativos en aspectos de mejora
de la atencidn de los pacientes y de sus familias. Para
establecer relacién con los profesionales de las dreas de
atencién a los pacientes, se desarrollan proyectos junto
con los institutos de investigacién de los centros.

Por ultimo, en el drea de accién social, se mantienen los
espacios de apoyo emocional para familiares,
profesionales y otros colectivos. Incluyen el apoyo
psicolégico al duelo, ofreciendo servicios como: atencién
telefdnica con psicélogos especializados, apoyo desde la
comunidad web “Tu apoyo en red” y atencién
psicologica presencial, tanto individual como grupal.

Asimismo, Fundacién Mémora cuenta con un proyecto
de reflexion social denominado "Ciudades que Cuidan”.
Este proyecto nace con la voluntad de poner el cuidado
como eje central de la actuacién del municipio frente a
sus ciudadanos, resaltando la atencién en el final de vida
y especificamente tratando de evitar y de prevenir, en lo
posible, la muerte en vulnerabilidad y en soledad de las
personas.

El proyecto se estructura en cuatro dreas de trabajo. La
primera es el Observatorio, donde se realiza un anilisis
cualitativo de la opinién publicada en los medios de
comunicacién. La segunda, es la generacién de
conocimiento sobre los temas con las entidades que
aportan valor al proyecto. En tercer lugar, un marco
conceptual que integra y aglutina el conjunto de
politicas y acciones a desarrollar en un municipio. Y, por
iltimo, un sistema de evaluacién que puede ser
distinguido con un Sello de Calidad, en el que se miden
indicadores de diferentes categorias que intervienen en
la vida de los ciudadanos en un municipio.

En 2024, Fundacién Mémora ha destinado 421.631 euros
aun total de 4 proyectos sociales.
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Contribuciones y patrocinios

GCO apuesta por una estrategia de patrocinios que
fomente el deporte, la integracién social y la
sostenibilidad en general. Asi, en 2024 el Grupo ha
seguido apostando por acuerdos de patrocinio ligados al
deporte, la musica v la cultura. En este sentido, ha
renovado su acuerdo de colaboracién con el festival
Starlite, patrocinando el Starlite Occident celebrado en
los meses estivales y la segunda edicidn del Christmas
by Starlite en Madrid. Asimismo, Occident ha dado
nombre a la primera edicidn del festival "Alma Occident
Madrid® v ha renovado su colaboracién con el festival
“Occident Summerfest Cerdanya”.

Ademds, en 2024 Occident ha reforzado su compromiso
con la misica como pilar estratégico de su patrocinio,
apoyando el festival Cruilla y convirtiéndose en el
patrocinador oficial de “Les Nits” de Barcelona.

Por otro lado, dentro del acuerdo de colaboracién que
Occident mantiene con el Museo Guggenheim Bilbao
como Patrono de la institucién desde su inauguracién,
Occident ha patrocinado la retrospectiva de la pintora
austriaca Martha Jungwirth.

En 2024, como parte de sus acciones de patrocinio para
la promocién del deporte, el Grupo ha patrocinado
eventos y organizaciones destacadas como el Trofeo
Conde de Godd de tenis, la estacién de esqui Baqueira/
Beret y el Club de balonmano femenino Bera-Bera y su
proyecto "Imagen y ejemplo”, que promueve la prictica
deportiva y fomenta los valores del deporte en equipo.

En total, el importe destinado por el Grupo a los
proyectos de patrocinio en 2024 ascendid a 4,6 millones
de euros. Adicionalmente, el Grupo participa en acciones
de asociacién con UNESPA, ICEA, la Escuela de esqui del
Valle de Ardn y el Real Club Tenis de Barcelona. El
importe de dichas acciones de asociacién asciende a 2,4
millones de euros en el ejercicio.

Accidn social y voluntariado corporativo

A través del voluntariado corporativo, GCO canaliza las
inquietudes solidarias de sus empleados y genera entre
la plantilla una cultura de colaboracidn y apoyo a otros
colectivos sociales mds necesitados.

En 2024, se ha continuado con la puesta en marcha de
iniciativas de voluntariado corporativo en las compafiias
del Grupo, destacando las siguientes:

*  CHEERS4U: formacidn lidica en la que participaron
empleados del Grupo con el objetivo de aprender a
relacionarse y enseflar nuevas competencias a
personas con discapacidad intelectual.

* Junior Achievement de la mano de Unespa,
empleados del Grupo dieron sesiones formativas en
colegios para fomentar la educacién financiera.

*  World Clean-up day: voluntarios del Grupo
participaron desde diferentes paises en batidas de
limpieza y recogida de basura, principalmente en
Zonas costeras, pantanos, rios y canales, por el Dia
Mundial de la Limpieza.

»  Fundacidén Prevent: mentoria a emprendedores con
discapacidad que reciben formacién en ESADE para
evaluar y mejorar su plan de negocio o becas para
estudios superiores a estudiantes con discapacidad
para su inclusién laboral.

+  Fundacidn Exit: voluntariado que tiene como
objetivo combatir el fracaso escolar y el abandono
prematuro de la educacién en edades tempranas.
Cada voluntario ejerce de coach y acomparia a un
joven, de entre 16 y 19 afios, en la definicién de un
objetivo personal/profesional, ademds de guiarle en
los pasos a dar para alcanzarlo.

= Jornadas de Horizontes 2024: en la que 59
empleados de Prepersa acudieron a la playa de Sant
Salvador en Tarragona para recoger residuos un
total de 154kg de residuos junto con la Fundacién
Occident y la Fundacién Ecomar.

Adicionalmente, en 2024 Atradius ha desarrollado un
total de 50 iniciativas para contribuir a la accién social
de manera local con una aportacidn de 73.093 € a través
de asociaciones con organizaciones benéficas locales y
programas de voluntariado para empleados.

Entre las acciones impulsadas se pueden encontrar las
recaudaciones de donativos para diversas causas, como
el apoyo de Atradius UK y Atradius Irlanda a la
iniciativa “Street Aid Wales” recaudando fondos para las
personas sin hogar de Gales a través de la venta de
pasteles, eventos benéficos y conciertos corales durante
todo el afio, Asimismo, Atradius Holanda ha participado,
por décimo afio consecutive, en el Amsterdam City
Swim donde se recaudaron fondos para palear el ELA
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Contribucién a los ODS

La aprobacién por parte de la Asamblea General de las Naciones Unidas de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible y
con ella, los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) implican el compromiso no sélo de los gobiernos sino también de la
sociedad civil y las empresas de contribuir a su consecucidén. La actividad desarrollada por GCO y la labor desarrollada
desde la Fundacidn Occident permite contribuir a varios de los Objetivos de Desarrollo Sostenible de Naciones Unidas.

Mas de 196 500€ donados a programas de
d(Umpddeli.’UlL‘r educativo. apoyo c‘mncmnal Y
nutricién con Save the Children y Fundacion Balia

24.515¢€ donados a bancos de alimentos

—‘“"“"”
DECALIDAD

49 horas de formacidn por empleado

¥ El 9% de las aportaciones de la Fundacion Ocaident se
destina a proyectos de docencia

v Mas de 191900 destinados a becas para jovenes con
renta familiar baja en centros de referencia de
educacidn secundaria y superior

v Mds de 188 400€ destinados a becas y ayudas a
jovenes con alto riesgo de vulnerabilidad para su
formacion académica y profesional. y construccicn
de equipamientos educativos en cooperacion
internacional

TRABAJO DECENTE
Y CRECIMIENTD ECONOMICO

Mas de £ 000 empleados

¥ 124 empleados con discapacidad

¥ 97.5% de contratos indefinides
¥ Indice de rotacién del 12.5%
¥ 2252 millones de euros devengados en el impuesto

de sociedades

Diversidad de productos y servicios con coberturas
medioambientales

Oficinas con calificacion energetica “LEED”
Proyecto de instalacion de placas fotovoltaicas en los

edificios principales

1 ALANZAS PARA
LOGRARLOS OBJETIVOS

v+ Principios para la Sostenibilidad de Seguros (PS1)

¥ Principios para la Inversion Responsable (PRI) Pacto
Mundial de las Naciones Unidas

Ninguna enfermedad profesional

Mas de 211.400€ donados para formacion e
intervencion maternal en cooperacion internacional

Programa bienestar empleado: 1aller salud emocional

Mas de 441 400¢€ destinados a proyectos [+D+i
relacionados con enfermedades oncologicas,
cardiovasculares y de alimentacion

Acompafiamiento en centros hospitalarios a nifios
con dificil diagnéstico

+  EI51% de los empleados son hombres y el 49% son
mujeres

¥ Adheridos a la Red EWI que impulsa la presencia de
mujeres en el ambito directivo asegurador

1 REDUCCIONDELAS ‘ = >
DESIGUALDADES =

-

Becas para programas de formacion laboral y
emprendimiento para personas en riesgo de
exclusion (discapacidad y/o alta vulnerabilidad).
Realizacion de <148 horas de voluntariado
carparativo

.

Programas deportivos adaptados de esqui y vela para
jovenes con discapacidad: 197 deportistas

¥ 118 becas en formacion musical y piano para infancia
en situacion de exclusion

ACCION
PORELCLIMA

Voluntariado "Cleanup Day” en €l que se realizaron
batidas de limpieza y recogida de basura,
principalmente en zonas costeras, pantanos, rios y
canales

¥ 189.469€ destinados a formacion medioambiental a
Jovenes escolares

1 PAZ JUSTICIAE
INSTITUCIONES SOLIDAS

¥ Ningun caso confirmado de corrupcion

v 3,9 millones de euros destinados a aportaciones y
entidades sin animo de lucro
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Anexo I - Informacion adicional de
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Taxonomia europea de actividades econdomicas
ambientalmente sostenibles

El Reglamento de Taxonomia de la UE (Reglamento UE 2020/852), que entrd en vigor el 12 de julio de 2020, establece el
sistema de clasificacién de actividades econdmicas sostenibles desde el punto de vista medioambiental.

Dicho Reglamento considera que una actividad es econdmicamente sostenible cuando contribuya sustancialmente a la
consecucién de uno o més de los seis objetivos medioambientales de Taxonomia: 1) mitigacién del cambio climatico, 2)
adaptacién al cambio climdtico, 3) uso sostenible y proteccién de los recursos hidricos y marinos; 4) transicién hacia una
economia circular, 5) prevencién y control de la contaminacién, y 6) proteccién y recuperacién de la biodiversidad y los
ecosistemnas.

Ademas de contribuir sustancialmente a al menos uno de estos objetivos debe poder probarse que la actividad econdmica
cumpla unos criterios técnicos de seleccién establecidos, no cause perjuicio significativo al resto de objetivos (DNSH por
sus siglas en inglés) y cumpla con las salvaguardias sociales minimas (MSS por sus siglas en inglés).

El articulo 8 del Reglamento de Taxonomia establece para toda empresa con obligatoriedad de publicar informacién no
financiera (de acuerdo a la Directiva 2013/34/UE), la necesidad de incluir informacién sobre 1a manera y la medida en que
las actividades de la compafiia se asocian a actividades econdmicas que se consideren medioambientalmente sostenibles.

Con respecto al ejercicio 2023, las compafifas financieras deberdn divulgar la informacién de elegibilidad relativa a los
objetivos 1 a 6 de Taxonomia y la informacién de alineamiento de los objetivos 1y 2 de Taxonomia.

GCO ha realizado el andlisis de los requerimientos de Taxonomia sobre su actividad aseguradora, quedando fuera del
alcance la actividad funeraria por su baja significatividad.

Elegibilidad y alineamiento de los activos segiin la Taxonomia de la UE

El presente procedimiento es de obligado cumplimiento en todo el &mbito del Grupo, correspondiendo a GCO reportar la
informacién consolidada del Grupo requerida por la Taxonomia.

Dentro del Reglamento delegado (UE) 2021/2178 y modificaciones del mismo (publicadas en junio y noviembre de 2023),
se explican los indicadores a desarrollar por las empresas de seguro y reaseguro para el cdlculo de los indicadores de sus
actividades de inversidn (activos).

En base a la tipologia de activos del balance de GCO (bajo IFRS 9 e IFRS 17) se han seleccionado aquellos que puedan
afectar al denominador y al numerador del indicador clave de resultados.

Denominador: activos que se consideran dentro del perimetro del indicador de activos cubiertos por la Taxonomia.
Numerador: activos que se consideran dentro del perimetro del indicador de activos cubiertos por la Taxonomia y que
son analizados de cara a identificar si estdn o no alineados con la Taxonomia.

De acuerdo con el Articulo 7 de Reglamento Delegado (UE) 2021/2178 se hacen las siguientes aclaraciones en relacién con
el perimetro de activos a considerar en el indicador clave de resultados:

Las exposiciones a administraciones centrales, bancos centrales y emisores supranacionales se excluyen del cdlculo
del numerador y el denominador del indicador clave de resultados de las empresas financieras.

Los derivados se excluyen del numerador del indicador clave de resultados de las empresas financieras.

Las exposiciones de las empresas que no estin obligadas a publicar informacién no financiera de conformidad con el
articulo 19 bis o 29 bis de la Directiva 2013/34/UE (NFRD) se excluirdn del numerador del indicador clave de
resultados de las empresas financieras.

Para obtener los porcentajes de elegibilidad y alineamiento (y por tanto la conformidad con los criterios de DNSH y MSS)
de las empresas que son parte de la cartera de activos del Grupo, se ha utilizado 1a herramienta Clarity. Los importes de las
inversiones alineadas se han calculado con base a los porcentajes de alineamiento publicados por las empresas en 2023
donde GCO tiene posicidén a cierre de 2024.

Informe de Sostenibilidad
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puesto que no se dispone de informacién de los mismos. En el desglose de las siguientes tablas se incluyen aquellos activos cubiertos que si se han podido

clasificar.

Desglose adicional del Denominador del ICR

El porcentaje de derivados en relacién con los activos totales
cubiertos por el indicador clave de resultados.

0,00%

La proporcidn de exposiciones a empresas financieras y no
financieras no sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la
Directiva 2013/34/UE en los activos totales cubiertos por el
indicador clave de resultados:

Empresas no financieras: 12,53%

Empresas [inancieras: 18,07%

La proporcién de las exposiciones a empresas financieras y no
financieras de paises no miembros de la UE no sujetas a los
articulos 19 bis y 29 bis de la Directiva 2013/34/UE en los
activos totales cubiertos por el indicador clave de resultados:

Empresas no financieras: 8.81%

Empresas financieras: 5,40%

La proporcién de exposiciones a empresas financieras y no
financieras sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la Directiva
2013/34/UE en los activos totales cubiertos por el indicador
clave de resultados:

Empresas no financieras: 18,59%

Empresas financieras: 14,82%

La proporcién de exposiciones a otras contrapartes y activos en
los activos totales cubiertos por el indicador clave de resultados:

35,99%

Informe de Sostenibilidad
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Los resultados obtenidos para GCO han sido los siguientes (cifras en miles de euros):

Indicador clave de resultados (ICR)

El valor medio ponderado de todas las inversiones de las El valor medio ponderado de todas las inversiones de las

p de seg o guros orientadas a financiar empresas de seguros o reaseguros orientadas a financiar

actividades econdmicas que se ajustan a la taxonomia o estdn actividades econdémicas que se ajustan a la taxonomia o
vinculadas a estas actividades, en relacién con el valor de los vinculadas a estas actividades, con las siguientes

activos totales cubiertos por el indicador clave de resullados, ponderaciones para las inversiones en empresas:

con las siguientes ponderaciones para las inversiones en

empresas: Sobre la base del volumen de negocios: 1L106.9*

Sobre la base del volumen de negocios: 0.0080%* Sobre la base del CapEx: 16354

Sobre la base del CapEx: 0,0118%"

El porcentaje de los activos cubiertos por el indicador clave de El valor monetario de los activos cubiertos por el indicador
resullados en relacién con las inversiones totales de las clave de resultades. Excepto las inversiones en entidades

empresas de seguros o reaseguros (activos gestionados soberanas.

totales). Exceplo las inversiones en entidades soberanas.

Ratio de cobertura: 87% Cobertura: 13.852.741.7*

*Los KPI's de la media derada de las i lineadas han sido calculados con el porcentaje de ali de cada | ¢n en base al peso que
tiene dentro de la cartera de GCO.

**Dentro de los actives cubiertos se incluyen activos no susceptibles de ser clasificados en las categorias de alineado, elegible no al ¥ no

El valor en términos monetarios de los derivados.

0

Valor de las exposiciones a empresas financieras y no
financieras no sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la
Directiva 2013/34/UE:

Empresas no financieras: 1735.144,0

Empresas financieras: 2503.225.8

Valor de las exposiciones a empresas financieras vy no
financieras de paises no miembros de 1a UE no sujetas a los
articulos 19 bis y 29 bis de la Directiva 2013/34/UE:

Empresas no financieras; 1.220.7753

Empresas financieras: 748.215.2

Valor de las exposiciones a empresas financieras y no
financieras sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la
Directiva 2013/34/UE:

Empresas no financieras: 2575.406,5
Empresas financieras: 2053.358,1

Valor de las exposiciones a otras contrapartes y activos:

4.985.607.2

Informe de Sostenibilidad
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La proporcidn de las inversiones de las empresas de seguros o Valor de las i iones de las P de seguros o

reaseguros que no sean inversiones conexas a contratos de
seguros de vida en virtud de los cuales el riesgo de la inversién
sea soportado por los tlomadores del seguro, que se destinan a
financiar actividades que se aj ala fa o estdn

reaseguros que no sean inversiones conexas a contratos de
seguros de vida en virtud de los cuales el riesgo de la
inversién sea soportado por los tomadores del seguro, que se
d a financiar actividades que se ajustan a la

vinculadas a estas actividades:

27.46%

El valor de todas las inversiones que financian actividades
econdmicas que no son elegibles segin la taxonomia en
relacidn con el valor de los activos totales cubiertos por el
indicador clave de resultados:

Sobre la base del velumen de negocios: 7L61%

Sobre la base del CapEx: 62,08%

El valor de todas las inversiones que financian actividades
econdmicas elegibles segin la taxcnomia, pero que no se
ajustan a la taxonomia, en relacién con el valor de los activos
totales cubiertos por el indicador clave de resultados:

Sobre la base del volumen de negocios: 4,10%
Sobre la base del CapEx: 3,47%

taxonomia o estdn vinculadas a estas actividades:

3.804.055.1

Valor de todas las inversiones que financian actividades
econdmicas que no son elegibles segn la taxonomia:

Sobre la base del volumen de negocios: 9.920.237.9
Sobre la base del CapEx: 8.600.146,2

Valor de todas las inversiones que financian actividades
econémicas elegibles segin la taxonomia, pero que no se
ajustan a la taxonomia:

Sobre la base del volumen de negocios: 567.885,5

Sobre la base del CapEx: 481.040,9

Desglose adicional del Numerador del ICR

La proporcién de las exposiciones que se ajustan a la
taxonomia frente a empresas financieras y no financieras
sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la Directiva 2013/34/
UE en los activos totales cubiertos por el indicador clave de
resultados:

Valor de las exposiciones que se ajustan a la taxonomia frente
a empresas financieras y no financieras sujetas a los articulos
19 bis y 29 bis de la Directiva 2013/34/UE:

Empresas no financieras:
Empresas no financieras: Sobre la base del volumen de negocios: 370.748,2
Sobre la base del volumen de negocios: 2,68%
Sobre la base del CapEx: 4,10% Sobre la base del CapEx: 567.760,5
Empresas financieras: Empresas financieras:

Sobre la base del volumen de negocios: 0,49%

Sobre la base del CapEx: 0,45%

La proporcién de las inversiones de las empresas de seguros o
reaseguros que no sean inversiones conexas a contratos de
seguros de vida en virtud de los cuales el riesgo de la inversién
sea soportado por los tomadores del seguro, que se destinan a
financiar actividades que se ajustan a la taxonomia o estdn
vinculadas a estas actividades:

Sobre la base del volumen de negocios: 2,.78%
Sobre la base del CapEx: 2.98%

La proporcién de las exposiciones que se ajustan a la
taxonomia frente a otras contrapartes en los activos totales
cubiertos por el indicador clave de resultados*:

Sobre la base del volumen de negocios: 1.33%

Sobre la base de las inversiones en activos fijos: 0.02%

Sobre 1a base del volumen de negocios: 67.847.4
Sobre la base del CapEx: 63.003.5

Valor de las inversiones de las empresas de seguros o
reaseguros gue no sean inversiones conexas a contratos de
seguros de vida en virtud de los cuales el riesgo de la inversién
sea soportado por los tomadores del seguro, que se destinan a
financiar actividades que se ajustan a la taxonomia o estin
vinculadas a estas actividades:

Sobre la base del volumen de negocios: 385.31L0
Sobre la base del CapEx: 413.012,0

Valor de las exposiciones que se ajustan a la taxonomia frente
a otras contrapartes con respecto a los activos totales cubiertos
por el indicador clave de resultados:

Sobre la base del volumen de negocios: 14.1989

Sobre la base de las inversiones en activos fijos: 217.3

*Calculado en base al valor de los activos cubiertos indicado en los epigrafes de Inmovilizade material e Inversiones inmobiliarias del Balance de GCO

consolidado.
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Desglose del numerador del ICR por objetivo medioambiental (Actividades que se ajustan a la Taxonomia)

1) Mitigaci6én del cambio climético

2) Adaptacidn al cambio climatico

3) Utilizacién soslenible y proteccidn de

los recursos hidricos y marinos

4) Transicidn hacia una economia

circular

5)  Prevencién
contaminacién

¥ control

6) Proteccién y recuperacion de la

biodiversidad y los ecosistemnas

Volumen de negocios: 3.10%
CapEx: 4,54%

Volumen de negocios: 0,1392%

CapEx: 0,0031%

Volumen de negocios: 0,0030%
CapEx: 0,0006%
Volumen de negocios: 0,0197%
CapEx: 0.0093%
Volumen de negocios: 0,0032%

CapEx: 0,0064%

Volumen de negocios: 0,0000%

CapEx: 0,0000%

Actividades de transicién: A
0,04% (volumen de negocios)
0,09% (CapEx)

Actividades facilitadoras: B
1.84% (volumen de negocios)
2,70% (CapEx)

Actividades facilitadoras: B
0,0573% (volumen de negocios)
0.0010% (CapEx)

Actividades facilitadoras: B
0,0017% (volumen de negocios)
0,0002% (CapEx)

Actividades facilitadoras: B
0,0149% (volumen de negocios)
0,0063% (CapEx)

Actividades facilitadoras: B
0,0000% (volumen de negocios)
0.0000% (CapEx)

Actividades facilitadoras: B
0.0000% (volumen de negocios)
0.0000% (CapEx)

09. Anexo 111 - Indice NEIS
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A continuacion, se presentan las plantillas correspondientes a la energia nuclear y fésil establecidas en el Reglamento
delegado (UE) 2022/1214 que modifica al Reglamento Delegado (UE) 2021/2178:

Plantilla 1 Actividades relacionadas con la energia nuclear y el gas fésil

m Actividades relacionadas con la energia nuclear

La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la investigacién, el desarrollo, la demostracién y la

1 implantacién de instalaciones innovadoras de generacién de electricidad que producen energia a partir de $i
procesos nucleares con un minimo de residuos del ciclo de combustible.
La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la construccidn y la explotacién segura de nuevas

instalaciones nucleares para producir electricidad o calor de proceso, incluido para fines de calefaccién urbana

s

o procesos industriales como la produccién de hidrégeno, asi como sus mejoras de seguridad, utilizando las

mejores tecnologias disponibles.

La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la explotacién segura de instalaciones nucleares
3 existentes que producen electricidad o calor de proceso, incluido para fines de calefaccién urbana o procesos Si
industriales como la produccién de hidrégeno a partir de energia nuclear, as{ como sus mejoras de seguridad.
| Actividades relacionadas con el gas fésil

La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la construccién o

idn de i

generacion de electricidad que producen electricidad a partir de combustibles fdsiles gaseosos.

iones de s

La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la construccién, la renovacién y la explotacion de si

instalaciones de generacidn combinada de calor/frio y electricidad que utilicen combustibles fésiles gaseosos.

La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la construccién, la renovacién y la explotacién de
instalaciones de generacidn de calor que producen calor/frio a partir de ¢

tibles fésiles S

st
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Informacién sobre volumen de negocios (cifras en miles de euros)
Plantilla 2 Actividades econémicas que se ajustan a la Taxonomia (denominador)

Volumen de Negocio

Mitigacién del

09. Anexo 11 - [ndice NEIS
10.Informe de verificacién

CCM +CCA
Importe

Actividades econdmicas

climdtico (CCM)
Importe

*
Importe y proporcion de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.26 de
los anexos 1y 1I del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econémica que se ajusta a la taxenomifa a la
que se hace referencia en la seccién 4.27 de
los anexos 1 y 1 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccidn 4.28 de
los anexos 1 y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccidn 4.29 de
los anexos 1y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.30 de
los anexos 1 y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcion de la actividad
econdmica gue se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.31 de
los anexes [ y II del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de otras actividades
econdmicas que se aj a la taxonomia
no mencionadas en las filas 1 a 6 en el
denominador del ICR aplicable

Total ICR aplicable

149 € 148€

21€ 21€

29182 ¢€ 0.05% 29182€ 005%

T41€

741€

726€ 726 €

3833234€ 647% 3455626€ 583%

3864054€ 652% 34B6446€ 589%

Plantilla 3 Actividades econémicas que se ajustan a la Taxonomia (numerador)

194139 €

194139 €

033%

033%

Volumen de Negocio

: Mitigacién del camblo Adaptacién al bi
Actividades econémicas CCM +CCA limdtico (CCM) Jimatico (CCA)
Importe % Importe % Importe %
Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta ala taxonomfaala
que se hace referencia en la seccién 4.26 de
1 149€ -% 149 € -% -€ -%

los anexos I y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Informe de Sostenibilidad
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Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta ala taxonomiaala
que se hace referencia en la seccién 4.27 de
los 1y 11 del Regl Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.28 de
los 1y 11 del Regl Delegadi
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomiaala
que se hace referencia en la seccién 4.29 de
los anexos 1 y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomiaala
que se hace referencia en la seccién 4.30 de
los 1y Il del Regl Delegad
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econémica que se ajusta ala taxonomfaala
que se hace referencia en la seccidn 4.31 de
los 1y 1l del Regl. Delegad
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de otras actividades
econdmicas que se ajustan a la taxonomia a
7 las que no se hace referenciaen las filas1a 3833234€ 9920% 3455626€ B8943% 194I139¢€ 5.02%
6 precedentes en el numerador del ICR
aplicable

Importe total y proporcidn de las
actividades econémicas que se ajustan a la
taxonomia en el numerador del ICR
aplicable

21€ —% 2l€ —% —€ —%

29182 € 0,76 % 29182 € 076% —& -%

741€ 0.02% 741€ 0.02% —-€ -%

RBE 0,02% T26€ 0,02% -€ -%

3864054€ 100% 3486446€ 9023% 194139¢€ 5.02%

Plantilla 4 Actividades econdmicas elegibles segun la Taxonomia pero que no se ajustan a la Taxonomia

Volumen de Negocio

Mitigacién del cambio Adaptacién al camblo
climético (CCM) climdtico (CCA)

Importe % Importe % Importe %

Actividades econémicas CCM +CCA

Importe y proporcién de la actividad
econdmica elegible segun la taxonomia
pero que no seé ajusta a la taxonomia a que
1 se hace referencia en la seccién 4.26 de los —-€ —-% —-€ -% -€ -%

Ly 1l del Regl Delegado (UE)

2021/2139 en el denominador del ICR

aplicable

Importe y proporcidn de la actividad

econdmica elegible segun la taxonomia

pero que no se ajusta a la taxonomia a que

2 se hace referencia en la seccién 4.27 de los 12€ - % 12€ —-% —-€ -%

Ly Il del Regl Delegado (UE)

2021/2139 en el denominador del ICR

aplicable
Importe y proporcién de la actividad

econdémica elegible segin la taxonomfa
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
3 se hace referencia en la seccién 4.28 de los 67€ —-% 67€ —% —€ —%
anexos [ y 1l del Reglamento Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable
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Importe y proporcidn de la actividad
econdémica elegible segin la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
4 se hace referencia en la seccidn 4.29delos 27.1203€  046%  271203€ 046% ~€ —-%
1y Il del Regl Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable
Importe y proporcién de la actividad
econdémica elegible segin la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
s se hace referencia en la seccién 4.30 delos 19260 € 0,03% 19260€ 003% -€ -%
anexos [ y I1 del Reglamento Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable
Importe y proporcion de la actividad
econdmica elegible segin la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
6 se hace referencia en la seccién 4.31 de los 106 € -% 106 € —% =K -%
anexos I y I1 del Reglamento Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable
Importe y proporcién de otras actividades
econdmicas elegibles segin la taxonomia
7 pero que no se ajustan a la taxonomia no 2503876€ 423% BL92B3 € 1.38% 8.0556 € 0.14%
mencionadas en las filas 1 a 6 precedentes
en el denominador del ICR aplicable
Importe y proporcién de las actividades

g jeeondmicasielegibles sepul Ja ta 2794524€ 472% 1109931€ 187% BOSS6E€  014%
pero que no se ajustan a la taxonomia en el
denominador del ICR aplicable

Plantilla 5 Actividades econdmicas no elegibles segiin la Taxonormia

Importe
Fila |Actividades econdmicas Volumen de Porcentaje
Negocio
Importe y proporcién de la actividad econdémica a que se hace referencia en la fila 1 de la
1 plantilla 1 que no es elegible segin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.26 de los anexos  602.780,6 € 10,18 %
1y 11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *

Importe y proporcidn de la actividad econémica a que se hace referencia en la fila 2 de la
2 plantilla 1 que no es elegible seguin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.27 de los anexes  608.4103 € 10,27 %
1y 11 del Reglamento Delegade (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *

Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 3 de la

3 plantilla 1 que no es elegible segln la taxonomi{a con arreglo a la seccién 4.28 de los anexes 7021502 € 1185%
1y 11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *
Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 4 de la

4 plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.29 de los anexos  1.024.1008 € 17.29%
1y 11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *
Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 5 de la

5 plantilla 1 que no es elegible segln la taxonomia con arreglo a la seccién 4.30 de los anexos  985.059.9 € 16,63 %
1y 1l del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *
Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 6 de la

6 plantilla 1 que no es elegible segiin la fa con arreglo a la seccién 4.31delosanexosI 6472677 € 1093 %
y 1l del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *
Importe y proporcién de otras actividades econdmicas no elegibles segiin la {a no

7 mencionadas en las filas 1a 6 precedentes en el denominador del ICR aplicable IR | felded
Importe total y proporclén de las actividad dmicas no elegibles segin la 1

8 52576190 € 100%

en el denominador del ICR aplicable

*Debido a que se desconoce el reparto de 1a no elegibilidad del acti tre todas sus actividades, se had inando la no elegibilidad de cada una de las
actividades de acuerdo al total de no elegibilidad del activo y no solo a la asociada a cada actividad.
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Plantilla 2 Actividades econémicas que se ajustan a la Taxonomia (denominador)

Actividades econdmicas

Importe y proporcién de la actividad econémica
que se gjusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccidn 4.26 de los anexos | y II
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccién 4.27 de los anexos 1 y 11
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominader del ICR aplicable

Importe y proporcion de la actividad econémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccién 4.28 de los anexos 1y 1
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccién 4.29 de los anexos [ y 11
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomfa a la que se hace
referencia en la seccion 4.30 de los anexos 1 y 11
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccién 4.31 de los anexos 1 y 11
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de otras actividades
econdmicas que se ajustan a la fa no
mencionadas en las filas 1 a € en el denominador
del ICR aplicable

Total ICR aplicable

09. Anexo 111 - Indice NEIS
10.Informe de verificacién

Mitigacidn del cambio Adaptacién al cambio

LM ECA climatico (CCM) climético (CCA)
Importe % Importe % Importe %
1.0€ -% 1L0€ —-% -€ -%
3258 ¢€ 0,01% 3298¢€ 0.01% —€ —-%
22275€ 005% 22275¢ 005%  —¢€ -%
2892€ DOI%  2892€  00l1%  —¢€ —%
3B35€ 0.01% 3B39¢€ 001% -€ %
282€  -% 282¢€ % —€ -%
6581531€ 1354% 6548035€ 1348% 4928€  001%
66L4228€ 1361% 6S80731€ 1354% 4928€  001%

Plantilla 3 Actividades econémicas que se ajustan a la Taxonomia (numerador)

Actividades econdmicas

Importe y proporcién de Ja actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccién 4.26 de los anexos 1y 11
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccién 4.27 de los anexos 1 y [I
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccidn 4.28 de los anexos [y II
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Mitigacién del cambio Adaptacién al cambio

CEMECeR climatico (CCM) climatico (CCA)
Importe % lmporte % Importe %
11.0€ -% 110€ —% —-£ - %
3298€ 005%  3298€  005% -€ —%
22275€  034% 22275¢€ 034% —€ —-%
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Importe y proporcién de la actividad econémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccion 4.29 de los anexos [ y [I
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccién 4.30 de los anexos [y II
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
referencia en la seccidn 4.31 de los anexos 1 y 11
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Importe y proporcién de otras actividades
econdmicas que se aj ala mia a las
que no se hace referencia en las fllas 1 a 6

precedentes en el numerador del ICR aplicable

Importe total ¥ proporcidn de las actividades
econémicas que se aj ala
numerador del ICR aplicable

faenel 6614228 €

07. Anexo | - Taxonomia

05. Informacion de negocio
06. Contribucidn a la sociedad 08. Anexo II - Ley 11/2018

289.2€ 004% 2892 € 0.04%

3839¢€ 0.06% 3839¢€ 0.06%

282¢€ 282¢€

658.1531€ 9951% 6548035€ 99.00%

100%  658.0731€ 9949%

09. Anexo 111 - Indice NEIS

10.Informe de verificacién
—-€ -%
i —%
-€ —-%
4928 € 0.07%
4928 € 0.07%

Plantilla 4 Actividades econémicas elegibles segin la taxonomia pero que no se ajustan a la taxonomia

Actividades econémicas

Importe y proporcién de la actividad econdmica
elegible segin la taxonomia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccibn 426 de los anexos 1 y I del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdmica
elegible segin la taxonomfa pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccién 427 de los anexos 1 y Il del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable )
Importe y proporcién de la actividad econémica
elegible segin la taxonomia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccibn 428 de los anexos [ y 1I del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcidn de la actividad econémica
elegible segin la taxonomia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccibn 429 de los anexos [ y II del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econémica
elegible segin la taxonomia pero que no se
ajusta a la taxonomi{a a que se hace referencia en
la seccion 430 de los anexos 1 y I del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econémica
elegible segin la taxonomia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccién 4.31 de los anexos 1 y 1 del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

CCM +CCA

climético (CCM)
Importe % Importe %

-€ -% -£ —-%

03¢ -% —-€ -%

19€ -% 19€ —-%
6.960,5 € 0.14% 6.9605€ 0l14%
7582 € 002% 7582¢€ 002%

6L7€ -% 6L7€ -%

Mitigacién del cambio Adaptacién al cambio

climatico (CCA)
Importe %
et -%
-€ -%
-€ —%
-€ -%
—~€ -%
-€ -%
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Importe y proporcidn de otras actlvidades
econdmlicas elegibles segiin la taxonomia pero

7 que no se aj a la no 2513183 € 517% 1532701 € 315% 54322¢€ 0l1%
mencionadas en las filas 1 a 6 precedentes en el
denominador del ICR aplicable

Imperte y proporcién de las actividades
econémicas elegibles segiin la taxonomia pero
que no se ajustan a la taxonomia en el
denominador del ICR aplicable

Plantilla 5 Actividades econdmicas no elegibles segiin la Taxonomia

M Actividades econdmicas Importe Capex

Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 1 de la
1 plantilla 1 que no es elegible segiin la {a con arreglo alaseccién 4.26 delosanexosly 7132182 ¢€ 1468%
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

259.1009€ 533% 161.0524€ 331% 54322€ Ol%

Importe y proporcion de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 2 de la
2 plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a 1a seccién 4.27 de los anexos ly  720.619.0 € 1483 %
Il del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

Importe y proporcion de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 3 de la
3 plantilla 1 que no es elegible segin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.28 de los anexos Iy 838.0425€ 1725 %
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable®

Importe y proporcién de la actividad econémica a que se hace referencia en la fila 4 de la
4 plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.29 de los anexos 1y 1.041.546,0 € 2143%
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable®

Importe y proporcidn de la actividad econémica a que se hace referencia en la fila 5 de la
5 plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.30 de los anexos Iy 1.049.565.8 € 21.60%
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 6 de la
6 plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccidn 4.31 de los anexos 1y 746.769,1€ 1537 %
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

Importe y proporclén de otras actividades émicas no elegibles segin la fa no
7 mencionadas en las fllas 1 a 6 preced eneld inador del ICR aplicable LEESRABE Fr4z%
Importe total y proporcién de las actividades econdmlcas no elegibles segiin la taxonomia en
8 el denominador del ICR aplicable 3938.8250€ 100:%
*Debido a que se desconoce el reparto de la no elegibilidad del activo entre todas sus actividades, se ha deter do la no elegibilidad de cada una de las

actividades de acuerdo al total de no elegibilidad del activo y no solo a la asociada a cada actividad,

Los importes en términos de CapEx y Volumen de Negocio de las tablas de *Desglose adicional del numerador”, “Plantilla 27, *Plantilla 37, *Plantilla 4" y
“Plantilla 57, han sido calculados con los porcentajes de elegibilidad y alineamiento obtenidos en Clarity en relacidn con el importe de la inversién.

Informacidn cualitativa sobre los indicadores de elegibilidad y alineamiento de los activos segiin la Taxonomia de la UE
En el Denominador se han considerado los activos cubiertos, que son: Fondo de Comercio, Activos Intangibles, Inmuebles,
terrenos y equipos de uso propio, Inversiones en inmuebles (que no sean para uso propio), Inversiones (distintas de
activos Index Linked y Unit Linked), Participaciones, Renta variable, Renta Fija privada, Notas Estructuradas, Titulos
Colaterizados, Fondos de inversién, Derivados, Depdsitos (distintos a equivalentes a efectivo), Otras Inversiones, Activos
poseidos para contratos *unit-linked®, Créditos e Hipotecas , Créditos e Hipotecas a individuales, Otros créditos e
Hipotecas, Préstamos y pélizas, Depdsitos a Cedentes, Acciones propias, Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.

En el Numerador se han considerado como activos potencialmente elegibles los siguientes; Inversiones (distintas de
activos Index Linked y Unit Linked), Inversiones en inmuebles (que no sean para uso propio), Participaciones, Renta
variable, Renta Fija privada, Notas Estructuradas, Titulos Colaterizados, Fondos de inversién, Depdsitos (distintos a
equivalentes a efective), Activos poseidos para contratos "unit-linked", Créditos e Hipotecas, Créditos e Hipotecas a
individuales, Otros créditos e Hipotecas, Préstamos y pélizas.

La informacién de elegibilidad y alineamiento de los actives anteriores se obtiene a través la herramienta Clarity. Los
activos que tienen un cédigo identificativo que Clarity no reconoce, es decir, que no tienen ISIN. se han analizado de forma
separada. Los datos de los emisores se han obtenido manualmente a través de sus informes o de otras inversiones del
mismo emisor que si han sido cargadas en Clarity.
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Para los fondos de inversién que tienen informacién disponible se ha realizado un Jook-through del fondo y analizado su
elegibilidad y alineamiento. Los fondos para los cuales no hay informacién, se han incluido como no elegibles. Ademas, las
inversiones intra-Grupo han sido consideradas cubiertas y no elegibles dado que son inversiones definidas por la
normativa, pero para las que no es posible evaluar su elegibilidad y alineamiento.

En el caso de bonos medioambientalmente sostenibles (bonos verdes) emitidos por una empresa, la Taxonomia permite
incluir dentro del cédlculo de los KPI's informacién especifica de dicha financiacidn en relacién con su elegibilidad y
alineamiento. Por ello, en el proceso de calculo no se ha utilizado informacién de elegibilidad y alineamiento de la
empresa emisora del bono medioambientalmente sostenible, sino la informacién especifica del bono, utilizando para ello
la herramienta Clarity. Ademas, la Taxonomia establece que los bonos medioambientalmente sostenibles que sean
supranacionales, emitidos por gobiernos o bancos centrales deberdn ser incluidos si se dispone de informacién repertada
por el emisor.

En el caso que el emisor no haya publicado informacién especificamente del bono medioambientalmente sostenible, se
utilizan los datos del emisor como para el resto de los activos.

Respecto a los inmuebles, solo se han considerado elegibles aquellos destinados al uso de terceros. Para definir su
alineamiento se ha realizado el andlisis sobre los principales inmuebles del Grupo que generan volumen de negocio
(rentas) durante el afio y se ha identificado si tienen CapEx (se considera el CapEx de las renovaciones para mejorar la
eficiencia ambiental). El resto de los inmuebles se han considerado como no alineados por su baja materialidad respecto a
la cartera total.

Para el importe computado de elegibilidad y alineamiento se ha tenido en cuenta las rentas y CapEx de los inmuebles en
el ejercicio.

Una vez verificados estos criterios, se ha comprobado si los inmuebles analizados cumplen con los requisitos normativos
de la actividad 7.7 Adquisicién y propiedad de edificios para los objetivos de mitigacién y adaptacién al cambio climético.

Para finalizar la verificacién del alineamiento de los inmuebles que cumplen con los criterios anteriores, se ha evaluado
su cumplimiento con el DNSH. Para ello, se ha realizado un andlisis de materialidad de riesgos climaticos fisicos a los que
podrian estar expuestos dichos inmuebles. En el caso de que se haya determinado que el riesgo es material, se ha
analizado si se dispone de soluciones de adaptacidn a través de un plan de adaptacidn de riesgos climaticos.

En relacidn con los fondos de inversidn inmobiliarios, se ha realizado un andlisis para verificar la disponibilidad de
informacién de Taxonomia conforme a los articulos 8 o 9 del Reglamento SFDR. En base a este andlisis, se ha solicitado a
cada uno de los fondos de inversién inmobiliarios sus datos de alineamiento. Para aquellos fondos que disponian de dicho
dato, se ha tomado este como referencia para el cilculo de los KPI's correspondientes incluidos en las tablas reportadas
anteriormente. Sin embargo, para aquellos fondos que no disponen de esta informacién, se han analizado sus activos
subyacentes, es decir sus inmuebles e infraestructuras, siempre que sea posible.

La recopilacién de la informacién de Taxonomia de los inmuebles y fondos de inversién inmobiliarios de GCO se ha
realizado a través de la cumplimentacidn de cuestionarios definidos con este propésito.

A efectos de comparabilidad, a continuacién se indican los resultados obtenidos en 2023 (cifras en miles de euros):

El valor medio ponderado de todas las inversiones de las El valor medio ponderado de todas las inversiones de las
empresas de seguros o reaseguros orientadas a financiar empresas de seguros o reaseguros orientadas a financiar
actividades econémicas que se ajustan a la taxonomia o estdn actividades ec icas que se aj a la taxonomia o
vinculadas a estas actividades, en relacién con el valor de los vinculadas a estas actividades, con las siguientes
activos totales cubiertos por el indicador clave de resultados, ponderaciones para las inversiones en empresas:

con las sigulentes ponderaciones para las inversiones en
empresas:

Sobre la base del volumen de negocios: 1.354,0*
Sobre la base del CapEx: 1585,2*

Sobre la base del volumen de negocios: 0.011%*

Sobre la base del CapEx: 0,013%"

El porcentaje de los activos cubiertos por el indicador clave de

resultados en relacién con las inversiones totales de las
p de seg or os (activos gestionados

totales). Excepto las inversiones en entidades soberanas.

El valor monetario de los activos cubiertos por el indicador
clave de resultados. Excepto las inversiones en entidades
soberanas.

Ratio de cobertura: 80% Cobertura: 12.674.344.8**
*Los KPI's de la media ponderada de las i lineadas han sido calculados con el porcentaje de ali de cada ién en base al peso que
tiene dentro de la cartera de GCO.
**Dentro de los activos cubiertos se incluyen actives no susceptibles de ser clasificados en las ¢ de ali elegible no alineado y no elegible,

puesto que no se dispone de informacién de los mismos. En el desglose de las siguientes tablas se incluyen aquellos activos cubiertos que si se han podido
clasificar.

Informe de Sostenibilidad



Indice Informe de Sostenibilidad

09. Anexo 111 - Indice NEIS
10.Informe de verificacién

01 Informacién general 03. Informacidn social 05. Informacién de negocio 07, Anexo | - Taxonomia
02. Informacién medioambiental 04. Informacién sobre la gobernanza 06. Contribucién ala sociedad 08. Anexo Il - Ley 11/2018

Desglose adicional del Denominador del ICR
El porcentaje de derivados en relacién con los activos totales
cubiertos por el indicador clave de resultados.

0.00%

La proporcién de exposiciones a empresas financieras y no
financieras no sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la
Directiva 2013/34/UE en los activos totales cubiertos por el
indicador clave de resultados:

Empresas no financieras: 11,00%
Empresas financieras: 24.25%

La proporcién de las exposiciones a empresas financieras y no
financieras de paises no miembros de la UE no sujetas a los
articulos 19 bis y 29 bis de la Directiva 2013/34/UE en los
activos totales cubiertos por el indicador clave de resultados:

Empresas no financieras: 8,56%
Empresas financieras: 8,60%

La proporcién de exposiciones a empresas financieras y no
financieras sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la Directiva
2013/34/UE en los activos totales cubiertos por el indicador
clave de resultados:

Empresas no financieras: 20,49%
Empresas financieras: 22,12%

La proporcidn de exposiciones a otras contrapartes y activos en
los activos totales cubiertos por el indicador clave de resultados:

22,54%

La proporcién de las inversiones de las empresas de seguros o
reaseguros que no sean inversiones conexas a contratos de
seguros de vida en virtud de los cuales el riesgo de la inversién
sea soportado par los tomadores del seguro, que se destinan a
financiar actividades que se ajustan a la taxonomia o estan
vinculadas a estas actividades:

15.81%

El valor de todas las inversiones que financian actividades
econdmicas que no son elegibles segiun la taxonomia en
relacién con el valor de los activos totales cubiertos por el
indicador clave de resultados:

Sobre la base del volumen de negocios: 57,33%

Sobre la base del CapEx: 61.77%

El valor de todas las inversiones que financian actividades
econémicas elegibles segin la taxonomia, pero que no se
ajustan a la taxonomia, en relacién con el valor de los activos
totales cubiertos por el indicador clave de resultados:

Sobre la base del volumen de negocios: 7.98%
Sobre la base del CapEx: 6,87%

El valor en términos monetarios de los derivados.

0

Valor de las exposiciones a empresas financieras y no
financieras no sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la
Directiva 2013/34/UE:

Empresas no financieras: 1393.9322
Empresas financieras: 3.098.555,2

Valor de las exposiciones a empresas financieras y no
financieras de paises no miembros de 1a UE no sujetas a los
articulos 19 bis y 29 bis de la Directiva 2013/34/UE:

Empresas no financieras: L084.706,1
Empresas financieras: 1.090.009,0

Valor de las exposiciones a empresas financieras y no
financieras sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la
Directiva 2013/34/UE:

Empresas no financieras: 2596.842,1
Empresas financieras: 2803.55L0

Valor de las exposiciones a otras contrapartes y activos:

2.857.058.2

Valor de las inversiones de las empresas de seguros o
reaseguros que no sean inversiones conexas a contratos de
seguros de vida en virtud de los cuales el riesgo de la
inversién sea soportado por los tomadores del seguro, que se
destinan a financiar actividades que se ajustan a la
taxonomia o estdn vinculadas a estas actividades:

20035586

Valor de todas las inversiones que financian actividades
econdémicas que no son elegibles segun la taxonomia:

Sobre la base del volumen de negocios: 7.266.555,9
Sobre la base del CapEx: 7.829.392.2

Valor de todas las inversiones que financian actividades
econdmicas elegibles segin la taxonomia, pero que no se
ajustan a la taxonom{a:

Sobre la base del volumen de negocios: 1.011.907,0
Sobre la base del CapEx: 871.233.9

Informe de Sostenibilidad
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La proporcién de las exposiciones que se ajustan a la Valor de las exposiciones que se ajustan a la taxonomia frente
taxonomia frente a empresas financieras y no financieras a empresas financieras y no financieras sujetas a los articulos
sujetas a los articulos 19 bis y 29 bis de la Directiva 2013/34/ 19 bis y 29 bis de la Directiva 2013/34/UE:

UE en los activos totales cubiertos por el indicador clave de

resultados:
Empresas no financieras:

Sobre la base del volumen de negocios: 395.491.2
Sobre la base del CapEx: 500.770,0

Empresas no financieras:
Sobre la base del volumen de negocios: 3,12%

Sobre la base del CapEx: 3,95%
Empresas financieras:
Empresas financieras: Sobre la base del volumen de negocios: 19.228,1
Sobre la base del volumen de negocios: 0,15% Sobre la base del CapEx: 19.228.1
Sobre la base del CapEx: 0,15%

La proporcién de las inversiones de las empresas de seguros o
reaseguros que no sean inversiones conexas a contratos de
seguros de vida en virtud de los cuales el riesgo de la inversién
sea soportado por los tomadores del seguro, que se destinan a
financiar actividades que se ajustan a la taxonomfa o estdn
vinculadas a estas actividades:

Sobre la base del volumen de negocios: 3,08%

Sobre la base del CapEx: 3.21%

La proporcion de las exposiciones que se ajustan a la
taxonomia frente a otras contrapartes en los activos totales
cubiertos por el indicador clave de resultados:

Sobre la base del volumen de negocios: 3.37%
Sobre la base de las inversiones en activos fijos: 0.21%

Valor de las inversiones de las empresas de seguros o
reaseguros que no sean inversiones conexas a contratos de
seguros de vida en virtud de los cuales el riesgo de la inversién
sea soportado por los tomadores del seguro, que se destinan a
financiar actividades que se ajustan a la taxonomia o estin
vinculadas a estas actividades:

Sobre la base del volumen de negocios: 390.679,6
Sobre la base del CapEx: 407.411.2

Valor de las exposiciones que se aj alata 1a frente
a otras contrapartes con respecto a los activos totales cubiertos
por el indicador clave de resultados:

Sobre la base del volumen de negocios: 15.389,7
Sobre la base de las inversiones en activos fijos: 936.2

Desglose del numerador del ICR por objetivo medioambiental (Actividades que se ajustan a la Taxonomia)

1) Mitigacién del cambio climético

CapEx: 4.13%

2) Adaptacién al cambio climético

CapEx: 0,006%

Volumen de negocios: 174%

Actividades de transicién: A
0,04% (volumen de negocios)
0,10% (CapEx)

Actividades facilitadoras: B
1.15% (volumen de negocios)
2,40% (CapEx)

Volumen de negocios: 0,013%  Actividades facilitadoras: B

0,013% (volumen de negocios)
0,0007% (CapEx)

Plantilla 1 Actividades relacionadas con la energia nuclear y el gas fésil

Actividades relacionadas con la energia nuclear

La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la investigacion, el desarrollo, la demostracién y la

1 implantacion de instalaciones innovadoras de generacién de electricidad que producen energia a partir de NO
procesos nucleares con un minimo de residuos del ciclo de combustible.
La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la construccién y la explotacién segura de nuevas

instalaciones nucleares para producir electricidad o calor de proceso, incluido para fines de calefaccién urbana

NO

o procesos industriales como la produccién de hidrdgeno, asi como sus mejoras de seguridad, utilizando las

tec

L;empresa lleva a m!;o, financia o tiene exposiciones a la explotacién segura de instalaciones nucleares
3 existentes que producen electricidad o calor de proceso, incluido para fines de calefaccién urbana o procesos Si
industriales como la produccién de hidrégeno a partir de energia nuclear, asi como sus mejoras de seguridad.

Actividades relacionadas con el gas {osil

4 La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la construccién o expl idn de i iones de st
generacién de electricidad que producen electricidad a partir de combustibles fésiles gaseosos.

5 La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la construccién, la renovacidn y la explotacién de sl
instalaciones de generacién combinada de calor/frio y electricidad que utilicen combustibles fdsiles gaseosos.

5 La empresa lleva a cabo, financia o tiene exposiciones a la construccién, la renovacién y la explotacién de s

instalaciones de generacion de calor que producen calor/frio a partir de combustibles fésiles gaseosos.

Informe de Sostenibilidad
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Informacién sobre volumen de negocios (cifras en miles de euros)

Plantilla 2 Actividades econémicas que se ajustan a la Taxonomia (denominador)

Volumen de Negocio

CCM +CCA

Mitigacién del camblo Adaptaclén al cambio
cllmatico (CCM) climstico (CCA)
Importe % Importe % Importe %

Fila Actividades econdmicas

Importe y proporcisn de la actividad
econdmica que se ajusta a 1a taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.26 de
los anexos | y 1l del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econémica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.27 de
los anexos 1y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.28 de
los anexos 1 y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcidon de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccidn 4.29 de
los anexos [ y Il del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcidn de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccitn 4.30 de
los anexes [ y 1l del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.31 de
los anexos 1 y 1l del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de otras actividades
econdmicas que se ajustan a la taxonomia
no mencionadas en las filas 1 a 6 en el
denominador del ICR aplicable

8 Total ICR aplicable 261.163.6 € 4.33% 2206326 € 366% 16684 € 003%

28828¢€ 0.05% 28828¢€ 0,05% —-€ -%

258.2B08€  429% 2177498 € 361% 16684 € 0,03%

Plantilla 3 Actividades econdmicas que se ajustan a la Taxonomia (numerador)

Volumen de Negocio
Mitigacién del cambjo Adaptacién al cambio

Actividades econémicas CCHM +CCA

climdtico (CCM) climdtico (CCA)
Importe % Importe % Importe *
Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomiaala
1 que se hace referencia en la seccién 4.26 de ) _x —€ —5 —¢ _%

los anexos I y 1l del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Informe de Sostenibilidad
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Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomifa a la
que se hace referencia en la seccién 4.27 de
los anexos [ y 1l del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia a la
que se hace referencia en la seccién 4.28 de
los anexos [ y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomia ala
que se hace referencia en la seccién 4.29 de
los anexos 1 y I del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econémica que se ajusta a la taxonomiaala
que se hace referencia en la seccién 4.30 de
los anexos 1 y Il del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica que se ajusta a la taxonomifa a la
que se hace referencia en la seccién 4.31 de
los anexos [ y 11 del Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139 en el numerador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de otras actividades
econdmicas que se ajustan a la taxonomia a
las que no se hace referencia en las filas 1 a
6 precedentes en el numerador del ICR
aplicable
Importe
actividades ec
taxonomia en el
aplicable

total y proporcién de las
icas que se aj ala
numerador del ICR

09. Anexo I1I - Indice NEIS
10.Informe de verificacién

—€ -5 . -5 -€ -%
28828 € 110% 28828¢€ 110% —-€ —%
—€ -% -€ -% —-€ —%
—€ —% - € -% - € -
—-€ -5 —-€ —% —€ —%
258.2808€ 9890% 217.7498€ B338% L6684€ 064%
26L163.6 € 100% 2206326€ B448% 16684 € 064%

Plantilla 4 Actividades econémicas elegibles segiin la Taxonomia pero que no se ajustan a la Taxonomia

Actividades econdmicas

Importe y proporcién de la actividad
econbémica elegible segin la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
1 se hace referencia en la seccién 4.26 de los

anexos 1y 11 del Reglamento Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable
Importe y proporcién de la actividad
econdmica elegible seglin la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
se hace referencia en la seccidn 4.27 de los
1y Il del Regl Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable
Importe y proporcion de la actividad
econdmica elegible segin la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
se hace referencia en la seccién 4.28 de los
anexos [ y Il del Reglamento Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Volumen de Negocio

CCM+CCA Mitigacién del camblo Adaptacién al cambio
climdtico (CCM) climitico (CCA)
Importe % Importe % Importe %
-€ -% —-€ -% -€ -%
-€ -% -€ -% —-€ —%
-€ —-% el —-% -€ -%

Informe de Sostenibilidad
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oz,

idn

Importe y proporcion de la actividad
econdémica elegible segun la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
se hace referencia en la seccién 4.29 de los  33.0214€  055%  33.02L4€ 055%

I y 11 del Regl Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcidn de la actividad
econémica elegible segin la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
se hace referencia en la seccién 4.30 de los  2840.7€ 005% 2.8407 € 0.05%

1y 11 del Regl to Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable

Importe y proporcién de la actividad
econdmica elegible segin la taxonomia
pero que no se ajusta a la taxonomia a que
se hace referencia en la seccién 4.31 de los 66,0 € -% 660¢€ -%

I y II del Regl: Delegado (UE)
2021/2139 en el denominador del ICR
aplicable
Importe y proporcidn de otras actividades
econdmicas elegibles seglin la taxonomia
pero que no se ajustan a la taxonomia no 1.0065844€ 1671% 78230L7€ 1298%
mencionadas en las filas 1 a 6 precedentes
en el denominador del ICR aplicable
Importe y proporcion de las actividades
econdmicas elegibles segun la taxonomia
pero que no se ajustan a la taxonomia en el
denominador del ICR aplicable

L0425126€ 1730% BlB.2298€ 1358%

Plantilla 5 Actividades econémicas no elegibles segin la Taxonomia

ﬂ Actividades econdmicas

1

Importe y proporcién de la actividad econémica a que se hace referenciaenlafilaldela
plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccion 4.26 de los anexos
1y 11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *

Importe y proporcion de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 2 de la
plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.27 de los anexos
1y Il del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *

Importe y proporcion de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 3 de la
plantilla 1 que no es elegible segin la ta fa con arreglo a la seccién 4.28 de los anexos
1y 11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *
Importe y proporcioén de la actividad econémica a que se hace referencia en la fila 4 de la
plantilla 1 que no es elegible segin lata ia con arreglo a la seccién 4.29 de los anexos
1y 11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del 1CR aplicable *
Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referenciaenlafilaSdela
plantilla 1 que no es elegible segin la taxonomia con arreglo a la seccidn 4.30 de los anexos
1y 11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *
Importe y proporcion de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 6 de la
plantilla 1 que no es elegible segun la taxonomia con arreglo a la seccidn 4.31 de los anexos 1
y 1l del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable *

Importe y proporcidn de otras actividades econémlcas no eleglbl iain Fa

mencionadas en las filas 1 a 6 precedentes en el d inador del ICR aplicable

Importe total y proporcién de las actividad smlcas no eleglbles segin la ta 1
en el denominador del ICR aplicable

biental 0O4. Inf ién sobre la gob 06. Contribucién a la sociedad 08 Anexo I - Ley 11/2018 10.Informe de verificacién

=€ —%
—-£ - %
-€ -%

195.614.8 € 325%

195.614,8 € 325%

Importe
Volumende | Porcentaje
Negocio
—£ —-%
—€ —%

888.0353 € 1474%

12820643 € 2128%

9272110 € 1539%

803.0444 € 13,33%

8210727 € 1363%

47214277 € 78,36%
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Informacidn sobre Capex (cifras en miles de euros)

Plantilla 2 Actividades econémicas que se ajustan a la Taxonomia (denominador)

Mitigacién del bio Adaptacién al i

Actividades econdmicas CCM +CCA

climdtico (CCM) climdtico (CCA)
Importe % Importe % Importe %
Importe y proporcion de la actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
1 referencia en la seccién 4.26 de los anexos [ y I —£€ =% —-€ —-% -€ —%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
2 referencia en la seccién 4.27 de los anexos [ y 1l —-€ -% -£ —-% —€ —%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable
Importe y proporcién de la actividad econémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
3 referencia en la seccién 428 de los anexos 1y Il 41664€  006% 4.166.4 € 0,06 % —€ —%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable
Importe y proporcién de la actividad econémica
que se ajusta a la taxcnomia a la que se hace
4 referencia en la seccién 4.29 de los anexos 1yl 318€ —-% 318€ -% -£ - %
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable
Importe y proporcién de la actividad econémica
que se gjusta a la taxcnomia a la que se hace
5 referencia en la seccién 4.30 de los anexos Iy II 560 € - % 560 € —% —-€ -%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable
Importe y proporcién de la actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
6 referencia en la seccidn 4.31 de los anexos 1y II -€ -% -€ —% —€ -%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable
Importe y proporcién de otras actividades

econdmicas que se aj ala no

7 i aAe h et Ribs 1R Ern R 544.7188€ BI15% 5193790€ 777% TH41€ 001%
del ICR aplicable

8 Total ICR aplicable 5488731€ B21% 5236333€ 783% T41¢€ 001%

Plantilla 3 Actividades econémicas que se ajustan a la Taxonomia (numerador)

Mitigacién del cambio Adaptacién al cambio
climdtico (CCM) climédtico (CCA)

Importe % Importe % Importe %

Actividades econdmicas CCM+CCA

Importe y proporcién de la actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomifa a la que se hace
1 referencia en la seccién 4.26 de los anexos [ y 11 —€ -% -€ —-% —€ —%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable
Importe y proporcién de la actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
2 referencia en la seccién 4.27 de los anexos [ y 11 -£ -% —-€ -% . —%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable
Importe y proporcién de la actividad econdmica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
3 referencia en la seccién 428 de los anexos [y Il 41664€  076% 41664 € 0,76 % —-€ - %
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Informe de Sostenibilidad
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Importe y proporcién de la actividad econémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
4 referencia en la seccién 429 de los anexos Iyl  318€ 0,01% 318¢€ 0.01% —-€ -%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdémica
que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
5 referencia en la seccién 4.30 de los anexos 1y 1l 56,0 € 0.01% 560€ 0,01% —-€ — %
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdémica

que se ajusta a la taxonomia a la que se hace
[ referencia en la seccién 4.31 de los anexos 1 y Il -€ —% -€ -% -€ -%
del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
numerador del ICR aplicable
Importe y proporcién de otras actividades

dmicas que se aj a la taxonomfa a las

que ne se hace referencia en las filas 1a 6
precedentes en el dor del ICR aplicabl;

Importe total y prop ién de las actividad

8 econdmicas que se ajustan a la taxonomifa en el 5489731€ 10000% 5236333€ G9538% THMI1€ 0l14%
numerador del ICR aplicable

5447188€ 9923% 5193790€ 9461% T741€ 0.14%

Plantilla 4 Actividades econdmicas elegibles seguin 1a taxonomia pero que no se ajustan a la taxonomia

Mitigacién del cambio Adaptacién al camblo
climético (CCM) climdtico (CCA)

% Importe % Importe *

Actividades econdmicas

Importe y proporcion de la actividad econdmica

segun la ta ia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccién 4.26 de los anexos [ y 11 del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcitn de la actividad econémica
elegible segun la taxcnomia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccién 4.27 de los anexos 1 y II del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econémica
elegible segin la taxonomia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccibn 428 de los anexos 1 y II del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econémica
legible segin la ta ia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccién 429 de los anexos [ y I del
Reglamento Delegade (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdmica
elegible segin la taxonomia pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccién 430 de los anexos [ y Il del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

Importe y proporcién de la actividad econdmica

legible segun la fa pero que no se
ajusta a la taxonomia a que se hace referencia en
la seccién 4.31 de los anexos 1 y Il del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el
denominador del ICR aplicable

93505 € 014% 9.3505€ 0.14% =i -%

4196 € 0,01% 4196 € 001% i —-%

Informe de Sostenibilidad
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Importe y proporcién de otras actividades
econdmi legibles segiin la fa pero
7 que no se al a la fa no B402595€ 1257% 7121353€ 1066% 255581€ 038%
menclonadas en las filas 1 a 6 precedentes en el
denominador del ICR aplicable
Importe y proporcién de las actlvidades
g segtin la PO 0500296€ 1272% 7219054€ 1080% 255581€  038%

qutnouaj;;unahuxnnmumd
denominador del ICR aplicable

Plantilla 5 Actividades econémicas no elegibles segiin la Taxonomia

m Actividades econdmicas Importe Capex

1

Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 1 de la
plantilla 1 que no es elegible seglin la taxonomia con arreglo a la seccidn 4.26 de los anexos [ y
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

Importe y proporcién de la actividad econdémica a que se hace referencia en la fila 2 de la
plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.27 de los anexos 1y
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable®

Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 3 de la
plantilla 1 que no es elegible segin la con arreglo a la seccidn 4.28 de los anexos 1y
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

Importe y proporcién de la actividad econdémica a que se hace referencia en la fila 4 de la
plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.29 de los anexos 1 y
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

Importe y proporcién de la actividad econdmica a que se hace referencia en la fila 5 de la
plantilla 1 que no es elegible segiin la taxonomia con arreglo a la seccién 4.30 de los anexos Iy
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

Importe y proporcién de la actividad econémica a que se hace referencia en la fila 6 de la
plantilla 1 que no es elegible segun la taxonomia con arreglo a la seccién 4.31 de los anexos 1y
11 del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139 en el denominador del ICR aplicable*

Importe y proporcidn de otras actividad émicas no elegibles segin la t: fa no
mencionadas en las filas 1a 6 preced eneld inador del ICR aplicabl

lmporte total y proporcién de las actividades émlcas no elegibles segin la fa en
el denominador del ICR aplicable

—-€

590.256,1 €

1L226.5928 €

948.006,1 €

1957137 €

23236553 €

5.284.264.0€

—%

883 %

1835%

14,18 %

293%

34T %

79.07%

Los importes en términos de CapEx y Volumen de Negocio de las tablas de “Desglose adicional del numerador”, “Plantilla 27, “Plantilla 3, "Plantilla 4™ y
*Plantilla 57, han sido calculados con los porcentajes de elegibilidad y alineamiento obtenidos en Clarity en relacidn con el importe de la inversidn.
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Elegibilidad y alineamiento de la suscripcidon segiin la Taxonomia de la UE

Dentro del Reglamento delegado (UE) 2021/2178 y modificaciones del mismo (publicadas en junio y noviembre de 2023),
se explican los indicadores a desarrollar por las empresas de seguro y reaseguro en relacién con su actividad. Para el
cdlculo de estos indicadores, se ha extrafdo la informacién de la actividad de seguros distintos de los de vida y de la
actividad de reaseguro.

Primas
absolutas, | de primas,
afio 2024 | afo 2024

Economia Biodiversidad | Garantias
circular Y ecosistemas | minimas

Actividades econdmicas

S/N

AL Actividades de suscripcién
de seguros y reaseguros no de

vida que se ajustan a la
omia 1744243 380% 323% 5 5 5 5 5 5

(medicambientalmente
sostenibles)

All  De las  cuales,
reaseguradas

Al2 De las cuales, derivadas
de la actividad de reaseguros

N/A N/A N/A - - - - -

N/A N/A N/A - - - - -

Alzl De las  cuales,

o ) N/A N/A N/A ¥ . * =

A2 Actividades de seguro y
reaseguro no de vida elegibles
seglin la taxonomia, pero no
medicambientalmente
sostenibles (actividades que
no se ajustan a la taxonomia)

7185 0.02% 0.23%

B. Actividades de seguros y
reaseguros no de vida no 43893124 9620% 96.55 %
elegibles segiin la taxonomia

Total(A1+AZ2+B) 4564.455.2 100% 100%

Informacién cualitativa sobre los indicadores de elegibilidad y alineamiento de la suscripcidén segiin la Taxonomia de la
UE

Para el andlisis de elegibilidad se ha analizado de manera detallada todo el negocio de no vida en el alcance de estudio de
GCO. En dicho estudio han sido identificados los ramos que de forma directa den cobertura al menos a un riesgo climético
relacionado con la tabla del Apéndice A del Reglamento Delegado (UE) 2021/2139. El volumen de primas elegibles
considera las primas relacionadas exclusivamente con un riesgo climatico.

Para el cédlculo de la informacién reportada se ha empleado la informacién obtenida a partir de los diferentes sistemas de
gestidn de informacién del Grupo. La informacidn que se encuentra en cada uno de estos sistemas llega a un nivel de
granularidad diferente y no en todos los casos se ha podido identificar la prima vinculada a riesgos climdticos. Debido a
esto, existen dos situaciones diferentes en funcién de la informacién disponible:

+  Desglose de la prima a nivel de garantia: en estos casos la prima elegible se ha obtenido aplicando el porcentaje de
cobertura climatica sobre el total de la prima de la péliza. Para ello, se han seleccionado unicamente las garantfas
relacionadas con fendmenos atmosféricos.

*  Serie histdrica de siniestralidad: en aquellos casos donde no se ha podido desglosar la prima por garantias, pero si se
ha podido identificar la presencia de cobertura climitica, se ha realizado una aproximacién a partir de datos de
sinjestralidad.

Desde la entrada en vigor del Reglamento (UE) 2020/852 y la obligacién de reportar indicadores de elegibilidad y
alineamiento con la Taxonomia, en GCO se ha trabajado activamente en la adaptacién de nuestros productos para

i el cumplimiento con los Criterios Técnicos de Seleccién (CTS). Asimismo, se han mejorado las capacidades de
recopilacién y andlisis de datos a través del uso de herramientas especializadas como SAS, que permiten evaluar con
mayor precisién la elegibilidad y alineamiento de nuestras primas con los objetivos de la Taxonomia. Estas mejoras
contribuyen a una mayor trazabilidad de la informacién reportada, optimizando los flujos de informacién entre las
plataformas de datos y las plantillas de reporting requeridas por la regulacién, facilitando un seguimiento mds
consistente, transparente y auditable.
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El cdlculo del alineamiento implica el andlisis de tres bloques:

L Criterios Técnicos de Seleccién (CTS): se ha analizado su cumplimiento de manera detallada para cada uno de los
ramos elegibles obtenidos anteriormente. La recopilacién de la informacién de Taxonomia de GCO para el andlisis de
los CTS se ha realizado a través de la cumplimentacién de cuestionarios con una sélida base de evidencias. A
continuacién, se describe cémo la compaiifa cumple con cada CTS:

»  CT5 1L la actividad aseguradora utiliza técnicas de modelizacién avanzada a través de analisis prospectivos de
escenarios climaticos que realiza el Area de Riesgos.

» CTS 12: GCO revela piblicamente cémo tiene en cuenta los riesgos de cambio climatico en la Memoria de
Sostenibilidad.

*+ CTS 13: la contratacién de coberturas climaticas estd establecida de manera predeterminada
independientemente de la modalidad del seguro, lo que supone un incentivo a su contratacién y que la reduccién
del riesgo se ve garantizada.

»  CTS L4: después de un evento de riesgo climatico, existe un procedimiento en la compaififa donde se evalia y
contacta con el cliente segiin la siniestralidad para establecer las condiciones de renovacidn.

+  CTS 2.1: 1a tarificacién de los productos establece una menor prima segiin las medidas preventivas de las que se
disponga (por ejemplo, si en el seguro de hogar la vivienda estd acabada con materiales resistentes al calor y
fuego, 1a exposicién al riesgo es mds baja y por tanto tiene una prima menor).

»  CTS 2.2: la compaiifa tiene a disposicién en la pdgina web articulos, notas comerciales o informativas donde se
informa de medidas preventivas que se pueden adoptar para reducir el riesgo.

+ CTS 3.1: Los productos de los ramos considerados en los indicadores de elegibilidad y alineamiento tienen
coberturas frente a fenémenos climaticos.

= CTS 3.2: los condicionados de los productos incluyen coberturas relacionadas con efectos secundarios derivados
de riesgos naturales (por ejemplo: efectos secundarios de incendios derivados de la accién del humo, vapores,
polvo, etc.)

»  CTS 4.1y 4.2: GCO comparte informacién con el Consorcio de Compensacién de Seguros de forma gratuita.

»  CTS 5: la compafifa dispone de procedimientos internos de actuacidn que permiten un alto nivel de servicio en
caso de que acaezcan siniestros a gran escala e informa a mediadores y clientes sobre los canales existentes para
declarar el siniestro.

2. Criterlo DNSH: para dar cumplimiento a este criterio se ha extraido del volumen de primas elegibles aquellas que se
obtienen a partir de clientes con CNAE's relacionados con combustibles fésiles.

3. Criterio MSS: GCO cumple con las Salvaguardias Sociales Minimas de acuerdo con lo dispuesto en los procedimientos
y politicas de diligencia debida, entre ellos, los exigidos por la Taxonomia en relacién con el respeto y cumnplimiento
de los siguientes principios y declaraciones:

«  Lineas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales

+  Declaracién de la OIT relativa a los Principios y Derechos Fundamentales en el Trabajo
+  Principios Rectores de la ONU sobre las Empresas y los Derechos Humanos

«  CartaInternacional de Derechos Humanos

A partir de la informacién obtenida tras el andlisis anterior, se ha calculado el porcentaje de alineamiento de las primas
elegibles.

Los datos utilizados para el cdlculo de los KPIs se corresponden con los incluidos en el Informe de gestidn consolidado de
GCO (en base a la norma IFRS 4). La reconciliacién con las cifras incluidas en los estados financieros (en base a la norma
IFRS 17) se encuentra recogida en la Nota 18 Informacién Financiera por Segmentos de la Memoria de Cuentas Anuales
2024 de GCO.

Por 1ltimo, cabe mencionar que la implementacidén de la Taxonomia ha supuesto un cambio estructural en la forma de
operar, promoviendo un enfoque mas sostenible en la actividad de suscripcién y se ha avanzado significativamente en la
adaptacién de productos y optimizacién de procesos. No obstante, GCO seguird trabajando para superar los retos
operativos y metodolégicos que plantea este marco regulatorio.

Informe de Sostenibilidad
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Informacion adicional Ley 11/2018
Cuestiones sociales y relativas al personal
2023 2024
Distribucidn por categoria laboral y género Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Apoyo administrative 1084 1157 224 1135 1.278 2413
Administracién cualificada y comerciales 2274 237 4645 2.215 2436 4.651
Mandos intermedios y Supervision técnica 1178 623 1801 1076 636 172
Directivos 142 29 1m 125 27 152
Total 4.678 4,180 8.858 4.551 4377 8.928
2023 2024
Distribucién por tipo de
contrato y edad <30afos 30-50 aflos »50afios Total <30afios 30-50afios >50afios Total
Indefinido jornada completa 570 3.895 3259 7724 659 3.926 309 7681
Indefinido jornada parcial 29 492 342 863 40 555 430 1025
Temporal jornada completa 105 87 16 208 79 65 14 162
Tempeoral jornada parcial 25 28 10 63 16 32 12 60
Total 729 4.502 3.627 B8.858 794 4582 3552 8928
2023 2024
Mandos Mandos
Distribucién por tipo de Administracién y. el Administracién y. i
contrato y categorfa Apoyo cualificaday  Supervision Apoyo cualificaday  Supervisién
fesional Adrvo. comerciales técnica Directivos Total Adtvo. comerciales técnica Directivos Total
Indefinido jornada
completa 1695 4133 1728 168 7724 1822 4077 1631 151 7681
Indefinido jornada
parcial 354 436 70 3 863 417 533 74 1 L1025
Temporal jornada
completa 138 69 1 0 208 121 37 4 0 182
Temporal jornada parcial 54 7 2 0 63 53 4 3 1] 60
Total 2241 4.645 1801 171 8.858 2413 4.651 1712 152 8.928
2023 2024
Despidos por edad y género Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
<30 afios 12 4 16 9 5 14
30-50 afios 43 36 79 47 33 80
> 50 afios 25 14 39 16 13 29
Total 80 54 134 T2 51 123
2023 2024
pidos por categoria laboral y gé Homt Mujeres  Total Hombres Mujeres  Total
Apoyo administrative 40 3 71 ki 26 57
Administracién cualificada y comerciales 27 17 44 20 20 40
Mandos intermedios y Supervisién técnica 1 5 16 17 4 21
Directivos 2 1 3 4 1 5
Total 80 54 134 72 51 123
2023 2024
F: clén por ialaboral y género  Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Apoyo administrativo 17.839 23.891 41730 27039 32834 59873
Administracidn cualificada y comerciales 50147 54966 105113 5L121 50.918 102039
Mandos intermedios y Supervision técnica 33790 20795 54584 29327 21415 50742
Directivos 3.073 1089 4162 2.665 683 3348
Total 104.849 100.740 205589 110.152 105.850 216.002
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ién medla por ia profesional Remuneracién media por edad y
¥ género y brecha salarial 2023 género y brecha salarial 2023
Hombres 27113 Hombres 33.059
Apoyo administrativo Mujeres 26.853 < 30 afios Mujeres 30.016
Ratio M/H 99 % Ratio M/H a1 %
o . . Hombres 54.153 Hombres 44.338
e T e 46652 30-39afios  Mujeres 37728
Ratio M/H 86 % Ralio M/H 85 %
. . Hombres 82368 Hombres 56.039
?f;f’::;;;‘;f;ﬁ;f" Mujeres 68281 40-49 afios Mujeres 45260
Ratio M/H 83 % Ratio M/H 81 %
Hombres 170.316 Hombres 70.188
Directivos Mujeres 152.736 > 50 afios Mujeres 52813
Ratio M/H 90 % Ratio M/H 75 %

La informacidn sobre remuneracién media por género y brecha salarial del ejercicio 2023 se reporta en funcién del criterio utilizado en la Memoria de
Sostenibilidad - Estado de Informacidn No Financiera 2023 de GCO, conforme a los criterios establecidos por la Ley 11/2018 y el estdndar de reporting GRI. La
remuneracién media se calcula en base al nimero de empleados y la brecha salarial se ha calculado como la remuneracién media de las mujeres entre la
remuneracién media de los hombres.

Remuneracién media por categoria profesional y Remuneracién media poredad y

género y brecha salarial 2024 género y brecha salarial 2024
Hombres 16.2 Hombres 189

Apoyo administrative  Mujeres 158 <30 afios Mujeres 16,6
Brecha salarial 25 % Brecha salarial 121 %

Administracién Hombres 3140 Hombres 296

cualificada y Mujeres 26,90 30-50 afios Mujeres 246

comerciales Brecha salarial 144 % Brecha salarial 167 %

y y Hombres 48,80 Hombres 421

g&ﬁﬁ;ﬁgﬁl? Lt Mujeres 40,10 > 50 afios Mujeres 305
Brecha salarial 177 % Brecha salarial 277 %
Hombres 116,60

Directivos Mujeres 86,80
Brecha salarial 255 %

La inf ién sobre 1 i6n media por género y brecha salarial del ejercicio 2024 se ajusta a lo dispuesto en la CSRD, calculando la remuneracién
media por hora trabajada y 1.: Imrcha salarial como el cociente de la diferencia entre la remuneracién media de los hombres y la remuneracién media de las
entre la acién media de los

R acién de consejeros* (cifras en miles de euros) 2023 2024

Media consejeros no ejecutivos hombre 3158 2428

Media consejeros no ejecutivos mujer 197,6 2301

Media consejeros ejecutivos hombre** 12373 12535

Total remuneracién consejeros 3.725.0 3.4407

*Se incluye la remuneracitn de consejeros ejecutivos y no ejecutivos de GCO tanto en esta sociedad como en el resto de las sociedades del Grupo.
**Corresponde al inico ¢ jero ejecutivo de la Socledad. No se incluye la informacién de 1a media consejercs ejecutives mujer ya que este Cargo no es
ostentado por ninguna persona de dicho género.

2023 2024

Indicadores accid bilidad Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Ne® accidentes con baja 26 27 60 37
N° dias perdidos por accidente con baja 749 1093 2.606 1016
N® horas efectivamente trabajadas* 7919311 7.071.331 7.314312 6.984.592
N° fallecimientos (como resultado de un accidente laboral) 0 0 0 0
N® enfermedades proflesionales detectadas 0 0 0 Q
{ndice de frecuencia** 328 382 8.2 53
Indice de gravedad*** 0,09 015 04 01
[ndice de fallecimientos**** 0 0 0 0
Al i 2023 2024
Horas de absentismo 585.505 607.259

* Se han reportado las horas trabajadas segun ¢ parah tzar los criterios entre Occident yAtradius.

** Indice de frecuencia: N° de accidentes con bau /o de horas efectivamente trabajadas)*1.000.000

=** [ndice de gr = (N* dias p por accidente con baja/ n® de horas efectivamente trabajadas)*1000

==** Indice de fallecimis [N‘“ de fallecimi por accidente laboral/ n® de horas efectivamente trabajadas)*1.000.000
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Sociedad
Valor éml do y distribuldo (cifras en millones de euros) 2023 2024
Valor econémlico distribuldo 49871 5.065,0
Clientes Pagq de las prestaciones aseguradas por producirse el dafio o eventualidad
previsto en los contratos de seguro. 29923 29402
Admimistraciones pablicas P&%‘faﬂﬁé‘ﬁfﬁ?ﬁﬂﬁi ﬁmd::d?qu impuesto de 6463 7248
Mediadores Pago de comisiones a agentes y corredores por sus servicios prestados. 6433 6899
Empleados Gastos del personal (sueldos, prestaciones de empleados, formacidn, etc.). 576.2 568,6
Accionistas Dividendos pagados por el Grupo a los accionistas. 126.6 1376
Fundaciones y entidades sin ~ Aportaciones de las Entidades del Grupo a fundaciones y entidades sin
4nimo de lucro dnimo de lucro. 24 39
Valor econémico retenido 67.5 126,0
Valor dmico di d 5.054,6 51911
2023 2024
Beneflcios e Impuestos por pais Impuesto Impuesto 1 Imp y
(cifras en millones de euros) Beneficio devengado d Beneficio devengad d
Espafia 3921 825 1335 509.8 1081 145
Paises Bajos 182 58 1.2 279 19.8 74
Alemania 818 273 71 683 22,6 73
Reine Unido 294 7 8BS 503 132 132
Bélgica 359 91 €9 29.6 76 105
Francia 333 87 87 169 43 58
Ttalia 37 7 82 297 83 6.4
Estados Unidos 185 42 49 23.1 51 57
Dinamarca 105 23 0.2 -14 0 19
Australia 99 3 59 133 51 24
Portugal 7 26 31 72 24 23
Hong Kong 185 28 0 344 26 31
Irlanda 429 5 184 214 28 63
Grecia 58 13 13 48 11 21
Noruega 71 18 16 24 0.6 15
Rusia 27 01 04 -01 0 0
Suiza 74 14 13 243 5.2 2
Resto Europa 221 28 49 L4 59 15
Resto OCDE 14,5 45 39 16,1 57 45
Resto Mundo 35 38 29 23,3 49 18
Total 7982 183 2205 9227 2252 2001

Cuestiones medioambientales

Emisiones 2023
Alcance 1(Tn CO;) 207868
Alcance 2(Tn CO2) 21517
Total alcancely2
Alcance 3(Tn COy) 9.876.3
Eienes y servicios adguiridos (papel y féretros) 2029
-Actividades relacionadas con combustible y 54040
electricidad (no incluidas en Alcance 1y 2)
Viajes de negocios (tren, avion) 1.269.4
Total Alcance 1,2y 3 32.514,8

Informe de Sostenibilidad
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indice de contenidos Estado de Informacién no financiera (EINF)

En la siguiente tabla se recogen las paginas de la presente Memoria en las que puede encontrarse la informacién exigida
por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de informacién no financiera y diversidad.

INFORMACION SOLICITADA POR LA LEY 11/2018

Informacién general

Modelo de negocio

Politicas

Resultados de las paliticas

Riesgos

Marco de reparting

Breve descripcidn del modelo de negocic del grupo (entorne
empresarial y organizacién)
Presencia geografica

Objetives y iasdela
Principales factores y tendencias que pueden afectar a su futura
evolucidn

Descripcién de las politicas que aplica el grupo respecto a dichas
cuestiones, que incluird los procedimienlos de diligencia debida
aplicados para la identificacidn, evaluacién, prevencidn y atenuacidn
de riesgos e impactos significativos y de verificacidn y control,
incluyendo qué medidas se han adoptado.

Los resultados de esas politicas, debiendo incluir indicadores clave de
resultados no financieros pertinentes que permitan el seguimiento y
evaluacidn de los progr ¥ que an lac ilidad entre
sociedades y sectores, de acuerdo con los marcos nacionales, europeos.
o internacionales de referencia utilizados.

Los principales riesgos relacionados con esas cuestiones vinculados a
las actividades del grupo, entre ellas. cuando sea pertinente y
proporcionado, sus relaciones comerciales, productos o servicios que
puedan tener efectos negativos en esos dmbitos, y como el grupo
gestiona dichoes riesgos, explicando los procedimientos utilizados para
detectarlos y evaluarlos de acuerdo con los marcos nacionales,
europeos o internacionales de referencia para cada materia. Debe
incluirse informacién sobre los impactos que se hayan detectado,
ofreciendo un desglose de los mismos, en particular sobre los
principales riesgos a corto, medio y largo plazo.

Mencién en el informe al marco de reporting nacional, europeo o
internacional utilizado para la seleccidn de indicadores clave de
resultados no financieros incluidos en cada uno de los apartados

Cuestiones medicambientales

Gestién ambiental

Contaminacién

Economia circular Y
prevencidn y gestidn de
residuos.

Uso sostenible de los

recursos

Efectos actuales y p de las actividades de la
medio ambiente y en su caso, la salud y la seguridad

en el

Procedimientos de evaluacidn o certificacién ambiental

Recursos dedicados a la prevencitn de riesgos ambientales
Aplicacidn del principio de precaucidn
Cantidad de provisiones y garantias para riesgos ambientales

Medidas para prevenir, reducir o reparar las emisiones que afectan
Er el medio i iendo en cuenta cual formade
contaminacién atmosférica especifica de una actividad, incluido el
ruido ¥ la contaminacién luminica

Economia Circular y medidas de prevencidn, reciclaje, reutilizacidn.
otras formas de recuperacién y eliminacién de desechos

Acciones para comt P
Consumo de agua y suministro de agua de acuerdo con las
limitaciones locales

Consumo de materias primas y medidas adopladas para mejorar la
eficiencia de su uso

Consumo, directo e indirecto, de energia

ir el icio de

Medidas lomadas para mejorar la eficiencia energética

Uso de energias renovables

MARCO
REPORTING/
REFERENCIA

NEIS 2 MDR-F, NEIS
2 SBM-1, El-2, El4,
511, 51-5. 51-6, S2-1,
52-5,54-1,54-5,G1-1

NEIS 2 MDR-P, El-2,
51-1, 52-1, 54-1 GI-1

NEI5 2 MDR-P, MDR-
M, E1-2, EI-3, El4,
51-1, 51-3, 51-4 51-5,
541 543 544,
54-5,GI-1.G1-2, G1-3.
Gl-5

NEIS 2 GOV-5
NEIS 2 [RO-1
NEIS 2 SBM-3

NEI5 2 BP-1
NEI5S 2 BP-2

KEI5 2GOV 5, NEIS 2
IRO-1, 5BM-3 E1

EILELS

NEIS 2 GOV-1, NEIS 2
SBM3El-3.El-2

El'LEl-3

EIl-5,GRI 302-1
El-3,GRI3-3

El-5, GRI 302-1

PAGINA O RESPUESTA

DIRECTA

60, 61, 69,78, 79, BO,

B2, 83, B4, B5, 89,9195,

98,102,110 y11

60, 69,78, 79, 89, 95,
102,10 y 111

60,69,70, 71, 78,79,
EO, Bl 82, 83, B4, 85,
89, 90,93, 95,97, 98,
102,110,111, 113 y 116

59,60, 63, 66, 67, 68,75,

76,77.78 87,88, 89,93,
94. 100,101 102, 103,
109, 110, 112 y 115

59,60,63.66,67 y68

66y T1

57.66,67,.68Y 69

66y 69

No material
Ko material

No material

No material
n

69
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Los el imp de las isd de gases de efecto _ .
invernadero generadas como resultado de las actividades de la EL6, GRI305-1, GHI Tyl4s
. ; i 305-2, GR1305-2
empresa, incluido el uso de los bienes y servicios que produce
Cambio Climético Med.ld.as adoptadas para adaptarse a las consecuencias del cambio EI-LEL3 66y 69
climitico
Metas de reduccién establecidas voluntariamente a medio y largo
plazo para reducir las emisiones de gases de efecto invernadero y los El-4 70
medios implementados para tal fin
. Medidas lomadas para preservar o restaurar la biodiversidad Ko material
Proteccién de Ia
Biodiversidad Impacl_us causados por las actividades u operaciones en dreas No material
protegidas
s Y al
Numero total y distribucién de empleados por sexo, edad. pais y ., g
clasificacién profesional 51-6,GRI 2-7, 4051 80,81y143
total y distribucién de modalidades de contrato de trabajo,
dio anual de indefinidos, de c porales y de 51-6, GRI 2-7, 405-1 80,.8ly143
contratos a tiempo parcial por sexo, edad y clasificacién profesional
Numero de despidos por sexo, edad y clasificacién profesional GRI2-7.401-1 143
Las remuneraciones medias y su evolucidn desagregados por sexo, GRI405-2 144
Empleo edad y clasificacién profesional o igual valor
Brecha salarial, la remuneracién de puesios de trabajo iguales o de
# - 85, 144
media de Ia sociedad 51-16, GR1 405-2 86y
Remuneracion media de los consejeros y directivos, incluyendo la
retribucién variable, dietas, indemnizaciones y el pago a los sistemas GRI405-2 144
de previsidn de ahorro a largo plazo y cualquier otra percepcidn
desagregada por sexo
Implantacién de politicas de desconexién laboral Sl-1 TBYT9
Empleados con discapacidad 51-12. GR1 405-1 82
Organizacién del tiempo de trabajo 51-1.51-15 78,79y 85
Organizacién del trabajo Numero de horas de absentismo §1-4. SIS, GRI 6B A
Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la conciliacién y fomentar 403-9,403-10 !
el ejercicio corresponsable de estos por parte de ambos progenilores.
Condiciones de salud y seguridad en el trabajo 51-14 84
Salud ¥ sequnidad Accidentes de trabajo, en particular su frecuencia y gravedad. asf como SI14, GRI 4039, -
las enfermedades profesionales; desagregado por sexo. 403-10
Pr'gmiucmn de‘] didlogo solﬂa!. incluidos procedimientos para s1-2.518 79y 81
y¢ al ¥ negociar con ellos;
Porcentaje de leados cubi porc io colectivo por pais 51-8 81
; Balance de los convenios colectives, particularmente en el campo de la
Relaciones sociales saludyla s e io. 51-8.51-14 Blys4
Mecani y procedimi con los que cuenta la empresa para
promover la implicacién de los trabajadores en la gestidn de la 51-2.51-8 79y 81
compaiiia. en términos de informacién. consulta y participacién.
F ; Politicas implementadas en el campo de la formacién s1-13 B3
‘ormacidn
La cantidad total de horas de formacidn por calegorias profesionales  51-13, GRI1 404-1 Bly143
Accesibilidad universal de o o .
las personas disca ad Accesibilidad universal de las personas discapacidad 51-12 82
para pi la i de trato y de
oportunidades entre mujeres y hombres SFA.5EY Iy ee
Planes de igualdad (Capitulo 11 de 1a Ley Orgdnica 3/2007, de 22 de
mars0, paca 4 electiva de mjeies v S, 514, 515, 519,
Igualdad adoptadas para promover el empleo, protocolos contra el acoso sexual S112 75.78. 79y82
¥ por razén de sexo, la integracién y la accesibilidad universal de las
personas con discapacidad
Politica contra tedo lipo de discriminacion y. en su caso. de gestidn de | 78y

{én sobre el

la diversidad
delos derechos b
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Aplicacion de procedimientos de diligencia debida en materia de
derechos humanos; prevencién de los riesgos de vulneracién de
derechos humanos y. en su caso, medidas para mitigar. gestionar y
reparar posibles abusos cometidos

Aplicacidn de
procedimientos de diligencia
debida Denuncias por casos de vul i6n de derechos h

Promocién y cumplimiento de las disposiciones de los convenios
fu de la O izacién Internacional del Trabajo
relacionadas con el respeto por la libertad de asociacién y el derecho a
la negociacién colectiva: la eliminacién de la discriminacién en el
empleo ¥ la ocupacién; la eliminacién del trabajo forzoso u obligatorio;
la abolicidn efectiva del trabajo infantil.

Informaciéa relativa a La lucha contra La corrapcidn y ¢l soborne

Informacién relativa a la parap irla corrupcidn y el soborno

lucha contra 1a cormupcion ¥ peqigas para luchar contra el blangqueo de capitales

o e Aportaciones a fundaciones y entidades sin dnimo de lucro
Informaciéa sobre La sociedad
El impacto de la actividad de la sociedad en el empleo y el desarrollo
local

Compromisos de la empresa El impacto de la actividad de la sociedad en las poblaciones locales y
con el desarrollo sostenible  en el territorio.

Relaciones mantenidas con los actores de las comunidades locales y

las modalidades del didlogo con estos

Inclusién en la politica de compras de cuesti sociales, de i
Siibe i de género y ambientales

onralaclon ¥ Consideracién en las relaciones con proveedores y subcontratisias de

proveedores E A= crrd 1

su social y

Sistemas de supervisién y auditorias y resultados de las mismas

Medidas para la salud y la seguridad de los consumidores
Consumidores Sistemas de reclamacién

Quejas recibidas y resolucién de las mismas

Beneficios obtenidos pais por pais

Impuestos sobre beneficios pagados

Informacidn fiscal
Informacién sobre las subvenciones pliblicas recibidas

NEIS 2 GOV-2, NEIS
2 GOV 4, NEIS 2 GOV
3, NEIS 2 SBM 3,
NEIS 2 SBM-2, NEIS
21R0-1. NEIS 2 MDR-
P, NEIS 2 MDR-M.
NEIS 2 MDRT, NEIS
51,52,54y Gl

51-17,52-4,54-4

51-1.52-1

G1-3
Gl-4
G1-3.G1-4
GRI4131

524

MDR-M, MDR-A y
MDR-T

NEIS 2 SBM-2
52-1. MDR-P

52-2,52-3,52-4

52-2,52-3,524
541y54-4

544

543,544
GRI207-4, 201-4
GRI207-4,201-4

GRI207-4,201-4

58,59,62.63,66,68,
€9,70,75, 78,79, BO,
87, 89,90.91,93,95,

100109, 110, 11 13y
16

86,92, 96y 104

78,79y 89

102y103

103
19y 145

91,92y 145
N5-U9y 145
62

89

89.90.91y92

B9.90,91y92

95y 96

97y 98

95,96,97y 98

145

145

En 2024, Grupo
Catalana Occidente SA
no ha recibido
subvenciones piblicas
(ninguna subvencién
recibida en 2023).
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indice de contenidos segun las NEIS (ESRS 2 IR0-2)

En la siguiente tabla se recogen las paginas del presente Informe en las que puede encontrarse la informacién exigida por
Reglamento Delegado (UE) 2023/2772 de la Comisidn, de 31 de julio de 2023, por el que se completa la Directiva 2013/34/
UE del Parlamento Eurcpec y del Consejo en lo que respecta a las Normas de Presentacidn de Informacién sobre
Sostenibilidad.

ESTANDARES TRANSVERSALES

NEIS 1 Requisitos generales
NEIS 2 Informacién general
BP-1 Base general para la elaboracién del estado de
Base para la elaboracién sostenihilidad 57
BP-2 Informacién relativa a circunstancias especificas 57
_ El papel de los drgancs de administracidn, direccidn y
GOV-1 supervision 57yss8
Informacidn facilitada a los drganos de administracidn,
Gov-2 direccién y supervisién de la empresa y cuestiones de 58
o sostenibilidad abordadas por ellos
Tnanza 3 % .
GOV-3 Integracién del rendimiento relacionade con la 59

sostenibilidad en sistemas de incentives
GOV-4 Declaracién sobre la diligencia debida 59
Gestidn de riesgos y controles internos de la divulgacion de

v informacién sobre sostenibilidad ey
SBM-1 Estrategia, modelo de negocio y cadena de valor 60,61, 80y 81
SBM-2 I ¥ opini de las partes i d 62
Estrategia Incidencias, riesgos y idades de | ia
SBM-3 relativa y su interaccién con la estrategia y el modelo de 66,67, 68,75, 76, 77, 78, 67, B8, 89,
i 93,94, 95,100,101y 102
negocio
Descripcidn de los procesos para determinar y evaluar las
IRO-1 incidencias, los riesgos y las oportunidades de importancia 63y68
relativa
Requisitos de divulgacién establecidos en las NEIS
IRO-2 3 Ly .
Gestion de incidencias, cubiertos por el estado d ilidad de I2 empresa BRlrihe
riesgos y oportunidades ;s Politicas adoptadas para j las cuesti de
MDR-P sostenibilidad de importancia relativa 60, 63, 78, 73, 89,95, 102, 110 y 111
66, 67,68, 69.70. 75,76, 77, 78,79,
MDR-A Actuaciones y recursos en relacién con las cuestiones de gy g7 gy g 9 92 53, 94,95,

sestenibilidad de Imporiancla relativa 100,101, 102. 109, 110, 112y 115

MDR-M Pardmetros en relacién con las  cuestiones de g%h?:i%a;:ﬁﬁg‘ﬁ:g
sostenibilidad de importancia relativa d . 113, F

Pardmetros y metas nsyns
MDR-T Seguimiento de la eficacia de las politicas y actuaciones a 70,71 80, 81 90,97.98.110, 113y
través de metas 116
NEIS E1 Cambio Climitico
; Integracién del rendimiento relacionade con la
Gobe a 260v-3 sostenibilidad en sistemas de incentivos =
RD El-1 Plan de transicién para la mitigacién del cambio climdtico 66
Estrategia Incidencias, riesgos y i de impx ia
NEIS 2 5BM-3 relativa y su interaccidn con la estrategia y el modelo de 66,67y 68
negocio
Descripcién de los procesos para determinar y evaluar las
. : NEIS 2 IRO-1 incidencias, los riesgos y las oportunidades de importancia 68
Gestién de incidencias, relativa relacicnados con el clima
Hesgos ¥ Politicas relacionadas con la mitigacién del cambio
K2 limatico y la adaptacion al mi 8
oportunidades [= licoy ptacidn al mismo
RDEL3 Actuaciones y recursos en relacién con las politicas en 69770

materia de cambio climatico

*2021 mientras no se indique lo contrario

Informe de Sostenibilidad



CLASE 82

Indice

V09930132

Infarme de 5S¢

0l. Informacién general

oz

03. Informacién social

fi idn i 04.
RD El-4
RDEL-5
RD EI-6
RDE1-7
RDEIB
Pardmelros y metas
RDEI-9
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NEI15 E4 Blodiversidad y Ecosistemas

NEIS5 E5 Uso de los recursos y economia circular

05. Informacién de negocio

Metas relacionadas con la mitigacién del cambio climético
¥ la adaptacién al mismo

Consumo y combinacién energéticos

Emisiones de GEI brutas de alcance L, 2 y 3 y emisiones de
GEl totales

Absorciones de GEI y proyectos de mitigacidn de GEI
financiados mediante créditos de carbono

Sistema de fijacion del precio interno del carbono

Efectos financieros previstos de los riesgos [isicos y de
transicidn de importancia relativa y oportunidades
potenciales relacicnadas con el cambio climatico
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70y7
n
ny72

GCO no Ueva a cabo proyecios de
mitigacién de GEI mediante la
emisidn o compra de créditos de
carbono

GCO no dispone de un sistema de
fijacidn del precio interno del

carbono
En wvirtud del Apéndice C del
Reglamento Delegado  (UE)

2023/2772 de 1a Comisidn, de 31 de
julio de 2023, por el que se
completa la Directiva 2013/34/UE
del Parlamento Europeo y del
Consejo en lo que respecla a las
normas de presentacién de
informacién sobre sostenibilidad,
no se reporta esta informacién en
el primer afio de aplicacidn de la
Directiva CSRD (ejercicio 2024).

No material

No material

No material

No material

ESTANDARES TEMATICOS SOCIALES

NEIS 51 Personal Propio

NEIS 2 5BM-2

Estralegia

NEIS 2 SBM-3

RD 51-1

RDS51-2

Gestién de incidencias, RDS1-3

riesgos y oportunidades

RD51-4

RDS1-5

RDS1-6
RDS1-7
RDS1-8
RDS1-9
RDSI1-10
RDS1-1
RDS1-12
RD 51-13
RD 51-14
RD 51-15

Parimetros y melas

RD 51-16

RD 51-17

NEIS 52 Trabajadores de la cadena de valor

¥ opini de las partes
Incidencias, riesgos y opor des de | cia
relativa y su interaccién con la estrategia y el modelo de
negoao
Politicas relacionadas con el personal propio
Procesos para colaborar con los trabajadores propios y los

de los trabajad en materia de
incidencias
Procesos para reparar las incidencias negativas y canales
para que los trabajad propios sus
inquietudes

Adopcitn de medidas relacionadas con las incidencias de
importancia relativa sobre el personal propio, enfoques
para mitigar los riesgos de importancia relativa y
aprovechar las oportunidades de importancia relativa
relacionados con el personal propio y eficacia de dichas
actuaciones

Metas relacionadas con la gestidn de incidencias negativas
de importancia relativa, el impulso de incidencias
positivas y la gestidn de riesgos y oportunidades de
importancia relativa

Caracteristicas de los asalariados de la empresa
Caracteristicas de los trabajadores no asalariados en el
personal propio de la empresa

Cobertura de la negociacion colectiva y didlogo social
Parametros de diversidad

Salarios adecuados

Proteccidn social

Personas con discapacidad

Pardmetros de formacién y desarrollo de capacidades
Paridmetros de salud y seguridad

Pardmetros de conciliacién laboral

Pardmetros de retribucién (brecha salarial y retribucién
total)

Incidentes, reclamaciones e incidencias graves
relacionados con los derechos humanos

62

66,7576, 7Ty 78

T8y 79

79y 80

79y 80

75.76,77,78, T9y 80

82,83,84y85

BOY 81
81
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Intereses y opiniones de las partes interesadas 62
Incidencias, riesgos y oportunidades de importancia

relativa y su interaccidn con la estrategia y el modelo de B7.BBy 89
negocio

Politicas relacionadas con los trabajadores de la cadena de 89
valor

Procesos para colaborar con los trabajadores de la cadena 89y90
de valor en materia de incidencias

Procesos para reparar las incidencias negativas y canales

para que los trabajadores de la cadena de valor expresen 89y 590

sus inquietudes

Adopcidn de medidas relacionadas con las incidencias de
impartancia relativa sobre los trabajadores de la cadena de
valor, enfoques para gestionar los riesgos de importancia
relativa y aprovechar las oportunidades de importancia
relativa relacionados con los trabajadores de la cadena de
valor y la eficacia de dichas actuaciones

87, 88,89, 91y92

Metas relacionadas con la gestién de incidencias negativas
de importancia relativa, el impulse de incidencias

positivas y la gestibn de riesgos y oportunidades de Slys2
importancia relativa

No material
Intereses y opiniones de las partes interesadas [+
Incidencias, riesgos y oportunidades de importancia
relativa y su interaccién con la estrategia y el modelo de 93y 94
negocio
Politicas relacionadas con los consumidores y usuarios
finales By ok
Procesos para con los Y usuarios 55y 96
finales en materia de incidencias
Procesos para reparar las incidencias negativas y canales
para que los ¢ ¥ ios finales exp sus 95y 96
inquietudes

Adopcion de medidas relacionadas con las incidencias de
importancia relativa sobre los consumidores y usuarios
finales, enfoques para mitigar los riesgos de importancia
relativa y aprovechar las oportunidades de importancia
relativa relacionados con los consumidores y usuarios
finales y la eficacia de dichas actuaciones

93,94,95. 96,97y 98

Metas relacionadas con la gestidn de incidencias negalivas
de importancia relativa, el impulso de incidencias
positivas y la gestidn de riesgos y oportunidades de
importancia relativa

98
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NEIS 2 IRO-1
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RDG1-2
RDG1-3
RDG14

Pardmetros y metas ADGLS

RDGI-6

El papel de los ¢rganos de administracién, direccién y

supervision 54
Descripcién de los procesos para determinar y evaluar las

incidencias, los riesgos y las oportunidades de importancia 63
relativa

Cultura corporativa y politicas de conducta empresarial 102
Gestidn de las relaciones con los proveedores Incluido enla ESRS 52
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Indicadores Reglamento (UE) 2020/852 de Taxonomia

Informacién solicitada por el Reglamento (UE) 2020/852 de Taxonomia

Indicadores de
activo

Indicadores de
primas de
seguros de no
vida

Informacién
cualitativa

Informacién
sobre energia
nuclear y gas
fésil

Plantilla: Proporcién de las inversiones de las empresas d.!

Referencias utilizadas

Seguros o reaseguros orientadas a financiar acti
ajustan a la Taxonomia o vinculadas a estas mivldades en

relacién con las inversiones totales

Plantilla: El indicador clave de resultados de suscripcidn de las

empresas de seguros y reaseguros no de vida

fi ién cualitativa para la ¢ ién por
mercados de los indicadores de acl.hm e indicadores de primas
de seguros de no vida.
Plantillas normali para la di

ién de informacién de
exposiciones a los sectores de energla nuclear y gas fosil

Regl (UE) 2020/852 de
Taxonomia

Reglamento Delegado (UE) 2021/2178
de la Comisidn por el que se completa el
Reglamento (UE) 2020/852 de
Taxonom(a - ANEXOS IXy X

Reglamento Delegado (UE) 2021/2178 de
la Comisién por el que se completa el
Reglamento WE] 2020!852 de
Taxonomia - ANEXO

Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de
la Comisién por el que se completa el
Reglamento  (UE) 2021/2178 de
Taxonomia - ANEXO 111

09 Anexo lif - Indice NEIS
10.Informe de verificacién
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140

130y 140

124

Lista de indicadores incluidos en las NEIS derivados de otra legislacion de la UE
(NEIS 2- Apéndice B)

Requisito de divulgacién y punto de

Referencia del
Reglamento sobre la
divulgacién de
informacidn relativa a

datos conexo

NEIS 2 GOV-1 Diversidad de género

la sostenibilidad en el
sector de los servicios
financieros

Indicader no 13 del

Referencia del pilar 3

Referencia de

Referencia del
Reglamento sobre los
indices de referencia

la Legislacidn
Europea sobre Informe

Pigina del

¢l Clima

Reglamento
Delegado (UE)

del consejo de administracién 2020/1816 de la 57
apartado 21, letra ) Silreleelanexhl Comisién ( 5 ), anexo
n
NEIS 2 GOV-1 FPorcentaje de Reglamento
miembros del consejo que son Delegado (UE) 57
independientes, parrafo 21 e) 2020/1816, anexo 11
NEIS 2 GOV-4 Decaracidn de Indicador no 10 del 55
diligencia debida apartado 30 cuadro 3 del anexo
Articulo 449  bis  del
Reglamente  (UE) no
575/2013; Reglamento de
% Gl Ejecucién (UE) 2022/2453 de
NEE,{ SBP,[ 1, P‘:‘MMM N Indicador no 4 del la Comision ( 6 ), cuadro 1: :;:fhmmn we N/A
acl c i egado
" ; cuadro 1 del anexo 1 Informacién cualitativa
fésiles apartado 40, letra d), inciso i) sobre ¢l riesgo ambiental y 2020/1816, anexo 1
cuadre 2 Informacién
cualitativa sobre el riesgo
social
NEIS 2 S5BM-1 Participacién en
actividades relacionadas con la Indicador no 9 del ::Is!m! o e N/A
produccién de suslancias quimicas cuadro 2 del anexol 2020/1816, anexo 11
apartado 40, letra d), inciso i) 3
Reglamento
NEIS 2 SBM-1 Delegado (UE)
Participacidn en actividades icad 20201818 ( 7 )
relacionadas con armas L:adm‘l:.elﬁexl:z del articulo 12, apartado 1 N/A
controvertidas apartado 40, Reglamento
letra d), inciso iif) Delegado (UE)

2020/1816, anexo I1

Informe de Sostenibilidad



Indice

Inl

0l. Informacién general
02,

04. Inf;

idn

03. Informacidn social
ién sobre la gobernanza 06. Contribucién a la sociedad 08, Anexo 1 - Ley 11/2018

NEIS 2 SEM-1 Participacidn en
actividades relacionadas con el
cultive ¥ la produccién de tabaco
apartado 40, letra d), inciso iv)

NEIS El-1 Plan de transicién para
alcanzar la neutralidad climdtica
para 2050 apariado 14

NEIS El-1 Empresas excluidas de los
indices de referencia armonizados
con el Acuerdo de Paris apartado 16,
letrag)

NEIS El-4 Metas de reduccidn de las
emisiones de GEl apartado 34

NEIS El-5 Consumo de energia a
partir de fésiles no renovables,
desagregado por fuentes (solo
sectores con alto impacto climdtico)
apartado 38

NEIS EI-5 Consumo y combinacidn
energélicos apartado 37

NEIS EI-5 Intensidad energética
relacionada con actividades en
sectores con alto impacto climdtico
apartades 40 a 43

NEIS El-6 Emisiones de GEl brutas
de alcance 1. 2 y 3 vy emisiones de
GEI totales apartado 44

NEIS EI-6 Intensidad de emisiones
brutas de GEI apartados 53a 55

NEIS El1-7 Absorciones de GEI y
créditos de carbono apartado 56

Indicador no 4 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicador no S del
cuadro 1 e indicador no
5 del cuadro 2 del
anexol

Indicador no S5 del
cuadro ] del anexo 1

Indicador no 6 del
cuadro 1 del anexo 1

Indicadores nos 1 y 2
del cuadro 1 del anexo 1

Indicador no 3 del
cuadro 1 del anexo 1

05. Informacién de negocio

Articulo 449, letra a), del
Reglamento  (UE) no
575/2013; Reglamento de
Ejecucidn (UE) 2022/2453 de
la Comisién, plantilla @
Cartera bancaria - Riesgo de
transicién ligado al cambio
climidtico: calidad crediticia
de las exposiciones por
sector, emisiones ¥
vencimiento residual
Articulo 449, letra a), del
Reglamento (UE) no
575/2013; Reglamento de
Ejecucién (UE) 2022/2453 de
la Comisién, plantilla 3:
Cartera bancaria - Riesgo de
transicién ligado al cambio
climdtico: pardmetros de
armonizacién

Articulo 449 bis; Reglamento
(UE) no 575/2013;
Reglamento de Ejecucion
(UE) 2022/2453 de la
Comisién, plantilla 1: Cartera
bancaria - Riesgo de
transicion ligado al cambio
climdtico: calidad crediticia

de las exposiciones por
seclor, emisiones Y
vencimiento residual

Articulo 449 bis  del
Reglamento (UE) no
575/2013; Reglamento de
Ejecucién (UE) 2022/2453 de

la Comisién, plantilla 3:
Cartera bancaria - Riesgo de
transicidn ligado al cambio
climatico: pardmetros  de
armonizacién

07. Anexo 1 - Taxonomia

Reglamento

Delegado (UE)
2020/1B18, articulo
12, apartado 1
Reglamento

Delegado (UE)
2020/1B16, anexo I
Reglamento

Delegado (UE)
2020/1818,  articulo

12, apartado 1, letras
d) a g, y articulo 12,
apartado 2

Reglamento
Delegado (UE)
2020/1818, articulo 6

Reglamento
Delegado (UE)
2020/1818, articulo 5,
apartado L Y
articulos 6 y B,
apartadol

Reglamenlo
Delegado (UE)
2020/1B18, articulo 8,
apartado 1

09. Anexo Il - Indice NEI®
10.Informe de verificacién
NfA
Reglamento
(UE)2021/1115, 66
articulo 2,
apartado 1
66
70
71
7
7
n
71
GCOnollevaa
Reglamento “‘.h.’ proyectos de
mitigacién de GE1
(UE)2021/1113,
mediante la
articlls emisidn o compra
Apartags] de créditos de
carbono

Informe de Sostenibilidad
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Indice

009930134

Informe de Sostenibilidad

0L, Informacién general

KEIS El1-9 Exposicién de la cartera
de indices de referencia a riesgos
fisicos relacionados con el clima
apartado 66

NEIS E1-9 Desagregacion de los
importes monetarios por riesgos
fisicos agudos y cronicos apartado
66, letra a) NEIS EI1-9 Ubicacidn de
los activos importantes expuestos a
riesgos fisicos significativos
apartado 66, letra c).

NEIS EI-9 Desglose del valor
contable de sus activos inmobiliarios
por eficiencia energética energética
apartado 67, letra c).

NEIS E1-9 Grado de exposicién de la
cartera a oportunidades
relacionadas con el clima apartado
69

NEIS E2-4 Cantidad de cada
contaminante enumerado en el
anexo Il del Reglamento PRTR
peo  (Regi peo  de
i ¥ ias  de
contaminantes) emitido al aire, al
agua y al suelo, apartado 28

NEIS E3-1 Recursos hidricos y
marinos apartado 9

NEIS E3-1
apartado 13

Politicas  especificas

NEIS E3-1 Gestién sostenible de los
océanos y mares apartado 14

NEIS E3-4 Total de agua reciclada y
reutilizada, apartado 28, letra ¢)

NEIS E3-4 Consumo total de agua en
m3 por ingresos netos de las
operaciones propias apartado 29

NEIS 2 - IRO 1 - E4 apartado 16, letra
a). inciso i)

NEIS 2 - IRD 1 - E4 apartado 16, letra
b)

MEIS 2 - [RO 1 - E4 apartado 16, letra
<)

03. Informacidn social

Indicador no 8 del
cuadro 1 del anexo 1
indicador no 2 del
cuadro 2 del anexo 1
indicador no 1 del
cuadro 2 del anexo 1.
indicador no 3 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicador no 7 del
cuadro 2 del anexo ]

Indicador no B del
cuadro 2 del anexo 1

ndicador no 12 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicador no 62 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicador no 6.1 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicader no 7 del
cuadro1del anexol

Indicador no 10 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicader no 14 del
cuadro 2 del anexo 1

05. Informacién de negocio 07. Anexo | - Taxonomia
02. Informacién medicambiental 04. Informacién sobre la gobernanza 06. Contribucién a lasociedad 08. Anexo Il - Ley 11/2018

Articulo 449 bis  del
Reglamento (UE) no
575/2013; Reglamento de
Ejecucitn (UE) 2022/2453 de
la Comisidn, apanados 46 y
47, Plantilla 5. Carlera
bancaria. Riesgo fisico ligado
al cambio climatico:
exposiciones  sujetas  al
riesgo fisico.

Articulo 449 bis  del
Reglamento (UE) no
575/2013; Reglamento de
Ejecucidn (UE) 2022/2453 de
la Comisién, apartado 34
plantilla 2: Cartera bancaria -
Riesgo de transicién ligado al
cambio climitico: préstamos
garantizados por garantias
reales consistentes en bienes
inmuebles —  Eficiencia
energética de las garantias
reales

Reglamento
Delegado (UE)
2020/1818, anexo 11
Reglamento
Delegado (UE)

2020/1816, anexo I1

Reglamento
Delegado (UE)
2020/1818, anexo I

09. Anexo III - Indice NEIS
10.Informe de verificacion

En virtud del
Apéndice C del
Reglamento
Delegado (UE)
2023/2772dela
Comisidn, de 31 de
julio de 2023, por
&l que se completa
la Directiva
2013/34/UE del
Parlamento
Europeo y del
Consejo en lo que
respecta alas
normas de
presentacién de
informarién sobre
sostenibilidad. no
se reporta esta
informacién en el
primer afio de
aplicacién de la
Directiva CSRD
(ejercicio 2024).

Ko material

No material

No material

No material

No material

No material

No material

No material

No material

Informe de Sostenibilidad



Indice I
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Q1. Informacién general 03. Informacidn social 05. Informacién de negocio 07 Anexo I - Taxonomia 09. Anexo |l - In §
02 Informacidn medioambiental 04. Informacién sobre la gobernanza 06. Contribucién a la sociedad 08, Anexo Il - Ley 11/2018 10.Informe de verificacién

NEIS E4-2 Pricticas o politicas
agrarias o de uso de la tierra
sostenibles apartado 24, letra b)

NEIS E4-2 Pricticas o politicas
marinas u ocednicas sostenibles
apartado 24, letrac)

NEIS E4-2 Politicas para hacer
frente a la deforestacion apartado
24, letrad)

NEIS ES-5 Residuos no reciclados
apartado 37, letra d)

NEIS E5-5 Residuos peligrosos y
residuos radioactivos apartado 39

NEIS 2 - 5BM3 - 51 Riesgo de casos
de trabajo forzoso apartado 14, letra
1

KEIS 2 - SBM3 - 51 Riesgo de casos
de trabajo infantil apartado 14, letra
1]

NEIS S1-1 Compromisos politicos en
materia de derechos humanos
apartado 20

NEIS 51-1 Politicas de diligencia
debida respecto de las cuestiones a
que se refieren los convenios
fundamentales 1 a 8 de la
Organizacién  Internacional  del
Trabajo apartado 21

NEIS 51-1 Procesos y medidas de
prevencion de lrata de seres
humanos apartado 22

NEIS S1-1 Politicas de prevencién o
sistema de gestidn de accidentes en
el lugar de trabajo apartado 23

NEIS 51-3 Mecanismos de gestién de
reclamaciones o quejas apartado 32,
letra ¢)

NEIS 5114 Nimero de wvictimas
mortales y nimero y tasa de
accidentes laborales apartado 88,
letras bl y c)

NEIS 51-14 Ndmero de dias perdidos
por lesiones, accidentes, muertes o
enfermedad apartado 88, letra e)

NEIS 5116 Brecha salarial entre
hombres y mujeres, sin ajustar
apartado 57, letra a)

NEIS 51-16 Brecha salarial excesiva
entre el director ejeculive y los
trabajadores apartado 57, letra b)
NEIS 51-17 Casos de discriminacién
apartado 103, letra a)

NEIS 51-17. Incumplimiento de los
Principios Rectores de las Nacicnes
Unidas sobre las empresas y los
derechos humanos y las Lineas
Directrices de la OCDE apartado 104,
letra a)

NEIS 2 - SBM3 - 52 Riesgo
importante de trabajo infantil o
trabajo forzoso en la cadena de valor
apartado 11, letrab

NEIS 52-1 Compromisos politicos en
materia de derechos humanos
apartado 17

Indicader no 1 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicador no 12 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicador no 15 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicador no 13 del
cuadro 2 del anexo 1

Indicador no 9 del
cuadro 1 del anexol

Indicador no 13 del
cuadro 3 del anexo

Indicador no 12 del
cuadro 3del anexo |

Indicador no 9 del
cuadro 3 e indicador n.o
1 del cuadro 1 del
anexol

Indicador no 11 del
cuadro 3 del anexo [

Indicador no 1 del
cuadro 3 del anexo [

Indicador no 5 del
cuadro 3 del anexo |

Indicador no 2 del
cuadro 3 del anexo |

Indicador no 3 del
cuadro 3 del anexo |

Indicador no 12 del
cuadro 1 del anexo 1

Indicador no 8 del
cuadro 3 del anexo I

Indicador no 7 del
cuadro 3 del anexo [

Indicador no 10 del
cuadro | e indicador no
14 del cuadro 3 del
anexol

Indicadores nos 12 y 13
del cuadro 3 del anexo 1

Indicador no 9 del
cuadre 3 e indicador no
11 del cuadro 1 del
anexo 1

Reglamento
Delegado (UE)
2020/1816, anexo 11

Reglamento
Delegado (UE)
2020/1816. anexo 11

Reglamento

Delegado (UE)
2020/1816, anexo [

Reglamento
Delegado (UE)
2020/1816, anexo 11
Reglamento
Delegado (UE}
2020/1818,  articulo
12. apartado 1

Ko material

No material

No material

No material

No material

Informe de Sostenibilidad
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letrab)

cuadro 3 del anexo 1

Indice Informe de Sostenibilidad
0L. Informacién general 03. Informacién social 05. Informacién de negocio 07, Anexo I - Taxonomia 09. Anexo 11l - Indice NEIS
02. Informacién medioambiental 04. Informacién sobre la gobernanza 06. Contribucién a lasociedad 08. Anexo Il - Ley 11/2018 10.Informe de verificacidn
NEIS 52-1 Politicas relacionadas con
Indicadores nos 11 y 4
los trabajadores de la cadena de 89
calor apartado 18 del cuadro 3 del anexo1
Reglamento
NEIS S1-1. Incumplimiento de los Delegado (UE)
Principios Rectores de las Naciones : 2020/1816, anexo 11
Unidas sobre las empresas y los cl:ad{:::lu;elr:ze;fl del Reglamento 92
derechos humanos y las Lineas Delegado (UE)
Directrices de 1a OCDE apartado 19 2020/1818, articulo
12, apartado1
NEIS 52-1 Politicas de diligencia
debida respecto de las cuestiones a Reglamento
que se refieren los convenios
fundamentales 1 a B de la Delegada QE) £
Organizacién  Internacional  del 2020/1816, anexo It
Trabajo apartado 19
NEIS 52-4 Problemas e incidentes de
derechos humanos relacionados con Indicador no 14 del %@
las fases anteriores y posteriores de cuadro 3 del anexo 1
su cadena de valor apartado 36
s 591 comprorses s e 240 20 2 4
materia de derechos humanos & aue No material
apartado 16 11 del cuadro 1 del
anexol
NEIS 53-1 Incumplimiento de los g:fl:‘;;nlu WE)
Principios Rectores de las Naciones
2020/1816, anexo 1
Unidas sobre las empresas y los Indicador no 10 del
s Reglamento No material
derechos humanos, los principios de cuadro 1 del anexo 1 Delegado we
la OIT y las Lineas Directrices de la
OCDE apartado 17 2020/1818, articulo
12, apartado 1
NEIS 53-4 Problemas e incidentes de Indicador no 14 del No material
derechos humanos apartado 36 cuadro 3 del anexo 1
NEIS 541 Politicas relacionadas con 'M/(3d0F no 9 del
- cuadro 3 e indicador no
Jus o ¥ o 1 del cuadro 1 del 3
finales apartado 16 dnexn
Reglamento
NEIS 54-1 Incumplimiento de los Delegado (UE)
Principios Rectores de las Naciones 4 2020/1816, anexo [
Unidas sobre las empresas y los :—::ldml del'::u::l gl Reglamento 95
derechos humanos y las Lineas Delegado (UE)
Directrices de 1a OCDE apartado 17 2020/1818, articulo
12, apartado 1
NEIS 54-4 Problemas e incidentes de Indicador no 14 del a7
derechos humanos apartade 35 cuadro 3 del anexo 1
NEIS Gl-1 Convencidn de las
Naciones  Unidas contra  la L:::::;rdelm 151 del 102
Corrupcitn apartado 10, letra b)
NEIS G111 Proteccién de los Indicador no 6 del 102
denunciantes apartado 10, letra d) cuadro 3 del anexo 1
NEIS G1-4 Multas por infringir las i Reglamento
leyes de lucha contra la corrupcién y mm‘;d;;etze::l del Delegado (UE) 102
el soborno, apanado 24. letra a) 2020/1816, anexo I1
NEIS Gl-4 Normas de lucha contra la Indicador no 16 del
corrupcién y el soborno apartado 24, 102

Informe de Sostenibilidad
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Informe anual de gobierno corporativo

De conformidad con lo previsto en el articulo 538 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, el Informe Anual de Gobierno Corporativo forma parte del
presente Informe de Gestidn Consolidado y se somete a los mismos criterios de aprobacidn, depésito y publicacién que
el presente Informe de Gestidén Consolidado. El contenido del Informe Anual de Gobierno Corporativo se ha remitido,
como documento separado, a la Comisién Nacional del Mercado de Valores para su publicacién en www. V.65,

El citado informe se encuentra adicionalmente disponible en la pdgina web corporativa en www.gco.com/accionistas-
inversores/gobierno/informe-anual.

Informe anual de gobierno corporativo
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Informe anual de remuneraciones

De conformidad con lo previsto en el articulo 538 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, el Informe Anual de Remuneraciones forma parte del presente
Informe de Gestién Consoclidado y se somete a los mismos criterios de aprobacidn, depésito y publicacién que el
presente Informe de Gestién Consolidado. El contenido del Informe Anual de Remuneraciones se ha remitido, como
documento separado, a la Comisién Nacional del Mercado de Valores para su publicacién en www.cnmv.es.

El citado informe se encuentra adicionalmente disponible en la pagina web corporativa en www.gco.com/accionistas-
inversores/gobierno/informe-anual.

Informe anual de remuneraciones
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Indice

0L Panorimica anual 03. Resultados en 2024

l];.)'. Modelo de negociu.

009930137

Informe de gestion consolidado GCO 2024

07. Informe anual gobierno corporative  Glosario

02.GCOen 2024 04. Gobierno Corporativo  06. Informe de sostenibilidad 08. Informe anual remuneraciones Contacto y cal
Glosario
Importancia
Concepto Definicién Formulacién rdzm cla d:uso
Resultado técnico después de gastos = (primas
devengadas del seguro directo + primas Rel e Entidad
Resultado técnico devengadas del reaseguro aceptado + servicios  Relevante Entida
después de gastos Resultado de 1a actividad aseguradora de informacién y comisiones) - Coste técnico-  Relevante inversores
Participacién en beneficios y extornos - Gastos
de explotacién netos - Otros gastos técnicos
Resultado que arroja el hecho de Resultado del reaseguro = Resultado del Relevante Entidad
:‘:’wm“ del ceder negocio al reasegurador o reaseguro aceptado + Resultado del reaseguro 1 2
segur aceptar negocio de otras entidades. cedido Relevante inversores
Resultado financiero = ingresos de activos
financieros (cupones, dividendos, realizaciones) .
Resultad Resultado de las inversiones - gastas financieros (comisiones y otros gastos) Relevante Entidad
financlero financieras. + resultado de sociedades filiales - inlereses Relevante inversores
devengados de la deuda - intereses abonados a
los asegurados del negocio de seguros de vida
) ) ) _R_esult_ado de_l; ;cﬂvidar] aseguradora .
Resultado técnleco/ incluyendo el resultado financiere.  Resultado técnico/financiero = Resultado Relevante Entidad
financlero Este resultado es especialmente técnico + Resultado financiero Relevante inversores
relevante en los seguro de Vida.
Itado cuenta  Aquellos ingresos y gastos no Resultado cuenta no técnica no financiera= Relevante Entidad
no técnlca no ignables a los Itados técnicos ni  Ingresos - gastos no asignables a los resultados ) .
financiera financieros. técnicos o financieros. Relevante inyersores
Resultado de
actividades no _
Resultado de actividades no asignahiles al ”egw:
ignables al negocio pur puramente asegurador.
asegurador Incluye el negocio
Paacioal S Sk e funerario y las
R“"“'llud] d‘:s actividades de: Resultado actividades complementaria del ::i\:;an‘:zmﬂas B
complementarias - Servicios por informacién seguro de crédito - ingresos - gastos crédito
- Recobros (principalmente:
servicios por
- Gestidn de la cuenta de exportacion infnrmacil::'l. recobros,
del estado holandés. gestién de la cuenta de
exportacién del estado
holandés).
Resultado Resultado de la actividad habitual de oo ado ordinario = resultado técnico/ Relevante Entidad
ordinario la entidad Relevante inversores

impuestos, todos fruto de 1a actividad habitual

Glosario y calendario



Indice

Informe de gestidn co

OLF ica anual 03. Resultados en 2024 05 Modelo de negocio 07. Informe anual gobierno corporative  GClo
02.GCO en 2024 04. Gobi Corp 06. Informe de ibilid: 08. Informe anual remuneraciones Conlact
Importanciay
.thlupto Definicién . Formulacién relevancia de uso
i racdn Facturacién es el volumen de negocio  Facturacidn = Primas facturadas + Ingresos por  Relevante Entidad
del Grupo informacién Relevante inversores
Incluye las primas que el Grupo
genera en cada una de las lineas de Primas facturadas = primas emitidas del seguro
negocio y los ingresos por servicios  directo + primas del reaseguro aceptado
provenientes del seguro de crédito
i i Fondos gestionados = Activos financieros e
Importe de los activos financieros e R A s
Fondos : P inmobiliarios riesgo entidad + Activos &
gestionados gunohmanos gestionados por el financieros e inmobiliarios riesgo tomador + Relevante Inversores
rupo :
Fondos de pensiones gestionados
Fondos gestionados = renta fija + renta variable
+inmuebles + depdsitos en entidades de crédito
+tesoreria + sociedades participadas
Fortaleza Muestra la situacién de Ratio de endeudamiento = Deuda / Patrimonio Rel te inversores
financiera endeudamiento y de solvencia. neto + Deuda evan
Se mide principalmente a través del
ratio de endeudamiento, del ratio de
cobertura de intereses y de la
calificacién crediticia (rating).
Castes directos de la cobertura de Coste técnico = siniestralidad del ejercicio, neta
Coste técnico siniestros. de reaseguro + variacién de otras provisiones
Ver siniestralidad técnicas netas de reaseguro
Coste medio de Coste medio de los siniestros = Coste Técnico /
Refleja el coste promedio por siniestro nimero de siniestros que corresponden a dicho
los sinlestros
periodo.
Depdésilos por reaseguro cedido [mportes
Depésitospor  Depdsitosr idos por el Grupocon  recibidos del reaseguro cedido al objeto de
Teasegure el fin de garantizarse las obligaciones garantizar las obligaciones que surjan de los
cedldo financieras de los reaseguradores conlratos de reaseguro, su importe corresponde
al saldo recogido en Balance
La rentabilidad por dividendo o
dividend yield, en inglés, muestrala  Dividend yield = dividendo pagado en el
Dividend yield relacion existente entre los ejercicio por accién / valor de la cotizaciéndela  Relevante inversores
dividendos repartidos en el ultimo accién medio
afio con el valor de la accién medio.
Indicador utilizado para valorar las
acciones de una entidad
Duracién modificada= Representauna
i : aproximacién al valor de
Duracidn Modifi Sensihu_lda_d del valor de_]“ activos a la variacién porcentual en el valor de los activos
los movimientos en los lipos : 4
cada de interés financieros por cada punto porcentual (100
puntos bdsices) de variacién de los tipos de inter
és.
‘I:'g:tgs“m: E: ':ffa_lfa;e;:f:::s“ﬂ 4n  Gastos = gastos de personal + gastos comerciales )
Gastos deln %udo excrl:umyendo los + Servicios y gastos varios (dietas, formacién,  Relevante Entidad
pmpie:m ente asignables a los premios de gestidn, material y otros gastos de  Relevante inversores
oficina, alquileres, servicios externos, etc.)
siniestros.
Mide la expectativa del cliente a
ndice de seguir con la entidad Indice de permanencia= ¢durante cuanto tiempo Relevante Entidad
permanencla  EscalademenosdelafioamésdeS  consideras que seguirfas siendo cliente? Relevante inversores
afios
e i Indice de salisfaccién general = (Satisfechos -
{ndlce de Mide el grado de satisfaccidn general  jpqatisfechos) / encuestados Relevante Entidad
satisfacciéncon delcliente con la entidad Satisfechos respuestas con resultado del 7 al 10
lacompafifa  Escaladelal0 P ado de Relevante inversores
. Insatisfechos respuestas con resultado del 1al 4 =
Mide 1 valoracion del sarvici Indice de satisfaccién servicio = (Satisfechos -
h:];; d:i . reld;i:o" oracion del servicio insatisfechos) / encuestados Relevante Entidad
satisfaccién — — .
servicle Escalalal0 fechos resy con del7al10  Relevante inversores
atisfechos respuestas con resultado del 1al 4

Glosario y calendario
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{ndice Informe de gestién consolidado GCO 2024
r.l_I F anoramica anual 03, Resultadosen 2024  05. Modelo de negocio 07. Informe anual gobierno corporative  Glosario
02.GCO en 2024 04. Gobierno Corporative  06. Informe de sostenibilidad 08, Informe anual remuneraciones Contacto y calendario
Importanciay
Concepto Definlcién Formulacién rel cladense
. . y - d das del
Mide los ingresos derivados Ingresos por seguros = primas devengadas Relevante Entidad
Ingresos por directamente de la actividad " seguro directo + primas devengadas del
20 5 : ici id:
Seguros v los servicios de mIcrmaméns SRUro Teaseguro aceptado + servicios de informaciény Relevante inversores
comisiones
Ingresos obtenidos por el estudio de la
Ingresos por :11:?;:}::1:: ]E:lanc:lera ii:u:el Ingresos por informacién = Servicios de Relevante Entidad
informacién negocic de crédito paragl acomratad on informacién y comisiones Relevante inversores
poliza
o : Activos financieros del balance de la entidad
Conjunto de activos gestionados por el (inmuebles, renta fija, renta variable, ..) mas Relevante Entidad
Fondos Grupo con el fin de obtener cti tionado 1G e
tionados rendimiento financiero de los ACUV0S gESU0NAA0S POL £ LTLPo Pak Relevante Inversores
ges S clientes en planes de pensiones y fondos de
inversién
::;ﬂ d:lg::iones ®%  Entidades no dependientesenqueel  Participaciones en entidades asociadas / filiales
fadas / filiales Grupo posee influencia significativa = valor contable de la participacién econémica
o Net Promoter score = jRecomendarias la
compafifa a familiares y amigos? = (promotores-
Net Promater Mide el grado de lealtad del cliente  detractores)/ encuestados Relevante Entidad
Score NPS con la entidad. Pr res: respuestas con Itadoiguala90 Relevante inversores
10
o Detractores: resp con ltado del 1al 6
Ratio que indica la parte del resultade  Pay out = (Dividendo total/ Resultado del
Pay out que se distribuye a los inversores via  ejercicio atribuible a la Sociedad dominante) x  Relevante inversores
dividendos 100
Price Earni El ratio precio-beneficio o PER mide  PER = Precio de cierre de mercado de la accidn /
Ratio la relacién entre el precio o valor dela Resultado del ejercicio atribuible ala Sociedad  Relevante inversores
entidad y los resultados. dominante por accién
Su valor expresa lo que paga el
mercado por cada unidad monetaria
PER de resultados. Es representativo de la
capacidad de generar resultados de la
entidad.
pri To_l.al de pr'unals s%n considerar las Prlim.as Recurrentes = Pri.m.as_[acturadas = Relevante Entidad
primas no periddicas del negociode  primas unicas y suplementarias del negocio de :
recurrentes . Relevante inversores
Vida vida
Provi Importe de las obligaciones asumidas Relevante Entidad
téenl ey que se derivan de los contratos de Rel e —
Seguros y reaseguros. clevante
- ¢ Indicador que mide la rentabilidad  Ratio Combinado = Ratio de siniestralidad+ ratic Relevante Entidad
Ratio inado técnica de los seguros No Vida. de gastos Relevante inversores
Indicador que mide la rentabilidad e - ;
:::'a combinado técnica de los No Vida neto ::S)o.?;rg:i:::; 111::'; e‘f;atlﬂ de siniestralidad
del efecto de reaseguro
Ratio que refleja la parte de los . e misi Relevante Entidad
Ratio de eficlencia ingresos por primas dedicado a los ];;t:;:aiﬁaenu:nm(:‘ otal Gastos y comislones) / Rel N —
gastos de explotacidn y comisiones Lol EAALE
Ratio que refleja la parte de los p J
Ratlo gastos ingresos por primas dedicado a los Ratio gastos = Gastos de explotacién / Ingresos
POT SEguros
gastos.
tos= (Gastos d lotacio: |
Ratio que refleja la delos Ratlosa.swsneos_( astos de explotacion netos
a la parte de reaseguro) / (primas imputadas negocio
Ratio gastos neto  ingresos por primas dedicado a los direct tada + servicios d
tos netas del efecto de reaseguro 0¥ TEASCRNID acep s gsde
B informacién y comisiones)
Ratlo R A e iaayy Ratiosiniestralidad = Siniestralidad / Ingresos _ Relevanie Entidad
sinlestralidad propo por seguros Relevante inversores

las primas adquiridas.
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Formulaclén

lidado GCO 2024

07. Informe anual gobierno corporative  Glosario
08. Informe anual remuneraciones

Contacto y calendario

Importanclay
relevancia de uso

Ratio siniestralidad neto = Siniestralidad del
ejercicio, neta del reaseguro / (primas
imputadas negocio directo y reaseguro aceptado
+servicios de informacién y comisiones)

Recursos permanentes = Total patrimonio neto +
pasivos subordinados

Relevante Entidad
Relevante
inversores

Recursos permanentes a valor de mercado =
Total patrimonio neto + pasivos subordinados +
plusvalias asociadas a los inmuebles de uso
propio + plusvalias asociadas a inversiones
inmobiliarias

Relevante Entidad

Relevante
inversores

Recursos transferidos a la sociedad =
ini i +comisiones

alidad p da+

+ gastos de pers.o;lal + ﬂiviaendos

ROE = (Resultado del ejercicio. Atribuible a la
sociedad dominante) / (Media simple del
Patrimonio atribuido a los accionistas de la
Sociedad dominante al inicio y final del periodo
(doce meses)) x 100

Siniestralidad = Prestaciones pagadas del
seguro directo + Variacién de la provisién por
prestaciones del seguro directo + gastos
imputables a prestaciones

Gastos y comisiones = Gastos de explotacién+
comisiones pagadas de las pélizas

Relevante
inversores

TPE = 1a suma de los limites de crédito suscritos
por el Grupo en cada "buyer”

Relevante Entidad

Relevante
inversores

Inversiones que cumplen con la Politica de
Inversién Responsable del Grupo/ Total de las
inversiones y fondos administrades por el
Grupo

Valor econémice directo generado = valor
econdmico distribuido + valor econémico
retenido

Valor econdmico distribuido = pago de
prestaciones a clientes + impuestos pagados y
cotizaciones a la Seguridad Social+ pagos a
proveedores + salarios y beneficios de los

del'Grupn a fundaciones y entidades sin Animo
de lucro.

aanual 03 05. Modelo de negocio
02.GCOen 2024 04. Gobierno Corporati 06. Inf: de
Concepto Definlcién
Indicador de negocio, consistente ena
Ratio la proporcién entre la siniestralidad y
sinlestralldad neto las primas adquiridas netas del efecto
de reaseguro.
Recursos Recursos asimilables a fondos
permanentes propios.
R Recursos asimilables a fondos propios
permanentesa avalor de mercado
valor de mercado
Recursos Importe que el Grupo devuelve a los
transferidosala el
sociedad principales grupos de interés.
Rentabilidad financiera o tasa de
Return On Equity e
ROE Mide el rendimiento del capital
Ver coste técnico. Valoracién
Sinlestralidad econémica de los siniestros.
Las comisiones y los gastos (excepto
Total gastos y los asignables a los siniestros) que se
comisiones s 4
originan para gestién negocio.
Es la exposicién potencial al riesgo,
Total Potential también "cimulo de riesgo".
Exposure TPE Término del negocio de seguro de
crédito
rna]or delas Ratio que refleja los activos
versiones %
sables gestionados por el Gr"upo que
m‘ o del total cumplen con la Politica de Inversién
Responsable del Grupo, respecto al
de inversiones y delasi .
fondos total ? as ‘:Inversmr;ecs y fondos
administrados administrados por el Grupo.
El valor econdmico generado
Valor econémico ponde a la agregacion del valor
generado distribuido por el Grupo y el valor
retenido por el Grupo.
Valor econdmico que el Grupo ha
destinado a los siguientes grupos de
interés: clientes, administraciones
:ﬁ;;lml nl:mico publicas, mediadores, empleados,
accionistas y aportaciones a
fundaciones y entidades sin dnimo de
lucro.
Valor econémlce  [Importe del resultado neto anual de
retenldo GCO no distribuido.
Valor por accién que tiene una
Valor tedrico
contable empresa contablemente. Valor en

libros par accién.

+ aportaciones

Valor econdmico retenido = Importe anual del
resultado después de impuestos de GCO
destinado a Reservas.

Valor tedrico contable = Patrimonio neto/
numero de acciones

Relevante
inversores

Glosario y calendario
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CLASE 87

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidente)

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

Y 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (Notas 1 a 3)

(Cifras en miles de euros)
ACTIVO Nota 31.12.2024 31.12.2023 (") }
1. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes & 1.426.708 1.373.741 I
52. Activos financieros mantenidos para negociar - —%
|3, Activos financleros a valor razonable con camblos'en 7., 2.026.751 1.737.696 |
| resultados
[ a) Instrumentos de patrimonio 622.939 532.493
b) Valores representativos de deuda 106.606 | 115.882
c) Inversiones por cuenta de lomadores que asumen
olri de la inversié 1.072.914 869.715 .
d) Depésitos en entidades de crédito 224,292 219.606 |
Activos financieros a valor razonable con cambios en
4, otro resultado global Ta. 10.096.233 9.175.697
a) Instrumentos de patrimonio 2.109.916 1.855.423
b) Valores representalivos de deuda 7.882.780 7.215.633
¢) Depdsilos en entidades de crédito 103.537 104.641
5. Activos financieros a coste amortizado 975.747 | 855.970
a) Préstamos y otros activos financieros 7.a 533.950 I 523.564
b} Partidas a cobrar 7h. 438.014 330.040
c) Inversiones por cuenta de tomadores que asumen |
el riesgo de la inversién L 378 =38
6. Derivados de cobertura =i -
7. Activos por contratos de seguro 14 161.616 122.619
8. Activos por contratos de reaseguro 14 798.783| 780.049
a) Activo para la cobertura restante 286.851 | 279.017
b) Activo por siniestros incumridos 511,932 501.032
9. Inmovilizado malerial e inversiones inmobiliarias 1.432.884 | 1.242.907
a) Inmovilizado material 9a. 642.807 | 511.040
b) Inversiones inmobiliarias 9.b. 790.077 731.867
10. Inmovilizado intangible 1.596.443 | 1.591.364
a) Fondo de comercio ’ 10.a. 1.179.707 1.167.496
b) Gastos de adquisicion de carteras de pdlizas 10 - | 145
c) Otro inmovilizado intangible 10 416.736 | 423.723
Participaciones en entidades valoradas por el método |
i s 124.975 118.076
M gela participacion 8 |
12. Activos fiscales 486.488 | 448.314
a) Activos por impuesto corriente 11.b. 131.007 | 166.901
b) Activos por impuesto diferido e 355.481 I 281413
13. Otros activos 12 118.787 | 171.690
|
TOTAL ACTIVO 19.245.415 | 17.618.123
(")Sep ta Gnica y exclust te a efectos comparativos. Ver Nota 2.e) de la Memoria adjunta.

Las Notas 1 a 22 descritas en la Memoria adjunta y los Anexos | y Il adjuntos forman parie integrante del Balance
consclidado a 31 de diciembre de 2024.
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GRUPO CATALANA OCCIDENTE, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidenle)

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

Y 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (Notas 1a 3)

(Cifras en miles de euros)

| PASIVO Y PATRIMONIO NETO Nota 31.12.2024 31.12.2023 ()
| TOTAL PASIVO 12.956.497 12.002.834
| 1. Pasivos financieros designados a valor razonable con
cambios en resultados - =
| 2. Pasivos financieros a coste amortizado 1.313.782 1.128.54.BI
a) Pasivos subordinados 13.a. 247.938 | 156.205 |
b) Otras deudas 13b.| 1.065.844 | 972.443 |
| 3. Derivados de cobertura - -
4. Pasivos por contratos de seguro 14 | 10.504.320 9.839.514
a) Pasivo para la cobertura restante 8.030.458 7.622.766
; b} Pasivo por siniestros incurmridos 2.473.862 | 2.216.748
| 5. Pasivos por contralos de reaseguro 14 5.085 755
| 6. Provisiones no técnicas 15 175.596 | 245228
| 7. Pasivos fiscales 855.102 670.666
a) Pasivos por impuesto corriente 11b. | 54,949 93.091
b) Pasivos por impuesto diferido e | 800.153 577.575
8. Otros pasivos | 102.612| 118.023
|  TOTAL PATRIMONIO NETO 6.288.918 5.616.289 |
Fondos propios 4.970.792 4.520.506
[ 1. capital 16.a | 36.000 36.000
| 2. Prima de emisién 16.b | 1.533 1.533
| 3. Reservas 16.b | 4.319.597 3.925.162
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio |
propias 16 | (22.787) (22.787)|
5. Resultado del ejercicio atribuible a la sociedad | 580.598
dominante | 636.449 -
6. Menos: Dividendo a cuenta 16.e | - -
Otro Itade global lad 16g | 779.979 582.619
1. Partidas que no se reclasifican a resultados 708.165 | 528.654
a) Cambios en el valor razonable de los instrumentos
de capital medidos a valor razonable con cambios en | |
otro resultado global 708.165 528.654 |
2. Partidas que pueden reclasifi P a
resultados 71.814 53.965
a) Cambios en el valor razonable de los instrumentos |
de deuda medidos a valor razonable con cambios en |
otro resultado global 24.852 (40.334)
| b) Diferencias de cambio 40.188 7.484
c) Cambios en el valor razonable de los contratos de
| seguro medidos a valor razonable con cambios en otro
| resultado global B.571 93.139
| d) Cambios en el valor razonable de los contratos de
| id didos a valor ble con |
| cambios en otro resultado global 7.321 1.301
| e) Entidades valoradas por el método de la
| participacion (9.119) {7.625)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD
| DOMINANTE 5.750.771 5.103.125
INTERESES MINORITARIOS 17 538.147 513.164 |
1. Oftro resultado global acumulado | 19.638 6.703
2. Resto 518.509 506.461
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 19.245.415 | 17.619.123
(*) Se pi unica y exclusi e a efectos comparativos. Ver Nota 2.e) de la Memoria adjunta.

Las Notas 1 a 22 descritas en la memoria adjunta y los Anexos | y Il adjuntos forman parte integrante del Balance
consolidado a 31 de diciembre de 2024,

Cuentas Anuales Consolidadas
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CLASE 8-

GRUPO CATALANA OCCIDENTE, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

(Grupo Catalana Occidente)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 (Notas 1 a 3)

(Cifras en miles de euros)
Ejercicio Ejercicio
Nota 2024 2023 (%)
1. Ingresos del servicio de seguro 19 4.918.293 4.768.400
a)Ing de didos bajo método general (BBA) y participacién (VFA) 2494393 | 2.487.063
a.1) Importes relacionados con cambios en el pasivo para la cobertura restante 1.856.183 1.755.980
- Prestaciones y gastos esperados 1.523.051 1.398.021
- Cambios en el ajuste de riesgo por riesgo no financiero 92.328 115.359 |
- CSM reconocido por los servicios prestados 240.804 242,600 |
a.2) Liberacién (recuperacién) de los gastos de adquisicidn asignados al periodo 519.007 524.145 |
a.3) Ajuste de experiencia relacionado con servicios presenies 119.203 206.938
b) Ingresos de contratos medidos bajo el enfoque simplificado (PAA) 2.423.900 2.281.337
2. Gastos del servicio de seguro 19 (3.971.789) | (3.775.632)
a) Prestaciones y gastos incurridos (2.975.951) | (2.706.533)
b) Gastos de adquisicion (1.136.107) | (1.102.576)
¢) Variacién del pasivo por siniestros incurridos 140.269 33477
A} RESULTADO ASOCIADO A LOS CONTRATOS DE SEGURO EMITIDOS 946.504 992.768
3. Gastos de reaseguro 19 | (544.076) | (656.761) |
4. Ingresos por P iones de g 19 410.059 370.086 }
B) RESULTADO ASOCIADO A LOS CONTRATOS DE REASEGURO MANTENIDOS _ (234.017) (286.675) |
C) RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO {A+B) ! 7]_2.437 706.093 |
5. Ingresos por intereses Tc 240.744 187.742 :
6. Ingresos por dividendos Tc 80.367 69.211
7. Ganancia / (pérdida) neta de instrumentos financieros Tc 127.586 136.339 [
8. Reversion / (pérdida) por deterioro de instrumentos financieros T.c (2.864) 3.708 '
9. Ganancia/ (pérdida) neta por tipo de cambio Tc 2557 (3.288) |
10. Otros ingresos / (gastos) financieros 18 28.678 14,384 |
11. Ingresos / (gastos) de inmovilizado malerial e inversiones inmobiliarias 19 17.100 (9.546)
12. Resultado de las entidad loradas por el método de la participacién 19 15.750 13.288
D) RESULTADO NETO DE INVERSIONES 509918 411.840 |
13. Ingresos / (gastos) financieros de seguros asociados a conlratos de seguro emitidos 19 (362.454) (320.452) |
14. Ingresos / (gastos) financieros asociados a contratos de reaseguro mantenidos 19 14.228 11.542 |
E) TOTAL INGRESOS O GASTOS FINANCIEROS DE SEGUROS o (348.226) | _(308.910]_:
F) RESULTADO NETO DE SEGUROS E INVERSIONES (C+D+E) 874.179 §09.023 |
15. Otros ingresos 19 543.130 | 491952 |
16. Otros gastos 19 (494.621) (462.574) |
G) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 922,688 838.401 I
17. Impueslo sobre beneficios e (225.210) (197.603) |
H) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 697.478 640.798 |
18, Resultado del ejercicio procedente de operaciones i pidas ylo tenida 1
para la venta neto de impuestos | 4.314 |
I) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO  697.478 |  645.112 |
a) Resultado atribuido a la entidad dominante 636.449 580.598 |
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios 17 61.029 64.514
{Cifras en Euros)
BENEFICIO POR ACCION
Basico 16.f 539 | 492
Diluide 161 5,39 4,92

(*) Se presenla unica y exclusivamente a efectos comparativos. Ver Nota 2.e) de la Memoria adjunta.
Las Notas 1 a 22 descritas en la memoria adjunta y los Anexos | y Il adjuntos forman pare integrante de la Cuenla
de Pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio 2024,
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GRUPOQ CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Calalana Occidente)

ESTADO DE INGRESOQS ¥ GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS

ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 (Notas 1 a 3)

(Cifras en miles de euros)

Ejercicio Ejercicic
Nota 2024 2023 ()
| A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO 697.478 | 645,112
| B) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE NO SE RECLASIFICARAN AL
RESULTADO DEL PERIODO 153.798 180,050
1. Ganancias/{Pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al 15 (60.659) 10.707
personal
Movimi iado a instr de capital a valorr ble con |
. 2. Bkt e e ltado global 7a I 264,183 211.006
| 3. Efecto impositivo 1nd | (47.726) (41.663) |
I C) OTRO RESULTADO GLOBAL - PARTIDAS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE 49.463 71.946
| POSTERIORMENTE AL RESULTADO DEL PERIODO | 5 -
Movimi iado a instr tos de deuda a valor razonable con
1. l6s nols ltado global: 7a 98.318 262.150
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 89.819 265.049
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 8.499 (2.899)
c) Otras reclasificaciones - -
2. Ing figastos) fi i de contratos de seguro 1c (91.578) (140.130)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion (91.578) (140.130)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
c) Otras reclasificaciones - -
3. Ingresos/{gastos) fi ’ de de g 1c 10.017 (3.134)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 10.017 (3.134)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
! c¢) Otras reclasificaciones - =
4. Diferencias de cambio 39.767 | (25.235)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 38.767 (25.235)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
c) Otras reclasificaciones _ =
5. Entidad loradas por el método de la participacién (1.494) (4.485)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 8 (1.454) (4.485)
b} Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
¢) Otras reclasificaciones = 4
| 6. Efecto impositivo 14 | (5.567) (17.220)
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO (A+ B +C) | 902.739 897.108
a) Alribuidos a la entidad dominanle B32.076 813.301
b) Atribuidos a intereses minoritarios 70.663 83.807
(*)Sep ta Unica y exclusi a efectos comparativos. Ver Nota 2.e) de la Memoria adjunta.

Las Notas 1 a 22 descritas en la memoria adjunta y los Anexos | y Il adjuntos forman parte integrante del Estado de

Ingresos y gastos reconocidos cor cor i al ejercicio 2024,
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GRUPQ CATALANA OCCIDENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(Grupo Catalana Occidente)
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE ALOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 ¥ 2023 (METODO DIRECTO) (Notas 1 a 3)
(Cifras en miles de euros)

Ejercicio Ejercicio
Nota| 3024 2023 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION {1+2+43) 750.922 428.091
1. Actividad aseguradora: N [ B02.730 | 720.293
(+) Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 6.396.820 | 6.153.873
(-) Pagos en efectivo de la actividad aseguradora {5.594.090) {5.433.580)
2. Otras actividades de explotacié 148.335 (94.599)
(+) Cobros en efectivo de otras actividades de explotacién 529.215 4B83.342
(-} Pagos en efectivo de otras actividades de explotacién (380.880) (577.941)
3. Cobros/{pagos) por imp sobre benefici (200.143) (197.603)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2} {659.432) {882.785)
1. Cobros de actividades de inversioén: 3.037.435 2.818.881
(+) Inmovilizado material 9a 33N 5228
(+) Inversiones inmobiliarias 9.b 97.197 62.116
(+) Instrumentos financieros 7a | 2535887 2475316
(+) Enlidades dependientes y olras unidades de negocio 787 —
(+) Intereses cobrados 7c | 240.744 187.742
(+) Dividendos cobrados Tc B80.367 69.211
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversidn 78.082 19.268
2. Pagos de actividades de inversién: (3.696.867) | (3.701.666)
(-) Inmovilizado material 9.a (214.280) (48.659)
(-} Inversiones inmobiliarias 9b (42.806) (32.755)
(-) Inmovilizado intangible 10 (13.725) (13.491)
{-) Instrumentos financieros Ta (3.298.746) (3.029.926)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio 5 (93.070) (401.319)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversién (34.240) (175.516)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 + 2) | (56.013) (308.002)
1. Cobros de acti de fi Tacid 247.664 —_—
(+) Pasivos subordinados 13a | 247.664 —
(+) Enajenacién de valores propios 16.¢c | —_ =
(+) Otros cobros relacionadaos con actividades de financiacian | —_ —_
| 2. Pagos de actividades de financiacién: (303.677) (308.002)
(-} Dividendos a los accionistas 16.e (137.592) (126.636)
(-) Intereses pagados (11.411) (9.012) |
(-) Pasivos subordinados 13a (154.524) —
(-) Adquisicién de valores propios 16.c —_ —
{-) Otros pagos relacionados con actividades de financiacién {150) (172.354)
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO & = 17.450 | 10.030
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C+ D) [ 52.967 (752.666)
'F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO I 13maIa 2.126.407
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) ) 1426708 | 1373741
Ejercicio Ejercicio
| CDMP_ONEN’TES DEL EFECTIVOD Y EQUN&!.ENTES AL FINAL DEL PERJCIDO_ | 2024 2_02_3(']
(+) Caja y bancos 6 1.408.534 1.322.328
(+) Otros activos financieros 6 18.174 51.412 |
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 1.426.708 1.373.741

(") Se presenta (nica y exclusivamente a efectos comparativos. Ver Nota 2.e) de la Memoria adjunta.
Las Nolas 1 a 22 descrilas en la memoria adjunta y los Anexos | y Il adjuntos forman parte integrante del Estado de Flujos de
Efectivo consolidado correspondiente al ejercicio 2024,
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Grupo Catalana Occidente, S.A.
Y Sociedades Dependientes
(Grupo Catalana Occidente)

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas
correspondientes al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2024

De acuerdo con la normativa vigente sobre el contenido de las cuentas anuales consolidadas, esta
Memoria completa, amplia y comenta el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
ingresos y gastos reconocidos, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de
efectivo consolidados (en adelante, ‘los estados financieros consolidados’), y forma con ellos una
unidad, con el objetivo de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién
financiera consolidada de Grupo Catalana Occidente a 31 de diciembre de 2024, asi como de los
resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo que se
han producido en el ejercicio anual acabado en esta fecha.

1. Informacién general sobre la sociedad dominante y su actividad
1.a) Constitucidn, duracién y domicilio

Grupo Catalana Occidente, 5.A. (en adelante ‘la sociedad dominante’ o 'GCO’), es una sociedad anénima
que fue constituida con duracién indefinida el 18 de julio de 1864 en Espafia con la denominacién
inicial de “La Catalana, Sociedad de Seguros contra Incendios a Prima Fija", pasando a denominarse
en 1988 Catalana Occidente, SA. de Seguros y Reaseguros, y cambiando esta denominacién por la
actual en el ejercicio 2001, como consecuencia del cambio en sus actividades sociales tras la cesién de
todo su negocio asegurador y reasegurador a la sociedad dependiente Occident GCO, S.A.U. de Seguros
y Reaseguros, mediante una aportacién no dineraria de rama de actividad comprensiva de todos los
activos y pasivos afectos al negocio cedido y todo su personal.

El domicilio social de la sociedad dominante radica en Calle Méndez Alvaro 31, Madrid (Espaiia).
1.b) Objeto social, marco legal y ramos en que opera

Su objeto social consiste en la compra, suscripcién, tenencia, administracién, permuta y enajenacién
de toda clase de valores mobiliarios y participaciones, nacionales y extranjeros, por cuenta propia y
sin actividad de intermediacién, con la finalidad de dirigir, administrar y gestionar dichos valores y
participaciones.

La sociedad dominante realiza dichas actividades, especialmente en relacién a valores mobiliarios de
entidades dedicadas a la préctica de actividades y operaciones de seguros y reaseguros y demads
operaciones sometidas a la normativa de ordenaci6n del seguro privado, previo el cumplimiento de
los preceptivos requisitos legales. La sociedad dominante no ejerce directamente la actividad
aseguradora, que realizan aquellas entidades participadas que disponen de la correspondiente
autorizacidn administrativa. En este caso es la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones
(en adelante, ‘DGSFP') quien desempefia las funciones que las disposiciones vigentes atribuyen al
Ministerio de Asuntos Econdmicos en materia de seguros y reaseguros privadoes, mediacién en
seguros, capitalizacién y fondos de pensiones.

La sociedad dominante dirige y gestiona su participacién en el capital social de otras entidades
mediante la correspondiente organizacién de medios personales y materiales. Dichas entidades
operan principalmente en actividades complementarias de seguros, asi como en la prestacién de
servicios funerarios.

Las entidades aseguradoras que dependen de GCO operan en los ramos siguientes: vida, crédito,
caucién, accidentes, enfermedad, asistencia sanitaria, vehiculos terrestres, vehiculos maritimos,
lacustres y fluviales (cascos), vehiculos aéreos, vehiculos ferroviarios, mercancias transportadas,
incendios y elementos naturales, otros dafios a los bienes (seguros agrarios combinados, robo u otros),
responsabilidad civil (en vehiculos terrestres automéviles, en wehiculos aéreos, en wehiculos
maritimos, lacustres, fluviales y ferroviarios, derivada de riesgos nucleares u otros riesgos), pérdidas
pecuniarias diversas, defensa juridica, asistencia y decesos. El Grupo considera como linea de negocio
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‘Occident’ todos los ramos en los que opera excepto los ramos de crédito y caucién, que se engloban en
la linea de negocio "Atradius’.

Asimismo, la sociedad dependiente Occident Pensiones E.G.F.P., S.A.U. (anteriormente denominada
GCO Gestora de Pensiones, EG.F.P., 5.A1), en adelante ‘Occident Pensiones’, gestiona los fondos de
pensiones “Occident Pensiones Renta Fija, FP*, "Occident Pensiones Mixto Fijo, FP", “Occident
Pensiones Renta Variable, FP", "Occident Pensiones Mixto Variable, FP", "GCO Pensiones Empleados,
FP", “Occident Pensiones Colectivo, Fondo de Pensiones”, “Cat Previsié, FP" v “Occident Pensiones
Auténomos, FP". Ademds, Occident GCO, S.AU. de Seguros y Reaseguros es socio promotor de
“Occident Previsién, Entidad de Previsién Social Voluntaria Individual”. El importe total del
patrimonio de los fondos y EPSV gestionados asciende a 808144 miles de euros a 31 de diciembre de
2024 (707812 miles de euros a 31 de diciembre de 2023). Los ingresos brutos devengados por
comisiones de gestién de los distintos fondos han ascendido durante el ejercicio 2024 a 7047 miles de
euros (6151 miles de euros en el ejercicio 2023) y figuran registrados, netos de los correspondientes
gastos asociados a su comercializacidn, en el epigrafe 'Otros ingresos técnicos’ de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada de seguros de vida.

Adicionalmente, la sociedad dependiente Grupo Catalana Occidente Gestién de Activos, 5.G.LLC. ('GCO
Gestion de Activos’) gestiona los fondos de inversién "GCO Mixto, FI*, “GCO Acciones, F1", "GCO
Eurobolsa, FI", “GCO Renta Fija, FI”, “GCO Global 50, FI", “GCO Internacional, FI1", “GCO Bolsa USA, FI"y
“GCO Ahorro, F1° (véase Nota 7.a.2). El importe total del patrimonic de los fondos de inversién
gestionados asciende a 1005799 miles de euros a 31 de diciembre de 2024 (807285 miles de euros a 31
de diciembre de 2023).

Dada la actividad a la que se dedica la sociedad dominante y sus sociedades dependientes, el Grupo no
tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones ni contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacién financiera
¥ los resultados del mismo. Por este motivo no se incluyen desgloses especificos en la presente
memoria de las cuentas anuales consolidadas respecto a informacién de cuestiones
medioambientales. Dicha informacién medioambiental se detalla ampliamente en el Informe de
sostenibilidad de GCO, que se encuentra incluido en el informe de gestién consolidado.

L.c) Estructura interna y sistemas de distribucidn

La sociedad dependiente Occident GCO, 5.AU. de Seguros y Reaseguros (en adelante ‘Occident’) y el
subgrupo dependiente Atradius N.V. (en adelante ‘Atradius N.V."), poseen una estructura y una red
organizativa propia e independiente.

Desde el punto de vista organizativo, las sociedades que componen el grupe asegurador Grupo
Catalana Occidente (en adelante, ‘el Grupo’) tienen una estructura con centralizacién de funciones y
descentralizacién de operaciones, disponiendo de los siguientes centros de servicio: centros de
siniestros con el personal repartido entre Sant Cugat, Valencia, Madrid, Bilbao, Mdlaga, Santander,
Sevilla y La Corufia y centros de atencién telefénica con el personal repartido entre Sabadell, Madrid vy
Sevilla.

El Grupo dispone de una estructura territorial compuesta por 1294 oficinas repartidas por toda
Espaiia y 77 oficinas en el extranjero.

Para dar un asescramiento personal, cercano y de calidad a sus clientes, el Grupo distribuye sus
productos en Espafia a través de su amplia red territorial, constituida principalmente mediante
agentes profesionales con dedicacién exclusiva y a tiempo total. Asimismo, también utiliza el canal de
corredores, agentes a tiempo parcial y otras redes especificas. El mimero total de agentes con los que
opera el Grupo en Espaifia al 31 de diciembre de 2024 asciende a 14.438 (14.709 agentes a 31 de
diciembre de 2023).

El Grupo opera en mds de SO paises a través de Atradius N.V., el cual cuenta con 2.368 mediadores a 31
de diciembre de 2024 (2.425 a 31 de diciembre de 2023).

En relacién con los canales de mediacidn, de acuerdo con el Real Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero,
de medidas urgentes por el que se incorporan al ordenamiento juridico espafiol diversas directivas de
la Unién Europea en el dmbito de la contratacién publica en determinados sectores; de seguros
privados; de planes y fondos de pensiones; del dmbito tributario y de litigios fiscales, y en virtud de la
aplicacién de lo establecido en su Disposicién Transitoria Quinta, todos los contratos de agencia en
vigor, tienen a todos los efectos la consideracién de contratos de agencia de seguros en exclusiva. De
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esta forma, las siguientes sociedades dependientes achian como sociedades de agencia exclusiva de
Occident:

* Occident GCO Mediadores, Sociedad de Agencia de Seguros, S.A.U. (véase Nota 5.c).
» Occident Direct, S.L.U.

+ Nortehispana Mediacién Agencia de Seguros, S.AU.

1.d) Otra informacion

La totalidad de las acciones de la sociedad dominante estdn admitidas a negociacién a través del
Sisterna de Interconexién Bursatil (Mercado Continuo). La valoracién bursatil a 31 de diciembre de
2024 era de 35,90 Euros por accidn (30,90 Euros por accién a 31 de diciembre de 2023).

2. Bases de presentacion de las cuentas consolidadas

2.a) Marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo

Estas cuentas anuales consolidadas se han formulade por los Administradores de la sociedad
dominante de acuerdo con el marco normativoe de informacidn financiera aplicable al Grupo, que es el
establecido en:

a) ElCddigo de Comercio y la restante legislacién mercantil

b) Las Normas Internacionales de Informacién Financiera (en adelante, "NIIF”), adoptadas
por la Unién Europea mediante Reglamentos Comunitarios, de acuerdo con el
Reglamento 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de julio de 2002, y
sus modificaciones posteriores.

c) El Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de Ordenacién, Supervisidn y Solvencia
de las Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras (en adelante, “ROSSEAR") y las
disposiciones reguladoras establecidas por la Direccién General de Seguros y Fondos de
Pensiones.

d) Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenaci6n, supervisién y solvencia de las Entidades
Aseguradoras y Reaseguradoras (en adelante, "LOSSEAR’).

2.b) Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de
la sociedad dorninante y de sus sociedades dependientes y participadas, y se presentan de acuerdo con
el marco normativo de informacién financiera que le resulta de aplicacién y en particular, los
principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio,
de la situacién financiera, de los resultados del Grupo y de los flujos de efectivo habidos durante el
correspondiente ejercicio. Estas cuentas anuales consolidadas, que han sido formuladas por el Consejo
de Administracién de Grupo Catalana Occidente, S.A. en su reunién de fecha 27 de febrero de 2025, se
someterdn, al igual que las de las sociedades participadas, a la aprobacidn de las respectivas Juntas
Generales Ordinarias de Accionistas, estimdndose que seran aprobadas sin ninguna modificacién. Las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas
de Grupo Catalana Occidente, S.A. celebrada el 25 de abril de 2024.

Los estados financieros consolidados del Grupo se han preparado a partir de los registros de
contabilidad mantenidos por la sociedad dominante y por el resto de sociedades integradas en el
Grupo e incluyen ciertos ajustes y reclasificaciones para homogeneizar los principios y los criterios
seguidos por las sociedades integradas con los de GCO.

Tal y como recomienda la NIC 1, los activos y pasivos son generalmente clasificados en el balance en
funcién de su liquidez, pero sin clasificar los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes, lo cual
resulta mas relevante a efectos de los grupos aseguradores. De forma similar al resto de grupos
aseguradores, en la cuenta de pérdidas y ganancias los gastos se clasifican y presentan en funcién de
su destino.
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2.c) Responsabilidad de la informacidn y aspectos sujetos a juicios e incertidumbre

La informacién contenida en estas cuentas anuales consolidadas es responsabilidad de los
Administradores de la sociedad dominante, quienes han verificado, con la debida diligencia, que los
diferentes controles establecidos para asegurar la calidad de la informacién financiero-contable, tanto
por la sociedad dominante como por las entidades que lo integran, han operado de forma eficaz.

En la elaboraci6n de las cuentas anuales consolidadas se han utilizado, en ciertas ocasiones, juicios y
estimaciones realizados por la Direccidn de la sociedad dominante y de las entidades consolidadas,
ratificadas posteriormente por los Administradores, que hacen referencia, entre otros, a:

- Elvalor razonable de determinados activos financieros no cotizados (Notas 3.b.3).
- Eldeterioro de valor de los activos financieros (Nota 3.h.5).
- Elincremento significativo del riesgo de crédito (Nota 3.b.3).

- La vida 1til del inmovilizado material e inversiones inmobiliarias (Hotas 3.c y 3.d) y del
inmovilizado intangible (Nota 3.e).

- La determinacién del valor recuperable de los fondos de comercio de consolidacién y
otros activos intangibles de vida 1itil definida e indefinida (Nota 3.e).

- La determinacién del valor recuperable de marcas y concesiones administrativas (Notas
3ely5a)

- La evaluacién de la recuperabilidad de determinados actives por impuestos diferidos
(Nota 3.h).

- Las hipétesis actuariales para el cdlculo de los pasivos y compromisos por pensiones,
ademas de las hipdtesis consideradas en otras provisiones no técnicas de cardcter laboral
(Nota 3,j).

- La determinacidén de la tasa de descuento utilizada en el cilculo del pasivo financiero
derivado de arrendamientos sujetos a la NIIF 16 (Nota 3.c.2).

- Laidentificacidn de los componentes de inversion (Nota 3.i.2).
- Lainterpretacién de los limites del contrato (Nota 3.1.4).
- El método de asignacion de las unidades de cobertura (Nota 3.i.5.1).

- Las asunciones e hipdtesis incluidas en el calculo del valor presente de los flujos de
efectivo futuros, tasa de descuento y ajuste de riesgo por riesgo no financiero (Nota
3.i5.1).

Los mencionados juicios y estimaciones han sido realizados considerando el entorno actual de riesgo
descrito en la Nota 4.

Las estimaciones afectan tanto a los importes registrados en el balance y la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio como el estado de ingresos y gastos reconocidos. A pesar de que estas
estimaciones se han realizado en funcidn de la mejor informacién disponible, es posible que
acontecimientos futuros cbliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los préximos ejercicios, lo que
se haria, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacién en los estados
financieros consolidados.

2.d) Normas nuevas y normas revisadas
2.d.1) Normas, enmiendas e interpretaciones adoptadas en el ejercicio 2024
Durante el ejercicio anual 2024 han entrado en vigor nuevas normas contables y/o modificaciones
que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboracion de las cuentas anuales consolidadas

adjuntas:

+ Modificacién a la NIC 1 Clasificacién de pasivos como corrientes o no corrientes: Presentacidn de
estados financieros y clasificacién de pasivos como corrientes o no corrientes.

+ Modificacién a la NIC 1 Pasivos no corrientes con condiciones (“covenants™): Trata de mejorar la
informacién proporcionada cuando el derecho a diferir el pago de un pasivo estd sujeto al
cumplimiento de condiciones ("covenants™) dentro de los doce meses posteriores al ejercicio sobre
el que se informa.
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+ Modificacién a la NIIF 16 Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior:
Esta modificacién aclara la contabilidad posterior de los pasivos por arrendamientos que surgen
en las transacciones de venta y arrendamiento posterior.

- Modificacién a la NIC 7 y NIIF 7 Acuerdos de financiacién con proveedores: Esta modificacién
intreduce requisitos de desglose de informacién especificos de los acuerdos de financiacién con
proveedores y sus efectos en los pasivos y flujos de efectivo de la empresa, incluyendo el riesgo de
liquidez y gestién de los riesgos asociados.

No existe ningiin principio contable o criterio de valoracién que, teniendo un efecto significativo
en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2024, se haya dejado de aplicar en su
elaboracién.

2.d.2) Normas, enmiendas e interpretaciones emitidas no vigentes

A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes son las normas e
interpretaciones més significativas que habfan sido publicadas por el IASB pero no habian entrado
alin en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de las cuentas anuales
consolidadas, o bien porque no han sido alin adoptadas por la Unién Europea (en este ltimo caso,
tinicamente se incluyen las mds significativas):

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones MM” iad o..ndud::

Aprobadas para 5u uso en la Unién Europea:

Meodificaclones y/o Interpretaciones |
: i : F.su mnd.lficauﬁn establece un enfoque que especifica cuindo
zﬁﬂﬁﬂubmh NIC21: Ausencia de una da puede ser intercambiada por otray.encasodeno  1de enero de 2025
serlo. la determinacidn del tipo de cambio a utilizar.

Mo aprobadas para su uso en la Unlén Europea:
Modificaciones y/o interpretaciones |
Su propdsito es abordar cuestiones identificadas du_n_mte la )

% : : revisién posterior a la impl ién de los de

gﬁ{ggg: : ::x?;;yd::g & dlasificacién y medicion de la NIIF 9 Instrumentos Financieros: 4, 0rg 4o 2026
instrumentes financieros baja en cuentas de un pasivo financiero liquidado mediante
transferencia electrénica. clasificacién  de los  activos

financieros y desgloses.

El objetivo es mejorar la calidad y coherencia de la norma,
incluyendo aclaraciones, simplificaciones, correcciones y
cambios de las siguientes normas: NIIF 1 - Adopcién por
Mejoras anuales a las NIIF (volumen 11) primera vez de las Normas Internacionales de Informacién 1de enero de 2026
Financiera; NIIF 7 - Instrumentos financieros: informacitn a
revelar; NIIF 9 - Instrumentos financieros; NIIF 10 - Estados
financieros consolidados y NIC 7 - Estado de flujos de efectivo.

Nuevas normas

I ) El objeivo de esta nueva morma es establecer los

NIF1BF idn y desgloses en requer de ion y desglose de los estados

Estados Financieros financieros, reemplazando con ello a la NIC 1 Presentacién de 1de enero de 2027

estados financieros, actual en vigor.

Desg) g El objetivo de esta norma es detallar los desgloses que una
::,I:.:al;w :;;if; Fubsle ¥n subsidiaria puede aplicar. opcionalmente, en la emisién de sus 1 de enero de 2027
estados financieros.

El Grupo no ha considerado la aplicacién anticipada de las Normas e interpretaciones antes detalladas
y en cualquier caso su aplicacién serd objeto de consideracién por parte del Grupo una vez aprobadas,
en su caso, por la Unién Europea.

2.e) Comparacidn de la informacidn
Los estados financieros consolidados del ejercicio 2024 se presentan de forma comparativa con los del

ejercicio precedente, conforme a los requisitos establecidos por la NIC 1 Presentacién de Estados
Financieros.
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2.f) Principios de consolidacién

La definicién del perimetro de consolidacién del Grupo se ha efectuado de acuerdo con lo establecido
en las normas NIIF 10 Estados financieros consolidados y NIC 28 Inversiones en entidades asociadas
(véase los Anexos Iy I1).

En las presentes cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2024, se han incluido, de acuerdo con los
meétodos de integracién aplicables en cada caso, todas aquellas sociedades pertenecientes al Grupo, de
acuerdo con el contenido del articulo 42 del Cédigo de Comercio espaiiol. La sociedad dominante no
estd obligada a formular cuentas anuales consolidadas con un alcance superior al contemplado en las
presentes cuentas anuales consolidadas, integrandose, a su vez, en un grupo cuya cabecera es CO
Sociedad de Gestién y Participacidn, S.A. que formula, independientemente, sus propias cuentas
anuales consolidadas.

2.f.1) Entidades dependientes

Se consideran entidades dependientes aquellas entidades en que el Grupo tiene el control, es decir,
cuando se encuentra expuesto o tiene derechos de retorno variables en la entidad, teniendo la
capacidad de influir en tales retornos.

En el Anexo I de esta Memoria consolidada se facilita informacién relevante sobre estas sociedades
y en la Nota S se facilita informacién sobre las variaciones mads significativas producidas durante
el ejercicio 2024 y entre el periodo transcurrido entre la fecha de cierre y la de formulacién de las
cuentas anuales consolidadas.

Las cuentas anuales de las entidades dependientes se consolidan con las del Grupo por aplicacién
del método de integracién global, que consiste en la agregacién de los activos, pasives y
patrimonio neto, ingresos y gastos, de naturaleza similar, que figuran en sus cuentas anuales
individuales debidamente homogeneizadas para adaptarse a las normas NIIF. El valor en libros de
las participaciones, directas e indirectas, en el capital de las entidades dependientes se elimina con
la fraccién del patrimonio neto de las entidades dependientes que aquéllas representen. El resto de
saldos y transacciones significativas entre las sociedades consolidadas se elimina en el proceso de
consolidacién. Adicionalmente, la participacién de terceros en el patrimonio del Grupo y en los
resultados del ejercicio se presentan en los epigrafes de ‘Intereses Minoritarios’ del balance
consolidado y de ‘Resultado atribuido a intereses minoritarios' de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, respectivamente.

Los estados financieros individuales de la sociedad dominante y de las entidades dependientes,
utilizados para la elaboracién de los estados financieros consolidados, estan referidos a la misma
fecha de presentacidn.

La consolidacién de los resultados generados por las sociedades adquiridas en un ejercicio se
realiza tomando en consideracion, inicamente, los relativos al periodo comprendido entre la fecha
de adquisicién y el cierre de ese ejercicio. En el caso de las sociedades dependientes que dejan de
ser dependientes, los resultados se incorporan hasta la fecha en que deja de ser entidad
dependiente del Grupo, dejando de reconocer los activos y pasivos de la dependiente y cualquier
interés minoritario o componente del patrimonio.

En aquellos casos en que se produce un aumento de los derechos de voto de una entidad
dependiente por parte del Grupo, se calcula la diferencia entre el coste de la nueva adquisicién y la
porcién de los activos netos adicionales adquiridos en funcién del valor por el cual figuraban en los
registros contables consolidados.

En cuanto a las participaciones en fondos de inversién gestionados por sociedades del Grupo en los
que la participacién de éste es superior al 20%, el Grupo opta por no consolidarlas teniendo en
cuenta lo dispuesto en la NIC 8 Politicas contables, cambios en las estimaciones contables y errores
- apartado 8, en el que se indica que las politicas contables no necesitan ser aplicadas cuando el
efecto de su utilizacién no es significativo. Las participaciones en dichos fondos estn clasificadas
en el epigrafe “Inversiones financieras - participaciones en fondos de inversién”,

El efecto de consolidar a 31 de diciembre de 2024 los fondos sobre los que el Grupo tiene control
(esto es GCO Acciones, FI; GCO Eurobolsa, FI y GCO Bolsa USA, FI; véase Nota 7.a.2), supondria un
incremento del activo y pasivo en el estado de situacién financiera de 19.697 miles de euros, lo que
supone un 0,1% del total del activo (18.146 miles de euros y 0,1% del total a 31 de diciembre de
2023).
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En aplicacién de la NIC 8, el Grupo procederd a consolidar la participacién en dichos fondos en caso
de evaluar el efecto de consolidar como significativo en ejercicios posteriores.

2.1.2) Entidades asociadas

Se consideran entidades asociadas aquellas entidades no dependientes en que el Grupo posee
influencia significativa, es decir, el Grupo puede intervenir en las decisiones de la politica
financiera y de explotacién de la participada sin llegar a tener el control absoluto ni el control
conjunto de la misma.

Con caracter general, se presume que el Grupo ejerce influencia significativa si posee, directa o
indirectamente, el 20% o mas del poder de voto en la participada, salvo que pueda demostrarse
claramente que tal influencia no existe.

No obstante, la entidad CLAL Crédit Insurance Lid de la que el Grupo posee menos de un 20% de
sus derechos de voto, se considera entidad asociada debido a que el Grupo tiene capacidad para
ejercer una influencia significativa sobre la misma.

En el Anexo Il se proporciona informacién relevante sobre estas entidades.

En las cuentas anuales consolidadas las entidades asociadas se valoran por el método de la
participacién (puesta en equivalencia), segun el cual la inversién se registra inicialmente al coste,
y posteriormente es ajustada en funcién de los cambios que experimenta la porcién de los activos
netos de la entidad que corresponden al Grupo. El resultado del ejercicio del Grupo recoge la
porcién que le corresponde en los resultados de las participadas, deducidas las posibles acciones
propias mantenidas en autocartera de cada sociedad participada, una vez considerados los
dividendos y otras eliminaciones patrimoniales.

La porcién que corresponde al Grupo en las explotaciones en interrupcién definitiva (actividades
interrumpidas) se revela de forma separada en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, y la
que le corresponde en los cambios que las sociedades asociadas han reconocido directamente en el
patrimonio neto se reconoce también directamente en el patrimonio neto del Grupo, detalldndose
en su caso en el estado de ingresos y gastos reconocidos.

Al aplicar el método de la participacién (puesta en equivalencia), se utilizan los estados financieros
disponibles mas recientes de la entidad asociada.

Si una entidad asociada aplica politicas contables diferentes que las adoptadas por el Grupo, se
realizan los ajustes oportunos, en los estados financieros de la asociada con el objetivo de que las
politicas contables guarden uniformidad.

Si existiese algiin indicio de que la inversitn en la entidad asociada puede haber visto deteriorado
su valor, la pérdida de valor se deduce en primer lugar del eventual fondo de comercio que pueda
permanecer en la inversion.

Enlas Notas 5 y 8 de la Memoria consolidada se informa sobre las adquisiciones mds significativas
del ejercicio 2024 en entidades asociadas, los aumentos de la participacién en el capital de
entidades que ya tenian la condicién de asociadas al inicio del ejercicio, asi como informacién
sobre las ventas y pérdidas por deterioro de participaciones, en su caso.

2.g) Compensacion de saldos

S6lo se compensan entre s{ - y, consecuentemente, se presentan en los estados financieros
consolidados por su importe neto - los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones que,
contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensacién y
se tiene la intencién de liquidarlos por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del
pasivo de forma simultdnea.

2.h) Informacidén financiera por segmentos

La NIIF 8 Segmentos operativos establece los principios que deben seguirse para preparar la
informacién financiera por lineas de negocio y por areas geograficas.

La informacidn por segmentos se estructura en funcién del control, el seguimiento y la gestién interna
de la actividad aseguradora y los resultados del Grupo, y se construye en funcién de los diferentes
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ramos y subramos de seguro operados por el Grupo, influenciados por la estructura y organizacién del
mismo. El Consejo de Administracién de Grupo Catalana Occidente es el maximo Organo en la toma de
decisiones operativas para definir los segmentos operativos.

La gestion actual del negocio se realiza sobre informacién financiera reportada en NIIF 4 y NIC39ala
Direccién del Grupo y, por tanto, la informacién por segmentos y drea geografica (Nota 18) se desglosa
bajo los principios contables establecidos por dichas normativas, hasta que la gestién del negocio y
toma de decisiones se realicen sobre informacién financiera reportada (incluyendo el informe de
gestién consolidado) bajo los principios establecidos en NIIF 9 y 17 (normativas contables aplicables
en estos estados financieros consolidados).

El Grupo ha definido como los segmentos principales los correspondientes a "Occident’, ‘Atradius’ y
‘Mémora’ (ver Nota 1b).

Dentro la linea de negocio ‘Occident’ se incluyen los seguros de vida y seguros de no vida, que se
encuentran sujetos a unos riesgos y rendimientos propios del negocio asegurador. Los seguros de vida
agrupan todos aquellos contratos de seguro que garantizan la cobertura de un riesgo que puede
afectar a la existencia y/o integridad corporal del asegurado; y los seguros de no vida agrupan a los
contratos de seguro distintos a los de vida, pudiéndose desglosar estos entre los ramos de autos,
multirriesgos y otros seguros diversos.

Adicionalmente, dentro de ‘Occident’ se incluyen otras actividades para agrupar todas aquellas
operaciones de explotacién diferentes a, o no relacionadas con, la actividad propiamente aseguradora
ni funeraria. De esta forma, los ingresos y gastos incluidos en esta categorfa recogen los resultados de
las sociedades dependientes del Grupo que no ejercen directamente la actividad aseguradora ni
funeraria asf como olros ingresos y gastos, segiin se detallan en la Nota 18.

Dentro de la linea de negocio "Atradius’ se incluyen los ramos de crédito y caucién y esta integrado
principalmente por el negocio asegurador de Atradius N.V., cuya actividad se desarrolla tanto en el
4mbito nacional como en el internacional.

Cada una de las entidades aseguradoras que dependen, directa o indirectamente, del Grupo pueden
OpErar en uno o mas ramos, segun la definicién de ramos prevista por la DGSFP. En la Nota Lb se
detallan los diferentes ramos especificos en que el Grupo tiene autorizacién administrativa para
operar.

Dentro de la linea de negocio ‘Mémora’ se incluyen los servicios funerarios prestados por los
subgrupos dependientes Grupo Mémora y Grupo Asistea, cuya actividad se desarrolla en Espafia y
Portugal.

Las politicas contables aplicadas por cada uno de los segmentos son las mismas que las adoptadas
para elaborar y presentar los estados financieros consolidados del Grupo, incluyendo todas las
politicas contables que se relacionan especificamente con la informacién financiera de los segmentos.

Los criterios de imputacién de activos y pasivos, gastos e ingresos a los diferentes segmentos del
Grupo son los siguientes:

Asignacion de Activos y Pasivos a los segmentos

Los activos de cada segmento son los correspondientes a la actividad aseguradora y complementaria
del Grupo que el segmento consume a efectos de poder proporcionar sus servicios, incluyendo los
directamente atribuibles a cada segmento y los que se pueden distribuir a cada uno utilizando bases
razonables de reparto.

En los activos de los segmentos se han incluido las inversiones que se contabilizan segiin el método de
la participacién (puesta en equivalencia) en funcién de la asignacién realizada para dichas
inversiones en el ‘Libro de Inversiones’ de cada sociedad dependiente. En este caso, las pérdidas Yy
ganancias derivadas de tales inversiones se han incluido dentro del resultado ordinario del mismo
segmento en cuestion.

Los pasivos de cada segmento incluyen la proporcién de los pasivos correspondientes a la explotacién
del Grupo que se derivan de las actividades del segmento y que le son directamente atribuibles o
pueden asigndrsele utilizando bases razonables de reparto. Si se han incluido en el resultado del
segmento gastos por intereses, los pasivos del segmento incluyen las deudas que originaron tales
intereses.
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Asignacion de Ingresos y Gastos a los segmentos

Los ingresos y gastos técnicos derivados de la prdctica de operaciones de seguro se asignan
directamente a los segmentos de Occident y de Atradius, respectivamente y en el caso del primero, a
sus diferentes actividades, segiin la naturaleza de la operacién de que deriven.

Los ingresos y gastos financieros se asignan a los segmentos en funcién de la asignacién previa
realizada para los activos que los generan que se refleja en el ‘Libro de Inversiones’ de cada entidad.
Un mismeo instrumento financiero puede estar asignado a diferentes segmentos. La participacién del
Grupo en el resultado de las entidades asociadas, que se muestra de forma separada en la cuenta de
pérdidas y ganancias, se ha imputado a los diferentes segmentos en funcién del porcentaje de la
inversién que en cada cartera de inversiones representaba la misma, de forma respectiva.

Los anteriores ingresos y gastos financieros se asignan a los diferentes seguros de no vida,
béasicamente, en funcién de las provisiones técnicas constituidas para cada uno de los ramos
ponderados. Asimismo, los ingresos y gastos de los instrumentos financieros en que se materializan
los fondos propios, asf como de otros instrumentos financieros no relacionados directamente con la
préctica de operaciones de seguro, se imputan a ‘Otras actividades".

Para el resto de ingresos y gastos no técnico-financieros que se encuentran relacionados directa o
indirectamente con los diferentes segmentos, se han asignado a los mismos directamente en funcién
del segmento que los ha originado o sobre una base razonable de reparto, con el segmento en cuestién.
En este 1ltimo caso, se ha utilizado un método basado en la imputacién de gastos por actividades
funcionales, identificando para ello las actividades y tareas desarrolladas en cada uno de los procesos
de negocio y asignando a cada una de dichas actividades los recursos consumidos por las mismas. De
esta forma, en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, parte de los gastos generales se
presentan bajo los conceptos de ‘Prestaciones y gastos incurridos’, ‘Amortizacién de los gastos de
adquisicién’, ‘Variacién del pasivo por siniestros incurridos’, ‘Ingresos / (gastos) de inmovilizado
material e inversiones inmobiliarias’ y "Otros gastos’.

Junto con los estados financieros consolidados del Grupo, en la Nota 18 se adjunta la informacién
financiera consolidada por segmentos, detallando las diferentes partidas que forman parte de los
ingresos y gastos ordinarios asf como de los activos y pasivos del segmento y aquéllas que han sido
excluidas o no asignadas, todo ello de forma independiente a la obligacién que disponen las diferentes
entidades aseguradoras espafiolas, que forman parte del perimetro del Grupo, de proporcionar
informacién estadistico-contable, basada en los principios contables locales espafioles, a la DGSFP.

El Grupo ha alineado la nota de informacién por segmentos de manera consistente con la informacién
utilizada internamente para los informes de gestién y con lo presentado en otros documentos
publicos.

2.i) Estado de flujos de efectivo
En el estado de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones:

- Flujos de efectivo; entradas y salidas de efectivo y de sus equivalentes. Los equivalentes
de efectivo corresponden a aquellas inversiones a corto plazo de elevada liquidez que son
facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y estin sujetas a un riesgo
poco significativo de cambios en su valor y con un vencimiento inferior a tres meses.

- Actividades de explotacién: actividades tipicas de los grupos aseguradores, asi como otras
actividades que no pueden ser calificadas como de inversién o financiacién.

«  Actividades de inversién: las de adquisicién, enajenacién o disposicién por otros medios
de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiacién: actividades que producen cambios en las dimensiones y
composicién del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades
de explotacién. Las operaciones con acciones propias, en el caso de producirse, se
consideran como actividades de financiacién. También se consideran bajo esta categorfa
los pagos de dividendos realizados por la sociedad dominante a sus accionistas.
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3. Principios y politicas contables significativas y criterios de valoracién
aplicados en las cuentas consolidadas

En la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas se han aplicado los siguientes principios
contables requeridos por la legislacién, asi como las politicas contables y criterios de valoracién
relevantes para el Grupo:

3.a) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe del balance estd compuesto por el efectivo, integrado por la caja y los depésitos
bancarios a la vista, as{ como los equivalentes de efectivo.

Los equivalentes de efectivo corresponden a aquellas inversiones a corto plazo de elevada liquidez
que son facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y est4n sujetas a un riesgo poco
significativo de cambios en su valor y con un vencimiento inferior a tres meses.

3.b) Instrumentos financieros

3.b.1) Reconocimiento

Los instrumentos financieros se reconocen de acuerdo a la normativa establecida en la NIIF 9
Instrumentos financieros.

3.b.2) Clasificacidn de los instrumentos financieros

A continuacion, se detallan los criterios establecidos por el marco normativo contable para la
clasificacién de los activos financieros de acuerdo a las variables de: el modelo de negocio de la
entidad y las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales de los activos. Atendiendo a
ellos, el Grupo clasifica sus activos financieros en:

(i) Activos financieros a coste amortizado: el objetivo de su modelo de negocio es mantener el

(ii

(=41

activo financiero con el fin de cobrar flujos de efectivo contractuales v, segiin las condiciones
del contrato, se reciben flujos de efectivo en fechas especificas que constituyen
exclusivamente pagos del principal mds intereses sobre dicho principal. Los intereses,
deterioro y diferencias de cambio se registran en resultados.

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (VROCI): el
modelo de negocio tiene como objetivo tanto la obtencién de flujos de efectivo contractuales
como su venta y, segin las condiciones del contrato, se reciben flujos de efectivo en fechas
especificas que constituyen exclusivamente pagos del principal m4s intereses sobre dicho
principal. Los intereses, deterioro y diferencias de cambio se registran en resultados, cormo en
el modelo de coste amortizado. El resto de variaciones de valor razonable se registran en
partidas de patrimonio y podrdn reciclarse a pérdidas y ganancias en su venta.

(iii) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados (VRPL): un active financiero

deberd valorarse al valor razonable con cambios en resultados a menos que se valore a coste
amortizado o a valor razonable con cambios en otro resultado global.

Dentro de esta categoria se incluirian aquellos instrumentos que no cumplen el test SPPI
(“solely payments of principal and interest”) y las participaciones en fondos de inversién,
puesto que esta tipologia de instrumentos no cumple con la definicién de instrumentos de
patrimonio de acuerdo a la NIC 32 y, en consecuencia, no pueden optar a valorarse a valor
razonable con cambios en otro resultado global, debiendo ser valorados a valor razonable con
cambios en resultados.

Adicionalmente, el Grupo ha considerado la aplicacién de las opciones de designacién irrevocable
en el reconocimiento inicial:

a)

Un instrumento de patrimonio (que cumpla con los requisitos de NIC 32), siempre y cuando
no se mantenga con fines de negociacion, puede clasificarse a valor razonable con cambios
en otro resultado global (patrimonio), pero sin posibilidad de reciclarse a pérdidas y
ganancias en su venta, y inicamente se llevan a resultados los dividendos.

El Grupo ha asumido que los valores en renta variable representan inversiones que el Grupo

pretende mantener a largo plazo con fines estratégicos. Tal y como lo permite la NIIF 9, ha
designado estas inversiones como “valor razonable con cambios en otro resultado global”.
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b) Un activo financiero también puede ser designado para valorarse a Valor razonable con
cambios en resultados si de esta manera se reduce o elimina una asimetria contable.

Las inversiones en entidades asociadas se presentan bajo el subepigrafe especifico del balance
‘Participaciones en entidades valoradas por el método de la participacién’.

Los pasivos financieros son aquellas obligaciones contractuales del Grupo a entregar efectivo u
otro activo financiero a otra entidad o, de intercambiar activos financieros o pasivos financieros
con otra entidad, en condiciones que son potencialmente desfavorables para el Grupo. Son pasivos
financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene el Grupo y que se han originado en la
compra de bienes y servicios por operaciones de trifico de la empresa.

Los pasivos financieros se clasifican en las siguientes categorias: “Pasivos financieros mantenidos
para negociar® y “Pasivos financieros a coste amortizade™. Particularmente, en la cartera de
“Pasivos financieros a coste amortizado™ se registran los pasivos financieros que no se han
clasificado como mantenidos para negociar. Los saldos que se registran en esta categoria incluyen
los pasivos subordinados, asi como las cuentas por pagar y depdsitos vinculados a la actividad de
seguros. Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente,
por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No existen emisiones convertibles en acciones de la sociedad dominante, ni que otorguen
privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.
Los pasivos financieros mds significativos del Grupo hacen referencia a las emisiones
subordinadas realizadas por Atradius N.V. (véase Nota 13.a).

Al 31 de diciembre de 2024 ni la sociedad dominante ni cualquier otra compaiiia del Grupo ha
garantizado otros valores representativos de deuda emitidos por entidades asociadas o por
terceros ajenos al Grupo.

3.b.3) Valoracidn de los instrumentos financieros

El Grupo establece que, en el reconocimiento inicial, se valorara un activo o pasivo financiero por
su valor razonable, afiadiendo o deduciendo, en el caso de un activo o un pasivo financiero que no
se contabilice a valor razonable con cambios en resultados, los costes de transaccidn que sean
directamente atribuibles a su adquisicién o emision.

Después del reconocimiento inicial, la entidad valorard un activo financiero: i) a coste amortizado;
ii) a valor razonable con cambios en otro resultado global; o iii) a valor razonable con cambios en
resultados.

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero en una fecha dada el importe por el
cual puede ser comprado o vendido entre un comprador y un vendedor interesados y debidamente
informados, en condiciones de independencia mutua. La referencia mds objetiva y habitual del
valor razonable de un instrumento financiero es el precio obtenido a través de las cotizaciones
publicadas en el mercado activo. Cuando existe esta referencia, ésta es la utilizada para valorar el
activo financiero. No obstante, en determinados casos también se prevé el uso de las cotizaciones
facilitadas por las diferentes contrapartes que estarian dispuestas a intercambiar un determinado
activo financiero o los precios indicados por los contribuidores.

Si el mercado para un instrumento financiero no es activo, el Grupo establece el valor razonable
utilizando técnicas de valoracién generalmente aceptadas.

Adicionalmente, el Grupo tiene contratado el servicio de valoracién de inversiones estructuradas
con un experto independiente de la Direccidn, Serfiex, especialista en el sector. Este servicio
permite contrastar las valoraciones facilitadas por los contribuidores con métodos internos de
valoracidn. Para aquellas inversiones estructuradas para las que no se disponga de cotizacién por
parte del contribuidor que garantice la liquidez, el Grupo considera como valor de mercado el
calculado por Serfiex.
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A estos efectos, se ha procedido a clasificar los instrumentos financieros en tres niveles, en funcién
de los inputs utilizados para la determinacién de su valor razonable:

- Nivel 1: la valoracién se realiza utilizando directamente la propia cotizacién del
instrumento financiero, observable y disponible en fuentes de precios independientes y
referidos a mercados activos accesibles por la entidad en la fecha de valoracién.

- Nivel 2: para los instrumentos para los cuales no existe una cotizacién directamente
observable, su valor razonable se estima mediante la aplicacidn de técnicas de
valoracién comunmente aceptadas, donde las variables utilizadas estin basadas en
datos de mercado cbservables.

Principalmente se incluyen depdsitos fiduciarios y activos de renta fija asociados a
permutas de tipos de interés, para los cuales el Grupo dispone de la valoracién separada
del bono y de la permuta. Las valoraciones de estos activos, en la mayoria de los casos,
se obtienen utilizando el Método del Valor Presente (descuento de flujos de caja futuros)
obtenido directamente de la contraparte o bien calculado internamente. Esta técnica de
valoracién utiliza los flujos futuros de caja de cada instrumento, que vienen
establecidos en los diferentes contrates firmados con la contraparte, descontados con la
curva de mercado mds un spread de crédito, cbservables ambos.

- Nivel 3: la valoracién de los instrumentos se realiza mediante técnicas de valoracién en
las que se utilizan variables especificas y significativas que no son obtenidas de datos
observables en el mercado.

Principalmente se incluyen activos de renta variable, en los que en general se estima el
valor de realizacién en base a las caracteristicas individuales del activo. En estos casos,
la valoracién se realiza normalmente solicitando a un tercero una valoracién de
referencia. La principal técnica de valoracién utilizada es el Net Asset Value o Valor
Tedrico Contable de la participacién y, adicionalmente, para las participaciones en
fondos de inversidn, los valores liquidativos no publicados por gestoras. El Net Asset
Value representa el valor total neto mas reciente disponible de los activos menos los
pasivos de la sociedad, aplicando el porcentaje de participacion en la misma.

La eleccién y validacién de los modelos de valoracién utilizados es realizado por la Direccién del
Grupo.

En el caso de los instrumentos que se valoran a coste amortizado, en su determinacién se toma en
consideracién el método del tipo de interés efectivo. Por coste amortizado se entiende el importe al
que fue valorado inicialmente el instrumento financiero, menos reembolsos del principal, més o
menos, segun el caso, la imputacién o amortizacién gradual acumulada, utilizando el método del
interés efectivo, de cualquier diferencia existente entre el importe inicial y el valor de reembolso
en el vencimiento, menos cualquier disminucién por deterioro del valor o incobrabilidad.

Las inversiones financieras se dardn de baja cuando los derechos para la recepcién de flujos de
efectivo hayan expirado o cuando se hayan transferido practicamente la totalidad de los riesgos y
beneficios asociados a la propiedad del activo financiero. Si se producen transferencias de activos
en los que se mantiene el control de los mismos, se seguira reconociendo dicho activo contable.

3.b.4) Registro de las variaciones surgidas en las valoraciones de los instrumentos
financieros

La pérdida o ganancia surgida de la variacidn del valor razonable de un activo o pasivo financiero,
que no forme parte de una operacién de cobertura, se reconoce de la siguiente forma:

- La plusvalia o minusvalia latente en un active o pasivo financiero a valor razonable con
cambios en resultados (incluidas las correspondientes a las ‘inversiones por cuenta de
tomadores que asumen el riesgo de la inversién’, se reconoce en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio bajo el subepigrafe de ‘Ganancia / (pérdida) neta de instrumentos
financieros’.

La plusvalia o minusvalia latente en un activo financiero a valor razonable con cambios
en otro resultade global, se reconoce directamente en el patrimonio neto bajo la linea de
‘Otro resultado global acumulado’ hasta que el activo financiero se dé de baja en los
registros contables, con excepcién de la pérdida por deterioro y las pérdidas o ganancias
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por tipo de cambio. En el caso de activos financieros de renta variable clasificados como
‘Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global', en los que se
ha optado por la decisidn irrevocable de presentar en otro resultado global los cambios en
el valor razonable, las diferencias por tipo de cambio se reconocen en el patrimonio neto
bajo la linea de "Otro resultado global acumulade’. En el momento de la baja la pérdida o
ganancia que ha sido reconocida previamente en el patrimonio neto se registra en las
reservas del ejercicio.

Sin embargo, los intereses calculados segiin el método del tipo de interés efectivo se reconocen en
el resultado del ejercicio. Los dividendos de un instrumento de patrimonio clasificado como ‘activo
a valor razonable con cambios en otro resultado global’ o "activo financiero a valor razonable con
cambios en resultados’ se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio cuando se
establece el derecho del Grupo a recibir el cobro.

Cuando un activo financiero registrado a coste amortizado se da de baja, ha sufrido una pérdida de
valor, o se le aplica el método de interés efectivo, los diferentes ingresos y gastos que se derivan se
registran a través de la cuenta de pérdidas y ganancias. En esta categoria se incluyen también
aquellos activos financieros sin publicacién de precios y otros activos afectos asociados a las
‘Inversiones por cuenta de tomadores que asumen el riesgo de la inversién’ (depdsitos con
entidades de crédito a corto plazo y cuentas corrientes).

3.b.5) Deterioro del valor de los instrumentos financieros

El Grupo aplica los requerimientos de deterioro del valor a los activos financieros que se valoran al
coste amortizado v a los que se valoran al valor razonable con cambios en otro resultado global.

Las pérdidas por deterioro del periodo en los instrumentos de deuda se reconocen como un gasto
en el epigrafe "Pérdidas por deterioro de riesgo de crédito” de la cuenta de pérdidas y ganancias.
Las pérdidas por deterioro en los instrumentos de deuda a coste amortizado se reconocen contra
una cuenta correctora de provisiones que reduce el importe en libros del activo, mientras que las
de aquellos a valor razonable con cambios en otro resultado global se reconocen contra otro
resultado global acumulado.

El importe de las coberturas por pérdidas por deterioro se calcula en funcidn de si se ha producido
o no un incremento significativo del riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial de la
operacion, y de si se ha producido o no un evento de incumplimiento. El Grupo supone que el
riesgo de crédito de un instrumento financiero no ha aumentado de forma significativa desde el
reconocimiento inicial si se determina que el riesgo de crédito de ese instrumento en la fecha de
informacién es bajo, es decir, el equivalente a un rating crediticio de Investment Grade (de AAA a
BBB-), lo que se traduce en reconocer una provisién por deterioro por las pérdidas de crédito
esperadas a 12 meses. El Grupo ha definido una serie de indicios que identifican los eventos de
default (Stage 3) y los incrementos significativos del riesgo (Stage 2) a nivel de operacién, para
todos los instrumentos financieros valorados a coste amortizado y a valor razonable con cambios
en otro resultado global, suponiendo que se reconozca la denominada como pérdida crediticia
esperada en la vida de la operacién.

Los principales aspectos a considerar en la estimacidn de la pérdida esperada por parte del Grupo
50N

- Probabilidad de incumplimiento ("Probability of default” o PD) y la ratio de pérdida
en caso de incumplimiento ("Loss Given defoult™ o LGD): necesidad de definir los
pardmetros incorporando una visién “forward looking”.

- Tamafio de la deuda o exposicién en caso de incumplimiento (EAD): necesidad de
definir los factores de conversién de crédito para compromisos no dispuestos, asi
como asunciones de amortizaciones anticipadas.

- Descuento de flujos: consideracion del tipo de interés efectivo (TIE) o de la TIE
ajustada para aquellos activos adquiridos u criginados como deteriorados (lo que se
conoce como “Credit Impaired”).

El riesgo de crédito de las inversiones financieras se determina a partir de una media de las 4
agencias de calificacién de riesgo S&P, Moody”s, Fitch y DBRS denominado rating combinado
(“rating composite”, en inglés). A su vez, éstos son agrupados en niveles superiores denominados
buckets (agrupaciones, de modo que cada activo financiero el Grupo tendra un bucket asignado en
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el momento de reconocimiento inicial del activo y otro asignado en la fecha de presentacién a
partir del rating combinado a la fecha de referencia.

Para los instrumentos de patrimonio no cotizados clasificados en el epigrafe ‘Participaciones en
entidades valoradas por el método de la participacitn’, el Grupo realiza tests de deterioro segun la
metodologia descrita en la Nota 3.e.1).

3.c) Inmovilizado material

3.c.1) Inmuebles, mejoras en edificios propios, elementos de transporte, equipos de
proceso de datos y otro inmovilizado material

El Grupo registra bajo este epigrafe del balance todos los inmuebles de uso propio y los ocupados
por empresas del Grupo y aquellos que estdn en proceso de construccién o desarrollo para su uso
futuro como inmuebles de uso propio.

Asimismo, en este epigrafe quedan incluidos los elementos de transporte, el mobiliario e
instalaciones y los equipos de proceso de datos, entre otros.

El reconocimiento de estos activos se realiza a su coste de adquisicién o construccién, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las pérdidas por deterioro de
valor, pero en ningun caso por debajo de su valor residual. Los costes de las ampliaciones y
mejoras realizadas en los inmuebles propiedad del Grupo, de forma posterior al reconocimiento
inicial de éstos, se activan como otro inmovilizado material siempre que aumenten su capacidad o
superficie 0 aumenten su rendimiento o vida util. En contraposicién, los gastos de conservacién y
mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se incurren.

En el caso de que los pagos relativos a la adquisicidn de un inmueble sean aplazados, su coste es el
equivalente al precio de contado. La diferencia entre esta cuantia y el total de pagos se reconoce
como un gasto por intereses durante el periodo de aplazamiento.

Con cardcter general el Grupo emplea el método sistemdtico de amortizacién lineal sobre el coste
de adquisicién, excluido el valor residual y el valor del terreno en caso de inmuebles, a lo largo de
las siguientes vidas utiles estimadas:

Elementos del Inmovilizado material | Vidaitil estimada |
Inmuebles (excluido el terreno) Entre 33y 77 afios i
Mejoras en edificios propios 10 afios [
Elementos de transporte Entre 5y 7 afios
Equipos de proceso de datos Entre 3y Safios
Otro inmovilizado material Entre 3y 10 afios |

En el caso de inmuebles en proceso de construccién, el Grupo empieza a amortizar los mismos una
vez estan en condiciones de uso.

Los valores y las vidas residuales de estos activos se revisan en cada fecha de balance y se ajustan
como proceda. El valor contable reconocido para un activo se reduce inmediatamente hasta su
importe recuperable si el valor contable del activo es mayor que su importe recuperable estimado.
Las ganancias y pérdidas por realizacién se calculan comparando las cantidades obtenidas con los
valores contables reconocidos.

El valor de mercado de los inmuebles de uso propio, que se indica en la Nota 9.a) de la Memoria
consolidada, ha sido obtenido de los informes de valoracién efectuados por expertos
independientes. Los métodos de valoracién generalmente utilizados corresponden a la
metodologia establecida en la Orden ECO/805/2003, de 27 de marzo, modificada parcialmente por
la Orden EHA 3011/2007, de 4 de octubre: el método de comparacién, el método del coste, el
método residual abreviado y el método de actualizacién de rentas, dependiende de las
caracteristicas del activo a valorar.

Estas valoraciones se corresponden con el Nivel 2 y Nivel 3 en la jerarquia de valor razonable
establecida en la NIIF 13 Valoracién del valor razonable (véase Nota 3.b.3), en funcién de si dicho
valor es determinado en funcién de variables observables del mercado o en base a estimaciones en
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las que alguna variable significativa no estd basada en datos de mercado observables,
respectivamente.

En cuanto a los principales inputs utilizados en las indicadas técnicas de valoracién, destacar que:

" El método de comparacién (basado en el principio de sustitucién) valora el inmueble por
comparacién con otros valores de inmuebles en mercado y, basindose en informaciones
concretas sobre transacciones reales y ofertas firmes, se obtienen precios actuales de
compraventa al contado de dichos inmuebles atendiendo a coeficientes de homogeneizacién
(Nivel 2);

- El método del coste calcula el valor de reemplazamiento o reposicién a partir de las partidas
necesarias para conseguir un inmueble de mismas caracteristicas (valor del terreno, el coste
de la edificacién y los gastos necesarios a precios actuales). Es principalmente aplicable en la
valoracién de toda clase de edificios y elementos de edificios, en proyecto, en construccién o
rehabilitacién o terminados (Nivel 2);

B El método residual abreviado se basa en que el valor de cada uno de los componentes
(generalmente valor del suelo, o del edificio) serd la diferencia entre el valor total de dicho
activo y los valores atribuibles a los costes de edificacion para culminar el inmueble desde su
estado actual, obteniendo residualmente el valor del terreno. Se aplica fundamentalmente a
terrenos urbanos o urbanizables (Nivel 2);

& El método de actualizacién de rentas actualiza las utilidades futuras esperables (flujos de caja
esperables por alquiler o por actividad econémica asociada) y utiliza inputs no observables
tales como la probabilidad de ocupacién futura y/o morosidad actual o previsible de cobros
(Nivel 3).

3.c.2) Arrendamientos

Al inicio de un contrato, el Grupo evalia si se trata de un arrendamiento. Un contrato es un
arrendamiento si otorga al cliente el derecho a ejercer el control del uso del activo identificado
durante un pericdo de tiempo a cambio de una contraprestacion, esto es, el Grupo tiene derecho a
obtener sustancialmente todos los beneficios econdémicos procedentes del uso de un activo
identificado y tiene derecho a dirigir el uso de dicho activo.

Como arrendatario

Al inicio del arrendamiento, el Grupo reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por
arrendamiento. El activo por derecho de uso se valora inicialmente a coste, que incluye el importe
del pasivo por arrendamiento, cualquier pago por arrendamiento realizado antes o en el momento
del inicio de contrato y cualquier coste directo inicial incurrido menos cualquier incentivo recibido.
El pasivo por arrendamiento se valora inicialmente al valor actual de los pagos por arrendamiento
a realizar, descontados utilizando el tipo de interés implicito en el arrendamiento o, si no puede
determinarse ficilmente, el tipo de interés incremental del endeudamiento del arrendatario
(“incremental borrowing rate”). El Grupo normalmente utiliza su tipo de interés incremental como
tasa de descuento. Esta tasa se calcula para las distintas carteras definidas por el Grupo en base al
entorno econémico, las duraciones de los contratos, la posicién de endeudamiento del Grupo y la
calidad de los activos subyacentes.

Posteriormente, el activo por derecho de uso se amortiza utilizando un métedo de amortizacién
lineal en base al menor de la vida 1til del activo y la duracién del arrendamiento. El pasivo por
arrendamiento se valora posteriormente a coste amortizado utilizando el método de tipo de interés
efectivo. El gasto por amortizacién del activo por derecho de uso y el gasto por interés del pasivo
por arrendamiento se registran de forma separada en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El Grupo presenta sus activos por derecho de uso en el epigrafe ‘Inmovilizado material’ del balance
y los pasivos por arrendamientos en el epigrafe ‘Débitos y partidas a pagar - Otras deudas’.

Como arrendador
El Grupo clasifica todos los arrendamientos en los que es el arrendador como arrendamientos

operativos. Los pagos de arrendamientos por arrendamientos operativos se reconocen como
ingreso en base lineal en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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3.d) Inversiones inmobiliarias

El Grupo registra bajo este epigrafe del balance los inmuebles que se tienen para obtener plusvalfas o
para obtener rendimientos a largo plazo del alquiler de los mismos y que no ocupan empresas del
Grupo y aquellos que estin en proceso de construccién o desarrollo para su uso futuro como
inversiones inmobiliarias.

Adicionalmente, bajo este epigrafe también se presentan los terrenos en propiedad para un uso futuro
no determinado y los edificios actualmente desocupados.

Ciertos inmuebles se componen de una parte que se tiene para su explotacién y otra para uso propio.
Si estas partes pueden ser vendidas separadamente, el Grupo las contabiliza también por separado. Si
no es asi, el inmueble unicamente se califica como inversién inmobiliaria cuando se utiliza una
porcién no significativa del mismo para uso propio.

Las inversiones inmobiliarias incluyen terrenos y edificios poseidos en pleno dominio. Se contabilizan
al coste de adquisicién o construceién, menos cualquier amortizacién acumulada posterior y
posteriores pérdidas por deterioro acumuladas, si es el caso, pero en ningiin caso por debajo de su
valor residual. El coste de adquisicién comprende el precio de compra junto con cualquier desembolso
directamente atribuible (costes de transaccién asociados). En el caso de inversiones inmobiliarias
construidas por el propio Grupo el coste de adquisicién es su coste en la fecha en que la construccién o
desarrollo quedan completados.

El tratamiento de los costes de ampliacién, modernizacién o mejoras asi como los métodos de cilculo
del deterioro, los sistemas de amortizacién y las vidas iitiles establecidas para las inversiones
inmobiliarias son similares a los aplicados a los inmuebles de uso propio (ver Nota 3.¢).

El valor de mercado de las inversiones inmobiliarias, que se indica en la Nota 9.b) de la Memoria
consolidada, se ha obtenido conforme los métodos de valoracién descritos en el apartado anterior en
relacidn a los inmuebles de uso propio. Adicionalmente, el valor de mercado de las inversiones
inmobiliarias para las compafifas no aseguradoras se ha obtenido de tasaciones bajo los estdndares
RICS, basadas en el método de actualizacién de rentas y métodos de mercado comparables, descritos
en el punto anterior.

3.e) Inmovilizado intangible

Tienen la consideracién de inmovilizado intangible los activos no monetarios identificables, que no
tienen apariencia fisica y que surgen como consecuencia de una adquisicién a terceros o se han
desarrollado internamente por alguna sociedad del Grupo. S6lo se reconocen contablemente aquellos
activos intangibles que, siendo identificables, existiendo beneficios econdmicos futuros y un control
sobre el activo intangible en cuestién, el Grupo puede estimar su coste de forma razonable y es
probable que los beneficios econémicos futuros que se atribuyen al mismo fluyan al propio Grupo.

El Grupo valora el inmovilizado intangible inicialmente por su coste de adquisicién o produccién
manteniendo este modelo de coste en las valoraciones posteriores, menos la correspondiente
amortizacién acumulada, si es el caso, ¥ el importe acumulado de las pérdidas por deterioro de valor,
segun proceda. Para determinar si se ha deteriorado el valor del inmovilizado intangible, el Grupo
aplica la NIC 36 Deterioro del valor de los activos y posteriores interpretaciones sobre la misma.

Los activos intangibles pueden ser de vida 1itil indefinida - cuando, sobre la base de los analisis
realizados de todos los factores relevantes, se concluye que no existe un limite previsible del periodo
durante el cual se espera que generardn flujos de efectivo netos a favor de las entidades consolidadas -
o de vidaitil definida, en los restantes casos, en cuyo caso, evaliia su duracién.

3.e.1) Fondo de comercio de consolidacion

El epigrafe ‘Fondo de comercio de consolidacién’ recoge las diferencias positivas de consolidacién
con origen en la adquisicién de las participaciones en el capital de las entidades dependientes por
la diferencia entre el coste de adquisicién de la combinacién de negocios y la participacién
adquirida en el valor razonable neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables Yy
que no es asignable a elementos patrimoniales o activos intangibles concretos.

De acuerdo con lo establecido por 1a NIIF 3, se dispone de un periodo de valoracién méximo de un
afio desde la fecha de adquisicién, durante el cual la sociedad adquiriente puede ajustar
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retroactivamente los importes provisionales reconocidos en la fecha de adquisicién, cuando se
disponga de informacién adicional no conocida a la fecha de asignacién.

El fondo de comercio adquirido en una combinacién de negocios no se amortiza, sino que
anualmente se analiza el potencial deterioro del valor del mismo, o con una frecuencia mayor, si
existen indicios de deterioro.

El Grupo define como Unidad Generadora de Efectivo (UGE) cada una de las sociedades en las que
mantiene una participacién, de manera directa o indirecta.

De acuerdo con los requisitos establecidos en la NIC 36 Deterioro del valor de los activos, existe
deterioro cuando el valor en libros de la UGE asignada al fondo de comercio es superior al valor
recuperable de la misma. Para la determinacién del valor o importe recuperable se estima el valor
en uso. El valor en uso de las UGEs correspondientes a la actividad de seguros se obtiene mediante
el descuento de dividendos distribuibles, técnica que hace referencia al valor actual de los
potenciales dividendos distribuibles una vez han sido atendidos los requerimientos de solvencia.
Con respecto a las UGEs correspondientes a actividades distintas de seguros, se emplea la técnica
de descuento de flujos de caja disponibles.

La estimacién de estos valores se realiza teniendo en cuenta diferentes pardmetros o variables
como son el entorno macroecondmico actual (efecto de la inflacién y aumento de tipos de interés),
el tipo de negocio, comportamientos histéricos, etc. Todos los pardmetros empleados en el calculo
mantienen una coherencia interna entre ellos mismos, asi como con las hipétesis de la estrategia
del Grupo, en general, y para cada negocio en particular.

Las hipétesis clave sobre las cuales la Direccién del Grupo ha basado las proyecciones de
resultados para determinar el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de las
inversiones relativas a sociedades pertenecientes a la actividad de seguros, de acuerdo con los
periodos cubiertos por los presupuestos o previsiones mds recientes, aprobados por los respectivos
dérganos de gobierno, son las siguientes:

- Ingresos por primas; se proyecta un incremento anual en funcidén de las previsiones de
negocio de cada compafifa para los préximos afios.

- Siniestralidad: el coeficiente de siniestralidad sobre primas se proyecta en funcién de las
previsiones de negocio de cada compafiia para los préximos afios

- Gastos de explotacién: mantenimiento de los ratios sobre primas actuales.

- Resultado financiero: en funcién de las previsiones de la compafifa para los préximos aflos y
relacionados con su cartera actual de activos y expectativas de reinversién.

- Capital disponible: en las proyecciones para obtener los flujos y por tanto distribuibles, se ha
tenido en cuenta la retencién de flujos necesaria para obtener un exceso de capital disponible
sobre su Capital Requerido por Solvencia Il

Por otro lado, por lo que respecta a las hipédtesis clave asociadas a inversiones relativas a
sociedades pertenecientes a actividades distintas de seguros, la Direccién del Grupo ha tomado las
siguientes:

- Ingresos de explotacién e inversidn en capital: se proyecta un incremento anual en funcién
de las previsiones del negocio de cada compaiifa para los préximos afios.

- Nivel de margen EBITDA: se realiza una previsién en funcién de la estimacién de la
evolucién del negocio de cada compafifa

- Inversién en capital circulante de acuerdo al periodo de cobro y al periodo de pago en linea
con los promedios histéricos de cada compafifa

En todos los casos, el enfoque utilizado para determinar los valores asignados a las hipdtesis
claves refleja la experiencia pasada y son uniformes con las fuentes de informacién externas
disponibles en el momento de realizacidn de las mismas.

El Grupo evaliia de forma continua si existe algin indicio de que el valor del fondo de comercio de

consolidacién pudiera haberse deteriorado, en base a factores internos y externos que supongan
una incidencia adversa sobre el mismo.
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En el caso de que se produzca una pérdida por deterioro del valor de los fondos de comercio, ésta
se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se manifiesta, no pudiéndose
revertir ni a finales de dicho ejercicio ni en ejercicios posteriores. Asimismo, y a estos efectos, el
Grupo realiza periddicamente un ejercicio de actualizacién de los flujos de efectivo proyectados
con la finalidad de incorporar las posibles desviaciones al modelo de estimacién del valor
recuperable y comprobando, adicionalmente, al afio siguiente que las proyecciones utilizadas en el
test del afio anterior no diferian significativamente de la realidad. A 31 de diciembre de 2024, se ha
constatado que las diferencias entre las proyecciones utilizadas en el anterior test y la realidad no
hubieran afectado a las conclusiones del anterior andlisis.

Los fondos de comercio relacionados con las compafifas asociadas se incluyen, a efectos inicos de
presentacién, dentro del importe en libros de la UGE. A los efectos de determinar una posible
pérdida de valor, ésta se comprueba para la totalidad del importe en libros de 1a UGE, utilizando la
NIC 36, y se calculard mediante la comparacién de su importe recuperable (el mayor de entre el
wvalor de uso y el valor razonable, menos los costes de venta) con su importe en libros, siempre que
la aplicacién de los requerimientos de la NIC 36 indiquen que el valor de la UGE puede haberse
deteriorado. Para determinar el valor de uso de la UGE, el Grupo:

- Calcula el valor actual de la parte que le corresponde de los flujos de efectivo que se espera
sean generados por la sociedad participada, los cuales incluyen los flujos futuros de efectivo
estimados para las actividades ordinarias de la misma y los importes resultantes de la
enajenacién final o disposicidn por otra via de la inversién, o bien,

- Actualiza los flujos futuros de efectivo estimados que se esperan recibir como dividendos de
lainversién y como importes de la enajenacién final o disposicién por otra via de la misma.

Asimismo, y al igual que para el fondo de comercio de consolidacién, el Grupo evalia de forma
continua si existe algiin indicio de que el valor de los fondos de comercio relacionados con las
compafifas asociadas pudiera haberse deteriorado, en base a factores internos y externos que
supongan una incidencia adversa sobre el mismo. En este sentido, el Grupe realiza periédicamente
un ejercicio de actualizacién de los flujos de efectivo proyectados con la finalidad de incorporar las
posibles desviaciones al modelo de estimacién del wvalor recuperable, comprobando,
adicionalmente, al cierre del afio siguiente que las proyecciones utilizadas en el test del afio
anterior no difieren significativamente de la realidad. A 31 de diciembre de 2024, se ha constatado
que las diferencias entre las proyecciones utilizadas en el anterior test y la realidad no hubieran
afectado a las conclusiones del anterior analisis.

3.e.2) Gastos de adquisicidn de carteras de pdlizas

Los saldos de este subepigrafe del balance corresponden, bisicamente, al diferencial entre el
precio abonado por una cesidn de cartera y su valor contable. Adicionalmente, bajo este concepto
también se recogen los importes satisfechos en la adquisicién de un conjunto de pélizas a
diferentes mediadores.

Estos activos se amortizan sistematicamente en el periodo de tiempo que se espera rendimiento
econdmico, considerando una vida util méxima entre tres y cinco afios.

3.e.3) Otro inmovilizado intangible

A continuacion, se describen las politicas contables especificas aplicadas a los principales activos
del resto de inmovilizado intangible:

Aplicaciones informdticas

En este subepigrafe se incluyen, basicamente, gastos amortizables relacionados con el desarrollo
de los sistemas informdticos y de los canales electrénicos.

Las licencias de los programas informadticos adquiridos se valoran por el importe satisfecho por su
propiedad o derecho de uso, junto con los costes incurridos para poner en uso el programa
concreto, siempre que esté prevista su utilizacidén en varios ejercicios, ¥ se registran como
aplicaciones informdticas adquiridas en su totalidad a terceros. Bajo este mismo concepto se
registran los costes de terceros que colaboran en e] desarrollo de aplicaciones informaticas para el
Grupo.
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En el caso de estas aplicaciones generadas internamente, el Grupo activa los gastos directamente
asociados con la produccién de programas informaticos identificables y exclusivos controlados por
el Grupo, esto es, los gastos laborales de los equipos de desarrollo de dichas aplicaciones y la parte
correspondiente de los gastos indirectos pertinentes. El resto de costes asociados al desarrollo o
mantenimiento de los proyectos internos se registran como gasto del ejercicio en que se devengan.

Los costes subsiguientes sélo se capitalizan cuando incrementan los beneficios futuros de este
inmovilizado intangible con el que estdn relacionados. Los costes recurrentes devengados como
consecuencia de la modificacidn o actualizacién de aplicaciones o sistemas informadticos, los
derivados de revisiones globales de sistemas y los costes de mantenimiento se registran en la
cuenta de pérdidas y ganancias como mayor gasto del ejercicio en que se incurren.

Las aplicaciones informadticas se amortizan sistemdticamente en el periodo de tiempo de su
utilizacién, considerando una vida 1itil médxima entre tres y cinco afos para aquellas adquiridas a
terceros, y una vidaitil méxima de diez afios para aquellas generadas internamente.

El Grupo evaluard, en cada fecha de cierre del balance, si existe algiin indicio de deterioro del valor
de algiin activo. Si existiera tal indicio, el Grupo estimard el importe recuperable del activo.

Al evaluar si existe alglin indicio de que el valor del activo puede haberse deteriorado, el Grupo
considerard, como minimo, los siguientes factores:

(i) Se dispone de evidencia procedente de informes internos, que indica que el rendimiento
econdmico del activo es, o va a ser, peor que el esperado.

(ii) Durante el ejercicio han tenide lugar, o se espera que tengan lugar en un future inmediato,
cambios significativos en el alcance o manera en que se usa o se espera usar el activo, que
afectardn desfavorablemente al Grupo.

(iii) Se dispone de evidencia sobre la obsolescencia o deterioro fisico de un activo.
Concesiones administrativas

Con respecto a la clasificacion de los activos revertibles asociados a las concesiones
administrativas el Grupo ha seguido el criterio fijado por la CINIIF 12 Acuerdos de concesién de
servicios.

De acuerdo a la normativa vigente, el Grupo registra en el epigrafe "Concesiones administrativas”
el importe correspondiente a las contraprestaciones entregadas en los acuerdos de concesiones
suscritos, asi como el coste total incurride en concepto de construccién o adquisicién de las obras,
instalaciones y otros activos materiales necesarios para la prestacién de los servicios vinculados al
acuerdo de concesién.

En este sentido, la CINIIF 12 regula el tratamiento de los acuerdos publico-privados de contratos de
concesion de servicios cuando:

- el Concedente controla o regula a qué servicios debe el concesionario destinar la infraestructura, a
quién debe prestar dichos servicios, y a qué precio, y

+ el Concedente controla toda participacién residual significativa en la infraestructura al término de
la vigencia del acuerdo.

En general, hay que destacar dos fases claramente diferenciadas, una primera en la que el
concesionario presta y/o subcontrata servicios de construccién o mejora que se reconocen segun el
grado de avance de acuerdo con la NIC 11 Contratos de Construccién, con contrapartida en un
activo intangible o financiero y una segunda fase en la que se presta una serie de servicios de
mantenimiento y/o de explotacidn de la citada infraestructura que se reconocen segtn la NIIF 15
Ingresos procedentes de contratos con cliente

El Grupo ha reconocido un activo intangible, en conformidad a lo establecido en el parrafo 17 de la
CINIIF 12: “El operador reconocerd un activo intangible en la medida que reciba un derecho (una
licencia) para cobrar a los usuarios del servicio piblico. Un derecho a cobrar a los usuarios de un
servicio piblico no es un derecho incondicional a recibir efectivo debido a que los montos estdn
sujetos a la medida en que el piblico utiliza el servicio™. Los contratos de concesién no incluyen
pagos garantizados por los entes concedentes.
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El Grupo evalia la financiacidn ajena o genérica asignable a los acuerdos de concesion con el fin de
determinar su activacién como mayor valor del activo. El activo intangible es objeto de
amortizacién en el plazo concesional, bajo un criterio de depreciacién lineal, salvo que su patrén
de uso pueda estimarse con fiabilidad por referencia a la demanda o utilizacién del servicio
publico medida en unidades fisicas, en cuyo caso, este método se toma como criterio de
amortizacién, siempre que sea el patrén mds representativo de la utilidad econémica del citado
activo. Asimismo, la amortizacién de los activos materiales asociados a la concesién
administrativa se realiza de forma lineal, tomando como vida util la menor entre el periodo
correspondido entre la adquisicién del elemento de inmovilizado y el periodo restante de la
explotacién del tanatorio y la amortizacién lineal segin las vidas utiles estimadas detalladas en la
Nota3.c.

Activos intangibles procedentes de combinaciones de negocio

En el caso de la toma del control de nuevas compafiias, el Grupo identifica activos intangibles en el
momento de la compra, y procede a su estimacidn cuando se consideren significativos y puedan
medirse de forma fiable. Los activos identificables adquiridos han sido marcas, redes de
distribucién, pélizas en cartera y concesiones administrativas, los cuales se valoran por su valor
razonable en la fecha de adquisicién y los costes relacionados en los que incurre el adquirente se
registran como gasto del ejercicio en el que se producen.

Las redes de distribucién y las pélizas en cartera tienen una vida util finita y, por tanto, se
amortizan en funcién de la misma (diez afios). En el caso de las marcas, en el proceso de
valoracidn se determina si su vida 1itil es finita o infinita, y sélo se amortizan las de vida util finita
en base a la duracién de la misma. Las concesiones administrativas tienen una vida 1til finita y se
amortizan en funcién de la duracién de cada contrato.

Adicionalmente, se realizan pruebas de deterioro al menos anualmente independientemnente de la
vida itil de estos activos.

3.f) Activos no corrientes mantenidos para su venta y pasivos vinculados a los mismos

Los activos mantenidos para su venta, en su caso, se valoran con cardcter general al menor importe
entre su valor en libros y su valor razonable minorando los costes estimados de la venta, entendiendo
estos 1ltimos como aquellos costes marginales directamente atribuibles a la enajenacién, excluidos
los costes, en su caso, financieros y el gasto por el impuesto de sociedades.

Los activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta no se amortizan.

Las pérdidas por el deterioro de su valor en libros se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.
Si se produce una reversidn de la pérdida, ésta se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias hasta
un importe igual al de las pérdidas por deterioro anteriormente reconocidas.

3.g) Transacciones en moneda extranjera

3.g.1) Moneda funcional

La moneda funcional de la sociedad dominante y de las sociedades dependientes con domicilio
social en la Unién Monetaria Europea es el Euro. Determinadas filiales de Atradius N.V. presentan
sus estados financieros atendiendo a la moneda del entorno econémico principal en el que operan,
siendo su moneda funcional distinta del Euro.

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en Euros, moneda de presentacion del Grupo.
3.g.2) Criterios de conversion de los saldos en moneda extranjera
La conversién a Euros de los saldos en moneda extranjera se realiza en dos fases consecutivas:

- Conversién de la moneda extranjera a la moneda funcional (moneda del entorno

econdmico principal en el que opera la filial o al Euro en el caso de las sociedades
domiciliadas en la Unién Monetaria), y

- Conversién a Euros de los saldos mantenidos en las monedas funcionales de las
filiales cuya moneda funcional no es el Euro.
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Conversidn de la moneda extranjera a la moneda funcional:

Las transacciones en moneda extranjera realizadas por las entidades consclidadas (o
valoradas por el método de la participacién) no radicadas en paises de la Unién
Monetaria se registran inicialmente por el contravalor en su moneda funcional
resultante de aplicar los tipos de cambio en vigor en las fechas en que se realizan las
operaciones. Posteriormente, se convierten los saldos monetarios en moneda extranjera
a sus respectivas monedas funcionales utilizando el tipo de cambio al cierre del ejercicio.
Asimismo:

- Las partidas no monetarias valoradas a su coste histérico se convierten a la
moneda funcional al tipo de cambio de la fecha de su adquisicién,

- Las partidas no monetarias valoradas a su valor razonable se convierten al tipo de
cambio de la fecha en que se determiné tal valor razonable,

- Los ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio medios del perfodo para
todas las operaciones pertenecientes al mismo,

- Las operaciones de compraventa a plazo de divisas contra divisas y de divisas
contra Euros que no cubren posiciones patrimoniales se convierten a los tipos de
cambio establecidos en la fecha de cierre del ejercicio por el mercado de divisas a
plazo para el correspondiente vencimiento.

El Grupo aplica estos mismos principios para la conversion a Euros de aquellas partidas
¥y transacciones efectuadas en "moneda extranjera” por sus sociedades dependientes
domiciliadas en la Unién Monetaria.

Conversidn a euros de las monedas funcionales:

Los saldos de la informacién financiera de las entidades consolidadas (o valoradas por el
método de la participacién) cuya moneda funcional es distinta al Euro se convierten a
Euros de la siguiente forma:

- Los activos y pasivos, por aplicacién del tipo de cambio al cierre del ejercicio,

- Los ingresos y gastos, aplicando los tipos de cambio medios mensuales (salvo que
ese promedio no sea una aproximacién razonable del efecto acumulativo de los
tipos vigentes en las fechas de las operaciones, en cuyo caso se convierten a los
tipos de las fechas de las transacciones), y

- El patrimonio neto, a los tipos de cambio histéricos.
3.g.3) Registro de las diferencias de cambio

Las diferencias de cambio que se producen al convertir los saldos en moneda extranjera a la
moneda funcional se registran, generalmente, por su importe neto, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. No obstante:

- Las diferencias de cambio surgidas en las partidas no monetarias cuyo valor razonable se
ajusta con contrapartida en el patrimonio neto se registran en el patrimonio neto bajo el
concepto de ‘Otro resultado global acumulado - Partidas que pueden reclasificarse a
resultados - Activos financieros disponibles para la venta’.

- Las diferencias de cambio surgidas en las partidas no monetarias cuyas ganancias o
pérdidas se registran en el resultado del ejercicio, también se reconocen en el resultado
del ejercicio, sin diferenciarlas del resto de variaciones que pueda sufrir su valor
razonable.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir a Euros la informacién financiera
de las filiales denominada en las monedas funcionales distinta del Euro se registran en el
patrimonio neto consolidado del Grupo bajo el concepto de ‘Diferencias de cambio’, hasta
la baja en balance de la filial o entidad asociada a la cual corresponden, en cuyo momento
se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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3.g.4) Tipos de cambio empleados

A continuacidn, se detallan las monedas funcionales de las filiales y entidades asociadas mas
significativas de Atradius N.V. y de otros saldos mantenidos en monedas extranjeras por el Grupo,
asi como su tipo de cambio a 1a fecha del cierre anual y la media de los ejercicios terminados el 31
de diciembre de 2024 y 2023:

Divisa _?iﬂdﬂ"l‘t anual | Tipo medio anual
31/12/2024 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023
Ddlar USA 0,963 U.905i 0,947 0,915
Libra esterlina LZOGI LBli 1202 1158
Délar australiano 0596| 0.615| 0.616 0,605

3.h) Impuesto de sociedades

El gasto por Impuesto de Sociedades de cada ejercicio se calcula en funcién del resultado contable
antes de impuestoes, determinado conforme a los principios contables locales espaiicles y de los pafses
extranjeros en que operan las sociedades filiales de Atradius N.V., aumentado o disminuido, segin
corresponda, por las diferencias permanentes; entendiendo éstas como las producidas entre la base
imponible que resulte de la aplicacién de la normativa correspondiente y el resultado contable antes
de impuestos que no vayan a revertirse en periodos siguientes asf como las derivadas de la aplicacién
de las NIIF y para las cuales tampoco se producird una reversion. Cuando las diferencias de valor se
registran en el patrimonio neto, el impuesto sobre beneficios correspondiente también se registra con
contrapartida al patrimonio neto.

Tanto las diferencias temporarias con origen en las diferencias entre el valor en libros y la base fiscal
de un elemento patrimonial como, en el caso de activacién, los créditos por deducciones y
bonificaciones y por bases imponibles negativas, dan lugar a los correspondientes impuestos
diferidos, ya sean activos o pasives, que se cuantifican aplicando a la diferencia temporaria o crédito
que corresponda al tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

El Grupo reconoce pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles.
Los activos por impuestos diferidos iinicamente se reconocen en el caso de que se considere altamente
probable que las entidades consolidadas vayan a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales
contra las que poder hacerlos efectivos.

Los actives y pasivos por impuestos diferidos se determinan aplicando la normativa y los tipos
impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando
el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.
En este sentido, el Grupo ha aplicado la excepcién obligatoria a reconocer y revelar informacién sobre
activos y pasivos por impuestos diferidos relacionados con el impuesto a las ganancias de Pilar Dos.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoran por las cantidades que se espera pagar o
recuperar de la Hacienda Priblica, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de
publicacién en la fecha de cierre del ejercicio. En este sentido, el Grupo ha realizado el cilculo del
impuesto sobre sociedades al 31 de diciembre de 2024 aplicando la normativa fiscal vigente en todas
aquellas sociedades con domicilio fiscal en Espafia y considerando los diferentes regimenes fiscales
para las sociedades extranjeras (filiales de Atradius N.V.).

De acuerdo con lo indicado en julic de 2014 por el Comité de Interpretaciones de las NIIF, el Grupo
registra los activos fiscales derivados de pagos exigidos por la administracién tributaria en el marco
de procedimientos de inspeccidn de acuerdo con lo establecido en 1a NIC12.

En aplicacién de lo dispuesto en la CINIIF 23, el Grupo registra dentro de los activos y pasivos por
impuestos corrientes y diferidos los importes que la entidad estima para reflejar las contingencias
derivadas de los litigios con la administracién tributaria en relacién al impuesto sobre sociedades.

3.i) Activos y pasivos derivados de contratos de seguro y reaseguro

El Grupo aplica los requerimientos establecidos en la NIIF 17 Contratos de Seguro a todos los activos v
pasivos de sus estados financieros consolidados que se derivan de contratos de seguro, de acuerdo con
la definicidn prevista en la propia norma.
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3.1.1) Definicidn y clasificacién

El Grupo evaliia si los contratos cumplen la definicién de contrato de seguro, es decir si se acepta
un riesgo de seguro significativo de otra parte, acordando compensar al tenedor de la pdliza de
seguro si ocurre un suceso futuro incierto que le afecte de forma adversa. De esta evaluacién se
concluye que todos los contratos de seguro previamente bajo el alcance de la NIIF 4 cumplen la
definicién de contrato de seguro y, por tanto, la introduccién de la NIIF 17 no supone ninguna
reclasificacién. El Grupo evaltia que los contratos cumplen la definicién de contrato de seguro
contrato a contrato y no ha identificado contratos que tengan la forma juridica de un contrato de
seguro, pero no transfieran un riesgo de seguro significativo (a excepcién de los vehiculos
gestionados: Fondos de Inversién y de Pensiones).

3.i.2) Segregacidn de componentes

El Grupo evaliia sus productos para determinar si algunos de estos componentes son distintos de
seguro y si necesitan separarse y contabilizarse aplicando otras Normas. El Grupo no ha
identificado componentes susceptibles de segregacidn, de forma que todos los componentes se
contabilizaran bajo NIIF 17.

Componentes de inversién no segregables

Considerando que el componente de inversion es “el importe que un contrato de seguro requiere
que la entidad reembolse al tenedor en cualquier circunstancia, independientemente de si el
evento asegurado ha ocurrido”, en Occident se ha determinado la existencia de un componente de
inversién no segregable para el negocio de ahorro y rentas (salvo para las rentas que no presentan
opcién de rescate ni pagos garantizados). Por tanto, dichos componentes de inversién se
contabilizardn bajo NIIF 17.

En el caso de Atradius, el Grupo recibe y paga la comisioén de reaseguro. Este componente no puede
ser segregado y por lo tanto este componente sera contabilizado bajo NIIF 17.

3.1.3) Agregacion

El Grupo define las unidades de cuenta a partir de la combinacién de cartera, afio de emision y
rentabilidad, tal y como se detalla a continuacién:

« En cuanto a las carteras, el Grupo identifica carteras agregando contratos de seguro que estan
sujetos a riesgos similares y son gestionados de forma conjunta, en funcién de las caracteristicas
de las garantias principales y complementarias del producto y de factores como la gestién de
riesgos, inclusive la coordinacién ALM, o la politica de gestién de siniestros y liquidacién, entre
otros, respectivamente.

El negocio local de crédito y el negocio de caucién se gestionan a nivel del pais que emitié los
contratos de seguro. Sin embargo, el seguro de crédito global, los productos especiales y el seguro
de proteccién de pagos se gestionan a nivel de Grupo.

En cuanto al segundo nivel de agregacién, en el reconocimiento inicial el Grupo segrega los
contratos en base a la emisién de los mismos, es decir, en cohortes anuales.

+ Por tltimo, cada cartera se desglosa luego en tres grupos de contratos: (i) contratos que son
onerosos en el reconocimiento inicial, (ii) contratos que, en su reconocimiento inicial, no tienen
posibilidad significativa de convertirse en cnerosos posteriormente (iii) los contratos restantes en
cartera.

Estos grupos representan el nivel de agregacién al cual los contratos de seguro son reconocidos y
medidos inicialmente y no vuelven a reconsiderarse posteriormente.

En Occident, para los contratos contabilizados bajo el Enfoque de Asignacién de Prima (o, lo que es lo
mismo, “Premium Allocation Approach” o "PAA" por su terminologia en inglés), el Grupo determina
que los contratos no son onerosos en el reconocimiento inicial, a menos que existan hechos y
circunstancias que indiquen lo contrario. Para los contratos medidos bajo Modelo General (o, lo que es
lo mismo, “Building Block Approach™ o *"BBA" por su terminologia en inglés) y el Enfoque de Comisién
Variable (o, lo que es lo mismo, “Variable Fee Approach” o “VFA" por su terminologia en inglés), la
evaluacion de la onerosidad se realiza a nivel de contrato individual.

Cuentas Anuales Consolidadas



En Atradius, el Grupo monitoriza la rentabilidad de los contratos dentro de las carteras, asi como su
exposicidn financiera y de seguros, con el objetivo de identificar posibles contratos onerosos a nivel
de pais o unidad. La evaluacién de la onerosidad en el reconocimiento inicial es por cartera. S6lo en
circunstancias muy excepcionales y por razones estratégicas, se emitirdn contratos que sean onerosos
en el reconocimiento inicial. En el seguro de crédito tradicional, el Grupo considera que los contratos
no deben agruparse como onerosos en el reconocimiento inicial, dado que los contratos se gestionan
de manera conjunta con contratos que se estin atin por reconocer, como resultado de la capacidad de
suscribir dindmicamente estos riesgos.

3.i.4) Reconocimiento y limites del contrato

El Grupo reconoce grupos de contratos de seguro emitidos a partir de la primera de las siguientes
fechas: (i) al inicio del periodo de cobertura del grupo de contratos; (ii) la fecha de vencimiento del
primer pago del titular de la péliza (en ausencia de la fecha de vencimiento del contrato, esto es
considerado cuando se recibe el primer pago); y (iii) cuando el Grupo determina que un grupo de
contratos se vuelve oneroso.

El Grupo incluye en la medicién de un grupo de contratos de seguro todos los flujos de efectivo
futuros que se espera que surjan dentro de los limites de cada uno de los contratos del grupo. El
Grupo determina si los flujos de efectivo estdn dentro de los limites del contrato cuando surgen
derechos y obligaciones sustantivos que existen durante el periodo de reporte en el cual el Grupo
puede obligar al tomador de la péliza a pagar las primas o el Grupo tiene una obligacién sustantiva
de proporcionar servicios al asegurado. La obligacidn sustantiva de prestar servicios termina
cuando:

el Grupo tiene la capacidad practica de reevaluar los riesgos de un asegurado en particular y como
resultado reevaluar la prima cobrada o el nivel de beneficios proporcionado por la prima para
reflejar sustancialmente el nuevo nivel de riesgo; o

el Grupo tiene la capacidad prdctica de reevaluar la prima de la cartera para reflejar
completamente el riesgo de todos los asegurados vy la fijacién de primas del Grupe no tiene en
cuenta los riesgos mas alld de la préxima fecha de reevaluacién.

En el caso de Atradius, la existencia de limites de crédito (cobertura de ventas aseguradas)
determina la existencia del contrato de seguro, y no la péliza en si, si bien las ventas aseguradas se
agrupan por péliza y mes en el que se producen las mismas. La definicién de evento asegurado, asi
como ocurrencia del siniestro, se han alineado con la descripcién incluida en el condicionado de la
péliza (insolvencia legal o mora prolongada).

3.i.5) Medicidn de los contratos de seguro emitidos

El pasivo (activo) para la cobertura restante representa la obligacién del Grupo de investigar y
pagar siniestros vilidos en virtud de los contratos existentes para eventos asegurados que atin no
han ocurrido y comprende (a) los flujos de efectivo derivados del cumplimiento relacionados con
servicios futuros y (b) el margen de servicio contractual (o, lo que es lo mismo, “Contractual Service
Margin™ o “CSM" por su terminologia en inglés).

El pasivo (activo) por siniestros incurridos incluye la responsabilidad del Grupo de investigar y
pagar siniestros vélidos por eventos asegurados que ya han ocurrido, otros gastos de seguro
incurridos que surgen del servicio de cobertura anterior e incluye la reserva constituida por
siniestros incurridos, pero ain no declarados.

3.1.5.1) Modelo de valoracién para contratos medidos bajo BBA y VFA

En el caso del pasivo para la cobertura restante (o “LRC", por las siglas en inglés de
“Liability for Remaining Coverage”), el Grupo mide un grupo de contratos en el
reconocimiento inicial como la suma de los flujos de efectivo derivados de cumplimiento
esperados dentro del limite del contrato y el margen de servicio contractual.

Cabe indicar que el modelo general (BBA) aplica a Atradius y a aquellos contratos de
seguro del negocio de vida cuyos limites del contrato superan el afio ¥y que no tienen
participacion directa. Por su parte, el enfoque de comisidn variable (VFA) se aplica a los
Unit Linked, que cumplen con las condiciones de los contratos de participacién directa.
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En el caso de los pasivos por siniestros incurridos (o “LIC", por las siglas en inglés de
“Liability for Incurred Claims™) que se valora bajo BBA, destacar que se compone de la
Teserva caso a caso, la provisién IBNR y la provisién para gastos internos de liguidacién
de siniestros. La provisidn IBNR de Occident para seguros no vida, en el proceso NIIF 17,
se calcula por ramo de “reserving”, por afio de accidente y utilizando, principalmente, la
proyeccién por métodos globales. En base a este método, la provisién IBNR se calcula por
el método “chain ladder”, distinguiendo, si aplica, entre siniestros masa y siniestros punta.

Para Atradius, los pasives por contratos de seguro se estiman en base a los flujos de
efectivo futuros esperados ponderados por probabilidad. La estimacién de dichos pasivos
se determina como el promedio de los distintos escenarios obtenidos a partir de
informacién de eventos pasados, condiciones actuales y pronésticos de condiciones
futuras. Los flujos de efectivo futuros estimados se calculan utilizando un escenario
determinista que representa el promedio ponderado por probabilidad de una variedad de
dichos escenarios.

Los gastos de administracién se asignan a los contratos en funcién de las primas de cada
contrate, mientras que los gastos de siniestros se asignan en funcién de la provisién
pendiente de cada siniestro.

La fecha de ocurrencia de los siniestros se corresponde con la fecha de insolvencia o fecha
final del periodo de mora prolongada, conforme al condicionado de la péliza y alineada
con Solvencia Il. La provisién por siniestros incurrides se calcula aplicando la mejor
estimacidn a los siniestros declarados caso a caso, y aplicando modelos de distribucién de
entrada de siniestros para la provisién IBNR para los siniestros masa.

Los métodos mas comunes utilizados para la estimacién de los siniestros incurridos son el
“chain Ladder” y el “Bornhuetter-Ferguson”, que son los métodos estindar que utiliza el
sector para este tipo de siniestros.

La incertidumbre en la estimacidén de los pagos de siniestros futuros surge principalmente
de la frecuencia y gravedad de los siniestros y de las incertidumbres sobre las tasas de
inflacién futuras que conducen a un crecimiento de los siniestros y de los gastos asociados
a dichos siniestros. Los supuestos utilizados para desarrollar estimaciones sobre los flujos
de efectivo futuros se reevalian trimestralmente y se ajustan cuando se considera
necesario.

Reconocimiento inicial
Flujos de efectivo dentro de los limites del contrato

El Grupo estima los flujos de efectivo futuros esperados para un grupo de contratos a nivel
de cartera y luego los asigna a los grupos de esa cartera de manera sistematica.

Contratos con flujos de efectivo que dependen de elementos subyacentes que no cumplen
la definicidn de contratos de participacién directa (contratos de participacién indirecta)

Existe una variacién del BBA, que es el enfoque BBA Modificado y que se aplica a aquellos
contratos medidos por el modelo BBA en los que las modificaciones en las variables
financieras tienen un efecto sustancial en los flujos pagados al tomador de las pélizas, que
en el caso del Grupo se corresponderia con los productos Vida universal indizados.

Tasa de descuento

El Grupo mide el valor del dinero en el tiempo utilizando tasas de descuento que reflejan
las caracteristicas de liquidez de los contratos de seguro y las caracteristicas de los flujos
de efectivo, consistentes con los precios de mercado actuales y excluyendo los factores
que influyen en los precios de mercado de los activos de referencia pero que no afectan a
los flujos de los contratos de seguro. El Grupo calcula la tasa de descuento por el enfoque
“bottom-up” después de la transicién ("de abajo hacia arriba”) en base a la curva libre de
riesgo y una prima de iliquidez. La curva libre de riesgo se basa principalmente en la
curva publicada mensualmente por EIOPA (European Insurance and Occupational
Pensions Authority). En Occident, la prima de iliquidez se asimila a la volatility
adjustment, mientras que en Atradius, se aplica una prima de iliquidez de cero por ser
pasivos por contratos de seguro a corto plazo.
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A continuacidn, se recogen las curvas de descuento utilizadas al 31 de diciembre de 2024
v 2023;

. 31/12/2024 | 31/12/2023
| 1 5 [10] 2030 1 5 [ 10 20 30
b afio | afios | afios | afios | afios i afio | afios | afios | afios | afios

Occident | EUR |247% 2.37% 250% 2,49%% 2.58%| 3,56%| 2.52% | 2,59% | 2,60%| 2.70%

EUR |2,01% 198% |2,08%|2,06%| 2,23%3,19% | 2,79%  2.86% 2.83%%&89%

|
: i
usb 3.93%i3.70%_' 3,71% | 3.71% | 3,49% | 4,50%| 3,97% | 3.99% 3.99%;3.?2%

Atradius (*) GEP [412% i3.80%‘53.83% 397% | 3.89% 4,74% | 4,06%| 3,99% | 4,03%| 3.89%

(*) Para Atradius se ha utilizado la curva de descuento con un mes de decalaje para el ejercicio 2024.
Ajuste de riesgo por riesgo no financiero

Para estimar el ajuste por riesgo no financiero del pasivo (activo) para la cobertura
restante y el ajuste por riesgo no financiero para el pasivo (activo) por siniestros
incurridos de Occident, el Grupo utiliza el método del Valor en Riesgo (Value at Risk o
“VaR"). En el caso del ajuste por riesgo no financiero del pasivo (activo) para la cobertura
restante de Atradius, el Grupo utiliza el método del Coste de Capital mediante una
simplificacidn del cdlculo utilizado en Solvencia.

En cuanto al cdlculo del Valor en Riesgo en Occident para seguros de no vida, éste se hace
al nivel del "ramo de reserving”. Las premisas principales son: (i) cdlculo de forma
separada tanto para los siniestros "masa” como para los siniestros “punta”; (ii)
distribucién normal; (iii) los pardmetros utilizados para dicha distribucién son la "media”
del valor actual de los flujos futuros descontados, sin tener en cuenta la provisién para
gastos internos de liquidacién de siniestros y la “desviacién estindar” en funcién del
método utilizado para calcular la provisién para siniestros pendientes de declaracién
“IBNR".

El Grupo asigna el ajuste por riesgo no financiero total del negocio de vida a nivel de
entidad a los grupos en base a las contribuciones de cada grupo al SCR de suscripcion
(Vida y Decesos).

El Grupo desagregard, para el negocio de vida, la variacién del ajuste de riesgo entre el
componente de servicio de seguro vy el componente financiero.

Aplicando la técnica de nivel de confianza, el Grupo ha estimade la distribucién de
probabilidad del valor presente esperado de los flujos de efectivo futuros de los contratos
de seguro a 31 de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 y ha calculado el ajuste
por riesgo no financiero como el exceso del valor en riesgo en el percentil 70-80 (niveles
de confianza objetivo) para Occident y en 87,5% (74% en 2023) para Atradius, sobre el
valor presente esperado del futuro flujo de caja.

Margen de servicio contractual (o “CSM™)

El CSM es un componente del importe total de un grupo de contratos de seguros que
representa el beneficio no devengado que el Grupo reconocerd a medida que preste
servicios de contratos de seguro durante el periodo de cobertura para la cartera de
contratos de seguro existente a la fecha.

En el reconocimiento inicial, el Grupo mide el CSM en una cantidad que, a menos que un
grupo de contratos de seguro sea oneroso, da lugar a que no se reconozcan ingresos en
resultados derivados de: (i) los flujos de efectivo esperados derivados del cumplimiento
del grupo de contratos; (ii) el importe de cualquier activo dado de baja por los flujos de
efectivo de adquisicién de seguros asignados al grupo; (iii) cualquier otro activo o pasivo
previamente reconocido por los flujos de efectivo relacionados con el grupo; (iv) cualquier
flujo de efectivo que ya haya surgido de los contratos a esa fecha.
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Si un grupo de contratos es oneroso, el Grupo reconoce una pérdida en el reconocimiento
inicial.

Reconocimiento posterior

Al estimar los flujos de efectivo futuros derivados del cumplimiento, el Grupo distingue
entre los relativos a los siniestros y los relativos al servicio futuro. Al final de cada
ejercicio sobre el que se informa, el importe en libros del grupo de contratos de seguro
reflejard la estimacidén del pasivo para la cobertura restante (LRC) en esa fecha y
estimacién actual del pasivo por siniestros incurridos (LIC).

Cambios en los flujos de efectivo dentro de los limites del contrato

Al final de cada perfodo sobre el que se informa, el Grupo actualiza los flujos de efectivo
de cumplimiento tanto para LIC como para LRC para reflejar la situacién actual de los
importes estimados, la estimacién del calendario y la incertidumbre de los flujos de
efectivo futuros, asf como tasas de descuento y otras variables financieras.

Los ajustes por experiencia relacionados con el servicio actual o pasado se reconocen en
resultados. En el caso del pasivo por siniestros incurridos (incluidos los IBNR) y otros
gastos de servicios de seguros incurridos, los ajustes por experiencia siempre se
relacionan con el servicio actual o pasado. Se incluyen en resultados como parte de los
gastos del servicio de seguros.

Los ajustes de experiencia relacionados con el servicio futuro se incluyen en el pasivo
para la cobertura restante ajustando el CSM. La liberacién del CSM depende de si el
contrato es sin participacién, participacién indirecta o participacién directa en el
rendimiento de los elementos subyacentes especificados.

nira !I, € e i qUE OE ETL A€ €IETNE Dydcenie e No
la definicién de contratos de participacién directa (contratos de participacién indirecta)

Un cambio en los flujos de efectivo discrecionales se considera como relacionado con el
servicio futuro y, por consiguiente, ajusta el margen de servicio contractual.

Margen del servicio contractual

En momentos posteriores, los siguientes cambios en los flujos de efective derivados del
cumplimiento se consideran relacionados con servicios futuros y ajustan el CSM: (i)
ajustes de experiencia relacionados con las primas recibidas en el periodo y cualquier
flujo de efectivo relacionados que se relacionan con servicios futuros; (ii) el cambio en la
estimacidn del valor presente de los flujos de efectivo futuros esperados en el pasivo para
la cobertura restante medido a las tasas de descuento del reconocimiento inicial; (iii)
cambios en el ajuste por riesgo no financiero relativo a servicios futuros; (iv) las
diferencias entre el importe de los componentes de inversién que se esperaba pagar en el
periodo y los reales.

d ad

El CSM es liberado y reconocido como ingreso a causa de la transferencia de servicios en
el periodo y dicha liberacién se realiza en funcién de la imputacién de las unidades de
cobertura. La determinacién de las unidades de cobertura se ha realizado considerando
los servicios proporcionados en cada periodo. El Grupo selecciona el método apropiado
cartera a cartera.

El patrén de liberacién de CSM propuesto por tipologia de producto es el siguiente:
Occident;

* Vida riesgo y decesos no renovable: patrén basado en la suma asegurada por
fallecimiento alcanzada en cada periodo.

* Rentas: patrén basado en el importe de la renta abonada en el periodo mds el valor de
rescate (en caso de que la péliza tenga este derecho)
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» Restode vida ahorro:

a) Modelo General (BBA): patrén basado en el capital de supervivencia
alcanzado en el periodo més el importe adicional garantizado en caso de
fallecimiento. En los seguros tradicionales el capital de supervivencia
considerado sera el importe a abonar al vencimiento, incluida la
participacién en beneficios acumulada. En el caso de las modalidades
universales, el capital de supervivencia a considerar sera el saldo
acumulado por la péliza en cada momento.

b) Enfoque de comisién variable (VFA): mismo concepto de patrén que
para BBA.

Atradius:

+  Seguro de crédito tradicional: basado en el periodo esperado en que se liquiden las
facturas de los clientes. Después de este pago, el Grupo ya no tiene ningiin riesgo de
Seguro.

* Negocio de caucién y productos especiales: prorrateado durante el perfodo de
cobertura.

Principales estimaciones e hipdtesis

Las principales estimaciones e hipdtesis utilizadas por el Grupo en la valoracién de los
pasivos por contratos de segurc valorados bajo el modelo BBA y VFA, se detallan a
continuacién:

En Occident, para los pasivos del negocio vida y decesos valorados bajo los modelos BBA y
VFA se utilizan hipdtesis biométricas, de persistencia y de gastos que se derivan a partir
de los estudios de experiencia del ejercicio actual y de afios anteriores realizados por la
compafiia y que son comunes a los que se aplican para el mejor estimado de Solvencia 1L

Para Atradius, las principales hipétesis utilizadas son la frecuencia y la severidad de los
siniestros, los cuales estdn afectados por el riesgo de crédito en general vy el riesgo de la
economia y el pais en particular.

3.i.5.2) Modelo de valoracion para contratos medidos bajo PAA

El Grupo aplica PAA, principalmente, a: (i) aquellos productos cuyo periodo de cobertura
es de un afio 0 menos, tal y como ocurre mayoritariamente en el negocio de no vida de
Occident y, excepcionalmente, a aquellos cuya valoracién bajo PAA y BBA no difiere
significativamente y no se espera una variabilidad significativa en los flujos; (ii) los
productos del negocio de vida (entre ellos, decesos renovable) cuyos limites del contrato
no superan el afio.

En el reconocimiento inicial, el Grupo mide el pasivo (activo) para la cobertura restante
como el importe de primas cobradas. Cabe indicar que en Occident para seguros de no
vida se ha optado por la opcién de politica contable de amortizacién de los gastos de
adquisicién de acuerdo a la cobertura del contrato, mientras que en vida se contabilizan
los gastos de adquisicién cuando estos se han incurrido.

Aplicando PAA, los ingresos por seguros se miden por la cantidad asignada de los recibos
de primas esperados, excluyendo cualquier componente de inversién. La asignacién se
realiza sobre la base del paso del tiempo a menos que el patrén esperado de liberacién del
riesgo difiera significativamente del paso de tiempo, en cuyo caso se reconoce en el
momento esperado de los siniestros y beneficios incurridos.

En el reconocimiento posterior, el importe en libros de un grupo de contratos serd la suma
del pasivo para la cobertura restante y el pasivo por siniestros incurridos. El pasivo para
la cobertura restante serd el resultado del saldo inicial mas las primas recibidas del
periodo menos el importe reconocido como ingresos de actividades ordinarias del seguro
por servicios proporcionados en ese periodo.
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Para el pasivo por siniestros incurridos, sus principales hipétesis son las mismas que la
utilizadas en el modelo BBA y que estin detalladas en la nota 3.1.5.1.

3.1.6) Contratos de reaseguro cedido o mantenido

Los contratos de reaseguro cedido o mantenido son evaluados por separado de los contratos de
seguro subyacentes emitidos, sin diferencias significativas en agrupacién y valoracién respecto a
lo indicado en el seguro directo.

3.1.7) Transicién

La transicién se refiere al proceso por el cual el Grupo adopt6 los cambios en la normativa NIIF 17
en fecha 1 de enero de 2022 (es decir, en la fecha de transicién o, lo que es lo mismo, al 1 de enero
del ejercicio anterior a la entrada en vigor de la norma). Esta politica resulta de aplicacién en la
medida en que existan unidades de cuenta anteriores al 1 de enero de 2022 que no hayan llegado a
vencimiento o “vivas” a la fecha de cierre y a la fecha del cierre inmediatamente anterior.

En el caso de Occident, se aplicé el enfoque del valor razonable para calcular el pasivo/activo para
la cobertura restante de los contratos valorados bajo BBA y VFA para aquellos contratos de seguro
emitidos antes de la fecha de transicién. Por su parte, para los productos valorados bajo PAA y
para el cdlculo del pasivo/ activo por siniestros incurridos. se aplicd el método retroactivo
completo desde la fecha de la iltima emisién o renovacién.

En el caso de Atradius, se aplicé el método retroactivo completo para las cohortes anuales a partir
de la de 2021 y el método retroactivo modificado, para los periodos anteriores.

Nivel de agregacidn en transicidn

El Grupo incluyé los contratos de seguro anteriores a 1 de enero de 2022 para Occident en grupos
de contratos emitidos en periodos superiores al afio, mientras que en Atradius la divisién fue en
cohortes anuales. .

fici la fecha d ici

En el caso de Occidente para seguros de vida valorado bajo BBA o VFA, al aplicar el enfoque del
valor razonable en la fecha de transicién, el CSM o el componente de pérdida del pasivo para la
cobertura restante, fue estimado como la diferencia entre el valor razonable, de acuerdo a los
requisitos de NIIF 13, y los flujos de efectivo derivados del cumplimiento del grupo de contratos a
partir de esa fecha.

En la aplicacién del método retroactivo modificado, el Atradius estimé los flujos de efectivo futuros
del reconocimiento inicial de los grupos de contratos como iguales al importe de los flujos de
efectivo futuros en la fecha de transicion y ajustado por los flujos de efectivo producidos entre la
fecha del reconocimiento inicial y 1a fecha de transicién.

d 0 ansicidn

El Grupo aplicé el enfoque “bottom-up” (“de abajo hacia arriba”) al negocio de no vida (tanto
Occident como Atradius) y al negocio de vida de Occident, salvo para la cartera de matching-
Opcidn OCI al que se le aplica el enfoque “top-down". Se utilizé la opcidn contable de “Otro
resultado global™ u "OCI" para las carteras del negocio de vida anterior al 1999 y el matching, salvo
que se hubiese optado por la opcién P&G.

Las tasas de descuento determinadas bajo el método “bottom-up” se basaron en aplicar una tasa de
reconocimiento inicial “locked-in rate™ media ponderada en funcién del volumen y duracién
restante por cada producto en base a los activos de referencia libres de riesgo de la deuda piiblica
alemana (antes de la entrada en vigor del Euro) y la curva Euroswap (con posterioridad a la
entrada en vigor de la moneda unica eurcpea), que incorporan las primas de iliquidez
correspondientes..

3.i.8) Presentacion
El Grupo presenta por separado en el balance consolidado el valor en libros de las carteras de
contratos de seguro que son activos y las que son pasivos, y las carteras de contratos de reaseguro

mantenido que son activos y aquellos que son pasivos.
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El Grupo desagrega los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y
otro resultado global en un subtotal del resultado del servicio de seguros que comprende los
ingresos por seguros y los gastos de servicio de seguro y, separadamente del resultado del servicio
de seguro, los “ingresos o gastos financieros netos de seguro” (véase Nota 3.1).

3.j) Provisiones no técnicas

Los estados financieros consolidados del Grupo recogen todas las provisiones significativas con
respecto a Jas cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor
que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en dichos estados financieros.

Las provisiones, que se cuantifican teniendo en consideracidn la mejor informacién disponible sobre
las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas en cada cierre contable, se
utilizan para afrontar los riesgos especificos para los cuales fueron originalmente reconocidas;
procediéndose a su reversidn, total o parcial, cuando dichos riesgos desaparecen o disminuyen.

3.j.1) Provisiones para pensiones y riesgos similares
Prestaciones posteriores a la jubilacién

Las sociedades del Grupo con compromisos por pensiones y otras obligaciones similares mas
representativas son Occident Seguros y Atradius N.V.

Estas sociedades tienen compromisos por pensiones post-empleo clasificados como planes de
aportacién definida y planes de prestacién definida, cubiertos mediante pélizas de seguro y planes
de pensiones de empleo o fondos administrados por fiduciarios. Otras prestaciones post-empleo,
asi como las otras retribuciones a largo plazo, como son los premios de permanencia, estan
cubiertos mediante fondos internos.

Para los planes de aportacién definida, las sociedades que integran el Grupo realizan
contribuciones de caracter predeterminado a una entidad separada o a una entidad del Grupo, sin
que exista la obligacién legal ni efectiva de realizar contribuciones adicionales si la entidad
separada no pudiera atender las retribuciones de los empleados relacionadas con los servicios
prestados en el ejercicio corriente y en los anteriores.

En los planes de prestacién definida, el importe de las prestaciones depende de uno o varios
factores, como pueden ser la edad, los afios de servicio y la retribucién. El Grupo realiza las
contribuciones necesarias a una entidad separada (o del Grupo, en su caso), pero a diferencia de los
planes de aportacién definida, mantiene una obligacién legal o implicita de realizar nuevas
contribuciones si la entidad separada o del Grupo no pudiera atender las retribuciones de los
empleados relacionadas con los servicios prestados en el ejercicio corriente y en los anteriores.

De acuerdo con la NIC 19 Beneficios a los empleados, el pasivo reconocido en el balance del Grupo,
por los planes de prestacién definida, es el valor actual de las obligaciones en la fecha a que se
refieren los estados financieros, deducido el valor razonable de los activos afectos al plan, en su
caso, los cuales se utilizardn para liquidar directamente las obligaciones.

Los activos de los planes que se encuentran afectos a los compromisos de prestacién definida de
Atradius N.V. estdn materializados en instrumentos, vehiculos, o comparijas aseguradoras que no
forman parte del Grupo.

El Grupo reconoce todas las pérdidas y ganancias actuariales de todos los planes post-empleo de
prestacién definida fuera de la cuenta de pérdidas y ganancias y se reflejan en el “estado de
ingresos y gastos reconocidos™ a través del concepto “"Ganancias/(Pérdidas) actuariales por
retribuciones a largo plazo al personal”. Se consideran ‘ganancias y pérdidas actuariales’ las que
proceden de cambios en las hipétesis actuariales utilizadas para la cuantificacién de las
obligaciones, la diferencia entre las hipétesis y la experiencia, as{ como el ingreso de los activos
por encima del interés neto.

El cdlculo anual de las obligaciones derivadas de los planes de prestacién definida es realizado por
expertos independientes, utilizando el método denominado “unidad de cdlculo proyectada™ y
utilizando hipétesis insesgadas y compatibles entre si. Como tasa de descuento para determinar el
valor actual de las obligaciones, se utiliza el tipo de interés de bonos corporatives de elevada
calidad crediticia denominados en la misma moneda en la que se pagaran las prestaciones, y que
tienen vencimientos similares a los plazos de las obligaciones relacionadas, y como edad estimada
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de jubilacién de cada empleado, la primera a la que tiene derecho a jubilarse de acuerdo con la
normativa de la Seguridad Social vigente.

La haja contable de los activos de un plan puede producirse cuande estos activos son mayores que
la obligacién proyectada y el Grupo no puede recuperar ningun superévit a través de reembolsos
del instrumento en que estd materializado el compromiso de prestacién definida como
consecuencia de requisitos de solvencia y/o control. Estas bajas se presentan en el estado de
ingresos y gastos reconocidos.

Las aportaciones a los planes de pensiones de aportacién definida se registran como gastos en la
cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se incurren en cada una de las sociedades del
Grupo.

El coste de los servicios del ejercicio corriente, entendido como el incremento del valor actual de
las obligaciones originadas como consecuencia de los servicios prestados en el ejercicio por los
empleados se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se
incurren en cada una de las sociedades del Grupo.

3.j.2) Otras provisiones no técnicas

El resto de provisiones no técnicas recogen, fundamentalmente, las deudas por los pagos asumnidos
por el Grupo en funcién de los convenios establecidos con entidades aseguradoras y los importes
estimados para hacer frente a responsabilidades, probables o ciertas, tales como restructuraciones,
litigios en curso, indemnizaciones, regularizaciones pendientes de pago al personal, asi como otras
obligaciones.

3.k) Acciones propias

El saldo negativo del epigrafe ‘Fondos Propios - Acciones y participaciones en patrimonio propias’ del
balance consolidado corresponde a las acciones del Grupo mantenidas, de forma exclusiva, por la
sociedad dependiente Sociedad Gestién Catalana Occidente, S.A.U. Estas acciones se reflejan a su coste
de adquisicién. Los ajustes por este concepto y los beneficios y pérdidas generados en la enajenacion
de las acciones propias se abonan y cargan, segin proceda, en el epigrafe de fondos propios
denominado ‘Otras reservas por cambios en criterios contables - Resultados por compra-venta de
acciones propias’.

En la Nota 16.c) de la Memoria se muestra un resumen de las transacciones realizadas con acciones
propias a lo largo del ejercicio.

3.1) Ingresos y gastos

El Grupo contabiliza los ingresos y gastos de acuerdo con el principio de devengo, es decir, en funcién
dela corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento
en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

A continuacién, se resumen los criterios mas significativos empleados por el Grupo para el
reconocimiento de sus ingresos y gastos:

3.1.1) Ingresos del servicio de seguro

A medida que el Grupo proporciona servicios de seguros para un grupo de contratos de seguros
emitidos, reduce su LRC y reconoce los ingresos por seguros, que se miden por el importe de la
contraprestacién que el Grupo espera tener derecho a cambio de esos servicios.

Para grupos de contratos de seguro medidos bajo BBA y VFA, los ingresos de seguro consisten en
la suma de los cambios en el LRC debido a: (i) los gastos del servicio de seguro incurridos en el
periodo medidos a los importes esperados al comienzo del pericdo, excluyendo: importes
asignados al componente de pérdida, reembolsos de componentes de inversién, gastos de
adquisicién de seguros e importes relativos al ajuste por riesgo no financiero; (ii) el cambio en el
ajuste por riesgo no financiero, excluyendo los cambios que se relacionan con el servicio future
que ajustan el CSM y los importes asignados al componente de pérdida; (iii) el importe de CSM por
los servicios prestados en el periodo; (iv) otras cantidades como ajustes por experiencia para
recibos de primas que se relacionen con el servicio actual o pasado, si corresponde.
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Al aplicar el PAA, el Grupo reconoce los ingresos por seguros del periodo sobre la base del paso del
tiempo asignando los recibos de primas esperados, incluidos los ajustes de experiencia de primas a
cada periodo de servicio. Sin embargo, cuando el patrén esperado de liberacién del riesgo durante
el periodo de cobertura difiere significativamente del paso del tiempo, los recibos de primas se
asignan con base en el patrén esperado de gastos de servicios de seguros incurridos.

3.1.2) Gastos del servicio de seguro

Los gastos del servicio de seguro que surgen de un grupo de contratos de seguro emitidos
comprenden: (i) cambios en la LIC relacionados con siniestros y gastos incurridos en el periodo
excluyendo el reembolso del componente de inversién; (ii) cambios en la LIC relacionados con
siniestros y gastos incurridos en periodos anteriores (relacionados con servicio pasado); (iii) otros
gastos de servicios de seguros directamente atribuibles incurridos en el periodo; (iv) amortizacién
de los flujos de efectivo de adquisicién de seguros: (v) el componente de pérdida de grupos
onerosos de contratos reconocidos inicialmente en el periodo; (vi) cambios en la LRC relacionados
con servicio futuro que no ajustan el CSM, porque son cambios en los componentes de pérdida de
grupos onerosos de contratos.

El Grupo asigna a las carteras de contratos de seguro todos los gastos que son atribuibles, esto es,
aquellos que se relacionan directamente con el cumplimiento de dichos contratos. El resto de
gastos, tales como innovacién, formacidn, costes de desarrollo de producto y publicidad genérica
de marca, entre otros, se consideran no atribuibles y se registran, cuando se incurren, en el
epigrafe “Otros gastos” de la cuenta de resultados.

3.1.3) Ingresos o gastos de los contratos de reaseguro mantenidos

El Grupo presenta los ingresos o gastos de un grupo y los ingresos o gastos financieros de los
contratos de reaseguro mantenidos en la cuenta de pérdidas y ganancias por separado. Los
ingresos o gastos de los contratos de reaseguro mantenidos se dividen en:

Importes recuperados de las reaseguradoras
Una asignacion de las primas pagadas
3.1.4) Ingresos o gastos financieros de los contratos de seguro

La valoracién, en interaccién entre NIIF 9 y NIIF 17, a través de la posibilidad de aplicar la "opcién
de otro resultado global® o la “opcién de cuenta de resultados”, tanto para los cambios de valor
financiero en las inversiones como en las obligaciones, tiene como objetivo eliminar cualquier
volatilidad adicional de la cuenta de resultados de forma transparente y consistente, a la vez que
se maximiza la comparabilidad.

La eleccién de la opcién contable se hace a nivel de cartera de contratos de seguro. En este sentido,
la “opci6n de otro resultado global” es la elegida para las carteras de contrates de seguro de
Occident y Atradius, con la excepcién de aquellos cuyos activos asignados no han pasado el test
SPPI (véase Nota 3.b.1) y. por tanto, para evitar asimetrias entre activo y pasivo en su valoracién,
se utiliza la “opcidn de cuenta de resultados™.

Para los contratos de participacién indirecta, el importe presentado en resultados se basa en una
asignacién sistemética del total esperado de los ingresos o gastos financieros de seguros durante la
duracién de los contratos del grupo. Durante la duracién de los contratos en el grupo, el importe
total reconocido en OCI serd igual a cero.

3.1.5) Ingresos por servicios de informacion y otros ingresos técnicos

Estos ingresos principalmente proceden de Atradius N.V. e incluyen los honorarios obtenidos con
servicios de informacién, cobros y servicios temporales de gestion de crédito, asi como los ingresos
de actividades realizadas en representacién del gobierno holandés. Este ingreso se reconoce
cuando se provee el servicio, en linea con la NIIF 15.

3.1.6) Ingresos por servicios funerarios y otros ingresos no técnicos
Los ingresos de Otras actividades recogen principalmente los ingresos procedentes de los servicios

de Mémora. Estos ingreses se reconocen de acuerdo a la NIIF 15 por el valor razonable de la
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contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos, reconociendo los ingresos cuando, 0 a
medida que, la entidad satisface su obligacién de desempefio con sus clientes.

Adicionalmente, bajo este epigrafe quedan recogidos los ingresos por comisiones de gestién de
fondos de inversién y fondos de pensiones.

3.1.7) Ingresos y gastos por intereses y conceptos asimilados

Con carécter general se reconocen contablemente por aplicacién del método de interés efectivo,
con independencia del flujo monetario o financiero que se deriva de los activos financieros. Los
dividendos se reconocen como ingreso en el momento en que nace el derecho a percibirlos por las
entidades consolidadas.

3.m) Combinaciones de negocios

Las combinaciones de negocios se contabilizan aplicando el método de adquisicién para lo cual se
determina la fecha de adquisicién y se calcula el coste de la combinacién, registrandose los actives
identificables adquiridos y los pasivos asumidos a su valor razonable referido a dicha fecha. En el caso
de los pasivos por contratos de seguros se registran conforme ala NIIF 17.

El coste de la combinacién se determina por la agregacién de la suma del precio pagado mas el
importe de todos los intereses minoritarios mas el valor razonable de participaciones previas del
negocio adquirido, en su caso.

El fondo de comercio representa el exceso del coste, incluidos pagos aplazados, ya sean ciertos o
contingentes, sobre el importe neto en la fecha de adquisicién de los activos identificables adquiridos
¥ los pasivos asumidos.

En el supuesto excepcional de que surja una diferencia negativa en la combinacién ésta se imputa a la
cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso.

Si en la fecha de cierre del ejercicio en que se produce la combinacién no pueden concluirse los
procesos de valoracion necesarios para aplicar el método de adquisicién descrito anteriormente, esta
contabilizacién se considera provisional, pudiéndose ajustar dichos valores provisionales en el
periodo necesario para obtener la informacién requerida que en ningin caso serd superior a un afio.
Los efectos de los ajustes realizados en este periodo se contabilizan retroactivamente modificando la
informacién comparativa si fuera necesario.

Los cambios posteriores en el valor razonable de la contraprestacién contingente se ajustan contra

resultados, salvo que dicha contraprestacién haya sido clasificada como patrimonio en cuyo caso los
cambios posteriores en su valor razonable no se reconocen.

4. Gestion de riesgos y de capital

Grupo Catalana Occidente entiende que la solvencia se consigue a través de la obtencién de resultados
alargo plazo y de una responsable y sostenible politica de remuneracién al accionista.

Todas las entidades que forman parte del Grupo deben mantener la fortaleza financiera necesaria
para desarrollar la estrategia de negocio, asumiendo de forma prudente riesgos y cumpliendo con las
necesidades de solvencia requeridas.

La gestién de riesgos es uno de los aspectos basicos del negocio asegurador.

4.a) Gestidn del capital

Grupo Catalana Occidente busca mantener una sélida posicién de capital.

La gestidn de capital se rige por los siguientes principios:

- Asegurar que las compariias del Grupo disponen de una capitalizacién suficiente para cumplir con
las obligaciones financieras, incluso ante eventos extraordinarios.
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+ Gestionar la adecuacién de capital del Grupo v de sus entidades teniendo en cuenta la visién
econémica, contable, los requerimientos de capital y los objetivos de capital fijados en el apetito de
riesgo.

+ Optimizar la estructura de capital mediante una eficiente asignacién de recursos entre las
entidades preservando la flexibilidad financiera y remunerando al accionista apropiadamente.

Grupo Catalana Occidente define el plan estratégico y su estrategia de riesgos considerando su politica
de gestidn de capital, para lo cual se sirve de las proyecciones de solvencia realizadas en el proceso de
evaluacion interna prospectiva de riesgos propios (ORSA; por sus siglas en inglés). La cuantificacién
de capital se realiza a nivel de Grupo y a nivel de cada una de las entidades aseguradoras y no
aseguradoras utilizando para su monitorizacién diferentes modelos: ORSA. agencias de rating
modelos econémicos y regulatorios.

Desde el 1de enero de 2016 el capital del Grupo se cuantifica a partir de la férmula estdndar recogida
en la normativa de Solvencia I1, excepto en el ramo de crédito y caucién para el que, con la finalidad
de recoger las especificidades del negocio, se ha desarrollado un modelo de calculo propio de sus
riesgos de suscripcién, aprobado por el Colegio de Supervisores en julio del 2017. Asi, el ratio de
solvencia de Grupo y de cada una de sus entidades es el resultado de comparar los fondos propios de la
entidad a valor de mercado (capital econémico) entre el requerimiento de capital de sclvencia
obligatorie (SCR por sus siglas en inglés). En el requerimiento de capital de solvencia obligatorio se
recogen todos los riesgos a los que se encuentra expuesta la entidad y en particular los siguientes:
riesgo de mercado, riesgo de suscripcidn, riesgo de contraparte y riesgo operacional.

En julio de 2024, Moody's confirmé el rating hasta *Al' con perspectiva estable de las entidades
operativas de seguro de crédito bajo la marca Atradius. La confirmacién de esta calificacién refleja la
confianza de Moody's en la fortaleza de la marca Atradius y en su capacidad para gestionar
eficazmente la volatilidad inherente al seguro de crédito, incluso frente a desafios significativos como
los planteados por la pandemia del COVID-19 y el conflicto Ucrania Rusia. Esto se debe a la alta calidad
de la exposicién al riesgo, su fuerte capitalizacién econémica y su sélido posicionamiento como
segundo operador mundial del seguro de crédito.

Por su parte, A M. Best confirmé en julio de 2024 la calificacién relativa a la fortaleza financiera de
‘A’ (excelente) con perspectiva estable de las principales entidades operativas del Grupo, tanto en
Occident como en Atradius. Dicha calificacion refleja la sélida fortaleza del balance, los excelentes
resultados operativos y la apropiada capitalizacién de las principales entidades operativas del Grupo.
Adicionalmente, se considera que la exposicién a catastrofes naturales es limitada gracias a la
existencia de un sistema nacional de cobertura (Consorcio de Compensacion de Seguros).

GCO y todas sus entidades individuales tienen como objetivo mantener un ratio de solvencia que les
permita favorecer el crecimiento y realizar una prudente y estable remuneracién al accionista.

GCO y sus sociedades dependientes con actividad aseguradora y domiciliadas en Espafia se
encuentran supervisadas por la DGSFP. Las sociedades dependientes con actividad aseguradora y
domiciliadas fuera de Espafia son: Atradius Seguros de Crédito, S.A. en México, regulada por la
Comisién Nacional de Seguros y Finanzas (CNSF); Atradius Trade Credit Insurance, Inc. en Estados
Unidos, regulada por la Maryland Insurance Administration (MIA); y Atradius Crédito y Caucién
Seguradora S.A. en Brasil, regulada por la Superintendéncia de Seguros Privados (SUSEP). Los
reguladores mencionados anteriormente son los responsables de regular el cdlculo del margen de
solvencia en sus respectivos paises.

El Grupo muestra una posicién patrimonial robusta y sclvente, sin prever un impacto materialmente
significativo incluso frente a desaceleraciones econémicas derivadas de la inestabilidad geopolitica,
marcada por tensiones entre grandes potencias, conflictos regionales como la guerra en Ucrania y
Oriente Medio, y la tendencia alcista de los mercados bursatiles.

4.b) Gestion de riesgos

El Sistema de Gestién de Riesgos del Grupo funciona de forma integral, consolidando dicha gestién por
negocio, actividad, filial y 4rea de soporte a nivel corporativo.
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Los principales elementos que conforman el Sistema de Gestién de Riesgos son:

L Gobierno del Riesgo: Estructura organizativa del Sisterna de Gestion de Riesgos. El Gobierno
del Riesgo se rige por politicas, otras normativas y por una clara atribucién de roles y
responsabilidades.

il. Proceso de Gestion de Riesgos: Establece el proceso que el Grupo vy sus entidades utilizan para
identificar, aceptar, evaluar, monitorizar, mitigar e informar los riesgos. Asimismo, durante
el proceso se define la Estrategia de Riesgos y se asegura que la integracién de la misma con
la Estrategia de Negocio permite cumplir con el apetito y la tolerancia al riesgo fijado por el
Consejo de Administracién.

iii. Estrategia del Negocio: La Estrategia de Negocio se define en el Plan Estratégico. Tal y como
se menciona en el apartado ii anterior, la Estrategia de Negocio se encuentra alineada con la
Estrategia de Riesgos. El proceso de autoevaluacién de los riesgos y de solvencia (ORSA)
coadyuva a garantizar esta alineacidn.

Estos elementos fomentan una cultura comiin de los riesgos dentro del Grupo y aseguran la eficiencia
de su Sistema de Gestidn de Riesgos.

El Gobierno del Sistema de Gestién de Riesgos se fundamenta en el principio de “Tres Lineas de
Defensa”. El principio de tres lineas de defensa establece los niveles de actividad, roles y
responsabilidades que rigen el Sistema de Gestion de Riesgos de forma que, la primera linea de
defensa la conforman las unidades de negocio que son las responsables del riesgo que se asume y de
la gestion del mismo, la segunda linea de defensa la conforman la funcién actuarial, la funcién de
control de gestién de riesgo y la funcién de verificacién de cumplimiento y siendo la tercera linea de
defensa la funcién de auditoria interna.

Por otra parte, el Consejo de Administracion es el responsable de garantizar la eficacia del Sistema de
Gestién de Riesgos a través del cumplimiento de las estrategias generales del Grupo y el Comité de
Direccidn es el responsable de asegurar la correcta implementacién, mantenimiento y seguimiento del
Sistema de Gestién de Riesgos de conformidad con las directrices definidas por el Consejo de
Administracién.

A fin de completar el gobierno del Sistema de Gestidn de Riesgos, el Grupo y sus entidades han
desarrollado politicas escritas que, junto con las Normas Técnicas existentes, garantizan la
administracion idénea de los riesgos. Estas politicas, en su contenido, identifican los riesgos propios
del drea afectada, establecen medidas de cuantificacién del riesgo, determinan las acciones para
vigilar y controlar dichos riesgos, establecen medidas para mitigar el impacto de los mismos y
determinan los sistemas de informacién y control interno que se utilizan para controlar y gestionar
los citados riesgos.

Mediante el proceso de gestion de riesgos, el Grupo y sus entidades identifican, miden, controlan,
gestionan e informan de los riesgos a los que estd o pudiera estar expuestos. Concretamente, el Grupo
¥ sus entidades identifican y determinan, entre otros: (i) los distintos tipos de riesgo a los que se
enfrentan, (ii) el nivel de riesgo que se considera aceptable, (iii) las medidas previstas para mitigar el
impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse, y (iv) los sistemas de
informacion y control interno que se utilizan para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos
los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance. Dicho sistema de gestién de riesgos del Grupo
pretende también desarrollar los procesos y sistemas de asignacién de capital en funcién de los
riesgos asumidos por cada drea.

A partir de este proceso, el Grupo define su estrategia de riesgos estableciendo el nivel de riesgo que
estd dispuesto a asumir para lograr los objetivos marcados en el plan estratégico y en las directrices
anuales atendiendo a tres pilares: Crecimiento, Rentabilidad y Solvencia. Adicionalmente, se definen
limites de riesgo que son controlados por las unidades de gestién con el objetivo de que se respeten el
apetito y la tolerancia al riesgo establecida y de que ambos estén alineados con la gestién ordinaria del
negocio.

En el marco de su gestién de riesgos, el Grupo realiza la evaluacién interna de los riesgos futuros
(ORSA u Own Risk and Solvency Assessmenl, por sus siglas en inglés) conforme a los criterios
definidos en su Politica ORSA. El proceso ORSA se realiza tanto para el Grupo Consolidado como para
las diferentes entidades de Occident y Atradius. Dentro de este proceso se definen también los
escenarios de estrés utiles para la toma de decisiones.
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Los Organos de Administracién (Consejo de Administracién y Comité de Direccién) desempefian un
papel activo en la evaluacién interna prospectiva de los riesgos propios, dirigiendo el proceso y
verificando sus resultados. El Consejo de Administracién de cada entidad aseguradora, como maximo
responsable de la gestin de riesgos, aprueba el informe ORSA que contiene la proyeccién del
consumo de capital y el capital disponible para el horizonte temporal del plan a medio plazo para
dicha entidad, aprobdndose asimismo el informe ORSA del Grupo, por parte del Consejo de
Administracidn de la Sociedad.

Los principales riesgos que pueden afectar la consecucién de objetivos del Grupo se desglosan en:

- Riesgos técnicos de Occident

- Riesgos técnicos de Atradius

- Riesgos del mercado financiero

- Riesgos operacionales

- Riesgos del entorno geopolitico

- Riesgos ambientales, sociales y de gobernanza

- Otros riesgos no operacionales como son el riesgo reputacional, el riesgo estratégico y riesgos
de Mémora

Teniendo en cuenta el actual entorno de tensiones geopoliticas, el Grupo estd siguiendo de cerca los
acontecimientos y tomando las medidas oportunas que se requieran. A través de Atradius N.V., se
mantienen conversaciones constantes con nuestros clientes para evaluar la exposicién actual e
identificar dreas de atencién. Adicionalmente se mantienen comunicaciones con los mediadores,
reaseguradores y organismos reguladores, entre otros. No se esperan impactos significativos en la
continuidad del Grupo, ni un impacto relevante en los ingresos.

El escenario adverso calculado en el marco del ORSA es lo suficientemente severo e incluye todos los
diferentes componentes que podrian verse afectados debido a las tensiones geopoliticas: ratio de
siniestralidad, reduccién de TPE debido a medidas mitigadoras y volatilidad de los mercados
financieros. El ratio de solvencia tras estas condiciones adversas también se situaria por encima del
apetito al riesgo del Grupo.

El Grupo tiene en consideracién el entorno econémico actual, en el que se observa una cierta
estabilidad inflacionaria, y se monitorizan los riesgos asociados al mismo. Por otro lado, a pesar de la
tendencia de bajada de tipos por los bancos centrales, seguimos en un entorno de tasas relativamente
elevadas, lo que impacta de forma positiva en los margenes financieros y hace mds atractivos los
productos de ahorro.

A. Riesgos técnicos de Occident

En lo que se refiere a seguros de no vida, el riesgo de suscripcidn se divide en los de insuficiencia de
primas y provisiones de los contratos de seguros, cafda de cartera y riesgo catastréfico. Dichos riesgos
se gestionan de forma distinta segtin 1a linea de negocio.

Por lo que concierne a los seguros de vida se contemplan riesgos biométricos (que incluyen los riesgos
de mortalidad, longevidad, morbilidad/discapacidad) y no biométricos (cafda de cartera, gastos, y
catastrafico).

Las normas técnicas de suscripcién tienen en cuenta las particularidades de cada negocio y
establecen:

+  Loslimites de suscripcién, mediante delegacién de competencias a los suscriptores en base a
sus conocimientos especificos.

- Lasaprobaciones especificas para operaciones que superen los limites establecidos.
»  Elseguimiento del negocio.
»  Lacesidn del riesgo a través de contratos de reaseguro.

El Grupo mide el riesgo de suscripcién a través de la férmula estdndar, excepto para Atradius donde el
Grupo utiliza su modelo interno parcial.
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Entre las acciones emprendidas para su seguimiento y control destacan:

+  Evolucién continua en las Normas Técnicas, adecuando la suscripcién a las mismas con
mecanismos automaticos y preventivos.

«  Andlisis de los productos a efectos de determinar el margen de servicio contractual u
onerosidad de los contratos de seguro.

»  Desarrollo de una politica de diversificacién del negocio, tanto entre los ramos de segures
generales como en los de vida.

+  Cuantificacién del Market Consistent Embedded Value en el ambito de vida.
«  Implantacién de la metodologia de cuantificacién del Appraisal Value en no vida.

«  Contratacién de las necesarias coberturas de reaseguro para cubrir las desviaciones de
siniestralidad, siguiendo una politica que permita un incremento del negocio retenido, en la
medida en que la dimensién y la solvencia lo permitan. Las cesiones de reaseguro se dirigen
a las reaseguradoras mds importantes del mercado mundial, con unos ratings adecuados, en
las que se pueden encontrar los necesarios niveles de solvencia, capacidad financiera y de
gestidn, continuidad en el negocio y servicio.

- Seguimiento de una adecuada politica de andlisis del rendimiento (resultado) de pélizas,
tomando las medidas precisas para evitar una elevada frecuencia y coste medio de la
siniestralidad.

+  Trazabilidad de Control Interno.

Adicionalmente, el Grupo efectiia un seguimiento continuo del grado de concentracién del riesgo. En
Occident cuenta con una gama de productos muy diversificada. La distribucién por negocios de la
cartera en base a las primas imputadas del seguro directo y reaseguro aceptado a 31 de diciembre de
2024 es la siguiente: Vida 26,7%; Autos 22,9%; Multirriesgos 27,1% y Otros diversos 23,3% (véase Nota
18).

El negocio de reaseguro mantiene contratos de reaseguro bajo la modalidad de exceso de pérdida,
excedentes y cuota parte.

El cuadro de reaseguradores es:

+  Solvente, en términos de calidad crediticia: todos los reaseguradores externos a Occident
tienen un rating A- o superior en la escala S&P. En los seguros de no vida, el 54% de activos/
pasivos por contratos de reaseguro se retroceden a reaseguradores con un nivel de rating AA-
o superior. En los seguros de vida, este porcentaje es del 61,3%.

+  Diversificado, en las participaciones asignadas a los reaseguradores. En los seguros de no
vida, el cuadro de reaseguradores externos estd formado por 12 reaseguradores, donde las 5
compaiiias principales del cuadro agrupan el 79,6% de las primas. En los seguros de vida, el
cuadro est4 formado por 7 reaseguradores y las 5 compafifas principales agrupan el 82,7%.

- Estable, hay estabilidad en el cuadro de reaseguradores, dando asi cumplimiento al principio
de continuidad del negocio. No hay variaciones significativas en las participaciones
asignadas a los reaseguradores, ni tampoco en la entrada y salida al cuadro de
reaseguradores.

Finalmente, a la hora de completar la gestién de riesgos, el Grupo identifica las fuentes de
incertidurnbre y realiza andlisis de sensibilidad a los riesgos a los que se encuentra expuesto:

+  Elestado de la economia es un factor importante en la frecuencia y la severidad (coste medio)
de los siniestros, a su vez, todos los ramos del Grupo pueden ver afectadas sus provisiones
como consecuencia de los cambios legislativos.

En los seguros de vida, las principales fuentes de incertidumbre son la evolucién de los tipos
de interés, los gastos, el comportamiento de los tomadores y asegurados v la evolucién de la
mortalidad y supervivencia.
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En los seguros de no vida de Occident las principales fuentes de incertidumbre son: la
frecuencia de los siniestros y la cuantia de los mismos, por el nimero y tamaflo de los
siniestros graves y la estimacién de los porcentajes de recuperables.

Adicionalmente para evaluar el nivel de incertidumbre de los activos y pasivos por contratos de
Seguro:

En el caso de seguros de no vida: se lleva a cabo un andlisis estocdstico del método “Chain-
ladder” con el objetivo de obtener una prediccién de la distribucién de los pagos futuros en
base a la experiencia de la compafifa. En concreto, se asume un modelo lineal generalizado
Poisson sobredisperso en el que los errores de prediccidn se estiman mediante la técnica
Bootstrap.

En el caso de seguros de vida: se lleva a cabo un andlisis estocastico del valor temporal de las
opciones y garantias financieras, que resulta de utilizar dos mil escenarios aleatorios de la
estructura temporal de tipos de interés sin riesgo incluyendo el ajuste por volatilidad y
consistentes con los precios de los activos en los mercados financieros.

Respecto a las principales sensibilidades que realiza el Grupo en Occident, se presenta el

andlisis en el ejercicio 2024 sobre las hipétesis clave que pueden resultar en impactos
materiales en resultados y patrimonio neto (en millones de euros):

Impacto en Resultado Impacto en

Cambioenla Patrimonio
Occident antes de impuestos
hipdtesis (%) Neto (millones
(millones de euros) de euros)

'Vida Riesgo (incluye Decesos)
Mortalidad +1% 01 {(1BY]
Caida (Anulaciones) +10% 01 0.2)
Vidaphorrg, =~ = —
Supervivencia +10 % (1.3) (3.5)
Caida (Anulaciones) +10 % (0,4) (9.8)
ContrstosParvDitects: —
Supervivencia +10% - -
Caida (Anulaciones) +10% (0.5) (0,5)
Autos - -
Siniestralidad +10% (74,8) (56.1)
Multirriesgos . B
Siniestralidad +10% (78,2) (58,7
Otros Di_‘fg;igsi e
Siniestralidad +10% (34,8) (26,1)

Riesgo de supervivencia/mortalidad: riesgo de pérdida o desviacién de la valoracién de los pasives
por contratos de seguro de vida, derivade por el movimiento/volatilidad de las tasas de
mortalidad, lo que genere un incremento o decremento del valor de dichas obligaciones.

* Riesgo de caida/siniestralidad: riesgo de pérdida o desviacién de los beneficios o pérdidas
esperadas, debido a renovaciones, rescates o cancelaciones de pélizas, que impliquen variaciones
respecto a las hipétesis de caldas y siniestralidad aplicadas inicialmente en la valoracién de dichos
pasivos por contratos de seguro.

La situacién econémica actual, afectada por las tensiones geopoliticas, no ha impactado de forma
significativa en los riesgos de Occident. Habida cuenta de lo anterior, en Occident no se han realizado
escenarios de sensibilidad adicionales puesto que los resultados del afio se han mantenido en los
niveles habituales y no se esperan impactos negativos significativos.
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B. Riesgos técnicos de Atradius

El Grupo ofrece dos principales tipos de productos de seguro directo: el seguro de crédito y el seguro de
caucién. El seguro de crédito se clasifica en tres categorias principales: seguro de crédito tradicional,
proteccién de pagos a plazos y productes especiales. Cada una de estas categorias tiene caracteristicas
de riesgo particulares. Por su parte, el seguro de caucién se presenta en una unica categoria.

«  Seguro de crédito tradicional

E] Grupo asegura a sus clientes contra el riesgo de impagos de ventas a crédito, prestacién de
servicios o ejecucién de instalaciones. Las causas de pérdida cubiertas difieren segin la péliza y
suelen incluir todas las formas de insolvencia legal. Sin ser exhaustivos en su enumeracién,
también pueden incluirse garantias especiales “por causas politicas”, que comprende, entre otras,
el riesgo de impago consecuencia de la cancelacién de licencias de importacién-exportacién, por
problemas en transferencias o cancelaciones de contratos.

Cada péliza tiene definidos unos umbrales de crédito por debajo de los cuales puede operar sin
autorizacién previa del Grupo. Estas se emiten por un tiempo determinado, generalmente no
superior a tres afios. Adicionalmente, los clientes tienen obligacién de asumir parte de los
impagos (auto retencién) bajo diferentes férmulas.

Los asegurados de este tipo de pélizas reciben cobertura de sus clientes sélo cuando el Grupo ha
fijado un limite de crédito (clasificacién) para ese cliente. La clasificacién establece el limite
méximo de crédito objeto de cobertura por el seguro para el cliente, y en consecuencia el limite
méximo de crédito asegurado, y es una herramienta de control y mitigacién de riegos ya que
permite limitar la exposicién por cliente. Se puede producir también la reduccién de clasificacion
en los casos en los que se superen los umbrales deseados de exposicion agregada sobre un
determinado cliente.

En este tipo de pélizas existen dos procesos de suscripcién: suscripcion de péliza y suscripcion de
riesgos. La suscripcién de péliza es el proceso por el que el Grupo decide qué compafifas acepta
como tomadores y los términos y condiciones de cobertura que se ofrecen. La suscripcién de
riesgos es el proceso por el que el Grupo fija limites de riesgos para cada comprador y establece
limites de crédito, gestionando asf los riesgos de las pélizas existentes.

Los limites de crédito son el instrumento clave de gestion de riesgos para el Grupo, ya que
limitan el importe que se tendria que pagar a un cliente en caso de siniestro. Ademas, en
principio el Grupo puede retirar en cualquier momento el limite de crédito de un comprador si las
circunstancias asf lo exigen. Los limites de crédito pueden estar sujetos a condiciones especificas
y el Grupo también puede fijar condiciones para cubrir un pais o retirar la cobertura a todo un
pais. Estas son herramientas importantes para gestionar la exposicién al riesgo.

»  Proteccion de pagos a plazos

La proteccién de pagos a plazos cubre los riesgos a medio y largo plazo que los tomadores
financieros y corporativos afrontan en sus miiltiples acuerdos de pago a plazos con empresas Y
personas fisicas privadas, y estd disponible en Bélgica y Luxemburgo.

Por norma general, en este caso se asegura una cartera de préstamos. Este producto no cubre
pérdidas consecuencia del fraude.

»  Productos especiales

El Grupo también ofrece una gama de pélizas personalizadas que aseguran una variedad de
riesgos de crédito y politicos. Este tipo de producto incluye pélizas que cubren transacciones
individuales, relaciones comerciales individuales y confiscacién de activos. Un rasgo distintivo
de las pdlizas de productos especiales es que. al contrario que los seguros de crédito
tradicionales, normalmente los limites de crédito no pueden retirarse ficilmente. Las
condiciones de las pdlizas de productos especiales dernandan una mayor supervisién y debida
diligencia frente al asegurado.

Caucién

El seguro de Caucién se comercializa en Italia, Francia, Espafia, Portugal, Alemania, los pafses
nérdicos y los del Benelux. Los seguros de caucién aseguran a los beneficiarios frente al riesgo
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de que nuestro cliente no cumpla obligaciones contractuales, legales o fiscales. Los beneficiarios
incluyen tanto gobiernos nacionales, regionales, locales como autoridades fiscales y empresas. El
tipo de pdliza varia en funcién del marco legal local, aunque por norma general incluye fianzas
de licitacion, ejecucién y mantenimiento. Para gestionar el riesgo de este tipo de productos, se
controlan las garantias a cubrir, la solvencia financiera del tomador y su capacidad de
generacion de beneficios, ademds de trabajar junto con los beneficiarios de las pélizas para la
resolucién de conflictos.

Adicionalmente, Atradius Crédito y Caucién, S.A. de Seguros y Reaseguros (en adelante ‘Atradius
CyC’) es la entidad reaseguradora del Grupo para productos de seguro de crédito. Tiene una cartera
diversificada en cerca de 70 paises. La mayoria de los programas suscritos son de cuota-parte.

Controles especificos en Atradius

Existen sistemnas y procesos de autorizacién de riesgos perfectamente definidos. El personal
comercial tiene facultades limitadas. Segiin aumentan los limites a asegurar, la decisién precisa de
la autorizacién de una persona o mdis y de jerarquia superior. Incluso niveles jerdrquicos
superiores tienen limites en el proceso de autorizacién.

Existen comités de crédito a nivel local y a nivel Atradius N.V. Los comités de crédito local pueden
autorizar importes hasta determinados limites, a partir de los cuales sélo puede decidir el comité
de crédito de Atradius. También este comité autoriza la exposicién a grandes clientes y a los de
mayor volumen global.

El Grupo monitoriza la exposicién por contraparte, sector y pais a través de una tnica base de
datos (Symphony) donde se encuentran la mayoria las pélizas de crédito, limites concedidos ¥y
todos los clientes de los que se tiene exposicidn a riesgo de insolvencia. A partir de ella, se
confecciona la informacién de gestién. Debido al proceso de inclusién del negocio espafiol a través
de Atradius CyC en Atradius N.V., la base de datos, a pesar de ser independiente, es accesible a esta
base de datos global.

La mayoria de las pélizas, tanto las de nueva produccién como las que se renuevan, se tarifican
segln un sistema estructurado basado en riesgos, costes y perspectiva que el Grupo asigna
principalmente a nivel de pais, sector y rating de comprador.

La exposicién en el seguro de Crédito al Consumo se gestiona de modo independiente ya que el
riesgo es de particulares, no de compaiifas. La prima de estas pélizas se calcula a partir de las
probabilidades de quiebra, pérdidas esperadas, volumen y duracién de préstamos.

Todos aquellos clientes en los que el Grupo tiene una exposicién significativa se revisan
anualmente, aunque de forma continua se recibe informacién sobre impagos, tanto de compafiias
como de particulares.

El Grupo estd expuesto al riesgo de concentracién por comprador y por pais y sector del
comprador. El riesgo de concentracién se controla y monitoriza por lo que se llama la Exposicién
Total Potencial (TPE). El TPE, al ser la suma de los limites de crédito suscritos por el Grupo con
compradores, representa una medida absoluta de la exposicién; no obstante, en conjunto, la
exposicion real sera considerablemente mas baja. A nivel de la cartera, la exposicidn real tiende a
estar en el rango del 10% al 30% de TPE, sin tener en cuenta que los clientes ademds tienen su
propia retencién.

A continuacién, se detalla la distribucién del TPE por paises, sector y grupo de compradares:
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TPE 2024 | TPE2023
Pais del comprador De los cuales Mﬂ:ﬂ';:: e Mil:‘o;::: de
Dinamarca, Finlandia, Noruega,|Paises Bajos 42.016 4L116
Paises Bajos, Suecia, Pafses Balticos | gyros 44502 41773
Austria, Republica Checa, Alemania,|Alemania | 131053| 129.890
Grecia, Hungria, Polorta, Eslovaquia, | giros | 100178| 93574
Suiza y Otros |
Reino Unido, América del Norte, Reino Unido ) | 68.795 64.223
Australia. Asia y Otros Irlanda 7582 6.685
USA y Canad4 102604 93244
México y Centro América 20.482 18.966
Brasil 14.927 14.625
Asiay Australia 145.423 127.401
Otros 16.678 14.911
Europa del Sur | Francia 61179| 60226
Italia 65.030 62.570
Espaiia y Portugal 102.578 101442 |
Bélgica y Luxemburgo 24.214 22631
Total ) | eazzal] s8932m
TPE 2024 TPE 2023
Millones Millones
Sector industrial de euros de euros
De consumo duraderos 97.346 91.213
Metlales 100.928 99.523
Electrdnica 116.536 107.461
Construccién 70.139 66.469
Productos quimicos 137.187| 126.643
Transporte 90.466 | 8L113
Méquinas 59.388 | 57.551
Comida [ 92,672 84.098
Materiales de Construccién | 44295 41276
Servicios 36.264 31928
Textiles 22433 21054
Finanzas 23.778 2L791
Agricultura 36.771 43.483
Papel 19.038 19.674
Total 1 T oar241 893.277
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! TPE 2023
Agrpecibnpoenimerode | \iaecde | billonesde
Euros euros
0-20 ' 443516 427.053
20-100 168.264 156.707
100 - 250 109.199 103.669
250 -500 . 80.676 77.604 |
500 - LOOO 77105 67.699
Més de LOOO 68.481 60.545
Total 947241 893.277 |

La exposicién de caucién y de proteccién de pagos a plazos tiene diferentes caracteristicas y, por lo
tanto, no se ha incluido en las tablas anteriores. La exposicién de caucién a 31 de diciembre de 2024 es
de 32.900 millones de euros y la de proteccién de pagos a plazos asciende a 4.100 millones de euros.

Ademés de las aportaciones por los componentes estdndar de la metodologia de pasivos por contratos
de seguro de crédito, se ha estimado una Provisién Basada en Sucesos (PBS) especifica para el impacto
del conflicto entre Rusia y Ucrania. Dicho pasivo se dotd con el fin de dar cobertura a aquellos riesgos
los cuales se considera que no se encuentran totalmente cubiertos por la metodologia estdndar. Como
resultado del andlisis realizado, se mantiene una provisién bruta de reaseguro de 105,4 millones de
euros (81,2 millones de euros neta de reaseguro) para los siniestros ya incurridos (122 millones de
euros bruta y 92,3 millones de euros neta de reaseguro en el ejercicio 2023).

Respecto a las principales sensibilidades que realiza el Grupo en Atradius, se presenta el andlisis en el
ejercicio 2024 sobre las hipétesis clave que pueden resultar en impactos materiales en resultados y
patrimonio neto (en millones de euros):

Impacto en Resultado Impacto en
Atradius H::;’:;; antes de imp Patrimonio Neto
pé (mlllones de euros)  (millones de euros)
Crédito ]
Siniestralidad +10 % (110,0) (105,0)
Tasa de descuento -05% = (4.0)

C. Riesgos del mercado financiero

La politica de inversiones del Grupo aprobada por el Consejo de Administracién tiene en
consideracion la relacién active - pasivo, la tolerancia al riesgo y la liquidez de las posiciones en
diferentes escenarios. Adicionalmente, se recoge de forma expresa los requisitos necesarios para
la utilizacién de instrumentos derivados y activos financieros estructurados.

En la actualidad, el Grupo diferencia cuatro tipos de carteras, segun correspondan al negocio
asegurador de productos de vida, de seguros generales, seguro de crédito o aquéllas en las que el
riesgo es asumido por el cliente.

En el caso de carteras de productos de vida, el objetivo es optimizar la adecuacién de activos Yy
pasivos mediante la realizacién de analisis ALM y verificacién del cumplimiento de los requisitos
legales e internos establecidos. En el caso de carteras de Seguros Generales, el objetivo es
maximizar la rentabilidad obtenida en el largo plazo, mediante una adecuada diversificacién de
activos. En el caso de seguro de crédito, los principales objetivos son el mantenimiento de la
solvencia y la liquidez necesaria por el negocio. Por 1ltimo, las carteras en las que el riesgo es
asumido por el cliente (ya sea en contratos de seguro u otro tipo de producte financiero) se
gestionan conforme a las politicas establecidas en cada caso en los condicionados o folletos
informativos correspondientes.

Riesgo de crédito. El riesgo de crédito es el riesgo de que el emisor o la contraparte de una
operacién financiera incumpla las obligaciones contractuales que le incumben. Respecto a
este riesgo, la politica establecida se ha basado en dos principios basicos:

Prudencia: el rating minimo para inversiones en renta fija es A- y cualquier
inversién por debajo de esta calificacién requiere su aprobacién expresa por parte
de la Direccién General e informar al Consejo de Administracién. En caso de que el
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rating soberano de Espafia se sitie por debajo de A-, la inversién en bonos
gubernamentales emitidos o garantizados por el Estade no requerird autorizacién
siempre que mantenga el grado de inversidn. En este sentido, en la seleccién de
riesgos de crédito, se da prioridad a los de mds alta calificacidn crediticia.

- Diversificacién: alta diversificacion en sectores y emisores, con limites maximos de
riesgo por emisor.

Riesgo de liquidez. En relacién con el riesgo de liquidez, la politica del Grupo se basa en
mantener saldos de tesoreria suficientes para hacer frente a las eventualidades derivadas de
las obligaciones asumidas con los clientes. Dicho riesgo de liquidez se gestiona a partir de la
adecuacion de las inversiones a las caracteristicas de los pasives de los diferentes negocios
en los que el Grupo opera. En ese sentido, se realiza periédicamente un andlisis de ALM para
todas las carteras que permite mitigar este riesgo. Por otro lado, es importante destacar que
las inversiones financieras estdn realizadas casi en su totalidad en titulos cotizados en
mercados organizados que permitirian la flexibilidad en 1a toma de decisiones en caso de que
se pudiera producir alguna situacién de tensién de liquidez.

A continuacién se muestra el analisis de vencimientos de los activos y pasivos por contratos de seguro

Y reaseguro;
Flujos de caja descontados (Miles de euros) (*)
31dediciembre de 2024 :::;‘Lo]:h I — T
| Menosde lafio | EntrelySafios| MisdeSafios
| | |
Pasvesporcmmitos deseguro(ietode | gsggsdl | 3170430 | 2595880 | 2070w
Activos por contratos de reaseguro (neto | | |
de pasivos) | 60L822 I 434.273 | 177.200 | 34732

(*) Para Atradius, los flujos de caja no incluyen el efecto descuento.

Flujos de caja descontados (Miles de euros) (*)

Valor
31de diclembre de 2023 — 1
Smtsnle Menosdel |enrelysaios| MasdeSafios |
o oo RRAES ] " gashey | SR ‘ 2781072 2967544
activos. e : :
Activos por contratos de mas_ég_ui'xb_iﬁ;t'ﬁ_
prisiidn 596.841 433.446 ‘ 164.402 27565

(*) Para Atradius, los flujos de caja no incluyen el efecto descuento.
El andlisis de los vencimientos de los activos financieros se muestra en la Nota 7.

*  Riesgo de tipo de cambio. El Grupo tiene como objetivo minimizar los riesgos derivados del
tipo de cambio. Asi, en las carteras de compaiifas con negocio asegurador tradicional,
radicadas bdsicamente en Espafia, sélo mantiene posiciones en divisas diferentes al euro
derivadas de su inversién en renta variable internacional, considerdndose su exposicién
como reducida. Por otro lado, en el caso especifico de Atradius, en aquellos casos en los que la
legislacién local del pais en el que se opera asi lo exija, se mantienen inversiones en la divisa
correspondiente. En estos casos, el objetivo es que exista cobertura natural entre las
posiciones y el negocio local.

«  Riesgo de mercado. El riesgo de mercado es el riesgo de que se produzcan pérdidas en el
valor razonable de los activos como consecuencia de los movimientos en las variables de
mercado que inciden en la valoracién de los mismos. El Grupo realiza peridédicamente
diferentes andlisis de sensibilidad de sus carteras al riesgo de mercado derivado
principalmente de la evolucién de los tipos de interés y de las bolsas. En este sentido, se
realiza un control mensual de las duraciones modificadas de las carteras de renta fija y. con
cardcter periddico, se realiza un estudio de la adecuacién activo-pasivo a nivel de producto
para analizar y verificar la correspondencia estructural entre los mismos, asi como bajo
diferentes escenarios de estrés.

Una de las métricas estdndar de medicién del riesgo de mercado es el Valor en Riesgo (VaR),
que se basa en una metodologia de varianza-covarianza que utiliza 1a volatilidad histérica de
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las cotizaciones de los indices bursdtiles, los tipos de cambio y las curvas de tipos, ¥ la
correlacién entre ellos, como entradas principales. Esta métrica de riesgo mide la maxima
pérdida potencial de los instrumentos financieros debido a movimientos adversos en los
precios de las acciones, de los tipos de cambio y de las tasas de interés dentro de un periodo
de tiempo fijado y con un nivel de confianza (probabilidad) concreto. Si bien el Grupo no
gestiona sus inversiones en funcién del nivel de VaR de las mismas, utiliza dicho indicador
como informacién adicional de referencia junto con el resto de controles de riesgos periédicos
que realiza sobre sus carteras de inversiones. El riesgo de utilizar la metodologia de
varianza-covarianza o cualquier otra metodologia basada en datos histéricos es que
subestima el riesgo de los instrumentos financieros. Esto se debe a que estos métodos
asumen que la volatilidad histérica y la correlacion entre los instrumentos financieros se
repetirdn en el future. Por lo tanto, no se pretende que represente precios futuros, sino que se
utilice como gufa inicamente para fines de informacién y de comparacién de
comportamientos histérices. En el caso concreto del cdlculo que realiza el Grupo se utiliza un
nivel de confianza del 99,5% y un periodo de 12 meses, lo que implica que existe una
probabilidad del 0,5% de subestimar la pérdida méxima potencial para los préximos 12
meses.

La renta variable ha obtenido buenos resultados en 2024, especialmente el sector tecnolégico. En lo
que respecta a la renta fija, si bien continuamos en un entorno de tipos elevados, dados los mensajes
por parte de los bancos centrales, se espera que éstos disminuyan paulatinamente a lo largo de los
préximos meses, aunque posiblemente a diferentes ritmos entre regiones. Por otro lado, seguimos en
un entorno de tensiones geopoliticas que podrian causar cierta inestabilidad y se podrian traducir en
movimientos en los mercados. Nos encontramos en un periodo de alta volatilidad en renta fijamuy
marcada por datos macroeconémicos en Estados Unidos.

El Grupo ha monitorizado la exposicién mantenida a los diferentes riesgos, en concreto:

* Se ha controlado la evolucién de las posiciones mantenidas en liquidez, si bien los niveles de
tesoreria mantenidos minimizan cualquier impacto en este sentido.

Se ha controlado la exposicién crediticia a los diferentes sectores que se vean afectados de forma
especial por la actual situacién econémica y de precios. Adicionalmente, los controles de
diversificacion de carteras que existen mitigarian cualquier riesgo en este sentido.

+ Enrelacién con las inversiones en renta variable, al igual que en el caso de la inversién en renta
fija, se ha analizado en detalle la diversificacién sectorial de las mismas.

Respecto a las principales sensibilidades que realiza el Grupo a los riesgos del mercado financiero se
destacan:

Renta fija: Un incremento de la curva en 100pbs representa -1.8% de ratio de solvencia en tanto que
un decremento de la curva en 100pbs supone un +0,3% de ratio de solvencia.

+ Renta variable: Un decremento de la renta variable en el mercado bursétil en -10% representa
+10,1% de ratio de solvencia en tanto que un decremento de la renta variable de -25% supone un
+11,7% de ratio de solvencia.

+ Inmuebles: Un decremento del valor del 5% del valor de los inmuebles supone un -1.4% del ratio de
solvencia.

+  Un decremento combinado del 10% del valor de la renta variable y del 5% de los inmuebles supone
un incremento del +8,6% del ratio de solvencia del Grupo.

D. Riesgos operacionales

Se entiende como riesgo operacional aquel riesgo de pérdida derivado de la inadecuacién o de la
disfuncién de procesos internos, del personal o de los sistemas, o de sucesos externos. Para hacer frente
al riesgo operacional, el Grupo dispone en Occident y Atradius de sendas herramientas informéticas que
permiten su seguimiento y cuantificacién. En particular, se han categorizado los riesgos asociados a los
diferentes procesos con el objetivo de que su gestién sea homogénea en todas las entidades del Grupo, lo
que permite cbtener la informacién necesaria que facilita Ja mejora en la gestién del riesgo operacional
tanto en cada entidad del Grupo considerada individualmente, como a nivel del propio Grupo.

Este sistema permite efectuar razonablemente una adecuada gestién de los riesgos operacionales.
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Adicionalmente el Grupo garantiza el cumplimiento de las distintas regulaciones que afectan a las
entidades que lo forman mediante controles que se efectiian desde diversas Direcciones. Entre las que
cabe destacar:

+ Direccién Legal Corporativa: Entre sus objetivos estd el mantener, a través de la Direccién de
Verificacién del Cumplimiento, dentro de la organizacion de las diferentes entidades del Grupo un
adecuado cumplimiento de las normativas legales e internas, asi como que las mismas se apliquen
de forma consistente. Para contribuir a esa finalidad dispone del Comité de Verificacién del
Cumplimiento, cuya labor es coordinar, supervisar y establecer criterios comunes en las
principales entidades del Grupo. Adicionalmente, para aquellas regulaciones que son
especialmente sensibles en relacién con el sector en el que desarrolla su actividad el Grupo, tales
como aquellas destinadas a la prevencién del blanqueo de capitales y financiacién del terrorismo y
la proteccién de datos personales, se han establecido comités internos con el fin de velar por el
cumplimiento de dichas normativas.

+ Departamento de Control de Gestién y Planificacién: Dicha unidad, perteneciente a la Direccién
Financiera de la Sociedad tiene, entre otros objetivos, el disponer e implementar un adecuado
control de la informacién econdmico-financiera del Grupo y de sus presupuestos, asi como que la
misma cumpla con la normativa contable nacional e internacional.

+ Direccidn de Auditoria Interna Corporativa: Esta Direccién, dependiente del Comité de Auditoria,
tiene, en lo referente al riesgo tanto operacional como de verificacién del cumplimiento, la misién
de supervisar que los anteriores érganos han implantado correctamente las medidas de control y
autocontrol definidas por el Grupo.

E. Otros riesgos no operacionales como son el riesgo reputacional y el riesgo estratégico

Riesgo reputacional: Riesgo asociado a la ocurrencia de un evento que impacta negativamente en la
imagen o noteriedad del Grupo v, en consecuencia, en la reputacién. Este riesgo se materializa por una
informacién desfavorable en medios de informacién piblicos, internet/redes o quejas en el marco de
una reclamacién contra la compafifa.

Sus causas pueden ser desde una mala gestién de un siniestro, comportamiento inadecuado de
empleados o colaboradores, percepcion de decisiones estratégicas inadecuadas por parte del Grupo o de
la compafiia, defectos de asesoramiento en la venta de los productos, fraude del mediador, etc.

Para la gestidn de este riesgo el Grupo:

Dispone de un protocolo de gestién del riesgo reputacional que tiene como objetivo establecer un
protocolo de actuacién, asi como fijar una operativa y unos interlocutores vélidos ante aquellos
eventos y/o situaciones que puedan provocar una crisis reputacional que afecte a la imagen externa
del Grupo o de cualquiera de las entidades individuales que lo compeonen.

+ Dispone de un Cédigo Etico firmado por consejeros, empleados, colaboradores y proveedores de
servicios.

+ Existe un Protocolo de actuacién en caso de irregularidades y fraudes (canal de denuncias) de Grupo.
+ Determina los requisitos de aptitud y honorabilidad.

+ Realiza seguimiento de la informacién publicada en medios de comunicacién.

Riesgo estratégico: Riesgo de pérdida en el resultado o capital resullante de decisiones estratégicas
inadecuadas, de una ejecucién defectuosa de las decisiones o una falta de adaptacién a cambios en el
entorno econémico, tecnoldgico o social.

El cumplimiento de los objetivos del Grupo se monitoriza por el comité de direccién y por cada una de
las dreas, de forma que se realiza un seguimiento exhaustivo del plan a medio plazo y de las
circunstancias que puedan incidir en el mismo.

Riesgos de Mémora: Estos riesgos conllevan las posibles pérdidas de resultado o capital del negocio de
Grupo Mémora derivadas de una gestién operacional ineficiente, de la no adaptacién a las tendencias y

evoluciones del entorno politico, econémico y competitivo, y de un impacto reputacional que afecte ala
entidad o al sector funerario en general.
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F. Riesgos ambientales, sociales y de gobernanza

Los riesgos de sostenibilidad se definen como aquellos riesgos que constituyen la posibilidad de
pérdidas impulsadas por los factores ambientales, sociales y de gobernanza (“ESG” por sus siglas en
inglés):

» Por lo que se refiere a las inversiones, todo acontecimiento o estado ambiental, social o de
gobernanza que, de ocurrir, pudiera surtir un efecto material negativo real o posible sobre el valor
de la inversién.

- En lo que respecta a los pasivos, un evento o condicién ambiental, social o de gobernanza que, en
caso de que se produzca, pueda causar un impacto negative real o potencial importante en el valor
del pasivo.

Los riesgos medioambientales son aquellos derivados de cuestiones relativas a la calidad y
funcionamiento del medio natural y de los sistemas naturales. Estos riesgos se clasifican en tres
categorias principales: riesgos fisicos, riesgos de transicién y riesgos por responsabilidad:e clasifican
segln se trate de riesgos fisicos, riesgos de transicién o riesgos por responsabilidad..Estos riesgos
incluyen:

- Entre los riesgos fisicos destacan el aumento de eventos meteoroldgicos extremos, como
granizadas, incendios o lluvias torrenciales, los cuales pueden generar consecuencias
financieras significativas para las organizaciones. Estas incluyen un incremento de la
siniestralidad, mayores tasas de mortalidad,asi como un aumento del riesgo de impago por
parte de los reaseguradores.

- En cuanto a los riesgos de transicién, se incluyen factores como la falta de adecuacién de las
inversiones y de los inmuebles de la compafifa a los estindares legales de consumo
energético nulo, la incapacidad de responder a cambios en las preferencias de los clientes
debido a la ausencia de productos mas sostenibles, la pérdida de cartera vinculada a una alta
exposicidn a sectores contaminantes, y el aumento de los diferenciales de crédito en sectores
con elevada sensibilidad a la transicién climatica.

- Por 1ltimo, los riesgos por responsabilidad abarcan posibles dafios reputacionales derivados
de prdcticas no sostenibles, respuestas insuficientes frente al cambio climatico, o acusaciones
de greenwashing. Ademas, una lenta adaptacion a las nuevas normativas regulatorias puede
agravar las consecuencias financieras y operativas para la organizacidn.

En este contexto, el aumento de los fenémenos climdticos extremos, como los recientes episodios de
granizo y, especialmente, la DANA. pone de manifiesto la creciente importancia de los riesgos
asociados al cambio climatico. Aunque el Grupo no se ha visto significativamente impactado por la
ultima DANA, dado que una parte importante de los dafios serd cubierta por el Consorcio, asumié un
rol proactivo al tramitar y peritar los siniestros, con el objetivo de responder de manera 4gil y efectiva
alas necesidades mas urgentes de sus asegurados.

Los riesgos sociales son aquellos que engloban cuestiones relativas a los derechos, el bienestar y los
intereses de las personas y las comunidades. Entre estas cuestiones figuran: impacto de los cambios
demogréficos y sociales (salud, longevidad, natalidad, etc) en nuestros clientes, asegurados,
empleados y colaboradores, desconexién entre las iniciativas/proyectos de la organizacién y las
necesidades reales de la sociedad, las condiciones laborales internas, como la salud, seguridad y
bienestar, la gestién del talento, y el incumplimiento de los compromisos en materia de diversidad,
igualdad e inclusién, entre otros.

Los riesgos de gobernanza hace referencia a cuestiones relacionadas con la gobernanza de las
empresas y otras entidades participadas, as{ como cuestiones relacionadas con la relacién entre la
direccién de la compafiia, su Consejo de Administracién, sus accionistas y sus partes interesadas, as{
como cuestiones de estrategia empresarial. Entre estas cuestiones figuran: riesgo de pérdida de
clientes por no disponer de productos o servicios sostenibles; ciberriesgos y/o no disponer de nuestros
sistemas informaticos adaptados a las nuevas tendencias laborales y del mercado: teletrabajo,
seguridad informadtica, digitalizacién, atencién on line de nuestros clientes; riesgo reputacional
asociado al no cumplimiento de las expectativas de los grupos de interés sobre lo que es un érgano de
gobierno responsable y diverso; riesgo de Etica e Integridad relacionado con el cédigo ético,
cumplimiento, fraude y corrupcidn; y riesgo derivado de una mala proteccién de datos personales,
entre otros.
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Teniendo en cuenta que estos riesgos pueden afectar al Grupo en su conjunto directa o indirectamente
v que, por lo tanto, se deben integrar de forma transversal en las politicas de riesgos de GCO, se
dispone de un Comité de Sostenibilidad a nivel de Grupo Catalana Occidente, S.A. con el objetivo de:

« Dar cumplimiento al Plan Director de Sostenibilidad de GCO, que recoge las prioridades de actuacién
del Grupo cada tres afios para poder desarrollar e implementar la estrategia de sostenibilidad.

» Incorporar los riesgos "ESG" en el Sistema de Gestién de Riesgos de GCO mediante las politicas de
gobernanza del Grupo y otras politicas en materia de sostenibilidad (como la politica de cambio
climatico y medioambiente, la politica de derechos humanos y la politica de diversidad e igualdad,
entre otras) que sirven de paraguas para los distintos planes de accién en este Ambito.

Definir los criterios sobre el contenido, la metodologia y la presentacidn de la informacién a divulgar
con respecto a los factores “ESG".

Para la gestién, medicion y monitorizacién los riesgos ESG se establecen los siguientes procesos:

Los impactos de tales riesgos, en la medida que resulten relevantes, se analizan en la planificacién
financiera con el objetivo de adaptar, en caso necesario, la planificacién estratégica habida cuenta de
los riesgos identificados.

Se implementan las métricas necesarias que ayuden a medir y gestionar los riesgos y oportunidades
derivados del cambio climético.

+ Se realiza un reporte periédico al mas alto nivel sobre la identificacién de dichos riesgos y
oportunidades, asi como su impacto en el negocio y en la planificacién financieraSe realiza un
reporte periédico al mas alto nivel sobre la cuantificacién de los principales riesgos a los que esta
expuesto el Grupo y de los recursos de capital disponibles para hacer frente a ellos, asi como
informacién relativa al cumplimiento de los limites fijados en el apetito de riesgo.

La consistencia de los datos entre el Informe de sostenibilidad y las Cuentas Anuales del Grupo se
garantiza mediante procedimientos de verificacién realizados por los equipos responsables, quienes
evalian y validan Ja informacién. De la misma manera, el intercambio de informacién entre las
distintas dreas del Grupo involucradas y el uso de las mismas fuentes de datos permite asegurar su
coherencia y fiabilidad entre los distintos informes. Por otro lado, para garantizar que los datos
reportados son equivalentes a los obtenidos a partir de los sistemas de informacién, se establecen
distintos controles que garantizan la confiabilidad de los mismos.

Durante el ejercicio 2024, Grupo Catalana Occidente ha realizado un ejercicio de evaluacién de los
riesgos derivados del cambio climdtico en su actividad bajo escenarios climaticos alternativos. Para ello,
ha partido del perfil de riesgos del Grupo, y ha estimado la afeccién que tendrian sobre el mismo dos
escenarios climaticos opuestos: uno con un aumento de la temperatura global del planeta de no més de
2°C, y otro con un aumento superior a los 2°C.

Para simular ambos escenarios, se ha realizado un andlisis de los escenarios climaticos propuestos por
el Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) en su informe de agosto de 2021, donde se han
definido los futuros climaticos més sélidos, considerando factores medioambientales y socioeconémicos
intrinsecamente vinculados al cambio climdtico. Partiendo de esta informacién, los escenarios
estudiados son:

Escenario con aumento de la temperatura global del planeta de no mds de 2°C: se ha seleccionado el
escenario S5P1-RCP2.6 en consonancia con el limite superior de la consecucién de los objetivos del
Acuerdo de Paris y las contribuciones determinadas a nivel nacional actualizadas en la COP26.
Escenario con aumento de la temperatura global del planeta que supera los 2° C: se ha utilizado la
informacién del escenario SSP5-RCPS.5S que representa un escenario no-climate-policy que permite
estudiar las condiciones mds desfavorables para el clima.

Los resultados del anilisis de estos escenarios proyectados en un horizonte temporal de S afios
muestran los siguientes posibles impactos sobre el negocio:

Por un lado, un ligero aumento de la siniestralidad en Occident.

Por otro lado, un posible impacto negativo en la valoracién de la renta variable y en la valoracién de
la renta fija en el escenario SSP1-RCP2.6.
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G. Monitorizacidn de los riesgos

A través de mecanismos para identificar, analizar y tratar los riesgos correspondientes en las distintas
dreas, el Grupo reconoce y aborda los riesgos con los que se enfrenta. Para ello cuenta con:

* Una rigurosa planificacién estratégica
* Un proceso de autoevaluacién interna de los riesgos y de la solvencia
» Una prudente gestién del riesgo operacional

El control y seguimiento de los diferentes riesgos se realiza a través de los principales comités del
Grupo.

La monitorizacién de la estrategia de riesgos se realiza por las unidades de negocio a través de los
indicadores de alerta temprana que sirven de base tanto para la monitorizacién de los riesgos como
para el cumplimiento del apetito de riesgo aprobado por el Consejo de Administracién. Adicionalmente,
el drea de control interno y la funcién de control de gestién de riesgos realizan el debido seguimiento.

H. Medidas de mitigacién del riesgo
El Grupo analiza y revisa las medidas de mitigacién de riesgos. Entre ellas, destacan las siguientes:

* Riesgo de suscripcién: el principal mecanismo de mitigacién es el programa de reaseguro y las
normas técnicas de suscripcién.

* Riesgo de mercado: se realiza periddicamente un andlisis detallado de adecuacién activo-pasivo
(ALM), un andlisis VaR de las carteras de inversién, asi como andlisis de sensibilidad a escenarios
futuros.

Riesgo de contraparte: se realiza un seguimiento de la calificacién crediticia en las principales
contrapartidas financieras, asi como del cuadro de reaseguraderes. Asimismo, se realiza un
seguimiento de las exposiciones por riesgo de crédito comercial con mediadores y la antigiedad
dela deuda.

* Riesgo Operacional: a través del sistema de control interno y de su seguimiento a través de su
herramienta integrada y la elaboracién de informes, tal y como se describe a continuacién.

Adicionalmente, se dispone de planes de continuidad de negocio sobre la informacién, en los que se

establecen los procesos para minimizar el impacto en las funciones en caso de desastre, de forma que se
reduzca el tiempo de indisponibilidad de la informacién y de los sistemas.
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4.c) Control interno

Grupo Catalana Occidente dispone de un sistema de control interno que permite garantizar los
objetivos de eficacia y eficiencia en las operaciones, fiabilidad en la informacién financiera y no
financiera, proteccién de activos y cumplimiento de normas y leyes aplicables y que adicionalmente le
permite disponer también de los mecanismos adecuados respecto a su solvencia para identificar y
medir todos los riesgos significativos existentes y cubrirlos adecuadamente con fondos propios
admisibles.

Para ello el sistema de control interno se articula alrededor de cinco componentes:

+ El entorno de control constituye el elemento fundamental del control interno, ya que en él se
sustentan todos los demds componentes e influye decisivamente en la concienciacién de los
empleados respecto a su importancia. Con la finalidad de asegurar que el Grupo dispone de un
entorno de control adecuado, el Consejo de Administracién aplica con transparencia y rigor los
principios de Buen Gobierno, disponiendo al respecto de una politica de recursos humanos
orientada a motivar y retener el talento humano v, adicionalmente, cuenta con un Cédigo Eticoy
un Reglamento Interno de Conducta que formalizan el compromiso de que el personal, la
Direccién y el Consejo de Administracién se comporten bajo los principios de la buena fe y la
integridad.

- La evaluacién de riesgos. El Grupo conoce y aborda los riesgos a los que se enfrenta, estableciendo
mecanismos para identificar, analizar y tratar los riesgos correspondientes en las distintas dreas y
cuenta con una politica marco de todo el sistema de gestion de riesgos y con politicas especificas
para cada riesgo concreto, de conformidad con lo establecido en la normativa aseguradora.

+ La actividad de control. El Grupo dispone de una serie de politicas y procedimientos, con los
debidos niveles de autorizacion, y una adecuada segregacién de funciones que ayudan a asegurar
que se materializan las instrucciones de la direccidn y del Consejo de Administracién, y que se
gestionan los riesgos relacionados con Ja consecucidn de objetivos. Las actividades de control del
Grupo se realizan en un marco de: (i) una adecuada segregacién de tareas y responsabilidades
tanto entre el personal como entre las funciones que se llevan a cabo, (ii) una adecuada estructura
de poderes y facultades para la realizacién de operaciones vinculadas a procesos criticos
estableciendo un sistema de limites ajustado a los mismos, (iii) un sistema de autorizaciones
previas a la asuncion de riesgos, directrices globales de seguridad de la informacién, entendiendo
como tal la preservacién de la confidencialidad, integridad y disponibilidad de la informacién y de
los sistemas que la tratan frente a cualquier amenaza, riesgo o dafio que puedan sufrir, en especial,
en el dmbito de la ciberseguridad, de acuerdo con su importancia para el Grupe y (iv) la existencia
de los mecanismos necesarios para garantizar la continuidad de negocio.

+ La informacién y comunicacién. El Grupo dispone de unos adecuados sistemas de comunicacién
tanto interna como externa. En referencia a la comunicacién interna, el Grupo dispone de una
estructura de Comités y de diferentes procesos que garantizan la transparencia y correcta
divulgacién de la informacién. En referencia a la comunicacién con los grupos de interés externos
cabe destacar que, siguiendo las recomendaciones de la CNMV acerca del Sistema de Control
Interno de la Informacién Financiera (SCIIF), en el ejercicio 2024, y a través de una unidad
especifica del Grupo que tiene esta misién, se ha seguido trabajando en reforzar la fiabilidad de la
informacién financiera que se comunica a los mercados a través de la documentacién de los
procesos, la homogeneizacién de criterios y la reflexién sobre mejoras de eficiencia, mejorando la
trazabilidad de la citada informacidn.

+ La supervisidn. El Sistema de Control Interno es objeto de un proceso de supervisién que
comprueba que se mantenga un adecuado funcionamiento del citado sistema a lo largo del tiempo.
Esto se consigue mediante actividades de supervision continuada y evaluaciones periddicas. La
supervisién continuada se da en el transcurso de las operaciones e incluye tanto las actividades
normales de direccién y supervisién, como otras actividades llevadas a cabo por el personal en la
realizacidn de sus funciones. El alcance y la frecuencia de las evaluaciones periédicas dependerdn
esencialmente de una evaluacién de los riesgos y de la eficacia de los procesos de supervision
continuada. Adicionalmente, el Grupo cuenta con supervisiones independientes que comprueban
que se mantiene el adecuado funcionamiento del Sistema de Control Interno a lo largo del tiempo.
En concreto, dispone de tres funciones fundamentales: funcién de control de gestién de riesgo,
funcién actuarial y funcion de verificacidén del cumplimiento que achian como segunda linea de
defensa, y de una funcién de auditoria interna que actia como tercera linea de defensa realizando
1a supervisién integral del Sistema de Control Interno.
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Control interno en el &mbito de inversiones financieras

Los sistemas de control de inversiones utilizados constituyen un sistema de control preventivo dada
la situacién actual de los mercados financieros.

En este sentido, mensualmente se controla la concentracidn y dispersién de renta fija y renta variable,
el rating medio de la cartera, las exposiciones por rating (sus cambios y motivos de los mismos), la
evolucién de la opcionalidad de los activos segun tipos de interés y el control de subyacentes.

Adicionalmente, a raiz de la implantacién de la normativa derivada de la Directiva Solvencia II, se ha
avanzado significativamente en el reporting y cuantificacién de los requerimientos de capital
derivados de las inversiones realizadas.

Las inversiones financieras se valoran por su valor razonable, que se corresponde con el precio que se
recibirfa por la venta de un activo financiero mediante una transaccién ordenada entre participantes
en el mercado en la fecha de valoracion, exceptuando:

- Las inversiones financieras incluidas en la “Cartera a vencimiento”, que se valora por su
coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

- Los activos financieros que son instrumentos de capital cuyo valor razonable no puede ser
estimado de manera fiable, que se valoran al coste.

Las valoraciones a valor razonable de las inversiones financieras incluidas en las carteras de *Activos
financieros mantenidos para negociar’, *Activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global’ y ‘Activos financieros con cambios en pérdidas y ganancias’ se clasifican segiin los
niveles de las variables empleadas en su valoracién (véase Nota 3.b.3).

El detalle de los activos financieros en funcién de los inputs utilizados para la determinacién de su
valor razonable a 31 de diciembre de 2024 es el siguiente (en miles de euros):

| Totala

| 31/12/2024 |

Activos financieros mantenidos para negociar - . . .
Derivados | , = 5 i

Nivell | Nivel 2 Nivel 3

|

Activos financieros a valor razonable con cambios |

en resultados (VRPL) L411.847 224292 390.612| 2.026.751
Inversiones financieras en capital - - - -|
Participaciones en fondos de inversion 232327 -l 390612 622939
Valores representativos de deuda 106.606 - - 106.606
Inversiones por cuenta de los tomadores que d g
asumen el riesgo de inversion | Loredtd Lo72914
Depésitos en entidades de crédito | -| 224292 - 224.292

|

Activos financieros a valor razonable con cambios |

en otro resultado global (VROCI) 9,558,791, 103.537 33.905 | 10.096.233
Inversiones financieras en capital | 2.076.011 - 33905 2109916
Valores representativos de deuda | 7.882.780 - -1 7.882.780
Depésitos en entidades de crédito -l 103.537 | -| 103.537

. | i |
_— e = It ]
Total a 31 de diciembre de 2024 | 1L370.638| 327.829 | 424.517| 12.122.984 |

La misma informacidn referida a la fecha de cierre del ejercicio 2023 es la siguiente (en miles de
euros);
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Totala
Nivel 1 ! Nivel 2 ‘ Nivel 3 !3]!12,’2023

Activos financieros mantenidos para negociar -| -| - -
Derivados -l -| - -

Activos financieros a valor razonable con cambios 1154.061| 233823 349.812| 1737.69%

en resultados (VRPL)
Inversiones financieras en capital - - -1 .
Participaciones en fondos de inversién | 182.681 -/ 349812 532493
Valores representativos de deuda | 10L665| 14.217| -l usssz|

Inversiones por cuenta de los tomadores que
asumen el riesgo de inversidn

Depésitos en entidades de crédito -l 219.606 - 219.606

869.715 2 - seems

Activos financieros a valor razonable con cambios | 9.043.313| 107757 24627 9 _175.597;

en otro resultado global (VROCD)
Inversiones financieras en capital 1.830.796 - 24627 1855423
Valores representativos de deuda 7.212.517 316 -| 7.215.633
Depésitos en entidades de crédito -1 104641 - 104.641
Total a 31 de diclembre de 2023 - 10197.374| 341580 374.439| 10.913.393

A 31 de diciembre de 2024, los instrumentos financieros a valor razonable clasificados en Nivel 3
representan el 3,25% de los activos financieros (3,18% a 31 de diciembre de 2023).

El Grupo lleva a cabo una revisidn periddica de la cartera existente con objeto de analizar si es preciso
modificar la clasificacién de alguno de los activos existentes. Derivado de dicha revision, en el
ejercicio 2024 no se han producido reclasificaciones entre los distintos niveles de valoracién.

En el ejercicio 2023, se produjeron las siguientes reclasificaciones entre los distintos niveles de
valoracidn:

De Nivel3
Nivel1 Nivel 2

>

Activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global (VROCI)

Inversiones financieras en capital 59.568 -
Valores representativos de deuda - -
Depdsitos en entidades de crédito -1
Total a 31 de diciembre de 2023 59.568 .
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Adicionalmente, a continuacién, se presenta el detalle del movimiento de los actives financieros
clasificados en el Nivel 3 (en miles de euros):

Activos Activos
financieros a financierosa |
valor razonable | valor razonable |
con cambios en | con cambiosen |
resultados otro resultado Total
(VRPL) | global (VROCD)
Participaciones Inversiones
en fondos de financieras en
inversién capital |
Valor contable neto a1de enero de 2023 296.100 108.492 404.592
Cambios en el perimetro 13.747 (27.699) (13.952)
Compras 74464 3.057 77.521)
Ventas y amortizaciones (29.980) - (29.980)
Reclasificaciones y traspasos - (59.568) (59.568)
Cambios de valor contra resultados u OCI (4.519) 345 (4174)
Efecto de las variaciones en los tipos de : | 2
cambio
Valor contable neto a 31 de diciembre de 2023 349.812 24.627 ] 374.439
Cambios en el perimetro 2 - -
Compras 47.905 1.726 55.631
Ventas y amortizaciones (3.847) (34) (3.88D
Reclasificaciones y traspasos - - -
Cambios de valor contra resultados u OCI (3.258) 1586 (L672)
Efecto de las variaciones en los tipos de . :
_F?{rmio
Valor contable neto a 31 de diciembre de 2024 390.612 33.905 424.517

Para la obtencién del valor razonable de los activos de renta variable clasificados en el Nivel 3, para
cuya valoracién no existen datos observables directamente en el mercado, se utilizan técnicas
alternativas basadas, principalmente, en las cotizaciones facilitadas por parte de intermediarios o
contribuidores de mercado. El Grupo ha evaluado que pequeiias variaciones en las hipétesis utilizadas
en estos modelos de valoracién no implicarian alteraciones sustanciales en los valores cbtenidos.

Seguidamente se detalla la calificacidn crediticia de los emisores de renta fija y depésitos en entidades

de crédito a 31 de diciembre de 2024 y 2023 (importes en niles de euros) de acuerdo a las fases o
stages en funcién de su riesgo de pérdida esperada:
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31 de diciembre de 2024 Stagel | Stage2 | Stage3 | Noaplica | Total
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.426.708 - . -|  1L426.708
AAA 20152 - - -1 20152
AA 53383 - - -1 53383
A 1303.428 - - - 1303428
BBB 12155 - -1 - 12155
Por debajo de investment grade 37343 - - -1 37343
Sin calificacién 248 - - -| 248
Importe Bruto 1426.709 - - - 1426709
Correccion del valor por deterioro m| - -| - (Y]
AF a VR con cambios en resultados P ot 330.898|  330.898
Valores representativos de deuda - Emisores piiblicos 2031 2.031
AA 2031 2.031
A -| -
BBB . .
Por debajo de investment grade - .
Sin calificacién - -
Valores representativos de denda - Emisores privados 104.575 | 104.575
AAA = -
AA - -
A 61073 | 6L073
BEB 43502 | 43502
Por debajo de investment grade - -
Sin calificacién - -
Depésitos en entidades de crédito 224.292 | 224.292
AAA - -
AA | - .
A 224292 224292
BBE ® .
Por debajo de investment grade =] =
Sin calificacién ol e |
AF a VR con camblos en otro resultade global 7.973.183 13.134 - - 7.986.317
Valores representativos de deuda - Emisores piblicos 3.494.949 13.134 .| -/ 3.508.083
AAA 511237 & & -1 511.237
AA 425142 - - - 425.142
A 2445962 - - - 2445962
BEB 112.608 - - - 112.608
Por debajo de investment grade - 13134 - - 13134
Sin calificacién - . -| -| .
Valores representativos de deuda - Emisores privados 4.374.697 - -1 -  4.374.697
AAA 32.244 - - - 32244
AA 310.546 - - -1 310546
A 2.473.025 - - - 2473025
BBB 1543546 . - -/ 1543546
Por debajo de investment grade - 1 -1 z 2
Sin calificacién 15336 . .3 - 15336
Depdsitos en entidades de crédito 103.537 - - - 103.537
AAA 2.726 - - - 2726
M - - - - -
A 98.311 - - - 98.311
BBB 500 - - - 500
Por debajo de investment grade 2.000 - - -| 2.000
__Sincalificacien s : -] -| :
AF a coste amortizado 477476 2.239 10,027 - 489742
Depésitos en entidades de crédito 295577 - - - 295577
AAA 149.260 - - - 149260
AA 37.376 * - - 37.376
A 90.851 " % = 90.851
BBB 18.090 - - - 18.090
Por debajo de investment grade . = 2 2 -
Sin calificacién . - - E :
Importe bruto 285577 B - - 295577
Correccién del valor por deterioro - - - - -
Préstamos 181899 2.239 10.027 - 194.165
M - - e - -
A - - - - -
BBB 48747 4 = = 48.747
Por debajo de investment grade 50.080 + - . 50.080
Sin calificacién 87.667 2239 13.842 - 103.748
Importe bruto 186.494 2239 13.842 . 202575
Correccién del valer por deterioro (4.595) ¥ (3.815) | - (8.410)
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31de diciembre de 2023 Stage 1 Stage2 | Stage3 | Noaplica | Total
Efectlvo y otros activos liquidos equivalentes L373.741) ¥ - - 1373.741
AAA 67434 - - - 67.434
AA 47.063 5 - | 47.063
A 1.224.897 - » - 1224897
BEB 22.655 " = «| 22655
Por debajo de investment grade 11.255 - - - 11.255
Sin calificacién 438 - . » 438
Importe Bruto 1373742 - - - 1373.742
_Correccién del valor por deterioro (9] * .| R 3 [{1]
AF a VR con camblos en resultados 335.485 335.488
Valores representativos de deuda - Emlsores piblicos 1949 1949
AAA - -
AA 1949 1949
A - -
BBB o =
Por debajo de investment grade - -
Sin calificacion - -
Valores representativos de deuda - Emisores privados 113.933 113.933
AAA - N
AA " .
A 7315 73.115
BBB 40.818 40.818
Por debajo de investment grade . i
Sin calificacidén - -1
Depésitos en entidades de crédito 219.606 219.606 |
AA - -
A 219.606 219.606
BEB - s
Por debajo de investment grade - -
Sin calificacién -l -
AF a VR con cambios en otro resultado global 7.306.133 14.141 - - 7.320.274 |
Valores representativos de deuda - Emisores piblicos 3.009.707 14.141 - -l 3.023.848 |
AAA 331583 - | - 331583
AA 285716 - -| 285716
A 2271922 - 2271922
BEB 120.486 - - 120486
Por debajo de investment grade - 14.141 14141
Sin calificacién - - -
Valores representativos de deuda - Emisores privados 4.191.785 | - - - 4.191.785
AAA 10.974 - - - 10.974
AA 248.875 - - - 248.875
A 1993945 * - - 1993945
BBB 1766.234 = - - 1.766.234
Por debajo de investment grade 156.472 = . - 156.472
Sin calificacién 15285 - - -| 15.285
Depdsitos en entidades de crédito 104.641 - - - 104.641
AAA . - - - =
AA - - -| - -
A 100225 * - - 101.229
BEB - - - - -
Por debajo de investment grade 3412 - - - 3412
____ Sincalificacién - * - - -
AF a coste amortizado 476.935 796 9.062 . 486.793
Depésitos en entldades de crédito 287.712 - - - 287.712
AAA 87.783 - - 3 87.783
AA 36.103 g . - 36103
A 158.073 2 - - 158.073
BBB 5.753 - . . 5753
Por debajo de investment grade - - - - -
Sin calificacién = & - - -
Importe bruto 287.712 = - - 287.712
Correccién del valor por deteriore = = - - -
Préstamos 189.223 796 9.062 - 199.081
AA - -| - -
A . & -| : <
EBB 45878 - - - 45.878 |
Por debajo de investment grade 55.325 - - - 55325 |
Sin calificacidn 92.622 796 12504 - 105.922 |
Importe bruto 193.825 796 | 12504 - 20?.125'
Correccidn del valor por deterioro (4.602) | - (3.442) - (8.044) |
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CLASE 82

Al 31 de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no se ha identificado riesgo de crédito
atribuible al Grupo en relacién a los activos financieros designados como valor razonable con cambios
en resultados, dado que se corresponden principalmente a inversiones por cuenta de tomadores de
seguros que asumen el riesgo de la inversién. Por su parte, dada la calidad crediticia de los activos
financieros valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultado, no se considera
que el riesgo de crédito sea significativo en relacién con su exposicién total. Los cambios en la
valoracién de los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados como consecuencia
de las variaciones del riesgo de crédito no son significativos, debido a su calidad crediticia.

Como criterio de gestién de inversiones también se tienen en cuenta diferentes medidas de
diversificacién de los riesgos, ya sea por sectores, paises o monedas (importes en miles de euros):

| 31/12/2024 | 31/12/2023 =
Sector ! Instrumentos - rEpr::l];i:Ti\' os | “ | Instrumentos % repr‘:i:ﬁsﬂvos %
| de patrimonio | de denda | | de patrimonio de denda

Comunicaciones 186.245 | 682 % 374972 469 % 137.293 575 % 390.224 532 %
Consumo ciclico | 142.485 | 521 x! 551728 6.91% 128.862 539 x; 609.095 831 xl
Consume no ciclico | 238,641 873 x.; 609.771 763% 242.680 1016 % 600.044 819 %I
Energia 65537 240 % 95733 120 % 75.656 3.17%]' 118.033 161 esl
Financiero 922930 | 3377 % 1881637 2355 % 752127 3150 % 1.669.295 2277 %
Industrial 245815 | 899 % 486590 6,09 %i 226211 9.47 xi 473567 646 %:
Tecnolégico 285377 1044 % 150.622 189 %i 249.479 1045 % 148177 202%
Servicios Piblicos 176.222 645 % 309.468 387 % 168.060 7,04 % 284997 389 %
Diversificado 3494 013 % : 2 ‘ 4035 017 % 2 = |
Materiales Basicos 27.289 100 % 21231 0.27 % 30.769 129 esl 15.700 021%
Gobierno - - 3507.634 4390 ! - - 3022383 4122 %
Otros (*) 438.820 16,06 % -| - 372744 15,61 % - =
Total 2732.855| 100,00 %| 7.989.386| 100,00 % 2.387.916| 100,00 % 7.33L515| 100,00 %

(*) Incluye fondos de inversion.

Ejercicio 2024 Miles de euros

oz Instrumentos | RentaFija | RemtaFija |Depdsitosen | Efectivoyotros
de patrimonio Piiblica Privada bancos equivalentes

Espafia 726.301 2.458.360 1620.488 | 178.622 755.793

Grecia - # -| - 4.809

Portugal S0 - 1481 2.500 9.696

Irlanda (%) 167.621 21.943 59.392 513 4.892

Italia 80.427 BL516 3609 (38.959) 957

Alemania : 315.094 238.923 222,631 (8.729) 19432

Francia 462.135 152.927 868.808 2.152 2137

Reino Unido [ 13.690 2.927| 253121 43.219 1717

Holanda | 114.850 34.957 499.587 95.607 414.848i

Resto Europa [ 347.762 257.725 | 296.270 271973 18.071|

EEUU. 486.093 93.187| 568.442 232 10.900

Resto OCDE ‘ 9.728 | 141.966 81664 24,158 | 9L054

Restodel mundo | 9.064 25.683 | 3779 52.118 92.402

Total 2732855  3510.114) 4479272)  623.406 1.426.708|

(*) Los instrumentos de patrimonio de Irlanda corresponden a fondos de inversién.
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Ejercicio 2023 Miles de euros
— Instrumentos | RentaFija | RentaFija |Depésitosen | ﬂma:;v‘;:m I
de patrimonio Piiblica Privada bancos equivalentes
Espafia | 651.087| 2277.968| 1601241]  230.751 744,095
Grecia - ‘ - B ‘ < 2038
Portugal 63| 1445 3412 11.899
Irlanda (*) 150.330 12979 96.722 38714 62.695
Italia 65.922 83.447 4717, (39.222)| 1187
Alemania 251976 156.228 280581 (645) | 17.734 |
Francia 438.480 143336 738143 13794 1231
Reino Unido 12.475 2818 231284 31059 13.771
Holanda 87.626 22.664 546.043 50.343| 270.460 |
Resto Europa 302425 104555 238436 219.178 | 12.437|
EE.UU. 410.985 79755 506.607 2196 6.593
Resto OCDE 9,550 115.697 58.745 19.534 128.880
Resto del mundo 6.992 26.350 1754 42845 100.721
Total 2387916 3025797 4305718 611959 1373.741|

(*) Los instrumnentos de patrimonio de Irlanda corresponden a fondos de inversién.

A continuacién se detallan las inversiones financieras por monedas, junto con el resto de activos y
pasivos mantenidos por el Grupo a 31 de diciembre de 2024 y de 2023:

Ejercicio 2024 Miles de euros
s | s Dt | FOURIS comioe meege | Totacies
patrimonio _ dedeuda equivalentes reaseguro |
Euro 1.934.082 7598375 359502 1047.155] 656869 5161317 16.757.300
GBLibra 4442 25.778 18.992 28847| 30605 69.944 178.608
USA Délar 493238 204273, 178703 127884 123238 99507,  1226.843
Resto 301093 160960  66.209 222822| 149687 181893  1082.664
Total 2732855  7.989.386)  623.406 1426708| 960399 5512661 19245415
Ejercicio 2023 Miles de euros
1
s | e et ol Mepsdine [ EteCUYI Y OtROS coutainde| Restode |TomlAetivoa
patrimonio dedeuda en bancos | equivalentes Seguroy activos 31/12/2023
Euro 1732.219 6991322] 408133 955870|  638.643| 4636304  15.362.491
GBLibra 5085 26.443 6342 47234 33341 131398 249.843
USA Délar 411851 169834 140978 168741) 103785 85097  1.080.286
Resto 238.761 | 143916, 56506 201896  126.899 158,525 926.503
Total 2.387.916 7.331515|  61L959| 1373741  902668| 5011324 17.619.123
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Ejercicio 2024 Miles de euros
Moneda Pasivos Pasivos por contratos Restode Total Pasivoa
| subordinados | deseguroy reaseguro pasivos 31/12/2024
Euro ' 247.938 9.777.769 1932939 11.958.646
GB Libra 68.855 52.688 121543
USA Délar - 294.263 50.769| 345.032
Resto - 368,518 162.758 | 531276
Total 247.938 10509.405|  2.199.154 12.956.497
Ejercicio 2023 Miles de euros
Moneda Pasivos Pasivos por contratos Resto de Total Pasivoa
subordinados | de seguroyreaseguro pasivos 31/12/2023
Euro 156.205 9.234.854 1771926 11162.985
GBLibra - 69.340 71643 | 140.983 |
USA Délar - 252.708 43545 296.253
Resto - 283.367 119.246 402.613
Total 156.205| 9.840.269 2.006360|  12.002.834

Los tipos de cambio medios de contado al cierre del ejercicio mds frecuentemente utilizados en la
conversién a Euros de este tipo de saldos mantenidos en monedas extranjeras coinciden con los
publicados por el Banco Central Europeo y se detallan en la Nota 3.g.4) de la Memoria.

El riesgo procedente de derivados de crédito que mantiene el Grupo se puede considerar como no

significativo.
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Principales operaciones y cambios en el perimetro de consolidacién

5.a) Adquisicién del 100% de Penalvento S.L.U.

En fecha 25 de septiembre de 2018, Grupo Catalana Occidente Activos Inmobiliarios S.L. ("GCO Activos
Inmobiliarios®), sociedad participada al 100% por el Grupo, alcanzé un acuerdo para adquirir el 100%
de Peiialvento, S.LU. (“Pefialvento”), a Inmobiliaria Colonial, SOCIMI, S.A. con el objeto tltimo de
obtener la propiedad de la promocién de la construccién de un edifico de oficinas en Méndez Alvaro
Norte I (distrito de Arganzuela- Madrid). Dicho edificio pasaria a formar parte de los activos
inmobiliarios del Grupo una vez se cumpliesen las condiciones suspensivas previstas en el citado
contrato, que incluian, entre otras, la finalizacién de la construccién y entrega del edificio a GCO
Activos Inmobiliarios.

A 31 de diciembre de 2023, dentro del subepigrafe ‘Deudores varios’, se encontraban registrados
28.901 miles de euros correspondientes a los tres primeros pagos realizados por GCO Actives
Inmobiliarios para la mencionada adquisicién de Pefialvento (véase Nota 7.b de las cuentas anuales
consolidadas correspondientes al ejercicio 2023).

Una vez cumplidas las sefialadas condiciones suspensivas, en fecha 7 de marzo de 2024 se ejecuté la
citada operacién de compraventa de participaciones sociales, pasando Pefialvento desde la
mencionada fecha a formar parte del Grupo. El precio final de la operacidn, tras los correspondientes
ajustes, ascendi6 a 108.207 miles de euros. La totalidad de dicha contraprestacién fue desembolsada
en efectivo, una vez deducidos los tres primeros pagos mencionados en el parrafo anterior.

Contabilizacion de ]a combinacidn de negocios

La fecha de toma de control efectivo se situé el 7 de marzo de 2024, fecha en la que se formalizé la
ejecucién del contrato de compraventa. El Grupo valoré los activos identificables adquiridos ¥ los
pasivos asumidos a su valor razonable a la fecha de la combinacién, de acuerdo con la NIIF 3.

Para ello, el Grupo realizé un andlisis Purchase Price Allocation o PPA para determinar el valor
razonable de los activos y pasivos de Peflalvento a la fecha de adquisicién. El valor razonable de los
activos identificados neto de los pasivos asumidos ascendié a 108.510 miles de euros, e incluyé
plusvalias de inmuebles por importe de 45.000 miles de euros, que se amortizan en funcién de la vida
util del activo inmobiliario. A consecuencia del reconocimiento de estas plusvalias, se registré un
pasivo por impuesto diferido de 11.250 miles de euros.

En el ejercicio del PPA, no se reconocieron otros activos intangibles de la entidad adquirida.

Los gastos incurridos en la transaccidn ascendieron a 404 miles de euros y se registraron en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada.

5.b) Adquisicion del 100% de Tanatorio de Palencia, S.L.

En fecha 11 de diciembre 2023, Mémora Servicios Funerarios, 5.L. ("MSF"), sociedad participada al
100% por el Grupo, suscribié con la sociedad Asistencia y Gestién San Miguel, S.L. un contrato de
compraventa para la adquisicién del 100% de las participaciones sociales de Tanatorio de Palencia, 5.L.
(“Tanatorio Palencia®) por importe de 13.500 miles de euros. La operacién quedd sujeta a la condicién
suspensiva de la perceptiva autorizacién de la Comisién Nacional de los Mercados y de la Competencia
("CNMC"), que fue autorizada en fecha 17 de enero de 2024.

Una vez cumplida dicha condicidn suspensiva, en fecha 29 de febrero de 2024 se ejecuté la citada
operacién de compraventa de participaciones sociales, pasando Tanatoric Palencia desde la
mencionada fecha a formar parte de GCO a través de Grupo Mémora. Finalmente, el precio pagado por
MSF fue de 14.422 miles de euros, correspondiente al precio acordado inicialmente de 13.500 miles de
euros, ajustado por la deuda financiera neta. La totalidad de dicha contraprestacién fue desembolsada
en efectivo.
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Contabilizacién provisional de la combinacién de negocios

La fecha de toma de control efectivo se situé el 29 de febrero de 2024, fecha en la que se formalizé la
gjecucién del contrato de compraventa. El Grupo ha valorado los activos identificables adquiridos y los
pasivos asumidos a su valor razonable a la fecha de la combinacién, de acuerdo con la NIIF 3.

Para ello, el Grupo ha realizado un andlisis Purchase Price Allocation o PPA para determinar el valor
razonable de los activos y pasivos de Tanatorio Palencia a la fecha de adquisicién. La normativa
contable establece el periodo de un afio durante el cual la valoracién de los activos y pasivos
adquiridos no es definitiva, con lo cual las valoraciones realizadas son la mejor estimacién disponible
a la fecha de elaboracién de estos estados financieros consclidados, siendo, en cualquier caso,
provisionales.

El valor razonable de los activos identificados neto de los pasivos asumidos asciende a 4.034 miles de
euros. En el ejercicio del PPA, no se han reconocido activos intangibles de las entidades adquiridas.

Los gastos incurridos en la transaccién ascienden a 46 miles de euros y se han registrado en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada.

La operacién ha generado un fondo de comercio de 10.388 miles de euros (véase Nota 10).

5.¢) Fusidn de Tecniseguros Sociedad de Agencia de Seguros, S.A.U. (*Tecniseguros”) y
Bilbao Vida y Gestores Financieros, S.A.U. (“Bilbao Vida")

En fecha 30 de abril de 2024, los drganos de administracién de Tecniseguros y Bilbao Vida,
suscribieron un proyecto comiin de fusién en virtud del cual se preveia que se unificaran en una sola
entidad, mediante la absorcién de Bilbao Vida por parte de Tecniseguros, modificando ésta su
denominacién social a Occident GCO Mediadores, Sociedad de Agencia de Seguros, 5.A.U.

Consecuentemente, el pasado 31 de mayo de 2024, los accionistas unicos de las sociedades
intervinientes en la fusién tomaron las correspondientes decisiones de fusion.

Dicha operacién no estuvo sometida a la obtencién de ninguna autorizacién administrativa y, tras la
ejecucién de la escritura de fusién en fecha 12 de junio de 2024, la misma quedd inscrita en el Registro
Mercantil de Barcelona.

5.d) Fusion inversa de Taurus Bidco, S.L.U. (*Taurus”) y Mémora Servicios Integrales, 5.L.U.
(“MSF")

En fecha 30 de junio de 2024 los drganos de administracién de Taurus y MSF, sociedades
pertenecientes al Grupe Mémora, suscribieron un proyecto comin de fusién inversa mediante la
absorcién de Taurus por parte de MSF.

Consecuentemente, el pasado 19 de agosto de 2024, los socios tinicos de Taurus y MSF acordaron
tomaron las correspondientes decisiones de fusién.

Dicha operacion no estuvo sometida a la obtencién de ninguna autorizacién administrativa vy, tras la
ejecucién de la escritura de fusién en fecha 5 de septiembre de 2024, la misma quedd inscrita en el
Registro Mercantil de Barcelona.

5.e) Fusidn de Grupo Catalana Occidente Activos Inmobiliarios, S.L. y Pefialvento, S.L.U.

En fecha 23 de septiembre de 2024, los érganos de administracidén de GCO Activos Inmobiliarios y
Pefialvenlo, suscribieron un proyecto comiin de fusién en virtud del cual se preveia su integracién en
una sola entidad, mediante la absorcién de Pefialvento por parte de GCO Activos Inmobiliarios.

En fecha 24 de octubre de 2024, 1a junta general universal de socios de GCO Activos Inmobiliarios y el
socio inico de Pefialvento acordaron la fusidn, publicindose los correspondientes anuncios.

El 29 de octubre de 2024 se otorgé la escritura publica de la citada fusién por absorcién, quedando la
misma inscrita en el Registro Mercantil de Barcelona.
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5.f) Fusion de Occident GCO, S.A.U. de Seguros y Reaseguros (“Occident”) y Nortehispana de
Seguros y Reaseguros, S.A.U. (“Nortehispana”)

En fecha 25 de abril de 2024, los érganos de administracién de Occident y Nortehispana, suscribieron
un proyecto comin de fusién en virtud del cual se preveia su integracién en una sola entidad,
mediante la absorcién de Nortehispana por parte de Occident, todo ello sujeto a la condicién
suspensiva de la autorizacién de la misma por parte del Ministerio de Economia, Comercio y Empresa.

Consecuentemente, el pasado 30 de mayo de 2024, los accionistas unicos de las sociedades
intervinientes en la fusidn tomaron las correspondientes decisiones de fusién.

Tras la obtencién de la autorizacién de la fusién por parte del Ministerio de Economia, Comercio y
Empresa en fecha 27 de diciembre de 2024, en fecha 30 de diciembre de 2024 se elevé a publico la
correspondiente escritura de fusidn, quedando la misma inscrita en el Registro Mercantil de Madrid.
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El detalle a 31 de diciembre de 2024 y 2023 del efectivo y otros activos liquidos equivalentes es el
siguiente:

}7 Miles de euros
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes: |  31/12/2024 31/12/2023
Efectivo en bancos y en caja (*) | 1408534 1.322.329
Otros activos financieros | 18174 51412
Total _ 1.426.708 1373741

(*) A 31 de diciembre de 2024 y 2023 incluye 34.994 y 97.006 miles de euros, respectivamente,
de efectivo en bancos de cardcter restringido provenientes de Atradius NV. Este efectivo no
estd disponible de forma inmediata para el Grupo para su uso habitual en el negocio ni para
invertir.
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7. Activos financieros

El detalle a 31 de diciembre de 2024 de los activos financieros, sin considerar las participaciones en
entidades valoradas por el método de la participacién (puesta en equivalencia), es el siguiente (en

miles de euros):
| Actives |
| Activosfinanclerosavalor | financierosa |  Actlvos
Inversiones clasificadas por categoria de acti con €0 | yalorrazonable | financlerosa Totala
financleros y naturaleza | resultados (VRPL) con cambios en coste 31/12/2024 |
2 otro Itad amortizado
Designado | Obligatorio | global (VROCI) | |
Inversiones Financleras: L 2.026.751 10.096.233 537.733 12.660.717
Instrumentos de patrimonio - 622939 2109916 - 2.732.855
- Inversiones financieras en capital | - 2109916 - 2.109.916
- Participaciones en fondos de inversién [ - 622.939 - - 622.939
Valores representativos de deuda | - 106.606 7.882.780 - 7989386
Depésitos en entidades de crédito l - 224292 103537 295577 623.406
Derivados . - £ = | *
Inversiones por cuenta de tomadores que | L072914 - 3783 ’I 1076.697
asumen el riesgo de la inversién | .
Préstamos - . - 194.165 | 194.165
Otros activos financieros -| - - 12827 12.827
Depésitos constituidos reaseguro - - - 31381 31381
aceptado
Partidas a cobrar: . -| - 438.014 438.014
Créditos por operaciones de seguro - - - 120.888 120.888
directo, coaseguro y reaseguro |
Otros créditos - -1 - 317126 317126
Total activos financleros - zoze7s1|  10096233) 975747 13.098.731
La misma informacidn referida al cierre a 31 de diciembre de 2023 es la siguiente (en miles de euros):
Activos |
Activos financleros a valor financierosa | Activos
Inverslones clasificadas por categoria de activos | Trazonableconcamblosen | valorrazonable | financlerosa Totala
financieros y naturaleza resultados (VRPL) concambiosen |  coste 31/12/2023
otro ltado | amortizado [
Designado | Obligatorio | global (VROCD) |
Inversiones Financieras: - 1.737.696 9.175.697 | 525.930 11.439.323
Instrumentos de patrimonio - 532493 1855423 - 2387916
- Inversiones financieras en capital - - 1855423 - 1.855.423
- Participaciones en fondos de inversién - 532.493 - - 532493
Valores representativos de deuda - 115.882 7215633 l - 7.331515
Depdsitos en entidades de crédito = 219.606 104.641 I 287.712 611.959
Derivados - - -1 - -
Inversiones por cuenla_ de m:_nadcres que il 869715 R 2366 872,081
asumen el riesgo de la inversién | | |
Préstamos - - =, 199.081 i 199.081
Otros activos financieros | - - - 12527 12527
Depdsitos constituidos reaseguro | ) | . 24244/ 24244
aceptado
Partidas a cobrar: [ . . - 330.040 330.040
Cféd]tos por operaciones de seguro I i . 512 45127
directo, coaseguro y reaseguro [
Otros créditos | | | B - 284913 284913
Total activos financieros - 1737.696 | 9.175.687 855.970 11.769.363
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7.a) Inversiones financieras

El detalle del movimiento de este epigrafe desglosado por carteras se detalla a continuacién (en miles

de euros):

Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

| Miles de euros|
I Activos financieros a valor razonable |
con cambios en resnltados_mpl.) |
Inversiones por | [ [
I Valores cuentade | DePsitos Total
CEtrumentes representativos | tomadores que £

| de patrimonio de deuda asumen el riesgo ;:udad! ﬁ:

| de la inversién (1)
AU cunHenR AR e e 612.032 107.121 748.723 azo.ml 1688.819
Cambios en el perimetro L # - - -
Compras 618.192 35.325 126.292 - 779.809
Ventas y amortizaciones (698.364) | (449) | (97583)| (10.442) (806.838)
Reclasificaciones y traspasos 456 - (456) . -
Variacién de intereses implicitos - 525 - (24) 501
Cambios de valor contra resultados (810) (26.646) 92.739 9.129 74.412
Efecto de las variaciones en los | )
tipos de cambio 987 Bl s
Valor contable neto a 31 de ) =
diciembre de 2023 B | 532.4_9_3_ 115.882 | 869.715! ?1_9.606 1737.696
Cambios en el perimetro - - F 4
Compras 685.706 2.023 164.066 -l B5L.795
Ventas y amortizaciones (607.317) (1.029) (75.329)| (10.486)| (694.161) |
Reclasificaciones y traspasos 450| (14.017) (450) 14.017 -|
Variacién de intereses implicitos -l ) . (30) (37)!
Cambios de valor contra resultados m.ssui 3738 14912 1185 133.395
Efecto de las variaciones en los | ‘
tipos de cambio | (L953) | 16 - - (1.931)‘
Valor contable neto a 31 de . |
diciembre de 2024 622,939 106.606| 1072914 224.292 2.026.?51!

(1) Al 31 de diciembre de 2024, las plusvalias netas no realizadas de las inversiones por cuenta de
tomadores que asumen el riesgo de la inversién ascienden a 105.644 miles de euros (84.264 miles de

euros al 31 de diciembre de 2023).

La mayor parte de los cambios de valor reconocidos con abono/cargo a la cuenta de pérdidas v
ganancias, netos del correspondiente efecto fiscal y de la imputacién a los socios externos, se ha
originado por instrumentos financieros cotizados en mercados organizados o que siendo no cotizados,
el Grupo dispone de una valoracion de mercado suficientemente fiable (véase Nota 4.c).
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Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global

B Miles de euros
Activos financieros a valor razonable con cambios |
~ enotroresultado global (\EDC[) ) |
Inversiones Valores Depésitos en Total
financieras en |representativos | entidadesde
capital de deuda crédito

Valor contable netoa 1de enero |
de 2023 | 1.429.911 6.751.811 111.673 8.293.395
Cambios en el perimetro (27.844)| - - (27.844)
Compras 296.778 | 1588.823 3412 1.889.013
Ventas y amortizaciones (54.603) (1.405.035) (6.245)| (1.465.883)
Reclasificaciones y traspasos - - i i
Cambios de valor contra OCI 211.006 260470 L6BO 473.156
Variacidn de intereses
implicitos (*) - 27.047 (5.879) 21168
Efecto de las variaciones en los
tipos de cm io 175 (7.483) - (7.308)
Valor contable neto a 31 de
diciembre de 2023 1.855.423 7.215.633 ﬂ 9.175.EBT
Cambios en el perimetro | - - - -
Compras 109.348 | 1995.370 9.516 2.114.234
Ventas y amortizaciones (118.841)| (1.475.877) (9.942) (L604.660)
Reclasificaciones y traspasos -1 (3.034) 3.034 -
Cambios de valor contra OCI 264.183| 98.552 | (234) 362.501
Variacidn de intereses
implicitos (*) = 47.434 (3.478) 43.956
Efecto de las variaciones en los
tipos de cambio (197) 4'?021 - 4.5(?5
Valor contable neto a 31 de
N aniiie 2109916 usz:'su‘ 103537/  10.096.233

(*) Incluye la variaci6n del ejercicio derivado de intereses implicitos, tanto de lo que estd sobre par y
genera interés implicito, asi como los intereses implicitos que se dan de baja con la venta y
vencimientos de titulos en cartera.

La mayor parte de los cambios de valor reconocidos con abono/cargo a reservas, netos del
correspondiente efecto fiscal y de la imputacién a los socios externos, se ha originado por
instrumentos financieros cotizados en mercados organizados o que siendo no cotizados, el Grupo
dispone de una valoracién de mercado suficientemente fiable.

Durante el transcurso del ejercicio 2024 se ha dado de baja del epigrafe 'Otro resultado global’ (7.061)
¥ 22.594 miles de euros correspondientes a minusvalias netas de instrumentos de deuda y plusvalias
netas de inversiones financieras en capital, respectivamente, que se encontraban latentes en la cartera
de *Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global', reconociéndose dichos
importes en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del pericdo y en reservas,
respectivamente, tras haberse producido su enajenacién. En el ejercicio 2023, por dicho concepto se
reconocieron minusvalias netas de (10.038) y (32.999) miles de euros en la cuenta de pérdidas y
ganancias y reservas, respectivamente.
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Activos financieros a coste amortizado

B Miles de euros =
| — ___Activos financieros a coste amortizado
| Inversiones |
Préstamos no | por cuenta de Depésitos |  Depésitos Valores
hipotecarios y | tomadores | Préstamos | Otrosactives en constituidos | represen- Total
anticipos sobre | que asumen | hipotecarios | financleros 1dad por g tativos de
| pélizas elriesgodela de crédito aceptado deuda
| ¢ £
Valor contable netoa 1 de | ] ]
enerode 2023 148.991 1831 58.799 10.787 96.675 23.604 - 340.687
Cambios en el perimetro 785 2 - 2631 - - " 3416
Compras 7.169 535| 5513 248 344976 2.663 1 361104
Ventas y amortizaciones (7.610) - (10.993) | (L139)|  (15L425) (1.952) - (173.119)
Reclasificaciones y traspasos = = = - - - 5 =
Variacién de intereses
implicitos (62)| : 27 = - < " (35)
Efecto de las variaciones en
los tipos de cambio ) . 1 i (2519 @ | ) (2.585)
| |
Cambios en las pérdidas por " d . } . .
deteriorodevalor (3.538) 7 T (3.538)
Valor contable neto a 31 de
diciembre de 2023 145.735 2.366 53.346 12.527 287.712 24.244 4 - 525.930
Cambios en el perimetro - - - - * - - =
Compras 5891 1417 4.275| 612 464.262 10.784 -1 487.241
Ventas y amortizaciones (5.964) 5 (8.302)| (312)| (466.579) (3.573) | (484.730)|
Reclasificaciones y traspasos = = = 5 - - - =
Variacién de intereses
implicitos (307) ! g 1 : e 3 (293)
Efecto de las variaciones en | |
los tipos de cambio i ) 1 : 10182 79 ) loJo8
| g
Cambios en las pérdidas por = a % =
deterioro de valor ‘ 7 gl (524) | B S B (517).
Valer contable neto a 31de | |
diciembre de 2024 ‘ 145.362 3.783 48.803 12.827 295.577 31381 - 537.733

Al 31 de diciembre de 2024 se estima que el valor razonable de las inversiones financieras clasificadas
en la categoria de *Activos financieros a coste amortizado’ no difiere significativamente de su valor en

libros.
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SE 8.

7.a.1) Inversiones financieras en capital

El grupo ha designado inversiones en instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con
cambios en otro resultado global, dado que el propésito del Grupo es mantenerlos a largo plazo. El
desglose de los saldos de este subepigrafe a 31 de diciembre de 2024 y de 2023 es el siguiente:

Miles de euros
VRPL ) VROCI
31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023
Acciones de sociedades cotizadas - 2.073.879 1.829.679
Acciones de sociedades no cotizadas - 36.037 25.744
Total o _ - | 2109916] 1855423

Para las acciones de sociedades no cotizadas su valor razonable se ha determinado utilizando
técnicas de valoracidén generalmente aceptadas en el sector financiero.

Los dividendos ingresados por el Grupa en el ejercicio 2024 han ascendido a 80.367 miles de euros
(69.211 miles de euros en el ejercicio 2023).

7.a.2) Participaciones en fondos de inversion

El detalle de 1a tipologia de inversiones presentada bajo este subepigrafe es la siguiente:

Miles de euros
s
31/12/2024 | 31/12/2023
Renta fija 77.646 68.523
Renta variable 351668 304.775
Mercado monetario 100.003 62.491
Otros fondos de inversién 93.622 96.704
Total B 622.939 532.493

La valoracién de los fondos de inversion se ha asimilado al valor liquidative publicado por las
sociedades gestoras.

A continuacién, se detalla el patrimonio de los fondos de inversién gestionados por GCO Gestién de
Activos y que no se consolidan (véase Nota 2.£.1), asi como 1a participacién que dispone el Grupo de
cada uno de ellos a 31 de diciembre de 2024 y de 2023 (sin incluir la participacién correspondiente
a inversiones por cuenta de tomadores de seguros, véase Nota 7.a.4):

31/12/2024 | 31/12/2023
Patrimonio | | Patrimonio |
g?:;:::g::: Porcentaje | Patrimonio gzsoﬂgzgzﬂz | Porcentaje | Patrimonio
Activosa participacién | (miles de Activesa participacién | (miles de
3112.2024 ) euros) 31122023 | ) euros)
| (miles de euros) (miles de euros) |

GCO Mixto, FI 182.092 : - 170.185 - =
GCO Acciones, FI 189.534 29% | 55640 172.364 28% 47,647
GCO Eurobolsa, FI 72.625 30% | 21503 70236 28% 19.756
GCO Renta Fija, F1 56.590 - - 39.638 - -
GCO Global 50, FI 113.346 - - 85310 -
GCO Internacional, FI 245593 - - 170.015 - .
GCO Bolsa USA, FI 65.722 20% 13182 32986 30% 9.940
GCO Ahorro, FI 80.297 B -l 66.551| 3 -l
Total | 1.005.799 | 90325 807.285 77343
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7.a.3) Valores de renta fija

El desglose de los saldos incluidos dentro de este subepigrafe se detalla a continuacion:

Deuda Publica, obligaciones y bonas
publicos

Emitidos por entidades financieras y
otras entidades privadas

Total

| Hllesdeey_ms
VRPL VROCI
31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023
2.031 1949 3508.083 3.023.848
104575 113.933 4.374.697 | 4191785
106.606 115.882|  7.882.780 7.215.633

La tasa interna de rentabilidad media de la cartera existente a 31 de diciembre de 2024 es del 3,19%
(3,24% a 31 de diciembre de 2023), con una duracién media estimada de aproximadamente 3,94
aflos (3,66 arfios a 31 de diciembre de 2023).

Los rendimientos devengados por estos titulos de renta fija, diferentes a la variacién de su valor
razonable, badsicamente por intereses y por la periodificacién neta de las primas positivas y
negativas, se registran en el epigrafe 'Ingresos por intereses’ de la cuenta de pérdidas y ganancias,
suponiendo un total de 219.235 miles de euros en el ejercicio 2024 (177.406 miles de euros en el

ejercicio 2023).

Los vencimientos de los titulos incluidos en este subepigrafe, segiin su cartera de asignacién a 31
de diciembre de 2024 y de 2023 y tomando en consideracién su valor razonable, son los

siguientes:
Miles de euros
Vencimiento residual VRPL ' VROCI
31/12/2024 ] 31/12/2023 | 31/12/2024 31/12/2023

Menos de 1 aiio 2.030| - 1282.695 1218.462
dela 3 aflos 1015 1.949 2.599.959 2.823.346

de 3 a 5 afios & 1.715.635 1.218.964
deSal0aflos -1 - 1554.646 1347.279|

de 10 al5 afios - - 315.969 159.013 |
de15a 20 afios 18.605 19.761 211813 249.653

de 20 a 25 afios 65.697 24.625 139.436 126.112
mads de 25 afios 19.259 69.547 62.627 72.804
Total ' 106606| 15882 7.882.780| 7.215.633

Cuentas Anuales Consolidadas



009930176

CLASE 87

7.a.4) Contratos de participacion directa: Inversiones de los tomadores de seguro que
asumen el riesgo de la inversidn

El desglose por naturaleza de la inversién al 31 de diciembre de 2024 y 2023 para los contratos de
participacién directa es el siguiente (en miles de euros):

Milesdeeuros
VRPL e tua

31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023
Renta Variable -] - - -
Participacién en fondos de inversién 1072914, 869.715 = -
Renta Fija x| = - -
Otros saldos afectos l [
- Bancos (cuentas corrientes y depésitos a corto plazo) l = | = 3.783 2.366
-Otros | | : | -
Toal | Lo72914| 869.715 3783 2366

El saldo de ‘Otros saldos afectos’ se muestra incluido en la cartera de "Activos financieros a coste
amortizado’ dado que es el tomador quien asume el riesgo de la inversién en cada ejercicio.

El valor de mercado de las inversiones por cuenta de tomadores de seguros que asumen el riesgo
de la inversi6n se obtiene de manera similar al valor de mercado de las inversiones propias del
Grupo de la misma naturaleza.

A continuacidn se desglosan por afio de vencimiento los anteriores valores de renta fija y otros

saldos afectos:

Miles de euros - _|
31/12/2024 31/12/2023 '

Vencimiento residual Reuta i oﬁsx i | Rentafija Otl:}se:ta‘:: %
Menos de un afio - 3.783| . 2.366 |
dela3afios - -l % .
de 3 a5 arfos - . = -1
de 5a 10 afios - - = '
mas de 10 afios * - = -1
Resto de inversiones sin vencimiento | 2 hi 1 - !
Total ' 3.783 . 2366/

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 el saldo de las participaciones en fondos de inversién se encuentra
clasificado dentro de la cartera valorada a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias y corresponde a fondos de inversién gestionados por GCO Gestién de Activos segiin el
siguiente detalle:
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Tipo de Miles de euros |
Activo Descripcién (nombre) | 122024 | 31/12/2023 |
FI GCO Ahorro 74.338 61217
Fl | GCO Mixto 177.575 165.853
Fl GCO Acciones 121.576 113.183
Fl GCO Eurcbolsa 47.013 46.390
FI GCO Renta Fija 52.861 36.191
FI GCO Global 50 100.611 73558
FI GCO Internacional | 234.396 160.205
FI GCO Bolsa USA 49.963 21129
| 858333 677.726 |

Al 31de diciembre de 2024 y 2023, la participacion que posee Grupo en los fondos de inversién
gestionados por GCO Gestién de Activos, correspondiente a inversiones por cuenta de tomadores

de seguros, es la siguiente:

Porcentaje participacién (%)

31/12/2024 31/12/2023
GCO Mixto, F1 98% 97%
GCO Acciones, F1 64% 66%
GCO Eurobolsa, F1 65% 66%
GCO Renta Fija, FI 93% 91%
GCO Global 50, FI 89% B6%
GCO Internacional FI 95% 94%
GCO Ahorro, FI 93% 92%
GCO Bolsa USA, FI 7% | 64%

7.a.5) Préstamos y otros activos financieros

El detalle de los saldos que componen este subepigrafe a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el

siguiente:

Miles de euros

Activos financieros a coste
amortizado

31/12/2024 | 31/12/2023

Préstamos no hipotecarios y anticipos sobre |

pélizas:
- Anticipos sobre pélizas 12.226 14.025
- Otros préstamos 133136 131710
Préstamos hipotecarios 48.803 53.346
Otros activos financieros 12.827 12.527|
Total | 206992 211608 |
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Los vencimientos de los préstamos hipotecarios y otros préstamos que el Grupo mantiene a su
coste amortizado son los siguientes:

Miles de euros
Activos financieros a coste

amortizado |

Afio de vencimiento 31/12/2024 31/12/2023 |
Vencido y hasta tres meses 7982 5624
Entre tres meses y un afo 14.361 10.308
Entre un afio y cinco afios 131.045 124.119
Mis de cinco afios 28.551 45.005
Total 181.939 185.056

Existen unos préstamos hipotecarios ("Hipoteca inversa”) por valor de 33.044 miles de euros a un
tipo de interés fijo comprendido entre el 6,00% y el 7,.50%. El resto de préstamos hipotecarios
devengan unos intereses anuales a tipos comprendidos entre el 2,40% y el 6,02% (entre el 2,93% y
el 6,15% durante el ejercicio 2023). El tipo de interés es fijo el primer afio y variable a partir del
segundo. El indice de referencia utilizado es el tipo interbancario a un afio (EURIBOR).

7.a.6) Depdsitos en entidades de crédito

Los depésitos a largo plazo se corresponden, bdsicamente, con eurodepésilos, depésitos
fiduciarios, depésitos estructurades y asset swaps mantenidos en entidades de crédito. El
vencimiento de los mismos se detalla en el siguiente cuadro:

Miles de euros -
M 31/12/2024 ' 31/12/2023
Vencimiento Activos Activos
residual VRPL VROCI "":f:if:“ Total VRPL VROCI ""::::::” Total
amortizado amortizado
De 3 meses a1 afio 2750/ 294350 297100 96.008| 169.796| 287.712| 553.516
de1afioa 3 afios 35.160 22.294 1227 62.681 | (77.254)| -l (77.254)
de 3afios a 5 afios - 5.051| - 5.051 15.478 | - 15.478
de S afios a 10 afios (8.935) - (8.935) -1 (10.950)| -1 (10.950)
de 10 afios a 15 afios 48.487 30.986 # 79.473 (1.899) & (1.899)
de 15 afios a 20 afios 131539 (35.124) - 96.415 96.231| (54.789) - 41442
de 20 afios a 25 afios 5106 (133.114) -| (128.008) 27.367| (118.698) -l (9L33D
masde25afios | - 219629 -|  219.629 -1 182957 -|  182.957
224.292| 103.537 295577 623.406| 219.606 104.641 287.712| 61.959

7.a.7) Pérdidas por deterioro de valor

Durante el ejercicio 2024 se ha reconocido una pérdida por deterioro de valor por importe de (2.864)
miles de euros (3.708 miles de euros de reversién de pérdidas por deterioro de valor en el ejercicio
2023), principalmente procedentes de activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global.

A continuacidén, se muestra el movimiento de la pérdida esperada de los ejercicios 2024 y 2023 para

dichos activos

financieros y por stage:
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Miles de Euros

2024
Stagel Stage 2 Stage3 Total
Activos financieros a valor razonable con cambios en OCI
Valores representativos de deuda
Saldo inicial 11.807| 156 - 1.963
Nuevos activos financieros 2485 40 - 2.525
Dotacidn (neta) por cambio en los flujos contractuales - : - -
Dotacién (neta) por cambios de stage 40| (40) - -1
Cambios de valor 222 (8) - 214 |
Cambios en la probabilidad de incumplimiento 282 26 - 308/
Baja/ traspaso de activos (673) 27 - (700)|
Saldo a cierre del ejercicio 14.163 147 - 14.310
Depésitos en entidades de crédito
Saldo inicial 24 - - 24
Nuevos activos financieros 34 34
Dotacidn (neta) por cambio en los flujos contractuales = -
Dotacién (neta) por cambios de stage - - - -
Cambios de valor 1 1
Cambios en la probabilidad de incumplimiento (14) (14)
Baja/ traspaso de activos 21 - - (21)
Saldo a cierre del ejercicio 24 - i - 24
Valor a 31 de diciembre de 2024 14.187| 147| - 14334
Miles de Euros
2023
Stagel | Stage2 | Stage3 | Total |
Activos financieros a valor razonable con cambios en OCI | ‘
|
Valores representativos de deuda |
Saldo inicial 15917 15.862 N ‘ 31779
Nuevos activos financieros 2202 639 - 2.841
Dotacidn (neta) por cambio en los flujos contractuales - - - -
Dotacién (neta) por cambios de stage 686 (686) z -
Cambios de valor 727 676 1403
Cambios en la probabilidad de incumplimiento (6.844) (L686) (8.530)|
Baja/ traspaso de activos (881)| (14.649) (15.530)|
Saldo a cierre del ejercicio 11.807 156 -| 11.963
|
Depésitos en entidades de crédito |
Saldo inicial 27 27
Nuevos activos financieros 1 ! - 1
Dotacién (neta) por cambio en los flujos contractuales - - -
Dotacién (neta) por cambios de stage - - -
Cambios de valor - -
Cambios en la probabilidad de incumplimiento - - - -
Baja/ traspaso de activos (3) - - (3)
Saldo a cierre del ejercicio | 24 - - 24
Valor a 31 de diciembre de 2023 1L831 156 - 1987
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La correccién de valor de los activos financieros medidos a valor razonable con cambios en otro
resultado global no reduce el valor en libros de estas inversiones.

7.b) Partidas a cobrar

El detalle de los créditos derivados de contratos de seguro, reaseguro y coaseguro, junto con otros
créditos, al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

| Miles de euros
31/12/2024 | 31/12/2023
Créditos por operaciones de seguro directo, |
€0asegUro Y reaseguro 12(:!.888E 45127
Otros créditos | 317.126 | 284.913
Total . | 438.014| 330.040

Al 31 de diciembre de 2024 se estima que el valor razonable de los créditos no difiere
significativamente de su valor neto en libros.

El detalle de otros créditos del balance consolidade a 31 de diciembre de 2024 y de 2023 es el

siguiente:
Miles de euros

Otros Créditos: | 31/12/2024 31/12/2023

Créditos con las Administraciones Piiblicas | 44.702 20.222 |

Resto de créditos a coste amortizado 272424 | 264.691
Comisiones a cobrar servicios de informacién Seguro de Crédito 34.436 31715
Agencias 7614 8.047
Personal 1582 1832
Saldos de agentes de dudoso cobro y otros saldos dudosos 6.703 6.031
Deudores por arrendamientos 1075 1194
Deudores varios | 229.040 222708
Provisién por Deterioro de resto de créditos | (8.026) (6.836)

Total i | 317.126 284.913|

Tal y como se indica en la Nota 3b.3), el Grupo valora los actives financieros por sus valores
razonables, con excepcitén de determinados préstamos y partidas a cobrar que se valoran a coste
amortizado. Para estos iltimos, su valor en libros es una aproximacién razonable de su valor
razonable.
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7.c) Beneficios y pérdidas de las inversiones financieras

A continuacién, se presentan los ingresos y gastos de las inversiones financieras atendiendo a su

clasificacién en cartera y tipologia de activo para los ejercicios 2024 y 2023:

(Miles de euros)

2024 2023

Ganancias o pérdidas netas de instrumentos financieros valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados (*)

Instrumentos de patrimonio

Valores representativos de deuda

Depésitos en entidades de crédito

Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversién

Ganancias o pérdidas netas de instrumentos financieros medidos a valor
razonable con cambios en OCI (*)

Valores representativos de deuda
Depdsitos en entidades de crédito
Ganancias o pérdidas netas de instrumentos financieros medidos al coste

136.499 146.383

16.212 16.781
3938 26.460
1366 10.353
114.983 92789

(7.061)|  (10.038)|
(706D)|  (10.038)

amortizado (*) il ®)
Préstamos -
Otros activos f_'{r}anciems = (8
Ingresos por dividendos 80.367 69.211
Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversién - -
Activos financieros valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios |
en resultados | ke 10287
glﬁ\;s financieros valorados a valor razonable con cambios en otro resultado 67747 58.924
‘Ingresos por Intereses 240744| 187742
Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversién - -
Activos financieros valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios |
en resultados 10.370 11.958
:I?b‘;?s financieros valorados a valor razonable con cambios en otro resultado 210520 164.039
Activos ﬁnam:_ierqs valorados a coste amortizado | 19.854 11745
Diferencia de cambio netas ) ) 2.557 (3.286)
Deterioro del valor o reversidn del deterioro del valor de los activos financleros (2.347) 7.246
valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global ] —'_ )
Deterioro del valor o reversién del deterioro del valor de los activos financieros (517 (3.538)
‘valorados a coste amortizado
Total de las inversiones financieras reconocido en la cuenta de pérdidas y

ganancias

450.242 393.714

(*) Las ganancias netas de instrumentos financieres del ejercicio 2024 ascienden a un total de 127.586
miles de euros e incluyen una pérdida de empresas del grupo por importe de (1.852) miles de euros,

derivada de la venta de Servicios Funerarios Zarautz, SA.
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A continuacién, se presenta la relacién entre los ingresos o gastos financieros de seguros y el
rendimiento de la inversion en activos financieros subyacentes a los contratos de seguro y reaseguro:

2024 B Occident |
Vida 1 | |
Contratos | Contratossin |  woyiga | rradius Total
(Miles de euros) particlpacién | participacién |
directa directa |
m*’ ‘-“’] ::’n)t:’““ ‘“;?;‘.f;{"”" aspcladosalos 114.982 231533 47.404 87808 481727
SDETERCA/IEATSO) DEeA DI eRCR MMM Maoclcls N0 1| 135484 141995 84824 362304
Knaresas/{gustes) fntncleras dec de seguro os | (125388)| (66349)|  (14.956)  (55.761)| (362454)
Intereses acreditados (2109) (163.421) (14.956) (7.726)| (188.212)
Emgl cgahs)s cambios en tipos de interés y otras hipdtesis (L146) (2928) s (44321)| (48.395)
Ingresos / (gastos) por tipo de cambio | . - . (3.714) (3.714)
Efectos del enfoque de mitigacién de riesgo (26.769) - - -|  (26.769)
Cambios ;:j :l V\r;lﬁor razonable de los activos subyacentes (95.364) A y .| (95384)
I.:s‘;ﬁaosi (gastos) financieros de contratos de seguro reconocidos 1 (82.015) (831 (8.732) (91578)
Ingresos/(gastos) flnancieros de contratos de reasegure n “_ I .
mantenldos reconocidos en PL | A0 12742 14.228
Intereses acreditados -| - 1486 1018 2.504
E;Tnncii:alsm cambios en tipos de interés y otras hipétesis | " . . 13.039 13.039
Ingresos / (gastos) por tipo de cambio - -l - - (1315)| (1.315)
msm;m:;“ogf contratos de reaseguro - (3) (604) 10734 10017

2023 | .
| |
Contratos | Contratossin | N vida Atradius | Tetal
(Miles de euros) participacién | participacién |
directa directa | |
e ’; “"'1. , ::;)tf‘“l s M“M 9 :"‘m"““ Ll 92.672 236.650 | 40.282 sson| 427655
Ingresos/(gastos) netos totales de Lversién asociados a los | g
actlvos subyacentes reconocidos en OCI - 2 270.951 [ 97.865 ! 103.950 472.768 I.
Ingresos/(gastos) inancleros de contratos deseguroreconocidos | (g5 g60)|  (173249)|  (8989)|  (45.352) (320450)
Intereses acreditados (L757) (157.322) (8.989) | (7.774)| (175.842)
ﬂuniﬁtl‘:i t::'_;sos cambios en tipos de interés y otras hipétesis 12548 (15.927) | ! @234)|  (35.720)
Ingresos / (gastos) por tipo de cambio - - - | (5.237) (5.237)
Efectos del enfoque de mitigacién de riesgo (21.257) - - - (2L.257)
mlﬁco: ]e:j 51 v\r;f:r razonable de los activos subyacentes . (82.394) 1l i | (sz2390
Riimreact (Astos) FUSKOEISTor 6 contapbe e sepursTecimackien | | uesiss))  u7es)| 47800 140130
‘Ingresos/(gastos) financieros de contratos de reaseguro ) ;
mantenldos reconocidos en PL - 20 Lo67 10454 ns4
Intereses acreditados - 20 1067 1415 2502
Efecto de los cambios en tipos de interés y otras hipdtesis N i
financieras ) 22 #2318
Ingresos / (gastos) por tipo de cambio B | -] - . 1808 1808
ugresos/imasion (1Al eos de cotratos de rsaiegury _ : (4300) 3461|  (2288) (3134
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8. Participaciones en entidades valoradas por el método de la participacion
(entidades asociadas puestas en equivalencia)

A continuacién se detalla la composicién y el movimiento producido durante el ejercicio 2024 para
aquellas participaciones en el capital de sociedades en que el Grupo tiene influencia significativa:

Miles de euros
| ! Incrementos ot B
Sociedad Saldos Camblosenel | porresultado valadones par Pérdidas por Saldos
31/12/2023 perimetro | nodistribuldo |2 7EECREPT| - deterioro 31/12/2024
del ejercicio o

Asitur Asistencia, SA. 8292 - 1435 12 -| 9.739
Gesiuris Asset Management, I J

SGLLC.SA (D) 4.028 9% i3 a3
Inversiones Credere, S.A. - = . - | .
CLAL Credit Insurance Ltd. (2) (5) | 19.281 - 1333 923 - ' 21537
Compaiiia de Seguros de Crédito | | I [ ' B

Continental SA (3) (5) 60186 4473 (3.246) 61413
Credit Guarantee Insurance | |
Corporation of Africa Limited (S) 20.813 - 332 415: - , 21561/
Funerarias Gaditanas Asociadas, ! | 2|

SA (4)(6) | 3.657 10. (S)i 3.662
Servicios Funerarios Costa de | | |
Barcelona, S.L. (6) 1 ‘ 1 . : #
Serfunle, SA. () 2818 - 146 | @D - 2.927|
TOTAL | 119.076 | | 7.812| (1.913) | - 124.975|

1) Gesiuris incluye un fondo de comercio por importe de 1.836 miles de euros.

2) CLAL incluye un fondo de comercio por importe de 2.127 miles de euros.

(3) CSC Continental incluye un fondo de comercio por importe de 11.366 miles de euros.
4) Fugasa incluye un fondo de comercio por importe de 2.203 miles de euros.

(5) Participadas a través de la sociedad Atradius N.V.

(6) Participadas a través del Grupo Mémora.

Estas participaciones se integran por el método de la participacién utilizando la mejor estimacién
disponible en el momento de formular las cuentas anuales. Los datos del activo total, capital, reservas,
resultado del ejercicio, dividendos a cuenta de dicho resultado, y primas imputadas del ejercicio netas
de reaseguro o bien los ingresos ordinarios devengados, se detallan en el Anexo I

Seguin se indica en la Nota 3.b.4, el Grupo ha realizado el test de deterioro de valor sobre las sociedades
incluidas en el epigrafe de “Participaciones en entidades valoradas por €l método de la participacién”,
considerando las proyecciones de negocio futuro de las sociedades y parametros financieros de
mercado.

Los flujos de dividendos y los flujos de caja se estiman utilizando un periodo de proyeccién y un
periodo normalizado. El periedo de proyeccién es de 10 afios, donde las proyecciones de los primeros
1-3 afios se basan en presupuestos y/o previsiones financieras. Los afios restantes se estiman
utilizando ratios y tasas de crecimiento, los cuales se consideran las cifras relevantes para cada una de
las lineas estimadas, que convergen hacia su valor terminal normalizado.
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La tasa de descuento utilizada varfa segin la localizacién y el sector de la compaiiia asociada,
utilizando tasas libres de riesgo personalizadas, Betas de mercado y primas de riesgo pafs. El valor
terminal se calcula en funcién del flujo de dividendos/flujos de caja libres del perfodo normalizado a
través de una perpetuidad que aplica una tasa de crecimiento del 3% y la tasa de descuento especifica.
Para aquellas asociadas para las que se utiliza la valoracién por descuento de dividendos, se supone
que los beneficios, si estdn disponibles después de cumplir con los requisitos de capital. son
dividendos distribuibles. Los requerimientos de capital se calculan en base a los objetivos locales de
regulacién y gestion.

Las tasas de descuento, antes de impuestos, y las tasas de crecimiento a perpetuidad empleadas en el
ejercicio 2024 y 2023 han sido las siguientes:

Tasa de descuento

UGE's aseguradoras | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
CLAL - Israel B8.90% B.80%

CSC Continental - Chile 10,30% 11,40%

Tasa de crecimiento a perpetuidad

UGE's aseguradoras 31/12/2024 31/12/2023
CLAL - Israel 3.00% 3.00%

CSC Continental - Chile 3.00% 3.00%

De forma complementaria al escenario de valoracién central, se han calculado variaciones posibles en
las principales hipétesis del modelo y realizado un analisis de sensibilidad sobre cada UGE. Los
impactos relativos en el valor en uso derivado de este analisis son los siguientes:

! Tasa de descuento m:: crecin] t m:ntn a Ratio comblnado Ratio de solvencia ‘
UGE'saseguradoras | +50pb | -50pb | +50ph -50pb +50pb -50pb | -soopb |
CLAL i -3.2% 7% ‘ 18% | -L5% -L4% 14% L0%
CSC Continental | -54% 6,1% 3.2% | -2.8% -1.8% 18% 4,3%

A 31 de diciembre de 2024, en base al resultado de los tests de deterioro, el Grupo no ha registrado
ningun deterioro en la cuenta de resultados consolidada.
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El movimiento experimentado en el ejercicio 2023 se muestra a continuacion:

- Miles de euros
Incrementos Otias
Sociedad Saldos Camblosenel | POT nns:ltada variaciones Pél:ﬂf” Saldos
31/12/2022 perimetro dlstribuldo por debeilois 3/12/2023
| del ejercicio | valoracién

Asitur Asistencia, S.A. | 8102 | 9| 209 - 8292
Calboquer, S.L. 75 (79) 4 - - -
gg‘sluns Asset Management, S.G.LLC,SA 3901 : a 86| : 4028
Inversiones Credere, S.A. . -] . %
CLAL Credit Insurance Ltd. (2) (5) 19.376 | -| 936 | (1.031) 19.281
Compafifa de Seguros de Crédito
Continental SA. (3) (5) 59.076 i B L oo
Credit Guarantee Insurance Corporation of | [
Africa Limited (5) 21738 : L339 (2“52‘”i . 20813
Funerarias Gaditanas Asociadas, SA. (4) (6)| - 3668 (1) - - 3.657
Servicios Funerarios Costa de Barcelona, =
SL.(6) - 1 4) 4 1
Serfunle, S.A. (6) - _ 2.697 121 - - 2818
TOTAL 112.268 6.287 5713 (5.192) - 119.076 |

m
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

Incluye un fondo de comercio por importe de 1.836 miles de euros.

CLAL incluye un fondo de comercio por importe de 2.127 miles de euros.

CSC Continental incluye un fondo de comercio por importe de 11.366 miles de euros.
Fugasa incluye un fondo de comercio por importe de 2.203 miles de euros.
Participadas a través de la sociedad Atradius N.V.

Participadas a través del Grupo Mémora.

A 31 de diciembre de 2023, en base al resultado de los tests de deteriore, el Grupo no registré
ninguin deterioro en la cuenta de resultados consolidada.
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9. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

9.a) Inmovilizado material
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El desglose, de acuerdo con su naturaleza, de las partidas que integran el saldo de estos epigrafes y
subepigrafes del balance consolidado al 31 de diciembre de 2024 es el siguiente (en miles de

euros):
Mobillario | Elementos | ETUP% | pMejoras en ho
e Instala- de | s 'L o | edificlos D;!“;:‘:’ "'mm' Total
clones transporte datos proplos | material
Costealdeenerode 2024 125.040 22074 118.058 | 84.701 317.961 3.940| 1.005.199
o ®75%)  (4514) uul.nm)l (G4022)| (37290)| (2849)| (484.705)
|
Pérdidas por deterioro (35) . - - - - (9.454)
;’3’;; NetoContablealdeenerode 37.409 7.560 16.988 | 50.679 180.671 L091| 511040
|
Cambios en el perimetro 1476 533 16| - - 96 7.206
Inversiones o Adiciones 23070 2256 29.720 ! 25932 34468 1481| 248.748
Reclasificaci |
4 asificaciones y traspasos (Nota . . | 4 - -| me.092)
Ventas y Retiros (12.841) (2.091) (1&4261! (2.954) 12677 (39)| (48.118)
Efecto de las variaciones en los tipos 648 ) sed i L1401 N 2694
de cambio |
Cambios en el perimetro (1.331) (465) (16)| - - (78)| (3.917)
Amortizacién del ejercicio (5.890) (L.456) (9.020) | (7.288) (5.814) (139)| (34.849)
Reclasificaciones y traspasos de la i R . 1L i .| 43484
amortizacién (Nota 9.b)
Retiros de la Amortizacién 8.084 1499 8519 2462 6240 39 29.033
Efecto de las variaciones en los tipos = 5 | =
decambio - (4.51.}. k (791) (558) | (L.774)
Cambios en el perimetro - - - - -
Pérdidas por deterioro - - - - - 5.406
Reclasificaciones y traspasos del | } ) 1l N : 4)
deterioro (Nota 9.b)
Retiros de deterioro = = = - = = =
Valor Neto Contable a 31 de |
diciembre de 2024 50174 7.836 33.854 68.831 2|:|3.:r.11i 2.451| 642807
Detalle del Valor Neto C ble a 31 de diciembre de 2024 (en miles de euros)
Inmuebles El parael| Me) en Otro
de uso de procesode ediflcios D'":::’ de Inmovili- Total
propio transporte datos proplos zado material |
E:szl;: 431 HEsiEleahe 349.680 22772 135.232 107.679 34L153 s.usi 1.099.637 |
Amortizacién | | |
Acumulada a 31 de (69.933) " (87.184) ' (14.936) (101.376) (38.848) (137.422) ' (3.027) | (452.728)
diciembre de 2024 |
Pérdidas por deterioro (4.067)| - - - - . (4.102)
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El movimiento y el detalle correspondiente al ejercicio 2023 son los siguientes (en miles de euros):

| Anticipos | | Equipos Otro
| Imdneu:;}ﬁ Inmuebles thi.'lhrl:u | Elen:l:n:ns [ el Hejor:lso:u Derechos | inmovili- Total
o de uso mdomaw | ¢ porte | procesode 'mm‘ fos deuso zado |
prop proplo | datos prop! material
Coste a 1de enero de 2023 | 270.059 i - 115.290 7428 107.281 93.062 227382 Bl1| 820583
pmortizacidn Acumuladaaldeenero| (g5 55| .| coosn| @ss3| (25| (88| 109188) -| w2azen)|
|

Pérdidas por deterioro (6.905) | - - - - - - - (6.905)
‘z";lg Neto Cantable a e efleic de 183.025 . 25208 3.475| W724| 44207 18194 81| 388914
Cambios en el perimetro 64.844 68 29921 15229 6.699 - 81426 2.778| 200.965
Inversiones o Adiciones 9570 § 13331 1329 10.023 13325 30684 1081| 79.343
g‘;lmﬁcam"“ ¥ traspasos (Nota 4672) - (3.427) 6 3432 5 -l (466D
Ventas y Retiros (6.543) (68) (30360) (1.912)| (6232) (25.118) (21.012) - (91.245)
Efecto de las variaciones en los tipos
Eﬂ'!_“ﬂ___ o 167 - 285 281 # (519) * 214
Cambios en el perimetro (15.609) - (22.238) | (10.328) | (5.725) - (19.394) (2.820)| (76.114)
Amortizacién del ejercicio (15.565) L (7.116) (1L818) | (7.688) | (7598)| (30.048) (29)| (69.862)
Reclasificaciones y traspasos de la f b |

amortizacién (Nota 9.b) 2287 2565 (6) (2.565) & 2.281
Retiros de la Amortizacién L1681 | - 29437 1585 5169 24996 20563 - 83.431
Efecto de las variaciones en los tipos

decamluo (29) | (162) (263) - o = 323
Cambios en el perimetro (3.328) | - I (62) - - - . -|  (3.390)
Pérdidas por deterioro 8l4| - 27 - = = = 841
Reclasificaciones y traspasos del . | | : 4 < i i

deterioro (Nota 5.a) | [ | i i
Retiros de deterioro - | -1 - - | - - - -
Valor Neto Contable a 31 de [ |

dicl re de 2023 | 21&642‘ - 37409 7.560 18.588 50.679 18051'1 1091 5I1L040
Detalle del Valor Neto Contable a 31 de diciembre de 2023 (en miles de euros)

| Inmuebles It;u::ﬁ Mabillario | E1 Equipos parael | Mej en | o rechos de Otro
deuso deuts einstala- de proceso de edificlos inmaovill- Total
propio I clones | transporte datos propios zado materfal

Seeadldedidanbne | synea : i 125040 22074 usoss|  sa70m 317961 3940 1005199
Amortizacién |

Acumulada a 31 de (107.364) - (87.596) | (14.514) (10L070) | (34.022) (137.250) (2849)| (484.705) |
diclembre de 2023 | |
Pérdidas por deterioro (9.419) - 35)| - - - - - (9.454) |
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Durante el primer semestre de 2024, GCO adquirié la sociedad Pefialvento (véase nota 5.a), promotora
y propietaria del edificio situado en Méndez Alvaro niumero 31 (Madrid), que alberga las oficinas del
Grupo en Madrid. La adquisicién de las participaciones sociales la realizé GCO Activos Inmobiliarios,
filial 100% participada por GCO, dando cumplimiento al contralo de compraventa suscrito con
Colonial. Con dicha adquisicién, el mencionado edificio ha pasado a formar parte de los activos del
Grupo por un importe de 120.294 miles de euros.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el Grupo dispone de la plena titularidad sobre los inmuebles de uso
propio, no estando ninguno de ellos afecto como garantia de ningun tipo.

El Grupo no tiene compromisos significatives para adquirir nuevos inmuebles.

Al cierre del ejercicio 2024, todos los elementos del inmovilizado material del Grupo estdn afectos
directamente a la explotacién.

Durante el ejercicio 2024 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos del inmovilizado
material de importes significativos (en el ejercicio 2023 tampoco se produjeron pérdidas por deterioro
de importes significativos).

El valor neto de los inmuebles de uso propio situados en el extranjero asciende a 22.354 miles de
euros a 31 de diciembre de 2024 (22.309 miles de euros al 31 de diciembre de 2023).

Durante el ejercicio 2024 se han obtenido beneficios por realizacién de inmuebles de uso propio por
importe de 471 miles de euros.

El valor de mercado a 31 de diciembre de 2024 y 2023 de los inmuebles usados por el Grupo se resume
a continuacién (en miles de euros):

Inmuebles uso propio
|
Occident ‘ Atradius Mémora Total
Valor de mercado a 31/12/2024 227.330i 48.883 75.103| 351316
Valor de mercado a 31/12/2023 197.541| 105.541 69.025| 372107

Las plusvalias asociadas a los inmuebles de uso propio ascienden a 75.386 miles de euros en el
ejercicio 2024 (155.465 miles de euros en el ejercicio 2023).

El valor de mercado de los inmuebles de uso propio se ha obtenido segin la metodologia descrita en la
Nota 3.¢).

Arrendamientos: Activos por derechos de uso

Los activos por derecho de uso corresponden en un 95% a edificios (96% en 2023) y en un 5% a coches
(4% en 2023) bajo una serie de contratos de arrendamiento operativo.

Los arrendamientos a 31 de diciembre de 2024 y 2023 de los que el Grupo es arrendatario son (en

miles de euros):
Ejercicio2024 | Ejerciclo 2023
Pasivos por arrendamiente (ver Nota 13.b) 296145 | 270,608
Cantidades reconocidas en la cuenta de resultados consolidada: o I
Gasto por amortizacién de los derechos de uso 37.582| 34.384
Gasto por intereses de los pasivos por arrendamiento 11985 11127
(menos) Gasto por alquileres (*) (49.075) (39.459)
Pérdida procedente de derechos de uso - 354 =
Impacto resultado bru_l; | 846 _'_ 6.052__
Impacto fiscal = ! (208) (L509)
Impacto resultado neto : 68| 4543

(*) Salidas de efectivo del ejercicio
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El Grupo ha realizado exclusiones al tratamiento general de los arrendamientos de aquellos
contratos a 12 meses o menos, asi como de aquellos contrates donde el valor del elemento
arrendado sea 5.000 euros o menos. Los gastos por arrendamientos de dichas exclusiones se
han registrado en la cuenta de resultados del Grupo y durante el ejercicio 2024 han ascendido

a 3334 miles de euros (2.478 miles de euros en 2023).

9.b) Inversiones inmobiliarias

El desglose, de acuerdo con su naturaleza, de las partidas que integran el saldo de este epigrafe y
subepigrafe del balance consolidado al 31 de diciembre de 2024 es el siguiente (en miles de euros):

ci] Total
‘ Imttl::cb!l::suso l::eﬁsizru inversiones
inmoblliarias | inmobiliarias
Costea 1 de enero de 2024 [ 938170 2.826 940.996
Amortizacién Acumulada a 1 de enero de 2024 ‘ (201.154) - (201194)
Pérdidas por deterioro | (7.935) - (7.935)
“Valor Neto Contable a 1 de enero de 2024 725.041 2.826 730867
Cambios en el perimetro - - -
Inversiones o Adiciones 1632 12.084 23.716
Reclasificaciones y traspasos (Nota 9.a) 116.092 . 116.092 |
Ventas y Retiros 17.97) 14.910) | (32.881)|
Efecto de las variaciones en los tipos de cambio (e4) -l @9
Cambios en el bedmetm -1 . .
Amortizacién del ejercicio [15.073]; E (15.078)
lglglasmcadones ¥ traspasos de la Amortizacién (Nota 2480 ! (43.484)
Retiros de la Amortizacién 7565 - 7565
_Efecto de las variaciones en los tipos de cambio 10 = 10
Cambios en el perimetro . Z N
Pérdidas por deterioro 2310 - 2310
Reclasificaciones y traspasos del deterioro (Nota 9.a) 54 - 54
Retiros de deterioro | F - %
Valor Neto ComaL[e a31de diciembre de 2024 | 790.077 . 79007?
Detalle del Valor Neto Contable a 31 de diciembre de 2024 (en miles de euros)
Anticipos Total
| Inmueblesuso | nversiones inversiones
| terceros inmobiliarias Inmobillarias
Coste a 31 de diciembre de 2024 | 1.047.829 -1 1047.829
Amortizacién Acumulada a 31de diciembre de 2024 | (252.181) - (252.181)
Pérdidas por deterioro | (5.571) - (5.5

El movimiento y el detalle correspondiente al ejercicio 2023 son los siguientes (en miles de euros):
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Inmueblesuso | Anticipos Total
Terceros | i Inversiones
| inmoblliarias | inmobiliarias

Coste a1de enero de 2023 927.868 L753 | 929.621|
Amortizacién Acumulada a1 de enero de 2023 a74.119) - 17414 |
Pérdidas por deterioro - (6.226) i (6.226) |
Valor Neto Contable a1 de enero de 2023 747.528 1753 749.281
Cambios en el perimetro - - -
Inversiones o Adiciones 9.775 3322 13.097
Reclasificaciones y traspasos (Nota 9.a) | €910 (2.249) 4.661
Ventas y Retiros | (6.455) - (6.455)
_Efecto delas variaciones en los tipos de cambio | 72| * 72
Cambios en el perimetro - - -
Amortizacién del ejercicio (27.827) - (27.827)
Reclasificaciones y traspasos de la Amortizacién (Nota |

9.a) (2.281) - (2.281)
Retiros de la Amortizacién 3.037 - 3.037
Efecto de las variaciones en los tipos de cambio 9) -| 9)
Cambios en el perimetro o . & -
Pérdidas por deterioro (1.709) . 1.709) |
Reclasificaciones y traspasos del deterioro (Nota 9.a) - - -
Retiros de deterioro ) - - -|
Valor Neto Contable a 31 de diciembre de 2023 729.041 2.826 731867 |
Detalle del Valor Neto Cont: ble a 31 de diciembre de 2023 (en miles de euros)

| Anticipos
| Inmuebles uso inversiones
inmoebiliarias

Coste a 31 de diclembre de 2023 938.170 2.826 940.996 |
Amortizacién Acamulada a 31 de diciembre de 2023 (20L194) | (201.194)
Pérdidas por deterioro (7.935) -| (7.935) |

En el tltimo trimestre de 2024, GCO ha vendido un edificio en la Calle Cedaceros 9 de Madrid, por un
importe de 36.920 miles de euros.

Durante el ejercicio 2024, también se han realizado otras desinversiones en activos inmobiliaries de
importes menores, destacando principalmente unas oficinas en Sevilla - Avenida Eduardo Dato, por
importe de 1150 miles de euros, Madrid - Paseo de la Habana por importe de 1.300 miles de euros,
Valencia - Pascual y Genis por importe de 1.150 miles de euros, Valencia - Jovellanos por importe de
1.205 miles de euros y Barcelona - Balmes por importe de 1.450 miles de euros.

El Grupo dispone de la plena titularidad sobre las inversiones inmobiliarias y no tiene compromisos
adicionales a los registrados en sus estados financieros consolidados para la adquisicién de nuevos
activos materiales.

Durante el ejercicio 2024 se ha registrado una reversion del deterioro de inversiones inmobiliarias
por importe de 2.310 miles de euros (en el ejercicio 2023 se reconocieron pérdidas por deterioro de
inversiones inmobiliarias por importe de L709 miles de euros).

Las inversiones més significativas incluidas en este epigrafe del balance consolidade adjunto
corresponden a inmuebles para uso comercial de terceros, tratdndose principalmente de edificios de
oficinas que el Grupo destina a su explotacién en régimen de alquiler.

Al cierre del ejercicio 2024 no existia ningin tipo de restricciones para la realizacién de nuevas
inversiones inmobiliarias ni para el cobro de los ingresos derivados de las mismas ni tampoco en
relacién con los recursos obtenidos de una posible enajenacion.

Durante el ejercicio 2024 se han obtenido beneficios por realizacién de inversiones inmobiliarias por
importe de 32.972 miles de euros.
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El valor de mercado a 31 de diciembre de 2024 y 2023 de las inversiones inmobiliarias se resume a

continuacién (en miles de euros):

) Inversiones mmnhﬂlarlas_ uso terceros
Occident Atradius Mémora Total
Valor de mercado a 3_1__;_"!?,‘202-1 12.35.@_! i 24.243 1062 1._2_50.335
Valor de mercado a 31/12/2023 L116.393 24.576 992 | 1141961

Las plusvalias asociadas a inversiones inmobiliarias ascienden a 470.258 miles de euros en el

ejercicio 2024 (410.094 miles de euros en el ejercicio 2023).

El valor de mercado de los inmuebles de uso terceros se ha obtenido segiin la metodologia descrita en

la Nota 3.d).

Los ingresos derivados de rentas provenientes de las inversiones inmobiliarias que generaron
ingresos por rentas y los gastos directos de explotacién relacionados con las inversiones inmobiliarias
(cedidos o no en arrendamiento operativo) registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada del ejercicio 2024 y 2023 se detallan a continuacién:

Cedidos en
rito Inversiones
Miles de euros cirative inmobiliarias
Ejercicio | Ejercicio | Ejercicio | Ejerddo—‘
2024 2023 2024 2023
Ingresos por alquileres 53.999 5?.868_ | =
Gastos directos de explotacién 17.783 16.007 | L307| 3651

Los cobros futuros minimos a 31 de diciembre de los dos tiltimos ejercicios a recibir en concepto de

arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

Cobros futuros arrendamientos | __ Milesdeeuros
operativos | 31;12m

Menos de un afio 58.920| 52.598
Més de un afio pero menos de cinco 142.205| 140.168 |
Maés de cinco afios 96.467 | 113.154 |

Total ,'

297592|  305.920

El Grupo ne ha reconocido ingresos por cuotas contingentes en los ejercicios 2024 y 2023.

La mayoria de los contratos de arrendamientos tienen una duracién de entre 5 y 10 afios

prorrogables.

10. Inmovilizado intangible

El movimiento que se ha producido en este epigrafe durante los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente

(en miles de euros):
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A continuacién, se detalla la informacién mas significativa relacionada con el inmovilizado intangible:
10.a) Fondo de comercio

El desglose del saldo del subepigrafe ‘Fondo de comercio’ del balance consolidado, en funcidn de las
Unidades Generadoras de Efectivo (UGE's) que lo originaron, es el siguiente:

Miles de euros
UGE's ["31/12/2024 | 31/12/2023
Consolidadas por integracién global:
Occident Seguros (*) 278.882 278.882
Atradius N.V., | 462436 462245
Mémora (**) 434894 422874
Otros 3495 3495
Total Bruto ) | 1179707) 1167.496)
Menos: Pérdidas por deterioro il A |
Valor neto contable [ 1179707 1167.496)

(*) Corresponde a los fondos de comercio de Occident Seguros y Nortehispana que, tras su
fusidn, quedan integrados en Occident Seguros (véase Nota 5.0).

(**) El incremento en el fondo de comercio de Mémora se debe principalmente a la
adquisicidn de Tanatorio Palencia (véase Nota 5.b).

El Grupo, conforme a lo que define la NIC 36, considera que Mémora se define como UGE dado que se
trata del grupo identificable de activos mas pequefio, que genera entradas de efectivo independientes
de otros flujos de efectivo derivados de otros activos o grupos de activos. En este sentido, la Direccién
controla las operaciones de forma unificada y adopta las decisiones de continuar, enajenar o disponer
por otra via de los activos y operaciones del negocio. Toda la informacién relevante para la gestién se
genera de forma conjunta para la linea de negocio Mémora. Por parte de la Direccién se aprueban las
estimaciones de flujos y los planes a medio plazo en forma conjunta sin trazabilidad para un grupo de
activos mas pequefio.

Segun se indica en la Nota 3.e.l, al cierre de ejercicio se evalia si alguno de los fondos de comercio
presenta pérdidas por deterioro en base al calculo del valor en uso de su correspondiente UGE.

Las proyecciones financieras empleadas en los ejercicios de valoracién cubren un periodo de 3 afios y
se basan en planes de negocio aprobados previamente por los Administradores del Grupo. A partir del
cuarto afio se asume crecimiento segun tasa a perpetuidad.

En el caso del fondo de comercio de Atradius N.V.. la proyeccién de flujos de caja se ha realizado para
un periodo de 10 afios, de forma que permita al modelo recoger un ciclo econdmico completo. Este
periode ampliado es necesario para poder incrementar el grado de fiabilidad de las proyecciones, dada
la estrecha relacién que existe entre la fase del ciclo econdmico y la evolucién de los flujos derivados
de Atradius. Los tres primeros afios se basan en presupuestos financieros y/o en previsiones. Los afios
restantes se estiman usando ratios y tasas de crecimiento normalizados.

A continuacién se detallan las hipétesis clave, sobre las que se han basado las proyecciones, utilizadas
para la determinacion del valor en uso de Occident Seguros, Atradius N.V. y Mémora:
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Las tasas de descuento, antes de impuestos, empleadas en el ejercicio 2024 para la actualizacién de
las proyecciones de flujos de efectivo obtenidas a partir de la proyeccién de ingresos y gastos
realizada segiin los criterios antes sefialados, han sido las siguientes:

Tasa de descuento ‘
UGE's 31/12/2024 | 31/12/2023
Occident Seguros 950% | 990% |
Atradius N.V. 9,50% 950% ‘
Mémora 6,80% 6,60%

Los inputs utilizados en el cdlculo de la tasa de descuento han sido la tasa libre de riesgo, la prima
de riesgo del pais o paises donde la UGE desarrolla su actividad, la prima de riesgo de mercado y la
beta apalancada, en concordancia con cada una de las UGEs objeto de valoracién.

Con respecto a las tasas de crecimiento a perpetuidad empleadas mds alld del periodo cubierto en
las proyecciones financieras, se presenta a continuacién un detalle por UGEs:

Tasa de crecimiento a
perpetuidad
UGE's | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
Occident Seguros [ 100% 100%
Atradius N.V. [ Loow 1,00%
Mémora | 240% 2.60%

La tasa de crecimiento se ha fundamentado, generalmente, en el andlisis del crecimiento del PIB
real del pais en el cual cada UGE desarrolla su negocio, tanto considerando su histérico como su
previsién estimada, salvo para la UGE Mémora, en la cual, por las especificidades del negocio, la
obtencién de dicha tasa se ha basado en la evolucitn del IPC y el crecimiento esperado nacional de
las defunciones. Para la obtencién de ambas tasas, se han contrastado, siempre que ha sido
posible, las tasas de descuento y crecimiento a perpetuidad utilizadas en la valoracién de
compafifas comparables en negocio, dimensién y localizacion geogréfica, de modo que los valores
obtenidos sean cercanos en media a aquellos empleados en las compaififas que resultan
asimilables a éstas.

Para la estimacién del valor terminal se han empleado dos diferentes metodologias, dependiendo
de la tipologia de negocio de la UGE: para Mémora se ha estimado el valor terminal en base a la
férmula de Gordon- Shapiro, mientras que en el caso del negocio asegurador (tanto para Occident
como Atradius) la metodologia se ha basado en la férmula de renta a perpetuidad del dividendo
distribuible normalizado, habiendo sido contrastada dicha metodologia de cdlculo con otras
similares y generalmente aceptadas como Gordon- Shapiro y resultando en diferencias no
significativas.

En cuanto al cdlculo de la renta perpetua del dividendo distribuible normalizado, se asume que el
dividendo del ultimo afio de proyeccién se incrementa de acuerdo con la tasa de crecimiento a
perpetuidad (“g"). Por lo que respecta al modelo Gordon- Shapiro, el flujo normalizado se ha
calculado ajustando el flujo libre del dltimo afio proyectado por la Direccién, asumiendo un
incremento de los ingresos de acuerdo con la tasa de crecimiento a perpetuidad y un margen
EBITDA normalizado acorde con la evolucion de la UGE en cuestidn.

El exceso de capital disponible sobre su capital requerido por Solvencia Il se ha situado en un 175%
para Atradius N.V. y en un 150% para las unidades situadas en Esparia.
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De forma complementaria al escenario de valoracién central, se han calculado variaciones posibles
en las principales hipétesis del modelo y realizado un andlisis de sensibilidad sobre cada UGE. Los
impactos relativos en el valor en uso derivado de este analisis son los siguientes:

| Tasa de crecimienta
Tasa de descuento | a perpetuidad Ratio combinado Ratio de solvencia
* - * '- - S * | - * -
UGE's aseguradoras 50pb ‘ 50 pb 50pb | -50pb 50pb i 50pbh |+L000pDb ‘ 1.000 pb
Occident Seguros 51% | 58% 45% | -40% | -4.0% | 4.0% -51% | 5.1%
Atradius N.V. -43% | 49% 25% | -23% | -22% | 22% -5.0% | 50%
Tasa de crecimiento
Tasa de descuento a tuldad EBIDTA
UGE's funerarias +50pb | -50pb | +50pb | -50pb | +50pb | -50pb |
Mémora -134% | 169% | 165% | -131% | 35% | -35% |

A 31 de diciembre de 2024 y 2023, de acuerdo con las estimaciones, proyecciones e informes de
expertos independientes de que disponen los Administradores y la Direccién de la sociedad
dominante, las previsiones de ingresos y flujos de efectivo atribuibles al Grupo de estas sociedades
consideradas como UGEs soportan el valor de los activos netos registrados y por tanto el Grupo no
ha registrado pérdidas por deterioro del valor que afecten al fondo de comercio de consolidacién.

Asimismo, ningun andlisis de sensibilidad mencionado anteriormente supondria que el importe
en libros de las unidades excediera su valor recuperable, a excepcién de Mémora. En esta UGE, la
minoracién en el valor recuperable en los escenarios analizados, no supondria un efecto
significativo para el patrimonio y situacién financiera del Grupo.

10.b) Otro inmovilizado intangible
10.b.1) Aplicaciones informiticas

Este inmovilizado intangible, dispone de una vida util definida, de acuerdoe con su naturaleza,
y su criterio de amortizacién ha quedado detallado en las normas de valoracién (véase Nota
3.e.3).

Las inversiones en inmovilizado intangible cuyos derechos pudieran ejercitarse fuera del
territorio espaficl o estuviesen relacionadas con inversiones situadas fuera del mismo,
ascienden a un valor contable bruto de 393.815 miles de euros y una amortizacién acumulada
de 320.410 miles de euros.

El Grupo evalia todas las aplicaciones informaticas capitalizadas para determinar si se
cumplen los criterios de capitalizacién (ver Nota 3.e.3). En base a esta evaluacidn, el Grupo ha
registrade pérdidas por deterioro de programas informdticos generados internamente,
provenientes de Atradius N.V., por importe de 16.535 miles de euros (27.472 miles de euros en
el ejercicio 2023).

10.b.2) Concesiones administrativas

Con fecha 9 de febrero de 2023, y derivado de la adquisicién de Grupe Mémora, el Grupo
incorporé un activo intangible por importe de 26.611 miles de euros por la diferencia entre el
valor en libros de las concesiones administrativas y su valor razonable. Dicho valor
razonable se determiné a partir del Método del Exceso de beneficios Multi-periodo (MEEM),
con el soporte de un experto independiente. La vida 1til considerada para estimar el valor
razonable de las diferentes concesiones administrativas corresponde a la vida remanente de
los contratos asociados a cada una de las concesiones. La vida 1til remanente media de los
contratos de las principales concesiones es de 20 afios.
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10.b.3) Marca

Con fecha 9 de febrero de 2023, y derivado de la adquisicién de Grupo Mémora, el Grupo
incorporé un activo intangible por la diferencia entre el valor en libros de las marcas del
Grupo Mémora ('Mémora', "Serveis Funeraris de Barcelona’ y "Servilusa’) y su valor razonable.
Dicho valor razonable fue determinado a través del 'Método Royalty Relief’ (RRM), con el
soporte de un experto independiente, determinando una tasa de Royalty del 3 5% aplicada
sobre las proyecciones de ingresos. En el proceso de valoracién se establecié una vida uitil
indefinida para las marcas del Grupo Mémora.

10.b.4) Red de distribucidn

Como parte del proceso de asignacién del coste de adquisicién de Plus Ultra, el Grupo
incorpord en su balance durante el ejercicio 2015 un activo intangible, por su valor razonable,
correspondiente a la red de mediadores de “Flus Ultra". Dicho valor razonable fue
determinado a partir del ‘Método del Exceso de beneficios Multi-periodo (MEEM), basado en
el exceso de beneficio sobre los activos contributives requeridos para la explotacién del
negocio.

La vida 1til estimada para la red de mediadores se determiné inicialmente en veinte afios
segin la tipologia de mediadores y de acuerdo con su antigiiedad histérica. En el ejercicio
2021, esta vida util fue reestimada a diez afios considerando los plazos establecidos
legalmente.

10.b.5) Pdlizas en cartera

En la combinacién de negocios de Seguros de Vida y Pensiones Antares, S.A. (fusionada con
Occident), el Grupo incorpord un activo intangible por importe de 33.000 miles de euros por
el valor razonable del contrato de colaboracién con Telefénica. Dicho valor razonable
determiné a partir del Método del Exceso de beneficios Multi-periodo (MEEM), con el soporte
de un experto independiente, asignindole una vida 1til de diez afios, segun lo establecido en
el contrato de adquisicién.

El Grupo no tiene compromisos adicionales a los registrados en sus estados financieros consolidados

para la adquisicién de inmovilizado intangible. Al cierre del ejercicio 2024, todos los elementos del
inmovilizade intangible del Grupo estdn afectos directamente a la explotacién.
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11. Situacion fiscal

11.a) Régimen de consolidacidn fiscal

Desde el ejercicio 2002, parte de las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién mercantil
con domicilio social en Espafia tributan, a efectos del Impuesto sobre Sociedades, conforme al régimen
especial de consolidacién fiscal previsto por el Capitulo VI del Titulo VII de la Ley 27/2014, de 27 de
noviembre, del Impuesto sobre Sociedades (en adelante, “LIS"), aplicable en territorio cormin.

En 2024, el grupo de consolidacién fiscal mimero 173/01 estd integrado por la sociedad Grupo
Catalana Occidente, S.A. (como sociedad dominante) y como entidades dependientes: (i) Atradius
Collections, S.L.; (i) Atradius Crédito y Caucién S.A. de Seguros y Reaseguros (“ACyC"); (iii) Atradius
Information Services BV Sucursal en Espafia; (iv) Atradius Participations Holding, S.L., Sociedad
Unipersonal; (v) B2B SAFE, S.A; (vi) Bilbao Vida y Gestores Financieros, S.A U.; (vii) Calboquer, S.L.U.;
(viii) Cosalud Servicios, S.AU.; (ix) Eurofunerarias, S.A.; (x) Funcantabria Servicios Funerarios, 5.L.U.;
(xi) Funeraria Merino Diez, S.L.U.; (xii) Funeraria Nuestra Sefiora de los Remedios, S.L.U.; (xiii) GCO
Ventures, S.L.U.; (xiv) Grupo Catalana Occidente Activos Inmobiliarios, S.L.U.; (xv) Grupe Catalana
Occidente Gestién de Actives, SAU. SGLLC; (xvi) Iberinform Internacional, SA.U. (xvii)
Iberinmobiliaria, S.A.U.; (xviii) Mémora Servicios Funerarios, S.L.U.; (xix) Mémora Serveis Funeraris
del Camp, S.L.U.; (3xx) Mémora Servicios Funerarios Internacionales, S.L.U.; (xxi) Nortehispana, de
Seguros y Reaseguros, S.AU.; (xxii) Nortehispana Mediacién, Agencia de Seguros, S.AU.; (xxiii)
Occident Direct, S.L.U.; (xx¢iv) Occident GCO Capital, Agencia de Valores, SA.U.; (30cv) Occident GCO
Mediadores, Sociedad de Agencia de Seguros, S.AU.; (ocovi) Occident GCO SAU. de Seguros y
Reaseguros; (>ocvii) Occident Pensiones, EG.F.P., SAU.; (xxviii) Olympia Mediacién, Agencia de
Seguros Exclusiva, 5.L.U.; (xxix); Pompas Flnebres Mediterrdneas, S.L.; Good) Portal Funerario, S.L.U.;
(xxxi) Serveis Funeraris de Barcelona, S.A.; (xocxii) Servicios Funerarios de Guadalajara Nuestra
Sefiora La Antigua, S.A; (>oadii) Servicios Funerarios del Torrero, SA. (xxxiv) Servicios Funerarios
Montero, SAU.; (30ocv) Servicios Funerarios y Tanatorios de Soria, SLU.; (ooovi) Sociedad Gestion
Catalana Occidente, S.A.U.; (xcoovii) Taurus Bideo, S.L.U.; y (ooviii) Transports Sanitaris Partes, S.L.U.

Desde 2016, la base imponible que, conforme a la legislacién fiscal, ha obtenido este grupo de
consolidacidn fiscal se encuentra sujeta a un tipo de gravamen del 25%.

Por otro lado, la sociedad Asistea Servicios Integrales S.L.U. es la representante del grupo de
consolidacién fiscal nimero 0497B que se encuentra sujeto a la normativa fiscal del territorio
histérico de Vizcaya y cuyas entidades dependientes en 2024 son: (i) Funerarias Bilbaina y La
Auxiliadora, 5.L.U.; (i) Landarri, S.L.U.; (iii) Mediagen, S.L.U.; (iv) Occident Hipotecaria, S.A.U., EF.C, (V)
S. Orbita Sociedad Agencia de Seguros, S.A.U.; (vi) Servicios Funerarios Baztan Bidasoa, S.L.; (vii)
Tanatorio del Bidasoa, S5.A.; (viii) Tanatorio Donostialdea, S.A.U.; y (ix) Zentolen Berri, S.AU. La base
imponible que, conforme a la legislacién fiscal foral, ha obtenido este grupo de consolidacién fiscal se
encuentra sujeta a un tipo de gravamen del 24%.

El resto de sociedades con domicilio fiscal en Espafia que forman parte del perimetro de consolidacién
mercantil se encuentran sujetas a los tipos de gravamen generales previstos por la normativa
aplicable en territorio comun o en territorio foral, segin proceda. Como excepcién, Hercasol, S.A
SICAV queda sujetas a un tipo de gravamen del 1% ya que es una sociedad de inversién de capital
variable que cumple con los requisitos del Capitule V del Titulo VIl dela LIS.

Atradius N.V., sus sociedades filiales y las sucursales de éstas que se encuentran situadas fuera del
territorio espafiol, aplican los diferentes regimenes fiscales vigentes en los distintos paises en los que
residen o se hallan establecidas, siendo su tipo impositivo medio efectivo del 26,21% para el ejercicio
2024.

Desde el ejercicio 2014, parte de las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién mercantil
con domicilic fiscal en territorio comiin tributan, a efectos del Impuesto sobre el Valor Afiadido,
conforme al Régimen Especial del Grupo de Entidades previsto en el Capitulo IX del Titulo IX de la Ley
37/1992 del Impuesto sobre el Valor Afiadido.

En 2024, el grupo de entidades niimero IVAQ02/14 (en adelante, Grupo Fiscal de IVA) estd formado
por Grupo Catalana Occidente, S.A. (como sociedad dominante) y como sociedades dependientes: (i)
Cosalud Servicios, S.A.U.; (ii) Grupo Catalana Occidente Contact Center, A.LE.; (iii) Grupo Catalana
Occidente Gestién de Activos, S.AU. S.G.1LC.; (iv) Grupo Catalana Occidente Tecnologia y Servicios,
A.1E. (v) Nortehispana, de Seguros y Reaseguros, S.AU.; (vi) Occident GCO Capital, Agencia de Valores,
S.AU.: (vii) Occident GCO S.A.U. de Seguros y Reaseguros; y (viii) Prepersa, de Peritacién de Seguros y
Prevencién, ALE.
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Pilar Dos

Con fecha 20 de diciembre de 2024, se aprobé en Esparia la Ley 7/2024, de 20 de diciembre, por la que
se establecen, entre otros, un impuesto complementario para garantizar un nivel minimo global de
imposicién para los grupos multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud. La citada Ley
da cumplimiento a la obligacién de transposicién de la Directiva (UE) 2022/2523 del Consejo, de 15 de
diciembre de 2022, la cual incorpora en el 4mbito de la Unién Europea la aplicacién de las reglas del
Pilar Dos del Marco inclusivo de 1a OCDE.

La citada Directiva (UE) 2022/2523, a su vez, se fundamenta en el conocido comeo Pilar Dos de la
iniciativa BEPS (*Base Erosion Profit Shifting) de la Organizacién para la Cooperacién y el Desarrollo
Econémicos, cuyo objetivo era lograr el establecimiento de una fiscalidad minima global del 15% para
los grupos multinacionales y que, para conseguirlo, adopté un conjunto de reglas (Normas Modelo o
Model Rules) que permitieran calcular la tributacién efectiva y capturar, en su caso, el defecto de
tributacién hasta el minimo del 15%.

La citada Ley ha sido aprobada en Espafia con efecto para los periodos impositivos iniciados a partir
del 31 de diciembre de 2023. En el caso del Grupo. con efecto para el ejercicio 2024, y estructura el
nuevo Impuesto Complementaric como una figura impositiva separada y ajena a la normativa del
Impuesto sobre Sociedades. Asimismo, en otras jurisdicciones donde opera el Grupo, las reglas de la
nueva imposicién minima global también han sido aprobadas al cierre del presente ejercicio, entre
ellas, en la mayoria de los Estados Miembros de la Unién Europea, asi como Suiza, Reino Unido y
Australia. Ademas, se prevé que entren en vigor en 2025 en otras jurisdicciones donde el Grupo esta
presente, Singapur, Hong Kong y Polonia.

En cumplimiento de esta nueva normativa, el Grupo ha calculado al cierre del ejercicio 2024 el
impacto del Impuesto Complementario sobre la base del analisis del Puerto Seguro Transitorio, el cual
se fundamenta en el informe pais por pais y en los estados financieros de las entidades del Grupo.

De este analisis se concluye que los tipos impositivos efectivos calculados conforme a las reglas del
Pilar Dos se sitian por encima del 15% en la mayoria de las jurisdicciones en las que opera el Grupo,
con excepcién de un nimero reducido de paises, entre ellos Irlanda, Hong Kong y Singapur.

Para aquellas jurisdicciones donde el tipo impositive efectivo se ha situado por debajo de dicho
umbral, la entidad matriz tltima del Grupo, CO Sociedad de Gestién y Participacién, SA
("COGESPAR"), deberd liquidar ante la Hacienda Publica espaficla el Impuesto Complementario
correspondiente a dichas jurisdicciones, salvo para Irlanda, jurisdiccién donde la norma ha entrado en
vigor el 1 de enero de 2024 y se ha aprobado un Impuesto Complementario Domestico Cualificado, por
lo que la liquidacién se realiza a nivel local,

Como resultado del andlisis realizado y dado que la gran mayoria de las jurisdicciones donde opera el
Grupo superan el umbral del 15%, el gasto por impuesto complementario registrade por el Grupo al

cierre del ejercicio 2024, el cual ha sido registrado como gasto por impuesto corriente, resulta muy
poco significativo.

11.b) Activos y pasivos por impuesto corriente

Dentro de estos subepigrafes de activo y pasivo a 31 de diciembre de 2024 y de 2023 quedan incluidos
los siguientes conceptos:
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Miles de euros
| 31/12/2024 | 31/12/2023
Activos por impuesto corriente: |
Hacienda Piiblica deudora por: |
Saldo deudor Liquidacién Grupo consolidado |
fiscal sociedad dominante 2R L
Otros saldos deudores de otros grupos fiscales o |
compafiias individual 50,18&.1. 94.638 i
Total activos por impuesto corriente [ I 131.007 | 166.901
Pasivos por impuesto corriente:
Hacienda Priblica acreedora por:
Litigios impuesto sociedades 734 734
Otros saldos acreedores de otros grupos fiscales [
o compaiiias individuales e Henor
Total pasivos por impuesto corriente 54.949 93.091

Los activos y pasivos por impuesto corriente consisten en los créditos y deudas fiscales que se esperan
compensar en el momento de la liquidacién del impuesto de sociedades con la Hacienda Publica.

A 31 de diciembre de 2024, en aplicacién de lo dispuesto en la CINIIF 23, se han registrado dentro de
pasivos por impuesto corriente 734 miles de euros para reflejar las contingencias derivadas de los
litigios con la administracion tributaria en relacién al impuesto sobre sociedades (734 miles de euros a
31de diciembre de 2023).

11.c) Activos y pasivos por impuesto diferido

Adicionalmente, el Grupo dispone al 31 de diciembre de 2024 de impuestos anticipados y diferidos por
importe de 355.481 y 800.153 miles de euros respectivamente, registrados bajo los subepigrafes de
*Activos por impuesto diferido’ y "Pasivos por impuesto diferido’.

Al 31 de diciembre de 2023 dichos impuestos anticipados y diferidos ascendian a 281.413 y 577.575
miles de euros respectivamente.
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Los origenes de los impuestos diferidos deudores y acreedores que dispone el Grupo a 31 de diciembre
de 2024 y de 2023 son los siguientes:

Miles de euros
Impuestos diferidos deudores con origen en: [ 31/12/2024 | 3/12/2023 |
Pérdidas fiscales repercutidas 17.939 33457
Ajustes fiscales en provisiones técnicas 155.440 159.476
Fondo de comercio fiscal 1127 1393
Provisiones de insolvencias 1404 2273
Gasto por externalizacién de pensiones 6.599 6.799
Amortizacién acelerada actualizacién de balances 1474 1474
Provisién recibos pendientes de cobro 1922 | 1922
Por valoracién de inversiones financieras 52123 70.959
Otros impuestos diferidos deudores 149.782 | 112.936
Impactos cambios de valoracidén NIIF 9/ NIIF 17 77.360 (18.255)
SUMA 465170|  372.434|
Compensacién de saldos (*) ] (109.689) (91.02D)|

TOTAL | 355481 281413

(*) Esta compensacién de saldos cumple con los criterios de compensacién de activos y
pasivos por impuestos diferidos de la NIC 12.

| Miles de euros
Impuestos diferidos acreedores con origen en: | 31/12/2024 | 31/12/2023
Por valoracién de inversiones financieras | 357.197| 252,958
Reserva de estabilizacién 182.547 180.255
Otros impuestos diferidos acreedores 133.176 137.334|
Impartos cambios de valoracién NIIF 9 / NIIF 17 236.922 | 98.049
|
stMa 7—965,344 668.596
‘Compensacién de saldos (*) _ _ (109.689) {91,021)|
TOTAL | 800.153|  577.575|

(*) Esta compensacién de saldos cumple con los criterios de compensacién de activos y
pasivos por impuestos diferidos de la NIC 12.

A 31 de diciembre de 2024, en aplicacidn de lo dispuesto en la CINIIF 23, no se han registrado dentro
de pasivos por impuesto diferido contingencias derivadas de los litigios con la administracién
tributaria en relacién al impuesto sobre sociedades. A 31 de diciembre de 2023, tampoco se registraron
pasivos por impuesto diferido por este mismo concepto.

El Grupo no dispone a 31 de diciembre de 2024 de pérdidas o créditos fiscales de importe significativo
para las que no se hayan reconocido actives por impuestos diferidos en el balance.
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11.d) Conciliacién del resultado contable y base imponible fiscal

0099301883

La conciliacién entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la

siguiente:
Ejercicio 2024 en miles de euros I
Ingresos y gastos |
Cuenta de pé_rdidas ¥ directamente imputados al Total |
ganancias . .
patrimonio neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 697.478 205.261 902.739 I
Impuesto sobre sociedades 225.210 53293 278503
—— I [ A D A D
Diferencias permanentes 69.850 (10.370) | - - 59.480 |
Diferencias temporarias 412.384| (762.476)| 153.731 (412.285)|  (608.646) |
Comp cién de bases imponibl | .
negativas de ejercicios anteriores af - ! |
Base Imponible fiscal | 632.076 - 632.076
| Ejercicio 2023 en miles de euros |
2 e Ingresos y gastos |
.I Cuenta de pg::du' directamente imputados al Total
| ganar patrimonio neto |
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio | 640,798 251996 892794
P sobre sociedades 197.603 | 58.883 256.486
| A D A D
Diferencias per 23226  (45596) - - (22.370)
Diferencias ias 504375| (679.296) 172.984 (483863)|  (4B5.800)
Compensacion de bases imponibles .
negativas de ejercicios anteriores
Base lmponible fiscal 64L110 - 641110

Las principales diferencias permanentes del ejercicio 2024 son las siguientes:

Miles de euros

Aumentos Disminuciones r
Ajuste tipo impositive 5.792 -
Gastos no deducibles 12.212
Deterioro Inversiones financieras 2316 4
Retenciones extranjeras 4.638 -|
Donativos 3.470 -1
Otros 41422 (10.370)|
Total diferencias permanentes 69.850|  (10.370)|

Cuentas Anuales Consolidadas



Las principales diferencias temporarias del ejercicio 2024 son las siguientes:

Miles de euros

Aumentos ] Disminuciones
Pérdidas fiscales repercutidas - (63.598)
Ajustes fiscales en provisiones técnicas - (16.541)
Externalizacién de pensicnes - (820)
Valoracién de inversiones financieras 6.201 (510.6086)
Reserva de estabilizacién - (9.393)
Impactos cambios de valoracién NIIF 9 / NIIF 17 391865 (569.152)
Otros 168.049 (4.651)
‘Total diferencias temporarias N E 566115|  (1174.761)

11.e) Conciliacidén del resultado contable y gasto por impuesto sobre sociedades

A continuacidn, se presenta la conciliacién entre el gasto por el impuesto sobre sociedades resultante
de aplicar el tipo impositivo general vigente en cada pais al resultado contable obtenido por las
diferentes sociedades que forman parte del Grupo y el gasto registrado por el citado impuesto para los
ejercicios 2024 y 2023

Miles de euros
Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023

Resultado antes de impuestos 922.688 838.401
Ajustes de consolidacién sin efecto fiscal 63369 5.965
Ajustes por diferencias permanentes 59.480| (22.370)
Base fiscal integrada 1045.537 821.996

25% del resultado antes de impuestos ajustado 261384 205499

Efecto fiscal por tipos impositivoes distintos al 25% (6.273) (11.508)
Cuota resultante de aplicar el tipo impositivo de cada pais ' 255111 193.991
‘Deducciones de la cuota ' , (3507 4237
Compensacidn de bases imponibles negativas ' . -
Gasto por impuesto corriente con origen en ejercicios anteriores (5.429) (745)
Impactos cambios de valoracién NIIF 9 / NIIF 17 (20.965) 8594
oo e b o st gt | azszn] e

Del importe de gasto del ejercicio por el impuesto sobre sociedades registrado con contrapartida en la
cuenta de resultado, un importe de 310.632 miles de euros corresponde a impuesto corriente (238.884
miles de euros en el ejercicio 2023) y un importe de (85.422) miles de euros ((41.281) miles de euros en
el 2023) corresponde a la variacién de impuestos diferidos, en ambos casos correspondiendo en su
integridad a operaciones continuadas.

Las deducciones por doble impesicidn no se han considerado en el cuadro anterior por proceder
mayoritariamente de dividendos cobrados de filiales eliminados en el proceso de consolidacién.

11.f) Ejercicios sujetos a inspeccidn fiscal

Segin establece la legislacién vigente en Espafia, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o, en su caso, haya transcurrido el plazo de prescripcién (actualmente, y con
cardcter general, de cuatro afios desde el dfa siguiente a aquel en que finalice el plazo reglamentario
establecido para presentar la correspondiente declaracién o autoliquidacién).
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A 31 de diciembre de 2024, Grupo Catalana Occidente y su grupo de consolidacién fiscal tienen
abiertos a inspeccidn los siguientes ejercicios:

st | Ejercicios

puesto de Sociedades | - 2016-2023 ()
Impuesto sobre el Valor Afladido - | Junio 2019-Noviembre 2024 (**)
Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y | Junio 2019-Noviembre 2024 (**)
_del Impuesto sobre Sociedades ! _ I—
Impuesto sobre las Primas de Seguro | Junio 2019-Noviembre 2024 ") |
Otros . MR [ 2021-2024|
Impuestos Locales ) | 20212024 |

(*) El Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2024 esta pendiente de presentacién, siendo la fecha méxima para su
presentacién el 25 de julio de 2025.

(**) De acuerdo con alguna sentencia del Tribunal Supremo, que defiende una tesis en principio ya superada, el
ejercicio 2019 prescribiria el 30 de enero de 2025, tras la finalizacién del plazo para la presentacién de los
Restimenes Anuales correspondiente a dicho ejercicio.

En general, las entidades del Grupo tienen abiertos a inspeccién por las autoridades fiscales los
ejercicios que determine la normativa fiscal aplicable en relacién con los principales impuestos que
les sean de aplicacién sin perjuicio de lo cual es preciso destacar lo siguiente:

(i) El 2 de enero de 2019, Plus Ultra y Grupo Catalana Occidente recibieron comunicacién de
inicio de actuaciones de comprobacién e investigacién de cardcter parcial. En concreto, la
inspeccién tenia por objeto la comprobacion del fondo de comercio financiero fiscalmente
deducible en sede del Impuesto sobre Sociedades de Plus Ultra (ejercicios 2014 y 2015) y del
Impuesto sobre Sociedades individual de ésta (ejercicios 2016 y 2017). Por lo tanto, se
interrumpid el periodo de prescripcién de los ejercicios 2014 y 2015 Impuesto de Sociedades
de Plus Ultra.

En este sentido, en el pasado, la Administracién Tributaria ya inspecciondé este mismo
concepto v, a fecha de inicio del ejercicio 2019, Plus Ulira tenfa abiertos diversos
procedimientos contencioso-administrativos contra las actas de inspeccién: (i) en relacién
con el fondo de comercio deducido en los ejercicios 2005 a 2010, la Sociedad habia
interpuesto ante la Audiencia Nacional (en adelante, “AN") recurso contencioso-
administrativo contra la resolucién del Tribunal Econémico Administrativo Central (en
adelante, “TEAC) de 13 de enero de 2016, ascendiendo el importe reclamado a 4.021 miles de
euros; v (ii) en relacién con el fondo de comercio deducido en los ejercicios 2011 a 2013, la
Sociedad estd pendiente de que el TEAC resuelva, ascendiendo el importe reclamado a 2.022
miles de euros.

El 19 de diciembre de 2019, 1a AN dictd sentencia, cuyo contenido fue conocido por Plus Ultra
en fecha 27 de enero de 2020. En dicha sentencia, la AN estimé las pretensiones de la
Sociedad, confirmando que el importe total del fondo de comercio contable es fiscalmente
deducible a efectos de determinar la base imponible del IS correspondiente a los ejercicios
2007, 2008, 2009 y 2010. En fecha 2 de junio de 2020, la AN declard firme la sentencia
anterior y se notificé a la Administracién para su ejecucién y cumplimiento.

Como consecuencia de todo lo anterior, el Grupo tenia contabilizada una provisién por
importe de 11419 miles de euros en el epigrafe de ‘Pasivos fiscales’ del balance consolidado,
correspondiente al riesgo asociado a esta contingencia desde el afio 2007 hasta la actualidad.
Durante el primer semestre de 2020, el Grupo reconocié como ingreso, dentre del epigrafe
‘Otros ingresos no técnicos’ de la cuenta de resultados del periodo, el mencionado importe,
dando de baja dicha provisién.

El 23 de mayo de 2022, la AN dicté sentencia, cuyo contenido fue conocido por Plus Ultra en
fecha 27 de mayo de 2022. En dicha sentencia, la AN estimé las pretensiones de la Sociedad.
confirmando que el fondo de comercio es fiscalmente deducible a efectos de determinar la

base imponible del 1S correspondiente a los ejercicios 2011, 2012 y 2013.
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(ii)

El 5 de julio de 2018, ACyC recibié comunicacién de inicio de actuaciones de comprobacién e
investigacién de cardcter parcial. En concreto, la inspeccién tenfa por objeto la comprobacién
de la deduccién 1+D+IT ejercicios 2013 y 2014. Por lo tanto, se interrumpid el periode de
prescripcion de los ejercicios 2013 y 2014 del Impuesto de Sociedades de ACyC.

En fecha 30 de septiembre de 2020, la Agencia Tributaria notificé a ACyC Acuerdo de
Liquidacién emitido, practicado liquidacién por un total de 1.789 miles de euros por razén de
discrepancias en cuanto a la cuantificacién de la deduccién por desarrollo de actividades de
innovacidn y desarrollo aplicada en los ejercicios 2013 y 2014.

Dicha liquidacién fue pagada y fue objeto de Reclamacién Econémico-Administrativa,
presentada en plazo y forma. Adicionalmente, la Agencia Tributaria incod a ACyC expediente
sancionador por un total de 734 miles de euros.

El 19 de mayo de 2021, ACYC presenté escrito de interposicién de reclamacién econémice-
administrativo frente a la sancién impuesta por la Agencia Tributaria, habiendo presentado
las correspondientes alegaciones en fecha 25 de noviembre de 2021 El TEAC ha estimado
parcialmente las pretensiones de ACyC, anulando la sancién si bien ha confirmado la

regularizacién.

(iii) E]1 20 de noviembre de 2020, la Inspeccién comunicé a Grupo Catalana Occidente, SA., en su

condicién de entidad dominante del grupo de consolidacién fiscal, el inicio de actuaciones
inspectoras de cardcter parcial y limitado a la comprobacién de la deduccién por doble
imposicién internacional aplicada en los afios 2016, 2017 y 2018 por Seguros Catalana
Occidente. Si bien dicha inspeccién se dio por cerrada el 18 de febrero de 2022, se interrumpid
nuevamente el periodo de prescripcidn de los citados ejercicios del grupo consolidado.

(iv) En octubre de 2021, la Agencia Tributaria notificé a Atradius Collections S.L. inicio de un

)

procedimiento de comprobacién limitada del Impuesto sobre el Valor Afiadido del ejercicio
2020. En consecuencia, se interrumpié el periodo de prescripcidn del Impuesto sobre el Valor
Anadido del citado ejercicio de Atradius Collections 5.L.

El 10 de julio de 2023, diversas entidades del Grupo recibieron inicio de actuaciones
inspectoras de alcance general:

- Grupo Catalana Occidente, SA., en su condicién de entidad dominante del grupo de
consolidacidn fiscal 173/01, para la comprobacidn del Impuesto sobre Sociedades de los
ejercicios 2016 a 2019.

- Grupo Catalana Occidente, S.A., en su condicién de entidad dominante del grupo de
IVA002/14, para la comprobacién del IVA de los meses de junic a diciembre de 2019.

- Grupo Catalana Occidente, S5.A., en su condicién de entidad dominante del grupo de
IVA002/14, para la comprobacién de las retenciones de ingresos a cuenta del capital
inmobiliario, de la imposicién de no residentes, del capital mobiliario, de rendimientos
del trabajo, de rendimientos profesionales y de rendimientos de actividades
econdmicas, correspondientes todas ellas a los tiltimos tres trimestres del ejercicio 2019.

- ACyC, Nortehispana, Seguros Catalana Occidente y Plus Ultra, para la comprobacisn del
Impuesto sobre Primas de Seguros y las retenciones de ingresos a cuenta del capital
inmobiliario, de la imposicién de no residentes, del capital mobiliario, de rendimientos
del trabajo, de rendimientos profesionales y de rendimientos de actividades
econdmicas, correspondientes todas ellas los meses de junio a diciembre del ejercicio
2019,

(vi) Los dias 3y 21 de junio de 2024, Occident, en su condicién de entidad sucesora de Aseq Vida y

Accidentes, S.A, Seguros y Reaseguros, y GCO Activos Inmobiliarios recibieron inicio de
actuaciones inspectoras, encuadrindose la inspeccién de estas entidades en el marco de la
inspeccién anteriormente mencionada.

Lo anterior debe entenderse sin perjuicio del articulo 66.bis de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, que establece el derecho a favor de la Administracién para iniciar el procedimiento
de comprobacién de: (i) las bases o cuotas compensadas o pendientes de compensacién o de
deducciones aplicadas o pendientes de aplicacién, prescribird a los diez afios a contar desde el dia
siguiente a aquel en que finalice el plazo reglamentario establecido para presentar la declaracién o
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autoliquidacién correspondiente al ejercicio o periodo impositivo en que se generd el derecho a
compensar dichas bases o cuotas o a aplicar dichas deducciones; y (ii) investigar los hechos, actos,
elementos, actividades, explotaciones, negocios, valores y demds circunstancias determinantes de la
obligacién tributaria para verificar el correcto cumplimiento de las normas aplicables.

Por otra parte, como consecuencia de posibles diferentes interpretaciones de la normativa fiscal
aplicable para los ejercicios abiertos a inspeccién, podrian derivarse obligaciones fiscales de cardcter
contingente, que no son susceptibles de cuantificacién objetiva. No obstante, los Administradores de la
sociedad dominante opinan que la deuda tributaria que, en su caso, pudiera materializarse, no tendria

un efecto significativo sobre las cuentas anuales consclidadas.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 86 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto
sobre Sociedades (“LIS") y 110 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto Sobre
Sociedades del Territorio Histérico de Guipuzkoa (en adelante, “NFIS™) se hace constar lo siguiente:

- El12 junio de 2024, se otorgd escritura de fusién, en virtud de la cual Tecniseguros, Sociedad
de Agencia de Seguros, S.A. (en adelante, la “Sociedad Absorbente”) absorbié a la sociedad
Bilbao Vida y Gestores Financieros; S.A.. (en adelante, la “Sociedad Absorbida®) y la Sociedad
Absorbente pasé a denominarse Occident GCO Mediadores, Sociedad de Agencia de Seguros,
S.A. La fusién se realizé con el fin de lograr la creacién de sinergias operativas, una gestién
mas eficiente de la actividad, y simplificacién de la gestién administrativa y de direccién de
las actividades econdémicas desarrolladas por las Sociedades, con el consiguiente ahorro en
costes y generacidn de eficiencias. La citada operacidén de fusidn se acogié al régimen de
neutralidad fiscal establecido en el Capitulo VII del Titulo VII de la LIS, para lo cual, y de
acuerdo con dicha norma, se efectud la preceptiva comunicacién a la Diputacién Foral de
Bizkaia. Occident GCO Mediadores, Sociedad de Agencia de Seguros, 5.A. tiene previsto hacer
constar en la Memoria de sus Cuentas Anuales individuales correspondientes al ejercicio 2024
las menciones previstas con cardcter obligatorio en el articulo 86 de la LIS.

- El 24 de julio de 2024, se otorgd escritura de fusidn, en virtud de la cual Tanatorio
Donostialdea-Donostialdeko Beilatokia, S.A. (en adelante, la “Sociedad Absorbente”) absorbié a
la sociedad Tanatorio del Bidasoa, S.A. Sociedad Unipersonal (en adelante, la “Sociedad
Absorbida’), con el fin de lograr la creacién de sinergias operativas, una gestién mas eficiente
de la actividad, y simplificacidn de la gestién administrativa y de direccidn de las actividades
econdmicas desarrolladas por las Sociedades, con el consiguiente ahorro en costes y
generacion de eficiencias. La citada operacién de fusidén se acogié al régimen de neutralidad
fiscal establecido en el Capitulo VII del Titulo V1 de la NFIS, para lo cual, y de acuerdo con dicha
norma, se efectud la preceptiva comunicacion a la Administracién Tributaria. Tanatorio
Donostialdea-Donostialdeko Beilatokia, S.A. tiene previsto hacer constar en la Memoria de sus
Cuentas Anuales individuales correspondientes al ejercicio 2024 las menciones previstas con
cardcter obligatorio en el articulo 110 de la NFIS.

- El 5 de septiembre de 2024, se otorgé escritura de fusion, en virtud de la cual Mémora
Servicios Funerarios, 5.L (en adelante, la “Sociedad Absorbente”) absorbié a la sociedad Taurus
Bidco, S.L.U. (en adelante, la “Sociedad Absorbida®). con el fin de simplificar la estructura
societaria, mediante la concentracién en una sola entidad de la totalidad de las participacién
en sociedades dedicadas al negocio funerario, asi como de las inversiones, optimizando los
recursos comunes y aprovechando las sinergias que se generan entre las sociedades
involucradas en la reorganizacién; racionalizar los recursos econdmicos, consiguiendo una
mejor estructura financiera y de gestidn documental; conseguir una gestién mas eficaz y una
mayor rentabilidad de las actividades desarrolladas, simplificando y reduciendo los costes
administrativos y de gestién, asi como las obligaciones mercantiles, contables y fiscales; y
potenciar y, por ende, mejorar la imagen financiera y de marca frente a terceros. La citada
operacion de fusion se acogid al régimen de neutralidad fiscal establecido en el Capitulo VII del
Titulo VII de la LIS, para lo cual, ¥ de acuerdo con dicha norma, se efectud la preceptiva
comunicacién a la Administracién Tributaria. Mémora Servicios Funerarios, S.L tiene previsto
hacer constar en la Memoria de sus Cuentas Anuales individuales correspondientes al ejercicio
2024 las menciones previstas con cardcter obligatorio en el articulo 86 de la LIS.

- El125 de octubre de 2024, se otorgd escritura de fusién, en virtud de la cual Mémora Servicios
Funerarios, S.L (en adelante, la “Sociedad Absorbente”) absorbid a la sociedad Servicios
Funerarios y Tanatorios de Soria, 5.L.U. (en adelante, la “Sociedad Absorbida™), por razones de
racionalizacién y simplificacién de la estructura societaria del grupo al que pertenecen las
Sociedades, por cuanto ambas son empresas funerarias cuya actividad es la prestacién de
servicios relacionados con la actividad funeraria, con el objetivo de lograr la creacién de
sinergias operativas, una gestidn mas eficiente de la actividad, y simplificacién de la gestién
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administrativa y de direccién de las actividades econdmicas desarrolladas por las Sociedades,
con el consiguiente ahorro en costes y generacién de eficiencias. La citada operacién de fusién
se acogio al régimen de neutralidad fiscal establecido en el Capitulo VII del Titulo VII de la LIS,
para lo cual, y de acuerdo con dicha norma, se efectud la preceptiva comunicacién a la
Administracién Tributaria. Mémora Servicios Funerarios, S.L tiene previsto hacer constar en
la Memoria de sus Cuentas Anuales individuales correspondientes al ejercicio 2024 las
menciones previstas con cardcter obligatorio en el articulo 86 de la LIS.

- EI 29 de octubre de 2024, se otorgé escritura de fusién, en virtud de la cual Grupo Catalana
Occidente Activos Inmobiliarios, S.L. (en adelante, la “Sociedad Absorbente™) absorbid a la
sociedad Pefialvento, S.L.U. (en adelante, la “Sociedad Absorbida”), con el fin de eliminar, o al
menos reducir, los costes administrativos y de gestién que suponfa el mantener dos
compafifas que operaban parcialmente en el mismo d4mbito. La citada operacidn de fusién se
acogi6 al régimen de neutralidad fiscal establecido en el Capitulo VII del Titulo VII de la LIS,
para lo cual, y de acuerdo con dicha norma, se efectud la preceptiva comunicacién a la
Administracién Tributaria. Grupo Catalana Occidente Activos Inmobiliarios, S.L. tiene previsto
hacer constar en la Memoria de sus Cuentas Anuales individuales correspondientes al ejercicio
2024 las menciones previstas con cardcter obligatorio en el articulo 86 de la LIS.

- El 29 de diciembre de 2024, se otorgd escritura de fusion, en virtud de la cual Occident (en
adelante, la “Sociedad Absorbente”) absorbié a la sociedad Nortehispana de Seguros y
Reaseguros, S.AU. (en adelante, la “Sociedad Absorbida”), entidad que operaba en el sector
asegurador y en el mismo dmbito territorial, fusiondndose con el fin de aprovechar las
sinergias, a través de la racionalizacion de los procedimientos de gestién y control
administrativos, evitando dispersiones ineficaces en los mismos y duplicidades en los gastos
generales, elevando la rentabilidad mediante el ahorro y, en definitiva, reduciendo la
complejidad administrativa y de gestién. La citada operacién de fusién se acogié al régimen de
neutralidad fiscal establecido en el Capitulo VII del Titulo VII de la LIS, para lo cual, y de
acuerdo con dichas normas, se efectud la preceptiva comunicacién a la Administracién
Tributaria. Occident tiene previsto hacer constar en la Memoria de sus Cuentas Anuales
individuales correspondientes al ejercicio 2024 las menciones previstas con cardcter
obligatorio en el articulo 86 de 1a LIS.

12. Otros activos

El desglose, de acuerdo con su naturaleza, de las partidas que integran este epigrafe del balance
consolidado al 31 de diciembre de 2024 y de 2023 es el siguiente (en miles de euros):

Miles de euros |
Otros activos | 31/12/2024 31/12/2023 |
Activos derivados de los compromisos por
pensiones (véase Nota 15) ‘ e M0
Periodificaciones 67.837 73.076
Prepagos 26.669| 42.118|
Otras periodificaciones | 41168 | 30.958
|
Resto de activos B - | 4.259 4.074 |
TOTAL | 118.787 171690

Los activos derivados de compromisos por pensiones se corresponden con el excedente de planes de
pensiones procedentes de las entidades filiales de Atradius N.V.
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13. Pasivos financieros a coste amortizado

El desglose, de acuerdo con su naturaleza, de las partidas que integran este epigrafe del balance
consolidado al 31 de diciembre de 2024 y de 2023 es el siguiente (en miles de euros):

| Miles de euros
Pasivos financieros a coste amortizado | 31/12/2024 | 31/12/2023
Pasivos subordinados 247.938 156.205
Otras Deudas L065.844 972.443
Deudas por operaciones de seguro directo,
€Oaseguro y reaseguro 65445 +Lle
Depdsitos recibidos por reaseguro cedido 12763 15.252 |
Deudas con entidades de crédito 629 79|
Resto de deudas ) 984,007 902.230|
TOTAL | 1.313.782 1.128.648 |

Los pasivos financieros tienen vencimiento a corto plazo, salvo los pasivos subordinados cuyo
vencimiento se detalla en la nota 13.a).

13.a) Pasivos subordinados

Los pasivos subordinados recogen, a 31 de diciembre de 2024, la emisién subordinada realizada por
Atradius Crédito y Caucién S.A. de Seguros y Reaseguros, filial de Atradius N.V. (a 31 de diciembre de
2023, los pasivos subordinados recogian la emisién subordinada realizada por Atradius Finance BV,
filial de Atradius N.V.).

Con fecha 23 de septiembre de 2014, Atradius Finance B.V. emitié bonos subordinados por un importe
nominal agregade de 250.000 miles de euros con vencimiento a 30 afios, pudiendo ser objeto de
recompra a partir del décimo afio, con caracter trimestral. Los bonos estaban garantizados de forma
irrevocable, incondicional y subordinada por Atradius N.V., empresa del Grupo. Durante los 10
primeros afios, los bonos tenfan un tipo de interés fijo nominal anual del 5250% pagadero por
anualidades vencidas, y a partir de esa fecha tendrian un tipo de interés variable nominal del Euribor-
3 meses mds 5,031%, pagadero por trimestres vencidos. Los bonos cotizaban en la Bolsa de Valores de
Luxemburgo.

El nominal de esta deuda subordinada computable a efectos de Grupo a 31 de diciembre de 2023
ascendia a 154.524 miles de euros, una vez detraidos los 95.476 miles de euros que fueron suscritos
por Occident desde la fecha de emisi6én y que fueron eliminados en el proceso de consolidacién.

Con fecha 8 de abril de 2024, GCO anuncié el lanzamiento de una invitacién de recompra a los
tenedores de esta obligacién subordinada, aceptando la recompra en efective de las obligaciones
subordinadas validamente ofrecidas bajo esta oferta, que fueron debidamente amortizadas.

Asimismo, con fecha 17 de abril de 2024, Atradius Crédito y Caucién 5.A. de Seguros y Reaseguros,
emitié obligaciones subordinadas por un importe nominal de 300.000 miles de euros con
vencimiento a 10 afios y tipo de interés fijo nominal anual del 5,000% pagadero por anualidades
vencidas. Los bonos cotizan en la Bolsa de Valores de Luxemburgo.

Desde la fecha de emisién, Occident ha suscrito un total de 49.600 miles de euros de valor nominal de
dicha deuda subordinada. Estas operaciones han sido eliminadas en el proceso de consolidacién.

A 31 de diciembre de 2024, el Grupo estima el valor razonable del 100% de los bonos subordinados en
317.702 miles de euros (254.406 miles de euros a 31 de diciembre de 2023), ¥ se clasifican como Nivel
2 en la jerarquia de valor razonable establecida en la NHF 13 Valoracidn del valor razonable.

La estimacién del valor razonable del bono subordinado se obtiene de la cotizacién facilitada por un
experto independiente, que utiliza técnicas de valoracién propias en las que las variables econémicas
y de mercado son proporcionadas por proveedores de informacién financiera. La técnica de
valoracidn utilizada calcula, de acuerdo con la normativa NIIF, el valor presente de los flujos futuros
de caja del bono subordinado, descontados con la curva de tipos de la deuda publica en euros mds un
spread de riesgo. Este spread de riesgo se estima utilizando los spreads de crédito de emisiones de
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bonos subordinados cotizados de emisores similares y con perfiles de calificacién y vencimiento
similares.

Durante el ejercicio 2024, se han abonado intereses de bonos subordinados por importe de 17.109
miles de euros.

13.b) Otras deudas

El detalle de las deudas derivadas de contratos de seguro, reaseguro y coaseguro, junto con otras
deudas, al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el siguiente:

Miles de euros
31/12/2024 | 31/12/2023
Deudas por operaciones seguro directo, coaseguro y reaseguro 68.445 54182 |
Depdsitos recibidos por el reaseguro cedido 12.763 15252
Deudas con entidades de crédito 629 779
Resto de otras deudas 984.007, 902230 |
TOTAL - | 1065844 972443

Dentro del subepigrafe ‘Resto de otras deudas' quedan incluidas las siguientes partidas a 31 de
diciembre de 2024 y de 2023:

Miles de euros
Otras deudas | 31/12/2024 | 31/12/2023
Deudas fiscales y sociales 92.373| 77.140
Ra:'izzt:f)a Publica acreedora por otros conceptos (retenciones, 38115 | 24.660
Recargos sobre primas de seguro Ii 38.924 | 36.645
Organismos de 1a Seguridad Social 15334 15.835
Resto de deudas 891634|  825.090|
Fianzas recibidas 7.958 7.723
Préstamo proyecto Investigacién y Desarrollo 1981 2.095
Pasivos por arrendamiento 296.145 270.608
Gastos periodificados 294.797 266.963
Facturas pendientes de pago 24937 13538
Acreedores diversos 265.816 264.163
TOTAL ) 984.007] 902230

El desglose por vencimientos de los ‘Pasivos por arrendamiento’ registrados al cierre del ejercicio es el
siguiente:

i Miles de euros
Pasivos por arrendamiento | 31/12/2024 311_12.!2023 ‘
Menos de un afio 35445 38.950
Mds de un afio pero menos de cinco 100.021 98.693
Mis de cinco afios 171.958 141635
Total (%) = ] 307.424 279.318|

(*) No incluye el efecto del descuento financiero.
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Dentro del subepigrafe ‘Gastos periodificados’ quedan incluidas las siguientes partidas a 31 de

diciembre de 2024 y de 2023:
i Miles de euros
Gastos periodificados por concepto | “31/12/2024 | 31/12/2023
Gastos de personal B89.814 93399
Gastos de produccién 51181 43226
Suministros y servicios exteriores 52.732 23146
Otros conceptos 10L070 107.192
Total 294797 266.963
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14. Activos y pasivos por contratos de seguro y reaseguro

14.a) Detalle de los activos y pasivos por contratos de seguro y reaseguro

El detalle de los activos y pasivos por contratos de seguro y reaseguro al 31 de diciembre de 2024 y
2023 en funcién de los diferentes segmentos, es el siguiente:

(*) Incluye decesos.

| Dedid |
' vida [ NoVida |
31dediciembre de 2024 Vida Contratos | Atradius Total
Riesgo | VidaAborro| part. |Otrosvida| Autos | U Foini
™ | directa riesgos
Activos por contratos de seguro 2.055 | . . . - 333 1272| 157.956 16L616
Activos para la cobertura restante 2.230| - - - 3 1552| (42.404) (38.281)
Activos por siniestros incurridos (175) - - - - (8) (280) 187.276 186.513 |
Activos por flujos de caja de A y _ _ 3 B i |
adquisicion 5 3 B 13.084 13.084
Activos por contratos de reaseguro )i N
mantenidos = . 28.554 20.851 54.656 694.722 798.783
Activos para la cobertura restante - - - - (4.804) (4.540) (L9186) 298111 2B6.851
Activos por siniestros incurridos ] - & -| 33358 25391 56572 396.611 511932
Pasivos por contratos de seguro 221.036| 5.436.808 1069.167 42.149| B83L107 [ 535.297| 369.052| 1597.704 10.504.320
Pasivos para la cobertura restante 108571 5.287.497 1063312 5.479| 246788 | 257.835 93.993 966.983 | 8.030.458
__ Pasivos por siniestros I.n('u_rridos 112.465 151311 5855 36.670 534‘312_ 277462 275059 1030721 k 2.473.862
Pasivos por contratos de reaseguro ) _ o |
caantediiog 995 744 1939 L189 218 5.085
Pasivos para la cobertura restante 2781 - - 157 - 5591 1532 231 10292
Pasivos por siniestros incurridos (1.786) | - - 587 - Gesd| (343 a3 (5207
(") Incluye decesos.
- Occident
| Vida NoVida
31de diciembre de 2023 | | T Atradius Total
| R“,,d"m vida ‘ ‘”:ﬂ“‘ | omwoes |, | Muli | ofos
| © Anorro | S vida rlesgos | diversos :
Activos por contratos de seguro - - i - - - - - 122,619 122.619
Activos para la cobertura restante = ‘ - - - - - - (48.304) (48.304)
Activos por siniestros incurridos - - - - - - - 158.092 158.092
Activiss por Iujosde calade . | : - . | L . 12831 12.831
Activos por contratos de Teaseguro = B N . | | 3 =Y
mantenidos 1290 24.346 47.953 52328 654.132 780.049
Activos para la cobertura restante (L860) - * - (2.979) 799 7.869 | 275.188 279.017
Activos por siniestros incurridos 3150 % z = 27325 47.154| 44459 378944 50L032
Pasivos por contratos de seguro | 200.563 5.437.803| B870.982| 42759 77LB36 | 472961| 319779 1722831 9.839.514
Pasivos para la cobertura restante 89.316| 5300.063| B867.059 4902| 230649 232270 86.839 811.668| 7.622.766
) _Pashms por siniestros incurridos 111247 | 137.740 3923 37.857 341187 240691 232940 911163 | 2.216.748
Pasivos por de reaseg | | o ]
el . . - 603 - . - 152 755/
Pasivos para la cobertura restante - - - 173 - - - 166 339
Pasivos por siniestros incurridos - - - 430 - - - (14) 416
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CLASE 8.

14.a.1) Importes determinados en la transicion

Para los contratos medidos bajo BBA y VFA, se muestra a continuacién detalle de los ingresos de
seguro y el movimiento del CSM desglosado por enfoque de transicién al 31 de diciembre de 2024 y 31

009930194

de diciembre de 2023:
Negocio al inicio de la transicidn (1 de enero de 2022) '_Nigodqﬁegpnésdelldemmdeznzz |
| Enfoque Enfoque
f Valor R bl R ctivo | Retroactivo
Modificado | Compl Occident
2024 | Occdent . Aeaditis Total
| vida | | = Ay Vida Contratos
| Riesgo part. Riesgo m part.
™ | AhOITo | gjrecty ™ directa
Ingresos de contratos medidos bajo BBA Y | |
VFA del efercicio 2024 i 38.728 | 102.847 12754 BS.679 55.710 2582| 17.061 12930 2166.102| 2.434.393
CSM al1de enero de 2024 e | 54223 147.870 69.587 47.665 22.234 387 45163 | 13147 148238 548514
Cambios relacionados con los servidlos | (4 355 | (18537)| (6.004)| (22063)| (L560)| (316)| (2583)| (609)| (174.752)| (240.804)
actuales |
m‘;‘s‘m"“p‘" los servicios (4380)| (8537)| (6004)| (22063)| (us60)| (36)| (2583)|  (609)| (74752)| (240.804)
Cambios relacionados conlos servicios | (3723)| 22.002| (70.836) 2213 2| =za493| zoas1| wisze)| z123u| 1sm2s0
Contratos inicialmente reconocidos en |
elafio = = - 182 288 227 14.714 3073 | 257.096 | 275.580
Cambios en las estimaciones que | |
ajustan el CSM (7.344)| 27.080| (70.836) | 1687 (3.656) 2534 5722| (14402)| (51946) [ (111.161)
Cambios en estimaciones que resultan I
en pérdidas y reversiones de pérdidas (1379)| (5.078) -1 344 | 3296 (268) (245) = 7.161 3.831
€N CONIratos ONerosos | | |
Ingresos  Gastos financieros por
contratos de seguro reconocidosenla 45| 2932 73435 285 (69) ™ L1636 21.929 7.510 107.782
cuenta de Itad |
Cambios en el perimetro - - - .| - - - -| ] -
CSMal 31 de diciembre de 2024 4L165| 154.267 66182 28100|  10533| 2643 64.407 23138 193307 583742
(*) Incluye decesos.
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Enfoque Enfoque
Enfoque Valor Razonable | Retroactivo | Retroactive -
) Modificada | Compl
208 [ occident = ) - Ay | PO
Vida v R — Vida Contratos
vida | |
Riesgo | - part. | Riesgo | VO3 | pan ‘
o] i | directa ® | directa
U dec didos bajo BBAy {
e sl 77.033| 10056 1884 90805 2097|1297 17003  9395| 1920473 | 2487.063
‘CSMalldeenerode2023 48379 173410] 85733)  7a1m 3979 17| 5777| 8ara| 1miosz| ss0a7d
Camblosrelacionados conlosserviclos | (4a51)| (20322)) (4874))  (8S1)|  (768)|  (96)| (L03)|  (285)| (141359)| (242600)
b (@250 (20322)| (4874)| (8S13)| (@L768)| (196)| (L032)|  (285)| 141359)| (242.600)
famblosrelaclonados conlos servicios | 1193 (8S36)| (81.247) 17562 4329|  365| 39630 (7361 169.766| 144691
e | : 2 (83) 426| 2120| 23963| 3035 374659 404120
Cambios en las estimaciones que
o 10056| (13625)| (8L247) 6078 2680 (300D 13652 (10298)| (202366)| (278.07)
Cambios en estimaciones que resultan | |
en pérdidas y reversiones de pérdidas 127 5089 . 11567 1223| 1246 zo1s @8] (szn| 18642
.911 contratos onerosos | — s |_ .
Ingresos / Gastos financieros por |
de seguro idos enla (83)| 3618 69975 443 @07 7| 788| 12419] 78%| 84870
__ cuentaderesultados o
Cambios en el peri = : | = 161 5 : s8]  om
CSM a1 31 de diclembre de 2023 54223 147.870| 69.587|  47.665| 22234  387| 45163] 13147 148238 548514
(*) Incluye decesos.
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Seguidamente, se recoge la misma informacién para los contratos de reaseguro mantenidos al 31 de
diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023. En este caso, inicamente para Atradius, dado que
presenta los importes mas significativos del reaseguro mantenido del Grupo:

Negocioaliniciodela | , NeBSdO
transicién (1de enerode 10 enits
2022) de2022
Enfoque Enfoque
2024 Retroactivo | Retroactivo Total
Modlificado | Completo T
Atradius Atradius
Gastos de reaseguro de contratos medidos bajo BBAY
VFA del ejercicio 2024 (28.779) . (8.232) s (471.508)|  (508.519)
CSMall dﬂ enero dlZDZII(‘) e | 35.168 | 7.945 60.319 103.432
Cambilos relacionados con los serviclos actuales | (2.799)| 521 830 (7.186)
i s servicios prestados (2.799) (5.277) 890 (7.186)
con los servicios futuros 2.489 637| 31689 34.815
Contratos inicialmente reconocidos en el afio 3s 55 I‘ 82.890 82.983
Cambios enlas estimaciones queajustanel CSM | 2451|  582|  (5L20D)|  (4.168)
Ingresos / Gastos financleros por contratos de i 1 l.l)lﬁé LO17
reaseguro reconocidos en Ia cuenta de resultados [ |
Camblos en el perimetr - -| ' i -
CSM al 31 de diciembre de 2024 (*) 34.858 3.305| 93914 132.078

(*) E1 CSM de los contratos de reaseguro mantenidos incluye el componente de recuperacién de pérdida.

stedetiaiotels | qupuisde |
2022) Aderar -.
2023 le i le bl | Total .
Atradius | Atradius
VFA del fercicio 2023 UdosbAoBBAY | (gro7|  Ga1s2)|  (a4Lsoe)
CSMal 1 de enero de 2023 (*) 68.529 3936 62.994 |
Cambios relacionados con los servicios actuales (21.199) (2.976) (27.60D)
CSM reconocido por los servicios prestados (21.199) (2.976) (27.601) (5L776)
Cambios relaclonados con los servicios futuros (12.162) 6.985 23.018 17.841 |
Contratos inicialmente reconocidos en el afio 39 152 169.464 169.655
Cambios en las estimaciones que aj el CSM (12201) 6.833 (146.446) (151.814)
Inm!ﬁ_utos financleros por contratosde I y 1574 1574
reaseguro reconocidos en la cuenta de resultados
Cambios en el perimetro . : ] T 334
CSMal 31 de diclembre de 2023(*) 35.168 7.945 60319 103432

(*) E1 CSM de los contratos de reaseguro mantenidos incluye el componente de recuperacién de pérdida

Cuentas Anuales Consclidadas



14.2.2) Conciliacién de los activos y pasivos por contratos de seguro y reaseguro - Andlisis por
cobertura restante y siniestros incurridos

14.a.2.1) Contratos sin participacién y participacién indirecta

Para los contratos medidos bajo BBA, se muestra a continuacién la conciliacién desde los saldos de
apertura hasta los de cierre del pasivo/ activo para la cobertura restante y el activo/ pasivo por
siniestros incurridos de los ejercicios 2024 y 2023 para los contratos de seguro emitidos por el Grupo:

ident - Vi
2024 | 2023
| 2 | = { =
Occldent - Vida BBA Cobertura restante F Cobertura restante
Sinlestros Siniestros
incurridos | TOAl incurridos | TOt
| Excluyendoel| Compo- | Excluyendoel| Compo-
| componente | nentede componente | nentede
Contratos de seguro emitidos de pérdida pérdida de pérdid érdid
Pasivos por contratos de seguro/(Activos | | |
por contratos de ) al1de enero 5312576 68499 144.203 . 5.525.2‘18 5.339.453 | 53.215 lISM? 55151
Ingresos del servicio de seguro (161.219) - . (161.219) (160.504) . - (160.504)
Gastos del servicio de seguro 20.455 (12.522) 111290 119223 22.879 14.724 111298 148.901
Siniestros incurridos y otros gastos del - :
servicio de seguro | (7.784) | 97.728 89.944 (16.210) 102716 | 86.506
Cambios relacionados con servicios
pasados: ajustes del pasivo por siniestros - = (409) (409) - & (295) (295)
incurridos
Pérdidas y reversiones de pérdidas en s
contralos ONErosos . (12522) 13.571 1449 14724 | B.877 23.601
Amortizacién y deterioro de los flujos de | 5 | s |
_adquisicién de segoro i il )| SERl i i
Resultado del servicio de seguro E (140.764) (12.522) 11290 | (41.996) (}3’:‘.625] 14.724 1L298 (1L603) |
Ingresos / Gastos financieros por |
de seguro rec idosenla 165.800 548 . 166348 173141 109 . 173.250
cuenta de resultados
Ingresos / Gastos fi i
de reconocidos en OCT [ 82.015 - - . 82.015 166.165 | - - 166.165
Cambios totales cidos en la cuenta [ [ [
de resultados y otro I_‘tglllﬁo global 107.051 {1.974) 11290 206.367 ) 201681 14.833 111298 | 327.812
Componentes de inversién (613.608) - €13.608 - (746.439) | - 747.018 579
Otros cambi (524) | - (291) (815) (522) = (329) (851)
Flujos de caja 498129 1420| (709538)| (209.989) 518403 451| (B32.627) (313.773)
Primas recibidas | 525.761 | 1420 - 527.161 556.555 451 - 557.006
Flujos de efectivo de adquisicién | (27.632) i - (27.632) (38.152) - - (38.152)
Prestaciones y otros gastos de seguro | - i .
pagados | ! 3 (709538)|  (709.538) | : _tsaz_sz'r) (832.627)
Cambios en el perimetro 2 » i = - - % |
Pasivos por de seguro/{Acti I 1
por contratos de seguro) al 31 de 5.303.624 57.945 | 159.272 5.520.841 5.312.576 68499 144203 5.525.278 |
diciembre | |
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CLASE 82
Atradius
2024 | 2023
|
Atradius Cobertura restante Cobertura restante
incurridos Total l.snlfurrldu Total
Excluyendoel| Compo- Excluyendoel| Compo- |
componente | nentede componente | nente de |
C de seguro emitidos de pérdida pérdida de pérdida pérdida |
Pasivos por contratos de seguro/(Actives |
por contratos de seguro) al 1de enero () es7.624| 202347) 753072| L613.043 = ssu?_l 314562| 558365 1531798
Ingresos del servicio de seguro (2.307.491) -1 -| (2307.481)| (2.300.395) . -| (2.300.395)
Gastos del servicio de seguro 528.974 129.191 LO68.911 1L727.076 532349, (107.201)| 1198.034| 1623.182
Siniestros incurridos y otros gastos del |
servicio de seguro | 10.457| (175.455), 1263186 1098.188 9.854| (272689)| 1227555 | 964.720
Cambios relacionados con servicios |
pasados: ajustes del pasivo por siniestros | (20) -1 (194.275) (194.295) 8 - (29.521) (29.513)
incurridos [ |
Pérdidasyr i de pérdidas en . - | 4 3
contratos Oneroses 304.646 304.646 165.488 165.488
Amortizacién y deteriore de los flujos de 5 = = o
adquisicion de - SIB.S? 518.537 522487 . 522.487
Resultado del serviclo de seguro (L778517)|  129091| 1068911 (S8041S)| (L768.046)| (107.201)| 1198.034| (677.21)
g1 { Gastos fi ieros por
de seguro jdosenla 22439 4121 29.293 55.853 1371 4.088 39.893 45.352
cuenta de resultados
{ Gastos fi ieros por
contratos de se reconocidos en 0CI 1L195 6204 (8.661)[. &73_2 A (5.064) (9.338)| (33.397) (‘_?IM).
Cambios totales S la cuenta | |
'_"__ Itados y otro ltado global (1.744.883) 139.516| 1.089.537 ! (515.830) (L77L739)| (112.451)| 1204.530 (6‘?9.5_60) |
Componentes de inversién - | - - - - - 5 -
Otros cambios : S —— = = E = = =
Flujos de caja L754.763 - (999.164) 755.619 1.764.807 - | (1.012.928) 750879 |
Primas recibidas 2.280.813 ¥ - 2.280.813 2251801 - (8.336)| 2243465 i
Flujos de efectivo de adquisicién (526.030) - - (526.030) (486.994) - -l (486.994)
Frestidigries y otros g3105 de Segut0 - -l (999164)| (999.164) - -| woo4s92)| (LoO4.592) |
Cambios en el perimetro - -] . - 5.685] 236  3105|  9.02%)|
Pasivos por contratos de seguro/(Activos [ | | |
por contratos de seguro) al 31 de 667.524| 341863 | B43.445| 1852832 657.624| 202347 753.072| L613.043
diciembre (*) | | |

(*) Los activos por contratos de seguro excluyen los activos por flujos de caja de adquisicion.

Tal y como se describe en la nota 3.1.3) Agregacién, el negocio Atradius se maneja a nivel pais, excepto
para el caso del seguro de crédito global, los productos especiales y el seguro de proteccién de pagos
que se gestionan a nivel de Grupo. Este nivel de agregacién implica que, en ciertas unidades de cuenta,
exista componente de pérdida cuando se ven adversamente impactados por condiciones
macroecondmicas o siniestros punta, a pesar de que el negocio Atradius ha sido un negocio rentable
£n su conjunto.
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Se presenta a continuacién la misma informacién referida a los contratos de reaseguro mantenidos

para Atradius:
2024 2023 e
Atradius Cobertura restante Cobertura restante
— Sinjestros Total Siniestros Total
Excluyendoel | | Incurridos Excluyendo ¢l incurridos
componente de m:ﬂ componente de C“ijd'
% et e 16n
c e i id L ot i pérdida | reraet | depérdida
Activos por contratos de reaseguro/ |
(Pasivos por contratos de reaseguro) al 201153 73.869 378.958 653.980 | 23L873 76.928 325177 633.978
1de enero |
Resultado del servicio de (508.451) 44598 262038 l : (20L.815) (574m2)| (3059) 315.663 (262.108)
Ingresos / Gastos financieros por |
contratos de reaseguro reconocidos en 7.790 - 4.951 12741 5.831 - 4.623 10.454 |
la cuenta de resultados |
Ingresos / Gastos financieros por
de cid 6.682 - 4.052 10.734 (352) o (1943) | (2.295)

oct |
Cambios totales reconocidos en la - i
cuenta de resultados y otro resultade (493.979) 44.598 270041 (178340) (569.233) (3.059) 318343 (253.949)
global |
Flujos de caja 472.239 - (253.375) 218.864 537.009 - (266.306) 270.703

Primas pagadas 803.547 = = 803.947 B8B9.697 b | - 889.697
_ Prestaciones ¥ gastos recibides (331.708) -1 (253375) (585.083) (352.688) -| (266.306) (618.994)
Cambios en el perimetro - - - - 1504 - 1744 3248
Activos por contratos de reaseguro/ |
(Pasivos por contratos de reaseguro) al 179.413 11B.467 396.624 654.504 201153 73.869| 378958 653,980 |
31de diclembre
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CLASE 87

009930187

Para los contratos medidos bajo el enfoque simplificado, se muestra a continuacién la conciliacién
desde los saldos de apertura hasta los de cierre del pasivo/ activo para la cobertura restante y el
activo/ pasivo por siniestros incurridos de los ejercicios 2024 y 2023:

Occident - No Vida

2024 | 2023
Occident - No Vida PAA Col Sini d Cob Sinj Incurrid
Total | Total
Sttt gy AR | T oy | e
PO | pentede riesgo no COMPO- |, ente de riesgono |
nente de pérdida actual delos financiero nente de pérdida actual de los fnancers
Contratos de seguro emitidos FCF da FCF [
Pasivos por contratos de seguro/
(Activos por contratos de seguro) 549.757 - 940398 74419 L564.574 535153 - 943.772 63.730 1.542.655
al1deenero ,
Ingresos del servicio de seguro (1.987.657) | - - -| (L987.657) (L850.627) - - -| (1.850.627)
Gastos del servicio de seguro 476.432 - 1281725 3962 L762.119 | 453.334 - 1208.176 10.689 LE72.199
Siniestros incurridos y otros | I | : ]
gastas del servicio de seguro 1.290.650 26.118 1316.768 1304.088 15.630 1319.718
Cambios relacionados con
servicios pasados: ajustes del - - (8.925) (22.156) (3L081) 2 = (95.912)| (4.941) (100.853)
pasivo por siniestros incurridos
Pérdidas y reversiones de @ s 9 . 2 « . - al
pérdidas en contratos onerosos |
Amortizacién y deterioro de los i
flujos de adquisicion de seguro | 476432 | pedm] 4 S
Resultado del servicio deseguro | (L511.225) -|  128L725 3962 (225538)| (1397.293) -] 1208176 10.689| (178.428)
Ingresos f Gastos financieros |
contratos de seguro reconocidos en | - - 14.956 - 14.956 - 8.989 - 8.989
1a cuenta de resultados | |
g / Gastos fi ieros por |
L. de seguro jdos en - - 831 - 831 - 2L765 2L.765
Cambios totales reconocidos en la B
cuenta de resultados y otro (1.511.225) - 1297512 3.962 (209.751)| (1397.293) - 1.238.930 10.689 (147.674)
resultado global
Componentes de inversién - - - - - - - - - -
Otros cambi (3.642) - (2.632) - (6.274) (3.347) - (2411) - (5.758)
Flujos de caja 1561833 - (L176.531) - 385.302 1415244 -| (L239.893) . 175351
Primas recibidas 2053417 - - i - 2.053.417 LB78.659 - - - L878.659
Flujos de efectivo de adquisicién (491.584) = “| = (491.584) (463.415) ¥ o - (463.415)
Prestacianes y otros gastos de | -l aesan .| awesan . -| (1239.893) .| (239.893)
. 5‘3‘“‘..;._" e — : - - . & - = E -
Pasivos por contratos de seguro/ | | |
(Activos por contratos de seguro) 596.723 | - LO58.747 78381 1.733.851 549.757 - 940398 | 74.419| 1564574
al 31 de diciembre |
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Occident - Vi
2024 2023
|
Occident - Vida PAA Cob Sini incurridos Cob Sini incurrides
i Total Total
| F-:ll:!lrnndo Estimacién Aluste por Excluyendo Compo- Estimacién Ajuste por
compo- del valor i el compo- de del valor 5
nente de ““":: actual delos Mm nente de m actual de los m:m
o de seguro emilti pérdid pérdi FCF ero FCF
Pasivos por contratos de seguro/ |
(Activos por contratos de seguro) 13.206 - 126365 16.276 155.847 15534 - 125.616 16.404 157.554
allde enero 1 e
Ingresos del servicio de seguro (436.243) | - -1 (436.243)| (435595) -1 - - (435595)
Gastos del servicio de seguro 89.632 - 247.909 (32) 337.509 80.675 | 243.281 (128) 323.828
Siniestros incurridos y otros ] B A 15
gastos del servicio de seguro 242.909 (32) . 242877 6.091 240852 (128) 246.8
Cambios relacionados con |
servicios pasados: ajustes del & + 5.000 = 5.000 -1 - 2429 - 2429
pasive por siniestros incurridos | |
Pérdidas y reversiones de i o 2 Y 2 a = = 3 5
pérdidas en contratos onerosos
Amortizacion y deterioro de los | " . i i i )
Dujos de adquisicion deseguro | 89632 sge3z)  TA5M _ N i
Resultado del servicio de seguro (46.611) | - 247009 G2)| (8730 (354.920) | 2a32m 0z8)|  wien
Ingresos / Gastos financieros por
< de seguro idos en - = - - = - - = - -
1a cuenta de resultados
Ingresos / Gastos financieros por
de seguro idos en - - . - - - - - - -
ocI |
( totales id la |
cuenta de resultados y otro (346.611) I - 247.509 (32) (98.734)| (354.920) - 243281 (128) (uL767
resultado ;!nbai gL
Componentes de inversidn - - . = - - - - - -
Otros cambios (973) - te38) - (L609) (7340 - (513) - (L247)
Flujos de caja 372126 | - (248.533) - 123.593 353326 - (242.019) - 111307
Primas recibidas 464.112 = % - 464112 423618 - - - 423.618
Flujos de efectivo de adquisicién (91.986) # 23 2 (91.986) (70.292) ] = » (70.292)
Frestaciones ¥ tros gasiosde - | assm -| (24853 - -| (eazar - ezow
Paslvos por contratos de seguro/
(Activos por contratos de seguro) 37.748 = 125.105 | 16.244 179.097 13.206 - 126.365 1ms| 155.847
al 31 de diciembre | | |
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14.a.2.2) Contratos de participacién directa

0039930198

Para los contratos medidos bajo VFA, se muestra a continuacién la conciliacién desde los saldos de
apertura hasta los de cierre del pasivo/ activo para la cobertura restante y el activo/ pasivo por
siniestros incurridos de los ejercicios 2024 y 2023:

2024 2023 |
Occident - Vida VFA Cobertura restante Cobertura restante
Sinlestros Total Siniestros
incurrides incurrides Total
Excluyendoel| Compo- Excluyendoel | Compo-
componente | nentede componente | nente de
C de seguro emitidos de pérdida pérdida de pérdida
Pasivos por contratos de seguro/(Activos 5 | i
por contratos de seguro) al 1 de 867.060 | 3.922 870882 768.340 | M 772.131
Ingresos del servicio de seguro (25.683) - - (25.683) (21.279) - - (21.279)
Gastos del servicio de seguro 1.789 - 2937 14.726 4.839 (k)] 2.685 7.521
Siniestros incurridos y otros gastos del = | =
servicio de seguro (345) i 2937 2.592 (8.244) 2.685 (5.559)
Cambios relacionados con servicios
pasados: ajustes del pasivo por siniestros - —| - - - - - -
incurridos |
Pérdidas y reversiones de pérdidas en R B | B N N @) B @
contratos ONerosos
Amortizacién y deterioro de los flujos de B B N E
dquisicién de seguro 12134 . 12134 13.083 13.083
Resultado del servicio de seguro (13.894) - 2937 (10.857) | - (16._440! (3) 2685 (13.758)
Ingresos / Gastos financieros por
de seguro idos en la 125388 - - 125.388 92.857 3 = 92.860
cuenta de resultados
Ingresos / Gastos financieros por i - > p . . 4 A
contrz de seguro reconocidos en OCI R
Cambios totales reconocidos en la cuenta |
deresultados y otro Itado global L4594 - 2.937 114.431 |_ ] 76417 - 2.685 79.102 |
Componentes de inversién (142.800) . 142.800 - (139.168) - 139.198 30|
Otros ¢ (170) - (63) (233)| 175) - (67) (242) |
Flujos de caja 227.728 - (143.741) | 83987 16LE46 -] (141.68%) 19.961
Primas recibidas 239516 - -1 239.516 174424 - - 174.424
Flujos de efectivo de adquisicién (1.788) - - (11.788) 12.778) = - (12.778)
Prestacianes y otros gastos de seguro . - waaran|  ae3zan - -| (41683 (aLsss)
Cambi en el perimetro - - - i = - i -
Pasivos por contratos de seguro/(Activos
por contrates de seguro) al 31 de 1063312 - 5.855 L069.167 867.060 = 3922 870.982
diciembre
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14.a.3) Conciliacion de los activos y pasivos por contratos de seguro y reaseguro - Andlisis
por componentes de valoracion

14.a.3.1) Contratos sin participacién y participacién indirecta

Para los contratos medidos bajo BBA, se muestra a continuacién la conciliacién desde los saldos de
apertura hasta los de cierre, desglosado por componente, para los contratos de seguro emitidos v los
contratos de reaseguro mantenidos de los ejercicios 2024 y 2023:

Occident - Vid
| 2024
Occident - Vida BBA - = S e :
del valor mw csM Total delvalor | LR | e | ot
actual delos i actual delos | ZBON0
Contratos de seguro emitidos FCF FCF flnancly
Pasivos por contratos de seguro/(Activos |
par contratos de seguro) al 1 de epero S1S2133| 125502 247643 5525278 5176805 107293 227413 ssusu
Capaios reliclomados tonlos serviclos @3 azean| @ssn| 019 1546 (10658)| (25800 (34513)
; oz | |
gf:g;;’s“m"“ por los servicios - | Gssw) esam ; - (2s80D)| (25.801)
Cambio en el ajuste por riesgo no o | f
Pormprped st st e (12.841) | (12.841) - (9.216) -l (s.218)
__Ajustes de experiencia (437 . | - (437 1546 (L442)| - 104
Sanios inicionddud.con |os pervicios (40.949) 6433| 35964 L44B| (24439 6981  4l642| 24184
g:tralns inicialmente reconocidos en el | (21146) 8399/ 14.941 2194 (3L163) | 5401 26,083 | 321
At oA ssliaclonet v 2s804)|  (2189) 27993 . (926) 1427|7082 583
Cambios en estimaciones que resultan | |
en pérdidas y reversiones de pérdidas 6,001 223 (6.970) | (746) 14.650 | 153 8477 23280
el?_tonl.rams ONerosos B
ety elsclemudos ows losservicos (409) | : - o 259 . - e
Ajustes al pasivo por siniestros |
it (409) - - (409) | (294) - - (294)
Ingresos / Gastos financieros por |
de seguro idosenla 157.042 4614 4692| 166348 166.414 2446 4389 173249
cuenta de resultados
Tipreson ] destoh Meidnciatos DX o 61929 ‘ 20.087 .| B2o18|  146725|  19.440 .| 166165
Cambios totales reconocidos en la cuenta | | I
de resultadosy otro resultado global asem 24,701._ 4692| 248364 313.139 _| 21886 4389| 339414
Otros cambios (815) - - (815)| (851 | - - (85D |
Flujos de caja (209.990) . -| (209990)|  (313.773) . - GrIT)
Primas recibidas 527181 i 527.181 557.005 i .| 557.005
Flujos de efectivo de adquisicion (27.633) - - (27.633) (38147 - - | (38.147)
£ | |
g;‘;;"““ Vofras gastos de segura (709.538) ; -| ossam)| (832631 : - (e3z6n)
Camblosen elperimetro | - 2 | ) | -
Pasivos por contratos de seguro/(Activos
por contratos de seguro) al 31 de 5114564 143785 262482| 5520841 5152131 125502 | 247.643| 5525278
dicdembre |
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CLASE 87

08930198

(*) Los activos por contratos de seguro excluyen los activos por flujos de caja de adquisicidn

Servicios actuales:

del CSM devengado en el afio en funcidn de la cobertura prestada.

la liberacién del ajuste de riesgo.

periodo corriente.

Servicios futuros:

CSM reconocido por los servicios prestados: ingreso de seguro vinculado a la amortizacién

Cambio en el ajuste por riesgo no financiero por riesgo vencido: ingreso de seguro asociado a

Ajustes por experiencia: recoge la diferencia entre los flujos reales y flujos esperados del

Cambios en las estimaciones que ajustan el CSM: cambios vinculados a hipdtesis no

financieras, que dan lugar a cambios en los flujos de caja futuros o en el ajuste de riesgo e
imputados a CSM.

Cuentas

Anuales Consolidadas

Atradius
. i 2024 | o 2023
Estimacién | | Estimacién I :
delvalor | Aluste por | delvalor | Alustepor |
riesgono |  CSM Total riesgono (=1 Total
actual delos fl {ero actual de los cero
Contratos de seguro emitidos FCF | FCF fnan
::‘"“W Soatre ‘Eﬂ"‘l‘““"*'m““'{';‘ 1227.481| 167425 218137 1613043| 1131429] 1mais| 228.954| 1531798
e e (374213)|  (4.986)| (208.375)| (S87.574) (467.742)| (40.080)| (21L640)| (719.466)
?m’:t;";:s“"d“’“’ log servicias : .| 2083m)| (20837 - .| (a1640)| (21L640)
ot m&?fé;r&;‘g‘@" no -l (4988 - (4988 - (40.084) - (40.084)
__ Ajustes de experiencia (374.213) = - (374.213) (467.742)| - (467.742)
f:“'”l ba relacioancas on los servicios (62.893)| 153582| 214452 305141 (127.767)| 102382 191657 166272
Contratos inicialmentereconocidosenel|  (274106) 136873 257566 120333 (339855)| 98089 375.002| 133236
m’é"(‘s‘ﬁ‘ estimaciones que slas4| 2462 (53916) : 191929 1655| (193.608) z4)
Cambios en estimaciones que resultan
en pérdidas y reversiones de pérdidas
__encontralosonerosos 159759  14247|  10802| 184.808 20159 2638  10263| 33060
m“‘“"‘““‘“““‘“‘“’ fdatos gecvicion (226.489)|  (70.997) .| (297.486)|  (58.405) (65.270)| -l (123.675)
ﬂ“"“?di'sp"““’““‘“ sinilestros (238257)|  (70.997) -| (309.254)|  (543%6)| (65270) -l (9.626)
Ajustes al pasivo por mhert'q.ra restante 1.768 - - 11768 (4.049) - - (4.049) |
Ineeesce/ Gues por 49215 7147|7726 64088|  (9308)  (L672) 8187| @791
Flujos de caja 755620 -l -|  7ss620| 75879 - - 7siem
Cambios en el perimetro - .| 7 - 654 979 | 9.026
Pasivos por d i | |
por mntrn‘vn; de seguro) al 31 de L368.721 25217 ! 231340 I LBS2.832 1.227.481 167.425 218137 1613.043
diclembre (*.




Se presenta a continuacién la misma informacién referida a los contratos de reaseguro mantenidos

para Atradius:
araies o acas
delvalor | Afuste por aclumior. | Alustepor
actual de los riesgo no C5M Total tual de los riesgo no CSM Total
: de G FCF | financiero FCF financiero
Activos por contratos de reaseguro/ |
(Pasivos por contratos de reasegurc) al 1 482.874 ‘ 67.674 103.432| 653.980 430.850 67.669 135.459 6331.978
de enero
Camblosrelaclonados conlosservicios | (160547) (446D  (7186) (8L894) (364D (6632 (5L776) (282049)
. 1
s - -l Gse)|  @88) - .| GL7I8)|  (sL7IE)
s o i s | -/ aa4en - ta4en| - use3 - ces
|
Ajustes de experiencia | uso2am| - - aevzan| (a3ean : - (364D
SR NN ORIt Ao 4793 34814|  89.256 5.008| 47790 178a1] 70639
Contratosinicialmentereconodidosenel | 99547)  44s28| 82983| 48264| (100582)| 40538| 169655 109.6m
glf‘u’;‘ﬂf’;g;s estimaclones que 84,040 5121) (48169)| 40892| 105590 7252| (51814) (38.972)
Camblosrelaclonados conlosserviclos | (3578  (35.600) .| gostm)|  gsew| (3zo086) -l Gossn|
AMBHEAR B0 pr st (74030)|  (35.600) - (109.630) aram)|  (32086) - 4929m
__ Ajustes al pasivo por cobertura restante | 452 - * 452 (1.400) (L400)
Sngres “f m’;m deros por 19112 3346 Loi8| 23476 6.079 505 1574 8158
‘Flujos decaja 218864 TR -| 218864 270703 - -] 270703
‘Cambios en el perimetro 2 : - B 2486 428 334 3.248
Activos por contratos de reaseguro/
(Pasivos por contratos de reaseguro) al 31 491818 | 70.608 132.078 694.504 482874 67.674 103.432 653.980
de diclembre .
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CLASE 87

14.a.3.2) Contratos de participacidn directa

Para los contratos medidos bajo VFA, se muestra a continuacién la conciliacién desde los saldos de
apertura hasta los de cierre, desglosado por componente de valoracién para los ejercicios 2024 y

2023:
Occident - Vida VFA - <hed : 2o
delvalor | Alustepor | Eelvaior | Alustepor
tual de los riesgono | CSM Total | actual delos riesgono C5M Total
C de seguro emitidos FCF financiero | FCF Mnanciero
seguro/(Activos |
mh“::;‘!‘“‘“ ";., purolt 736236| 52012| s2734| s70.982 63L131| 46893 s4l07| 7RI
Eambsios releclonsdts.con e ervices (02) (Ga4aD|  (6613)| (0356)|  (5709) (2887 (5159) (13.755)
1
mmw’“ serviclos i | eam| e -l - ssw| Gase)
Prmstbehoterk ol gubiors g - Gaan| - @ea - e - e
Alustes de experiencia oo2)| - -l o) s0m) - - G309
Chmbionseinchomatosoomios servicio 73.628 as37| (82168 : 82189 6446 (83.608)| 27
Seutr i Ik Mlasis bcanocidos (11.905) 8.832 3.073| : (9.550) 6.609 3.035 94
‘jm J;;; stimacionesq | 85.533 (295)| (B5238) - 91739 (s3)| (91545) a
Cambios en estimaciones que resultan
en pérdidas y reversiones de pérdidas | - - - - - - (98) (98)
1 Contratos onerosos | ! )
Camblos relacionados con los servicios " X 1 . i R b .
Ajustes al pasivo por siniestros , | | B i a3 > =
Ingresos / Gastos s financleros por == i
P de seguro Gidosenla 26692  3332| 95364, 125388 8906 1560 82394 52860
cuenta de resultados
Ingresos / Gastos financieros por y ] | ) . i i ]
de seguro cidosen OCI | B | i
Culios ‘2‘“:’,';‘““""‘“ 'ﬁ,‘hﬁ'“" 26692|  3332| 9s364| 125388 8.906 1560 82394| 92860
Otroscamhblos - @3 - - (233) @42)] -| - (242)
Flujos de caja 83.986 z .| sasss 19.961 z B EETY T
Primas recibldas 239517 . .| 238517 174424 : | 174424
Flujos de efectivo de adquisicién (1L789) ’ - uiss)| (2838 g -l Gzs38)
m:‘““’"‘"‘ gastos de seguro (143.742) " -| waam2))  aavezn 4 -l o4Le2n
Cambios en el perimetro - -] 2 I I I - :
Pasivos por contratos de seguro/(Activos
por contratos de seguro) al 31de 919.407 60.440 | 89320 1069.167 736236 52.012 B2734 870.982
diciembre | |
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14.b) Impacto de los contratos reconocidos en el ejercicio

El siguiente cuadro muestra un analisis de los contratos inicialmente reconocidos en el afio, en
funcién de si los grupos de contratos son rentables u onerosos, al 31 de diciembre de 2024 y 31 de
diciembre de 2023, para contratos medidos bajo BBA y VFA:

31de diciembre de 2024
Contratos rentables | Contratosonerosos
| Occident [ Occident
i - — e Total
Vida vida | Contratos | aragins | yiaa ! vida | Centratos ‘ Atradius
Riesgo | Ahorro d’:;n | Riesgo | Aborro | m [
Estimaciones del valor actual de las | |
salidas de flujos de efectivo futuros L863 ‘ 264.804 | 313.775 900.510 5190 25178 - L127.540| 2.638.860
- Flujos de adquisicién 180 | 7596 | B.992 275.193 B837| 768 | 242.216 535.782
- Prestaciones y otros gastos | | | | |
directamente atribuibles 1683 | 257208 304783 625317 4353 | 24410 - | BB5324 2.103.078
Estimaciones del valor actual de las | |
entradas de flujos de efectivo futuros (2101 (284.440)| (325.680) ! (1215.932) (5376)| (26.264) -| (L086.224)| (2.946.017)
Ajuste por riesgo no finandero 1 4922 | B.B3Z | 57.856 443 3023 = 79.017 154.104
CSM B 227 | 14714 , 3073 | 257.566 | = - - - 275580
Incremento de los pasivos por contratos
de seguro de Jos ¢ idos en -| - - - 257 1937 - 120333 122,527
el ejercicia | | ;
31 dediciembre de 2023
| o Bl P
Occident Occident |
T Trrsataz | — | N ey | Total |
Vida | vida | Contratos | apadius Vida Vida | CoRtratos | arraiyg
Riesgo | Aborro | o0 Rlesgo | Ahorro | m’“" |
Estimariones del valor actual de las [ | |
salidas de flujos de efectivo fut 4330 359.020 66.941 1108.227 231 186 146.227 752.232| 2439474
- Flujos de adquisicién 203 12411 2302 287.256 9 9 4919 146.929 454.038
- Prestaciones y otros gastos
directamente atribuibles 4127 346609 64.639 820971 2302 177 141308 605303 L985.436
Estimaciones del valor actual de las |
entradas de flujos de efectivo futuros I (6.747) | (3B8.065)| (72860)| (1.544192) (2.024) 173)| (149.858) (656.122)| (2.820.041) |
Ajuste por riesgo no finandero 297 5082 2.884 60.963 20 3725 37127 110.098
CSM - 2120 I_ 23.963 3.035 375.002 | - . - - 404.120
Incremento de los pasivos por contratos [
de seguro de los contratos reconocidos en - - - - 307 13 94 133.237 133.651 |
el ejercicio |

Atradius registra en las estimaciones de los flujos de caja futuros la mayor incertidumbre observada
en el entorno de riesgo para los meses m4s recientes. Este es el motivo por el que Atradius muestra
pérdidas en el reconocimiento inicial. Si estos riesgos no se materializan, estos contratos de seguro
pasan a ser rentables.

Cuentas Anuales Consolidadas



CLASE 87

L DEEUROL |

14.c) Ingresos futuros del margen de servicio contractual
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El siguiente cuadro muestra el reconocimiento esperado en cuenta de resultados del margen de
servicio contractual al 31 de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 para los contratos de seguro

directo:
2024 Menoralafio EntrelySafios MdsdeSafios Total
Occident 66.635 | 109.397 175.770 35L802
Vida Riesgo 5084 15593 23.131 43.808
Vida Ahorro 16.184 | 51516 150.974 218.674
Contratos participacién directa 45.367 42288 L665 89.320
Atradius | 122.129 | 97.746 12.065 231940
CSM total por contratos de seguro 188.764 1 20’?.113_ 187.835 583.742
2023 Menoralafio |EntrelySafios| MdsdeSafos | Total
Occident 59.971 108.509 161.897 | 330.377
Vida Riesgo 5.538 16.432 32,640/ 54.610
Vida Ahorro 21.325 46.590 125.118 193.033
Contratos participacién directa 33.108 45.487 4139 82.734
Atradius 118.383 859.005 ’ 10.749 218.137
CSM total por contratos de seguro | 178.354 197.514 172.646 548514
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14.d) Evolucidén del pasivo por siniestros incurridos

A continuacién, se muestra la evolucién en Occident para seguros de no vida y en Atradius del pasivo
por siniestros incurridos constituido a las diferentes fechas bruto del reaseguro, atendiendo a la
ocurrencia de los siniestros, en funcién de las prestaciones pagadas y de la reserva que para los
mismos se dispone con posterioridad a los cierres. No se muestra la evolucién para seguros de vida de
Occident por no existir incertidumbre sobre scbre el momento e importe de pago y por ser siniestros

de pago inmediato.

Afio de ocurrencia
ANDY 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Tl
Valoracidn de los siniestros estimada (bruta de reaseguro,
sin descontar, incluyendo otros gastos directamente
atribuibles relacionados con la gestién de siniestros)
A final del afio de ocurrencia 489629 423.747 468115 499104 529814 539790
1afio después 47L872 381380 441152 484414 528.797
2 afios después 450190 361855 418765 482282
3 afios después 435728 345315 412215
4 afios después 424783 341184
Safios después 421.061
%‘;‘:Z‘ﬁ&‘;‘:ﬂ:ﬁim‘;’? brutas (siniestrosyouros 405413 317,848 373741 411831 414369 288046 2211247
FORING SC RIS BTN de e e - allandr 15649 23336 38474 70451 114428 251744 514,082
Pasivos por siniestros bruto de reaseguro - afios de 45.000
ocurrencia previos
Pasivo por gastos internos de liquidacién de siniestros 17.586
bruto de reaseguro
Efecto descuento (22.054)
Efecto del ajuste por riesgo no financiero 29.705
Pasivo por sinlestros incurridos bruto de reaseguro 584319
Afio de ocurrencia
SIRHERED 209 z0z0  zoa1 2022 2023 2024 O
Valoracién de los siniestros estimada (bruta de reaseguro,
sin descontar, incluyendo otros gastos directamente
atribuibles relacionados con la gestién de siniestros)
A final del afio de ocurrencia 363.857 380211 400656 458743 480744 449771
1afio después 358852 362993 392730 458618 478.837
2 afios después 352192 360649 390243 461572
3 afios después 34B.613 360843 390128
4 afios después 344.832  36L125
5 afios después 345255
gc:;‘l‘;‘:‘;?f:c‘:;“n“e‘lﬂsiﬁﬁglﬁ brutas (sinlestrosy olros 339788 353578 378625 435510 440530 300984 2.249.015
i e 5467 7547 11503 26062 38307 148787 237673
Pasivas por siniestros bruto de reaseguro - afios de 14.437
ocurrencia previos
Pasivo por gastos internos de liquidacién de siniestros 5130
bruto de reaseguro
Efecto descuento (9.350)
Efecto del ajuste por riesgo no financiero 29.5580
Paslvo por sinlestros Incurridos bruto de reaseguro 277470
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DIVERSOS Ao dencuinency Total
209 2020 2021 2022 2023 2024

Valoracién de los siniestros estimada (bruta de reaseguro,
sin descontar, incluyendo otros gastos directamente
atribuibles relacionados con la gestién de siniestros)

A final del afio de ocurrencia 184695 173674 160.706 153450 169.855  187.253

1afio después 167385 147.020 150.653 154272 177.204

2 afios después 154.885 145400 155582  163.631

3 afios después 153.873 146720 158337

4 afios después 153931 147548

5 afios después 154.895

Cantidades acumuladas pagadas brutas (sinlestros yotros 46051 134995 139,060 128546 132102 91397 772121

gastos directamente atribuibles)

Pasivns por sitfiestyns o deeaseguro - aflos de 8874 12553 19277 35085 45102 95856 216747

Pasivos por siniestros bruto de reaseguro - afios de 48.898

ocurrencia previos

Pasivo por gastos internos de liquidacién de siniestros 5564

bruto de reaseguro

Efecto descuento (14.919)

Efecto del ajuste por riesgo no financiero 19.049

Pasivo por sinlestros incurridos bruto de reaseguro 275.339
ATRADIUS b lia Total

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Valoracién de los siniestros estimada (bruta de reaseguro,
sin descontar, incluyendo otros gastos directamente
atribuibles relacionados con la gestién de siniestros)

A final del afio de ocurrencia - 502253 555567 751052 1026736 1071707
1afio después 15662 394339 420691 690454 964103

2 afios después 28475 401661 4075972 657370

3 afios después 23929 384.093 365046

4 afios después 16,496 364.604

5 afios después 1756

Cantidades acumuladas pagadas brutas (siniestros y otros

i R . X . 706792 2.764.766
gastos d ente atribuibles) 7416 344257 335433 631260 739.608 0

Pasivos por siniestros bruto de reaseguro - afios de
ocurrencia del 2019 al 2024

Pasivos por siniestros bruto de reaseguro - afios de
ocurrencia previos

Pasivo por gastos internos de liquidacién de siniestros
bruto de reaseguro

Efecto descuento (14.335)
Efecto del ajuste por riesgo no financiero 117.355

(5.660) 20.347 29.613 26110 224495 364915 6559.820

80,605

Pasivo por siniestros Incurridos bruto de reasegure 8431.445
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14.e) Flujos de caja de adquisicidn

A continuacién, se presenta la conciliacién del saldo inicial y final de los activos por los flujos de
efectivo de adquisicién de seguros para los ejercicios 2024 y 2023:

2024
Occident [
Vida NoVida |
2 e | Atradius Total

Vida | Otros [ Multl- Otros

Rlesgo vida riesgos | diversos
Saldo de apertura 1983 664 43.058 83.408 | 29.648 12.831 171.592
Nuevos gastos de adquisicion 831z 9.847 129.826| 244.880 | 120.521 13.084 601270
Importe dado de baja durante el periodo
debido a la asignacion del grupo de contratos (79.813) (9.885) I (120.141)| (239.105)| (17651 (12831)| (579.426)
Pérdidas por deterioro 60| 6| 184 208 M| - 531
Saldo final 5342 632 52.927 89.391 | 32591  13.084| 193.967

- 2023
Occident
Vida HE Vi Atradins | Total

Vida ‘ Otros Autos Muli- | Otros

Riesgo riesgos | diversos
Saldo de apertura 6.266 636 41025 79.363 23.953 1L132 162.375
Nuevos gastos de adquisicién 60.506 | 9.824| 126.778| 223962 114.367 12831| 548268
Importe dado de baja durante el periodo | |
debido a la asignacion del grupo de contratos (64.779) (9.790)| (124811} (220.01D| (109.332) (1.132)| (539.855)
Pérdidas por deterioro | ao| (6) 66 94 | 660 - 804
Saldo final | 1883 664| 43058| 83408] 20648] 12831 171592

Dado que el vencimiento de estos es a corto plazo, se espera que el reconocimiento de su baja de
balance se materialice en, como méaximo, un afio desde la fecha de cierre actual.

15. Provisiones no técnicas

El detalle a 31 de diciernbre de 2024 y de 2023 es el siguiente:

Miles de euros
31/12/2024 | 31/12/2023
Provision para pensiones y obligaciones similares 94187 | 94776 |
Rentas temporales - indemnizaciones por cese - -
Otros compromisos con el personal 7.385 12.721
Provisiones para responsabilidades 354 1281
Provisiones para reestructuraciones [ 53.007 113.064
Legales/ litigios 18.543 21053
Otras provisiones 2.120 2.333
Total 175596 245.228
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CLASE 82 E EURO

Al margen de lo indicado en la Nota 11 y de los propios del negocio asegurador que se encuentran
debidamente valorados y recogidos, en su caso, en las provisiones para prestaciones, el Grupo no tiene
reclamaciones, juicios o litigios de cardcter significativo, que individualmente impliquen dafios o
puedan afectar a los estados financieros consolidados, asi como tampoco pasivos contingentes que
puedan involucrar al Grupo en litigios o suponer la imposicién de sanciones o penalidades, con efecto
significativo, en el patrimonio del mismo.

Con el objetivo de lograr una mejor adecuacion organizativa tras la unificacién societaria de Occident,
se inicié la ejecucién del plan de salidas incentivadas voluntarias acordado con las Secciones
Sindicales que ostentan la mayoria de la representaciéon unitaria, habiéndose producide 399
extinciones de contratos en el ejercicio 2024 (89 extinciones en el ejercicio 2023), alcanzando asi el
objetivo empresarial durante 2024, con el limite maximo de 488 extinciones entre los dos ejercicios.

Las extinciones de contratos se producen en el marco de ]a fusidn de Occident, materializindose estas
salidas durante los ejercicios 2023 y 2024. El importe estimado y provisionado por este concepto a 31
de diciembre de 2024 asciende a 53 millones de euros (113 millones de euros a 31 de diciembre de
2023).

En relacién con el acta de inspeccién levantada el 13 de septiembre de 2023 por parte de la DGSFP a la
aseguradora Seguros Catalana Occidente, S.AU. de Seguros y Reaseguros (actualmente Occident GCO,
S.AU de Seguros y Reaseguro), y tras el analisis e interpretacion de la resolucién de dicha inspeccién,
dicha sociedad interpuso un recurso de alzada respecto a algunos de los puntos de dicha resolucién.
Las posibles y diferentes interpretaciones de los puntos indicados en la resolucién de la DGSFP v la
resolucién del mismo podrian derivar finalmente en obligaciones econdmicas para dicha aseguradora
del Grupo.

Asimismo, en fecha 8 de marzo de 2024 se recibié acta de inspeccién por parte de la DGSFP a la
aseguradora Nortehispana de Seguros y Reaseguros, S.A.U.(actualmente Occident GCO, SAU de
Seguros y Reaseguro), cuyo objeto es el analisis de la suscripcién, de la gestién y liquidacién de
siniestros del ramo de decesos.

Por lo expuesto en los parrafos anteriores, se encuentra constituida una provisién de riesgos y otras
contingencias legales por importe de 14 millones de euros de euros.

A 31 de diciembre de 2024 y de 2023, los compromisos que quedan recogidos en la provisién para
pensiones y obligaciones similares se detallan a continuacidn:

2024 (miles de euros) 2023 (mllesdeeums)_ -
Prestacién | Aportacién | Total Prestacién | Aportacié Total
definida definida | Compromisos definida ndefinida | Compromisos
Compromisos por pensiones -
ReveIRRdns poC Al pecsnAten 142392 37771 180.163 167603|  29.489 197.092
. Eusadospor el persqna._l__p_a_s_ivo 237.206 = ?.37.206_ 211362 = 211.362_
Total Obligaciones 379.598 37.771 417.369 378.965 29.489_ 408.451
Activos afectos al plan
Activos afectos Atradius N.V, 323182 - 323182 313678 - 313678
Activos no reconocidos plan i 1 R 2 = <
_ holandés Atradius N.V. B | .
Total Activos ; 323.182 % 323182 313.678 o [ 313.678
Provisién para pensiones y |
obligaciones simil 56.416 B?.T'J'Ii 94187 5 65.287 29.489 94.776
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Los activos y pasivos que recogen los compromisos por pensiones se refieren principalmente a los
activos y pasivos de pensiones por planes de prestacién definida.

Durante el ejercicio 2024 se ha producido un cambio relevante en el plan de pensiones de prestacién
definida de Reino Unido. Se ha llegado a un acuerdo para asegurar, a través de una péliza de seguros
(buy-in), los compromisos por pensiones de este plan. Con esta péliza se transfieren los riesgos
demograficos y financieros a una compariia de seguros, Pension Insurance Corporation ("PIC").

Los activos por valor del buy-in de la péliza (230,3 millones de euros) se han transferide a PIC,
quedando dentro de Atradius un superavit (43,9 millones de euros). La péliza anual proporciona flujos
de caja equivalentes con respecto a los pasivos por pensiones devengados por un valor segiin NIC 19
de 1865 millones de euros. Adicionalmente, debido a esa operacién, se ha producido un impacto en el
estado de ingresos y gastos reconocidos bruto ((45,6) millones de euros).

Los principales planes de prestacién definida a 31 de diciembre de 2024 se encuentran en Reino
Unido, Alemania y Espafia. representando un 90% (2023: 90%) de los activos derivados de
compromisos por pensiones y un 88% (2023: 88%) de las obligaciones de prestacién definida
contabilizadas en el pasivo. Los planes restantes estdn en Italia, Suiza, Bélgica, Noruega, Francia y
México con pasivos por prestacién definida entre 1,2 y 6,6 millones de euros (2023; entre 0,8 y 6.0
millones de euros) y el nimero de participantes esta entre 13 y 443 personas (2023: entre 13 y 451).

Los planes de prestacién definida exponen al Grupo principalmente por el riesgo de inversion del
mercado, el riesgo de los tipos de interés y el riesgo de inflacidn:

- una disminucién en el valor de mercado de los activos impactaria sobre los pasivos del
balance y los flujos de caja para aquellos paises donde haya un requerimiento minimo de
fondos;

- una disminucién en rendimiento de los bonos corporativos conllevard un incremento en los
pasivos de los planes, atin incluso si el efecto estd parcialmente mitigade por un incremento
del valor de los bonos de los planes; y

- unincremento en la tasa de inflacién derivard en un incremento de los pasivos del plan y, por
consiguiente, en un incremento en las contribuciones de la empresa en aquellos planes donde
haya un requerimiento de unos fondos minimos.

En la siguiente tabla se resumen la conciliacidn, el estado de financiacién y 1as cantidades reconocidas

en el balance consolidado a 31 de diciembre de 2024 por compromisos de prestacién definida (en
miles de euros):
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Obligaciones de
prestacién definida

2024 2023

008930204

Valor razonable de los
activos afectos

2024 2023

Impacto del
requerimiento minimo /
Limite del activo

2024 2023

(Activo)/Pasive neto por
prestacién definlda

2024

2023

Balance al1de Enero
Reclasificacién de planes

Incluido en pérdidas y
ganancias:

Coste de los servicios del
ejercicio corriente

Coste por servicios

Coste de servicios pasados
- Recdlculo de los
COMPromisos por
pensiones

Coste (ingreso) de los
intereses

Costes de

acién

378.868 380.456

5.466 4.525

871) -

15474 16171

313.678 304.815

17511 17.733

on (60)

Total incluldo en pérdldas
¥ ganancias

Incluide en OCI:

‘Revalorizacién pérdida
(gananclal
Pérdida (ganancia)
actuarial por:

- hipétesis demograficas

- hipétesis financieras
- ajustes por experiencia

- ajustes p;ﬁ;ti‘icdones
sobre el activo neto por

prestacién definida
Ingreso activos afectos al
plan excluyendo el
ingreso de los intereses (*)
Variacidn en el superavit
irrecuperable distinto a los
intereses

“Total Incluido en OCI

Otros:

Aportaciones del
empleador
-Aponaciones delos
participes
Prestaciones pagadas
Liquidacién (**)

Efecto de fluctuaciones en
tipos de cambio

‘Reclasificaciones exceso
activos

Beneficios / Pérdidas
adicionales

Otros )
Total otros

Balance al 31 de
Diclembre

20.073 20.700

(S60)
(17.132)
19.417

(4.306)
(665)
(675)

17511 17.733

(58.262) 7.035

(163)

L1725 (5.646)

(4.561) (4.334)

615 606
(18.757) (14.409)
- (3.106)

8278 4.030

639 57
(7.542) =
(21.328)

379.338 378.868

(16642)

(58.262) 7.035

10.797 7.796

615 606
(14.523) (13.402)

= (3.106)
12659 5404

47.849 (13.203)

(7.542)

(163) (37

65.287

5.466

(87D

(2.437)

75.701

4525

(1562)

@

2162

(560)
(17.132)
19.417

58.262

163
60.150

(15.358)

(4.2349)

(4.381)
(47.849)

639

49.855 (15.905)

323182 313.678

(260) o7

56.416

(*) En 2024 incluye el impacto en ingresos y gastos del buy-in de Reino Unide por importe de (45,7) millones de

EUuros.

(**) En 2023 incluye la liquidacién del plan de pensiones de Suecia (0,5 millones de euros de obligaciones de
prestacién definida).
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Instrumentos financieros no cualificados como activos afectos

El Grupo cuenta con activos relacionados con pensiones que bajo NIC 19 no pueden reconocerse como
activos afectos a los planes (a continuacién se incluye mas detalle sobre los planes).

En Alemania, para uno de los planes, activos por 13,4 millones de euros (12,1 millones de euros en el
ejercicio 2023) son reconocidos como efectivo y otros activos liquidos equivalentes. En 2023 activos
por 1 millén de euros fueron reconocidos como parte de las inversiones financieras debido a que, en
caso de quiebra, esos activos no estdn totalmente aseguradoes para los miembros de los planes de
pensiones; en 2024, no se han reconocido activos como inversiones financieras. En el Reino Unido, se
tienen inversiones financieras por importe de 26,4 millones de euros (26.8 millones de euros en el
ejercicio 2023) en una cuenta de depdsito en garantia para respaldar al fondo de pensiones de este
pais. En caso de insolvencia, el Fideicomisario (Trustee) del fondo de pensiones tiene los derechos
sobre estas inversiones, siempre que se cumplan ciertas condiciones.

Los activos netos por planes de pensiones se corresponden con el excedente del plan de pensiones del
Reino Unido, que a 31 de diciembre de 2024 es de 46.691 miles de euros (94.540 miles de euros en el
ejercicio 2023) y se registra como activos derivados de compromisos por pensiones (ver Nota 12).
Pérdidas y ganancias actuariales

En 2024 se han reconocido pérdidas (netas) actuariales en OCI por importe de (60.659) miles de euros
(ganancias (netas) de 10.707 miles de euros en el ejercicio 2023), de las cuales (60.150) miles de euros
estdn asociadas a los pasivos (activos) netos por prestacidn definida (12.644 miles de euros en el
ejercicio 2023).

Caracteristicas de los principales planes de prestacidn definida

En la siguiente tabla se resume las caracteristicas de los principales planes de prestacién definida:
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Caracteristica | Reino Unide Alemania Espafia
Post empleo: Premios de
Compromiso Derecho a pensién Derecho a pensidn jubilacién, seguro de vida
basado en un porcentaje | basado en un porcentaje | Postjubilacién, rentas
del salario final (cerrado | del salario mediodelos | Vitalicias, importe EX
a nuevos empleados). tiltimos 10 afios. GAN, cesta de navidad,
festividad del seguro.
Largo plazo: premios de
L permanencia.
Censo 66 activos (2023: 74 479 activos (2023: 479 2.577 activos (2023:
miembros activos). miembros activos). 2.965 miembros activos).
698 no activos (*) (2023: | 520 no activos (2023: 526 no actives (2023: 913
556 miembres no 500 miembros no miembros no activos).
- activos). activos). -
g:gg?g"““ deprestaclon | f;ﬁfiﬁ,ﬂ%lé’;‘“ EUR 117,4 millones EUR 34,8 millones (2023:
millcriesl e (2023: EUR 117 millones). | EUR 34,1 millones).
Activos del Plan EUR 2234 millones [EUR100.8 millones | Activos del plan 0.
(2023: EUR 258 (2023: EUR 89.7 Derechos de reembolso
millones). | millones). EUR 13.1 millones (2023:
| EUR 13,0 millones).
Revalorizaciones ganancias | EUR 57 millones = |EUR 1 millones - EUR 2,0 millones -
(pérdidas) en OCI pérdida (**) (2023: EUR | ganancia (2023: EUR3,3 | ganancia (2023:0.3
‘-6.5 millones - _pér_t_liqa],_ _.milianes e ga_n_ancia). millones - pérdida).
Instrumentacion Las bases del acuerdode |Un acuerdo contractual | Los compromisos se
| linanciacién para ambos | es establecido comoun | encuentran
compromisos recaenen | vehiculo de financiacién | exteriorizados a través
el Trust Deed and Rules. | para cubrir parte del de pélizas de seguro
| El fondo de pensiones | pasivo por pensiones. No | vinculadas y conla
realiza valoraciones | existe un acuerdo de | propia sociedad.
actuariales cada tres | financiacién especifico
afios para determinar las | aunque los activos deben |
aportaciones a realizar | exceder los EUR 39,2
por el empleador. | millones financiados
| | inicial
Aportaciones del empleado En 2024 las ap:)rtadones | Ninguna, todas las ' Ninguna, todas las
ascendieron al 7,1% aportaciones son hechas | aportaciones son hechas
| (2023:7.1%) del salarioc | por el contribuidor. por el contribuidor.
- | pensionable. -
| En 2024, el plan de
Estrategia ALM pensiones invirtié en una | | 55 ghjetivos de IN/A.
poliza de seguros (buy | jnversisn y sus politicas
in). Debido a ello, los son desarrollados en
activos del plan de base a un estudio ALM.
| pensiones se p
transfirieron en especie a ][j" zi)oljtica de ln:eﬁmr:i
la aseguradora. En el limita el riesgo de lipo de
plan de pensiones existia mteré§ restringiendo la
un superdvit de activos L'l"mgnlen bg:os A i
que no eran necesarios 0n0s (e dnten fijo.
para financiar la riesgode larenta |
recom variables es controlado
pra, que se ]
mantienen en efectivo | 9¢ acuerdoal indice Dow |
como estrategia de Jones Euro Stoxo 50. |
inversién provisional. - j B
Marco Regulatorio El plan de pensiones del | El plan de pensiones de | El plan de pensiones de
Reino Unido estd sujetoa | Alemania estd sujetoala |Espaiia estd sujetoala
la legislacidn y las legislacién y las | legislacidn y las
directrices de pensiones | directrices de pensiones | directrices de pensiones
del Reino Unido emitidas | de Alemania emitidas !de Espafla emitidas por
por el Regulador de por el Regulador de el Regulador de
Pensiones en el Reino Pensi en Al i Pensi en Espafi
Unido.

(*) El aumento del nimero de participes inactivos en Reino Unido en 2024 se debe al traspaso de los participes del
MPlan al plan de pensiones UKPS, como parte del proceso de buy-in. En este cuadro sélo se mostraban los
participes del plan UKPS en 2023, ya que era el plan principal en Reino Unido.

(**) En 2024 incluye el impacto en el estado de ingresos y gastos reconocidos del buy-in de Reino Unido por
importe de (45,7) millones de euros.
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Valor razonable de los activos afectos

El valor razonable de los activos afectos al plan al cierre del ejercicio es analizado en la tabla
siguiente (en miles de euros):

Activos del Plan 2024 2023

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 35.512 12515
Renta variable 256594,  28.843
Renta fija '?5.?18; 220.671
Fondos de inversién - 10.004
Contratos de seguros 186.258 i 41645
Activos inmobiliarios -| -
Total - 323182 313678

Todos los valores de renta variable y bonos gubernamentales tienen precios cotizados en
mercados activos. Los activos afectos al plan no incluyen ningin instrumento de patrimonio
propio del Grupo, ni ningiin inmueble ocupado ni otros activos utilizados por el Grupo, Debido a la
operacién descrita anteriormente, los activos asociados al Fondo de Pensiones Holandés han sido
liquidados y transferidos a la compafiia de seguros previamente mencionada.

El rendimiento actual de los activos del plan en el ejercicio 2024 fue (40,3) millones de euros de
pérdida (24,75 millones de euros de beneficio en el ejercicio 2023).
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A continuacién se detallan las principales hipétesis utilizadas en los ejercicios 2024 y 2023 para
los principales planes de prestacidn definida:

Principales hipétests Relno Unido Alemania Espafia
actuariales 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Tasa de descuento 5.50% 4,75% 3.50% 3.25% 3.32% 354%
‘Tasadeinflacion 350% 3.25% 2,00% 225% 2.00% 225%
%:::‘E;%‘:gﬁ;?" de 325% 3.00% 255% 280% 2.00% 2.00%
Incremento esperado de

l{fﬁ ur}!:seles de beneficios 3.20% 2.89% L75% 2.00% N/A N/A

PER2020 PER2020
Col ler Col ler

CMl2023  CMlIz2022 Heubeck  Heubeck Orden Orden

Tabla de mortalidad U%LTR)  (XLTR) Richttafeln Richttafeln  PASEM-  PASEM-
2020Rel 2020 Rel

e ler Orden  ler Orden

Duracién 13 14 12 13 14 14

Las tasas de descuento desglosadas han sido obtenidas mediante curvas de rendimiento
hipotéticas desarrolladas a partir de la informacidn proporcionada por el rendimiento de los bonos
corporativos dentro del mercado de referencia. De acuerdo a la normativa internacional definida
bajo NIC 19, la construccién de estas curvas se basa en el rendimiento de los bonos corporativos de
calidad crediticia AA.

Posibles cambios razonables al cierre del ejercicio en alguna de las principales hipdtesis,
manteniendo constantes el resto de hipétesis, tendria el siguiente efecto sobre el valor de las
obligaciones al cierre del ejercicio (en miles de euros):

Obligaciones de prestacién definida 2024 | 2023

Incremento| Decremento | Incremento Decremento
Tasa de descuento (1% movimiento) (34.166) 41802 (36.436) 43480
Tasa de inflacién (1% movimiento) 31930 {28.910) 33411 (28.423)
Tasa de crecimiento salarial (1% |
movimiento) 4.022 (3.648) 6.971 (6.305)
Incremento esperado de los niveles de
beneficios futuros (1% movimiento) 31828 (27.196) 31781 (26.943)
Mortalidad Futura (+ 1 afio) 10.608 - 9.502

El andlisis de sensibilidad anterior se ha obtenido utilizando el método de cdlculo “Projected Unit
Credit”, y se ha procedido a replicar el cdlculo de la obligacién cambiando una variable
manteniendo constantes el resto de hipétesis actuariales. Una limitacién de este método es que
algunas de las variables podrian estar correlacionadas. No ha existido ningin cambio en los
métodos e hipdtesis utilizadas al preparar el andlisis de sensibilidad respecto afios anteriores.
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16. Patrimonio neto atribuido a los accionistas de la sociedad dominante

Formando parte de los estados financieros consolidados, el Grupo presenta un estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado que muestra, entre otros:

= Elresultado del ejercicio que se deriva de la cuenta de pérdidas y ganancias,

- Cada una de las partidas de ingresos y gastos del ejercicio que, segiin las NIIF, se ha
reconocido directamente en el patrimonio neto,

- El total de los ingresos y gastos del ejercicio (suma de los dos apartados anteriores),
mostrando de forma separada el importe total atribuido a los accionistas de la sociedad
dominante y a los intereses minoritarios,

- Los efectos de los cambios en las politicas contables y de la correccién de errores en cada
uno de los componentes del patrimonio neto, en el caso de haberse producido,

= Los importes de las transacciones que los tenedores de instrumentos de patrimonio neto
han realizado en su condicién de tales comno, por ejemplo, las aportaciones de capital, las
recompras de acciones propias mantenidas en autocartera y los repartos de dividendos,
mostrando por separado estas tltimas distribuciones, y

- Elsaldo delas reservas por ganancias acumuladas al principio del ejercicio y en la fecha
del balance, asi como los movimientos del mismo durante el ejercicio.

Adicionalmente, el Grupo detalla por separado todos los ingresos y gastos que han sido reconocidos
durante el ejercicio, ya sea a través de la cuenta de pérdidas y ganancias o directamente en el
patrimonio. Dicho estado se denomina ‘Estado de ingresos y gastos reconocidos’ y complementa la
informacién proporcionada en el Estado de cambios en el patrimonio neto.

16.a) Capital

El capital escriturado de la sociedad dominante asciende a 36.000 miles de euros, totalmente suscrito
y desembolsado, dividido en 120.000.000 acciones, de 0,30 euros de valor nominal cada una de ellas,
representadas en anotaciones en cuenta. Todas las acciones gozan de iguales derechos v la sociedad
dominante puede emitir acciones sin voto.

Los accionistas de la sociedad dominante con participacién igual o superior al 10% del capital social al
31 de diciembre de 2024 son los siguientes:

‘ Porcentaje de
participacién

Inoc, SA 36,94%

La Previsién 96, SA. ‘ 25,09%

El porcentaje de participacidn de los anteriores accionistas no ha experimentado variacién alguna
respecto al porcentaje a 31 de diciembre de 2023.

La sociedad Inoc, S.A., que posee el 72,25% de La Previsién 96, S.A., ostenta directa e indirectamente el

55,06% de la sociedad dominante y pertenece a un grupo cuya cabecera es CO Sociedad de Gestién y
Participacién, S.A.
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16.b) Prima de emision y reservas

En el Estado de cambios en el patrimonio neto adjunto en las presentes cuentas anuales han quedado
detallados los saldos de la prima de emisién y las reservas por ganancias acumuladas al principio del
ejercicio 2024 y a 31 de diciembre de 2024, asi como los movimientos producidos durante el ejercicio.

El detalle de la prima de emisién y de cada clase de reservas al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el

siguiente:
Miles de euros

‘ ) Saldosa Saldosa

| 31/12/2024 31/12/2023
Prima de emisién de acciones | 1533 1.533|
bffé}endas por ajustes del capital a Euros [ 61 . él
Reserva legal 7212 7212
Otras reservas 4.312.325 3.917.889
Reservas ) = 4319598| 3.925.162 |
“Total Prima de emisién y Reservas i 4321131 392665;{

16.b.1) Prima de emisidon de acciones

El saldo de este tipo de reservas, de acuerdo con el texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital se puede utilizar para ampliar el capital y no se establece restriccién alguna en cuanto a
su disponibilidad.

16.b.2) Diferencias por el ajuste del capital a euros

El saldo de esta reserva proviene de la reduccién de capital efectuada en el ejercicio 2001 como
consecuencia de la redenominacién del capital social a euros. Su disponibilidad esta sujeta a los
mismos requisitos que la reserva legal.

16.b.3) Reserva legal

De acuerdo con el Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra
igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20%
del capital social. La reserva legal podr4 utilizarse para aumentar el capital social en la parte de
su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para esta finalidad y mientras no
supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podrd destinarse a la compensacién de pérdidas
y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. A las diferentes
fechas presentadas el saldo de esta reserva representa el 20% del capital social.

16.c) Acciones y participaciones en patrimonio propias

El saldo de este subepigrafe, que se presenta minorando el patrimonio atribuido a los accionistas de la
sociedad dominante del balance consolidado a 31 de diciembre de 2024 y 2023, de acuerdo con los
requisitos de presentacién establecidos en la NIC 32, se corresponde con las acciones de Grupo
Catalana Occidente, S.A. propiedad de la sociedad dependiente consolidada Sociedad Gestién Catalana
Occidente, SAU.

Al 31 de diciembre de 2024, la totalidad de las acciones del Grupo, propiedad de la sociedad
dependiente Sociedad Gestién Catalana Occidente, S.A.U., representan el 165% del capital emitido a
dicha fecha (1,65% a 31 de diciembre de 2023). Durante el ejercicio 2024, el porcentaje de acciones en
circulacién mantenidas por la anterior compaiiia se ha mantenido en el 1,65% calculado en base diaria.
El precio medio de la cartera a 31 de diciembre de 2024 es de 11,52 Euros por accién (1L52 Euros por
accién a 31 de diciembre de 2023). Estas acciones se encuentran disponibles para su venta con la
finalidad de mantener la liquidez. No existen mds acciones de Grupo Catalana Occidente, S.A. en poder
de otras sociedades del grupo o de un tercero que obre por cuenta de ellas. Adicionalmente, a 31 de
diciembre de 2024, ni la sociedad dominante ni las sociedades dependientes disponen de
compromisos basados en el pago mediante acciones de la sociedad dominante.
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La evolucién de los movimientos de compras y ventas realizados durante los ejercicios 2024 y 2023

ha sido el siguiente:
Miles dg euros N Nimero de

i Coste de Valor | acciones

| adquisicién nominal |
Saldos a 1de enero de 2023 ' 22.787| 593 1.977.283
Adiciones | - o ‘
Retiros z 2
Saldos a 31 de diciembre de 2023 22.787] 593  1977.283
Adiciones - A
Retiros & %
‘Saldos a 31 de diciembre de 2024 22.787 593 1977.283|

16.d) Distribucidén de resultados

La propuesta de distribucién del beneficio neto del ejercicio 2024 de Grupo Catalana Occidente,
Sociedad Anénima, que su Consejo de Administracién someterd a la aprobacién de la Junta General de

Accionistas es la siguiente:
| Ejercicio2024 |
Distribucién _' " Miles de euros
A dividendos | 71.280
A reservas voluntarias 126.028
Beneficio neto del ejerc_:fdn 197.308

La distribucién del beneficio del ejercicio 2023 aprobada por la Junta General de Accionistas de la
sociedad dominante celebrada el 25 de abril de 2024 es la siguiente:

Ejercicio 2023
Distribucidén Miles de euros |
A dividendos | 64.800 |
A reservas voluntarias 67.473 |
Beneficio neto del ejercicio 132273

Previamente, el Consejo de Administracién de la sociedad dominante, en sus reuniones celebradas el
29 de junio de 2023, el 28 de septiembre de 2023 y el 25 de enero de 2024, acordé distribuir, con cargo
areservas, la cantidad de 69.336 miles de euros, importe que se hizo efectivo mediante diversos pagos
de los dfas 12 de julio de 2023, 11 de octubre de 2023 y 7 de febrero de 2024.

En el estado de cambios en el patrimonio neto queda detallada la distribucién del beneficio neto

consolidado del ejercicio 2023.
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16.e) Dividendos

A continuacién se detallan los diferentes importes abonados a los accionistas durante el ejercicio 2024

en concepto de dividendos:
Organo de Gobierno: | Fecha del acuerdo: Fechadepago: | Tipo dividendo: Por;;d;:sn en ‘ To:: :zﬂ:‘“
poonsejode | 25 deenerode2024 | 7de febrero de 2024 ': Qiyldencoamn paron | oms | 23m2
Junta Generalde | 55 4o abril de2024 | Bdemayode2024 | o OMENE | 05400 | 64800
W O | 27dejuniode2024 | 10dejulio de 2024 Di"ide‘;::ezf‘“‘“g" 2l pz070 | 24810
Adi':i“nﬁ?:; s | 2h e sezpou;f‘bre de |9 de octubre de 2024 Dj“de‘g;’eﬁ‘a‘;m" 2 02070 24,840
- | 137592

Las distribuciones de dividendos realizadas durante el ejercicio 2024 cumplen con los requisitos y
limitaciones establecidos en la normativa legal y en los Estatutos Sociales vigentes de la sociedad
dominante.

Adicionalmente, el Consejo de Administracién de la Sociedad. en su sesién de 30 de enero de 2025 ha
acordado distribuir un dividendo con cargo a reservas por importe de 24.840 miles de euros que ha
sido abonado el 12 de febrero de 2025.

La decision de reparto de dividendos adoptada se fundamenta en un andlisis exhaustivo y reflexivo
de la situacién del Grupo, no compromete ni la solvencia futura del Grupo ni la proteccién de los
intereses de los tomadores de seguros y asegurados, y se hace en el contexto de las recomendaciones
de los supervisores sobre esta materia.

16.f) Beneficio por accién
El beneficio basico por accién se determina dividiendo el resultado neto atribuible a los accionistas de
la sociedad dominante entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacién durante el

ejercicio, excluido el nimero medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

A continuacién se detalla dicho célculo:

2024 | 2023

Resultado neto atribuible a los accionistas de la sociedad dominante |

(miles de euros) 63&449. 580.598
Ntimero medio ponderado de acciones emitidas (miles de acciones) 120.000 120.000 |
Menos: Acciones propias ponderadas (miles de acciones) (*) (L977) (1.977)
Numero medio ponderado de acciones en circulacién (miles de [

Sccionies) i . 118.023 | 1L 118.023
Beneficio bésico por accién (euros) 539| 4,92

(*) Se refiere a la media de las acciones propias mantenidas en autocartera al cierre de los ejercicios
2024y 2023.

Dado que no existen opciones sobre acciones, warrants u otros equivalentes que puedan causar un
posible efecto dilutivo, el beneficio basico por accién coincide con el beneficio diluido por accién en los
diferentes ejercicios presentados.
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16.g) Otro resultado global acumulado

El otro resultado global acumulado fuera de la cuenta de pérdidas y ganancias incluye los importes
relativos a ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto desglosado entre partidas
que no se reclasificardn a resultados y aquéllas que pueden reclasificarse posteriormente a resultados.

Entre las principales partidas que pueden reclasificarse posteriormente a resultados se registran: las
correspondientes a los cambios en la valoracién de los instrumentos de deuda que se mantienen
clasificados en la cartera de “activos a valor razonable con cambios en otro resultado global, los
cambios en la valoracién por riesgo financiero de los contratos de seguro emitido vy reaseguro
emitidos asi como las asociadas a las diferencias de cambio por conversién de los saldos mantenidos
en moneda extranjera de dicha cartera y de las filiales extranjeras de Atradius N.V.

Otro resultado global acumulado- Partidas que pueden reclasificarse posteriormente a resultados
por:

Miles de euros

Saldos a |  Saldosa
31/12/2024 31/12/2023

Cambios en el valor razonable de los instrumentos de

deuda medidos a valor razonable con cambios en otro 24.852 (40.334)
resultado global

Diferencias de cambio | 40.189 7484
Carppios en el valor razonable de los contratos de seguro 8571 93139/
emitidos

Cambios en el valo_r razonable de los contratos de 7321 1301/
reaseguro mantenidos |

Entidades valoradas por el método de la participacién (9.119) (7.625)
Otros ajustes 3 ] - =
Otro resultado global acumulado 71814 | 53.965 |

Cambios en el valor razonable de los instrumentos de deuda medidos a valor razenable con cambios en
otro resultado global

Bajo este concepto se recoge, principalmente, el importe neto de aquellas variaciones del valor
razonable de los instrumentos de deuda clasificados como *Activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global' que, conforme a lo dispuesto en la Nota 3.b.4, se clasifican como
parte integrante del patrimonio consolidado del Grupo. Estas variaciones se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada cuando tiene lugar la venta de los activos en los que tienen su
origen.

Diferencias de cambio

Bajo este concepto se recogen las diferencias de cambio generadas, basicamente, en las partidas no
monelarias cuyo valor razonable se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto.

Cambios en el valor razonable de los contratos de seguro emitidos y contratos de reaseguro mantenidos
Bajo este concepto se recogen. para aquellos portfolios cuya opcicn de pelitica contable es la de “Otro
resultado global” las variaciones imputables a variables de mercado, es decir, cambios en la tasa de
descuento e intereses acreditados por la diferencia entre la tasa actual de mercado y la tasa del
reconocimiento inicial.

Entidades valoradas por el método de la participacidn

Engloba los ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto derivados de
participaciones en entidades valoradas por el método de la participacion.
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Otro resultado global acumulado- Partidas que no pueden reclasificarse a resultados por:
Instrumentos de capital medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global

Bajo este concepto se recoge, principalmente, el importe neto de aquellas variaciones del valor
razonable de los instrumentos de capital clasificados, bajo opcién irrevocable, como ‘Activos
financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global’ que, conforme a lo dispuesto en la
Nota 3.b4, se clasifican como parte integrante del patrimonio consolidado del Grupo. Estas
variaciones se registran en las reservas consolidadas cuando tiene lugar la venta de los activos en los
que tienen su origen, puesto que no existe posibilidad de reciclaje.

Pérdidas y ganancias actuariales

Recoge las variaciones actuariales que surgen al calcular las obligaciones para pensiones y el valor
razonable de los activos de los planes de prestacidn definida del Grupo, reconociéndose en el periodo
en el que se producen, distintas de aquellas reservas constituidas por el importe neto de los ingresos y
gastos reconocidos directa y definitivamente en el patrimonio neto. Adicionalmente, recogen las bajas
contables de activos que pueden producirse cuando los activos de un plan son mayores que la
obligacién de prestacién prevista y el Grupo no puede recuperar ningin superdvit a través de
reembolsos del vehiculo de pensiones, debido a requisitos de solvencia y control.

El Grupo reclasifica el saldo acumulado de esta partida a Reservas. El importe bruto reclasificado del
ejercicio 2024, segin se indica en la tabla de compromisos de prestacién definida de la Nota 15,
asciende a (60.659) miles de euros de pérdida (10.707 miles de euros de ganancia netos del efecto
impositivo).

17. Intereses minoritarios

El detalle, por sociedades consolidadas, del saldo del epigrafe ‘Intereses minoritarios' y el subepigrafe
‘Pérdidas y Ganancias atribuibles a socios externos' a 31 de diciembre de 2024 y de 2023 se presentaa
continuacién:

0039930209

Miles de euros
31/12/2024 31/12/2023
PYG | e
Intereses | atribulblesa| Intereses | atribuiblesa
Minoritarios socios minoritarios socios
externos externos
ey / Grupo Compahia Espafiolade Cridito y | 522788 60.045 496.261 ‘ 63.429
Grupo Catalana Occidente Tecnologia y Servicios, ALE. - | -1 -
Hercasol, S.A. SICAV 6.535 81 9.103| 101
Grupo Mémora 8.824 903/ 7.879 | 984.
Asistea - (79) | "
Total 538.147 61029 513.164| 64.514|

El movimiento que ha tenido lugar en el epigrafe de ‘Intereses minoritarios’ durante los ejercicios

2024 y 2023 se muestra en el estado cambios en el patrimonio neto consolidado.
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18. Informacion financiera por segmentos

La gestién actual del negocio se realiza sobre informacién financiera reportada en N11F4 a la Direccién
del Grupo v, por tanto, la informacién por segmentos y drea geografica se desglosa bajo los principios
contables establecidos por dicha normativa, hasta que la gestién del negocio y toma de decisiones se
realicen sobre informacién financiera reportada (incluyendo el informe de gestién consolidado) bajo

los principios establecidos en NIIF 17 (normativa contable aplicable en estas cuentas anuales).

El detalle de la informacién financiera atendiendo a los segmentos definidos por el Grupo es el

siguiente:
31 de diciembre de 2024
ACTIVO L A= e
Occident | Atradins Mémora TOTAL

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 697.444 695187 34.078| 1426.709

Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG 1072975 - - L072975

Activos financieros disponibles para la venta 7.742401, 3.304.003 3605| 1L050.009

Préstamos y partidas a cobrar 2112.050| 11964 (404.652) 1.719.362

Participacién del reaseguro en las provisiones técnicas 156.461 1133.533 - 1289.994
Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 1091167 170930 170787 1432.884|

Inmovilizado intangible 308909 539.292 748242 1.596.443

Participaciones en entidades de grupo y asociadas 13.862 104.511 6602 | 124.975

Activos fiscales 236.702 136.017 36.409| 409,128

Otros activos | 214956 624.771 | 4757 B44.524

Activos mantenidos para la venta | - - - -

TOTAL ACTIVO NIIF 4 | 13.646967) 6720208]  599.828| 20.967.003

Alustes de conciliacién | (1.721.588)

TOTALACTIVONIIF17| 19.245.415

PASIVO Y PATRIMONIO NETO | Occident | Atradius | Mé TOTAL

Débitos y partidas a pagar | 201972|  847972| 485939 1535.883

Provisiones técnicas | 9121001, 3512754 -| 12.633.755

Provisiones no técnicas 157.442| 3751 1202) 196245

Pasivos fiscales 356.584 196.736 64.860 618.180
Resto de pasivos 23970 181952 8.429 214.351

Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta - | | -

Patrimonio neto - | 3785998 1943283 | 35.308| 5.768.589

~ TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO NIIF 4 | 13646567] 6720208]  599.828 20.967.003

AJustes de conciliacién | (1.721.588)

- TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETONIIF17| 19.245.415
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31 de diciembre de 2023
ACTIVO e
Occident Atradius | Mémora TOTAL
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes | 647.638 694.239 | 3L865 1373.742
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG | 869.799 - - 869.799
Activos financieros disponibles para la venta 7.182192| 2856.863 4539| 10.043.5%4
Préstamos y partidas a cobrar 2.203310 I (160.374) ! (407.421)| L635515
Participacién del reaseguro en las provisiones técnicas 160.734|  1084.477| - 124521
Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 924.409 : 182937 135561 1242907
Inmovilizado intangible 316974 | 535515 T3B.875 1591364
Participaciones en entidades de grupo y asociadas 12320 I 100.280 6.476 119.076
Activos fiscales 275.267 152.043 39.553 466.863
Otros activos 191921 622575 4.480 818976
Activos mantenidos para la venta - - - -
TOTALACTIVONIIF 4 B 12784564 6.068555)  553.928| 19.407.047
AJustes de conciliacién| (L787.924) |
R TOTALACTIVONIIF17| 17.619.123 |
PASIVO Y PATRIMONIO NETO | Occident Atradius Mémora | TOTAL
Débitos y partidas a pagar [ 120.488 755.636 445.039 1321163
Provisiones técnicas B.795.725| 3.239.863 -| 12.035.588
Provisiones no técnicas 21L472 54.296 1.365 267.133
Pasivos fiscales 335113 160.827 66.091 562.031
Resto de pasivos 19.104 179.451 8341 206.896
Pasivos vinculados con activos mantenides para la venta | = = E *
Patrimonio neto | 3302662| 1678482 33092| 5.014.236
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO NIIF 4 12.784.564| 6.068555| 553.928| 19.407.047
] \justes de concillacién| (L767.924)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETONIIF17| 17.619.123

El detalle que presentan las primas imputadas de los ejercicios 2024 y 2023 asi como el resto de
conceptos de ingresos y gastos en funcién de los segmentos es el siguiente:

Ejercicio 2024 (miles de euros)

Aerld. |
- | Atradlus Total
Atos | fiites | Divemes | V&2
Primas imputadas seguro directo y reas. aceptado 722597 856.859 736.933| 845443| 2296311| 5.458.143
Primas imputadas al reaseguro cedido (20.259) (42.036) (62.043) (6293)| (BOL446)| (932.077)
Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 41635 32.618 42952 312.180 138.208 567.593
Jomene el e s s o oo o -
Otros ingresos técnicos - - 32 3 24B618|  248.653
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (543.085) (456.147)|  (349.700) (B76.586) (708.392) | (2.933.920)
Enadc’n de otras provisiones técnicas, netas de b N 19.032) (95.401) I (114.433)
Participacion en beneficios y extornos - - (952) (30.115) : (3L0E7)
Gastos de explotacién netos (146.282)| (265.038) (195.274) (77.491) (578.544)| (L262.629)
Otros gastos técnicos 10.208 (L.268) (2107) (1.805) (17.648) | (12.620)
Gastos del inmovilizado material y de las inversiones (17.713) (13.061) (12.372) (6L066) (58.360) (162.572)
Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el : : i 3 . 3
tomador asume el riesgo de la inversidén
ltado técnico-financiero - a7.091 11927| 138437| 134257| 518747, 950459
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Ejercicio 2023 (miles de euros)

__Occldent
Multl- |  Otros Atradius Total
Autos riesgos | Diversos ‘ Vida |
Primas imputadas seguro directo y reas. aceptado 677.352 796.697 690.960 B44221 2285157 5.294.387
Primas imputadas al reaseguro cedido (20.093) (44.009) (58.088) (9.842)| (B52.824)| (984.856)
Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 34.465 29293 35.760 253.410 127.389 480.317
|

Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el | = " | 5

tomador asume el riesgo de la inversién 116806 UBH0G
Otros ingresos técnicos - - 26 7536 236.982 244544
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (480.036)|  (449.381)| (315440) (L014.377)| (665.026) (2.924.260)
Variacién de otras provisiones técnicas, netas de 4 .

reaseguro (21.971) 96.196 74.225
Participacién en beneficios y extornos 295 - (920) (30.857) = (3L.482)
Gastos de explotacién netos (150.355)|  (247.647) I (188.656) (75.476)|  (550.296)| (1.212.430)
Otros gastos técnicos (3.397) (1.781) (2.291)| (2.889) (28.226) (38.5849)
Gastos del inmovilizado material y de las inversiones (17.138) (14.878) (12578) | (47.191) (64.80D| (156.586)
Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el " . y n
tomado_r_asume elriesgo de la inversidn ] | (15'50_51_ (15.506)
Resultado téenleo-fi clero 41093 68.294 125.802| 122.031 488.355 846.575

A continuacién, se presenta la explicacion de los principales cambios en
contratos de seguro establecidos en NIIF 17 respecto a NIIF 4:

la contabilidad de los

En el epigrafe “"Activos financieros a coste amortizado”, se agrupan los anteriormente
denominados “Préstamos y partidas a cobrar”, a excepcién del fraccionamiento de primas
pendientes de emitir, clasificado en NIIF 4 en el epigrafe de activo “Créditos por operaciones
de seguro directo”, que en NIIF 17 se clasifica en el epigrafe de pasivo “Pasivos para la
cobertura restante”.

La NIIF 17 introduce el epigrafe “Activos por contratos de seguro®, en el que principalmente se
clasifican los contratos de crédito al consumo (ICP) procedentes de Atradius, donde los flujos
de primas y recobros son superiores a los flujos de pagos y gastos.

La periodificacién de comisiones y gastos de adquisicién, clasificada en NIIF 4 en el epigrafe
de “Otros activos”, se clasifica en NIIF 17 en el epigrafe de pasivo “Pasivos para la cobertura
restante”,

El impacto en OCI recoge principalmente dos componentes: i) Variaciones de valor de la
cartera de inversiones clasificada a valor razonable con cambios en otro resultado global y ii)
Variaciones de valor de los pasivos entre la tasa del reconocimiento inicial (la denominada,
en inglés, “locked-in-rate”) y 1a tasa actual.

Bajo NIIF 17, el Grupo deja de aplicar el enfoque de asimetrias contables (“shadow
accounting™). Ello impacta en los epigrafes de *Otro resultado global” y “Resto de pasivos”, con
su correspondiente impacto impositivo diferido.

Ingresos del servicio de seguro: los ingresos por primas son reemplazados por los cambios en
el pasivo para la cobertura restante en los modelos BBA y VFA, entre los cuales se encuentra
el reconocimiento del margen de servicio ganade en los contratos de seguros (CSM). En el
modelo PAA, el ingreso del servicio de seguro es similar al concepto de prima imputada bajo
NIIF4.

Ingresos y gastos financieros de seguros: recoge el efecto del interés acreditado en el valor
presente de los flujos futuros asociados, en el ajuste por riesgo no financiero vy en el CSM de
los pasivos por contratos de seguro, asi como el efecto de la actualizacién de la tasa de
descuento para aquellos pasivos por contratos de seguro medidos bajo BRA/VFA y asignados
ala cuenta de resultados.

Adicionalmente, a nivel de balance, los cambios anteriores suponen en términos de presentacion.
tanto en activo como en pasivo, la sustitucién de los epigrafes actuales de “Participacién del reaseguro
en las provisiones técnicas” y “Provisiones técnicas”™ por “Activos/pasivos por contratos de reaseguro
mantenidos” y “Activos/pasivos por contratos de seguro emitidos”, respectivamente.
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En cuanto a NIIF9, el epigrafe principalmente impactado por la aplicacién de dicha norma es el de los
activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, el cual incrementa su valor a causa
de la reclasificacién de aquellos activos que no pasan el test SPPI, como son los fondos de inversién y
algunos instrumentos de renta fija y depésitos, los cuales su valoracién se realizaba a través de los
ajustes por cambios de valor en patrimonio neto.

Por otra parte, el Grupo ha gestionado unas aportaciones a planes de pensiones y fondos de inversién,
no reflejadas en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, por importe de 50.573 miles de euros
durante el ejercicio 2024 y de 38.602 miles de euros durante el ejercicio 2023.

En la cuenta de pérdidas y ganancias de la linea de negocio Atradius correspondiente a los ejercicios
2024 y 2023, bajo el concepto de 'Otros ingresos técnicos’ se incluyen los ingreses por servicios de
Atradius N.V. segiin el siguiente detalle:

Miles de euros
Ejercicio2024 | Ejercicdo2023
Servicios de cobro y recobro 61878 61.238
Servicios de informacién y comisiones 150.063 143.812
Otros ingresos por servicios 36.6’}?| 31932
Total ‘Otros ingresos técnicos’ - Atradius 248618 236982

A continuacidn, se muestra la composicidn de los gastos de personal de los ejercicios 2024 y 2023 asi
como su imputacién en la cuenta de pérdidas y ganancias por segmentos:

Miles de euros
Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023

Sueldos y Salarios 512.242 510.583

Seguridad Social 110.907 110.975

Aportaciones a fondos de pensiones externos 31.982 33.232

Indemnizaciones y premios 2.764 9.094

Ol.ros gastos de personal ) ZLGE _ 23.293

Total 679.505 687.177

Occident
Destino de los gastos de personal | . e |
- Ejercicio 2024 Noviea | wiea | 06 Atcadius Mimoa | Tomd
Siniestralidad del ejercicio neta de " )
reaseguro 25.625 347 17.798 43.770
Gastos del inmovilizado material y ) E
de las inversiones 903 1‘5515 : 2454
Gastos de explotacién netos 120437 22184/ . 345.789 - 488.410
Otros gastos 698 | 406 | 29.125 31929 82.713 144.871
Total Neto 147.663 | 24.488 29.125 395.516 82.713 679.505
Occident

Destino de los gastos de personal - e
- Ejercicio 2023 No vida ‘ viaa | PF?’, Atradlus Mémora Total
Siniestralidad del ejercicio neta de | i i
i | 30.069 648 ‘ 18.463 49180
Gastos del inmovilizado material y | 1045 1867 i 2912
de las inversiones : )
Gastos de explotacion netos 143.775 25.877 - 330.568 - 500.220
Otros gastos 2.083 682 | 24.121 28.976 79.003| 134.865
Total Neto 176.972 29.074 | 24121 | 378.007 | 79.003 687177
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18.a) Informacidn por drea geogrdfica

18.a.1) Primas imputadas netas de reaseguro por drea geograifica

La distribucién territorial de las primas imputadas netas de reaseguro durante los ejercicios 2024 y

2023 ha sido la siguiente:
Primas imputadas al periodo, netas de reaseguro por drea geografica
Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023
Areageografica | Occident i3 ~ Occident
| |
R Vidi | Atradius TOTAL Novida | Vida | Atradius | TOTAL
Mercado nacional 2157.764| 836.050 223.074| 3.216.888| 2.008.278 | 830.930| 217.741| 3.056.949
Mercado internacional
a) Unién Europea [
a.1) Zona Euro 16310/ - 772923 789.233 18583 -|  730.030 748.613
a.2) Zona no Euro - 100.989| 100.989 - - 98.280 98.280
b) Resto | 17.977 3100 39‘?.8’?9i 41_8.958 15.958 3.449 y 386.282| 405.689
Total NIIF 4 l_ _?.71?2.051 ) 839.150 1.494.855! 4.525.06!_;_ 2.042.819 | 834.379 1.432.333! 4.309.531
Ajustes de conciliacién| (251.849)| (197.892)
i Total NIIF 17| 4.274.217| 4111639

18.a.2) Activos segun drea geogrdfica

Atendiendo a la localizacién de los diferentes centros de servicios donde se realiza la gestién del
negocio asegurador y complementario del Grupo, los activos asignados geograficamente son los

siguientes:
Europa | Oceania,
a—— “;‘:k“::" centralydel| Ewopa | €N | América | Asiayowros | .
nérdicos | te: Grecia | delsur | ;. . | delNorte| mercados
| ¥ Turquia emergentes
A eona © | 13.461881] 1643436 1178754 1.503,572‘ 1364142 1_073,733‘ 641480 20.967.003
- ) s Ajustes de conciliacién | (L721.588)
TOTALACTIVOSNIIF17 | 19.245.415
Activos NIIF 4 a | | I
 “Giiazoes | | 11910602) 1526803 1_143.150‘ 1,513,006[ 1733868 940.149‘ 629469 19.407.047
] Ajustesdecand_.uacién (L787.924)
TOTALACTIVOSNIIF17| 17.619.123
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19. Resultado antes de impuestos bajo criterios NIIF 17 y NIIF 9

009930212

A continuacién, se presenta el resultado antes de impuestos, considerando la aplicabilidad de los
criterios NIIF 17 y NIIF 9, para los ejercicios 2024 y 2023 en funcién de los segmentos:

Ejercicio 2024 (miles de eurni)
Occident Atradius Mémora Total
1. Ingresos del servicio de seguro 2610.802 2.307.491 | - 4.918.293
a) Ingresos de contratos medidos bajo método general | i
(BBA)y participacion (VFA) 186.902 2307491 | 2.494.393
a.l) Importes relacionados con cambios en el pasivo para
la cobertura restante 186.431 1669.752 - 1856.183
- Prestaciones y gastos esperados 137.720 | 1.385.331 - 1.523.051
- Cambios en el ajuste de riesgo por riesgo no | |
financiero 16282 76.046 92.328
- C5M reconocido por los servicios prestados 32429 208375 - 240.804
a.2) Liberacién (recuperacién) de los gastos de ;
adquisicidn asignados al periodo 47 ALES36, 13007 |
a.3) Ajuste de experiencia relacionado con servicios 1 5
presentes 119.203 119.203
b) Ingresos de contratos medidos bajo el enfoque i I
simplificado (PAA) 2.423.500 | 2.423.900
2. Gastos del servicio de seguro (2.233580) (1.738.209) | - (3.971.789)
a) Prestaciones y gastos incurridos (1L562.649) (1413.302) | ) (2.975.951)
b) Gastos de adquisicién (606.438) (529.669) = (L136.107)
¢) Variacién del pasivo por siniestros incurridos (64.493) 204.762 - 140269
A) RESULTADO ASOCIADO A LOS CONTRATOS DE SEGURO |
EMITIDOS nzz2 569.282 i - 946.504
3. Gastos de reaseguro (135557) i (508.519) - (644.076)
4. Ingresos por recuperaciones de reaseguro 103.354| 306.705 - 410.059
B) RESULTADO ASOCIADO A LOS CONTRATOS DE REASEGURO
EAHTERIDOS B -(.32203) 1 (20L.814) - et (234317)'
C) RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A+B) 345.019| 367.468 - 712.487
5. Ingresos por intereses 176.267 63.950 527 240.744
6. Ingresos por dividendos 59.416 20.636 315 80.367
7. G ia / (pérdida) neta de instr tos financieros 129.859 (421 (L852) 127.586 |
Reversién / (pérdida) por deterioro de instrumentos 2 |
8. financieros (2746) (118) (2.864)
9. Ganancia / (pérdida) neta por tipo de cambio (1200) 3.760 [&)] 2557
10. Otros ingresos / (gastos) financieros 46.827 17 (18.566) 28.678
Ingresos / (gastos) de inmovilizado material e inversiones
IL o obiliarias 33.209 (1.031) (15.018) 17.100
Resultado de las entidades valoradas por el método de la
12 participacién L656 13.757 337 15.750
D) RES'UL'I';\DO NETO DE INVERSIONES 443.288 100.890 | (34.260) 509.918
Ingresos / (gastos) financieros de seguros asociados a | =
13. Contratos de seguro emitidas (306.693) (55.761) (362.454)
Ingresos / (gastos) financieros asociados a contratos de | i
14. 2 mantenidos 1486 12742 14.228
_E) 'I‘O‘I.‘AL INGRESOS 0 GASTOS FINANCIEROS DE SEGUROS (305.207) (43.019) = (348.226)
1} RESUHM NETO DE SEGUROS E INVERSIONES (C+D+E) #83.100 | 425339 (34.3_50} B74.179
15. Otros ingresos 12.483| 264.751 265.896 543.130 |
16. Otros gastos (80.169) (20L721) (212731) (494.621) |
G) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 415414 | 488.369 18.905 922.658
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Ejercicio 2023 (miles de euros)

Occldent |  Atradlus | Mé Total
L Ingresos del servicio de seguro | 2.468.005 | 2300395 | - 4.768.400 |
a) Ingresos de contratos medidos bajo método general .
(BBA) y participacién (VFA) 186.668 2300395 2.487.063
a.1) Importes relacionados con cambios en el pasivo para | | 5
1a cobertura restante 185.009 1570971 1755.980
- Prestaciones y gastos esperados 141946 1256.075 - 1.398.021
- Cambios en el ajuste de riesgo por riesgo no R
financiero 12103 103256 115.359
- CS5M reconocido por los servicios prestados 30960 211640 - 242.600
a.2) Liberacién (recuperacién) de los gastos de
adquisicién asignados al periodo 1653 522416 : R241ds
a.3) Ajuste de experiencia relacionado con servicios I ) |
presentes 206.938 206.938
b) Ingresos de contratos medidos bajo el enfoque
simplificado (PAA) 2281337 - i 2201337
2. Gastos del servicio de seguro (2.152.450) (1.623.182) | - (3.775.632)
a) Prestaciones y gastos incurridos (1605.837) | (L100.696) - (2.706.533)
b) Gastos de adquisicién (580.090) (522.486) | - (L102.576)
¢) Variacién del pasivo por siniestros incurrides 33477 - - 33477
Q)HI;I.TF-I‘SI:J;-;ADO ASOCIADO A LOS CONTRATOS DE SEGURO 315555 6€77.213 | 992.768
3. Gastos de reaseguro - (134.730) (522.031) - (656.761)
4. Ingresos por recuperaciones de reaseguro 110163 259.5923 - 370.086
B) RESULTADO ASOCIADO A LOS CONTRATOS DE REASEGURD
MANTENIDOS . ol (24.567) (262.108) - (286.675)
'C)RESULTADO DEL SERVICIO DE SEGURO (A+B) 3 290988 415105 -l 706.093
5. Ingresos por intereses 152025 35.102 615 187.742
6. Ingresos por dividendos 55.058 1413 40 69.211
7. Ganancia / (pérdida) neta de instrumentos financieros 128.659 7686 (6) 136.339
Reversidn / (pérdida) por deteriore de instrumentos |
8 financieros (858) 4.566 - 3,708
9. Ganancia / (pérdida) neta por tipo de cambio m (3.455) @) (3.286)
10. Otros ingresos / (gastos) financieros 32.897 (319) (18.194) 14.384
Ingresos / (gastos) de inmovilizado malerial e inversiones
1L inmobiliarias 5557 676 (15.779) (9.546)
Resultado de las entidades valoradas por el método de la
12. participacién 1735 11.266 287 13288
D) RBULTA.D? NETO DE IN\‘_’BRS[UNES __3_75.244 _59833 __[_33.039}_ 41]:8_40
Ingresos / (gastos) financieros de seguros asociados a | a
13. contratos de seguro emitidos (275.099) (45.353) | (320.452)
Ingresos / (gastos) financieros asociados a contratos de
14, reaseguro mantenidos 1088 10.454. - 11.542
_E) TOTAL INGRES0S 0 ) GASTOS FINANCIEROS DE SEGUROS | (274.011) (34.899)| . (308.910)
_I-:,LREEUI.TM_D_E_SEGUROS E NVE_M 392?2[ 449.841 (33.039) | 809.023
15. Otros ingresos 13558 245.200 233154 491.952
16. Otros gastos (75.222) (200.882) (186.470) (462.574)
G) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 330597 494.159 13.645 835.401 |
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20. Transacciones con partes vinculadas

La totalidad de las transacciones con partes vinculadas han sido realizadas en condiciones de
mercado.

20.a) Detalle de partes vinculadas

Durante el ejercicio 2024 no se han realizado operaciones relevantes por la Sociedad con otras
sociedades pertenecientes al mismo grupo que no sean eliminadas en el proceso de elaboracién de los
estados financieros consolidados y no formen parte del trafico habitual de la sociedad.

El detalle de los saldos y transacciones mds significativos mantenidos por el Grupo con las distintas
partes vinculadas, se muestra a continuacién:

Otras partes
Ea miles de uros deicn | Asamdsy | yDicaves | acciotia
mayoritario)
ACTIVO
Cuentas a cobrar 32352 157
Total 32as2| 157 N -
PASIVO
Cuentas a pagar 86.065 1 - -
Préstamos - 365.231 ¥ " -
Total _ | 451296 1 - -
PERDIDAS Y GANANCIAS
Prestacion de servicios (pagos) - (73.536) * #
Prestacién de servicios (cobros) B.375 16.962 - -
Intereses préstamos (16.920) " * -
Venta participaciones 5.315 - - -
Dividendos percibidos 229.689 - - =
Total 226.459 (56.574) - :
OTROS
Dividendos pagados - - 3584 85354
Total . - 3584 85.354

Cuentas Anuales Consclidadas



20.b) Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccion

En la Junta General de Accionistas celebrada el 25 de abril de 2024 se acordd la retribucién para el
conjunto de los Consejercs, en su condicién de tales para el ejercicio 2024, se fij6é las dietas de
asistencia a las reuniones del Consejo, el importe maximo anual de la remuneracién para el conjunto
de los Consejeros, en su condicién de tales, para el ejercicio 2024 y se someti6 a votacién consultiva de
la Junta General el Informe Anual sobre Remuneraciones de los Consejeros en el ejercicio 2023.

A 31de diciembre de 2024, el Consejo de Administracién de la sociedad dominante esta formado por 9

consejeros personas fisicas, 6 hombres y 3 mujeres (9 consejeros personas fisicas, 6 hombres v 3
mujeres a 31 de diciembre de 2023).

Los miembros del Consejo de Administracién han percibido durante los ejercicios 2024 y 2023 las
siguientes cantidades por los conceptos que se especifican en el siguiente detalle:

Retribuciones a miembros del Consejo de administracion

Miles de euros

Miembros del Consejo de Administracién Ejercicio 2024 [ Ejercicio 2023
Concepto retributivo-

Retribucién fija 611 834

Retribucién variable 281 257

Dietas 343 380

Atenciones estatularias 2.079 2.079

Otros 19 71
Total - 3.333] 3621

Adicionalmente, la retribucién variable diferida no consolidada asciende a 87 miles de euros.

Otras prestaciones a miembros del Consejo de Administracion

Miles de euros
Miembros del Consejo de Administracién Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023
Otros beneficios- - -
Anticipos - -
Créditos concedidos - -
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones -l -
Fondos y Planes de pensiones: Obligaciones contraidas - -
Primas de seguros de vida 108 104
Garantias constituidas a favor de los Consejeros - -
Total 108 104

Remuneraciones a la Alta Direccion, excluidos los miembros del Consejo de Administracion

Se considera Alta Direccién aquellos directivos que tengan dependencia directa del Consejo o del
primer ejecutivo de la compafifa v, en todo caso, el auditor interno.

Los miembros de la Alta Direccidn han percibido durante los ejercicios 2024 y 2023 las siguientes
remuneraciones:

Miles de euros
Alta Direcclén Ejercicio 2024 | Ejercicio 2023
Total remuneraciones recibidas por la Alta Direccién 4546 ! 4.275

Adicionalmente, la retribucién variable diferida no consolidada asciende a 586 miles de euros.
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En la elaboracién de estas cuentas anuales consolidadas y a los efectos del cuadro anterior, se han
considerado 8 personas (6 hombres y 2 mujeres) como personal de Alta Direccién a 31 de diciembre de
2024 (8 personas (6 hombres y 2 mujeres) al 31 de diciembre de 2023). De las 8 personas anteriores, 5
personas (3 hombres y 2 mujeres) estdn empleadas en la sociedad dominante.

El Grupo tiene contratadas dos pélizas de seguro de responsabilidad civil cuyo tomador es la sociedad
dominante que engloba, entre otros trabajadores, a los Consejeros y Directivos del Grupo. Dichas
pélizas han generado un gasto por prima de seguro en el ejercicio 2024 de 94 miles de euros.

Al 31 de diciembre de 2024 y de 2023 no existen anticipos ni se han concedido créditos por la
Sociedad dominante a los miembros de su Consejo de Administracidn, ni se han asumido obligaciones
por cuenta de éstos a titulo de garantia.

Segin el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, aprobada por el Real Decreto Legislativo
1/2010 de 2 de julio, los Administradores y las personas vinculadas a éstos deberdn comunicar al
Consejo de Administracién cualquier situacién de conflicto que pudieran tener con el interés de la
sociedad.

Los miembros del Consejo de Administracién y las personas vinculadas a éstos, segin se define en el
art. 529 vicies del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital (TRLSC), no han realizado
operaciones vinculadas diferentes de aquellas establecidas en el articulo 529 unvicies 4 b) TRLSC,
esto es, aquellas cuyas condiciones estandarizadas se apliquen en masa a un elevado nimero de
clientes, se realicen a precios o tarifas establecidos con cardcter general por quien achie como
suministrador del bien o servicio de que se trate, y cuya cuantia no supere el 05 por ciento del
importe neto de la cifra de negocios de la sociedad dominante.

De conformidad con el mismo articulo, dichas operaciones han sido autorizadas de conformidad con

un procedimiento interno de informacién y control periddico establecido por el Consejo de
Administracién con la previa intervencién del Comité de Auditoria.
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21. Otra informacién

21.a) Empleados

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 260 del Texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital, el nimero de empleados medic a tiempo completo (0 su equivalente) de la Sociedad
dominante y de las sociedades dependientes al cierre de los ejercicios 2024 y 2023, distribuido por

categorias profesionales y por sexos, es el siguiente:

Categoria profesional Ejercicio 2024 ' | ] Ejerd-c-il;-;'!_azs
Hombres Mujeres Total ! Hombres Mujeres Total
Directivos | 131 27 158 | 145 27 172
Mandos intermedios 1084 626 L1720 | L176 604 L780
MIDSEScOnaslincatay 2193 2358|4581 2302 2336 4728
Apoyo administrativo 1082 1160/ 2.242 940/ 995 1935
Total o 4500] 4171 8671 4653 3962 8615

El mimero total de empleados a 31 de diciembre de 2024 es de 8.876 (8.881 a 31 de diciembre de 2023).

En materia de discapacidad. el Grupo cumple la L15MI (Ley de integracién social del minusvilido) de
diferentes maneras, bien cumpliendo con el requisito de integrar un 2% de la plantilla con minusvalia,
o bien optando por una férmula mixta entre esta integracién y el apoyo econémico a Centros
Especiales de Empleo.

21.b) Honorarios de auditores

A continuacién, se presentan los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas y otros
servicios prestados por el auditor de las cuentas anuales consolidadas del Grupo,
PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L y por empresas pertenecientes a la red PwC, asi como los
honorarios por servicios facturados por los auditores de cuentas anuales individuales de las
sociedades incluidas en la consclidacién y por las entidades vinculadas a éstos por control, propiedad
comun o gestidn:

Ejercicio 2024

Miles de euros .
_ Servidos  Servicios _ STVIAOS | gorvicios

Descripcidn prestadospor  prestadospor P ol audi to]:'o prestados por

PwC Auditores entidadesdela rin cil;)a.l i otras firmas de

SL.() redPwc(®) P Nd(,)" auditoria (*)

Servicios de Auditoria 2.945 2.065 5.010 63
Otros servicios exigidos por la
normativa 908 3 208 .
Otros servicios de verificacién 227 6 233 5
Servicios fiscales - - - -
‘Restode otros senlicios 110 154 264 -
Total Servicios Profesionales 4.190 2225 6.415 68

(*) Importes sin gastos ni IVA.
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Ejercicio 2023

- Miles de euros N

Servicios Serviclos Servicies Servicios

Descripcidn prestados por  prestados por or el“ al in' ‘djl ; ms 1;01' prestados por

PwC Auditores entidadesdela rincipal y su otras firmas de

SL(%) redpwc() PUOOR (.)" auditoria (*)
Servicios de Auditoria 2.629 2253 4,882 138
Otros servicios exigidos porla _ _
normativa 905 905
Otros servicios de verificacién 281 6 287 5
Servicios fiscales B - . i
Resto de otros servicios 5 - 124 129 -
Total Servicios Profesionales 3.820 2.383 6.203 143
(*) Importes sin gastos ni IVA.

Dentro del apartado de “Otros servicios exigidos por la normativa” se encuentran principalmente los
honorarios del servicio de revisién del Informe sobre la situacién financiera y de solvencia del Grupo
y de las sociedades aseguradoras dependientes, asi como del servicio de verificacién externa
independiente bajo aseguramiento limitado del Estado de Informacién No Financiera (EINF), entre
otros.

Los principales conceptos incluidos en el apartado “Otros servicios de verificacién” corresponden a la
emisién del informe de procedimientos acordados sobre el Sistema de Control Interno sobre la
Informacién Financiera (SCIIF) del Grupo y a la revisién limitada de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados del ejercicio, entre otros. No se han prestado servicios de
naturaleza fiscal a las entidades del Grupo. De igual forma, en el apartado “Resto de otros servicios” se
encuentran los honorarios del resto de servicios prestados a las entidades del Grupo que no
corresponden al resto de categorias indicadas.

21.c) Informacidn sobre el periodo medio de pago a proveedores

A continuacién se detalla la informacién requerida por la Disposicién adicional tercera de la Ley
15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposicién final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de
diciembre y la Disposicién adicional tercera de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre) preparada
conforme a la Resolucién del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la informacién a incorporar en la
memoria de las cuentas anuales en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en

operaciones comerciales.
Dias
2024 2023
Periodo medio de pago a proveedores 2213 2117
Ratio de operaciones pagadas 22,00 2110
Ratio de operaciones pendientes de pago 25.00 23,86
| 2024 i 2023
Total pagos realizados (miles de euros) ‘ 528.868 | 530.792
Total pagos realizados dentro del plazo establecido en
normativa (miles de euros) 485495 41030
Porcentaje sobre el total de pagos a proveedores 88.0% 874%
Total pagos pendientes (miles de euros) 24.937 13538
Numero total de facturas pagadas 160.058 179.832
Numero de facturas pagadas dentro del plazo |
establecido en normativa 135.886 Ha
Porcentaje sobre el mimero total de facturas | B49% 833%
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Conforme a la Resolucién del ICAC, para el clculo del periodo medio de pago a proveedores se han
tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones
de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

A 31 de diciembre de 2024 el Grupo no mantiene ningun saldo pendiente de pago con proveedores con
aplazamiento superior al plazo legal de pago.

22. Hechos posteriores

Adicionalmente al dividendo con cargo a reservas mencionado en la Nota 16, con posterioridad al
cierre del ejercicio y hasta la fecha de formulacién de estas cuentas anuales no se han producide otros
hechos no explicados en notas anteriores que las afecten de forma significativa.
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Anexo I: Relacién de entidades dependientes a 31 de diciembre de 2024

Anexo 11: Relacion de entidades asociadas a 31 de diciembre de 2024
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Anexo I: Relacion de entidades dependientes a 31 de diciembre de 2024

Cifras en miles de euros
Socledad % Dl_ﬂdml de voto i cidn fi |
4 Resultado Otro
(Denominacién y domicilio) Actividad | Directo | Indirecto | Toal |TowlActivo| SPal | Parimo. | ercide m‘“ Ingresas
lales | gividendo | scumutado

Occident GCO, SAU. de Seguros y

f‘:s:::am ” :‘ms“‘m"“ 100% 100% | 11854098 18030 907537| 291186(1) 723782| 3044567
Madrid ) B

Grupo Compafiia Espafiala de - &

Crédito y Caucién, Sociedad |

Limitada Tenedora | gagax | - | 7asax | ess218| 18000 e2a891| 1204(2)) - mser
Méndez Alvaro, 31 acclones

Madrid

T Seguros de

Atradius N.V. y sociedades crédito y

dependientes caucién y

B — ;t;:::::’d::_ 35T7% | 4743% | B3Z20% | 6OSS671| 79122 2424183  369.009 47542| 2307492
1066 J5 Amsterdam (Holanda) \arias de

Sociedad Gestién Catalana o
?::;::::;f:ﬁm [t!::::c:zg 100% - 100% 59.968 721 56.095 1120 . 3432
Madrid

Cosalud Servicios, SAU. Intermediacién

Avenida Alealde Barnils. 63 centros 100% | 100% 7656 3005 2526 252 (62) 192
Sant Cugal del Vallés (Barcelona) |  Sanitarios

GrupoCatalana Occidente

f:f; ‘:;::::: s Toversiones. | ook 100% 7655 391 se40|  3s9(m) 207 | 17543
Madrid

Occident Pensiones EG.F.P.,

SAU. Gestién de

Mendes At 31 ;:nn::: r:: 100% 100% 3934 2500 465 290 z3 7.047
Madrid

Grupo Catalana Occidente, s o
Tecnologia y Servicios, ALE. Servicios

A A e auxiliaresde | 042% | 9954% | 99.96% 100676 35826 197 127 ni.zro
_Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

GCO Ventures, S.LU. R

Avenida Alcalde Barnils, 63 a‘;‘t“’w"‘“f; 100% - 100% 33239 3500 29.861 (1499) 407 336
Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

Mémora Servicios Funerarios, = -
5LU. vy sociedades dependientes s

Paseo Zona Franca (torre hﬁf::‘ﬁm 100% 100% 779143 13106 199119 15.091 * 266.038
Auditori), 111, 8* planta

Barcelona )
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Cifras en miles de euros
iedad % Derechos de voto Informacidn financiera
Reservas | Resultado otro
(Denominacién y domicilio) Actividad | Directo | Indirecto | Total |TotalActivo| SPHAl | pyprimo. | Sercidlo | resultada | g
Socal | TAPT® | netode global
dividendo | acumulado
Grupo Catalana Occidente
Contact Center, ALE
:fasgisem Santamans, 3- 4" Atencitn 3 100% | 100% 2414 600 90 : - 10552
Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
Occident GCO Capital, Agencia de o
:rm?l?mude Parnic g A“f"mf"ﬁ“ - 100% | 100% asu 300 2455 554 @ 1664
Sant Cugat del Vallés (Barcelona) i)
Prepersa, Peritacién de Seguros y I
T:mm;:: s‘::im’ ” m" . 100% | 100% 3341 60 1014 238 = 7721
Sant Cugat del Vallés ( —_—
Occident GCO Mediadores, |
Sociedad de Agencia de Seguros, |
SAU. Agentiide | 100% | 100% 3182 60 796 367 . 16238
Avenida Alcalde Barnils, 63 sguros |
Sant Cugat del Vallés Barcelona) | |
Occident Inversions, S.AU. 2’:‘@:? J
Avinguda Carlemany, 65 explotaciénde | - 100% | 100% 8.063 60 298 £ 5 2817
Escaldes Engordany (Andorra) d
Calboquer. S.LU. by |
Villarroel, 177-179 Psicologica. y < | woo% | 100% 413 50 591 (575) = 40
L R | _
Occident Hipotecaria, SAU., |
ks Crédito
:I\:T;da Sabino Arana, 20,1° hivtioo 100% | 100% 50137| 8000 1529 326 S 2849
Bilbao
S. Orbita, Sociedad Agencia de o
Seguros, S.AU.
Avenida Sabino Arana, 20, 1* Agencia de 2 100% | 100% 2499| 1100 480 7 e
planta SPRTR |
Bilbao _
Occident Direct, SL.U. | |
Avenida Alcalde Barnils, 63 Telemarketing 2 100% | 100% 805 77 254 2| - 1527
Sant Cugat del Vallés (Barcelona) i _
Nortehispana Mediacion, Agencia ]
;n e Alv:::,l;l *m' . 100% 100% 3356 60 1240 Gss’i 23374
o coge Inversio 9210% | 9210% '
a nversiones

;:::]T n:’riisuml 399 TS anes o o 80570| 57792 14413 8268 I[ = 9098
Grupo Catalana Occidente Activos |
EmshERipa A 1L FPramocibn 100% | 100% STL946| 174436 319769 10412 41780 2143
Avenida Alcalde Barnils 63 inmobiliaria : : 4 : :
Sant Cugat del Vallés (Barcelona) |
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Para la determinacién de este porcentaje de participacién se ha tomado en consideracion, inicamente, las acciones en
circulacién. A la vez, en las reservas patrimoniales mostradas anteriormente se ha descontado el valor de las acciones propias
€N autocartera.

La sociedad ha reconocido un incremento en la reserva de estabilizacién a cuenta por importe de 19.110 miles de euros.

La sociedad ha repartido un dividendo a cuenta por importe de 174.870 miles de euros.
La sociedad ha repartido un dividendo a cuenta por importe de 1.800 miles de euros.

La informacién financiera indicada de las anteriores sociedades incluidas en el perimetro de la
consolidacién (total activo, capital social, reservas patrimoniales, resultado ejercicio neto de dividendo e
ingresos), se ha obtenido de los ltimos estados financieros individuales o consolidados disponibles del
ejercicio 2024, elaborados de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera aplicable a cada
una de las sociedades. Dichos estados financieros han sido debidamente adaptados, por cada sociedad, a
las politicas contables del Grupo. Los estados financieros de las anteriores sociedades se refieren al 31 de
diciembre de 2024.

Las magnitudes de Atradius N.V. incluyen los datos de sus sociedades dependientes en referencia al
resultado del ejercicio y reservas patrimoniales.

A 31 de diciembre de 2024, la relacién de entidades dependientes de Atradius N.V., participadas al 100%
salvo que se indique lo contrario, es la siguiente:
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Sociedad Pais Sodedad Pais

Atradius Collections BV, Holanda Atradius Crédito y Caucidn Seguradora S.A Brasil

Sucursal Bélgica Bélgica Atradius Dutch State N, Holanda

Sucursal Republica Checa RepublicaCheca  Atradius Debt Collections Services LLC. Dubai (EAU)

Sucursal Dinamarca Dinamarca Aradis 'f‘,“m_"' bifse Hanagement Consclting China

Sucursal Francia Francia Atradius Information Services B.Y Holanda

Sucursal Alemania Alemania Sucursal Bélgica Bélgica

Sucursal Hungria Hungria Sucursal Dinamarca Dinamarca

Sucursal Irlanda Irlanda Sucursal Franda Francia

Sucursal Italia Halia Sucursal Alemania Alemania

Sucursal Polonia Polonia Sucursal Irlanda Irlanda

Sucursal Portugal Portugal Sucursal Italia ltalia

Sucursal Turqula Turquia Sucursal Japdn Japén
Atradius Collections DHCC [ EAU Sucursal Noruega Noruega
Atradius Collections Holding B.V. | Holanda Sucursal Espafia Espafia
Atradius Collections Limited | Canaca Sucursal Suecia Suecia
Atradius Collections Limited | Hong Kong Sucursal Suiza Sulza
Atradius G Limited Reino Unido Sucursal Tatwan Taiwin
“Atradius Collections Ple. Limited Singapur Sucursal Tallandia Tallandia
Atradius Collections Pty. Limited  Australa Sucursal Reino Unido Reino Unido
mﬂc&um&mumhramm | = Brasil ﬁmﬁ,dl::sl.n.lnmmn Services Vietnam COMPANY | yyeenam
Atradius Collections, S.A. de CV, | Mexico  Atradius Participations Holding SLU. Espafia
Atradius Collections 5.L. | Espata Atradius Holding N.V. | Holanda
Atradius Collections, Inc. EEUU  Awadiuslalial dlaziont S. Italia
Atradius Corporate Management Consulting Ching Atradius India Credit Management Services =
( Co. Lid Private Ltd. |
Atradius Credit Insurance Agency. Inc. EEUU Afradius Pension Trustees Ltd | Reino Unido
Atradius Credil Management Services BV. Holanda Alcadtios Excritiri e Represeuticio o Bresl Brasil
Atradius Credit Manag Services (RUS) LLC Rusia Atradius Seguros de Crédito, SA México
a':ﬁ::&"’"‘“"c“d‘““"m' Espafia Atradius Trade Credit Insurance, Inc. EEUU

Sucursal Australia Australia Al Trade Insurance Rrokerage Yuhan Corea del Sur

Sucursal Austria Austria "B2B SAFE.SA | Espata

Sucursal Bélgica Bélgica gﬁmmf_‘g‘rﬂ Gestao de Risos de Brasil

Sucursal Bulgaria Bulgarla Iberinform Internacional SAU. Espafia

Sucursal Canadi Canadi Sucursal Portugal Portugal

Sucursal Republica Checa RepiblicaCheca Iberinmobiliaria, SAU. Espatia

Sucursal Dinamarca Dinamarca Informes México, SA de CV. . = México

Sucursal Finlandia Finlandia . mm::nmmi"a"“f’m Polonia

Sucursal Francia Francia PRO KOLEKT CCR doo. Eslovenia

Sucursal Alemania Alemania _mﬁ £ KOLEK'I‘IS" Crecit Manugement kn-d-crs_ Rumania

Sucursal Grecta Grecla PRO KOLEKT do.o. Croacia

Sucursal Hong Kong Hong Kong *Pro Kolekt” d.0.0. Sarajevo Bosnlay

Sucursal Hungria Hungria PRO KOLEKT DOOEL Skople Macedonia

Sucursal Irlanda Irlanda ;?‘?:gmrrm\mu naplatu duga doo Serbia

Sucursal Italia ltalia PRO KOLEKT Sofia 00D Bulgaria

Sucursal Japén Japén PT Atradius Services Indonesi

Sucursal L 1 B "PT Atradius Management Consulting Indonesia

Sucursal Holanda Holanda

Sucursal Nueva Zelanda Nueva Zelanda

Sucursal Noruega Noruega

Sucursal Polonia Polonia

Sucursal Portugal Portugal

Sucursal Rumania Rumania

Sucursal Singapur Singapur

gucursal Eslovaquia Eslovaguia

Sucursal Eslovenia Eslovenia

Sucursal Suecia Suecia

Sucursal Suiza Suiza

Sucursal Turquia Turquia

Sucursal Relno Unido Reino Unido

(*) El porcentaje de participacién es del 99,99%
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A 31de diciembre de 2024, la relacién de entidades dependientes de Grupo Mémora es la siguiente:

Sociedad Domicilio | % Derechos de voto
Socledades de Grupo Mé en Espafia
Mémora Servicios Funerarios, S.L.U. Barcelona 100%
Mémora Servicios Funerarios Internacionales, S.L.U. Barcelona 100%
Serveis Funeraris de Barcelona, S.A. Barcelona 100%
Transports Sanitaris Parets, S.L.U. Barcelona 100%
Mémora Serveis Funeraris del Camp, S.L.U. Barcelona 100%
Portal Funerario, S.L.U. Barcelona 100%
Olympia Mediacién, Agencia de Seguros Exclusiva, SLU. Barcelona 100%
Servicios Funerarios Montero, SAU. Getafe 100%
Tanatorio Donostialdea - Donostialdeko Beilatoki S.A. San Sebastidn 100%
Landarri, SLU. Errenteria 100%
Zentolen Berri, SAU. Errenteria | 100%
Flores Mémora, S.LU. Barcelona 100%
Tanaterio de Palencia, S.L.U. | Palencia 100%
Asistea Servicios Integrales, S.L.U. Bilbao 100%
Funerarias Bilbaina y La Auxiliadora S.L.U. Bilbao 100%
Funeraria Nuestra Sefiora de los Remedios, S.L.U. Valdegovia 100%
Funcantabria Servicios Funerarios, S.L.U. Torrelavega 100%
Funeraria Merino Diez S.LU. Santander 100%
Mediagen S.L.U. Bilbao 100%
Pompas Flunebres Mediterrdneas, S.L. Barcelona 99,87 %
Eurofunerarias, SA Barcelona 92.47%
Servicios Funerarios de Guadalajara Nuestra Sefiora La Antigua, S.A Guadalajara 90.00%
Servicios Funerarios Baztan Bidasoa, S.L. Elizondo 80,00%
Servicios Funerarios del Torrero, SA | Zaragoza 76,00 %
Tanatorio SE 30 Sevilla, S.L. Zaragoza 7350%
Serveis Funeraris Memora Santa Tecla, S.L. | Tarragona 65,00%
Funeflor, S.L. Barcelona 60,00%
j__ﬁ;dadn de Grupo Mémora en Portugal ) i
Servilusa Agencias Funerarias, SAU. ilggfoq: 100%
Servilusa, Lda. f;f:ﬁ;‘i‘;' 100%
Funelvas. Lda. Elvas 100%
Servilusa - Centro Funerario de Cascais, Lda. Cascais 100%
Funeraria Triunfo, Lda. Lisboa 100%
Crematorio de Leiria, Lda. Amadora 100%
Crematorio de Santarem, Lda. Amadora 100%
Funeraria Santos & Filho [1, Lda. Almada 100%
Funerdria Central de Valongo de Aloisio Pauperio & Amaro, Lda. Porto 100%
Crematorio de Faro, Lda. Faro 100%
Tributo 2013 Unipessoal, Lda. Lishoa 100%
Agéncia Funerdria Santo André Lda. Amadora 100%
Servilusa - Crematdrio de Torres Vedras, Unipessoal, Lda. Amadora | 100%
Agencia Funeraria Belavista, Lda. Amadora 100 %
Servilusa - Centro Funerdrio da Maia SA Amadora 99,00 %
Funfoz, Lda. i s 95,00%
Servilusa Crematorio Guimaraes, Lda. Amadora 95.00%
Servilusa Centro Funerario de Aveiro, Lda. Amadora 95,00%
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Anexo II: Relacién de entidades asociadas a 31 de diciembre de 2024

Cifras en miles de euros

Sociedad % Derechos de voto | g jéa financlera
| | 5 Resultado Otro
(Denominacién ydomicilio) | Actividad | Directo | Indirecto | Total |TotalActivo| S2P2! | Patrimo- resultade | ecos
Social nlales neto de global

Inversiones Credere SA. Tenedora | |
Siitiage: Chie atthaties 49,99% 49,99% ! -
Asitur Asistencia. SA
Avenida Encuartes. 21 Asistencia . 4286% | 42.B6% 59.658 2545 16430 3348 - I4T37
Tres Cantos (Madrid)
Gesiuris Asset Management,
SGLIC.SA Sociedad de
Rambla de Catalufia, 38, 9* planta inversio + 26.12% (*)] 26.12% (%) 11658 301 7.966 345(1) 603 10182
CLAL Credit Insurance Ltd. Seguros de

3 créditoy - 1664% | 1664% 135339 3317 7957 9126 4616 16889
Tel Aviv - Israel caucida |
'Ccmpmia de Seguros de Crédito Seguros de |
Continental S.A. créditoy - 4160% | 4160% 159.685 | By 90,070 13431 (6.492) 13645
Santiago - Chile caucién |
Credit Guarantee Insurance Seguros de |
Corporation of Africa Ltd. | creditoy = 2080% | 20.80% 152609 | 139 63578 20.867 LE6S 58537
Johannesburgo - Sudéfrica |  caucién o |
Serfunle, SA o
Avda. Peregrinos, 14 n'm“‘? . 49% 49% 8528 2000 1676 298 i 5767
Ledn |
Serveis Funeraris Costa de |
Barcelona, S.L. §

Negocio . ¥

Paseo Zona Franca. 111, 8° planta funerario 50% S0% 42 a0 =0 -
Barcelona —
Funerarias Gaditanas Asociadas, |
S Negocio . s0% | 50% 3459 1368 s 380 | . 1214
Pol Las Salinas C/Canales. 7 funerario
cadiz | |

™ Para la determinacién de este porcentaje de participacién se ha tomado en consideracién, inicamente,
las acciones en circulacién. A la vez, en las reservas patrimoniales mostradas anteriormente se ha
descontado el valor de las acciones propias en autocartera.

(1) Lasociedad ha repartido un dividendo a cuenta por importe de S00 miles de euros.

La informacién financiera indicada de las anteriores sociedades incluidas en el perimetro de la
consolidacién (total activo, capital social, reservas patrimoniales, resultado ejercicio neto de
dividendo e ingresos), se ha obtenido de los ultimos estados financieros individuales o
consolidados disponibles del ejercicio 2024, elaborados de acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera aplicable a cada una de las sociedades. Dichos estados financieros han sido
debidamente adaptados, por cada sociedad, a las politicas contables del Grupo. Los estados
financieros de las anteriores sociedades se refieren al 31 de diciembre de 2024.
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Grupo Catalana Occidente, S.A.
y sociedades dependientes

Informe de auditoria

Cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2024
Informe de gestion consolidado



_li

pwec

Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas
emitido por un auditor independiente

A los accionistas de Grupo Catalana QOccidente, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinidén

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Grupo Catalana Occidente, S.A. (la Sociedad
dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a

31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y gastos
reconocidos, el estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a

31 de diciembre de 2024, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), y demas
disposiciones del marco normativo de informacién financiera que resultan de aplicacién en Espana.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espania segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de |a auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinidn sobre éstas, y no
expresamos una opinion por separado sobre esas cuestiones.

....................................................................................................................

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, P° de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espaiia
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, Www.pwc.es 1
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Modo en el que se han tratado en la auditoria

Cuestiones clave de la auditoria
Valoracion de los pasivos para cobertura
restante

El Grupo desarrolla su actividad a traves de tres
segmentos, “Occident”,"Atradius” y “Memora”.

En las actividades de los segmentos de
seguros, el Grupo estima una obligacién por
pasivos para cobertura restante de 8.030
millones de euros a 31 de diciembre de 2024.

En estos pasivos para la cobertura restante, el
Grupo procede al registro de los contratos de
seguro de acuerdo con los tres modelos de
medicion establecidos en la normativa aplicable,
que incluyen: el modelo general (BBA), el
enfoque de asignacion de primas (PAA) y el
enfoque de tarifa variable (VFA). El modelo
aplicable a cada grupo se determina en funcién
de las caracteristicas de dichos contratos.

Los pasivos para la cobertura restante
registrados de acuerdo con los modelos de
medicién BBA y VFA, incorporan componentes
de cierto juicio y estimacion por parte de la
direccion a la hora de determinar el valor de los
flujos de efectivo futuros (FCF), la determinacién
del ajuste de riesgo no financiero (RA), el
margen del servicio contractual (CSM) y el
componente de pérdida.

Por los motivos expuestos anteriormente, la
valoracién de los pasivos para cobertura
restante se ha considerado una cuestién clave
de auditoria.

Ver notas 2.h, 3.i, 4.b, y 14 de las cuentas
anuales consolidadas adjuntas del ejercicio
2024.

Hemos obtenido un entendimiento del proceso
de estimacion y registro de los pasivos por
cobertura restante, que ha incluido una
evaluacion del entorno de control interno,
incluyendo los controles de los sistemas de
informacién relacionados con la valoracion y
registro de estos pasivos.

Nuestros procedimientos sobre dichos pasivos
por cobertura restante, en los que han
participado especialistas actuariales y
especialistas en sistemas de informacion y
procesos, se han centrado en aspectos como:

. Comprobacion de la integridad, exactitud
y conciliacion de los datos utilizados en
los sistemas de calculo de dichos pasivos
a cierre del ejercicio.

@ Comprobacién del valor de los flujos de
efectivo futuros (FCF) e hipotesis
aplicadas para una muestra de productos
seleccionados en diversas unidades de
cuenta y analisis del cambio de estos en
el ejercicio.

o Comprobacioén de la metodologia y
razonabilidad del ajuste de riesgo (RA)
para una muestra de unidades de cuenta
seleccionada.

o Comprobacién del margen de servicio
contractual (CSM) inicialmente registrado
para una muestra de productos
seleccionados y analisis de su
amortizacién en el ejercicio.

e Comprobacion de las tasas de descuento
utilizadas en una muestra de unidades de
cuenta seleccionada.

. Comprobacién de la informacién
desglosada en las cuentas anuales
consolidadas adjuntas.

En nuestros procedimientos anteriores, hemos
obtenido evidencia de auditoria adecuada y
suficiente que soporta las estimaciones y los
enfoques determinados por la direccién sobre
esta cuestién.



B

pwec

Grupo Catalana Occidente, S.A. y sociedades dependientes

Cuestiones clave de la auditoria
Valoracion de los pasivos por siniestros
incurridos

En las actividades de los segmentos de seguros
(Occident y Atradius), el Grupo estima una
obligacién por pasivos por siniestros incurridos
de 2.474 millones de euros a 31 de diciembre
de 2024.

La estimacion de estos pasivos por siniestros
incurridos es compleja, y en el caso de ciertos
productos del negocio de “Occident” y
“Atradius”, esta influida de manera significativa
por los métodos de proyeccién utilizados, los
periodos de liquidacién de siniestros y las
hipétesis utilizadas por la direccién.

Por los motivos expuestos anteriormente, la
valoracién de los pasivos por siniestros
incurridos se ha considerado una cuestidn clave
de auditoria.

Ver notas 3.i, 4.b, y 14 de la memoria de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2024.

Modo en el que se han tratado en la auditoria

Hemos obtenido un entendimiento del proceso
de estimacién y registro de los pasivos por
siniestros incurridos, que ha incluido una
evaluacion del entorno de control interno,
incluyendo los controles de los sistemas de
informacién relacionados con la valoracion y
registro de estos pasivos.

Nuestros procedimientos sobre dichos pasivos
por siniestros incurridos, en los que han
participado especialistas actuariales y
especialistas en sistemas de informacion y
procesos, se han centrado en aspectos como:

° Comprobacién de la integridad, exactitud
y conciliacién de los datos utilizados en
los sistemas de célculo de dichos pasivos
a cierre del ejercicio.

o Comprobacién mediante pruebas de
contraste actuarial y estadistico de la
razonabilidad de una muestra de
productos seleccionados al cierre,
incluyendo el ajuste de riesgo no
financiero.

» Comprobacion de la suficiencia de los
pasivos por siniestros incurridos
constituida al cierre del periodo anual.

° Realizacion de pruebas en detalle sobre
los pasivos de siniestros caso a caso
constituidas al cierre del periodo y pagos
realizados durante el mismo, utilizando
técnicas de muestreo.

B Comprobacion de la integridad de los
desgloses de informacidn incluidos en las
cuentas anuales consolidadas.

En nuestros procedimientos anteriores, hemos
obtenido evidencia de auditoria adecuada y
suficiente que soporta las estimaciones de la
direccién sobre esta cuestion.
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Modo en el que se han tratado en la auditoria

Cuestiones clave de la auditoria
Evaluacion del detenioro de fondos de comercio
y otros aclivos intangibles

El Grupo tiene registrados fondos de comercio
de consolidacién derivados, principalmente, de
las adquisiciones de las participaciones en el
capital de las sociedades dependientes,
Atradius N.V. (462 millones de euros), Occident
Seguros (279 millones de euros) y Mémora (435
millones de euros).

A 31 de diciembre de 2024, |a direccion ha
evaluado el deterioro de los fondos de comercio
y activos intangibles, a partir de la
determinacion de las unidades generadoras de
efectivo (UGESs) y estimando su valor
recuperable, al menos anualmente. Para ello, el
Grupo utiliza estimaciones internas y
valeraciones realizadas por expertos de la
direccién.

Dichas estimaciones consideran metodologias
de mercado e incorporan un elevado nivel de
juicio, puesto que se basan en hipotesis y
asunciones determinadas por la direccion y sus
expertos, tales como los flujos de efectivo
considerados, los requerimientos de capital de
solvencia, la tasa de descuento y la tasa de
crecimiento a largo plazo, por lo que se ha
considerado una cuestién clave de auditoria.

Ver notas 3.e y 10 de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2024.

Hemos obtenido un entendimiento de la
metodologia y proceso de registro y evaluacion
del deterioro de los activos intangibles y fondos
de comercio, incluyendo el control intemo.

Nuestros procedimientos sobre el test de
deterioro de los fondos de comercio y otros
activos intangibles, en los que han participado
expertos en valoraciones, se han centrado en
aspectos como:

. Evaluacion de la definicién de las
unidades generadoras de efectivo.

. Comprobacién de la exactitud matematica
de los descuentos de proyecciones de
flujos de efectivo, incluyendo la
conciliacién de los flujos utilizados con
aquellos aprobados por los respectivos
organos de gobierno.

® Hemos comprobado la adecuacion de la
metodologia e hipétesis aplicadas en la
determinacién del valor recuperable tales
como: el plan de negocio, los
requerimientos de capital de solvencia,
las tasas de descuento y las tasas de
crecimiento a largo plazo empleados.

. Obtencién de la evidencia de los analisis
de sensibilidad especificos para cada una
de las principales asunciones
consideradas, teniendo en cuenta
diferentes escenarios que consideran la
incertidumbre y el actual contexto
macroeconomico.

. Comprobacién de la informacién
desglosada en las cuentas anuales
consolidadas adjuntas.

En nuestros procedimientos anteriores, hemos
obtenido evidencia de auditoria adecuada y
suficiente que soporta las estimaciones de la
direcciéon sobre esta cuestion.
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Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

Valoracion de inversiones financieras no
cotizadas en mercados activos contabilizadas a
valor razonable

Debido a la propia naturaleza de la actividad
que desarroila el Grupo, los principales activos
registrados en el balance consolidado
corresponden a inversiones financieras.

La mayor parte de los instrumentos financieros
del Grupo se valoran utilizando precios de
mercados activos y observables. No obstante,
hay ciertos activos en la cartera de inversiones
financieras del Grupo (752 millones de euros)
cuyo valor razonable no se vincula a precios de
cofizacién en mercados activos, sino que se
utilizan t&écnicas de valoracién, generalmente
aceptadas, cuyas variables significativas
pueden o no estar basadas en datos
observables.

Estos instrumentos se valoran sobre la base de
modelos y supuestos que no son observables
por terceros, por lo que estas inversiones tienen
un mayor componente de juicio y estimacion en
la seleccidn del método de valoracion a aplicar,
asl como en las asunciones e hipdtesis
utilizadas en la determinacién de su valor
razonable, por tanto, se ha considerado una
cuestion clave de auditoria.

Ver notas 3.b, 4.c y 7 de la memoria de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2024.

Hemos obtenido un entendimiento de los
procedimientos y criterios empleados por el
Grupo en la determinacién del valor razonable
de los instrumentos financieros al objeto de
considerar si son adecuados, el cual ha incluido
una evaluacion del control interno relacionado
con estos instrumentos financieros.

Nuestros procedimientos, se han centrado en
aspectos como:

. Comprobacién de la integridad de datos y
de los registros contables de dichos
instrumentos financieros, asi como de sus
variaciones durante el periodo.

s Solicitud a las entidades depositarias, en
el desarrollo de sus funciones de
vigilancia, supervision, custodia y
administracion para el Grupo, de la
confirmacion relativa a la existencia de la
totalidad de las inversiones financieras
recogidas en su cartera a 31 de diciembre
de 2024,

e Comprobacion de la valoracion de una
muestra de estos instrumentos
financieros, con la colaboracion de los
expertos internos en valoraciones del
auditor y cotejo de las valoraciones
obtenidas de la contraparte y en su caso,
de expertos de la direccién.

® Conciliacién de los datos de informacion
del subyacente utilizada en los modelos
de valoracion para los activos que no
cotizan en un mercado activo, asi como la
comprobacion de posibles deterioros de
la cartera de inversiones.

. Comprobacién de la adecuacion de la
informacién desglosada en las cuentas
anuales consolidadas adjuntas, de
acuerdo con la NIIF 7 Instrumentos
financieros.

En nuestros procedimientos anteriores, hemos
obtenido evidencia de auditoria adecuada y
suficiente que soporta las estimaciones de la
direccion sobre esta cuestién.
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Otra informacién: Informe de gestién consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2024,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Unicamente que el estado de informacién no financiera consolidado, determinada
informacion incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de
Remuneraciones de los Consejeros, a los que se refiere la Ley de Auditoria de Cuentas, se han
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e informar de
si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestién consolidado son conformes
a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado,
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segin lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacion que contiene el informe de gestién consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2024 y su contenido y presentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y del comité de auditoria en relacién con las cuentas
anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas disposiciones
del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en Espaia, y del control interno que
consideren necesario para permitir 1a preparacién de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar

como empresa en funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas
con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los citados administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

El comité de auditorfa de la Sociedad dominante es responsable de la supervisién del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.
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Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de Ias cuentas anuales
consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incomrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individuaimente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

. |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccidn material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccidon material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

» Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y |la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

o Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria
sobre |la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales consoclidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el
Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

° Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.
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° Planificamos y ejecutamos la auditoria del Grupo para obtener evidencia suficiente y adecuada
en relacién con la informacién financiera de las entidades o de las unidades de negocio del
Grupo como base para la formacién de una opinién sobre las cuentas anuales consolidadas.
Somos responsables de la direccién, supervision y revisién del trabajo realizado para los fines
de la auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinion de auditoria.

Nos comunicamos con el comité de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control inteno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos al comité de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de que
hemos cumplido los requerimientos de ética relativos a independencia y nos hemos comunicado con
el mismo para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza
para nuestra independencia y, en su caso, de las medidas de salvaguarda adoptadas para eliminar o
reducir la amenaza.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion al comité de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Formato electronico (inico europeo

Hemos examinado los archivos digitales del formato electronico tnico europeo (FEUE) de Grupo
Catalana Occidente, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2024 que comprenden el archivo
XHTML en el que se incluyen las cuentas anuales consolidadas del ejercicio y los ficheros XBRL con
el etiquetado realizado por la entidad, que formaréan parte del informe financiero anual.

Los administradores de Grupo Catalana Occidente, S.A. son responsables de presentar el informe
financiero anual del ejercicio 2024 de conformidad con los requerimientos de formato y

marcado establecidos en el Reglamento Delegado UE 2019/815, de 17 de diciembre de 2018, de la
Comisién Europea (en adelante Reglamento FEUE). A este respecto, el Informe Anual de Gobierno
Corporativo y el Informe Anual de Remuneraciones de los Consejeros han sido incorporados por
referencia en el informe de gestién consolidado.

Nuestra responsabilidad consiste en examinar los archivos digitales preparados por los
administradores de la Sociedad dominante, de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas en vigor en Espafa. Dicha normativa exige que planifiquemos y
ejecutemos nuestros procedimientos de auditoria con el fin de comprobar si el contenido de las
cuentas anuales consolidadas incluidas en los citados archivos digitales se corresponde integramente
con el de las cuentas anuales consolidadas que hemos auditado, y si el formato y marcado de las
mismas y de los archivos antes referidos se ha realizado en todos los aspectos significativos, de
conformidad con los requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE.

En nuestra opinion, los archivos digitales examinados se corresponden integramente con las cuentas
anugles ponsolidadas auditadas, y estas se presentan y han sido marcadas, en todos sus aspectos
significativos, de conformidad con los requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE.
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Informe adicional para el comité de auditoria de la Sociedad dominante

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para el comité de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 27 de febrero de 2025.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 25 de abril de 2024 nos nombré como
auditores del Grupo por un periodo de un afio para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Ordinaria de Accionistas para
el periodo de tres afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

Servicios prestados

Los servicios, distintos de |a auditoria de cuentas, que han sido prestados al Grupo auditado se
desglosan en la nota 21.b de la memoria de las cuentas anuales consolidadas.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (50242)

o =
JAUDITORZS
INSTITUTO OF CENSOAES [URADOS
;_j'g;i:qjtuus oE Espafia

Enrique Andya Rico (23060) ot assiior

27 de febrero de 2025 2026 Ndm. 20/25/01673
SELLO CORPORATIVO: 98,00 EUR

........................

Informe de auditoria de cuentas sujeto

ala normativa de auditoria de cuentas
espafiola o internacional



pwe

Grupo Catalana Occidente, S.A.
y sociedades dependientes

Informe de verificacion limitada emitido por un verificador
sobre el Estado de Informacién No Financiera Consolidado

e Informacién sobre Sostenibilidad correspondiente al ejercicio
anual finalizado el 31 de diciembre de 2024



j

pwc

Informe de verificacién limitada emitido por un verificador sobre el Estado de
Informacién No Financiera Consolidado e Informacién sobre Sostenibilidad

A los accionistas de Grupo Catalana Occidente, S.A. por encargo de los administradores:
Conclusion de verificacion limitada

De acuerdo con el articulo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado la verificacion limitada del
Estado de Informacién No Financiera Consolidado adjunto (en adelante, EINF) correspondiente al
ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2024 de Grupo Catalana Occidente, S.A. (en adelante,
la Sociedad dominante) y sociedades dependientes (en adelante, el Grupo) que forma parte del
informe de gestion consolidado del Grupo.

El contenido del EINF incluye informaci6n adicional a la requerida por la normativa mercantil vigente
en materia de informacién no financiera, en concreto incluye la Informacion sobre Sostenibilidad
preparada por el Grupo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024 (en
adelante, la informacién sobre sostenibilidad) siguiendo lo establecido en la Directiva (UE) 2022/2464
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 14 de diciembre de 2022, sobre la presentacion de
informacién sobre sostenibilidad por parte de las empresas (CSRD, por sus siglas en inglés). Dicha
informacion sobre sostenibilidad también ha sido objeto de verificacion limitada.

Basandonos en los procedimientos realizados y en las evidencias que hemos obtenido, no ha llegado
a nuestro conocimiento ninguna cuestion que nos lleve a pensar que:

a) el Estado de Informacién No Financiera del Grupo correspondiente al ejercicio finalizado el
31 de diciembre de 2024 no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de
acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios
seleccionados de las Normas Europeas de Informacion sobre Sostenibilidad (NEIS o ESRS,
por sus siglas en inglés), asi como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo
mencionado para cada materia en la tabla del Anexo Il “indice de contenidos Estado de
Informacién no financiera (EINF)" del citado Estado;

b) la informacioén sobre sostenibilidad en su conjunto no ha sido preparada, en todos los aspectos
significativos, de conformidad con el marco de informacion sobre sostenibilidad aplicado por el
Grupo y que se identifica en el subapartado "Bases para la preparacion del Informe de
sostenibilidad" del apartado 1 adjunto, incluyendo:

o Que la descripcion proporcionada del proceso para identificar la informacién sobre
sostenibilidad incluida en el subapartado "Gestion de incidencias, riesgos y
oportunidades" del apartado 1 es coherente con el proceso implantado y que permite
identificar la informacién material a ser revelada segun las prescripciones de las NEIS.

o El cumplimiento de las NEIS.

o El cumplimiento de los requisitos de divulgacion, incluidos en el subapartado
"Taxonomia" de la seccién sobre medio ambiente de la informacion sobre sostenibilidad
con lo establecido en el articulo 8 del Reglamento (UE) 2020/852, del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 18 de junio de 2020, relativo al establecimiento de un marco
para facilitar las inversiones sostenibles.

...................................................................................................................
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Fundamento de |la conclusion

Hemos realizado nuestro encargo de verificacion limitada de conformidad con las normas
profesionales de general aceptacion aplicables en Espaiia y especificamente con las pautas de
actuacion contenidas en las Guias de Actuacién 47 Revisada y 56 emitidas por el Instituto de
Censores Jurados de Cuentas de Espafia sobre encargos de verificacion de informacién no financiera
y considerando el contenido de la nota publicada por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas (ICAC) de fecha 18 de diciembre de 2024 (en adelante, normas profesionales de general
aceptacion).

La extension de los procedimientos aplicados en un encargo de verificacion limitada es menor en
comparacion con los que se requieren en un encargo de verificacién razonable. En consecuencia, el
grado de seguridad que se obtiene en un encargo de verificacién limitada es menor que el grado de
seguridad que se hubiera obtenido si se hubiera realizado un encargo de seguridad razonable.

Nuestras responsabilidades de acuerdo con dicha normativa se describen con mas detalle en la
seccion Responsabilidades del verificador de nuestro informe.

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética del
Cadigo Internacional de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluidas las normas
internacionales de independencia) del Consejo de Normas Interacionales de Etica para
Profesionales de la Contabilidad (Cédigo de ética del IESBA por sus siglas en inglés) que esta
basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia
profesionales, confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Gestion de la Calidad (NIGC) 1, que requiere que se
disefie, implante y opere un sistema de gestion de la calidad que incluya politicas y procedimientos
relativos al cumplimiento de los requerimientos de ética, normas profesionales y requerimientos
legales y reglamentarios aplicables.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido es suficiente y adecuada para proporcionar una
base sobre la que sustentar nuestra conclusién.

Responsabilidades de los administradores de la Sociedad dominante

La formulacion del EINF incluido en el informe de gestion consolidado del Grupo, asi como el
contenido del mismo, es responsabilidad de los administradores de Grupo Catalana Occidente, S.A.
El EINF se ha preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y
siguiendo los criterios de las NEIS seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de
acuerdo a lo mencionado para cada materia en la tabla del Anexo Il “Indice de contenidos Estado de
Informacién no financiera (EINF)" del citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacién y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccion material,
debida a fraude o error.

Los administradores de Grupo Catalana Occidente, S.A. son también responsables de definir,
implantar, adaptar y mantener los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacién necesaria
para la preparacion del EINF.
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En relacién con la informacion sobre sostenibilidad, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de desarrollar e implantar un proceso para identificar la informacion que se debe
incluir en la informacién sobre sostenibilidad de conformidad con el contenido de la CSRD, de las
NEIS y con lo establecido en el articulo 8 del Reglamento (UE) 2020/852, del Parlamento Europeo y
del Consejo, de 18 de junio de 2020 y de divulgar informacion sobre este proceso en la propia
informacion sobre sostenibilidad en el subapartado "Gesti6n de incidencias, riesgos y oportunidades”
del apartado 1. Dicha responsabilidad incluye:

. conocer el contexto en el que se desarrollan las actividades y relaciones de negocio del Grupo,

asi como sus grupos de interés, en relacioén con los impactos que tiene el Grupo sobre las
personas y el medio ambiente;

L identificar los impactos reales y potenciales (tanto negativos como positivos), asi como los
riesgos y oportunidades que podrian afectar, o de los que razonablemente se podria esperar
que afecten, a la situacion financiera, los resultados financieros, los flujos de efectivo, el acceso
a la financiacion o el coste de capital del Grupo en el corto, medio o largo plazo;

® evaluar la materialidad de los impactos, riesgos y oportunidades identificados; y
. realizar hipétesis y estimaciones que sean razonables en funcién de las circunstancias.

Los administradores de la Sociedad dominante son asimismo responsables de la preparacion de la
informacion sobre sostenibilidad, que incluya la informacién identificada por el proceso, de
conformidad con el marco de informacion sobre sostenibilidad aplicado, incluyendo el cumplimiento
de la CSRD, el cumplimiento de las NEIS y el cumplimiento de los requisitos de divulgacién, incluidos
en el subapartado "Taxonomia" de la seccion sobre medio ambiente de la informacion sobre
sostenibilidad con lo establecido en el articulo 8 del Reglamento (UE) 2020/852, del Parlamento

Europeo y del Consejo, de 18 de junio de 2020, relativo al establecimiento de un marco para facilitar
las inversiones sostenibles.

Esta responsabilidad incluye:

. Disefiar, implantar y mantener el control interno que los administradores de la Sociedad
dominante consideren relevante para permitir la preparacion de la informacion sobre
sostenibilidad que esté libre de incorrecciones materiales, debidas a fraude o error.

. Seleccionar y aplicar métodos apropiados para la presentacion de informacion sobre
sostenibilidad y la realizacién de asunciones y estimaciones que sean razonables,
considerando las circunstancias, sobre las divulgaciones especificas.

Limitaciones inherentes en la preparacion de la informacién

De acuerdo con las NEIS, los administradores de la Sociedad dominante estan obligados a preparar
informacién prospectiva sobre la base de asunciones e hipétesis, que han de incluirse en la
informacion sobre sostenibilidad, acerca de hechos que pueden ocurrir en el futuro, asi como posibles
acciones futuras que, en su caso, podria tomar el Grupo. El resultado real puede diferir de forma
significativa del estimado, ya que se refiere al futuro y los acontecimientos futuros frecuentemente no
ocurren como se esperaba.

Para determinar las revelaciones de la informacion sobre sostenibilidad, los administradores de la
Sociedad dominante interpretan términos legales y de otro tipo que no se encuentran claramente
definidos que pueden ser interpretados de forma diferente por otras personas, incluyendo la
conformidad legal de dichas interpretaciones y, en consecuencia, estan sujetas a incertidumbre.
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Responsabilidades del verificador

Nuestros objetivos son planificar y realizar el encargo de verificacion con el fin de obtener una
seguridad limitada sobre si el EINF y la informacién sobre sostenibilidad estén libres de incorreccion
material, ya sea debida a fraude o error, y emitir un informe de verificacion limitada que contiene
nuestras conclusiones al respecto. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que
influiran en las decisiones que los usuarios toman basandose en esta informacion.

Como parte de un encargo de verificacién limitada, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante todo el encargo. También:

° Disefiamos y aplicamos procedimientos para evaluar si el proceso para identificar la
informacion que se incluye tanto en el EINF como en la informacién sobre sostenibilidad es
congruente con la descripcion del proceso seguido por el Grupo y permite, en su caso,
identificar la informacién material a ser revelada segun las prescripciones de las NEIS.

. Aplicamos procedimientos sobre el riesgo, incluido obtener un conocimiento de los controles
internos relevantes para el encargo con el fin de identificar la informacién a revelar en la que es
mas probable que surjan incorrecciones materiales, debido a fraude o error, pero no con la
finalidad de proporcionar una conclusion acerca de la eficacia del control interno del Grupo.

. Disefiamos y aplicamos procedimientos que responden a las divulgaciones contenidas tanto en
el EINF como en la informacion sobre sostenibilidad en las que es probable que surjan
incorrecciones materiales. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorrecciéon material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionalmente
erréneas o la elusion del control interno.

Resumen del trabajo realizado

Un encargo de verificacién limitada incluye la realizacién de procedimientos para obtener evidencia
que sirva de base para nuestras conclusiones. La naturaleza, momento de realizacion y extension de
los procedimientos seleccionados depende del juicio profesional, incluida la identificacién de la
informacion a revelar en que es probable que surjan incorrecciones materiales, debido a fraude o
error, en el EINF y en la informacién sobre sostenibilidad.

Nuestro trabajo ha consistido en indagaciones ante la direccion, asi como a las diversas unidades y
componentes del Grupo que han participado en la elaboracion del EINF e informacién sobre
sostenibilidad, en la revisién de los procesos para recopilar y validar la informacién presentada en el
EINF e informacién sobre sostenibilidad y en la aplicacion de ciertos procedimientos analiticos y
pruebas de revision por muestreo, que se describen a continuacion:

En relacién con el proceso de verificacion del EINF:

. Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas y los
enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener la informacion necesaria para la revision externa.

. Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio
2024 en funcién del anélisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el subapartado
"Gestién de incidencias, riesgos y oportunidades” del apartado 1, considerando contenidos
requeridos en la normativa mercantil en vigor.
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Andlisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2024.

Revisién de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion
aplicados en relacién con los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2024.

Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccién de una muestra, de la informacién
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2024 y su adecuada compilacion a
partir de los datos suministrados por las fuentes de informacién.

En relacién con el proceso de verificacion de la informacién sobre sostenibilidad:

Realizacién de indagaciones ante el personal del Grupo:

- para conocer el modelo de negocio, las politicas y los enfoques de gestién aplicados, los
principales riesgos relacionados con estas cuestiones y obtener informacion necesaria
para la revision externa.

- con el fin de conocer el origen de la informacion utilizada por la direccion (por ejemplo, la
interaccién con los grupos de interés, los planes de negocio y los documentos de
estrategia); y la revision de la documentacién interna del Grupo sobre su proceso.

Obtencidn, a través de indagaciones ante el personal del Grupo, del conocimiento de los
procesos de la entidad de recopilacién, validacién y presentacion de informacion relevantes
para la elaboracién de su informacion sobre sostenibilidad.

Evaluacion de la concordancia de la evidencia obtenida de nuestros procedimientos sobre el
proceso implantado por el Grupo para la determinacién de la informacién que debe incluirse en
la informacién sobre sostenibilidad con la descripcion del proceso incluida en dicha
informacion, asi como evaluacion de si el citado proceso implantado por el Grupo permite
identificar la informacion material a ser revelada segun las prescripciones de las NEIS.

Evaluacion de si toda la informacion identificada en el proceso implantado por el Grupo para la
determinacion de la informacion que debe incluirse en la informacién sobre sostenibilidad esta
efectivamente incluida.

Evaluacion de la concordancia de la estructura y la presentacion de la informacion sobre
sostenibilidad con lo dispuesto en las NEIS y el resto del marco normativo de informacién sobre
sostenibilidad aplicado por el Grupo.

Realizacion de indagaciones al personal pertinente y procedimientos analiticos sobre
informacién divulgada en la informacidn sobre sostenibilidad considerando aquella en la que es
probable que surjan incorrecciones materiales, debido a fraude o error.

Realizacién, en su caso, de procedimientos sustantivos por muestreo sobre informacién
divulgada en Ja informacién sobre sostenibilidad seleccionada considerando aquella en la que
es probable que surjan incorrecciones materiales, debido a fraude o error.

Obtencién, en su caso, de los informes emitidos por terceros independientes acreditados
anexos al informe de gestion consolidado en respuesta a exigencias de la normativa europea y,
en relacion con la informacion a la que se refieren y de acuerdo con las normas profesionales
de general aceptacion, comprobacion, exclusivamente, de la acreditacion del verificador y de
que el alcance del informe emitido se corresponde con el exigido por la normativa europea.
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. Obtencién, en su caso, de los documentos que contengan la informacién incorporada por
referencia, los informes emitidos por auditores o verificadores sobre dichos documentos vy, de
acuerdo con las normas profesionales de general aceptacion, comprobacién, exclusivamente,
de que, en el documento al que se refiere la informacién incorporada por referencia, se
cumplen las condiciones descritas en las NEIS para poder incorporar informacién por
referencia en la informacién sobre sostenibilidad.

. Obtencién de una carta de manifestaciones de los administradores de la Sociedad dominante y
la direccién en relacion con el EINF e informacion sobre sostenibilidad.

Otra informacién

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la otra informacién. La otra
informacién comprende las cuentas anuales consolidadas y resto de la informacién incluida en el
informe de gestién consolidado, pero no incluye ni el informe de auditoria de las cuentas anuales
consolidadas ni los informes de verificacién emitidos por terceros independientes acreditados exigidos
por el derecho de la Unién Europea sobre divulgaciones concretas contenidas en la informacion sobre
sostenibilidad y que figuran como anexo del informe de gestién consolidado.

Nuestro informe de verificacion no cubre la otra informacion y no expresamos ningun tipo de
conclusién de verificacion sobre esta.

En relacién con nuestro encargo de verificacion de la informacién sobre sostenibilidad, nuestra
responsabilidad consiste en leer la otra informacién identificada anteriormente y, de este modo,
considerar si la otra informacion presenta incongruencias materiales con la informacién sobre
sostenibilidad o con el conocimiento que hemos adquirido durante el encargo de verificacion que
pudieran ser indicativas de la existencia de incorrecciones materiales en la informacién sobre
sostenibilidad.
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